
KNIHA

POUTNÍKOVA

M

V PRAZE 1925



Nihil obstat.
Pragae, 2. Maii 1914.

EM. ŽÁK, censor.

-Imprimatur.
Ex Archiepiscopali Ordinariatu

Pragae, 27. Maii 1914.
Dr. JOANNES SEDLÁK,

vicarius generalis.



ÚVODEM.

K“ tato spojujezřejmědvojížível obsahový:bíblí a výkladový
doprovod. Pokud jest biblí, má býti čtenáři útěchou a posilou na
pozemské jeho pouti; chce mu osvětliti životní cestu jasnou září

věčných pravd a nabízí se osvěžovati znaveného živou vodou nebeských
nadějí. Proto dán jí v čelo nadpis „Kniha poutníkova“.

Ostatní část její, textová i obrázková, snaží se přispěti k pochopení
a ocenění bible, vzniklé po částech od šera věků až k době historicky.
již jasné, v docela jiném prostředí zeměpisnémi společenském nežli jest
naše, a potřebující z té příčiny také nezbytně výkladu, nejen po stránce
věroučné.

Jako pramenů a pomůcek vysvětlovacích bylo tu použito badatelských
výsledků, ku kterým došli odborníci v moderní vědě biblické a ve vědách
příbuzných. Jsou to z domácích: Na prvním místě věhlasný překladatel
a komentator (vykladač) Starého zákona, olomoucký profesor theologie
Jan Hejčl,pak vynikající znatel Arabie Musil, pražští profesoři theologie
Sedláček a Sýkora, konečně zvěčnělý jíž orientalista Rudolf Dvořák.
Z cizích hlavně Vigouroux a Schuster-Holzammer. Mimo to použil jsem
Dějin umění starověkých národů Perrota a Chipieza, prací různých autorů,
ať samostatně vydaných, ať po různu otištěných, zvláště článků Kauleno
vých v Herderově Kirchenlexiku, a konečně 1rozličných publikací cesto
pisných a obrazových.

Lidový účel i ráz tohoto spisu radil mi upustití od přesné citace vý
kladových pramenů. V rodinných čítacích knihách vynechává se vše, co
by sebe méně rušilo souvislost, A čítankou, poučnou a spolu zábavnou
knihou ve smyslu nábožensko-kulturním, má býti i tato kniha.

Nový zákon jinak jsem zpracoval než zákon Starý. Nechávám tu
mluviti svaté evangelisty v chronologickém pořádku událostí života Páně.
Přerušovatí tok vypravování jejich výklady a vysvětlivkamí neodvážil jsem
se... Mohl jsem slova svá prostá a neumělá, slovamalost a slabost pro

5



zrazující, stavět vedle slov Páně a svatých jeho životopisců a mísit je s nimí
v celek? Didonem nejsem aní z daleka.

Ostatně —budíž to přijato jako odůvodněnívěci — veliký náš Zeyer,
když onoho mladého inteligenta ku Kristu přívéstí chtěl, nedal mu do
rukou apologii víry křesťanské a osoby Spasitelovy, kde by se mladý
ten skeptik či nevěrec dočetl poučení o historické existenci Ježíšově,
kde by nalezl traktát o jeho božství, o jeho zázracích, — ale napsal mu:
„Čtěte evangelia.“ Čtením měla v duší jeho vyvstati představa božského
Mistra a přítele duší, měl láskou. ji obejmout a potom — Zeyer dobře
věděl, že potom — víra příjde sama. Věříme. jen v to, co milujeme.

„Imprimatur“ bylo dáno této prácí r. 1914.s doporučením, vydati ji
teprve, až by mohla býti upravena dle nového překladu Písma sv., který
tehdy počínal vycházeti. Tím vysvětlují rozdíl časový mezi povolením
k tisku a vydáním knihy. |

Vděčnost ukládá mí přípojiti ještě toto: Když jsem — úplně jsa ne
znám a nemaje přátel ani v literárním světě aní ve veřejném životě —
stál bezradný na cestě, na níž mi bylo hledati pro svojí práci nakladatele,

dostal se rukopis, ač bez mého přičinění, do rukou samému Msgr. Hej
človi, který spočinul na něm neméně zrakem odborníka než laskavým
pohledem dobrého člověka a nabídnul mí svou. pomoc s. ochotou, jaké
bych se býl nenadál ani od. svých učitelů theologie; podepřel věc mou
svojí autoritou a více ještě: pročítal rukopis, ač sám zahrnut vlastními

pracemi, a mnoho vzácných „pokynů a rad mi dal, kterými spis velmi
získává. Odplať mu to vše Bůh! 

V Bechyni, na den sv. Pavla poustevníka, léta Páně 1925.

A, ŠPALE.



F. Vigouroux, ředitel semináře sv.. Sulpicia Msér. dr. Jan Hejčl, univ. prof. v Olomouci.v Paříži.
U

Prof, dr. Alois Musil jako cestovatel po Arabii.



O BIBLI

P“ svaténeníknihaobyčejná;je to knihazvláštní,vskutkuposvát
ná, kniha, pro niž lidé umírali. Třeba jen obrátit několik listů s kraje.
dějin křesťanství v imperiu římském, a nalezneme hrozné toho do

klady. Je to historická čítanka o životech celé řady velkých mužů, patriarchů
soudců, králů, prorokův, a končí se životopisem Toho, jenž se vtělil —,
je to spolu i modlitební kniha — ano více ještě: jest to zdroj, z něhož
pravdy Boží čerpáme; ne ovšem zdroj jediný, neboť i tradice jest prame
nem víry, ale zdroj hlavní. Posvátný odkaz Mojžíše, Šalomouna, proroků,
evangelistů, vždy živá památka dob dávno minulých, testament dějin,
který dosud ještě není naplněn .. . Kdy uskuteční lidstvo, co se mu
v bibli pojmem království Kristova ukládá?

Nejjednodušší a zároveň věc úplně vystihující výměr svatého Písma
podává katechismus katolického náboženství. Dle něho „jest to sbírka
knih, které vnuknutím Ducha svatého sepsány a od církve za slovo Boží
uznány byly.“ Tedy Bůh sám vedl ruku spisovatelů této knihy knih,
vnukaje jim, aby psali, co mají psáti a. kterak. To jest pojem „biblické
inspirace“,

Starý zákon obsahuje základ zjevení Božího. Pro nás, křesťany,
větší ovšem má důležitost jeho náplň — zákon Nový. V něm mluví sám
Spasitel. Tu jako v klenotnici jest poklad učení jeho uložen a církví
opatrován, zde mluví největší výbojce světa slovem, jak kdosi nazval
sv. Pavla, zázračně obráceného před branami Damašku, zde mluví
prostí, ale duchem Božím naplnění a láskou ku Kristu nadšení — rybáři
galilejští. Slavný Goethe napsal'o této druhé části Písma: „Nechťkultura
stále pokračuje, nechť přírodní vědy vyrůstají do šíře i do hloubi, přece
nevystoupí nad vznešenost a mrávní kulturu křesťanskou, jak září
v evangeliích.“

Není na světě druhé, knihy, která by se byla tak rozšířila v starší
době opisováním, později tiskem, které by se bylo dostávalo tak pečlivé

9



a skvělé výpravy vnitřní — krásou písma i ozdob, a vnější — draho
cenností vazby.

A marně bychom hledali literární dílo, jehož obsah 1 text by:si byli
lidé tolik v pamět vštěpovali a tak důkladně je znali, jako bibli, že za
každé situace životní i v umírání mohli z ní uvádětí výroky příhodné
k povzbuzení, potěše a posíle sebei jiných.Jen jeden příklad tu uveďme,
a to ze života nešťastné královny skotské Marie Stuartovny. Příbuzná
její, anglická královna Alžběta, dala ji odsoudit k smrti, aby se zbavila

zákonné nápadníce svého trůnu. Nebylo jí ani dopřáno, aby byla sťata
klečíc; byla nucena položití se po předu a dáti hlavu na špalek. S velikým
namáháním složila ještě ruce vzad a spjala je pevně. Pří těchto žalostných

přípravách hlasitě se modlila žalm (30.): |
K Tobě, Hospodine, utíkám se,
nedej mi na věky zahanbenu býti;
pro svou spravedlnost vysvoboď mne!
Račíž nakloniti ke mně své ucho,
rychle pospěš, abys vytrhl. mne.
Rač mi býti skalou útočištnou, 
pevností, ve které bych ochrany došla.

Ano, skála má a pevnost jsi ty.

Ve tvé ruce poroučím ducha svého,
Ty mne zachráníš, Pane, Bože věrný.

Kat pozdvíhl sekeru, přichystán k ráně. Za hlubokého ticha, které
zavládlo v té chvíli, bylo slyšeti hrdinnou kněžnu opakovatí slova:

Ve tvé ruce poroučím ducha svého.

Dvořenín Alžbětín dal znamení, skloniv hůlku. Kat prudce mávnul seke
rou, že se mu však třásla ruka, nesťal, ale toliko těžce zranil slíčnou krá

„lovnu. Zdvíhl sekeru po druhé, napřáhl a spustil ji tak prudce, že nejen od
dělila hlavu, ale až.se zaťala do špalku. V okamžiku, kdy sekera dopadala,
bylo slyšet slova: „Ty mne zachráníš, Pane ...“Zbytek tohoto verše žalmo
vého: „Bože věrný,“ dokončila královna skotská již na věčnosti. —

Bible vzbudila obdiv největších duchů. Budiž zde vzpomenuto aspoň
Goetha, Dostojevského, Garborgá, filosofa Rousseaua,státníka Gladstona —
a slovněbuď uveden výrok Kantův: „Všechny knihy, které jsem kdy četl,
neposkytly mi dohromady tolik síly, jako slova žalmu (22.):

| »[ když mi projít jest údolím stínu smrti, |
nebojím se zlého,
neboť ty jsí se mnou, ó Pane.«

10



Písmo sv. jest nevyčerpatelným pramenem pro umění. Z něho vážilí
látku k nesmrtelným výtvorům svým nejslavnější malířia sochaří, největší
básníci od Calderona, Miltona, Racina, Klopstocka, Byrona, Mickiewicze
až po Maeterlincka, Wilda, Vrchlického, Zeyera, Kasprowicze, z něho bralí

náměty i hudební skladatelé, Proto tak vřele doporučuje bibli současný
spisovatel anglický Sheehan: „Čtěte, čtěte, opět čtěte — nasycujte se
jejími slovy, jejím duchem. Vše, co cenného je v moderní literatuře, jest
pouzeparafrazíPísmasvatého.“A slovaspisovateletakovéhojjménaa muže
takového ducha nejsou pouhými prázdnými slovy,

Ale nejenom velcí a slavní a učení vysoko cenili bibli, také prostí
lidé našli v ní, co by jinde marně byli hledali. I nepatrní čtenáři Písma
postřehli,co idylické vůně radosti a štěstí vane některými stránkami knihy
té, co něhy a lásky vnuká tato kniha srdci věřícího a Bohu oddaného
člověka, co síly dovedou mnohé listy její vlíti zmítané duší lidské. A proto
sytilí se, jak často jen mohli, touto duchovní stravou, a život jejich odtud

určoval sí směra krásně vyzněl, jako dobře zladěný akord... Typ ta
kovýchto čtenářů bible líčí náš pootavský pěvec, Adolf- Heyduk: |

V pohorské síňce, matném při kahánku,
dvě stará srdce pospolu:
babička v bibli poslední čte stránku,
dědeček skloněn ke stolu,

Půl věku četli z oné svaté knihy,
Pán Bůh jim chránil chudý práh,
na starých hlavách necítili tíhy

bílé, jak sněhy na horách.

Ta svatá kniha celým jejich světem — —
Dočetli, hlavy sklonili,
jediné »amen« znělo dvojím retem —

„ráno jim hranu zvonili. ;

U nás Čechů hojně bývalo čteno Písmo svaté. Eneáš Silvíus, pozdější
papež Pius I., krásné v tom ohledu dává svědectví naším předkům. A
nejen v míru,ve štěstí a blahobytubrávali do-rukousvýchposvátnoutu
knihu, nýbrž i tehdy, když litice války hnala se kraji našimi, nebo když
se tu na dlouho usadila.

Vlast zavolala, král rozkázal: synové odcházejí do boje. Opuštěné
matky zapuzují stesk svůj čtením příběhůTóbiášových a těší se s matkou
jeho, že syny své opět uzří, že živí a zdráví se vrátí; a padl-lí syn a bol
nesmírný srdce mateřské zachvátil, otevírají zas, hledajíce útěchy, Písmo

11



sv. a čtou o ženě Machabejské, té hrdinné matce, která dříve,než sama
pro víru zemřela, odsouzena byla patřití na smrt svých sedmi synů,
a povzbuzovala je, aby víře svých otců zůstali věrní; čtou o ženách
betlemských, jimž od prsu a z náruče vojáci Herodovi dítky brali a ubíjeli,
vzpomínají — sedíce nad otevřenými stránkami svatých Písem — na
bolestnou matku Páně, Dolorosu, jak opodál pod křížem stojí a vněmém
bolu očí své k Synu pozdvihá.

A když země zpustošena, čítávány byly pro potěchu knihy prorocké,
. kde:líčen pád Jerusalema a plen po celé zemí; — čtenáři, pod břeme
„nem utrpení až k zemí schýlení a nad krutým osudem vlasti krvavé slzy
plačící, srovnávali v duchu bědy českého lidu s oněmi národa israel
ského, ulevovalí svému hoři slovy nářků proroka Jeremiáše a zvláště

„rádi se vraceli k těm místům posvátného textu, kde se mluví o návratu.
ze zajetí a opětném zvelebení země, a odtud čerpali naději, že i,jim
bude jednou lépe.. ., že Hospodin rozpomene se na zemí tak bolestně
navštívenou a trpce zkoušenou.

Konečně ustal válečný běs. Ale zase nové zlo dostavilo se: lid český
těžkými robotami byl tištěn, Tehdy opět bible útěchy mu skýtala hojné.
„Za dne musili robotovati na panském“, —vypravuje klecanský povídkář
Václav Beneš Třebízský na základě starých zápisů, — „za dne k uším
dolétal jim posměch a úšklebek, takže se jim oči bezděky zalévaly

. slzami, ale u večer, když vše uzavřeno, na stole bývalo Písmo svaté a někdo
z domácích četl, ostatní poslouchali. Vtěchto chvílích bylo zapomenuto
denních trampot, slzy v očích vysušeny a ve tvářích prokmital paprsek
blaživé naděje.“ Tu zas bývaly vyhledávány příběhy Judy Machabejského,
který silnou rukou jako kladivem drtil železná pouta syrských utlačo
vatelů a dobyl posléze úplné svobody politické lidu svému... ©

„Biblí česká“ byla také jedním z činitelů prozřetelností Boží a spra
vedlností dějin nám nabídnutých, kteří pomáhali křísit jazyk náš, k odu
mření odsouzený a smrtelnou již mdlobou zachvácený.

Tak bývalo kdysi. — — —
Proč by nemohla býti bíble i dnes na stole každého Čecha, af náleží

ku kterékoli třídě společenské, tedy v paláci bohatého, stejně jako v pra
covně učencově a v skromné domácnosti chudého? Vždyť žízní ta od
strkovaná, materialismem přesycená duše moderního člověka po hlubším
citovém vzrušení, po poznání vyšších, mimopřirozených sil, na jaké všude
naráží, a proto odtrhuje se ráda od hmotné skutečnosti a vydává se na
pout do zasvětových krajin... A tak bylo by dobře za rušnéhoa chvat

12



ného žití našeho — a právě pro ten ruch a chvat ve všem, i ve čtení —
usednoutí někdy v tíchu světničky, ponořiti se ve čtení svatého Písma

a „nechat svět jíti kolem“, jak řekl básník, Co nové síly a energie vlilaby do duše taková chvíle!
A jestli víře nepřátelské kulturní proudy rozvířily u náshladinu života

až k bouří — jak je tomu ostatněi jinde ve světě — a v důsledku toho
je mnoho ztroskotalých, jichž nedovede zachrániti ani věda, ani umění
a tím méně je uspokojí tělesný požitek, kteří nikoho nemají, kdo by
zrak jejich obrátil vzhůru ku hvězdám a vpravil do rovnováhy jejich duší:
ať sáhnou, po bibli; ta jim osvětlí a rozluští všecky životní problémy

a dá duši jejich klid, vlije sílu kráčeti dále žitím zmužilea pokud možno
i radostně ...

13



"uousid(uÁxsloagayo1es)ufysupjuweuresÁuesd1x93Áyslorgajj

'H9jojs"6zsidoyníxslogojNYDNIJEJ02TOUDASUPJNMPUESAHDJIAG

ZARZšíLKpkořšíVET

PARSNSAVÁSko AOSxPARSPASVRTTVSFdhtnrKzopdntosymuttarMo

ZVSTDYSON

TeD
2rr| pstáma©

Tpmbroovy©arab
„Ldopnssím©IN

:)
NÍB

amo,| DOVM

(Tpřenam,s4
OVON©VDwoboomo|| DYSPÍDVÍY

Xpzvavde|MPMÝI

TJevanyMno. VRTPAVA3ŘYDNM

u.TEVÝVAYY7MOP»AOVO|
2bp|UNTAN

žs A2BTSTALAie

abvámoom

5.i:fa:s :bA

2xBANSDONBSpoaozaAAASAKOVEModyB0220A382TAAASOYeeSe74KOkaOeno,droPabyspymadAonZ1000Dá.1

SSojst-Shoypjeábe

je

8OPZY0DYMM70+hoyojézlanjn94Dei5

A"2

oyp5v35Spol4Pozy(oooheyaKPrMETY:

HDANXDITAI4ASIOMNNHDISUVIS(ANZ



CN AKOEk CNY
LMENOJI; OVAACI

(AKALOY ZPÍLANÉM
MATICCE PAC

rr Ůeréy MCNĚ
"KplonKyNÓTcIGK

:KSNORENÝČKÁLE11k KC

DOMCOVIVONYIDN

:S CIANTEKCHOCAT oc
| MÁNDAEMVKACÁY

(AWOSTA

I STEVE TSTADVETXETI OÉrNOKA OTINANT EMOVOY KERIO
RZAAKŘIGArÍKY©SMÍNA:KAKaon KA8 8 1EKY'TOcéxa“ Seen zponejC8 ORP SSROT (coyš ICINOVI NS Se prvýTO OH Ovacstí 8

7 EMTEŘÍAVAKÁMĚMONESR kakéc Bu č: By €leleaowe: Piet) ý
Ska HÚWeKÁrdyKM K SSRRY Srov 2xdy z S30 JerKYKOCMNY,Š %
M cov KOTLAGE:kSBS k: (KBBONKÁIŽIDA ASRA8KOÍKDONky rdycéNA «

"MGE PANE AHAMCOTrIna>iedy AHBEMOKOTOCOCOCH sA
Běla) AHA STR BR E2HABOHK vy SONKAKOSTAČCTIN KKOUE R,

MOVEITÁNNNĚXHTE O CAMO C MSÁNnĚCTE VEMŠÁNĚCTEVAACĚJCT č
ENTO OCMIDOACGÁ R) TE rokyTD (KOCMONKÁKDÁNECHU Zeek S Aaa dn 10 TE ěrwrwě žák (ERYK CKAŘYTOVCLICTONKOC 4

p St dkonaPadhlaaeFOM ak Z AAONKAVERAFIEKDZEPAK,d OAAMGYCÁYToys!
s TONOVJANONĚHTENNÉ

SLNEPEXESaka 0(s <

TFKOCMU ČICÍNKÁNŮ z(MOMONZŽAAŘKÁry E ees saševí „nHcTOTO
MA yš KBroyKky TÁ CICÉMě

č BICTONAromcvý$ 1OKOCMOLCMCk
AYTBYCOTTrdYKÉHCN.
>iEKTOYKOCHOY KASLIE©

SFWBYKÉHMTEKT <.
OBYFerMron

kar K4 MO VV
ajaě SOGLONKOG ©zd69LTN Eb PaRěale MAYONYÝNAZAM

DOJIKÁ: 1ŽYTOVÁCIA :CBMENO INKAHOTAG
DEfiT8X TWNACEPwE

ač AÉZACIn
"PÓ1CKAIDVKUTEE
TÁKÓCMA KAY TOTÉMSE

w
MK 286p ianerS

KKOWCCY NAT PHÉ
AIK UWVĚNCOVÍNAK

K5TĚNÉNÁMÍPonz
Ne

by



A BIBLE.
PRAZJEVENÍ.

mětem víry, i jiné zprávy, které mohou býti bez ujmy víry různě vy
kládány. Náboženskou pravdou jest; že svět je stvořen od Boha. On

stvořil prvou hmotu a vložil do ní své zákony «a síly. Ale jak se stalo právě
těmito silami a zákony, že svět nabyl :nynější své podoby, po jak dlouhých
periodách a jakým postupem objevovalise první tvorovérostlinné iživočišné
říše na povrchu země,a jiné podobné otázky — to nám odBoha zjeveno
nebylo, Písmosvaté toho neobsahuje. Duchu lidskému jest zůstaveno, aby
o tom badal, Proto již sv. Augustin (+430) proti těm, kteří tvrdili, že bible
podává skutečný průběh stvoření světa, prohlásil, že Písmo sv. není učeb
nicí přírodních nauk, nýbrž knihou náboženskou.

Vlastní vypravování o stvoření světa začíná ve 2. kapitole prvé knihy
Mojžíšovy (= Genese) slovy: „Toto jsou dějiny nebes a země po jejich

stvoření.“ Mojžíš +tu počíná psáti, co o stvoření vesmíru i člověka za
chovaly písemné záznamy a Cose, udrželo v ústním podání do jeho doby.
Tedy rediguje, upravuje zprávy písemné 1 tradiční a přejímá je do svého
spisu. Líčí nejprve, jak stvořena prvá hmota a vloženy -do ní přírodní
zákony. Pak uvádí čtyři akty stvořitelské: stvoření 1. člověka (muže), 2.
rostlin, 3. živočichů, 4. ženy, a končí 5. ustanovením manželství., Dle úsudku
mnohých exegetů (vykladačů Písma sv.) máme tu přřed sebou nejstarší
zprávu o stvořenísvěta. Čtyři skutky stvořenía pátý náboženský úkon zdají
se přípomínatipětidenní týden sluneční, který byl dle svědectví vykopávek
babylonských v nejstarší době zaveden.

Jak vznikl týden sluneční?
V teplém pásmu, jak. v dalším uslyšíme, obdělávali potomci Adamovi

půdu a pěstovalí stromy.Bylo tedy původním zaměstnáním člověka rolnic
tví. A pro rolníka. je nejdůležitějším činitelem slunce: pod jeho světlem
a teplem roste a-uzrává obilí i ovoce; východem slunce práce počíná, zá

B: slova o stvořenísvětaobsahujímimopravdy,ježjsoupřed

Kniha poutníkova. — 2. 17



padem slunce nastává odpočinek. Osady rolnické rostly v města, z nichž
se vyvinovala kulturní střediska; tam byli řemeslníci, umělci a učenci. Od
nich pochází měření času denního dle hodin; pět dní spojili v týden, rok
rozdělili nejprve na 6, později na 12 měsíců. |

Předkové Israelitů znali tento sluneční týden ze společné lidstvu vlastí.
Sami však, jako národ převahou pastýřský, řídili se měsícem právě tak,
jako se dnešní beduin, kočovný obyvatel pouště, měsícem řídí.

V pouští, kde často celý rok neprší, kde jeden pramen jest od druhého
několik hodin cesty, kde slunce tak praží, že i z kamení a písku sálá žár,
— tam není za dne žádného života. V táboře bývá jako po vymření.
Lidéi zvířata se krčí do stínu a spí. Ale sotva slunce zapadne a vyjde

měsíc, nastává v poušti život. Vzduch se ochladí, padá hojná rosa, která
oživuje zprahlé byliny, tuto jedinou pastvu pro stáda, z nichž žije beduin.

Za svitu měsíce se jede k napajedlům, za svitu měsíce podnikají se cesty
široupouští.

Doba od východu do východu měsíce byla již v dávnověku beduinoví
jedničkou: dnem. Pozoruje měsíc seznával, žé 14 dní roste, 14 dní ho
ubývá. I rozdělil si 14 dní na polovičku a dostal den 7. jako první čtvrt,
den 21. jako poslední čtvrt. Tak dospěl k měsíčnímu téhodní, jenž má
sedm dní.

Když se někdy počátkem třetího tisíciletí před Kristem. přistěhovalí
praotcové Israeloví z Kedemu, to jest z pouště Arabské, do Babylonska,
nalezli tam jak týden pětidenní, sluneční, tak i týden sedmidenní, měsíční,
protože se tam před nimi již ode dvou tisíc let stěhovaly jiné semitské

kmeny. Čím déle pak přebývali předkové Israele mezi pohany, tím více,
u ních zaníkalo vědomí opůvodním prastarém náboženském významu
téhodne.. Proto na hoře Sinai prohlásil Hospodin, že je každý Israelita
povinen světíti den sedmý. Odtud se stalo svěcení tohoto dne, soboty,
náboženskou i národní povinností.“)

") Týden sedmidenní, jednotlivým bohům zasvěcený, dostal se z Babylonska k Fe
ničanům a byl od nich a od učeníků jejich Řeků a Římanů zanesen do Evropy. Jmé
na bohů babylonských nahrazena jmény bohů řeckých anebo římských a tak užívají
mnozí křesťanští národové názvů dní téhodne pohansko-babylonského, ©

Neděle, u Římanů dies solis (dem slunce), Němci: Sonntag.
Pondělí, u Římanů dies lunae (den měsíce), italské lunedi, franc. lundi, něm.

Montag, angl. monday.
Úterý, u Římanů dies Martis (den boha Marta), ital, martedi, franc. mardí,

Středa, u Římanů dies' Mercurii (den boha Merkura), ital. mercoledi, fr. mercredi.
. Čtvrtek, u Římanů dies Jovis (den Jovův, Jupiterův), ital, giovedi, franc. jeudi.

Pátek, u Římanů dies Veneris (den Veneřin, Venušin), ital. venerdi, fr. vendredi.
Sobota, u Římanů dies Saturní (den Saturnův), angl. satůrday.

13



A Mojžíš, vštěpuje lidu israelskému sinajský zákon Boží, zvláště je
navésti hleděl, aby tento den sedmý, sobotní, světili. K tomu potřeboval
nějakého pádného, přesvědčivého důvodu. Užil tedy náboženské tradice
o stvoření světa a upravil ji ke svému vychovatelskému cíli: Každému
dní v týdnu přidělil některý skutek stvoření, o sedmém pak dní řekl:

„Odpočinul Bůh v něm ode vší práce, kterou byl konal, požehnal mua posvětil jej.“
Ale uveďme již dotyčný text bible:
Na počátku stvořil Bůh nebe a zemí.
Země však byla pustá a prázdná, tma byla nad hlubinou, a duch Boží

vznášel se nad vodamí.
Tu řekl Bůh: „Budiž světlo!“ I stalo se světlo, a oddělil je Bůh ode

tmy. A nazval světlo dnem a tmu nocí! |
Pak řekl Bůh: „Budiž obloha!“'I stalo se tak. A nazval Bůh oblohu

nebem. A nastal večer a jitro, den druhý.
Potom řekl Bůh: „Shromažděte se vody, které pod nebem jsou,

v místo jedno a ukaž se souší“ I stalo se tak. Nazval pak Bůh souš
zemí a shromážděné vody. nazval mořem. Potom řekl: „Ať zplodí země
zelené a semenonosné rostliny dle jejich druhů, jakož i ovocné stromy.“
I stalo se tak. A viděl Bůh, že jest to dobré. A nastal večer a jitro,
den třetí.

Poté řekl Bůh: „Buďte světelná tělesa na obloze nebeské a dělte
den, a noc Aoznačujte časy, dny a roky a svěťte na obloze nebeské oza
řujíce zemi!“ I stalo se tak.. A viděl Bůh, že jest to dobré, A nastal
večer a jitro, den čtvrtý.
: „Nato řekl Bůh: „Ať se vody hemží živočichy, a buďtež létavci nad
zemí pod oblohou nebeskou!“ I stalo se tak. A viděl Bůh, že jest to
dobré. A nastal večer a jitro, den pátý.

Posléze řekl Bůh: „Vydej země živočišstvo v jeho druzích.“ I stalo
se tak. A viděl Bůh, že jest to dobré.")

Tato slova o šestidenní stvořitelském (řecky: hexaemeron) dal Mojžíš
v čelo svého spisu, jako úvod svých zpráv z písemných záznamů a z úst

ního podání sebraných i svých pamětí. Neměl v úmyslu vykládati lidu
israelskému skutečný postup stvoření světa, chtěl mu jen vštípiti nábo
ženskou povinnost svěcení soboty. Proto se nesmí klásti důraz na počet

*) Krása této biblické zprávy tak zaujala slavného mistra Haydna, že k ní složil
velkolepé oratorium. Po dobu, co pracoval o tomto díle, — tři léta, — padal denně
Da kolena a modlil se. A

19



a postup aktů stvořítelských. Rozdělení stvořitelského díla na šest dní
má tedy účel ryze nábožensko-vychovatelský,
| Jaké byly osudy hmoty od Boha stvořené a přírodními zákony ob

dařené, nevíme určitě. Badání lidské dospělo v této věci k jakýmsi vý
sledkům, ale nejsou to než domněnky více méně pravděpodobné.

Již staří filosofové řečtí, zvláště škola iónská, přemýšleli o původu
světa. Pozoruhodný náhled v této věcí pronesl sv. Řehoř z Nyssy ve
4. stol. Svatý Augustin dospěl k názoru, že nejvýš moudrý Bůh, stvořív
první hmotu, udělil jí schopnost, aby se z ní pozvolna dle jeho úradku vy
tvářel vesmír se vším, co v něm jest. Pouze pří tvoření člověka zasáhl
Hospodin přímo. Otázkou touto zabývalí se v nové době Descartes. (17.
stol.), Kepler (18. stol.), po ních hlavně Immanuel Kant a Laplace (konec 18.
a poč. 19. stol.), kteří jsou původci domněnky či hypothese nebulární
(mlhovínné) o vzníku soustavy sluneční, jejíž smysl jest: Otáčející se žhavé
ovzduší sluneční (první hmota, pralátka) vyzařovalo se znenáhla do svě
tového prostoru a tím se ochlazovalo a zhušťovalo. Odstředivostí odloučil
se soustředný prstenec, který nejsa všude stejně silný se roztrhl, a tak
vznikly oběžnice. Jednou z ních je naše země. |

Vznikem světa a jeho vývojem obírá se s vědeckého stanoviska nauka
zvaná kosmogonie. Tato věda tvrdí, že minuly tisíce let, než se z prvé
hmoty vytvořila naše země tak dalece, aby na ní mohl žíti člověk. So
lidně však doznává, že jí není známo, kolik těch tisíciletí bylo...

Složení kůry zemské zkoumá vědecky geologie. Dle této nauky ro
zeznáváme v utváření se povrchu zemského periody:

1. Prahory jsou nejstarší a nejspodnější vrstvou kůry zemské, ač na
mnohých místech zeměkoule horniny jejich dosahují povrchu zvláště jako
protáhlá horstva, zpravidla však jsou pokryty útvary mladšími. Co do
rozsahu vyplňují větší část země, než všecky ostatní útvary dohromady..
Starší jejich období (rula) nepřipouštělo ještě života ústrojného. Teprve
svrchní a mladší jejich část (břidla) obsahuje stopy zkamenělín některých
nedokonalých živočichů, jako červů a korýšů.

2. Prvohory, další epocha geologická, měla bohatou zvířenu, která však

podobně jako květena její — obrovské rody plavuní a přesliček — vy
mřela ještě v téže periodě.

3. Druhohory jsou časově třetí skupinou v geologii. Jsou to většinou

vápenité a křídové vrstvy. V nich se objevili první ssavci, ptácí a ryby,
mímo to vyznačují se velkým rozvojem ještěrů.

20



4. Třetihory je mohutný soubor vrstev, následující po útvaru křídovém.
V té době měnil se obrys souše a moře a přibližoval se znenáhla ny
nějším poměrům. Pohyb kůry zemské byl mimořádně veliký, a všecka
veliká pohoří dostoupila vrcholu svého vypjetí. Podnebí býlo v Evropě
téměř tropické, ale teplota pomalu klesala, Zbytky ústrojné z této doby

poukazují na bohatství rostlin jehličnatých a palem. Ze zvířeny vyskytuje
se množství vodních živočíchů a předchůdci dnešních ssavců.

5. Čtvrtohory jsou poslední geologické období ve vývojí naší země.
Sem počítají se veškeré sypké náplavy rázu jílovitého, hlinitého, písčitého
a štěrkovitého.

V starším oddělení čtvrtohor (diluvium) počaly se ustalovati nynější
zeměpisné poměry. a podnebí. Ve zvířeně teh
dejší jsou zastoupeni: mamut, jeskynní medvěd
a hyena, tur předpotopní a pížmový, sob, liška
polární. Hlavní znak diluvia je značné snížení
průměrné teploty roční — doba ledová. Se
severních horstev rozšířily se ledovce po celé
polokouli. Později teplota opět stoupla, a sní
dělala místo zvířata stepní nové zvířeně lesní.
V této době diluviální konečně nalézáme jíž
stopy činnosti lidské, kamenné nástroje a
zbraně,

Egyptskýkbůh Chnúmmodeluječlověka , , , 2.. m
na hrnčířskémkruhu, Alluvium jest nejmladší perioda geologická,

dosud trvající, V ní neměnilo se podstatně aní ohraničení pevniny aní pod
nebí. Zvířectvoa rostlinstvo neliší se od nynějších, vyjma některé tvary
mezitím vyhubené nebo zatlačené,

Výzkumy představitelů této vědy (geologie)shodují se v tom, že dlouhé
a dlouhé doby uplynuly od objevení se prvního živočicha až do chvíle, kdy
z ruky Boží vyšel člověk.

A dále vypravuje bible:
řekl Bůh: „Učiíňme člověka k obrazu a k podobě naší; ať panuje

nad rybami mořskýmia nad ptactvem nebeskými nad zvířaty a nade vší
zemí“,

Utvořiltedy Hospodin tělo člověka z prachu země a vdechl v tvář jeho
dech života; tak se -stal člověk bytostí žívou.

Původ lidského těla a spolu křehkost a nicotnost jeho naznačuje jméno

21



prvního člověka. Sluje Adam,") ana země zove se v hebrejštině 'adámá.
Nesmíme si však tento čin Stvořitelův představovati příliš po lidsku, jako
snad když mistr-umělec dovednou rukou tvoří z hlíny vázu nebo sochu;
vždyť i naše těla vytvořil Bůh použiv k tomu stvořené hmoty a zákonů,
které již s počátku do ní vložil.

Duše jest Bohem vdechnuta. Po názoru Orientu žije každý tvor dechem.
Hyne, jakmile poslední dech z něho vyšel. Jest tedy duše sdělením se
Boha o život s člověkem, odtud také její nesmrtelnost, kdežto tělo
učiněno jest takořka rukama: tak malebně tu vyslovena hodnota duše
lidské.

Domněnka, že by se .byl člověk vyvinul z opice, odporuje zdravé, pravévědě.

Přírodní věda praví, že zákony, jimiž se příroda řídí, jsou i dnes. tytéž,
jaké ji ovládaly před tisíci lety a již od prvopočátku. Dle toho tedy,
mohlo-lí tenkrát z opic vyvinouti se tělo člověka, mělo by se to díti
i dnes. Ačkoli však známe takořka každý koutek naší země, nikde jsme
nenalezli ani národův aní jednotlivců, kteří by byli ve stadiu vývoje mezi
opicí a člověkem, kteří by 'tedy byli dokonalejší než opice, ale méně
dokonalí než člověk. Veskutečnosti vidíme opice přesně odlišené od
lidí, Cestovatelé námvypravujío národech, kteřínemají vzdělanosttéměř
žádnou nebo zcela nepatrnou, že způsob jejích života silně připomíná
zvíře, na př. primitivní příbytky některých nejsou lepší než doupata
zvířat, přece však liší se od opic právě tak jako my; jinými slovy: mezi
opicí a člověkem zeje propast nepřeklenutelná.

Historická věda vypisuje osudy lidstva od více než šesti tisíc let, ale
nikde aní zmínky nečiní o nějakém. přechodu opice v člověka. A což
v dobách předhistorických se tak nedělo? Zastanci oné domněnky aspoň
říkají, že prý to trvalo tisíce let, než se z těla opice vyvinulo tělo člověka.
Kdyby to byla pravda, jistě bychom nálézali v zemí zkameněliny takových
přechodních těl. Ale divná věc. Našly se statisíce roztodivných zkame
nělín a kostí zvířat, ale dosud nenašla se ani jedna zkamenělina a ani
jedna kůstka z tvora, který by byl více, než opice a méně než člověk.
Vyskytnou se sice občas sensační zprávy toho druhu, ale dosud žádná
se nepotvrdila.

*) Je to vlastně jen hebrejsky vyjádřený význam jména prvního člověka. Jak
znělo skutečné jeho jméno, nevíme. Prvotní onen zvuk dávno zanikl, jako vůbec
zanikla řeč, kterou první lidé mluvili; význam jeho však se zachoval souhlasně ve
všech jazycích starého Orientu a to ve jménu, jímž ten který márod označoval pra
otce všeho lidstva. Podobně jest tomu se jménem »Eva«.

22



Nezbývá tedy nic, než uznati, co praví Písmo, že tělo prvního člověka
vytvořil Bůh. Bůh mu také dal nesmrtelnou duši.

Štípil pak Hospodin zahradu,“) ráj, v krajině Eden (= Nížina), a v ní vy
vedl ze země všeliké stromoví, oku krásné a chuti příjemné; strom také

,SS : 60 65 ee)

života uprostřed a strom poznání dobrého i zlého; řeka procházela zemí
Eden a dělíc se ve čtyři toky svlažovala ráj. Sem postavil Bůh člověka.
Ovoce stromu života mělo zachovávati jejpři stálém zdraví a mladosti, stro
mem vědění dobrého a zlého dal mu Bůhpříležitost, aby se svobodně roz

*) Zahradou se zove na Východě každé místo, kde roste stromovi.

23



hodnouti mohl pro svého tvůrce nebo proti němu. - Jakého druhu byl tento
strom, není známo. Dle tradice vytvořené v naších krajích severnějších, byla
to jabloň. Jižní národové vidí v tom jménu palmu datlovou. Zeměpisnou
polohu ráje Písmo sv. samo určuje jmény čtyř ramen říčních: Fison
(hebr. Píšón), Gehon (h. Gíchón), Tigris (heb. Hiddekel) a Eufrat (hebr.
Feráth), ze kterých však jen druhá dvě jsou známa nade vši pochybnost.
První dvě byly
asi řeky Euleus /
a Choaspes,
dnešní Kárím a |
Kercha.Řeka,
která se dělila
večtyřiramena,
byl asi Perský

biblický v úrod
né rovině při
Perském zálivu.
Sem do bujných
palmových hájů
nás vede i pra
staré podáníBa
byloňanů, náro
da s Israelem
jak krví, tak ja
zykemň příbuz
ného. Zde rostla
a roste stinná
palma, strom
rajský, zde žil
člověk nejkrás
nější doby své
ho života. ,

Rajského ště

záliv,jenžvtěch |
dobách pro- |

dlouženbyl do.
vnitrozemí až
za místo, kde.
se dnes Eufrat
a Tigris stékají, ©
a jméno měl.
Nármarrátu(=

Řeka slaná). ©
Oba veletoky ©
vlévaly setehdy « stí měl si však
každý zvlášť do | bé i | ou člověk zaslou
„Řeky slané“,“* —— A Ziti;mělzacho

Byl te dy ráj Posvátnýstrombabylonský. váváním dané
ho přikázání dokázati svou lásku a vděčnost ke Stvořiteli.Proto řekl mu
Hospodin: „S každého stromu rajského smíš jísti, avšak se stromu po
znání dobrého a zlého ať nejíš! Nebo kterýkoli den s něho budeš jísti,
smrtí zemřeš“ |

Hospodin Bůh také řekl:. „Není dobře člověku býti samotným; učiň-.
me mu pomocnicí podobnou jemu.“ Seslal tedy Bůh na Adama tvrdý spá
nek ; když usnul,vyňal mu jedno žebro a místo jeho vyplnilmasem. Zežebra
pak, které byl vyňal z těla Adamova, učinil žénu a přivedl ji k Adamovi.

Spánek ten tvrdý; extatický, byl spojen s viděním, jak soudí sv.

24



Efrem i sv. Augustin. Adam viděl ve snu, jak mu Hospodin vyjímá
žebro, viděl, jak zaceluje ránu tím způsobenou, jak roste ze žebra jeho
žena... Eva byla stvořena z boku Adamova, by se mu stalo zjevným,
že oba jsou jedné a téže přirozenosti, a že on, muž, bude hlavou ženy
a celé rodiny; má tím větší lásku chovati k své ženě, když v ní vidí
jakousi část sebe.

Když se Adam ze spánku probudil, přivedl mu Bůh ženu, kterou byl
ve snách viděl, jako snoubenku ženichovi. Tu řekl Adam:

„To jest kost z kostí mých
a tělo z těla mého.

Proto opustí člověk otce svého i matku *Mt
a přilne k. manželce své, “
že budou dva tělem jedním.“

Výrok Adamův uvádí svatopisec v rouše básnickém, tak jak jej
z ústního podání přejal. Báseň je svou stavbou mnohempevnější než
prosaické vypravování a proto mnohem více vzdoruje změně. Podobně

25



jako zde, jest tomu i na jiných místech Písma. Tradice sama odívala
důležité výroky básnicky, aby je v neporušenosti dále zachovati mohla.

Tak spojil Bůh manželským svazkem muže a ženu. I požehnal jim
a řekl: „Rosťfteža množte se a naplňte zemi a podmaňte ji a panujte
nad rybami mořskýmia nad ptactvem nebeským a nade všemiživočichy,
kteří se pohybují po zemí.“

Stvořil tedy Bůh člověka k obrazu svému,
„k .obrazu Božímu stvořil ho,
muže -a ženu stvořilje.

| ASR
: 2 jd 160)soátNONÍN7 ARX |graf"yt prárt

i : 1 73 vy'4"523aa m'*LAry.oa $+
ě 7, 4 EebekVčálodi29 m*a17ASY
IVATHREE OVA V USA

KJ ze A VVP 7mA.A9geAža. 3+*

2. (Staro) hebrejský nápis v podzemním vodovodu síloeském,

-A nazval Adam jméno ženy své Eva,“) poněvadž se stala matkou
všech živých.

A viděl Bůh vše, co byl učinil, a bylo to velmí dobré. A nastal večer
a jitro, den šestý. — Tak dokonána byla nebesa i země a všecka okrasa

jejich. Odpočinul pak Bůh dne sedmého ode vší práce a požehnal dni
tomu a posvětil jej.

(Upomínka na blažený stav prvních lidí zachovala se u, národů pohan
ských v pověstech o „zlatém věku“. Řekové bájilí, že tenkráte lídé žili
beze všech starostí, svorně a blaženě, a umírali po dlouhém životě bez ne
mocí, jen jako usínajíce. Stav člověka po hříchu vidíme v řeckém
bájesloví plný těžké práce, trampot a bídy.

| *

Tažme se nyní, jak je tomu dávno, co první dvojice lidská žila na světě,
či jak staré jest pokolení lidské?

*) Hebrejsky Chavvá, což znamená »Život« neb »Matka«, Dal jí to jméno as po
zději, když už byli z ráje vypuzení a když Eva vskutku stala se matkou.

26



Dějinylidstva sahají až do pátého tisíciletí před Kristem a poučují nás,
že již tehdy byla celá přední Asie obydlena. Byly tam různé říše,města,
chrámy, provozoval se tam obchod,
průmysl, měli pozemkové knihy, psali
trhové smlouvy, dlužní úpisy, měli
školy, knihovny — zkrátka mělivzdě
lanost velmi vyspělou. Tytéž dějiny
vypravují, že byla 4000 let před Kri
stem obydlena severní Afrika a jižní
Evropa. Prováděly se tu stavby, za
kládaly se osady, podnikaly se váleč
né výpravy. Znali hudbu, tepali ze
zlata a stříbra rozličné ozdoby, stavěli
chrámy, paláce a náhrobky, jimž se
jestě dnes obdivujeme. Písemné pa
mátky z oněch dob, nalezené v budo
vách zasypaných měst, na skalách pří
starých obchodních cestách, udávají |
podrobně, jak dlouho ten neb onen
král panoval, co se stalo za jeho vlády,
kdy a za jakých okolností byl ten
který chrám nebo palác zbudován,
kdy ta neb ona smlouva sjednána,
a podobné.

Tak tedy již 4000 let před Kristem
byl tehdejší známý svět zalidněn. Ale .
národové, kteří tenkrát vBabylonsku 3 Hieraticképísmostředníříšeotypiské,
a v Egyptě přebývali, nebyli prvními obyvateli- těchto končin. V pra
starých zbořeniskách se nalézají stopy národů, kteří se od ních jak útvarem
ce žě| z ,e |< hlavy a nosu, tak i kulturou liší. Jsou tu tedy jižrůzná
22 a BD2 fe plemena lidská, ano i odstíny téhož plemene. Máme

JE = ň uí ja tu zobrazenyzástupceplemenčernéhoi kavkazského
= A jM| ato stýmižvýznačnýmiznámkamijakodnes.Egyptští
= =, 21 | o| malíři a sochaří vypodobujíce Semity nezapomínají
LBBý" V k „2| na charakteristickou jich známku —křívý nos. Také
« na 5 m 22 různé řeči shledáváme již v té době. V Babylonsku
zL Ž 2 Z7| píše se sumerštinoua jazykem babylonským,který

4. Týžtextpsanýhierogryty.Patří k jazykům semítským. Obojí pak rozchází se

21



v nářečí,dialekty. VEgyptě se píše řečí, která patří k jazykům chamitským.
Všechny tyto řečí mají své mluvnice a slovníky.

Ptáme-li se však, kolik let uplynulo.od stvoření světa až do té doby,
kam sahá historie lidstva, nedostává se nám určité odpovědi. Musíme
říci prostě: Nevíme.

Což Písmo sv. toho neudává? Ne. |
Písmo sv. obsahuje sice rodokmeny potomků Adamových, ty však

nejsou úplné. Berou se v nich, jako i v dnešním Orientě, slova „otec",
„syn“ a „zplodil“ ve smyslu širším. Byl synem toho neb toho otce
znamená někdy pouze pocházel z jeho rodu, ale byl třeba až jeho pra
vnukem a podobně. A proč je tomu tak a ne jinak? Proto, že Písmo==

RNOSSS>

EKÝSSMUCUU

ASSSSátE

SS

+ ==
NEO ZA NPD, n I

Babylonský bůh světla, Marduk, bojuje s drakem.

sv, není knihou popředně dějepisnou, jež by poučovati měla lidstvo o
jeho osudech, nýbrž je to' kniha napsaná pro poučení náboženské,
a pak — Mojžíš, sestavovatel a pisatel prvních 5 knih bible (= Pentateuchu),

-přejal do spisu svého ony rodokmeny tak, jak se v ústním podání lidu
zachovaly do jeho doby, a nemohl už nikterak vyšetřiti, jsou-li správny čí
nikoli:

Z

y 4
p 4 a

"MM 4
M

= a// "A
$ a

k V
? A

P PR
„M

is

= Ň =E n7me

+ *
„

Na první stránce Písma, ve slovech „na počátku stvořil Bůh nebe
a zemi“ obsažen je článek víry o stvoření veškerenstva. Od Boha pochází

28



vše tvorstvo, tedy také andělé, Výslovnětu však Mojžíš stvoření andělů
nepřipomíná, snad proto, aby Israelité, beztoho náchylní k mnohobožství,
zmínkou -o stvoření andělů nemátlí se ve svém jednobožství; nebezpečí
bylo zde tím větší, že podobné zprávy pohanských národův o původu všeho
míra obsahovaly theogonii, to jest' mluvily o synech bohů.

Následující vypravování Písma o pokušení a prvním hříchu již předpo
kládá pád andělů a existenci-zlých duchů. Mojžíš je vzal z lidové tradice,
která znala víru v zlé duchy a ráda srovnávala působení jich se zvířaty,
zvláště takovými, která odpor a ošklivost vzbuzovala, nejčastěji s hadem.

Had byl Istivější, nežli všecka zvířata, která stvořil Hospodin. Toho

prostřed ráje,
zakázal nám
Bůh jísti, ano
i dotýkati se

jenž ©prvním
lidem záviděl
jejich blažený
stav a je oň
připravíti usi- ho, abychom
loval, za ná- snad neze
stroj svůj a mřeli.“ „Níko
řekl k ženě: liv! Níkterak
„Proč vám za- nezemřete!“

— lhal ďábel —
„Ale toho dne,
kdy z něho po
žijete, otevrou se

kázal Bůh jísti
se všech stromů
rajských?“ Žena
mu odpověděla:
„Z ovoce všech oči vaše a budete
stromů, které jako bohové, po

jsou v ráji, jísti znávajíce dobré
smíme; z ovoce 1 zlé,“

stromu však, | Totéžprovedenoschematickoukresboupérem. Tento postup,
jakým došlo k prvnímu hříchu v ráji, vyskytuje se při každém hříšném
činu vůbec: Vzbuzená pozornost ku předmětu hříchu, pochybnost viklající
lidskou vůlí, otálení u příležitosti ke- hříchu, pád. |

Žena patřila na strom. Zdálo se jí, že je strom ten oku křásný a
zraku lahodný — a příjemný ten pohled vzbudil v ní představu, že
ik jídlu dobré by bylo ovoce jeho, a tak touha po zakázaném rostla...
I vzala z ovoce jeho a jedla a dala též muží svému, a ten jedl také.
Tu otevřely se oběma oči. Poznavše, že jsou nazí, sešilí fíkové listy
a urobili si zástěry. Když pak zaslechli kroky Hospodina, procházejí

29

I Mž



cího se za podvečerního vánku v ráji; skryl se Adam i žena jeho přede
tváří Hospodina Boha v rajském stromoví. I zavolal Hospodin Adama
„Kde jsi?“ On odpověděl: „Kroky tvé v ráji slyšel jsem, ale hanbil
jsem se, protože jsem nahý; proto jsem se skryl.“ Řekl mu Bůh: „Že
jsí nahý, poznal sí jen tím, žes jedl se stromu, s něhož jísti jsem tobě
zakázal.“ Adam vymlouval se: „Žena, kterou jsi mí dal za družku,

dala mi s toho stromu, a tak jsem jedl.“ Řekl tedy Hospodin k ženě:
„Proč jsitak učinila?“ Odpověděla: „Had mne obelstil, a tak jsem jedla.“

Tu pravil Hospodin Bůh k hadu:
„Poněvadž jsi to učinil,
jsi zlořečený mezi všemi zvířaty .
Po hrudi budeš se plazití
a prach země jísti po všecky dny svého života“,

Nerozumného tvora netrestal Bůh. Ustanovil jen, aby had budil v člo

věku ošklivost a byl obrazem hříchu. Vlastnímu svůdci Evinu, dáblu,
platí slova další k hadu pronášená:

Nepřátelství ustanovuji mezí teboy a ženou,
mezí potomstvem tvým a potomstvem jejím;

ona“) rozdrtí hlavu tvou,
kdežto ty budeš úklady činiti její patě.

Tato slova jsou první. předpovědí mesiášskou a nazývají se prvo
evangeliem, t. j. první radostnou zvěstíospáse... Mesiáš — potomstvo
ženy: Marie — rozdrtí hlavu ďáblovu, to jest zničí dílo jeho, hřícha jeho
následky, a tím vykoupí lidstvo,Spolu pověděno tu, že ďábel potomstvu
ženy Evy, lidem všech dob, škoditi bude. Kde a jak jen bude moci,
uštkne je do paty — — É

Ženě řekl: „Rozmnožím tvé útrapy při těhotenství,
s bolestí budeš roditi děti.

Pod mocí muže budeš,
on bude nad tebou panovatí.“

K Adamovi pak pravil: „Poněvadž jsi poslechl hlasu Ženy své a jedl
se stromu, s něhož jístí jsem ti byl zakázal — pro tento tvůj čín zlo

*) Hebrejský text má »ono«, t, j. potomstvo. Řecký překlad čte »on«, t. j. poto
mek ženy. Latinský překlad, jehož se užívalo v církví před sv. Jeronymem, měl rov
něž »on«.Záhy však bylo sem místo toho přijato »ona«, a sv. Jeronym tuto změnu
pojal též do svého překladu. Je to překlad, který spolu vykládá, jaký smysl (o
Panně Marií) tomuto místu Písma svatéhodává katolická církev.

30



řečena budiž země; s námahou budeš se z ní živiti povšecky dny života
svého. Trní a hloží ti bude ploditi. V potu tváře jístí budeš chléb, dokud
se nevrátíš do země, ze které jsi vzat. Ano, prach jsí a v prach se na
vrátíš.“ i

A učinil Hospodin Adamovi a ženě jeho sukně z kůže a přioděl je.
Aby pak Adam nevztáhl ruky své a nejedl také se stromu života, čímž
by se byl stal nesmrtelným,: vyhnal jej Bůh a postavil před rájem che
ruby, jakož i plamenný a blýskný meč (= blesk), aby hlídali cestu ke

stromu žívota. — Vykázán byv. z ráje, nešel Adam daleko. Usadil se
východně odtud, ještě v rovině Edenské. Ale jen s největší"námahou si
opatřoval, čeho bylo potřebí k výživě rodiny. Žnaven prací, trápen vý
čitkami svědomí, že svou vinou uškodil sobě 1potomkům všem, nalézal

jedinou útěchu u své rodiny, u svého semene, z něhož měl vyjíti Vy
kupitel. Než brzy měl i-tu zřítí ovoce hříchu svého.

+ *
* |

Písmo sv. vypravuje dále: Adam poznal Evu, ženu svou; ona počala

Kain pak rolníkem. Po mnohých dnech přinesl Kain Hospodinu oběti
z úrody polní. Také Abel obětoval, a to nejtučnější části prvorozenců
stáda svého. I shlédl Hospodin milostivě na Abela a na dary jeho, na
Kaina však a dary jeho neshlédl.

Kain přinesl stejně dobré dary, jako Abel. Kdyby byl i chtěl z lakoty
méně cenný přinésti dar, nesměl tak učiniti z ohledu na svou rodinu,
na celou osadu, která byla oběti přítomna, Ale neměl asi živé víry a
důvěry v Boha, jak míní sv. Ambrož. Bůh pak hledí na srdce obětují
cího a dává po názoru Starého zákona svou spokojenost na jevo požeh
náním, vzrůstem majetku. Kain s úžasem pozoroval, že jmění Abelova
rok od roku přibývá. „Tedy na Abela a na jeho oběť Bůh shlédl a na
mou neshlédl?!“ — řekl si a rozhněval: se náramně, že mu až hlava
sklesla. Hospodin řekl mu: „Proč se hněváš a proč klopíš hlavu? Zdaž
i tobě nedostane se odměny, budeš-li dobře činiti?“ — Ale marné bylo
napomínání Hospodínovo. Závíst a hněv zcela opanovaly Kainovo srdce.

tváří — vylákal do samoty bratra, nic zlého netušícího, a když byli na
poli, povstal proti bratru svému Abeloviía zabil jej. — — Hlasem svědomí
tázal se Hospodin: „Kde je tvůj bratr Abel?“ Kain tvrdě odpověděl, chtěje
vnitřní ten hlas vyčítavý přehlušiti: „Nevím! Jsem já strážcem svého

31

*Mt
23



bratra?“ Tu promluvil opět Hospodin: „Co jsi to učinil? Hlas krve bratra.
tvého ze země volá ke mně. Buď tedy nyní zlořečený na zemi, která
otevřela ústa svá, aby pila krev bratra tvého z ruky tvé! Když ji budeš

vzdělávati, nedá tobě úrody. Budiž tulákem a poběhlíkem na zemí!“
I řekl Kain k Hospodinu: „Větší. je zločín můj, než abych zasluhoval
odpuštění. Hle, vyháníš mne dnes z půdy mé i od tváře své. Abych se

skrýval a žil jako tulák a poběhlík na zemi, síc kdo mne nalezne, zabije
mě!(4

Krevní msty počíná se obávati bratrovrah ..., snadno by se mohl
státi její obětí. Na východě dosud, zvláště u fellahů (rolníků) palestin
ských a beduinů (pastevců) arabských bují krevní msta (krvina), Není.
tam dosavad pevného řádu právního, proto se trestá prolítí krve sou
kromě, nikoliv autoritou státní nebo panovníkovou. Příbuzní zabitého až
do pátého kolena mají povinnost stíhati vraha a příbuzné jeho a neu
stanou, dokud jej nebo někoho z jeho příbuzných nezabijí. Jenom někdy
podaří se smír, draze vykoupený celým příbuzenstvem, a ani tu nemůže
Arab zapomenouti... Jest to tvrdý zákon bezohledné spravedlnosti,
nám křesťanům zní nelidsky, ale na východě jest nezbytný. I Arabové
na víru křesťanskou obrácení ho užívají. Na domluvy misionářů odpoví
dají muží: „Zanecháme-li msty, budou naše ženy a dívky bezpečny před
násilníky ?Budeme my jistí svým životem ?“ — Zabije-lí někoho žena, jsou
stíhání její mužští příbuzní. Vinníce sama jest bezpečna přede mstou
krve. Zabije-li bratr bratra, pokud ještě jsou v domě otcovském, zůstává
krev zabitého nepomstěna. V tom případě říkají Arabové: „Rodina ztratila
již jednoho člena; má ztratiti ještě druhého?“

Kain nemůže vstoupiti na své: pozemky, aby nebyl upamatován na
hrozný zločin, jehož se dopustil na nich . . . Na každé hroudě vidí
krev bratra svého. Proto se svým polím vyhýbá a potuluje se s místa
na místo. Kromě toho i řečená již bázeň před mstitelem krve Abelovy
nedovoluje mu žíti v klidu. On i celý jeho rod musí býti stále na stráži.
Kdy a kde bude jist před mstitelem ? Ten slídí měsíce, ba léta po vrahu,
dokud nevykonal spravedlnosti. A zhyne-li jeden mstitel, nastoupí druhý.
Proto volá Kain: „Abych se skrýval a žil jako tulák a poběhlík na
zemi.. .“ Hospodin vyslyší jeho nářek a prohlásí všem mstitelům: „Každý
kdo. by zabil Kaina, bude potrestán sedmeronásobně“. On sám usmíří
krev Abelovu. Tak zbaven byl Kain mstitele, aby nebyl zbaven červa
svědomí; ale byla mu přece poskytnuta možnost lítosti.

Učinil pak Hospodin Kainovi znamení, aby ho nikdo nezabil, a on vy

32



stěhoval se s veškerou čeledí svou, a popásajíce stáda brali se směrem
východním a usadili se posléze v zemí Nód. Po dlouhé a namáhavé práci
obdělali si v nové vlasti půdu a založili si novou osadu, jejíž hlavou však
nebyl Kain, nýbrž potomek jeho Henoch. Kain nespravoval čeledí své,
měl dosti práce s sebou, se svým svědomím...

Potomci Kainovií znalí zločin svého předka a všickní více méně pro
něj trpěli. Proto se ani k němu nehlásili. Neříkali: „My jsme synové

nové Adamovi“, hebr. „Bené
ha Adam.“ Překlady Písma sv.
berouce slovo „adam“ ve vý

Adamovi“ mají „synové člověka“,
„synové lidští“,

„Adam zplodil syny a dcery“ —
ale nemluví o všech, mluví jen

o těch, kteří mají význam pro jeho účel, Ono stopuje ideu mesiášskou

Flétisté, Z vyobrazení na památkách starého Egypta.

tomci Seta, třetího ze synů Adamových, jak z malých narážek Písma sv.
soudití můžeme, vyznamenávalí se pravou zbožností a. počali se jme
novati lidem Hospodinovým: sluli „bené ha Elohím“, „synové Boží“.

Matusaela a Lamecha. Ten pojal dvě ženy: jméno jedné Ada, jméno

otcem těch, kdo hrají na loutnu a šalmaj.“)Také Sella porodila a to Tu
balkaina, jenž koval a robil různé práce z mědí a ze železa.

Z kratinkých těchto poznámek soudíme, že Písmo sv. již předpo
kládá značný stupeň řemesel a tudíž i vzdělaností.

krajích každý hoch. Píšťalusi upraví z měkkého rákosí, třebasi bez nože
—a jistě že si je hotovili jíž pastevci dob Abelových. K vyrobení primi
tivních houslí jest však nutně třeba poněkud zaostřeného nástroje, když
ne nože, tož alespoň přibroušeného křesacího kamene nebo kousku
železa.

*) Primitivní jakési nástroje strunné a dechové.

Kniha poutníkova. —3. 33



Ale jaké nástroje již předpokládá hotovení stanu z kozí srsti, jaký
má bible na mysli! Vždyť třeba srst onu stříhati, spřádati v nitě, tkáti
z ních látku, kusy látky sešívati a z nich teprve pořizovatí stan...

A zmínka o zpracování kovů dává tušiti, že bydlel již tehdy člověk
částečně také ve městě.

Konečně pak třeba míti na zřeteli, že stan, přenosný stan, úzce jíž
souvisí s životem kočovným. Byla tehdy — dle všeho — rovina meso

potamská nejen zalídněna, nýbrži přelidněna. Jižsezní vystěhovaličetní
kmenové a obsadili ro- ve svých dolinách bo
vínypřířekách. Některé dlákovitou travou uží
rodiny usadily se v krás- viti, tedy velbloudův a
ných, zavlažovaných 0a- částečně koz. S těmi
sách Arabské pouště, pak nucen byl nomád
vystavěly si tam osady, vyhledávatí pastvíska
obdělávaly půdu, zalo- nová, když jedno byl
žilyzahradya v nejblíž- vypásl...Rozebralstan,
ším okolí pásly stáda, který si byl k uchránění
s počátku ovec, ale po- se palčívého slunce ve
nenáhlu i koz. Když dne a chladné rosy v
byly oasy obdělány a noci zbudoval, naložil
hustýmzalidněnímstá- na velbloudya znovujej
vala se obžíva nesnad- stavěl v blízkosti svých
nější. nezbývalo, než stád, když pastvu jim
aby některé čeledi vě- nalezl.
novaly se výlučněchovu „Synové Adamovi“
zvířat,která můžepoušť |" plány gypiských—tarali se výlučně o
blaho pozemské. Myšlenka mesiášská u nich valně poklesla. Bible po
pisuje osudy tohoto kmene stručnými jen rysy. Vrcholí ve slovech La
mechových, prostonárodním básnictvím oděných:

Ado a Sillo, slyšte hlas můj,
ženy Lamechovy, naslouchejte řeči mé!
Muže zabiju, poraní-li mne,
a chlapce, škrábne-lí jen mne.
Sedmkrát sice má býti pomstěn Kajin,
ale Lamech — sedmdesátkrát sedmkrát.

Krvežíznivost Lamechova až zaráží, a výsměch Hospodinu vane z těchto
řádků. Zabíje každého, kdo by ho jen škrábnul, i kdyby to bylo třeba

34



děcko... A běda tomu, kdo by jako mstitel proti němu povstatí chtěl!
Rod jeho jest tak mocný, že může trestati sedmasedmdesátkrát, kdežto
Bůh jenom sedmeronásobně.

V dalším uvádí Písmo sv. rodopis Setovcův a připisuje těmto praotcům I Mž
neobyčejně dlouhý věk. Dle něho nejdéle žil Metusalem, který dosáhi
stáří devíti set šedesáti devíti roků. Tato dlouhověkost jest jakýmsi od
leskem života rajského. Přispívala k němu životní síla, neporušená vý
střednostmi a dědičnými chorobamí, prostý život lidstva, výživnost pa
nenské půdy. I fysiologie připouští za jistých podmínek vyšší věk, než
průměrný náš 70—100letý. Ostatně biblická věda nepokrytě doznává,
že číslice v počtu let života patriarchů jsou více méně porušeny, a má
v tom ohledu na své straně sv. Jeronyma, nejlepšího znalce bible v staré
době křesťanské. Vždyť originál (prvopis) Písma se nezachoval, jen opisy
zůstavily nám po sobě ony dávné doby a opisovači mohli leckde po
chybiti, zvláště v číslicích. Ono porušení nemůžeme však přípustití na
místech, kde se lidstvu podávají pravdy náboženské. Tu Bůh sám pečoval,
aby zjevená jeho nauka nedoznala nějaké změny ať okolnostmi času af
nevědomostí nebo nepozorností těch, kteří měli posvátné knihy v rukou

jako jejich autoři, opisovačí neb opatrovatelé .. . To náleží k pojmu
„inspirace“ Písem svatých; tím se liší tyto knihy posvátné od jiných
literárních památek dávnověku.

' ME: *
*

Uplynula sta a sta let. Lidstvo rozmnožilo se do té míry, že do
savadní vlast jejich jim. nestačovala. Všecky krajiny podle řek teplého
pásma byly přelídněny.“) Vystěhovalci brali se do rovin pásma horkého
a mírného, někteří z ních osadilí i hornaté, skalnaté kraje. Čím vyšší
jsou tyto hory, čím leží hlouběji v pásmu mírném nebo dokonce stude
ném, tím obtížnější je v nich život člověka. Proti nepohodě, proti zimě

hledá člověk ochrany v pevně stavěných domech a jeskyních. Orba je

Zde možno pozorovati úbytek vzdělanosti právě tak, jako u těch, kteří
si zvolilí nová sídla v poušti. Takovým způsobem můžeme si vysvětlití,
jak se člověčenstvo z prvotního sídla rozšířilo po celém světě, a jak
možno, že potomci národů, sídlících ve výstavných městech, skrývali se
a skrývají — v doupatech. Někteří dostali se až do nejvzdálenějších

*) Tu třeba míti také na zřeteli, že na jihu vždy byl a dosud jest možnýrych
lejší vzrůst počtu obyvatelstva než u nás. Člověk tam dřívedospívá. Dívka již i v 11
letech jde za muže a hoch sotva 15letý vcházívá v manželství.

35



končin pevniny, na ostrovy, ano i do dílů světa mořem oddělených.
Mohlo se tak státi, i když připustíme, že Amerika a ostrovy australské
byly již tehdy tak dalece odděleny od Asie, jako jsou nyní. Vždyť sta- :
rověcí Feničané dostali se až do moře Severního, a Normané v 10. století
přepluli ze Skandinavie do Gronska, odtud pak do severní Ameriky. Asie
blíží se úžinou Beringovou k Americe až na 75 km, a nad to ještě
ostrovy umožňovaly přeplutí s asijské strany na americkou. Podobně,

ať úmyslně ať náhodou, bouří byvše zahnání, mohli osaditi Oceaníií.
S touto- dislokací počíná i různost jazyková.

Stěhující se kmenové nesli si do nových, často dalekých sídel svoji
rodnou řeč. Ale poměry v novém bydlišti nebylý zcela takové, jako ve
vlasti, někdy byly yelmi' odlišné; proto se jim přizpůsobovali nejen ži
votem, nýbrž i řečí. Tvořili si nové názvy pro předměty, kterých ve
staré vlasti nebylo, měnili různá rčení — a tím se měnila pomalu i
jejich řeč. Za několik století těžko se již domluvili s lidmi, kteří ve staré
vlasti zůstali. Když pak sí po čase z těchto vystěhovalců některá část
nová sídla vyliledala, podléhala řeč těchto druhých vystěhovalců novým
změnám. Liíšila se značně od řečí druhé vlastí a byla již skoro úplně
různa od jazyka pravlasti.

+ +
*

1ůž ©Mravní porušenost „synů Adamových“ (Kainitů) dostala se i do krve
potomků Setových, kteří přijalikrásné jméno „synů Božích“; tak přívoděn
byl rozvrat myšlenky mesiášské. Synové Boží totiž vidouce, že „dcery
lidské“ jsou krásné, brali sobě z nich manželky. A nejenom samí klesli,
oni i jiné v záhubu uváděli. O jejich ukrutných činech povídalo se.
široko daleko, a s pověstí rostla i představa jejich moci a síly. Proto
praví Písmo sv.: „To jsou ti obří dávných dob.. .“ Jest úplně přirozeno,
že si představujemé muže, o jehož velikých, ať dobrých ať špatných,
činech mnoho se mluví, jako obra tělem. (Sv. Pavel, Napoleon.) Jenom

1 Henoch zůstal věren náboženskému poslání Elohímovců, či jak Písmo
sv, praví, „chodil s Bohem“; proto jej Bůh k sobě vzal, dřívenež nucena

byla spravedlnost jeho zasáhnouti trestně.
Uštknutých do paty je stále více. Potomstvo ženy podléhá...
I řekl Bůh: „Nenechám lidstvo žíti dlouhý věk — žije příliš podle

těla. Ale dám mu ještě k polepšení času sto dvacet let.“ Když pak
viděl, jak zloba lidská ještě více rozmohla se na zemí a že všecko
myšlení člověka stále tíhne ke zlému, zželelo se mu, že učinil člověka.

36



V hloubí srdce jsa bolestí jat, pravil: „Vyhladím člověka, jehož jsem
stvořil, s povrchu země.. .“

Jediný Noe (hebrejsky Noach) nalezl milost před Hospodinem. Byl
spravedlivý a bezúhonný a s Bohem chodil. Měl tří syny: Sema, Chama
a Jafeta. K němu řekl Bůh: „Ustanovil jsemkonec všem bytostem, které
mají tělo. Naplnily zemí zločiny, proto je zničím i se zemí. Vystav si
archu z dříví tesaného a vysmol ji uvnitř i zevně. Tři sta loktů“) budiž
délka korábu toho, padesát loktů šířka a třicet loktů výška jeho, Okno
v něm učiň, v boku umísti dveře a na tří patra jej rozděl. Hle, já uvedu
vody potopy na zemi, abych zahubil každé tělo, ve kterém jest duch
života; vše, co je na zemi, zníčeno bude, Ty však a s tebou synové
tvoji, žena tvá i ženy synů tvých vejdete do archy. A ze všech živočichů
s sebou vezmeš po dvou a nabereš také potravin sobě a jim.“

Noe učinil vše, co mu přikázal Bůh. I řekl mu Hospodin: „Vstup ! Mě
ty i celá rodina tvoje do archy. Ze všech živočichů čistých vezmi dva

kráte po sedmi, samce i samice; ze zvířat nečistých dvakráte po dvou,
samce a samice. Také z ptactva nebeského vezmi dvakráte po sedmí,
aby zachováno bylo símě. Ještě totiž sedm dní — a potom já deštiti "Lk
budu na zemi a vyhladím s povrchu "jejího veškero tvorstvo, které jsem

učinil.“ Vstoupil tedy Noe a s ním synové jeho a žena jeho a ženy synů Mt
jeho do archy a vzali s,seboů ze všech živočichů, kolík rozkázal Ho
spodin. A zavřel Hospodin archu.

Prudký cyklón hnal na rozkaz Boží vody Perského zálivu směrem

severozápadním, vody Eufratu se následkem toho zvedaly, vystoupily
a zaplavily celý kraj, kde Noe žil. Rozmnoženy průtrží mračen zvedly
plavidlo, nesly je směrem severním a zanechaly je konečně na horách
Ararat, kterýmžto jménem nebyl označován jen dnešní Ararat, věčným
sněhempokrytý, nýbrž celá Armenie, „Urartu“ — tedy podobně —zvanáí
v assyrských klínopisných pramenech. To jest vědecký výklad Musilův.
Ale položme zde text Písma doslovný. Když uplynulo sedm dní, pro
valily se všecky prameny veliké hlubiny a na zemi snesl se déšť a trval
čtyřicet“) -dní a čtyřícet nocí. Vody pozdvihly archu a zaplavily všecko
na povrchu země. Archa však vznášela se nad vodami. Tak se vody
na-zemi rozmohly, že přikryty byly všecky hory pod nebem. Patnácte

*) Loket »posvátný«, který je tu nejspíše míněn, rovnal se loktu babylonskému(0.525 m).
**) Čísla »40« užívá Písmo sv, zhusta pr> dobu neurčitou.

37



loktů byla voda nad nejvyššími horami. I zhynulo všeliké tělo, které se
hýbalo na zemi. Jediný Noe zůstal a tí, kteří bylí s ním v arše. Za
topovaly pak vody zemi sto a padesáte“) dní.

Aby tato líceň potopy byla spíše pochopena, třeba znáti světovýnázor Hebreů.

Základem jest dvojitá představa: svět pozemský (zémě) a svět nebe
ský (nebe). | |

Pevnina spočívá na moři a jest jím obklopena. Voda ve studnicích
prosakuje z tohoto podzemského vodstva. Kdyby se kopalo hlouběji,

provalily by se tyto podzemské propasti vodní a zaplavily by celou
pevninu. V hlubinách mořských pod zemí žijí rozličné obludy, které občas.
vylézají a lidem mnoho zla působí. V nitru země je temné místo, šeól.

Tam dostane se po smrtí spravedlivý 1hříšník, a tam čeká každého pozásluze odměna nebo trest.

Nad pevninou se rozkládá ovzduší, které jest ohraničeno pevnou
oblohou. Tato obloha patří již k nebi, zaměňuje se často s nebem a nazývá
se pak oblohou nebeskou. Na spodní straně její má Bůh četné vojsko,
to jest hvězdy. Svrchu rozkládá se na obloze ohromné vodstvo. V obloze
jsou četné průduchy, otvory, které jsou zavřeny pevnými závorami.
Povytáhnou-li se závory, stékají vody na zemí, prší. Vytáhnou-lí se úplně,

") Číslice tato a jiné číselné údaje o potopě sotva se zachovaly bez porušení,
jak tomu zdá se nasvědčovati různost jich ve starých textech a překladech bible.'

38



valí se vody proudem, zaplavují a zatopují celou zemí. To se stalo při
potopě.

Tyto představy velmi se podobají světovému názoru starých Výcho
ďanů vůbec a zvláště Babyloňanů; to proto, že Babyloňané byli sou
kmenovcí Israelitů, že dlouho sídlili s nimi ve společné vlasti, a když
se Israelité vystěhovali, stáli i potom pod nadvládou babylonskou.

Dnes máme jiný názor světový : jinak si představujeme zemi, jinak si
vysvětlujeme déšť, jinak. pohlížíme na hvězdy. Názor tedy na svět se
změnil. A kdo ví, jaký bude za sto, za tisíc let? ©

Ale náboženské pravdy jsou dnes tytéž, jako byly v dobách, o nichž
zde mluvíme, a budou tytéž po stu i po tisíci letech. Svět a. názor
člověka na svět se mění, Bůh však zůstává týž a cíl člověka —. spojení
s Bohem — také týž. 

I rozpomenuv se Bůh Noema a všech živočichů, kteří byli s ním! Mž
v arše, přivedl na zemi vítr, takže vody počaly opadávati. Sedmého
měsíce, dvacátého sedmého dne toho měsíce, spočinula archa na horách
Armenských. Odcházely pak a opadávaly vody až do desátého měsíce;
prvního dne toho měsíce objevila se temena hor. Když minulo čtyřicet

dní, Noe otevřev. okno archy, vypustil krkavce; ten sem tam poletoval
— avšak nevrátil se. Po něm vypustil holubicí, aby zvěděl, zda již vody

s povrchu země zmízely. Ta nenalézajíc, kde by spočinula noha její, vrátla se k němu do archy — byly totiž ještě vody na celé zemi. Na
to počkav ještě sedm dní, vypustil opět holubici K večeru přiletěla,
nesouc v ústech ratolest olivovou s rozzelenalým listím. Poznal tedy
Noe, že vody se země zmízely. Nicméně“čekal jiných sedm. dní, načež
vypustil holubici, která se již nevrátila. A odstraniv střechu archy rozhlédl
se a viděl, že jest povrch země suchý.

Tu promluvil Hospodin k Noemovi: „Vyjdí z archy ty a s tebou žena
tvá, synové a ženy jejich, a všecky živočichy, kteří jsou u tebe, vyveď
s sebou; vstupte' na zemi a rosftež a.množte se na ní!“ Vyšel tedy
Noe s rodinou svojí a také všickni živočichové vyšli z korábu.

Jest nyní otázka, zda potopa, o níž mluví bible a od níž jest“dobře
rozeznávati diluvium“), období geologické, pokryla celou zeměkouli?
Nikoli. Praví sice Písmo sv., že všecko na povrchu země bylo zaplaveno

vodou, ale míněna tu všeobecnost pouze relativní. Zatopen byl všechen
*) == potopa; nedosti vhodný tento název pro starší periodu čtvrtohor zaviňuje

někdy matení dvou zcela různých pojmů: potopy biblické a »potopy« geologické,diluvia.

39



kraj, který Noe znal, daleko široko byla země pokryta vodou. Písmo sv.
užívá na tomto místě výrazů „všecko na povrchu země“ a „všecky hory
pod nebem“ zcela prostonárodně, jak i jinde tu a tam se vyjadřuje,na

Sk př. v Novém zákoně se líčí sestoupení Ducha sv. na apoštoly za pří
tomnosti Židů „ze všelikého národu pod nebem“, tedy asi tak, jako
my říkáme: „Byli tam lidé z celého světa,“

Podobně jest nám odpověděti i k druhé otázce, která se tu naskytá:
Zahynuli v potopě všichni lidé? Písmo sv. praví: „Zhynulo všeliké tělo,
které se hýbalo na zemí.“ I tomu jest rozuměti pouze relativně. Zhynuli
zkažení a jiné kazící potomci Kainovi a s nimi i Setité, „synové Boží“,
kteří na cestu „synů lidských“ zbloudili.. Ostatní lidstvo, rozptýlené již
tehdy po celém světě, nezahynulo.

Dle všeho jest zpráva biblická o potopě starou prostonárodní tradicí,
jejímž původcem jest očitý svědek, který potopu zažil a pak dle svého
názoru o ní vypravovál. Nesmíme tedy hledati přesného vyjadřování
vědeckého v lidové tradici hebrejské. |

-© Vypravování. o potopě světa zachovalo se, více méně změněno, v bájích
všech národů, kteří od Noema původ svůj odvozují, tedy u Semitů, Arij
cův a Chamitů, čilí u národů plemene kavkazského. — Řekové bájili,
že Zeus, rozhněvav se na hříšné pokolení lidské, zahladil vše na zemi
potopou. Všeobecné záhuby uchránili se toliko Deukalion a Pyrrha na
velikém korábu, který po devíti dnech a devíti nocích potopy stanul na
hoře Parnassu ve Fokidě. — Staré pověsti slovanské vypravují, že lidé
| původně dobří pokazilí se a byli od bohů ztrestání potopou, v níž všichní

zahynuli vyjma čtyři. — Nejvíce shoduje se s biblickou zprávou o potopě
podání chaldejské, klínovým písmem zaznamenané; také ono klade potopu
do doliny babylonské.

Pln vděčnosti vzdělal Noe oltář Hospodinu a vzav ze všech čistých
zvířat iptáků, přinesl na něm zápalné oběti. I povoněl Hospodin vůně
příjemné a pravil si: „Nebudu již nikdy pro lidi zemí zlořečiti, neboť
lidské srdce ke zlému kloní se od mládí. Pokud země trvati bude, ne
přestáňe se střídatí setba a žeň, studeno a vedro, léto a zíma, noc a den.“

plž Žehnaje pak Hospodin Noemovi a synům jeho, řekl: „Rosťtež a množte
se a naplňte zemi. Strach a hrůzu mějtež před vámí všecka zvířatazemě
a všeliké ptactvo nebeské i všecky ryby mořské. Vše, co se hýbe
a žije, bude vám potravou; všecko vám dávám právě tak, jako zelenající
se byliny. Jen masa.s krví požívati nesmíte.“ Bůh zakazuje požívatí
krev zvířat, aby člověk nestal se krvelačným a neproléval snad i krve lid

40



£OT1ÝA3,

sk

,ba-%
©BCAizAMPVAsY

BOAORODTha

oh

KEAUsVY

i4

trůn
aKI

00008P%8oAtiOoJavInů

Kn=
ohlas

PO1n:42Ae

434
Z"

tehdŽKRVS

(DĚar38ponyfe7DVÍPotění-£O.0IHARA30102

nTP—=

PŘSNOSTYP,

R—58bRa'Pělla

oby4.2

1A-ROLSDEIM7:46h;ALzhruWIEITACaliAXISASe]NILKARV.IPTPLATEVPf41s%ftKutVbalv3ty-(4

Pá

n-4

-5AMAPDÍADISa

EA45.260427WBoisePRPRXCENTRr0/

TE 2NKŇ

"AEK.ob5124.ERWPALÍBŽE
+LESWWSAVEhmbr

JZSNANALRLa
a2EV

vokYodelashábova

Um

le
seit

AV.

ETKZGataj-di(betG=A
ŠDya-eatnkonjakýNEWPbovej7TZefudztiu(PSÍRATA

"TěMA.TALK= :

ba0konármní
ŽApbILUI2ULY4V/Adn.DI3TASTIVA4200R

ZEROEAALl LOa3VVRŠÍM

ŠpoVALKURIICAHAZNyji„MEVELLALABLS2Viuugk]

34UL1LUEHTA|

KILKÉSEZVPy

TUMTYZMPAA

ALEDLNL8kPUPAAČadKP)

paA8ilMb.8-Ama,3616,||krvíAAVTUH

A

ha)

|pa



*Sir

ské. A dále pravil: „Hle, já vcházím v úmluvu s vámi a s poťomstvem
vaším, že nikdy již nebude potopy, kazící zemi. Svoji duhu v oblacích
ustanovují, by byla znamením smlouvy mezi mnou a vámi pro všecka

budoucí pokolení. Když zahalím nebe mračny a objeví se v ních duhamá, tu rozpomenu se na úmluvu svou.
Tak.
„záruky věčné byly mu.(Noemovi) dány,
aby nemohlo potopou zahlazeno býti vše, co má tělo.“
Rodina Noemova majíc jistotu; že hrůza potopy již se opakovatí ne

bude, snažila se ze všech sil, aby vůli Boží plnila. Ale nepřítel pokolení

Cham, syn Noemův, byl uštknut do paty. « Slyšme, jak o tom vy
pravuje Písmo.

"Noe jal se vzdělávati půdu a štípil vinici.Když se napil vína, opil se
a ležel obnažen v stanu svém. Což když viděl Cham, pověděl to venku

vložili na. svá ramena plášť a kráčejíce pozpátku zakryli hanbu otce
svého; Noe probrav se z vína a zvěděv, co mu učinil nejmladší syn,
pravil: „Zlořečen buď Kanaan, nejnižším sluhou svých bratří buď!“ Ten,
na jehož hlavu kletba tato padla, byl vlastní Chamův syn.

Mohlo býti bolestnější pokuty pro Chama? Není horšího trestu na
dítky, .než když jim rodiče zlořečiti můsí, aniž jest těžšího trestu pro
rodiče, než jsou-li ve. svých dětech trestání. Cham :trestán v Kana
anovi, otec v synu. Nejvíce z dětí si na něm zakládal: Kanaan měl, jsa
dle' všeho prvorozencem, ovládati bratry a pomocí jich' podmániti si

zasaženého Noema, zvrátila rázem všecky naděje Chamovy. A skutečně
nezaložili potomci Kanaanoví žádné větší neodvislé říše, ale vždy byli

„Požehnán bud: Hospodin, Bůh Semův!" pravil dáleNoe,

se „Hospodin tak blízce s člověkem, že ústy Noemovými jmenovati se
dává „Bůh Semův“, jako později velmi často zove se Bohem Abraha
movým, Isákovým, Jakobovým, Kdyžv ráji pravil Hospodin: „Nepřátelství

Ten, jenž potřiti má hlavu hadovu, vyjde z potomstva Semova.

42



„Rozšířiž Bůh Jafeta“ —pravil Noe třetímu synu svému —
„a bydliž (Jafet) pod Semovými sstaný!“

Ode tří synů Noemových odvozuje Písmo sv. četné. národy, kteří ale! ně
všickní patří k jedinému plemení —bílému čí kavkazskému, a roztři
ďuje je dle jazyka na tři skupiny: Semovce, „Chamovce a Jafetovce.
K prvním patří Babyloňané, Assyřané, Aramejcí, ©Arabové a Israelité,
K druhým se čítají staří obyvatelé Babylonska (Sumerové), Assyrska,
Kanaanu či Palestiny, Feničané, Egypťané a dnešní Koptové. K třetím,

Arijcům, náležejí národové indoevřopští;:Indové; Peršané, Arméni, Ře
kové, Romání, Slované a Germáni.

Bible nevypočítává všech národů plemene bílého a nepraví ničeho
o plemenech ostatních, žlutém či mongolském, malajském, černém čí
africkém a červeném čí americkém. Nepatřilo to k účelu Písma sv.,
které si všímá jen toho plemene a těch národů, kteří měli význačnou
roli ve vývoji myšlenky mesiášské, —

Vnuk Chamův Nimrod, který byl zdatným lovcempřed Hospodinem,
založil velikou říší v zemí Senaar po středním a dolním toku řekEufratu
a Tigridu, a Babylon byl východištěm a snad i středem jeho. říše.

A zase dlouhé uplynuly doby. :

Kolem roku 4000. před Kristem stěhúje se mnoho nomádů '(pastevců) I Mž
z čeledí semitských z Kedemu, z Arabie, přemůže zženštilé obyvatelstvo ©
doliny Senaar čili babylonské, usadí se tam -a založí velikou. říši. Ale

domorodé obyvatelstvo chamitské jest četnějšínež přistěhovalí dobyvatelé.
Aby v něm neutonuli a své moci neztratili, chtějí si Semité vystavětí,
ústřední město a v něm mohutnou. tvrz věžovitou. „Pojďme“ — praví sí
dle sv. Písma navzájem — „vystavme si město a věž, a vrchol její ať
sahá k nebi. Proslavme tak jméno své.“ Vykopávky stavebních památek
assyrsko-babylonských poučují nás, že takové věže-tvrze sestávaly zně
kolika čtverhranných, nestejně velikých poschodí. Přízemí bylo největší.
Na něm stálo prvé poschodí o stejné výšce, ale o menší délce a šířce,
na tomto ještě druhé, opět stejně vysoké; ale užší a kratší. Rozšířilo-li
se přízemí, mohlo se rozšířiti prvé a druhé patro a mohlo se dále bu
dovatiítřetí a čtvrté. Schodiště šlo po nakloněných stěnách na ploché střechy
jednotlivých pater. Kdo: měl tisíce robotníků, mohl rozšiřovatí a zvyšovati
takovou věž-tvrz dál a dále, takže se o nejvyšší patra rozrážely mraky
— věž sahala až do nebe, a tisíce a tisíce otroků pracovalo, aby
zajistili stálou tyranii svým utiskovatelům.

0



Záměr kmenů semitských příčil se však úmyslům Hospodinovým, a
proto snahy jejích překazil. Bible praví: „Sestoupil Hospodin, aby
viděl město a věž, kterou stavěli synové Adamovi, a řekl: „Zmaťme
jim jázyk, aby nerozuměl jeden řeči druhého.“ A stalo se. Svornost
zmizela, osobní zájmy převýšily zájem společný, druh nerozuměl druhu,
smísili se s domorodým obyvatelstvem, společný jediný jazyk stykem
s chamítštinou přetvořoval se v různá nářečí, založena menší neodvislá

neSn

zá v ja:i
biAV

i 13NLA W
STRANA JA

panství, a město a tvrz Bábilu (== brána Boha), jíž se chtěli stýkati
s božstvem, staly se zmatkem — Balbelem, příčinou rozkladu jak jed
notností politické, tak i jazykové a — náboženské.

Zbytky věže babylonské leží v jihozápadní části zřícenin Babylona,
na pravém břehu řeky Eufratu. Jsou 45 m vysoké a jméno mají Bírs
Nimrud (věž Nimrodova). Dodnes vypravují tyto ssutiny -světu řečí
kamennou, že zpupné úsilí Semitů po zbudování umělého střediska bylo

41



blízka).

BirsNimrud(z





náhle zastaveno, a že rozdělení ve kmeny se rozešli A jednotná řeč
přestala je spojovati.

Zpráva o stavění nebetyčné věže zachovala se v bájích řeckých v po
věstí o Gigantech a Titanech, kteří ve zpupnosti své odvážili se války
s bohy olympskými. Deset roků trval krutý boj Titánů. Skály kupeny
na skály, aby mohli Olympu, bohů sídla,dobýti, Lomozem třásly se nebe

i země. Posléze potření jsou Titanové a svržení do propastí zemských.
Podobně i Gigantí podlehli,

* * h

Člověk uctíval původně jediného, pravého Boha, stvořitele nebe i země
(monotheismus, jednobožství). Úctu k němu a lítost nád spáchaným

hříchem dával najevo dary, obětmi. Co daroval Bohu, toho nesměl již
užívati pro sebe, proto každý takový dar ničil.

Toto ničení darů, přinesených Bohu v oběť, dělo se nejčastěji ohněm,
Prvotně zažehán byl oheň kdekoli. Později si stavěl.k tomu člověk ohniště;
kde bylo kamení, položil na dva veliké kameny třetí plochý kámen, na
němž zanítil oheň. Tak vznikl oltář.

Chtěje se při oběti chránit před palčivými paprsky slunečními v létě
nebo před deštěm v zimě, stavěl své oltáře buď pod stromy nebo nad
nimí zřídil umělou střechu: tak vznikaly prvé chrámy.

Oběti přinášel — jako prostředník mezi lidem a Bohem —s počátku
otec anebo nejstarší syn za rodinu, starosta za obec, náčelník za kmen.

41



Když pak se obětování soustředilo do určitých chrámů, bylo vzdáleným
obtížno tam docházeti; tak přešlo znenáhla právo obětovatí na osoby.
neustále při oltáři dlející: na kněze. Jen při slavných příležitostech vy
stupoval náčelník kmene nebo král jako obětník,

Ale záhy. již se dostavují na půdě náboženské známky zatemnělosti
rozumové, následky hříchu. V jednotlivých chrámech uctívaly se obzvláště
jednotlivé vlastnosti téhož Boha. Tam byl na příklad vzýván Bůh jako
nejvýš milosrdný, zde jako uzdravující, onde jako vševědoucí naznačo
vatel budoucností a ještě jinde jako dárce vítězství... Z toho ponenáhlu
vytvořily se samostatné představy o různých božstvech, zvláště nastala-lí
změna bydliště národa či kmene a změna řeči. Nejprve jiné jméno pro
téhož boha, v dalším vývoji pak kolik jmen, tolik bohů. Tak vzniklo
mnohobožství (polytheismus). V nastavším rozpadu víry v jednoho Boha

připisoval každý kmen, každé město skutky Hospodinovy svému bohu,
jeho manželce a jejích synům.

S těmito představami náboženskými přetvořovaly se také původní,
tradicí udržované zprávy o původu světa, o pádu prvních lidí, o potopě..
Vznikly rozličné pověstí, ve kterých zůstaly z původních tradic pouhé
zlomky, ano někde jen drobty; jinde však jeví se podivuhodná shoda
-s biblickým vypravováním. Zvláště veliká je podobnost bájí assyrsko
babylonských se zprávami biblickými. A to právě svedlo německého
badatele Bedřicha Delitzsche k tvrzení, že tyto báje jsou původní a dle.
nich že v pozdější době zpracovány byly zprávy biblické. Tím hodlal
Delitzsch zvrátiti víru v historickou pravdivost bible, tím měl býti zničen
základ zjevení Božího, na němž židovství spočívalo a křesťanství spočívá.
Ale odborníci světového jména dokázali, že vývody Delitzschovy nejsou
správné: Postavili na jisto, že zprávy biblické, tradicí s vírou v jediného
Boha zachované, i nápisy assyrské, klínovým písmem na hliněných ta
bulkách provedené, čerpány jsou z téhož původního pramene ve společné
kolébce lidstva, Ale kdežto Chaldeové je dle své národní individuality
časem změnili, Hebrové je pevně spjali s vírou v jednoho Boha a s ní
věrně opatrovali. |

A ještě většího porušení doznala víra v Boha. Některé pravdy její
upadly v zapomenutí, jiné se změnily časem a výmysly fantasie k ne
poznání. Člověk počal uctívatí svého Boha v slunci, v měsíci, posvátným
se mu stal — protože s božstvem souvisel — oheň, strom. Počal sí zná

zorňovati Boha symbolem, na příklad býk, kypící silou, byl mu symbolem
moci Boží a ctěn s počátku jen jako symbol, později si už člověk ani

48



neujasňoval, proč jej ctí, ale božskou úctu mu vzdával dále: to již jest
modloslužba, a tento její druh sluje totemismus (klanění se zvířatům),
Jinde mrtvé věci, na př. sochy, byly symbolem bohů, ano tak daleko.
dospěli někteří jednotlivci i národové, že si představovali, jako by v soše
samé, v kamení, dřevě, žil bůh, nebo docela jako by ten předmět sám
byl bohem. To jest nejnižší druh modloslužby, zvaný fetišismus.

Domněnky o vývojí polytheismu v monotheismus, kterých se obyčejně
přidržuje moderní věda, zjevenému (positivnímu)náboženství nepřátelská,
že by prvotní formou náboženskou bylo mnohobožství a teprve postupem
civilísace že by člověk dospíval k jednobožství, nemají historického pod
kladu. Ve světle dějin spatřujeme představy o božstvu čím dále nazpět
tím lepší: čistší, ušlechtilejší a jednodušší.

*

Za nastalého poklesu náboženské ideje vyvolil Bůh muže jednoho, aby
jím a potomky jeho zachoval pravou víru a naději ve Vykupitele. Mužem
tím byl Abraham.



I Mž1

I Mž

ZJEVENÍ PATRIARCHÁLNÍ.

Východní země, jak praví věhlasný francouzský badatel Vígouroux,.
staly se ztrnulostí svou jakýmisi Pompeji. Nejsou to však Pompeje mrtvé,
kde spatřujeme dávnou minulost, jako by rázem byla zkameněla, nýbrž
je to starobylost, která dosud žíje. Tam můžeme ještě nyní vlastníma
očima pozorovati týž způsob života, jakým žili patriarchové bibličti, —

přesvědčiti.mohli o správnosti údajů, jež pocházejí od spisovatelů Du

nynější obyvatelé její šatí se bezmála zrovna tak jako oni, mluví jazykem
málo odchylným, užívají týchž obratů v řeči, mají tytéž zvyky a mravy..
Tu posud ještě sedává Abraham ve dveřích stanu svého, Sára směšuje
mouku bělnou, by nadělala podpopelných chlebů pro hosty, Rebeka ze
studnice vodu vážívá. Zvyk brátí sobě za- ženu dívku z příbuzenstva trvá

Svár mezi Sárou a Hagar opětuje se často také v domácnostech arab
ských; jedna ze sokyň musí pak obyčejně opustiti manželský stan.

Abraham.

Bylo v polovicí třetího tisíciletí před Kristem. Při Perském zálivu

u chaldejského města Úr") bydlel mohutný kmen semitský. Kníže jeho
slul Tare (hebrejsky Terach.) Mnohobožství rozmohlo se u Chaldeů již
tolik, že nakazilo i rodinu knížecí. Abram, syn Tareův, však zůstal Bohu
věren. Aby zachovala původní čistý tvar náboženství, osamocuje ho
Prozřetelnost a oddaluje škodlivých vlivů. Hospodin řekl mu: „Vyjdi

„ 9)Starobylé. to město, ležíci na pravém břehu Eufratu blíže stoku s Tigridem,
slulo babylonsko-assyrsky Uru. Dnes zříceniny Mugeir. Jméno Ur Chaldejské měloodtud, že bylo v kraji, kde přebývali kmenové »Kaldu«, t. j. Chaldejští; země jejich
nazývá se Chaldea, Chaldejsko.

50.



z otčiny své a z příbuzenstva svého a pojď do země, kterouž ukáži tobě.
Učiním tě praotcem národa velikého a požehnám tobě a zvelebímjméno
tvé, Žehnati budu těm, kteří tobě budou žehnati, zlořečiti však budu
oněm,kdo tobě zlořečitibudou, avtobě požehnána budou všecka
pokolení lidstva.“

Zaslíbení toto, jehož smysl jest: Z tvého potomstva zrodí se Vykupitel,
jenžpřinesespásu všemulidstvu—opakovalHospodini pozdějivícekrát.

Odtud vyrostla touha charakterisující Israclity, že celý národ i každýjeho člen si přál, aby po
četně co nejvíce vzrostl.
Proto pokládala žena
hebrejská za kletbu či
trest od Boha, neměla-li 

dětí, a potupno :bylo ::
dívce israelské zůstatí
neprovdanou.

Na popud Abramův 
opustil tedy Tare sídlo —Ž“
své a stěhoval se dále
k severozápadu do hor
ní Mesopotámie. Utábo
řl se v území Haran,
zvaném tak po stejno
jmenném městě. Tam našel hojné pastviny pro svoje stáda a v řece
Eufratu též dobrá napajedla. a

Ale styk s domorodci nebyl na prospěch čistotě víry. I odštěpila se
jedna čeleď a pod vedením Abrama a Lota, syna bratra jeho, táhla ještě
dále. Popásajíce stáda pošinovali se volně velkou obchodní cestou k Pal
myře, odtud dále k Damašku a přešli pod jezerem Genezaretským hlu
bokou propadlinou jordanskou. Touto cestou brávaly se karavany z Chal
dejska, staré kulturní země: nejprv na severozápad k Haranu a odtud
teprve k jihu do Egypta, jenž byl již tehdy, jako dosud, obilnicí Orientu.
Jinak byly by musily krajem pustým a k cestování nezpůsobilým.

Překročiv — kolem roku 2.200. — Jordan ocitl se Abram v zemi,
v níž se měla idea vykoupení člověčenstva státi skutkem. Země tato
slula Kanaan*), dle svých obyvatel, potomků to Kanaanových. Ře

*) Hebrejsky Kenaán.

51



kové nazývali ji Palestina po Filišťanech (Pelištím), kteří bydleli na
pobřeží moře a byli jimproto dříve známi, než obyvatelstvo vnitrozemské, “
Označována bývá také jménem „země Zaslíbená“, protože ji Hospodin
slíbil dáti Abrahamovi a jeho potomstvu, Ležela mezi dvěma státy, které
skoro neustále zápasily o prvenství moci světové, mezi Egyptem a Baby
lonem. Podařilo-li se Egyptu opanovati Kanaan, podléhala celá Syrie, ba
i Mesopotamie jeho vlivu; a naopak, ukázala-li se v Palestině vojska baby

J8 W" 42 4 46 48 boSK m
DK, bro (sss=

je měřitku.| yo

Biblické země.

lonská, chvěl se Egypt o svoji samostatnost. A právě tato politická dů
ležitost země Kanaanské byla příčinou, že,ani silný Egypt, aní silnější
Babylon nedovolily, by se zde utvořila velká, jednotná říše. Bylo tu celé
množství neodvislých království městských. Tato rozdrobenost zadržovala
nebezpečí rozvratu, kterému jest vysazeno náboženství ve velkém státě;
proto se zde měla idea mesiášská uskutečniti. |

92





Abram, nositel této ideje, popásal stáda svá na skalnatých, za pole.
se nehodících svazích pohoří, které propadlinu Jordanu a Mrtvého moře
k západu uzavírá, Hlavní tábor. míval vždy pří některé osadě, aby si.
snáze opatřiti mohl nezbytné životní prostředky. Tak táboří nejprv u Si
chema, krásné osady položené v dolině mezí skalnatými pahorky Hebal
a Garizim. Tu zjevil se mu Hospodin a řekl mu: „Zemi tuto dám potomstvu
tvému.“ Abram vzdělal zde oltář Hospodinu. Odtud odebral: se k Be
telu“) a postavil stany své u vyvýšeniny, na západě maje Betel.a na
východě Hai.“")Vzdělal také na tomto místě Hospodinu oltář a vzýval jméno
jeho. Potom bral sedále k jihu a tam — jižně od Hebronu — se usadil.

Ježto na východě zřízení společenské téměř se nezměnilo, můžeme
si Abrahama představovati zcela jako nynějšíhošejcha, náčelníka beduínů,
jehož hlavním jměním jsou stáda. Aby jim pastvu zaopatřil, jest nucen.
častěji měniti své sídlo. Písmo svaté ovšem učí, že vedle starosti o stáda.
byla často pohnutkou Abrahamova stěhování z kraje do kraje i vůle
Boží, výslovný rozkaz Hospodinův, jenž s Abrahamem, nositelem ideje
mesiášské, zvláštní měl úmysly. .

Chceme-li si učiniti představu o pochodu Abrahamově, potřebujeme
si jen přečístiu Layarda, anglického znatele starověkých památek Výcho
du, popis stěhování beduinského kmene Šammarského. Potkal jej v těchže
končinách, o kterých se mluví zde. „Jest nesnadno,“ vypravuje, „popsati
pohled na četný kmen arabský, jako byl tento. Setkali jsme se s ním,
an stěhoval se hledaje nových pastvin. Ocitlí jsme se brzy uprostřed.
stád ovcí a velbloudů. Pokud zrak náš jen dohlédnoutí mohl, viděti bylo.
dlouhé řady oslův a býků, nesoucích černé 'stany, veliké nádoby, pestré
koberce; starci a stařeny k pochodu neschopní seděli' nahoře na domácím
nářadí; děti směstnané v sedlových pytlích vystrkovaly své malé hlavy
a měly jako protiváhu kůzlata a beránky, uvázané na druhé straně hřbetu
zvířete; mladé dívky oděné pouze těsnou košilí arabskou; matky nesoucí.
své kojence na ramenou, děti ženoucí před sebou stáda ovec; jezdci.
opatření slabým kopím ozdobeným třásněmi, ohledávající pláň na čilých,
svých koních; mužové sedící na velbloudech, pohánějící je krátkými,
zakřivenými holemi a vedoucí na provaze své. ušlechtilé koně; hříbata
poskakující uprostřed stáda.,.“ Tak vypadala také karavana Abrahamova.
Jen koní, jak se zdá, Abraham neměl.

*

+) Vlastně Luza; teprv. od Jakoba nazváno Betel. Nyní arabská vesnice Bétín, 17
km sev. od Jerusalema. (Vyobr. na str. 82).

**) Hai — dnešní ssutina (chirbet) el-Haiján, hodinu jihovýchodně od Bétínu.

34



Když nastal v zemí Kanaanské hlad, vydal se Abram na cestu do
Egypta, aby tam byl pohostinu. Blíže se k Egyptu, pravil manželce své Sáře: ")
„Vím, že jsi krásná, a že Egypťané, když tě. uzří, řeknou: ,To jest žena
jeho.“ A zabíjí mě, kdežto tebe nechají naživu. Rci tedy, prosím tě,
že sestra má jsi, bych nepřišel pro tebe o život.“ A stalo se. Když přišel
do Egypta, viděli Egypťané krásnou jeho ženu a dvořenínové. oznámili

to faraonovi. A tak odvedena byla do domu jeho. Abramovi pak k vůliní dobře činili,

nunAASld |M13

říchod kých těh alců do Egypta.. Přinášejíce dary uvádění jsou písařem k vykonavateli vladařské
P 2 ssljských vys moci, (Nástěnná malba ze skalních hrobů v. Bení-Hassan.),

Králové egyptští, podobně jako jiní panovníci orientální, osobovali si
právo vzíti do svého harému kteroukoli ženu nevdanou, která se: jim
zalíbila. Často sprovodili se světa 1 manžela, měl-lí slíčnou ženu, aby
úmysl svůj provésti mohli. Proto Abraham nabádal Sáru, aby se vydávala
za sestru jeho. Byla skutečně sestrou Abrahamovou; mělať téhož otce,
ovšem jinou matku. Tehdy nestanovil Bůh ještě zákazu bráti sipříbuznou
za ženu, a Abraham nad to náboženskými důvody veden pojal ji, víře
v jednoho Boha věrnou, když celé okolí porušeno bylo modloslužbou.

Ale Hospodin, aby zachránil čistotu manželství Abrahamova, trestal

faraona ii dům jeho. Farao, poznav pravý stav věcí, povolal k sobě Abráma
| *) Hebrejské. »Sárá« znamená vznešenou paní, kněžnu..

95





a řekl mu: „Cos mito učinil? Proč jsi mí neoznámil, že jest to manželka
tvá? Proč jsi řekl, že je to sestra? Mysle, že jest svobodna, chtěl jsem
ji pojati za choť. Nyní tedy — hle, žena tvá; vezmi ji a jdi!“

A tak vyšel Abram z Egypta, on i žena jeho i vše, co měl, a vrátil
se až na místo, kde byl prve vztyčil stan, mezi Betel a Hai.

É
V končinách těchto měl však i Lot, syn bratra Abramova, svoje stany.

Země pak nemohla jich pojmouti, nebo statek jejich byl mnohý. Odtud
vzníkl svár mezi pastýři stád Abramových a Lotových. Řekl proto Abram
Lotovi: „Prosím, ať není sváru mezi mnou a tebou, mezi pastýři mými
a tvými, vždyť jsme bratři! Hle, všecka země jest ti volná; odluč se, prosím,

„
„

ode mne. Půjdeš-li na levou stranu, já pravou podržím; zvolíš-lí ty pravou,
já na levou půjdu.“ Tu Lot pozdvihnuv očí, viděl, že všecka krajina jor
danská — jako ráj Hospodinův — jest kolkolem zavlažována. Tuto
krajinu zvolil sitedy a uchýlil se na východ — a tak oddělili se bratr
od bratra.

Dle popisu Musilova táhne se od Libanonu až k Rudému mořipro
hlubeň asi 20 km široká, na východ i na západ horstvem ohraničená,
a to tak, že severní polovice její klesá směrem jižním a jižní směrem se
verním. Tím vzniká uprostřed kotlina, do níž se stékají veškeré vody
okolních hor. Za děsného vedra, které zde panuje, a za úplného bezvětří
— jeť větrům přístup zamezen — vypařuje se tolik vody, kolik přiteče.
Okolní půda prosycena jest krystalovitou solí a asfaltem. Poněvadž i voda
podobně přesycena jest, nemůže v ní žádný živočich žíti — i nazýváme

57



vy

tuto nádržku Mrtvým mořem. A přece nebylo a není v celé Palestině
kraje úrodnějšího, než právě pobřeží tohoto moře, zvláště při jihovýchodní
jeho části. Tu se daří veškeré tropické rostliny, čarokrásné palmové háje,
mohutné stromy sidrové, obráceným deštníkům podobné somar, ověšené
krvavě rudými květy liján, amézi nimi růžové abílé koberce stále kve
toucích oleandrů. Pšenice a ječmen zde dávají užítek ažpadesateronásob
ný, kukuřice zraje dvakrát za rok. A co tu různé zvěře a co ptactva,
zvláště hrdliček, které neraději větve nad samým mořem vyhledávají...!

Sem tedy stěhoval se Lot se svou čeledí. On sám usadil se v Sodomě,
osadě ležící jižně od Mrtvého moře, ostatní tábořili při stádech, která
se popásala na všech neobdělaných místech. |

Po odchodu Lotově, řekl Hospodin Abramovi: „Pozdvihní očí svých.
a.pohleď na sever a na jih, na východ a na západ. Všechnu zemi, kterou
vidíš, dám tobě a potomstvu.tvému až na věky a učiním potomstvo tvé
nesčetným jako prach země. Vstaň a projdi tu zemí na dýl. a na Šíř její !|
Posunuje tedy Abram stany své, bral se odtud a usadil se u města

*

"Lot neobýval dlouho klidně v novém domově. Přitáhli úředníci údělných.
knížat babylonských vybírat daně, jež městská království kanaanská platit.

dověděl Hebrej“) Abram, že Lot upadl v zajetí, shromáždil tří sta osm
nácte svých ozbrojenců, domorodých to otroků, spojil se s mužstvem jiných
náčelníků, a chtěli vysvoboditi zajatce. Úředníci táhlí do jiných měst,
kořist se zajatci pak byla s ozbrojeným průvodem odeslána silnicívojenskou.
do Babylonska, Abram a spojenci přepadli je jihozápadně od Damašku:
v nocí, osvobodili své a'vracelí se rychle touže cestou zpět. Král sodomský
vyšel Abramoví vstříc do údolí Save, zvaného Královským, nedaleko Sa
lemu, což jest pravdě nejpodobnějí pozdější Jerusalem. Melchisedech pak,
král Salemu, podal v oběť chléb. a víno — byl totiž knězem Boha nej

stvořil nebe i zemi, a požehnán buď Bůh nejvyšší, jehož pomocí dostali
se nepřátelé do rukou tvých.“ I dal mu Abram ze všeho desátek.

*) Heber, t. j. Zářecký, že původně sídlil za řekou (Eufratem či Jordanem?) a
překročil ji. Proto sluli potomci Abrahamovi Hebreové.

58



Tu pravil král sodomský Abramovi: „Dej mí služebný lid, ostatek sobě
vezmi.“ Abram odpověděl jemu: „Zdvíhám ruku svoji k Hospodinu, Bohu
nejvyššímu, který vládne nebem i zemí, že nepříjmu níčeho ze všeho
majetku tvého, abys nemohl říci: „Já jsem obohatil Abrama““ A vrátil
se Abram do svého tábora při Hebronu, Lot do Sodomy.

Dub Abrahamův u Hebronu ve stavu před bouří zimy.1888-9,kdy by velní poškozen. Až do
té doby byl jedním z nejkrásnějších stromů ve Svaté zemí. Dub tento, dě vyni a vět em vprav:dě úcty
hodným a viděl jistě mnohá pokolení v hrob klesati, Abrahama přec neviděl, nemohl ví ně - ,
chce domácí hebronská tradice. Vždyť světice Paula — dle zprávy sv. Soronyma — jn ezla již jem ma é
zbytky „dubu Abrahamova“, v jehož blízkosti byl císař Konstantin vystavěl chrám, žeme vš bez
pochybností za to míti, že památný ten strom stojí právě v místech, kde pře vě y rozkládal svoje větvedub, pod nímž Abraham stanul a v jeho stínu odpočíval.

Dosud byl Abram v zemi Kananejské cizincem a proto v stálém. ne- I Mž
bezpečí, že bude pokládán za nepřítele a dle toho s ním od domorodého
lidu naloženo. Bál se také, že sejde bež potomstva, že majetek jeho
dostane se do rukou jeho otroka a hlavně, že zaslíbení Hospodinovo
přejde na rod jiný. Proto těšil jej Hospodin u vidění: „Neboj se, Abrame,

9



'uolgejjjslopyeuPTEYJ-IA

d



já jsem ochráncem tvým a odplata tvoje bude velmi veliká“ I řekl
Abram: „Pane Bože, co. mi dáš? Já odejdu bez dětí a -syn správce
domu mého bude mým dědicem.“ A hned stala se k němu řeč Hospo
dinova: „Ten nebude dědicem tvým, ale toho, jjenž vzejde z lůna tvého,
budeš míti dědicem.“ A když ho byl vyvedl ven, pravil mu Hospodin:
„Vzhlédní k nebi a sečti hvězdy, můžeš-li! —Tak četnýmbude potomstvo

tvé,“ I uvěřil Abram Bohu a bylo mu to příčteno ku spravedlností.

o potomstvu a četném potomstvu bylo naplněno. Proto, majíc otrokyní
egyptskou, jménem Hagar, pravila muží svému: „Hle, zavřel mne Hos

podin, abych nerodila. Vejdí k otrokyní mé, — -snad aspoň z ní dostane
se mi synů.“ A on povolil prosbě její. i

Dává otrokyní muží svému 'za druhořadou ženu. Dítky z.tohoto vedlej
šího manželství bude považovatí za své, poněvadž se zrodí z její otrokyně.
Byl to obyčej těch dob a oněch krajů, což možná doložiti zákoníkem
'starobabylonského krále Chammurapiho. Abraham i Sára jednají v do
bré víře, že se nedopouštějí ničeho nedovoleného.

Ale Hagar znamenajíc, že počala, jala se pohrdati paní svou. I žalovala
na ni Sára Abramovi a doložila: „Sudiž Hospodin mezi mnou a tebou.“
Odpověděl jí Abram: „Hle, otrokyně tvá v ruce tvé jest; nalož s ní, jak
se ti líbí,““Když ji tedy Sára utiskovala, utekla Hagar a prchala:do vlasti
své — Egypta. Anděl Hospodinův. nalezl ji na poušti u pramene vody
a pravil k ní: „Hagaro, navrať se k paní své a pokoř se pod rukou její.

Rozmnožím símě tvé, že nebude moci sečtěno býti.“ I vrátila se Hagar
a porodila Abramovi syna, který mu dal jméno Ismael.

a pravil: „Já jsemBůh všemohoucí; chod přede mnou a buď dokonalý. Učí
ním smlouvu s tebou a rozmnožím tě velice velmi a králové z tebe vzejdou.“'
Tu se Abram hluboce, až k zemi, poklonil. „Nebude již jméno tvé znít
„Abram, ale slouti budeš Abraham,“) neb otcem mnohých národů jsem
tě ustanovil. A dám tobě a semení tvému zemi, ve které jsi hostem,
všecku zemí Kanaan v majetek věčný. Ty pak šetřiti budeš úmluvy mé

pohlaví mužského. A dám tobě syna, jemužto požehnám a vzroste v ná

rody, a králové vzejdou z něho.“ Abraham.zasmál se řka v srdci svém:
*) Abrám: ab = otec, rám == vznešený. Zde se na slovo to navazuje ještě pojem

množství, hebr. hám; tedy otec množství, otec národů.

61



18

„Narodí se stoletému syn, a Sára devadesátiletá porodí?“ I řekl Bůh:
„Sára, manželka tvá, porodí tobě syna, a nazveš jméno jeho Isák.“
A když byl mluvící Bůh skončil s ním řeč, vznesl se od Abrahama do
výše. Vzal tedy Abraham Ismaele, syna svého, a všecky domorodé otro
ky své i všecky, které byl koupil, všecky mužské příslušníky své čeládky
a obřezal je hned téhož dne. |

Obřízka vyskytá se dodnes u národů východních. Většině národů,
u nichž byla známa, byla zdravotní (hygienickou) operací. U Hebreů
stala se obřadem náboženským a měla značný význam mravní, připomí
najíc potřebu sebepřemáhání, které dle okolností až v bolest fysickou
stupňovatí se může. Z rozkazu Božího díti se měla osmý den po naro
zení dítka, jemuž při té příležitosti bylo dáváno jméno,

V následujícím maluje Písmo svaté jeden z nejkrásnějších obrázků
života patriarchálního. Líčí pohostinnost Abrahamovu, která byla tehdy
u Hebreů a jest dosud v Arabií přední ctností. „Býti beduinem,“ dí
anglický znatel Východu Burckhart, „jest tolik, jako býtipohostinným.“ —
Patriarcha hebrejský tábořil při háji dubovém — Mambre. V největším
horku dne, o 'polednách, jest uvnitř stanu dusno, proto seděl u vchodu
do stanu svého. A když pozdvíhl očí, viděl tři muže státi nedaleko.
Spatřív je, běžel jim vstříc a pokloniv se až k:zemi,řekl jednomu z ních,
jenž se mu zdál býti nejvznešenějším: „Pane, nalezi-li jsem milost v očích
tvých, nepomíjej služebníka svého; ale — přinesu vody — dejte si umýti
nohy své,“ pravil kevšem, „a odpočiňte pod stromem; a předložím skývu
chleba, abyste posilnili srdce svého; potom půjdete. Pocestní řekli:
„Učíň dle slov svých.“ — Orientální sandály chrání jenom chodidlo.
Po vedru denním a chůzi pískem Palestiny a pouští Arabie je mytí nohou,
úkol to služebných v domě, z největších dobrodiní pohostinských.

A schvatem do stanu k Sářevešed Abraham pravil jí: „Pospěš, narychlo
tři mírý“) mouky bělné směs a nadělej podpopelných chlebů. Sám pak
běžel ke stádu, vzal z něho tele nejlepší a dal je služebníku, kterýž je
rychle připravil. Poté vzal máslo a mléko i tele pečené a předložil jim.
Sám pak stál u nich pod stromem. — Chléb, tvaru tenkého koláče, po
ložen na horký kámen a posypán uhlím a hórkým popelem, rychle se
pekl. Odtud jméno jeho „podpopelný“. Podobně peče se tam chléb do
dnes. Dělá se ho jen tolik, co je nutno pro denní potřebu rodiny. Jsou

*)Dle novějšího badání měla 1 míra (se'á): asi 12litrů,

62



to vždy ženy, které jej zadělávají a pekou. — V domácnostech bohatých
náčelníků arabských dosud panuje zvyk, že hostitel — ať je služebníků,
kteří obsluhují cizince, sebe víc — z úcty a zdvořilosti k hostům stojí,
zatím co oni jedí sedíce nebo ležíce,

Tímto způsobem tedy vítal a hostil před čtyřmi tisící lety Abraham
svoje vznešené hosty. Podobně doposavad se děje u kočovných Orientálů.
„Kdyby andělé“ praví Víigouroux,„přišli dnes požádat o pohostinství

některého ze zbožných šejchů arabských, byli by přijati právě tak, jako
byli přijati od Abrahama.“

Když pojedli, řekl k němu první z nich: „Po roce touto dobou navrá
tím se k tobě, a tehdy Sára, manželka tvá, bude míti syna.“ Z toho
požnál Abraham; že hostem jeho jest Hospodin. Sára však o tom nevě

děla. Slyšíc slova Hospodinova za oponou stanu, zasmála se a myslila
si: „Když jsem sestárla, a když pán můj kmetem jest, rozkoše hleděti
budu?“ Hospodin však řekl Abrahamovi: „Proč se směje Sára řkouc:

63



„Porodím skutečně já, stařena? Zdaž jest Bohu co nesnadného?“ Tu
poznala i Sára, že to mluví Hospodin.

*

Když odtud. se zvedli vzácní hosté, zaměřili k Sodomě. Abraham
kráčel s nimi doprovázeje jich. I pravil Hospodin: „Hříchy Sodomských
a Gomorrhskýchk nebesům volají... Zahubím je i města jejich.“ Abra
hamoví líto bylo měst těch, a nad to Lot, přítel jeho, bydlel tam. Přistou
piv tedy blíže, přimlouvalse za ně: „Zahubíš spravedlivého s bezbožným?
Bude-li ve městě padesáte spravedlivých, zahynou spolu? A neušetříš
místa toho pro padesát spravedlivých, bude-li jich tolik v něm? Odstup
to od tebe, abys tak jednaje usmrtil spravedlivého s bezbožným. To není
tvé jednání. Ty, jenž soudíš celou zemí, nebudeš přece takto vykonávati
soud.“ I řekl mu Hospodin: „Naleznu-lí v Sodomě mezi obyvatelstvem

padesáte spravedlivých, odpustím pro ně celému městu“ Došed vysly
šení první své prosby, dodal si Abraham odvahy a pravil: ;„Že jsem již

A tak přimlouval se dále, až vyprosil od Hospodina, že se slituje nade

městy pro deset spravedlivých. I odešel Hospodin, když byl domluvil

4 . bd 4

> záhubou hrozil. Proto odešli oba andělé, ještě když Hospodin rozmlouval
s Abrahamem, a došlí do Sodomy v podvečer. Lot seděl vbráně města.
— U brány východních měst shromažduje se lid, tu jest tržiště a tu se
i soudy konají. —-Uzřev jeLot vstal, šel jim vstříc a poklonil se hluboce
k zemí řka: Prosím, pánové, uchylte se do domu služebníka svéhoa zů
staňte tam. Umyjte nohy svéa zítra budete moci jíti cestou svou.“ Ale
oni pravili: „Máš tu někoho ze svých? Zetě nebo syny nebo dcery?
Všecky, kteří tvojí jsou, vyveď z města tohoto, nebo zahlazeno bude,
protože rozmohly se hříchy obyvatel jeho před Hospodinem. Vyšel tedy
Lot a mluvil k mužům, kteří měli pojmoutí za manželky dcery jeho:
„Vstaňte, vyjděte z města tohoto, nebo zahladí je Hospodin.“ Jim však
zdálo se, jako by žertem mluvil. Když nastalo jitro, nutili andělé Lota

*Lk
17

zahynul pro zločiny města.'“ A když on ještě váhal, chopili- ho za ruku,
i ženu jeho i dvě dcery jeho — vyvedli ho za město a varovali jej:
„Zachraň život svůj! Neohlédej se zpět a nikde v okolí se nezastávuj,
ale na horách hledej spásy . . .“ I utekl se Lot do Segoru, a slunce vzešlo
nad zemi, když tam vešel,

64



Bleskem zapáleny vrstvy nafty, síry a asfaltu, uvolněné prudkým země
třesením. „Hospodin deštil na Sodomu a Gomorrhu síru a oheň a zničil
města ta i vš>cku vůkol krajinu.. .“ praví bible. Půda, na níž stála mě
sta, — smutně památné údolí lesní, „Siddím“' — se propadla a sousední
Mrtvé moře rozlilo přes ni své vody. Tak možno souditi z útvaru so
pečného celé okolní krajiny. Živelní tyto převraty byly ovšem Boží
prozřetelností dopuštěny a hříchy sodomské — proti přírodě — na vý
strahu všemu lidstvu a všem dobám potrestány.

76k3

hi

/ W

Lotova žena zahynula rovněž. Tělo její pokryto bylo a prostoupeno
solí z moře. Sv. Písmo o ní praví: „Žena jeho, která se ohlédla 'za sebe,
obrácena byla v sloup solný.“ Až dodnes si ji ukazují v tom neb onom

sloupu solném, jaké v sousedství moře Mrtvého v rozrytých. stráních
solného pohoří ročně vznikají a ročně zanikají.

Abraham pozoroval s vysokého západního horstva kouř valící se od
jižního konce Mrtvého moře, nad nímž jinak vždy čístě jasný vzduch
se tetelí — — —

Kniha poutnikova. — 5. 65



"I Mž
10

Ale Lot bál se zůstati v Segoru; aby i toto město, blízké půdě sopečnou
činností snížené, podobný osud nestihl, jako Sodomu, Gomorrhu, Adamu,
Seboim... I odešel odtud a usadil se s dceramí svými v pohořína

20

I Mž
21

*

Abraham chtěje stádům. svým opatřiti lepší pastvu vystěhoval se na
jih k Bersabe,") na úpatí hor Judských.

Tu navštívil Hospodin Sáru, jak byl slíbil. I porodila syna ve stáří
svém. Abraham obřezal jej osmého dne dle rozkazu Hospodinova a dal
mu jméno Isák; hebrejsky Jicchak —smál se, což mělo býti milou ozvěnou

slov, která pronesla Sára: „Radostný úsměv mí způsobil Bůh; každý,

a bylo odstaveno. I vystrojil Abraham ©veliké hody v den. odstavení
jeho, jak toho do dneška žádají zvyky orientální,

Když povzníkl Isák, hodlala Sára za každou cenu zbaviti se Ismaela,
ježto se bála, že by mohl po smrti Abrahamově dovolávati se svého věku
proti Isákovi a požadovati práva prvorozenská. Záminku, které se k tomu
účelu chopila Sára, udává Písmo sv. zastřeně. Praví: Sára vidouc, že syn
Hagar egyptské s Isákem, synem jejím, si hraje, pravila Abrahamovi:
„Vyvrz děvku tuto i syna jejího, neboť nesmí býti dědicem syn děvky se
synem mým Isákem.“ Buďto si Ismael tropil žerty zIsáka, nebo si s ním
hrál způsobem, který nebyl se stanoviska pohlavní čistoty bezvadný.
Těžce to nesl Abraham pro syna svého Ismaela, Ale Bůh řekl jemu:

„Ve všem, co tobě dí Sára, poslechni hlasu jejího; nebo potomci Isákovímají za pravé dědice daných tobě zaslíbení býti považování.“ | *
Vstal tedy Abraham ráno a vzav chléb a měch:vody, vložil to na rámě

Hagary a propustil ji se synkem, — V. měchách vyrobených z kůže zvířecí
dosud se na Východě přenášejí tekutiny. Hliněné a dřevěné nádoby se
snadno rozbijí, v kovových pak obsah slunečním žárem brzo se kazí.
Obyčejně béře se k tomu kůže kozí. Hlava a nohy se odříznou, otvory
se dobře zašijí, k vyčnívajícím částem připevní se řemeny, aby měch
mohl býti nesen anebo k sedlu soumara přívázán. — Hagar odešla a blou
dila na pouští Bersabe, na jižní hranici Palestiny. Když byla voda z měchu

strávenaa Ismaelpočalhynoutížízní,uložilajejmatkapodjednímzestromů,
+) Bersabe na jižní hranici Palestiny, dnešní Bír es-Seba'a,na severní straně

stejnojmenného údolí,

66



které tam byly, a odešla a posadila se stranou opodál, co by mohl z luku
dostřeliti. Pravila: „Nemohu se dívatí na to dítě, ano umírá,“ A sedíc
naproti pozdvíhla hlasu svého a plakala. Tu vyslyšel Bůh hlas pacholete
a zavolal anděl Boží snebe: „Co je ti, Hagar? Neboj se. Vstaň, vezmi
syna svého a drž jej za ruku, nebo národ veliký učiním zněho.“ A ote

vřel Bůh oči její, že uzře
la studnicí vody. I šla, na
plnila měch a dala chlapci
píti. A byl Bůh s ním. On
pak rostl a stal se z něho
mladistvý lučištník. By
dlel napoušti Faran a po
jala mu matka jeho man
želku z Egypta.

Potomci Ismaeloví —
Ismaelité — usadili se na

poloostrově Sinajském a v
Arabii, vedouce volný ži
vot beduinský. Brzy u
chvátili do svých rukou
veškeren obchod meziEu
fratem a Egyptem.

*

© Hospodin dopustil těž
'' kou zkoušku na Abraha

ma: Bude mocnější jeho
víra v Boží zaslíbení, jeho
oddanost a láska k Bohu,

Nosičvoly v Oriertě. k vlastní krvi? Bude jeho
obětavost ochotna přinésti

nejdražší poklad otcovského srdce, jaký přinášeli okolní národové, obě
tujíce své děti, jmenovitě prvorozence bohům svým?

„Vezmi jednorozeného syna svého Isáka, kterého miluješ,“ — pravil
Bůh — „a obětuj ho v oběť zápalnou na hoře, kterouž ukáži 'tobě.“

Abraham ještě za tmy vstav osedlal osla, nasekal dříví k oběti zápalné
a veda s sebou dva služebníky a Isáka, syna svého, vydal se na cestu

67

IMz



*Jan

I Mž

k místu, které mu byl Hospodin u vidění ukázal. Dne pak třetího po
zdvíhnuv očí, uzřel to místo z daleka a řekl k služebníkům svým: „Po
čkejte tuto. Já a pachole si pospíšíme; až vykonáme pobožnost, vrátíme
se k vám.“ A vzav dříví k oběti, vložil je na Isáka, syna svého.. Sám
pak nesl v rukou oheň a nůž. Když tak oba spolu kráčeli, řekl Isák
otci svému: „Otče můj! Hle, oheň a dříví; kde však' je dobytče pro zá-.
palnou oběť?“ Tu pravil Abraham: „Bůh sám opatří si-oběť, synu můj,“
A šli dále spolu, až přišli na místo, které mu byl ukázal Bůh. Tam
vzdělal Abraham oltář a svrchu narovnal dříví a svázav Isáka, syna svého,
položil jej na oltář na hranici dříví. Vztáhl pak ruku a uchopil nůž, aby
v oběť usmrtil syna svého. Tu hle, anděl Hospodinův s nebe volal:
„Abrahame, Abrahame! Nevztahuj ruky své na pachole a nic mu nečiň,
neboť nyní poznávám, že se. bojíš Boha, poněvadž jsi“ — mluví dále
jménemHospodinovým—nešetřilanijednorozenéhosynasvéhokvůlimně.
Za to požehnám tobě a rozmnožím potomstvo tvé jako hvězdy nebeské
a jakopísek, který jest na břehu mořském. Potomstvo tvé vládnouti
bude branamí nepřátelsvých, avněm požehnáni budou všichni
národové země.“ Abraham pozdvihnuv očí, uzřel za sebou berana
vězícího za rohy v trní. Toho vzal a přinesl místo syna v oběť zápalnou.
Potom vrátil se s Isákem k služebníkům svým a s nimi do Bersabe.

Obstál tedy Abraham ve zkoušce skvěle. Potomci jeho čítajíce toto
místo v knihách Mojžíšových byli povzbuzování přinášeti Bohu i největší
oběti. Z okolnosti pak, že si Bůh nepřál skutečného usmrcení Isáka, ale
v náhradu za něho že se spokojil s obětováním berana, byli poučování
že nemají obětovati Bohu po způsobu „pohanských sousedů děti své,
nýbrž na místě jich za oběť přinášeti zvířata.

* *
+

Sára byla živa sto dvacet sedm let. A umřela v (Kirjat) Arbe, to jest
v Hebroně.

Když vážená osoba zemře v Orientě, zavládne veřejný smutek a trvá
sedm dní. Hlasitý nářek, který se v domě nebožtíkově ozývá, není tak
výrazem bolesti, jako spíše slavným obřadem na počest zesnulého. Čím
hlučnější jsou projevy zármutku, za tím 'větší poctu jsou pokládány. Tak
tomu bývalo již tehdy, na úsvitě dob. Abraham pociťoval zajisté upřímný

žal a smutek v srdci svém, avšak i on se řídilzvyky svého kraje. Písmo
sv. praví: „I přišel Abraham, aby naříkal a ji oplakával.

Po sedmi dnech smutku pochovají tělo zemřelého v hrobě. Orientálové

68



"weyeigy203—(120g)jed—=[jeyo-1eAxsgeje'uorgaj,

AEk všípy
M:<

2

"Prach-a

Kk4A.ee



velice si cení, mohou-lí míti hrob dědičný. Abraham nemá ještě hrobu,
v němž by pochoval drahou svoji Sáru. Musí jej tudíž koupit. Vyhlédl
-si k tomu vhodné místo prostřed: háje olivového, ležícího na východ
Hebronu. Tam byla skála, v níž příroda vytvořila dvojitou jeskyní. Ta
měla se státi rodinným jeho hrobem.,

Když „vstal od služby těla mrtvého“, odebral se mezí líd ku bráně
městské. Dopodrobna zachovává obvyklou obřadnost, s kterou se setká
váme za stejných okolností až podnes. Oslovíobyvatele hebronské: „Jsem
cizincem a hostem u vás.“ Ani dnešní cestovatel nalézající se v podobné
situaci neopomene řící arabsky: „Jsem cízincem.“ Jesť to působivý pro
středek Ke vzbuzení sympatií posluchačů, neboťv jejich očích nikdo není
hoden tolik soustrasti, jako cizinec, jenž může býti každé chvíle oloupen.

Pak pokračuje Abraham: „Dejte mí právo mítí u vás hrobku, abych
mohl pochovatí mrtvou svojí“ Zdvořilost orientálská žádala, aby mu
Hebronští nabídli vlastní své hroby. Oni tak skutečně učinili. „Slyš nás,

pane! Knižetem Božím jsi u nás. Pochovej mrtvou svoji v nejlepšímz naších hrobů.“Abraham vyslechnuv nabídku poklonil se uctivě, věděl
však, že slova jejich jsou toliko povínnou zdvořilosti, a že nesmí nabídky
této přijati. On ostatně nechtěl, aby kosti těch, jichž potomstvo mělo
býti všem národům země požehnáním, byly pomíšeny s kostmí pohanů.
Stál tedy na tom, aby měl hrob ve vlastnictví.

Vyhlédnutá jeskyně byla majetkem Etronovým. Abraham neobrací sse
přímo k majetníku, ale k jeho sousedům, kteří měli tudíž hrátií zprostřed
kovací úlohu mezi prodávajícím a kupujícím. Žádné vyjednávání, ani
sňatek, nesmí se díti na Východě. bez prostředkovatele, a Bůh milý ví,
jak tato jednání jsou dlouhá, zvláště je-lí jedna ze stran cízíncem. „Sou
hlasíte-lí stím, abych směl pochovati mrtvou svojí,“ dí Abraham, „při
mluvte se za mě u Efrona, syna Seorova, aby mi dal jeskyni dvojitou,
kterou má na konci svého pole; za peníz slušný ať mí jí dá před vámi,
abych měl hrobku.“ Efron, sedě mezi přítomnými, odpovídá tak, aby byl
slyšen ode všech: „Nikoli, pane můj, slyš mne: pole darují tobě1 jeskyní,
která jest na něm; pochovejž mrtvou svojí.“ Také -dnes daruje Arab
svůj dům, svého koně a dovolává se za svědky všech přítomných a pří
pojuje ujíšťování a přísahy; kupující však věděti musí, že to vše nemá
jiného cíle, než aby zaplaceno bylo velmi draho, co se kupuje od něho.,
To věděl také Abraham. Proto pravil Efronoví před lidem vůkol stojí
cím: „Prosím, abys mne vyslechl. Dám tí peníze za pole. Příjmi je.“

70



Efron na to: „Půda, kterou sí přeješ, má cenu čtyř set lotů stříbra; to
jest cena mezí mnou a tebou.“ Abraham nesmlouval. Hned odvážil peníze,
čtyři sta lotů stříbra dobré běžné váhy.) | |

Tak bylo v majetek Abrahamův trvale odevzdáno pole Efronovo, na
němž jest jeskyně dvojitá na východ od Mambre, jak pole tak í jeskyně

jako zde, popisuje bible předmět prodávaný, i za naších časů pří prodeji
vše musí býti pověděno, popsáno a v částech specifikováno.

Konečně je tedy smlouva hotova „před očíma přítomných a všech, kdo
vcházeli do brány města toho.“ Dodnes shromažďuje se líd kolem stran
jednajících o prodej a koupí ve bráně nebo nedaleko brány městské.

tudíž svědky smlouvy, znají okolností a podrobností její, a vyjednávání
nepotřebuje býti písemně potvrzováno,. Smlouva je zákonná a nezrušítelná.

Prvním majetkem patriarchy hebrejského v zemi Kanaan byl tedy
hrob, v němž pochoval Sáru, manželku svojí.

* *
*

Byl pak Abraham jíž starý a dnů mnohých, a Hospodin ve všech

„Polož ruku pod bedro mé, abych tě zavázal přísahou pří Hospodinu,

I Mž
24

nanejských,"“) ale že do vlastí mé a k příbuzenstvu mému půjdeš a odtud
že vezmeš manželku synu mému Isákoví. Hospodin, který mne vzal
z: domu otce mého, pošle anděla svého před tebou, abys odtamtud dostal
manželku pro syna mého. Odepře-lí však žena jíti s tebou, nebudeš vázán
přísahou; jen syna mého nevoď tam.“ Vložil tedy služebník ruku pod
bedro Abrahama, pána svého, a přísahal mu.

A vzal deset velbloudů ze stáda pána svého a vydal se na cestu, ze
všech vzácných věcí jeho nesa s sebou a přišel do Mesopotamie k městu
Nachorovu—Haran. Odpočívaje s velbloudy před městem u studnice vody
v podvečer, kdy obyčejně ženy chodí pro vodu, pravil: „Hospodine,
Bože pána mého Abrahama, vyjdí mi, prosím, dnes vstříc a prokaž mílost
pánu mému. Hle, dcery obyvatel tohoto města budou choditi pro vodu.

*) — siklů. Za těch dob nebylo ještě ražených peněz; plíškové kotoučky. stří
bra a zlata vážily se kaménky určité, ne všude stejné velikosti a tíže. Babylonsko
assyrské loty stříbra vážily asi 14.5 gramu). Čenu této váhy pro dobu Abrahamovu
jest však nesnadno určíti, když nevíme, v jaké ceně tehdy bylo stříbro.

**)Kananejský je starší poněkud ale vžitý tvzr, místo »kanaanský«.

71



"6)S2mOUMPoY3ÁAnone1gpa

|

|

|

|



Dím-li tedy dívce: „Nachyl džbánu svého, abych se mohl napíti,“ a ona

odpoví: „Pij, a velbloudy tvé také napojím,“ tať jest, kterou jsi určil proslužebníka svého Isáka.“
Obvykle váží se

voda v Orientu s
večerem a ráno,
kdy je chlad. U
Arabů obstarávají
tuto práci dosud
ženy a dívky bez
rozdílupostavenía „6
nosí vodu v kože- /
ných měchách a

nebo v hliněnýchES
džbánechze vzdá- „MS ked
lenosti někdy znač- ©%Ep
ně veliké. Ježto : ši
studnice jsou ma- Z VYKOPÁVEKJERUSALEMSKÝCH:
. 2., 1. Džbány.
jetkem rodinným,
není dovoleno karavanám beze všeho jich použíti. Má tedy. zdržení se
Eliezerovo u studnice také důvod počkati, až tam příjdou ženy pro vodu,

) | a žádati jich o dovolení, čerpati vodu pro
sebe a pro velbloudy. |

Ještě v sobě nedomluvil, a hle, vycházela
Rebeka, dcera Batuela, syna Nachora, bra
tra Abrahamova, majíc na rameni džbán.
Byla to dívka spanilá, panna netknutá, Se
stoupila k studnici, nabrala do džbánu a vra
2 cela se. Tu vyšel Eliezer rychle proti ní
4ika: „Dej mi ze džbánu svého trochu se
> napíti!“ Ona odpovídajíc: „Pij, pane můj,“
rychle složila džbán na loket a dalá mu
píti. Když se napil, dodala: „I velbloudům

S -| tvým navážím vody, aby se napili.“ A
9 vylivší džbán do žlabu běžela zase ke

2. Zlomekvázy. studnici pro (vodu, vážila a dala všem vel
bloudům. Eliezer díval se na ní mlče.

Potom, když se velbloudí napili, vyňal zlaté náušnice, dva loty

T3



těžké,“) a tolikéž náramků, deset. lotů těžkých, a podávaje jí tyto snub
ní dary dotazoval se: „Čí jsi dcera? Pověz mi, je-li u vás místa, bych
tam mohl zůstati?“ Odvětila: „Jsem dcera Batuela, syna Melchy,
která jej porodila Nachorovi.“ Apokračovala: „Slámy. a píce jest u nás
hojnost a místo prostranné k zůstání.“ Tu sklonil se Eliezer a kořil se
Hospodinu řka:- „Požehnaný budiž Hospodin, který přímou cestou mne
přívedl do domu bratra pána mého.“ Dívka pak běžela a — nemajíc
už otce naživu — zvěstovala v domě matky své vše, co byla slyšela.

Rebeka © měla
bratra,jménem La
bana; ten spěšně
vydal se na cestu
k onomu člověku u
studny a uvedl jej
do domu otce své
ho. Tam odsedlal
velbloudy a dal jim
slámy 1 píce, do
neslívody k umytí
nohou štědrého ho
sta i mužů, kteří
přišli s ním. Když
mu pak předložili
chleba, řekl: „Ne
vezmu do úst, do
kud. nevyřídím, co

mi uloženo,“ La
ban mu odpověděl:
„Mluv!““ On tedy
mluvil: „Jsem slu

mův. Hospodin po
žehnal pánu mému
velmi: dal mubrav
iskot, stříbroi zla

žebnice, velbloudy
i osly. A porodila
mu Sára, manželka
jeho, ve vysokém
věku svém syna,
jemuž dal všechen
majetek svůj. Mne
pak zavázal pán

můj přísahou: „Nevezmeš manželky synu mému z dcer kananejských,
ale do domu otce mého půjdeš a z příbuzenstva mého. vybéřeš manželku
synu mému. Proto řekněte mí, chcete-li se zachovati laskavě k pánu mému;
myslíte-li však jináč, i to mí povězte, abych se dal vpravo nebo vlevo.“
Tu: odpověděli Laban a Batuel, mladší bratr jeho: „Od Hospodina
vyšla věc tato; nemůžeme proti vůlí jeho nic říci. Hle, Rebeka před
tebou jest. Vezmi ji a jdi. Budiž manželkou syna pána tvého.“ — Laban

má zároveň s mladším bratrem rozhodující slovo, ježto nebylo-li otce,
*) Babylonsko-assyrský lot (sikl) zlata vážil asi 16 gramů. — Místo náušnic má

hebrejský text zlatý kroužek o váze půl lotu, který dle Pentateuchu samaritán
ského Eliezer zavěsil do nozder Rebečiných. Ženy východních pastevců dosud
milují takovou ozdobu a mnohde je zvykem propichovati k tomu účelu dívkám
již v dětském věku. chřípě.

14



opravňovalo rodinné právo orientální bratry vykonávati poručenství nad
sestrami, — Když to uslyšel Eliezer, padnuv na zemi klaněl se Hospodinu.
Vyňav pak stříbrné a zlaté předměty, jakoži šaty, dal je Rebece darem;
také jejím bratřím a matce dary odevzdal. A začavše hody jedli a pili
pospolu.

Ráno pak Eliezer vstav pravil: „Propusfte mne, aťse vrátím k pánu
svému.“ I odpověděli bratři Rebeky i matka: „Ať zůstane dívka aspoň
deset dní u nás a potom ať jde!“ On však znova naléhal. Tedy propu
stili ji a chůvu její i služebníka Abrahamova a průvodce jeho a přáli
štěstí sestře své řkouce:

„Sestra naše jsi, Rozmnožiž se v tisíc tisíců
a potomstvo tvé vládníž branami nepřátel svých.“

Rebeka a služebné její sednuvše na velbloudy jely s Elierezem, an
rychle se vracel k pánu svému. Když se blížil k domovu, den se již
schýlil. Isák, který vyšel, aby se v polích oddal svým myšlenkám, po
zdvíhnuv očí uzřel velbloudy zdaleka příjížděti. Také Rebeka spatřila
jej a tušíc, kdo by to mohl býti, a chtějíc mu projeviti úctu, sesedla
s velblouda a tázala se služebníka: „Kdo jest ten člověk, který jde po
pláni proti nám?“ I řekl jí: „To jest pán můj.“ Tu ona vzavší rychle
závoj, zastřela se.

Isák uvedl ji do stanu Sáry, matky své, a pojal ji za manželku. Re
beka tak se mu zalíbila, že zmírněna byla bolest jeho, kterou měl pro
smrt matky své.

* *

+

Bylo pak dnů života Abrahamova sto sedmdesát a pět let. A scházeje
umřel tento muž veliké víry v stáří klidném a plný dnů a přiřaděn byl
k lidu svému. Pochovali ho Isák a Ismael, synové jeho, v jeskyni dvojité,
která jest východně od Hebronu, vedle Sáry, manželky jeho. — Nad
touto jeskyní, hebrejsky Machpélá (= dvojitá) zvanou, vybudována jest
památná mešíta hebronská Haram-el-Chalil,“)do níž se může dostati Evro
pan pouze v přestrojení a s největším nebezpečím. Jen několika členům
panovnických rodin podařilo se v novější době tam vstoupiti, když se
vykázalí zvláštním fermanem sultána-kalifa, alé do jeskyně samé, kde
jsou hroby tří patriarchů: Abrahama, Isáka, Jakoba a tří pramateří: Sáry,
Rebeky a Lie, ani oni vkročiti nesměli. Mohamedánům je tento chrám

*) Haram = svatyně. El-Chalil je nynější (arabské) jméno Hebronu. Znamená
»přítel (Boží)« — tím jest míněn Abraham.

13



44

I Mž
126

wWivw>

zvláštní uctivosti jako poutní místo.
Moudrý Sirachovec, který po staletích vybíral z minulostí svého ná

roda vzory k následování pro svoje souvěkovce, takto charakterisuje patriarchu Abrahama:
Nebyl nalezen jemu podobný slávou,
který by šetřil tak zákona Nejvyššího
a vešel ve smlouvu s ním.
Na svém těle tu smlouvu utvrdil
a v pokušení nalezen byl věrný.

Proto, jak se byl zavázal přísahou,
dal mu Pán slávu v národě jeho,
dal mu, že vzrostl jako prach země,
a jako hvězdy že vyvýšeno bylo potomstvo jeho,
že dědilo zemi od moře do moře

a od Řeky (= Evfratu) až na konec světa.
Rka tyto poslední věty myslí Sirachovec již na Mesiáše a vidí v duchu,

jak se nauka jého šíří po celém světě.

Isák,

Když po neúrodě, která nastala ve dnech Abrahamových, začal opět
v.zemi hlad, odešel Isák do Gerar") v kraji Filišťanů. Tam ukázal se mu
Hospodin a řekl: „Nesestupuj do Egypta, ale zůstaň a procházej tuto
zemi; já budu s tebou a budu tí žehnat, neboťtobě a potomstvutvému
dám všecky tyto krajiny, abych vyplnil přísahu, jížto jsem se zavázal Abra
hamovi, otci tvému. Rozmnožím potomstvo tvé jako hvězdy nebeské

a požehnání budou v tvém potomstvu všichni národovézemě.
Zůstal tedy Isák v Gerarách, zasel tam a klidil toho roku stonásobně;

žehnal mu totiž Hospodin. A bohatl člověk ten, prospíval víc a víc a rostl,
až se stal velmi velikým. Měl brav i skot a čeládky veliké množství.
Proto záviděli mu Filišťané —; všecky studnice, které vykopati dal otec
jehó Abraham, tehdy zasypali vyplnivše je hlínou.

Proto odešel Isák odtud a odebral se nahoru do Bersabe. Tam se mu
ukázal Hospodin za noci a pravil: „Já jsem Bůh Abrahama, otce tvého;
neboj se, neboť já jsem s tebou; budu ti žehnat a rozmnožím tvé po

=

*) Gerary stávaly na místě dnešních ssutin Umm Džerár, 10 km na jih od Gazy.

76



tomstvo . . /“ Vzdělal tam tedy oltář a vzýval jméno Hospodinovo, načež.
vztyčil stan a dal služebníkům rozkaz, aby kopali studnu.

spodinu; ten ho vyslyšel a způsobil, že Rebeka počala. Když pak jednou
v úzkosti utekla se k němu, řekl jí Hospodin:

»Dva národové jsou v životě tvém
-a dva kmeny z lůna tvého vzejdou,

národ jeden bude silnější než národ druhý
a starší bude sloužiti mladšímu.«

A hle, blíženci v lůně jejím shledání byli. Dřívenarozený synek byl ryšavý
a všecek jako kožešina srstnatý. Dáno mu jméno Esau. Druhý nazván
jest Jakob. Když dorostli, stal se z Esaua lovec, Jakob však, člověk tichý,
přebýval ve stanech.

Prosté staný byly patriarchům za příbytky; ve stanech. také bydlil lid
israelský za pobytu svého na poušti, a i když měli v Zaslíbené zemi

Mnohá obrazná rčení sv. Písma vzata jsou ze života ve stanech: Život

povolí-li nebo přetrhne-lí se, stan padá... Stany bývaly stavěny obyčejně
do kruhu a tvořily tábor, Uprostřed bylo volné místo, kam se na noc
sháněla stáda. Někdy však rozkládaly se v řadách tak, že tvořily ulice.
— Dodnes bydlí Arabové ve stanech, aby mohli tak svoje příbytky pře
nésti, když novou hledají pastvu pro svoje stáda. Pokrývky stanů tkají
ženy ze srstí černých koz. V kraji, kde oko znaveno bývá pohledem na
jednotvárný, skalnatý útvar půdy nebo na červenavé stráně, jest pohled
na řadu černých stanů oku velmi lahodný, možno říci krásný. Proto se
v „Písni“ přirovnává nevěsta sluncem ožehlá ke „stanům Kedařanů.“

Isák miloval více Esaua a rád jídal z lovu jeho; Rebeka pak milovala
Jakoba. Jednou se vrátil Esau spole zemdlen a hladov. Vida, že Jakob
uvařil sí pokrm z čočky, řekl: „Dej mi z vaření toho ryšavého; jsem
nesmírně zemdlen.“ Jakob mu pravil: „Prodej mi prvorozenství své.“
Esau odpověděl: „Hle, umírám; co mí platno právo prvorozenské ?“

prodal prvorozenství své. Potom vzav pokrm čočkový jedl a pil, načež
odešel, nedbaje, že prodal práva prvorozenská, — Otec nevěděl o tom.

Prvorozený syn požíval úcty bratří. pro přednosti, které měl před nimi.
Dostávalo se mu totiž dvojnásobného podílu otcovského a zvláštního

1"

25



požehnání, které v do
bách | patriarchálních
spojeno bylo se slibem,
že z jeho potomstva
vyjde Vykupitel. Právo
prvorozenské náleželo
tomu, kdo jsa v legitim
ním manželství zplo-.
zen, byl vzhledem k

T Mžotci„počátek síly jeho“
a vzhledem k matce

I M „otevírající život“, Syn
zplozený: z manželství
vedlejšího nebo mimo
manželství, třeba věkem
starší, nebyl prvoroze
ným. Proto také Isma
elovi, synu Abrahamo
vu, ač starší byl než
Isák, prvorozenství ne
náleželo. Později, po zá
konodárství sínajském,
prvorozeným byl každý
syn, který se první na
rodil matce.

* .

1Mz Když zestaral Isák,
21 zakalil se mu zrak, že

neviděl.
Povolavk soběEsaua

pravil mu: „Synu můj!
Vidíš, že jsem zestárnul
a nevím dne smrti své.

Vezmi zbraň svou, tou
lec a lučíště, jdi něco
ulovit a udělej mi z toho
pokrm, jaký víš, že rád
jídám; ať pojím a ať

pegÁuejs

"nur

a



požehná tobě duše má, dříve než umru.“ Rebeka slyšela slova ta. Když
odešel Esau do polí, aby rozkaz otcův naplnil, řekla to synu svému
Jakobovi a chtějíc urychliti; co jí bylo od Boha předpověděno slovy:
„Starší bude sloužiti mladšímu“, pobídla jej: „Jdi k stádu a přines mí
dvě z nejlepších kůzlat, ať připravím z nich otci tvému pokrm, který on
rád jí. Doneseš mu jej, a on jísti bude.a požehná tobě.. .“ Jakob na
mítal: „Bojím se, abych neuvalil na sebe zlořečení místo požehnání.“
Ale matka pravila: „Na mně buď to zlořečení, synu můj.“ Uposlechl
tedy Jakob a přinesl kozlátka matce, Ta pak připravila pokrm. A v šaty
Fsauovy nejlepší oblékla Jakoba a kožkamí kozelčímí ovinula ruce jeho
i nahou část hrdla. Potom podala mu pokrm a chleby, které byla upekla.
Když to přinesl otci, pravil: „Otče.“ Isák tázal se: „Kdo jsi, synu můj?“
Jakob řekl: „Jsem prvorozenec tvůj Esau. Učinil jsem, jak jsi mi kázal.
Vstaň a pojez z lovu mého, aby mipožehnala duše tvá.“ Tu pravil Isák:
„Jak jsi mohl tak brzy něco uloviti, synu můj?“ Odpověděl: „Vůle Boží
to byla.. .“ I řekl Isák: „Přístup sem, ať se tě dotknu, synu můj, a
zkusím, jsí-li ty syn můj Esau.“ Přistoupil tedy k otci. Isák ohmatav ho
pravil: „Hlas je síce Jakubův, ale ruce — jsou Esauovy.“ A nepoznal ho.

Jakob nejednal správně, tím méně jeho matka; oba také později za
to pykali. Jakoboví bylo dlouho meškati u Labana, od něhož byl rovněž
obelstíván, matka pak musila dlouho žíti odloučeně od syna, na němž
celou láskou Ipěla,

Když pojedl Isák z předloženýchpokrmů, podal mu Jakob i vína. Napiv
se řekl: „Přistup ke mně a dej mí políbení, synu můj.“ Přistoupil tedy
Jakob a políbil ho. Jak -ucítil Isák vůni roucha Esauova, které Jakob
na sobě -měl — bylo totiž nasáklé vůní polních- květin a schnoucích
travin — žehnaje mu pravil:

»Ano, vůně syna mého.
jest jako vůněbohaté nivy,
které Hospodin požehnává.

Dávej ti Bůh z nebeské rosy
jakož i z tučnosti země
nadbytek obilí a vína.

Ať ti slouží národové,
kmenové ať se tobě klaní.

Bratří svých buď pánem,
synové matky tvé ať se ti koří!

-Zlořečen buď, kdo ti zlořečí,
požehnán. však, kdo ti žehná.«

79



28

Sotva Isák řeč dokončil a Jakob vyšel ven, přišel Esau a nesl otci

aby mí požehnala duše tvá Jsák mu pravil: „Kdo pak jsity?“ Odpově
děl: „Jsem tvůj syn Esau.' Tu se. lekl Isák hrozně a poznav úskok Ja
kobův řekl: „Přišel bratr tvůj lstivě a vzal požehnání tvé — —“ Tu
zařval Esau a zděšen prosil: „Požehnej také mně, otče můj. Čí jedno
toliko požehnání máš?“ A hlasitě vzlykal. Dojat pravil mu Isák:

»Věru daleko od tučné půdy bude sídlo tvé

a daleko.od rosy nebes shora padající.
Živ budeš od meče

a bratru svému, sloužiti budeš.
Ale přijde čas, kdy jeho jho

setřeseš a svrhneš se šíje své,..«

A vskutku. Potomci Esauovi byli poddání potomkům Jakobovým,
a země jejích, Edomsko (Idumea), daleko nebyla tak úrodná jako Pa
lestina, Charakteristickou známkou národní povahy Edomců byla touha
po boji a loupežení. Jenom mocí držení byli v područí Israelských
a chovali se k nim vždy jako „nepřátelští bratři“. Ale přišel čas a He
rodes Idumejský zmocnil se vlády nad Judou.

Od té doby, co Istně vyloudil Jakob požehnání otcovské, nenáviděl
ho Esau a vyjádřil se: „Až pominou dní smutku za otce mého, zabiji
Jakoba — — —!“ Čekal tedy jen — nechtěje zarmoutit otce či boje
se jeho kletby — na smrt jeho. Rebeka, když jí to bylo oznámeno,
dala zavolati Jakoba, syna svého, a řekla mu: „Hle, bratr tvůj Esau hrozí,
že tě zabije. Proto, synu můj, poslechní hlasu mého a utec k Labanovi,
bratru mému, do Haran a zůstaň tam, dokud se neutiší hněv bratra
tvého. Až přestane zlost jeho a zapomene, pošlu pro tebe. Isák nezvěděl

mohl za manželku pojmoutí dívku pohanskou. „Nechci živa býti“ pravila
Rebeka, „vezme-li sí Jakob ženu jako Esau z národa této země.“' Isák
byl s tím srozuměn. Zavolal tedy Jakoba, požehnal mu a přikázal: „Jdi
do Mesopotamie syrské, do domu Batuela, otce matky tvé, a přiveď si
odtud manželku, jednu z dcer Labana, ujce svého. Bůh pak všemohoucí
žehnej tobě a dej ti vzrůst a rozmnož tě v zástupy.“

Jakob.

Utíkaje před pomstou bratra svého, bral se Jakob od Bersabe k severo
východu.

80



Když přišel k Betelu — tehdy ještě neslul tak, ale „Luza“ — a chtěl tam

po západu slunce přenocovati, vzal jeden z kamenů, které tu ležely,
a položiv si jej pod hlávu, usnul Ve snách viděl žebřík stojící na
zemi, jehož vrch. se dotýkal nebes; andělé Boží vystupovali a. se
stupovali po něm; Hospodin pak stál nad žebříkem a pravil mu: „Já
jsem Hospodin, Bůh otce tvého Abrahama a Bůh Isákův.. Zemí; na
které spíš, dám tobě i potomstvu tvému. A bude potomstvo tvé jako
prach země, rozložíš se na západ ina východ, na sever í na jih; a po
žehnána budou v tobě a v potomstvu tvém všecka pokolení
země. Budu strážcem tvým, ať jdeš kam jdeš, a přívedu tě zase do
země této.“ Když procitl Jakob ze spánku, řekl: „„VpravděHospodin
jest na místě tomto a já jsem nevěděl“ Pln úžasu pokračoval: „Jak
úctyhodné je tomísto! Není tu nic jiného než dům Boží a brána ne

beská.'“ Ráno pak vstav jal se zřízovatí oltář: vzal kámen, který byl
měl pod hlavou a vyzdvihnuv. jej položil na dva jiné kameny'“) a polil
jej olejem. Zavázal se také slibem řka: „Bude-li Báh se mnou a bude-li
mne chrániti na cestě, kterou se beru, a vrátím-li se šťastně do domu
otce svého, pak Hospodin bude mýmBohem a kámem tento, který jsem
vyzdvíhl na památku, bude sloutí Dům Boží — Betel.

Posavad nosí s sebou pocestní na Východě nádobu s olejem. Jím
upravují si pokrmy, maží tělo cestou znavené, které tím nové svěžesti
nabývá a pružnějším se stává. Mimo toto praktické upotřebení jest olej
i v jiném ohledu důležit: jako jeden z nejlepších produktů Orientu byl
symbolem milosti Boží a prostředkem posvěcujícím. A. tento význam
mělo polití kamene u Betelu.

Potom se vydal Jakob na další cestu a dostal se šťastnědo země Haran. ý |
Tam uzřel na poli studnici a tři stáda ovec u ní, neboť z ní býval do
bytek napájen. Byl pak obyčej, že odvalovali kámen, jímž studníce
zavřena byla, až všecky ovce shromáždili. Když pak se napila stáda,
opět jej kladli na otvor studnice. To se dělo proto, aby sluneční žár a
písek sousední pouště nemohly tam vnikati. Ještě dnes, jak o tom vy
pravuje cestovatel Robinson, jsou v tamních krajinách takové studně
kryté velikým, těžkým kamenem. Ve středu jeho pak jest vydlabán
otvor, do kterého zapadá nebo se naň přiklápí kámen lehčí.

| Jakob tázal se. pastýřů: „Bratři, znáte Labana, 'syna Nachorova2
Řekli: „Známe, Hle, dcera jeho Rachel právě přichází se stádem svým.“'

*) Obrázek primitivních oltářů na str. 47.

Katha poutníkova. — 6. 81





Když ji spatřil Jakob, odsunul kámen, onen menší, kterým — jak
zmíněno — studnice se zavírala, napojil stádo její a radostí slze ozna

moval jí, že jest synem.Rebeky.. Ona pak póspíšila,by to pověděla otcisvému.

Že pastýři nečinili při tom obtíží, když přec ještě všecka stáda shro
mážděná nebyla, zdá se, že studnice náležela-Labanovi a mohla tedy
býti, jak se dosud děje v podobném případě, otevřena vé přítomnosti
člena jeho rodiny. — Co se tkne toho, že tu vidíme dívku přiháněti stádo
ovec k napajedlu, třeba poznamenati, že i dnes je na Východě úkolem
dcer pásti stáda, je-li v rodině jen jediný syn, z důvodu, aby syn mohl
býti pří otci a neupadl v nebezpečí zahynouti. Podobně dcery pasou
stáda, když není v rodině žádného syna.

Laban slyše, že příšel Jakob, syn sestry jeho, běžel mu vstříc, objal
ho a zlíbal a vedl do domu svého. I zůstal uněho Jakob a pásl ovce jeho.

A když se naplnili dnové měsíce jednoho, řekl mu Laban: „Budeš

mí snad proto, že jsi mým bratrem, sloužiti zadarmo? Řekni mi, jakou
mzdu žádáš.“ — Měl pak dvě dcery; jméno starší bylo Lia, mladší šlula
Rachel. Lia byla mdlých očí, Rachel však krásných lící a ztepilé postavy.
— I řekl Jakob: „Budu tí sloužit za Rachel, dceru tvou mladší, sedm
let,““ Laban odpověděl: „Bude lépe, dám-li ji tobě, než jinému muži.
Zůstaň u mne.“ Sloužil tedy Jakob za Rachel sedm let, a zdálo sé mu
to jako něco málo dní; tak velice ji miloval.

Když uplynulo sedm let, podvedl. Laban Jakoba a dal mu o svatbě
Liu. Jakob nemohl poznatí klam ihned, bylať při svatbě nevěsta zastřena
hustým závojem. Seznav podvod pravil Labanovi: „Nesloužil jsem ti za
Rachel? Proč jsí mne oklamal?“ A dostalo se mu odpovědí: „U nás není
obyčej vdávati dříve mladší dceru. Dokonči“ — pokračoval Laban —
„svatební týden a já ti dám také tuto za slůžbu, kterou konati mí budeš
jiných sedm let.“ Jakob svolil. A když minul týden, pojal za manželku
Rachel a větší lásku měl k druhé nežli k první.

Vzíti si současně dvě sestry v manželství nebylo pozdějším zákono
dárstvím dovoleno. V krajině Haran. platilo však právo starobabylonské,
dle něhož to bylo možno, Jakob řídil se právními zvyky kraje, ve kte
rém žil.

I zplodil Jakob synů jedenáct a dceru Dinu. Jména pak synů jeho
byla: Ruben, Simeon, Levi a Juda; potom Dan a Neftali, Gad a Ašer,
pak Issachar a Zabulon; poslední, otci nejdražší, byl Josef, syn z Rachely..

83



-j8
pusť mne, abych se navrátil do země své,“ Laban řekl jemu: „Kéž najdu

nic; učiníš-li však, čeho žádám, budu opět pásti a hlídati stáda tvá.
Obejdi všecka svoje stáda a odděl, cokoli bude černého mezi ovcemi
a kropenatého a žíhaného jak mezí ovcemi tak mezi kozami; to bude
mí za mzdu.“

Laban byl sítím spokojen. Bylyf na Východě a jsou dosavad ovce
obyčejně celé bílé a kozy celé černé. Ale když viděl, že nejednostejných
ovec a koz bylo více, změnil mzdu, to jest, ustanovil obráceně, aby bílé
ovce a černé kozy náležely Jakoboví, sám pak strakaté a hnědé si vy
mínil. Po nějaké době však rodilo se opět více jednobarevných nežli
strakatých. Tu zase vrátil se Laban k původnímu návrhu a tak to učinil
několikrát. Ale přes to zbohatl Jakob neobyčejně; měl stáda četná,
otrokyně i otroky, velbloudy i osly.

84



Po šestí letech věrné služby tak se rozmohl majetek Jakobův, že 1štž
vzbudil závist rodiny Labanovy. Synové Labanovi pravili: „Jakob po- s
bral vše, co bylo otce našeho, a z jeho statku zbohatnuv stal se slavným.“
Mimo to pozoroval Jakob, že tvář Labanova k němu není, jak bývala.
K tomu přistoupilo, že mu řekl Hospodin: „Navrať se dozemě otců svých
a k příbuzenstvu svému, — já budu s tebou.“

Vrací se tedy Jakob po letech s ženami a dětmi a s veškerým stat
kem svým touže cestou, kudy se bral kdysí Abraham, vrací se utrpením
zušlechtěn k Isákovi, otci svému, do země Kanaan.

Laban: odešel stříhat ovce. Dne třetího bylo mu oznámeno, že se dal
Jakob na útěk. Vzav bratry své hnal se za ním na rychlých velbloudech.
sedm dní, až ho dohonil na pohoří:Galaadu.“) Ale Hospodin pravil mu
ve snách: „Střez se řící něco příkrého Jakobovi!“ Řekl tedy Laban
Jakobovi: „Proč jsi bez vědomí mého odvedl dcery mé jako zajaté ve
válce? Proč jsi bez vědomí mého chtěl utéci? Proč jsi mi toho ne
oznámil, abych tě mohl vyprovoditi s veselím a písněmi, s bubny a lout
nami? Nedovolil jsi mi políbití vnuků mých a dcer; jednal jsí nemoudře.
Nyní mohla by ruka má splatit ti zlým... Čí snad touha po domově,
po domě otce tvého, poháněla tě odtud?““Jakob odpověděl: „Bez vědomí
tvého sem odešel, protože jsem se obával, abys mí násilně neodňal dcer
svých.. Ostatně jaká jest vina má, že jsí se tak rozpálil proti mně? Froto
jsembyl dvacetlet u tebe? Ovcetvéa kozyse množily,beranůze stád
tvých jsem nejedl; co dravci polapili, nahrazoval jsem ti, co bylo ukra
deno, ode mne jsi žádal. Ve dne v nocí vedrem jsem se trápil i mrazem
a spánek se vzdaloval očí mých. Tak jsem dvacet let sloužil tobě. A
změnil jsi mí mzdu desetkráte. Kdyby byl Bůh otce mého Abrahama,
kterého také Isák ctí, nebyl se mnou, byl bys mne snad nyní propustil
nahého; Bůh však shlédl na utrpení mé a na práci rukou mých.. “
Laban mu odpověděl: „Co mohu učiniti vnukům svým? Pojď a učíňme
smlouvu.“ A naneslí kamenů a učinili z ních pyramidu a jedli na ní.
Laban potom řekl: „Homole tato bude svědkem“) poměru mezí mnou
a tebou. Tato homole, pravím, ať vydává svědectví, že nesmím jíti ani
já mimo ni, táhna proti tobě, aniž ty smíš jíti mimo ni, hodlaje mí něco
zlého učiniti. Bůh Abrahamův a Bůh Nachorův budiž naším soudcem!l“

**) Teprv událost zde vypravovaná dala pohoří tomu jméno »Galaad«,
*) »Homole svědka« — Galaad, hebrejský Gil'ád.. Slovo to stalo se jménem ce.

dého zajordanského horstva od Arnonu až k Jarmuku, ano celého Zajordaní,

85



Přisahaltedy Jakob při tom, jehož.ctilIsák, otec jeho. Laban pak v noci

vstav, políbil vnuky své a dcery a požehnal jim a vrátil se domů.
*

1Mž Jakob ubíral se dále cestou, kterou byl nastoupil a poslal posly před
"sebou k Esauovi, bratru svému, do krajiny Edom, prose jej o milost.

I navrátili se poslové k Jakoboví řkouce: „Bratr tvůj pospíchá proti tobě
se čtyřmi sty muži.“ Jakob bál se velmi. A rozdělil líd svůj a stáda na
dvě skupiny řka: „Přijde-li Esau k první skupině a pobije ji, skupina
zadní zachována bude.“ Pak pravil: „Bože otce mého Abrahama a Bože
otce mého Isáka, Hospodine, který jsi mi řekl: „Navraťse do země své
a na místo, kde jsi se zrodil, a budu dobře činiti tobě“ nejsem hoden
všech slitování tvých a věrnosti tvé, kterou jsí projevil svému služebníku.
S holí toliko přešel jsem Jordan a nyní se dvěma zástupy se vracím.
Vytrhní mne z ruky bratra mého Esaua, neboť se velmi bojím, že zabije
matku i syny. Tys mí slíbil, že mí budeš dobře činiti a že rozmnožíš mé
potomstvo jako písek mořský, jehož množství nelze sečísti.“

Druhého dne oddělil od majetku svého dary pro Esaua: dvě stě koz
a dvacet kozlů, dvě stě ovec a dvacet beranů, třicet velbloudic i s mlá
ďaty, čtyřicet krav a dvacet býků, dvacet oslic a oslátek deset. Stáda
ta poslal po služebnících svých, každé stádo zvlášť — patrně aby vzbudil

větší dojem svých darů — a řekl služebníku přednímu: „Potká-li ses tebou bratr můj Esau a zeptá-li se tě: „Čí jsi,“ nebo „kam jdeš“,nebo
„čí jsou to stáda?“ —odpovíš: „Služebníka tvého Jakoba; posílá dary
pánu svému Esauovi a sám jde též za námí.“ Podobně přikázal druhému
i třetímu a všem. Pravil si totiž: ,„„Uchlácholímho dary, které půjdou
napřed, pak teprve chci ho viděti. Snad mi bude milostiv.“

Časně ráno vstav, přepravil Jakob ženy svoje s jedenácti syny a všecky
věci své přes řeku Jabok a zůstal sám. A tu objevil se před ním muž
neznámý a pustív se s ním v boj, zápasil s ním až do svítání. Vida pak,
že ho nezmůže, dotekl se mu šlachy ve. stehně a hned ochrnula a Jakob

počal kulhati. Když dlouho marně zápolili, muž ten jako přemožený žádalza ukončení boje. „Pusť mne, neboť už vychází zora.“Jakob poznav
z náhlého ochrnutí nohy své, že s bytostí vyšší se potýkal, upustil od
dalšího zápasu, přidržel se ho však,pevně a pravil: „Nepustím tě, leč
dáš-li mi požehnání,“ Neznámý tázal se: „Jak se jmenuješ?* Dostav

- odpověď řekl; „Nebudeš se již jmenovati Jakob, nýbrž Israel (bojovník.

Boží); neboť byl-li's proti Bohu silným, čím více lidi budeš přemáhatí 7"A vyšlo-hned slunce. | = o..

86



„Bůh chtěl tímto způsobem
povzbudití Jakoba, aby se ne
bál bratra svého. Aby však
nezpyšněl, byl andělem raněn
-a. ochromen. |

Pozdvih pak očí viděl Ja
kob, an přichází Esau a s ním
čtyřista mužů. I rozdělil ro
dínu svou a postavil dopředu

Líu a syny její, Rachel pak
a Josefa za ními. Sám kráčel
napřed-a sedmkrát se poklonil

"Dolin Mý: schýlivse k zemí.
= Do Hebal 55 Uklony, kterými se dosud

“+ ošichem(SA na Východě úcta projevuje.-p +Oarizimi © y proj ]
< | osobám výše postaveným, jsou.

oBěteho různé dle vznešenosti toho,
jemuž pozdrav platí. Nejmenší

ešalem stupeň úcty je schýlení hlavy
KD OBetiem a současné zkřížení rukou na
e. (EFrata) prsou. Větší jest- týž úkon při

Š ojambre + schýlení celé horní poloviny
(KirjatArbe těla. Před králi je zvykem vrh

noutí se k zemi.
oBersabe Esau běžel vstříc bratru své

PoušťBersůbe mu, objal jej a líbaje ho plakal.
Edomité Když pak pozvedl očí a uzřel

' N ženy a děti jejich, řekl: „Kdo
V U : jsou tito?“ Jakob odpověděl.
NÍ V (oMčán „Jsou to dítky, které dal Bůb

Edořt: s Ko de mně, služebníku tvému.““ A
0 U Sabští přiblíživše se Lia a Rachel i
M V synové všichni, sklonili se.
Ň NES Esau se tázal: „Co jsou ony

a“ M X© zástupy, které jsem potkával?“
| o“ Je N V „— Abych nalezl milostpřed

€: + pů pánem mým — —,* odvětil
Jakob. 'Esau však odmítajei. MN

a.< kx"9 a“m

9-E2É (6)a



to pravil: „Mám sám velmi mnoho, bratře; měj sobě své.“ I řekl Jakob:
„Nalezl-li jsem milost před očima tvýma, přijmidárek ten z rukou mých;
neboť jak jsem zočil tvář tvojí, bylo mi, jako bych viděl tvář Boží. Buď mí
milostiv a příjmí požehnání, které jsem přinesl tobě a kterým mne ob
dařil Bůh, dárce všeho.“ Jen po toliké pobídce přijal to bratr řka: „Pojdďme,
budu ti společníkem po cestě.“ Ale Jakob pravil. „Víš, pane můj, mám
útlé dětí a ovce i krávy březí s sebou; budu-lí příliš spěchati, ublíží si
a pohynou mí jednoho dne. Nechť pán můj jde před svým služebníkem,

n

6 s

Džebel Eslámije (Ebal) a džebel et-Tór (Garisim). Mezi nimi se rozkládá město Nabulus, někdejší Sichem.

já pomalu vůjdu za ním po stopě jeho.“*Obrátil se tedy Esau a cestou,
kterou byl přišel, bral se do svého domova — do kraje Seir, mezi Mrt
vým a Rudým mořem. 0

Jakob vešel do země Kanaan a usadil se u města Síchemu. Díl pole,
kde byl postavil stany, koupil od synů Hemora, knížete krajiny té, za
sto beránků. A zřídiv tam oltář, vzýval na něm Boha Israelova a vy
kopal tam studnicí. — Před svou smrtí dal pole to Josefovi. Na tomto
památném „poli Jakubově“ dosud se zachovala zmíněná studnice; u ní
Pán rozmlouval se Samaritánkou. |

88



Potom — na rozkaz Hospodinův — svolal Jakob všecek dům a řekl: 1M:
„Vzhůru, pojďme do Betelu, bychom tam vystavěli oltář Bohu, který vy
slyšel mne v den soužení mého a byl mi průvodcem i ochráncem na
cestě.“ Kudy šli, strach Boží padal na všecka města vůkol, a neodvážili
se ich pronásledovatí.

Studnice Jakubova u Sichemu.

Dostal se tedy Jakob do Betel a vzdělal tam oltář a obětoval na něm.
Ukázal se mu pak Bůh a pravil mu: „Nebudeš slouti již Jakob, nýbrž
Israel bude jméno tvé. -— Já jsem Bůh všemohoucí, Rostiž amnož se;
národové budou z tebe a králové z krve tvé vzejdou. A zemi, kterou
jsem dal Abrahamovi a Isákovi, dám tobě a potomstvu tvému.“

Vyšed pak odtud, odebral se do končin Efraty, která sluje jiným
jménem Betlem. Tam porodila mu Rachel Benjamina, ale sama při tom
umřela. I vztyčil Jakob pomník nad hrobem jejím. — Byla to nevýslovně

89



I Mž
37

bolestná ztráta, jež
cho potkala zde u
Betlema.. Vzpomí
nalna ni ještě,když
umíraje v dalekém

Egyptě synům:
svým žehnala život
svůj v duchu pře
hlížel. „Když jsem
přicházel z Meso
potamie“ — vyba-.
vil si ještě z pa
mětidotekem smrtí
oslabené — „ze
mřelamí na cestě

Rachel. Byloto na
jaře a já se ubíral
do Efraty a po
choval jsem ji u
cesty ..,.“
Konečně přišel

Jakob k Isákovi,
otci svému, do

Hrob Rachelinu Betlema. Marmbre.

I naplnilo se dnů života Isákova sto osmdesáte let. Věkem jsa sešlý
zemřel a přiřazen byl k lidu svému, Pochovali ho Esau a Jakob, synové
jeho. | |

Josef

Přebýval tedy Jakob v Kanaanu, kde požíval pohostinství otec jeho.
Nade všecky syny své miloval Israel Josefa a dal. mu udělati suknici

pestrých barev. Za důvod toho uvádí Písmo: „protože ve stáří zplodil
ho“, a pak — nesmíme zapomenouti, že to byl syn Rachelin... 4

Bratří žárlili na Josefa. ,
Dle zvyklostí Orientu nemusí vždy pouze 'nejstárší:syn zaujmouti čestné

místo otcova, Náčelník celého kmene, jakým byl“f Jakub, má práva
stanoviti sí za nástupce kteréhokoli ze svých synů. Vždyť.by se mohlo

90



státi, že by byl nejstarší syn méně schopným náčelníkem ku škodě celé
ho kmene! Proto ustanovují k tomu někdy mladšího, ano i nejmladšího.
Jakub si Josefa ponechal doma a starší pásli stáda. Tím byla projevena
jeho přízeň dostatečně. Ale ještě odjinud plynula jejích žárlivost. Pastýři

mívají na sobě dvojí šat: spodní bílou sukní a hnědý nebo černý plášť.
Náčelník mívá na sůkní široké a dlouhé roucho různobarevné nebo sešité,
někdy s nemalým vkusem,.z různých kusů látek barev žívých, ale pro
oko vždy lahodně zladěných. Tak tomu bylo také již v dobách patri
archů. Na stěně skalního hrobu v Bení-Hassan: spatřujeme. muže: oděné

+

91



takovýmto způsobem. Mají na sobě roucha modře, červeně a bíle pru
hovaná, z čehož můžeme sí učiniti představu, jak asi vypadala suknice
Josefova. Znatelé Východu vypravují, že dosud tam dávají rodiče svým
mazlíčkům lásku svou najevo tím způsobem, jak to učinil Jakub. V očích

bratří byl Josef již předem — pestrým coním šatem — označen od otce
jako jeho nástupce a náčelník.

Jednou měl Josef sen a vyprávěl jej bratřím. „Zdálo se mi,“ pravil,
„že jsme vázali snopy na poli. Snop můj povstal a stál, vaše pak snopy
stály kolem dokola a klaněly se mu.“ Bratří jeho netajíce nikterak
svůj hněv, odpověděli uštěpačnou otázkou: „Budeš snad králem naším,
či budeme poddání vládě tvé? Když pak jím ještě jindy vypravoval
nový sen svůj, zanevřeli na něho docela. Zdálo se mu: totiž, že slunce,
měsíc a hvězd jedenácte se mu klanělo. Když to -otci a bratřím vypra
voval, domlouval mu otec řka: „Co znamená tento sen? Budu snad já
a matka tvá i bratři tvojí před tebou se skláněti?“ A mlče přemýšlel
o tom.

Pastýři zacházejí někdy za pastvou daleko z domova a zůstávají tam
týdny i celý měsíc. Při tom jest jim stále býti na stráži, aby stáda
jejich nebyla uloupena. Bratři Josefovi pasouce stáda dostali se jednou
až do okolí Sichemu. Když dlouho již byli z domova, řekl Israel Josefovi:
„Jdi a viz, mají-li se bratří tvojí i stáda ve všem dobře.““ Jsa vyslán
z údolí hebronského, přisel do Sichemu. Muž jeden, který ho potkal,
když bloudil po polích, tázal se ho, co hledá. On odpověděl: „Bratry
své hledám. Pověz mi, kde pasou stáda? [I řekl. muž ten: „Odešli
z:místa tohoto k Dotainu.“ Šel tedy Josef za bratry svými a našel je
v Dotainu.9

: Bratři, když jej uzřeli z daleka, pravilí vespolek: „Hle, snář přichází.Pojďme, zabíjme ho... Tehda se ukáže, co mu prospějí sny jeho.

Uslyšev to Ruben, umínil sí vysvoboditi ho z rukou jejich. „Nezabijejte
ho a neprolévejte. krve, ale vrzte jej do cisterny této; zachovejte tak
růce své čisté“ To pravil, poněvadž ho chtěl vysvobodit a vrátit otci.
Jak tedy přišel Josef kbratřím, svlékli ho ze suknice jeho pestrobarevné
a spustili jej do cisterny staré, která neměla vody.

Cisterna je nádržka k zachycování vody dešťové; nemá tedy vlastní

své vody pramenité, jako studně, Když byla voda z cisterny vyčerpána

9 Dotain —= "dnešníTell Dótán, pahorek asi 4 km sz. od pevnosti Sanuru. Nedale
ko.vedla cesta, po které karavany prováděly obchod mezi Egyptem a Syrií..

92



nebo vyschla-li — což u většiny studnic palestinských v době letní se
stává — užívá se jí jako žaláře. Odtud značí slovo „bór“ studnici i žalář
v řečech orientálních. Ale zůstává v nich vždy trochu bahna, -což činí
pobyt v nich nejen trapným, nýbrž i zdraví škodlivým.

Posadivše se pak, aby pojedli, uzřelí bratří ismaelské“) kočovníky,
kteří přicházeli z Galaadu, a velbloudy jejích, nesoucí balsam“) a ka
didlo"") a jiné látky vonné do Egypta. Potřebovali totiž Egypťané k boho
službě, balsamování a k jiným účelům takového množství vonidel, že

bylo je dovážetí ze Zajordaní palestinshého, kde rostliny toho druhu
dosud v hojnosti se daří. — I pravil Juda bratřím: „Co nám prospěje,
zabíjeme-li bratra svého? Raději ho prodejme [Ismaelitům; tak aspoň

*) Zváni též madianskými. Směšovali se totiž Madianisté s bratrskými kmeny
Ismaelitův a přicházejí někdy pod jeiich jménem. :

**)Balsam gileadský je malý strom i keř, divoce rostoucí u Rudého moře a uměle
od pradávna pěstovaný v zahradách Orientu. Pryskyřičná hmota, jež se z něho prý
ští, jest nanejvýš lahodné vůně. Upotřebuje se hlavně k léčení, potom k vykuřování
a k přípravě voňavek.

*++)Kadidlovník (přírodopisným jménem boswellia) je strom 4—5 m vysoký, ro
stoucí ve východní Africe a v Arabii. Z jeho kůry prýští se pryskyřice, chuti hoř
ce aromatické a vůně balsamové, — kadidlo, jehož užívali k vykuřování hlavně v
chrámech již nejstarší kulturní národové Orientu.

93



Ů

I Mž
39

neposkvrníme si rukou; jeť on přece bratr náš a krev naše.“ Bratři
souhlasili s řečí jeho a vytáhli jej z cisterny a prodali za dvacet stří

„brných (lotů). |
Když se Ruben vrátil k cisterně a nenalezl tam pacholete, roztrhl roucho

své a jda k bratřím, řekl: „Pacholete nevidět a já — kam půjdu?“ Oni
pak vzali suknici Josefovu, smočili ji v krví kozelce a poslali ji otci se
vzkazem: „To jsme nalezli. Pohled, není-lí to suknice syna tvého.“ Otec
ji poznal a řekl: „Suknice syna mého to jest. Zvěř dravá roztrhala ho,
šelma pohltila Josefa.“ A roztrhnuv roucho oblékl se v žíni a dlouho

|ŽÍMZ) ly
j e|

2 =] ==h hy
v prarojí| běl údočátů pem IIC

B

Obětování kadidla bohům v Egyptě.

oplakával syna svého. Když pak se shromáždily všecky děti jeho, aby
zmírnily bolest otcovu, nechtěl se dát potěšiti, ale řekl: „Bolestí sestou
pím k synu svému do hrobu.“

Roztrhnutí roucha na prsou byl projev smutku a hoře, znamenající,
že škoda, kterou sí činí, ničím není proti ztrátě, kterou oplakává, a na
značující puknutí srdce bolem. — Smuteční roucho byl šat tmavé barvy,
z hrubé srsti kozí nebo velbloudí. ©

*

- Ismaelští kupci prodali Josefa v Egyptě Putifarovi, dvořenínu faraonovu,
veliteli osobní stráže. Hospodin byl s ním, takže všecko konal.se zdarem.

94



Proto nalezl milost před pánem svým, jenž ustanovil ho nade vším;
a tak. spravoval Josef všechen svěřený dům. A žehnal Hospodin domu
Putifarovu pro Josefa a rozmnožoval jeho majetek jak doma tak na poli.

Obyčejně se za to má, že Josef se dostal do Egypta asi r. 1930.,
tedy v době, kdy tam vládli Hyksové (15. a 16. dynastie), kteří byli
asijského a snad semitského původu a tedy synům Israelovým rodově
bližší než domorodým Egypťfanům.

Byl pak Josef krásné tváře a slíčného vzezření, Žena Putifarova často
setkávala se s ním, jako dozorcem statků svého manžela.

Nesmíme se domnívati, že Egyptanky byly odkázány v úkryt harému,
jako ženy turecké. Ony vycházely do města i na venek bez závoje,
berouce účast na obřadech náboženských a pří slavnostech. Tak vidíme
je vyobrazeny na velmi mnohých památnících. Papyrus Mariettův mluví
o krásné mladé ženě, která se jde modlit do chrámu boha Ptah s čet
ným služebnictvem. Mladý muž přibližuje se k ní bez překážky. Z. této
volnosti žen vyplývá veliká porušenost mravů v Egyptě té doby. Proti

-ní stanoveny velmi přísné zákony. Rituál pohřební žádá, aby duše, která

95



chce býti v podsvětí ospravedlněna, před 42 soudci mrtvých přisahala,
že neporušila věrnosti manželské...

Putifarka se zálibou pohlížívala na Josefa, na tohoto pěkně vzrostlého
otroka, spanilého, jako byla jeho matka Rachel. Tak vznikla hříšná její
touha po něm. Netajíc se tím, sváděla ho jednou — — On však řekl
jí: „Hle, pán můj všecky
věci mí odevzdal kromě
tebe, která manželkou.
jeho jsi. Kterak bych.
tedy mohl tak zlou věc
učiniti a hřešití proti.
Bohusvému?“ Ale žena
den co den obtěžovala
jinocha, on však odpíral
cizoložství.

Jednou vešel opět
Josef do domu a konal
beze svědků jakousi
práci. Tu ona chopivší
se dolního okraje šatu
jeho znova činila mu
hříšnýnávrh. Josef však
nechav plášť v ruce
její, utekl ven. Tím za
hanbena svolala k sobě
lidi domu svého a vy
pravovala . jim: „Hle,
mužhebrejskývešelke > „ S

v v, PRT“ vonýMRA)l p ARmně,chtějemnesvéstí"8% p PEOŮ—! Kdyžvšakjsem = NO o
vzkřikla, pustil plášť, za
který jsemho držela, a utekl.“ A toto lživé obviněníopakovala imanželu
svému, když se vrátil domů. Putifar věře slovůmžŽenysvé, nadmíru se roz
hněval a dal Josefa vsaditi do žaláře,kde byli ve vazbě královi vězňové. Ho
spodin však byl s Josefem á slítovav se nad ním, naklonil mu srdce vladaře
nad žalářem. Ten učinil jej dozorcemnad spoluvězni, dle vyjádření Písma
„dalv ruku jeho všecky,kteříž uvězení byli držání, a cokoli se tam dálo, pod
léhalo nařízení jeho,“ *

=-DIN,GbAYL,"E

RR feAN,86

=M1

p)AKA:

.Ohh

ENkS,

==4je 4Mv =í;MVA=

===>

a

=o

*Slinxz ří Hyksů.

96



SB, V té době dva dvo- 1Mž
je řenínové egyptského

krále — jeden byl nad
| číšníky a druhý nad

R ! RLÁÝÉŽÍ | pekaři — provinili se
| proti pánu svému. I

rozhněval se na ně
farao a vsadil je do
žaláře, v němž byl

—4 eM 7 úvězněn1Josef.
Zoooa darován emátkách o DadvořenínovéPro:vinili se asi spiknu

tím neb aspoň upadli v podezření podobného zločínu. Život faraonův
měli v rukou, neboť snadno mohli pokrmy a nápoje otráviti. Vzpoury
proti panovníkům nejsou na Východě ani v Egyptě ničím neslýcha
ným; účastnívaly se jich i ženy královského harému, ano i členové
panující dynastie. — Něco času bylo přeběhlo a měli oba dva sen noci

E7

Kniha poutnikova. — 7. 97



ji

„Mělijsme sen

rt

a není, kdo by
„nám jej vylo

jc zL" L Egyp
ťané, jako vů
bec staří Vý
chodané, od
králů až do po
slední ženy z
lidu, přikládali
snům velikou
víru. Proto bý

*valo tam mno

ho vykladačů.

vyložiti. — Tu jim řekl Josef:
„Vykládati přísluší Bohu. Povězte
mí, co se vám zdálo.“

První vypravoval nejvyšší číšník
sen svůj: „Víděl jsem před sebou
vinný kmen, který měl tři ratolesti.
Znenáhla vyrůstaly pupence, pak
květy, načež zrály hrozny. Cíši
faraonovu měl jsem v ruce; bral
jsem tedy hrozny a lisoval jsem je
do číše a podával faraonoví.“

Šťávu z hroznů, rukou vylisova

0000 kN

Jeu L

z BJ,

98

Míšení tří druhů vína.k hostině.
Ze starých památek v Egyptě.



ných, podával asi dříve (před uvězněním) faraonoví při bohoslužbě; aspoň
na jednom obrazu egyptském viděti, jak farao přináší v úlitbu bohu
šťávu z vinných hroznů. Byly to snad prvotiny z vinobraní.

Josef odpověděl: „Význam snu jest tento: Tři rátolesti znamenají ještě
tří dny. Po nich rozpomene se farao služeb tvých a uvede tě do dří
vějšího úřadu, že mu zase budeš podávatí číše, jak jsi činíval. Vzpomeň
sí jen na mne, až se budeš míti dobře, a prokaž mi milost, že se pří
mluvíš za mne u faraona, aby mě dal vyvéstí z tohoto žaláře; jsem
tajně úloupen ze země hebrejské a zde nevinně uvězněn.“

“k
ň
Ň Ů

K s==
apotzta

a=

náten

Farao Seti I. obětuje víno.
(Sedící postava jest bůh Osiris; vedle něho stojí bohyně Isis a za ní bůh Horus s hlavou

krahujce.)

Vrchní pekař vypravoval: „Mně se zdálo, že jsem měl tři koše mou
ky na hlavě. V jednom -koší, který. byl nejvýše, nesl jsem rozličné pečivo
a ptáci jedli z něho.“ Josef odpověděl: „Význam snu jest tento: Tři
koše znamenají ještě tři dny, po kterých oběšen budeš a ptáci budou
trhatí tělo tvé.“

Třetího dne nato byly narozeniny faraonovy. Při velikých hodech,
které vystrojil služebníkům svým, vzpomněl si farao na nejvyššího číšníka
a pekaře. Prvého uvedl zase na místo jeho, aby mu podával číše, druhé

99



ho pak dal oběsiti. Ale číšník, když se měl dobře, zapomněl na vy
kladače snu svého.

*
I Mž
41 Po dvou letech měl farao sen. Zdálo se mu, že stojí u řeky Nilu.

Z vody vystoupilo sedm pěkných a velmi tučných krav a pásly se na
„zavlažených lučinách. Potom se vynořiloz Nilu jiných sedm krav, ošklivých
a hubených. Pásly se na samém břehu na místech zelených, a pohltily
ty, které byly neobyčejně pěkné a zmasilé, Farao procitnul; a když opět
usnul, měl druhý sen. Sedm klasů vyrostlo na stéble jednom, plných
a krásných. Potom vyrostlo tolikéž klasů jiných, tenkých a žhoucím vě

trem zkažených; ty pohltily první klasy se vší krásou jejich. Když na
stalo jitro, ; všecek ustrašen poslal pro hadače a mudrce a vy
pravoval jim sen svůj. Ale nebylo nikoho, kdo by mu jej mohl vyložiti.

Nyní teprv rozpomněl se nejvyšší číšník, jak onen mládenec hebrejský
správně vyložil mu sen jeho, a pověděl to faraonovi.

Tu hned na králův rozkaz vyvedli Josefa ze žaláře, ostříhali jej, pře
vlékli a přivedli ho před krále. Král mu pravil: „Měl jsem sny, a není
nikoho, kdo by mí je vyložil. Slyšel jsem však, že ty je umíš velice
důmyslně vykládati.“ Josef odpověděl: „Ne já, ale Bůh dá faraonoví
příznivou odpověď.“ Vypravoval tedy farao, co se mu zdálo. Josef řekl:
„Sny královy jsou jednakého významu; Bůh ukázal faraonoví, co hodlá
učiniti. Sedm krav pěkných a sedm klasů plných znamená sedm let

100



úrody. Krávy hubené a klasy zkažené jest sedm let budoucího hladu.,
Nejprve příjde úroda veliká po celém Egyptě; po ní však nastane taková
neúroda, že se zapomene na všechen předcházející nadbytek, a hlad
bude hubití celou zemí. Že se ti totéž dvakráte zdálo, znamená, že se
jistě stane, co Bůh praví, a že se to vyplní hodně brzy. Nyní tedy po
starejž se král omuže moudrého a příčinlivého, jenž by byl nad Egyp
tem; ten ať ustanoví poměrů Orientu vzaté

úředníky nad jednotli- | | ho, svým velkovezíremvými kraji a pátý díl | nebo místokrálem. A
plodin po sedm let úro- vzav prsten s ruky své,
dy, která hned již na- dal mu jej na ruku; ob
stane, ať ukládají do lékl ho v roucho kmen
sýpek. Tak se bude tové“)a zavěsilmu zlatý
schraňovatí na sedm let řetěz kolem hrdla. Pak
budoucíhohladu... .“ i mukázalvstoupitinavůz

Rada tato zalíbilase | svůjdruhýa dalhlasateli
faraonoví a všem jeho ab provolávati, aby všichni

služebníkům. I pravil NÍ M přednímkolena skláněli
jim: „Bude nám možno U ! avěděli, že jest ustano

ven nadcelým Egyptem.(6S=

<o3

nalézti muže plného du
cha Božího,jako jest NÝ „Jájsemfarao“'—dolo
tento?%“A k Josefovi . žil —„beztvévůleníkdo
řekl; „Hle, ustanovují nesmí hnouti rukou ani
tě nad celým Egyptem nohoupo všemEgyptě.“
a rozkazu úst tvých vše- u Změnil pak jméno je
cek národ bude po- Á ho, nazvav ho jazykem

slušen; já pouze krá- ogypiským„spasiteřemlovským trůnem budu | -světa'“ a dalmu za man
tebe převyšovati.“ Uči- želku Asenet, dceru Pu
nil ho tedy, abychom ! tifara, kněze heliopol
užili výrazu z dnešních Klasegyptsképšenice. ského.

Heliopolis jest řecký název starého egyptského města Anu, hebrejsky
On. Bylo asi 10 km severovýchodně od dnešní Kahýry. Veliký obelisk'
dosud ukazuje bývalé jeho místo. Chloubou jeho byl slavný chrám boha
Slunce a sbor kněží, který slynul učeností a zaujímal první místo mezi
kněžskými sbory v Egyptě.

“) Byla to sněhobílá, neobyčejně jemná, téměř průhledná látka ze Inu, do které
se halili egyptští velmožové.

101



TIT TITYTITYNM Třicet | let
idotatotet ANO

VÁVÁVÁVÁNÁNÁ PVADÁVÁVÁVÁVA, bylo Josefovi,

ee když stál před
králem. A o

<DD2222AKH——e=mbešel všechny
4

UJV jia .

krajiny egypt
ské, aby zaří
dil, čeho třeba
bylo. I nastala
úroda sedmi

taková hojnost:
obilí,že se rov

- nala písku mo
ře a pro množ

a AB a ství ani změ
Farao povyšuje zasloužiléhomuže. (Vyobrazení z památek egyptských.) řena býti ne

“

mohla. — Cestovatelé nalezli v Egyptě v letech obyčejné úrody 14 až
18 stébel s plnými klasy, vyrostlých z jednoho zrnka obílního.
. Přebytek plodin ukládán byl do sýpek po jednotlivých městech. V su

chém podnebí egyptském zůstává obilí dlouho bez porušení. V museu
Louvreském v Paříži možno viděti zrna obilní, která byla nalezena ve
hrobech egyptských a pocházejí z doby před čtyřmitisící lety. Tato zrna,
tak stará, vložena do země vzklíčila ještě a vzrostla. v stébla a klasy.

Minulosedm let úrody, při
cházelo: sedm let neúrody,
jak byl Josef předpověděl. Ve
všech okolních zemích široko
daleko rozmohl se hlad, v ce
lém Egyptě však bylo chleba.
Když pak i Egypt začal lačněti,
volal lid k faraonoví o pokrm.
On jim odpověděl: „Jděte k
Josefovi, a cokoli vám řekne,
učiňte.““ I otevřel Josef sýpky
a prodával obilí. A ze všech
zemí přicházeli lidé do Egypta.
nakoupit obilí.



i.poli

RA

SEAn

ámu boha slunce Raisk chrObel



IM

SDOSV mPACHŮ3 VPg© |A)B di( MMOKv CZK
Z památek dávného Egypta:

1. Okopávání půdy, orání a požínání klasů srpem.

V Horním Egyptě nalezen byl nápis, který vypravuje též o hladu,
jenž trval sedm roků. Zdá se, že pochází z doby pozdější, a že sedmička
jest , syr-bolickým číslem, „ze Synům svým: „Jděte tam

značícím „více“'; přece však ' = a kupte nám, čeho potře
ukazuje, že vEgyptě někdy bujeme, bychom se mohli
vyskytl se hlad několik roků uživiti anezahynuli hladem.“'
trvající, a že tedy biblické Vypravilo se tedy deset
vypravování odpovídá sku- bratří Josefových dolů do
tečným poměrům místním. | Egypta, aby nakoupili obilí.

* č A EBenjamina zadržel otec do
- Jakob uslyšev, že se v/L<lSs L ma, aby se mu snad na

2 Egyptě prodává obilí, kázal 2.Váníobilí. cestě nestalo něco zlého.
Z Asie bývaly nejčastěji podnikány vpády do Egypta z důvodu, že

bohat byl plodinami polními. Proto nyní, kdy přicházelo množství cizinců
»

3. Žně. Sbírání, odnášení a hromadění klasů.

pro obilí a kdy — jak možno předpokládati — hlad nutil loupežívé

kmeny zemí sousedních, aby napadaly kraje egyptské, byl zostřen dozor= ==

104



= L ae
6. Správce sýpek

za Amenhotepa III.

na příchozí, aby v rouše kupců nevloudilí se výzvědači. Podezřelí lidé
byli soudně vyšetřování. Proto byli také synové Jakubovi po svém pří
chodu do Egypta uvedení k Josefovi, který nejen stál v čele politické

7. Ukládání pšenice do sýpek pod dozorem písaře.

a státní hospodářské správy, nýbrž byl i nejvyšším soudcem. Když mu
bratří učinili poklonu, poznal je. I vzpomněl si nafsny, které kdysi měl.
Nyní skutečně ne již snopy, ale bratři sami kloní se před ním, nyní

deset hvězd se mu koří...
Josef velebě v duchu ne
vyzpytatelnou prozřetelnost
Boží, na oko přísně mluví

8. Ukládání pšenice do sýpek pod dozorem správce.

105



k nim, ač jim byl v srdci jíž dávno odpustil, a skrze tlumočníka. jako ci
zince je oslovuje otázkou: „Odkud přicházíte?“ Bratří odpovídají: „Z Ka
naanu, bychom nakoupili životních potřeb, přicházíme“ Chtěje nepozoro
vaně zvědětí vše o své rodině, jmenovitě o svém otci, přiměje jich k tomu,
aby — jak u soudu bývá — oznámili svůj původ a bydliště. Viní je tedy
z vyzvědačství. Praví egyptsky a tlumočník po něm opakuje v řeči
bratří: „Jste vyzvědačí. Přišli jste, abyste shlédli, kde má země ne
chráněná místa.“ „Nikoliv, pane,“ hájí se bratři; „služebníci tvoji přišli, by
nakoupili potravin. Všíchní jsme synové jednoho muže v Kanaanu. Dva
nácte je nás bratří, služebníků tvých, nejmladší jest u otce doma, druhý pak.
— — není na živu. V pokoji přicházíme a nezamýšlíme nic zlého.“ I řekl
Josef: „Zkusím vás. Jste-li pokojní, zůstaň jeden z vás zde. Vy pak jděte
a dovezte domů obilí, které jste koupili, a přiveďte ke mně nejmladšího
bratra svého.“ Chce viděti Benjamina, poněvadž on jediný jest jeho plno
rodý bratr a tudíž dražší mu všech ostatních a že mu připomíná živě ze
snulou, jim oběma společnou matku. Bratři smutně sí pravili vespolek:
„Zaslouženě toto trpíme, neboť jsme se provinili proti bratru svému; viděli
jsme utrpení duše jeho, když nás prosil, a nevyslyšeli jsme ho, Proto nás
stihlo takové soužení.“ Tak utrpením otevřely se jim oči,které by jinak byly
zůstaly slepé ... Ruben zavyčítal bolestně: „Vždyťjsem vám říkal: „Ne

prohřešujte se proti jinochu. Ale vy jste mne neposlechli. Hle, nyní sevymáhá krev jeho na nás,“ — Netušili, že jim rozumí. — Josef se poně
kud odvrátil aplakal. Nato dal před ními svázati Simeona. Služebníkům

„pak nařídil, aby jím naplnilí pytle obilím, peníze“) však aby vložili
každému z nich-do pytle jeho a nad to aby jim dali potravin na cestu.

Bratři vezouce obilí na oslích, brali se odtud. Doma vypravovali Ja
kobovi, otci svému, vše, co se jim bylo přihodilo. Ale když vysejpali
obilí, nalezl každý při vrchu pytle zavázané peníze. Všichni stejně trnuli.
Jakob pravil: „Připravíte mne o dětí. Josefa již není, Simeon jest ve
vězení a Benjamina chcete mi odvésti. Nepůjde syn můj s vámi dolů.
Bratr jeho jest mrtev a on zůstal sám. Kdyby ho stihlo nějaké neštěstí,

-přivedlibyste zármutkem šedíny mé do hrobu.“
*

Když došly zásoby z Egypta přinesené, pravil Jakob synům svým:
„Jděte zase a nakupte nám něco potravin,Juda odpověděl: „Onen

“ Přesněji řřečeno — stříbro. Nebyly to mince v našem smyslu, nýbrž jen kou
« sky stříbra. Množství »peněz« určovalo se vahou.

106



muž dokládaje se přísahou nám prohlásil: „Neuzříte tváře mé, nepři
vedete-lí s sebou bratra svého nejmladšího. Chceš-li ho tedy poslati
s'námi, půjdeme a nakoupíme, čeho jest ti třeba. Pakli nechceš, ne
půjdeme.“ Rekl jim Israel: „Jednali jste k neštěstí mému, když jste pro
zradili, že máte ještě jiného bratra,“ Oni však se omlouvali: „Člověk
ten se nás tázal po pořádku na náš původ: „žív-lináš otec, máme-lí
bratra,“ a my jsme mu odpovídali po pořádku dle toho, covyzvídal. Mohli
jsme věděti, že nám řekne: „Přiveďtes sebou bratra svého ?““ Juda pravil
otci: „Pošli pachole se mnou, abychom mohli jíti a zachovatí život, bychom
nezahynuli my i děti naše. Já ručím za pachole: z ruky mé je žádej.
Nepřivedu-lí ti ho zpět a neodevzdám-li ti ho zase, budu navždy vinen
hříchem proti tobě spáchaným. Kdyby se bylo neodkládalo, byli bychom
již po druhé se vrátili.“ Pravil jim tedy Israel, otec jejich: „Musí-li tak
býti, učíňte, jak myslíte. Nabeřte do pytlů nejlepších plodin naší země
a doneste muži tomu dary, něco kadidla a medu a balsamu a něco
z terebintů") a mandloňů. Vezměte také dvojnásobnou částku péněz,
také ty, které jste nalezli v pytlích, doneste zpět, snad že se stal omyl.
Bůh pak můj všemohoucí vám jejnakloň, aby poslal zpět s vámí bratra
vašeho, jehož vězní, i tohoto Benjamina. Já pak budu opuštěný, jako
bezdětný.“

Vzavše tedy synové dary, dvoje peníze a Benjamina, odebrali se do
Egypta. Když je uviděl Josef a Benjamina s nimi, rozkázal správci domu
svého: ,„„Uveďtyto muže do domu a vystroj hody, neboť budou se mnou
jísti o poledni“ — Ten učinil, co mu bylo nařízeno, a uvedl muže do
domu. Bratři trnouce pravili si: „Pro peníze, které jsme prve zpět od
nesli, sem zavedení jsme; chce nás obvinitií z potupného čínu a násilně
do otroctví- vrhnoutí nás i osly naše,“ Proto hned ve dveřích přistoupivše
ke správci domu, pravili: „Prosíme, pane, abys slyšel nás. Již dříve jednou
jsme sem přišli, abychom nakoupili potravin. Zaplatili jsme je, když jsme
však otevřeli pytle, nalezli jsme peníze navrchu v nich. Nevíme, kdo
je vložil do měšců naších. Nyní je zase v téže váze přinášíme zpět.
Kromě toho jsme však přinesli jiné peníze, bychom nakoupili, čeho po
třebujeme.“ On však odpověděl: „Buď pokoj vám. Nebojte se.“ A při
vedl k nim Simeona. Pak donesl vody, oni umyli si nohy, a dal obroku
oslům jejich. Potom chystali dary, až Josef o polednách přijde; slyšeliť,
že tu budou jísti. |

*) Terebint neboli řečík terebintový je strom podobný vlašskému ořechu.

107



Když vešel Josef, podávali mu dary a hluboce se skláněli k zemi. On
milostivě na pozdrav pozdravem odpovídaje tázal se jich: „Živ ještě
otec váš starý, o němž jste mi vypravovali, a je zdráv?“ Odpověděli:
„Žije posud služebník tvůj, otec náš, a. je zdráv.““ Pozvednuv pak Josef,
očí uzřel Benjamina, svého bratra vlastního, a řekl: „Tohle jest bratr

Asiaté podávají dary faraonovi nebo vysokému hodnostáři. Nástěnný obraz z thebských hrobů, nyní v brit
- ském museu.

váš nejmladší, o kterém jste mi také vyprávěli? A dodal: „Bůh ti buď
mílostiv, synu!“ A hned odešel; bylť hluboce dojat, že se mu slzy draly
do očí. A přišed do ložnice rozplakal se.

Při narození Benjaminově zemřela Rachel, Josefova drahá máť. Josefovi
bylo tehdy patnácte let a chápal tedy již celou tíhu bolestné ztráty.
Krátce nato byl prodán do Egypta. Byl to tedy poslední dojem dětství

108



jeho, bezstarostně ztráveného v domě otcovském, a proto tak hluboko se
vryl v paměť.a nyní při pohledu na Benjamina se vybavil...

Umyv si tvář opět vyšel, přemohl se a pravil: „Noste jídla“ I byla

nošena; pro Josefa zvláště, pro bratry zvláště a pro Egypfany, kteří jedli
s nimí, také zvláště. — Staří Egypťané pří jídle neodpočívalí na polštářích,
ale sedali po způsobu našem na stolicích, a nejídali nikdy s cizinci.
Pokládali to za něco hříšného, nejspíše z toho důvodu, že jiní národové
pojídali maso zvířat, jež Egypfanům byla posvátná. K tomu přistoupila

v našem případě okolnost, že Hebreové byli pastýři a proto v opovržení
u Egypťanů. — Bratřím vykázal místa podle věku jejích. A divili se
velmi. Benjaminoví kázal dáti Josef pětkrát větší díl všech pokrmů než
ostatním, aby jej vyznamenal a zkusil, nebudou-lí mu toho bratři záviděti,
jako kdysi záviděli jemu pestrou suknici... I pili s ním a pili do syta.
— Číslo „pět“ jest tu ovšem jen přibližně, symbolicky nebo příslovečně
bráti, asi jako: dostal mnohem více než ostatní, obdržel čestný díl. Ta
kovéto čestné díly pokrmů byly známy i u Řeků a Peršanů.

Rozkázal pak Josef správci domu svého: „Naplň pytle jejich obilím,
co se do nich vejde. Nejmladšímu pak vlož do pytle moji stříbrnou číší.“

109



I stalo se tak. Ráno propuštěni byli synové Jakobovi s osly svými. Když
byli již kousek cesty z města ušli, tu Josef, zavolav správce domu, pravil:
„Pusť se za muži těmi a dohoně jich řekni: „Proč jste splatili dobré
zlým? Z číše, kterou. jste ukradli, pívává pán můj.““ On učinil, jak mu
bylo nařízeno. Dohoniv jich řekl jim slova ta. Oni odpověděli: „Proč
mluví pán náš, jako by byli služebníci tvoji tak velikého zločinu se do
pustili? Peníze, které jsme nalezli v pytlích navrchu, přinesli jsme ti
z Kanaanu zpět; jak je možno s tím srovnati, abychom z domu pána
tvého byli ukradli zlato nebo stříbro? U kteréhokoli z nás, služebníků
tvých, nalezneš, co hledáš, ať umře, my pak ostatní budeme otroky pána
tvého.“ On řekl jim: „Staň se, jak jste sami rozhodli.“ Složili tedy rychle

vrátili se do města. —
Juda v čele bratří vstoupil k Josefovi -a všichni padli před ním na

zem. Tu jim pravil: „Proč jste tak učinili?“ Na.to Juda: ,„Coodpovíme
Pánu mému? Čím se můžeme poctivě omluviti? Bůh nalezl nepravost na
tvých služebnících; hle, všichni jsme otroky mého pána, my i ten, u něhož

Kdo ukradl číši, ať jest otrokem mým; vy ostatní volní můžete odejíti
k otci svému.“ Juda přistoupiv blíže řekl odhodlaně : „Prosím, pane můj,
by směl služebník tvůj promluviti slovo k sluchu tvému, a nehněvej se
na služebníka svého, nebo ty jsi po faraonovi pánem mým. Svého času

1 Mž
45

odpověděli tobě: „Máme staříčkého otce a mladistvého bratra, který se
narodil v jeho stáří. Plnorodý jeho bratr umřel, takže jest jediným
synem své matky a otec ho něžně miluje“ Posílaje -ho s námi pravil
otec: „Stane-li se mu co na cestě, přivedete šediny mé žalostí do hrobu.
Přijdu-lí k služebníku tvému, otci našemu, bez pacholete — srdce jeho
lpí na něm — umře... Ať jsem raději já tvým otrokem, neboťjá jsem
se za něho zaručil. Zůstanu tedy místo pacholete v otroctví pána mého,
a pachole ať jde s bratry, neboť se nemohu vrátit k otci svému bez
pacholete, abych bolesti, která jej zachvátí, svědkem nebyl.“

Josef nemohl se déle zdržeti. Proto rozkázal, aby všichni Egypťané
vyšli ven. I dal se do hlasitého pláče a pravil: „Já jsem Josef, bratr
váš, kterého jste prodalí do Egypta. Nebojte se a neneste to příliš těžce,
neboť pro záchranu vaší poslal mne Bůh před vámi do Egypta. Ne vaším

110



záměrem, ale vůlí Boží byl jsem poslán sem. Pospěšte k otci a rcete
mu: Toto- vzkazuje syn tvůj Josef: „Bůhučinil mě pánem celého Egypta.
Přijdí ke mně, neprodlévej. Budeš přebývati v zemi Gessen, blízko mne,
ty i.synové tvoji í synové synů tvých, ovce tvé, stáda tvá a vše, co máš.
Tam budu tě živiti, — zbýváť ještě pět let hladových — abys nezahynul

moji slávu i vše, co jste v Egyptě viděli, a přiveďte ho rychle ke mně!“

A objímaje Benjamina vzal ho kolem krku a plakal. Potom zlíbal všecky
bratry své. Tu teprve se odvážílí mluviti s ním. ©

L vypravovalo se aod úst k ústům kolovalo u dvora královského: „Přišli
Josefovi bratři!“ A radoval se farao i všecek dvůr jeho. Josef dal jim
vozy i potraviny na cestu, každému dal též přinésti dvoje roucho, Ben
jaminoví pak dal tří sta stříbrných s paterým rouchem nádherným. Toli
kéž peněz i šatů poslal otci svému a přidal deset oslů, kteří vezlí dary
ze všeho. bohatství Egypta, a. tolikéž oslic, které nesly obilí na cestu
a potraviny pro otce. Tak propustil bratry své, a když odcházeli, pravil
jim: „Nehněvejte se na cestě!' Chtěl řící: Nevyčítejte si navzájem svoje
chování ke mně a nesuďte, kdo z vás více vinen.

Bratři vrátivše se z Egypta do země kananejské k otci svému Jako
boví, zvěstovali mu: „Josef, syn tvůj, je živ; vládne nad celým Egyptem.“
Když uslyšel to Jakob, bylo mu, jako by z těžkého sna procitnul...,
ale nevěřil jim zcela, Až mu vyložili vše popořádku a uzřel vozy i vše,

co. byl. Josef poslal, obživnul duch jeho, a on uvěřil. „Stačí mi“+ pravil,
„že jest Josef, syn můj, ještě živ; půjdu a uzřím ho, než umru.

Vydal se tedy na cestu Israel se vším, co měl, a přišel k Bersabe.
Tam přinesl oběti Bohu a v nočním vidění slyšel, an ho Bůh volá a praví
mu: „Já jsem Bůh otce tvého. Neboj se; vydej se dolů do Egypta, neboť
učiním tam z tebe veliký národ. Já tam s tebou sestoupím a já sám
odtamtud tě povedu, až se budeš vraceti. A Josef ti zatlačí očí.“ I bral
se Jakob dále od Bersabe a přibyl do Egypta s celým rodem svým.
Josef dal zapřáhnouti do svého vozu a jel otci naproti; setkav se s ním
padl mu kolem šíje a objímaje ho plakal. Tu pravil otec: „Nyní již rád
zemru, když jseín uzřel tvář tvoji“

Jakob se svou čeledí přistěhoval se. do Egypta v posledním století

do Egypta vpadli, domácí rod panovnický zapudilí asamí vlády se ujali.
Bylo to asi r. 1900. před Kristem.

111

I Mž
46



zo "We=P

PSETT
ZGTGN

0OOMo BteeLTLiSTY= /o



Josef oznámil faraonovi,.že otec a bratří jeho se svým bravem, skotem !dně
a se vším majetkem přišli z Kanaanu a zastavili se v zemí Gessen, Nato
představil pět z bratří svých králi. Farao se jich otázal: „Jakého jste
zaměstnání ?“ Odpověděli: „My, služebníci tvojí, pastýři jsme ovec, my
i otcové naší. Přicházíme, abychom požívali pohostinství v zemi tvé,
neboť není trávy pro stáda služebníků tvých, protože hlad velice tíží
Kanaan. Prosíme, abys dovolil nám, služebníkům svým, přebývati v Ges
senu.“ Tu pravil král Josefovi: „Otec tvůj a bratři tvoji přišli k tobě.

Arabský pastýř v Egyptě.

Egypt jest ti otevřen; usaď je na nejlepším místě. A jsou-lí mezí ními
muží schopní, ustanov je dozorci nad stády mými“ .

Potom uvedl Josef otce svého před krále. Jakob dobrořečil mu a tázán
jsa od něho, kolik let jest života jeho, odpověděl: „Dnů putování mého
je sto třicet let, — málo to dnů, ale zlých; nedosahují dnů putování
otců, mých.“ A požehnav krále vyšel.

Vykázal tedy Josef otci a bratřím sídla v Gessen či Góšen, nejlepším
místě země. Krajina ta ohraničena byla na západě východním ramenem
Nilu od města On (Heliopole) až k moři Středozemnímu, na severu mořem

„Kniha poutníkova. -- 8. 113



Středozemským a lagunou Menzale, na východ Arabskou pouští. Rozlohou
rovnala se asi osmině Čech.

Po celém Egyptě nedostávalo se chleba a hlad tísnil zemi. Josef pro
dával obilí a shromáždil tak ponenáhlu všecky peníze a ukládal je do
pokladny královské. Když pak kupujícím peníze došly, přiváděli dobytek
-a posléze i pozemky a sebe samy prodali za chléb. Josef však ponechal
jim dobytek i pole k užívání s podmínkou, že pátý díl z výtěžku od
váděti budou králi. .



Josef jest — dle krásné charakteristiky Hejčlovy v jeho Bibli české
— jednou z nejzajímavějších postav, které nám předvádějí dějiny. Má
v sobě vše, co zajímá i dojímá. Zakusil v plné míře, co může život
člověku připravit až do krajnosti vpravo i vlevo, v štěstí i v bolesti:
byl miláčkem otce svého, stal se později otrokem, vězněm a zase až na
místo vedle krále vynesla jej vlna osudu. Příliš najevo dávaná náklon
nost otcova, který v něm miloval drahou svoji Rachel, vzbudila závist

bratří- a tato závist učinilá z něj otroka Putifarova. Jeho tělesná i du
ševní schopnost, jeho poctivost, jeho příjemná povaha zjednaly mu brzo
přízeň ' pánovu, avšak tytéž jeho vlastnosti přivodily novou pohromu.
Žena Putifarova svádí jej ke hříchu; ctnostný mládenec klade statečný
odpor jejím nástrahám, ale její lživé nařknutí vrhá jej do temností ža
lářních. Než — Bůh ani tam ho neopustí. Zjevuje mu budoucnost skrytou
v tajemných snech, které mu vypravují úředníci faraonovi, jeho druzi
v neštěstí. Otrok opouští své vězení, aby usedl poblíže trůnu, jsa i jinak
zahrnován poctami téměř královskými. Shledává se pak opětně sé svým
otcem, odpouští svým bratrům, stává se zachráncem své rodiny a veš
kerého Egypta. Světová literatura nemůže se vykázatí dojemnějším vý
jevem, nežli je shledání Josefovo s bratřími...

Slavný Goethe Němců práví o něm: „Jeho postava jeví se nám klidnou
a milou, přemítající a jakýmsi nádechem melancholie obetkanou, který
jí dodává neodolatelného půvabu. Jest povznesen nad bratry své ne
toliko důstojenstvím, jehož se mu dostalo od faraona, nýbrž i velikostí

své duše. A tak všichni, kdo čtou jeho příběhy, zamilují si Josefa zrovna
tak, jako otec jeho Jakub.“

Ne však jen zajímavy jsou příběhy Josefovy, také poučny jsou v míře
nevšední.
„ Nevinnost jeho je po nějaký čas podrobena tuhé zkoušce, Přirozenost
lidská jeví se tu brzo s dobré, brzo i se zlé stránky; jednak ve svých

114



slabostech a chybách, jednak zase v největší své kráse a ušlechtilosti.
Stav se obětí zprvu závisti svých bratří, později pak msty vilné ženy,
obdržel Josef konečně v náhradu za svá utrpení, v odměnu za svoji po
ctivost a cudnost nejvyšší pocty, jakých sobě může smrtelník jenom přátí.

Jakub, jenž tak

sláb bylv pro- Sc 
jevechněžnélás-“SŇRh AV ků,

ABRAky své k synu“ = 3Rachelinu,jest o
po dlouhá leta
od něho odlou
čen a oplakává
jeho smrt, Bratři
Josefovi zá pro
vínění své musili
býti bezútěšnými
svědky sžíravé
bolesti, která vy
vírala z hluboké
rány, již zasadili
otci svému a jíž
zhojiti nemohli,
pykali za hřích
svůj tíhou tajem
ství, které je hry
zlo, jejich trest
byl jen zpola od
pykán, když se
kořili před tím, LPTELÍV
jejž byli prodali,
a stíhal je dál,!

"101 i Král (Tuet-anch-Amun) udílí audienci svému místodržiteli.
neboť jejich vína Z nástěnnýchmaleb thebskýchhrobů.

RKK aa ARA n u

je ARARRARZABSAA23ata ARRARJAAAAARESÁSA

mia
a]

AZRRA

(©)

byla přílišveliká.
Ženou Putifarovou se Písmo svaté více nezabývá, když bylo se zmínilo

o jejím poklesku; avšak dává tušíti, že nebyla-li dosti potrestána od svého
manžela, když poznal její faleš a zlobu, bylo povýšení obětí jejího nařčení
v hodnost prvního úředníka faraonova již samo dostatečným pro ni trestem.

*

115



*ajdÁ8:Anumpag1o0gPT

pnl
|



Přebýval tedy Israel v Egyptě — to jest v zemi Gessen — právem
vlastnickým a vzrostl a rozmnožil se velice, Žil tam. sedmnácte roků,
až do smrti své. Když pozoroval, že se blíží den smrti jeho, povolal
syna svého Josefa a pravil mu: „Hle, já umírám. Ale Bůh bude s vámi
a přivede vás zase do země otců vaších. Nalezl-lí jsem milost v očích
tvých, prokaž mí ten skutek lásky a věrnosti, že mne nepochováš v Egyptě,
nýbrž — abych odpočíval s otcí svými — že mne odvezeš ze země
této a pohřbíš ve hrobce předků mých;5 Josef mu odpověděl: „Učiním,
co jsi rozkázal.“ On pak řekl: „Přisahej mi tedy.“ A když přísahal,
poklonil se Israel. Bohu.

Poté dal přivésti k sobě syny Josefovy, "Manasse a Efraima, aby je
přijal do počtu vlastních synů svých. Když je tedy Josef k němu při
vedl, políbil a objal je a řekl synu svému: ;Není mi odepřeno spatřití
tebe, a nad to ukázal mi Bůh potomstvo tvé,““ A vztáhnuv pravici vložil
ji na hlavu Efraima, mladšího, levici pak na hlavu Manasse, jenž byl
starší, přeloživ ruce křížem. A požehnal jim řka: ,„Bůh,před jehož tváří
chodili otcové moji Abraham.a Isák, Bůh, který byl mým pastýřem od
mládí mého až do dneška, který vytrhl mne ze všeho zlého, žehnej

"I Mž
48

I Mž
48

mých a vzrosťtež v množství na zemi“ Josef vida, že vložil otec pravicí
na Efraima, přijal to s těžkým srdcem. Chopiv se ruky otcovy snažil se
zvednouti ji s hlavy Efraimovy a přenéstí na hlavu Manassovu a řekl:
„To není po právu, otče, neboť tento jest prvorozený; polož pravicí svou
na hlavu jeho.“ On však odpíraje mu pravil: „Vím, synu můj, vím.
I z tohoto síce budou národové, i on se rozmnoží, ale bratr jeho mladší
bude větší než on.“ |

Potom 'povolal Jakob ostatních synů svých a řekl jim: „Shro
mažděte se, abych vám oznámil, co se díti bude s vámi v bu

doucích dnech.“ A promlouval ku každému z nich zvláště. K Judovipravil:
„Judo, tebe slavit budou tvojí bratři,
© ruka tvá bude (spočívati) na šíji tvých nepřátel,

před tebou budou se skláněti synové otce tvého.
Lvím mládětem jest Juda —

za kořistí, synu můj, si vykračuješ.
Odpočívaje ležíš jako lev

a jako lvice; kdo tě smí drážditi?

117

I Mž
49



I Mž
50

Tak žehnal mu v du
chu prorockém.

Juda ukázal svojível
kodušnost zachránivJo
sefovižívot a jsa ochoten
obětovati se za Benja
mina. Jemu dostává se
od otce nejbohatšího po

Kmen Judův bude vždy
vůdcem ostatním všem.
— A dějiny národa vy
voleného potvrzují toto
proroctví. Převaha Ju
dova nad ostatními kme
ny stoupá po zabrání Pa
lestiny. David, Judovec,
založil a vybudoval isra
elský stát. Akdyž tento
stát se po smrti Šalo
mounově rozpoltil, dy
nastie Davidovcůvjižní
části trvala a kmen Ju
dův měl prvenství až
do zajetí babylonského.
Z tohoto zajetí vrátili se
Judovci v tak velikém
počtu proti ostatním
kmenům, že nejen jmé
nem (Judovci = Židé),

ale také krví představo
valí národ israelský a
v různých tvarech poli
tické závislosti přece
jen udrželi jakousi míru
politické mocí a samo

ském, kdežto ostatní
kmenové jednak byli
rozptýleni, jednak s Ju
dovcíi splynuli. — Po
žehnání Jakubovo vr
cholí v předpovědí, že
po skleslé politické moci
Judově dostaví se du
chovní moc potomka
Judova —Mesiáše. Ten.
až přijde, vztyčí nové
žezlo své, jemuž se
podrobí pohanští ná
rodové.

Dokončiv toto poří
zení vložil své nohy na
lůžko a zemřel; a pří
řazen byl k svému lidu.
Dnů putování jeho bylo
sto čtyřicet sedm let.

Tu padl Josef na tvář
svou pláče a líbaje ho.
A nařídil svýmlékařům,

jaké dosud vídatí v mu

ně =

118



dní. Když uplynula doba smutku, pravil farao Josefovi: „Jdi a pohřbi
otce svého, jak jsi přísahou vázán.“ Vydal se tedy na cestu; doprovázeli
jej hodnostáři dvora faraonova i předáci Egypta a dům Josefův s bra
třími jeho. A přenesše jej do Kanaanu pochovali ho v jeskyni dvojité,

Hotovení rakví a hrobového náčiní u starých Egypfanů. —

kterou byl koupil Abraham s polem, aby byla dědičnou hrobkou, naproti
Mambre. Po pohřbu otcově vrátil se Josef s bratřími a s celým prů
vodem do Egypta.

Poněvadž byl Jakob mrtev, báli se bratři, aby snad Josef nevzpomněl
křivdy, kterou vytrpěl, a nesplatil jim vše, čeho se na něm dopustili.
Snad odložil jen pomstu k vůli otci, aby ho nezarmoutil?! I vzkázali
mu: „Otec tvůj, než umřel, uložil nám, abychom ti jeho slovy řekli:

19



Mdr
10

„Prosím, zapomeň na zločin bratří svých, na hřích a na zlobu jejich.

tuto.“ — Možná, že tuto obavu tlumočil některý ze synů otci Jakobovi
ještě za jeho života, a on že ho uchlácholil slovy, která zde bratři Jo
sefovi připomínají. — Josef slyše to zaplakal. Poté přišli bratři jeho sami
k němu, poklonilí se až k zemi a řekli: „Budeme tvými nevolníky.“ On
pak vlídně jal se mluviti k nim: „Nebojte se. Byla to vůle Boží a té —
zda možno odpírati? Vy jste síce měli se mnou záměry zlé, Bůh však
to obrátil v dobré, aby mne povýšil — jak nyní vidíte — a zachránil

Tak bydlil Josef v Egyptě s celým domem otce svého a viděl syny
Efraimovy až do třetího kolena. Umíraje předpovídal bratřím, že přijdou
na potomstvo jejích doby zlé, ale naznačoval spolu vysvobození. „Po
smrti mé“ — pravil — „Bůh navštíví vás... a převede vás ze země
této do země, kterou přísežně slíbil Abrahamovi, Isákoví a Jakobovi.
Tehdy vezměte“ — zapřisahal je — „kosti mé s sebou z místa tohoto.“

I zemřel dokonav sto deset let života.
*

Když po staletích, nedlouho již před Kristovým příchodem, jakýsi
vlastenec židovský, neznámého jména, žijící na půdě egyptské, doporu
čoval vrstevníkům svým snahu o praktickou moudrost životní příklady
a výstrahami z dějin národa israelského, věnoval památce Josefově
slova:

Moudrost Boží
spravedlivce, když prodán byl, neopustila,
ale hříšníků ho uchránila.
Sestoupila s ním do vězení,
ani v poutech ho neopustila,

. až mu přinesla žezlo královské vlády
a moc nád jeho utlačovateli,
a ze lži usvědčila ty, kteří ho černili,
a jemu slávu věčnou udělila.

120



Job.

V úrodné stepí Edomské, v zemí Hus"),na okraji pouště žil za doby "9
patriarchů Job, hebrejsky ljjób. Byl to muž upřímný a poctivý, bál se
Boha, vystříhal se zlého a byl velmi zámožný mezi všemi Výchoďany.
Narodilo se mu sedm synů a tři dcery. Dobytka měl sedm tisíc ovec
a tři tisíce velbloudů, pět set spřežení skotu a pět set oslic; také čeládky
měl mnoho.

Jednoho dne, když synové a dcery jeho jedli a pilí víno v domě bratra
svého prvorozeného, přišel posel k Joboví a pravil:

»Hovězí dobytek právě oral,
oslice podle něho se pásly;

*) Hebrejsky 'Úc.Kraj ten dlužno hledati vseverozápadní Arabii na hranicích
Edomska, někde na jih od dnešního města Ma'an.

121



i vpadli Sabští*) a zabrali všecko,
také čeládku pobili mečem;
jediný já utekl jsem,
abych tobě oznámil to.«

Zvěst svou vyjádřil ovšem posel řečí nevázanou (v próze); podobně
hovořil,jak v dalším se uvádí,i Job a jeho přátelé. Ale spisovatel knihy
Job oděl vše v básnické roucho.

Když tento posel ještě mluvil, přišel druhý a řekl:
»Oheň Boží spadl s nebe,
udeřil, ovce i čeládku pohltil;
jediný já utekl jsem,

j abych tobě oznámil to.«.

Když,i ten ještě mluvil, přišel jiný posel a řekl:
»Chaldové**) zšikovali tři tlupy,
přepadše velbloudy, zajali je,
ano i čeládku pobili mečem;
jediný já utekl jsem,
abych tobě oznámil to.«

Ještě také ten mluvil, a hle, jiný přišel a řekl:
> »Synové tvoji a dcery, když jedli,

když pili víno v domě bratra
svého prvorozeného,
náhle vichor od pouště zadul,
opřel se do čtyř úhlů domu,
a ten do smrti zasul tvé děti.«

Tu se Job vzchopil, roztrhl roucho své a ostříhal hlavu svou na zna
mení smutku, padl na zemi, klaněl se a řekl:

»Nahý vyšel jsem z lůna své matky
a zas nahý se tam vrátím.
Hospodin dal a Hospodin vzal,
jak se mu líbilo, tak se stalo;
budiž jménu Hospodinovu žehnáno!«

Ale: na tomto neštěstí nebylo dost — — Jmění všeho'i dítek zbavený
Job byl. nad to stižen malomocenstvím.

Tato-hrozná nemoc Východu a Jihu jest celkové, nakažlivé onemocnění,
způsobené zvláštním mikrobem, bacilem leprovým (lepra = malomocenství),
které vždy — po velkých útrapách a dlouhém, až dvacetiletém trvání
— končí smrtí. Počíná zmalátněním, horečkou a poruchami v ústrojí za

*) Sabští jsou obyvatelé města a krajiny Šebá, nepříliš vzdálené od "Úc.
**) »Uhaldové«, Chaldejští, jsou aramské tlupy »Kaldu«, kočující hlavné v Syrské

poušti.

122



žívacím a nervovém. Na povrchu těla objevují se skvrny buďto bělavé
(malomocenství bílé), nebo zarudlé a hnědé, z nichž se vyvinou buď roz
padávající se uzlovité otoky velikosti čočky až vlašského ořechu (malo
mocenství uzlovité), nebo novotvar leprosní objeví se v nervech a jejich
sousedství, pří tom ukáže se-na některých místech úplná bezcitnost,
na jiných pak nesmírná citlivost (malomocenství nervové). Při vyšším
stupni vývoje nemoci padají vlasy, vychází z úst morový zápach, tuber
kulosa kůže a svalů a hnisavé vředy zohaví tělo člověka a konečně
odumírají i odpadávají prsty, nos, uši. Subjektivní stavnemocného je hrozný,

až zoufalý. Malomocní
umírají obyčejně tím, že
dostaví se u nich kompli
kace nemocí plic, pohrud
nice nebo ledvin.

Domácí lidé nemohouce
snéstí puchu z Jobova
nemocného těla, vynesou

nedohořelé slámy přede
dvůr.Tuna čerstvémvzdu
chu, před nekonečnou,
svobodnou stepí a pouští

Malomocní. leží velký trpitel.

Vlastní žena pronásleduje ho posměchem za jeho prosté, Bohu oddané
smýšlení. Job brání se jen slovy:

»Jako jedna z bláznivých žen mluvíš!
Dobré-li věci jsme brali z ruky Boží,

| proč bychom nechtěli příjímati zlých?«

Tři přátelé jeho, Elifaz, Baldad a Sofar, navštíví jej chtíce ho potěšit.
Nemohou jej poznati ——. S pláčem, na znamení smutku, trhají si
roucho a sypou si na hlavu prach. Podle zvyku poustě usednou — uží
váme tu a v dalším často slov Musilových — bez pozdravu, bez dotazu
a čekají, po sedm dní a sedm nocí čekají sedíce s ním.na zemi, až
ubožák otevře ústa, a žádný nepromluví k němu slova, neboť vidí, že
bolest jeho je náramná. Job však mlčí — — —

Ve tváři jeho zračí se nesmírná bolest tělesná a v neurčito upřené
oko svědčí o horší ještě bolesti, která jeho nitrem zmítá. Konečně —

123

Job



po sedmi dnech — všechen bol se provalí slovy, jichž smysl jest: Proč
trpí lidé? Proč trpím já?

J3b 2 Proč se dostává nešťastnému světla,
a proč života do duše roztrpčeným,
kteří po smrti, jež nejde, dychtí,
jako kdo chce pokladu dokopat se;
radovali by se do jásótu,
kdyby přáno jim bylo hrob si najít.

Prve nežli chléb svůj jídám, vzdychám,
jako vodní záplava je řev můj.
Neb čeho jsem se děsíval, postihlo .mne,
čeho jsem se kdy hrozil, se přihodilo.
Nezapřel jsem se? Nemlčel? Nebyl -pokojný?
A přec na mne přišlo utrpení.

*
joo. Tu Elifaz ujav se slova pravil:")
4 »Počne-li mluvit kdo s tebou, snad těžko to poneseš,

ale kdo může se zdržet, aby mlčel?«
Utrpení je trest za spáchané hříchy. To je starý názor, zkušeností

pevně podepřený. Tys tomu učival jiné...
Učils, hle, mnohé a ruce skleslé jsi tužil,
klopýtající zachytly pevně tvé řeči,
kolena třesoucí se posiloval's.
Teď však stihla tebe rána, i chabneš,
dotekla se tebe, a — zaražen jsi.
Kde je bohabojnost a statečnost tvá,
trpělivost a dokonalost cest tvých?
Vzpomeň, prosím tě, který kdy nevinný zhynul,
aneb kdy byli poctivcí zahlazení?
Spíše však viděl jsem, zlo kteří vzdělávali,
a kteří bolesti sili, že také je čžali.
Viděl jsem, že Bůh dechl, a zahynuli;

Job dechem hněvu jeho za své vzali.

„Na zemi bez příčiny nic se neděje;
z hlíny nemůže vzcházet utrpení.
Člověk se rodí, by trpěl, jak pták, by létal.
Blaze člověku od Boha trestanému;
proto kázeň Páně nezamítej!
Neboť on raní, ale též ošetřuje;
tepe, —a jeho ruce uzdravují.

*)Prvá slovní půtka Jobova s přáteli,

124



Job odpovídaje řekl: , Job

Ó by můj hřích,kterým hněvu jsem zasloužil, zvážen byl,
ale též bída, již trpím, aťdána je na váhu!
Nad písek mořský ta těžší by ukázala se;

proto slova má plna jsou roztrpčení.
Neboť šípy Páně ve mně vězí,
jejich palčivost vyssává mi život,
a hrůzy Páně proti mně se šikují,
Řičí divoký osel, má-li trávy,
nebo bučí býk stoje před plným žlabem?
Aneb lze bez soli jísti, co chuti, nemá,
či možno,by chutnal pokrm smrtonosný?
Čeho kdys dotknout se příčilo mé duši,
to jest nyní z bídy pokrmem mým.
Ó by naplnila se má žádost,
a čehož očekávám, kéž dá Bůh mně!
Který počal, ten mne také zdeptej!
Ó by hnul svou rukou a mne vyťal!
Neboť to mi bude potěšením,
— když mne bolem trýznil nešetře mne —
že jsem nezapřel slov Nejvyššího.
Nebo jaká je má síla, bych vytrval,
a jaký konec můj, bych zůstal trpělivý?
Neníť síla moje síla skály,
a mé tělo nění přece z kovu.
Ejhle, pomoci mi není ve- mně,
a také přátelé moji mne opustili.
Kdo svému příteli odpírá milosrdenství,
Všemohoucího se báti přestává.

Přesvěděte mne, a já mlčet budu;
čím snad pochybil jsem, poučte mne!
Proč jste utrhali řečem pravdy,
když nelze výtkám vašim nic mi vytknout?
Jen byste vytýkali, skládáte řeči,
do větru slova pronášíte.
Obořujete se na sirotka,
podvrátit usilujete přítele svého.
Ale co jste počali, dokonejte;
ucho však přiložte a vizte, zda klamu.
Odpovídejte mí, prosím, bez vášně;
mluvíce pak spravedlivě suďte,
Nesprávnosti v ústech mých nenajdete,
v hrdle mém nebude pošetilost zníti.

125



Job Bojování je život člověka na zemi;
jak dni nádeníka jsou dni jeho.
Jako otrok, který po stínu prahne,
a jako nádeník, jenž čeká konec práce,
já také byl jsem podělen měsíci strádání,
a nocí traplivých napočítáno mi.
Lehnu-lí si, říkávám: »Kdy vstanu?«
Pak zas večera nemohu se dočkat,

Tělo mé oděno hnisem a skvrnami prachu,
kůže má uvadla a svraštila se. |

Dni mé rychleji letí než tkadlec tkáň přestříhne,pomíjejí bez veškeré naděje.
Vzpomeň, že jako vánek je můj život,
a mé oko že neuzří po druhé štěstí,
Aniž oko člověka mne spatří;
zrak tvůj bude mne hledat, a nebudu zde.
Jako hyne oblak, že veta je po něm,
tak i kdo sestoupí v hrob, již nevystoupí,
nevrátí se nikdy již do domu svého.
Proto též nebudu já svých úst zdržovati,
mluviíti budu v soužení své duše,
hovořiti v hořkosti své mysli.

že jsi obklíčil mne žalářní stráží?
Dím-lí si: »Potěší mne lůžko moje,
polehčím si samomluvou na loži«:
strašíš mne sny a viděními děsíš.
Proto přeje si duše má zadušení,.
a smrt želají si kosti moje.
Co je člověk, že si ho tak vážíš

Navštěvuješ ho již na úsvitě,
každou chvilku pak jej vyšetřuješ.
Dlouho-lí budeš odpírat mi úlevu
a mne nenecháš, co bych svou slínu polkl?
Proč jsi postavil mne sobě za terč,

Dokavad mluviti budeš takové věci,
a budou jak prudký vítr řečí úst tvých?
Zdali převrací Bůh, co je právo,
nebo vyvrací Všemocný spravedlnost?

126



Jen se zeptej zašlého pokolení,
všimní si bedlivě zkušenosti otců,
— my jsme totiž odvčíra a nic nevíme;
ano, jako stín jsou dni naše na zemi —
oni budou tě učit, mluvit tobě,
ze svých srdcí vážit průpovědí:..
»Zdali se může zelenat bez vláhy třtina,
aneb růsti rákosí, kde není vody?«

Tiše, ale s bolestí poslouchal Job vývody svého přítele druhého. Řeč
jeho rozrývá mu nitro, místo aby jej potěšila. Podezírá ho i on z těž
kých vin — —

Tu odvrací se veliký trpitel od přátel a volá v návalu bolesti:
Hrozí se má duše života mého; Job

o o 10
proto dám průchod nářku nad sebou samým,
mluviti budu v hořkosti své duše.
Řeknu Bohu: »Neodsuzuj mne;
dej, ať poznám, proč mne tolik stíháš.
Zdá se ti být dobré tísniti mne,
hubiti mne, dílo svých rukou,

„záměrům bezbožníků pomáhati?
Zdali máš ty oči tělesné,
zda jsou jako dní člověkovy dni tvé,
nepravosti mé že vyhledáváš
a mé pochybení vyšetřuješ,
ač víš, hříšného nic že jsem neučinil.

Ruce tvé pečlivě mne vytvořily,
a ty obratem celého mne ničíš!
Pomni, prosím, žes takořka z hlíny mne utvořil,
a zase činíš, abych v prach se vrátil!
Proč jsi z matčina lůna vyvedl mne?
Kéž jsem zhynul, by oko mne nespatřilol
Bylo by, jako kdybych nikdy nebyl —,
z matčina lůna přenesen byv do hrobu.
Zdali několik dní mých brzy neskoná?
Dovol mi tedy, bych maličko vylkal se z bolestí,
prve než půjdu, odkud návratu není,
do krajů temna, zakrytých mrákotou smrti,
do krajů bídy a temnot, kde je stín smrti,
kde žádný řád, ale stálá hrůza sídlí.«

Tato neskromná k Bohu, ano příkrá slova hnou konečně i Sofarem,
jenž okřikne Joba:

127



Tvé tlachání že by přesvědčilo muže?
Vysmívati se chceš, aniž by tě kdo usadil?
Vždyť jsi řekl: »Čisté je, co mluvím,
a číst jsem před obličejem tvým, Bože!«
Avšak kéž by Bůh jen mluvil s tebou
a rty. svoje otevřel proti tobě,
aby ti ukázal tajemství moudrosti své,
která zákonů má nesčetné množství!
Poznal bys, mnohem méně že vymáhá na tobě,
nežli zasluhuje nepravost tvá,

Domníváš se, že vystihneš šlépěje Boží,
dokonale Všemocného že vyzkoumáš? —
Vyšší nežli nebe jest; co tedy zmůžeš?
hlubší než peklo; odkud ho znát tedy můžeš?
Chceš-li jej měřit, je delší nežli země;
do šířky pak větší nežli moře.
Kdyby svět vyvrátil, nebo v jedno stěsnal,
kdo by mohl jemu odporovat?
Dojista on zná lidskou pošetilost;
a vída nepravost, zda může nedbati jí?
Pošetilý, kdo se pyšně vzpouzí.
a mní, že zrozen je k svobodě jak. stepní osel. .

Ty však, spořádáš-li srdce svoje,
rozepneš-li k němu svoje ruce,
hřích, jenž lpí na tvé ruce, vzdálíš-li odsebe,
a ve tvém stanu sídlit už nebude nepravost:
pak bude možno ti tvář zdvihnout bez poskvrny,
a pevně stát budeš, aniž čeho se báti.
Na neštěstí také zapomeneš,
jak vody uplynulé zdát se ti bude...

Teď ví Job, čeho se má od svých přátel nadíti. Nepoučili ho. Při
cházejí stále se starými názory,. kterým sám věříval, ale teď již věřiti
nemůže. Jemu nestačí útěcha, jakou skýtá doporučovaná zbožnost. Touží
po něčem novém, velikém, co by mu osvítilo jeho temné pochybnosti,
co by mu vrátilo starou dětinnou víru ve spravedlivého Boha.

Co mu domýšliví přátelé bez rozmyslu vtloukají, odbývá lehce. Vytýká
jim jízlivost a odvrací se od nich.

Ba věru, jen vy jste lidé
a s vámi vymře všecka moudrost!
Vždyť já mám rozum jako vy,

-v ničem vám nezadám,
kdopak by takových věcí nevěděl?

128



Na posměch příteli svému býti mám já,
jehož volání k. Bohu bývalo vyslyšeno?

"Na posměch — já spravedlivý a bezúhonný?

Ale připomínám, že strůjcové lži jste Job
a zásad převrácených přívrženci, M
Ó, kéž byste chtěli mlčet,
aby se zdálo, že jste moudří!
Zdali potřebuje Bůh lži vaší,
abyste za něho mluvili?

Pomlěčtemaličko, abych mluvit mohl,
aťpak přijde na mne to či ono!
Ano, na jazyk duší svojí kladu,
život svůj vydávaje v nebezpečí.
Byť mne třeba zabil, nebojím se — — —
Dvě jen věci činiti mi nerač,
a pak nebudu se před tebou skrývat:
Ruku svoji ode mne rač vzdálit,
a strach před tebou ať neděsí mne!

Proč mi. obličej svůj zahaluješ
a mne pokládáš za svého nepřítele?
Na listu větrem zmítaném moc svou chceš ukázat
a suché stéblo pronásledovati, |
že mí diktuješ tak hořké tresty.

- Člověk, který ze ženy se rodí, Job
krátce žije a nasycen je mnohými bědami. 14
„Vzchází jako rostlina a vadne;
„prchá jako stín a nemá stání.

- Na toho ráčíš mít otevřené oko
a toho na soud s sebou poháněti?
Může-lí kdo učiniti čistým
toho, jenž počal se ze zrna nečistého?
Nikdo, kromě ťebe jediného!
Je-li již nemnoho dnů člověkových,

: jestliže měsíce jeho js! odpočítal
a vymezil mu hranice, jichž nelze překročit:
odstup maličko od něho, aby si odpočal ©
jak dělník, když přijde vítaná mu hodina.
Strom, ten věru naději mít může.
Kdyži podetnoujej, zelenáse,.
a jeho ratolesti zase pučí.
Jestliže steří v zemi kořen jeho,
v prachu odemře-li jeho pařez,
sotvaže přičichne k vodě, zpupení se

Kniha poutalkova. — 9. 129



a vzroste v houštinu jak nová sazenice,
Ale člověk-li zemře, všeho je zbaven;
zahyne-li, kam se, prosím, poděl?
Dokud nebe stává, neprocitne,
z jeho spánku nikdo ho neprobudí..
Dal's mu na chvilku síly, by na věky zmizel — — —
Jsou-li slavení synové jeho, neví; .
neb jsou-li v potupě —nepozoruje jich.

©Toliko jeho tělo cítí svou bolest,
a jeho duše sama nad sebou kvílí.

Tu znova chopí se slova Elifaz.“)Kárá příkřeJoba, že mluvilnemoudře
a bezbožně. Jak může tvrditi, že je nevinen, kdyžtě ani nebesa před
Bohem nejsou čistá ? |

Co je člověk, by neposkvrněný byl?
Jak může čistým se ukázat ze ženy zrozený?
Hle, jeho svatí nejsou nezměnitelní,
nebesa nejsou čístá před jeho tváří.
Čím méně ohavný a zvrhlý člověk,
který pije nepravost jako vodu!

Z podání prastarého plyne, že bezbožní nejsou šťastní, ale vnitřním
nepokojem týrání a nestíhá-lí záhuba je samé, jde jí vstříc jistě jejich
potomstvo.

Job Na to Job:
»Těšitelé tnpcí jste všichni.
Bude-ližkónec mluvení větrnému?«

Job
15

A 'zase líčí své bolesti, jež nevinně snáší.
Co činit? Mluvím-li, netiší se má bolest,
a když mlčím, neodchází také.

Vydal mne Bůh napospas nešlechetným,
. do růkou bezbožníkův odevzdal mne.
Já, kdysi boháč, náhle jsem zničen byl;
za šíji mne chopiv roztřískal mne
a takřka postavil mne za terč sobě.
Zasypal mne vůkol střelami svými,
poranil mi ledviny bez milosti
a vylil na zemi žluč moji.
Průlom na průlom učinil ve mně,
oboříl se na mne jak, válečník.
Žínici jsem na kůží si přišil
a své tělo popelem jsem přikryl.

+) Job se utkává po druhé se svými přáteli.

130



Obličej od pláče mi zpuchl,
a má víčka se zakalila.
To vše trpím, ač bez hříchu jsou mé ruce,
ačkoličisté jsou mé prosby k Bohu.

Posměvači moji přátelé jsou;
k Bohu obracím své slzavé oko.
Dech a vánek moje dni jsou, m
-a nic mi nezbývá kromě hrobu.
Vystaven jsem jako na přísloví lidu
a musím být jim terčem, na nějž plijí.
Zakalilo se bolestí mé oko,
a z mých údů bezmála nezbyl než stín.
— — Rozprášeny jsou naděje mého srdce.
Do hlubin podsvětí sestoupí všecko to se mnou.
Zdaliž aspoň tam dojdu odpočinku? —

Pak mluví —po řadě — ještě Baldad. Řeč jeho podobný má obsah jo
a týmžtónemje pronášena,jakodříve,kdyžpoprvénázorsvůjprojevoval.

Job odpovídá:
Dlouho-li rmoutit budete mou duši Job

a mne rozemílat řečmi? “
Ejhle, po desáté tupíte mne
a mně křivditi se nestydíte,
Vězte přec, ne dle práva že mne Bůh sklíčil
a síť svoji kolem mne rozestřel. |

Hle; volám: »Násilíl«, nikdo však neposlouchá,
kříčím, není však, kdo by mi dojít dal práva.
Stezku mou se všech stran přehradil, nemohu přes zeď,
a mou pěšinu zahalil temnotami,
Strhl se mne slávu moji
a vzal korunu mi s hlavy.
Se všech stran mne trhá, a tak hynu;
jako když vytrhne strom, vzal naději mně.
Roznítil se proti mně hněv jeho,
a má mě za svého nepřítele.
V jednom šiku příťáhly tlupy jeho,
nanesly násep, aby se dostaly na mne,
a můj stánek táborem obklíčily

Bratry moje ode mne daleko vzdálil,
amoji přátelé odcizili se mi.
Opustili mnepříbuzní a známí,
zapomněli na mne hosté domu mého.

131



Služky mé mne za cizáka mají,
hledí na mne jako na cizince.
Na sluhu volám, on však neodpoví;
abych důraznými slovy ho prosil.
Dech můj odporný je manželce mé,
a puch ze mne mojím sourozencům.
Mládež také pohrdá mnou,
jak sebou hnu, již se posmívají.
Štítí se mne bývalí důvěrníci,
miláčkové moji obrátili se proti mně.

Na kůži scvrklého masa visí mi kosti,
a s duší na jazyku unikám smrti.
Cit.se mnou mějte přec, cit mějte, vy moji přátelé,
neboť ruka Páně dotkla se mne.. :
Proč mne jako Bůh pronásledujete
a mého masa dost nemůžete se nakousat?

- Vím, že můj Vykupitel živ jest,
a žé v poslední den ze země vstanu;
zase budu oblečen svou koží 
a v svém těle uzřím Boha svého.
Patřiti budu na něho já, týž,
a ne jiný, mé oči uvidí ho,
naděje tato je vnitru mém uložena.

Sofar namítá:
Job To přec je známo od prvopočátku,
20 od té doby, co člověk byl postaven na zemi,

že jásot bezbožného kratičký jest,
a radost pokrytcova chvilková jen.
Byť až k nebi dostoupla jeho pýcha,
a hlava jeho oblaků. se dotkla,.
jako kal jeho navždy vezme za: své,
a kteří vídali jej, řeknou: »Kde jest?«
Jako sen odlétá, mizí beze stopy,
pomine jeho přelud noční,

Je-li pravda, odpovídá Job, že trpím jen za své víny, proč jsou mnozí
bezbožníci na tomto světě šťastní?

Job Slyšte, prosím, řečí moje!
21 To budiž vaší potěchou mně!

Mějte strpení, ať já také mluvím,
až pak domluvím, bude-li libo, se smějte:
Upřetena mne zrak a užasněte,
prst si položte na svá ústa!

132



Já také, kdykoli na to.si vzpomenu, děsím se,
třesení popadá mé tělo.

Jak to, že bezbožníci žijí a tyjí,
velkého věku i bohatství docházejí?
Vidí, že potomstvo jejich žije s nimi,
patří na zástup svého pokrevenstva.
V. domech jejich pokoj bez obavy,
a Boží metla nad nimi nevznáší se.
Býk jejich připouštěn bývá ne bez užitku,
kráva pak šťastně se telí a nepometá.
Vycházejí jak stáda chlapci jejich,
děti. jejich vesele poskakují.
Výskají s bubínkem a citarou v ruce,
veselí se při zvuku "píšťaly.
Tráví ve štěstí dny svoje
a rázem v podsvětí sestupují.

. A přece říkají Bohu: »Odstup od nás,
znáti cesty tvoje nežádáme,
Kdo je Všemocný, bychom sloužili jemu,
a co nám prospěje modliti se k němu?«

Jak tedy jalové jsou potěchy vaše!
Z námitek vašich nezbývá než — zloba!

Ještě jednou ozve se Elifaz“)a po něm znova hlásí se k slovu Baldad,Job22
vždy ostřeji vytýkají Joboví domýšlivost, obviňují ho zjevně z největšíchJob25
hříchů a radují se z jeho utrpení, v němž vidí zřejmýdůkaz pravdivosti
svých slov a jakési zadostučínění za výtky, jimiž je stíhá.

Job trpí děsně. Svíjí se jako zraněný červ a zúst se mu derou bez
děky nejpříkřejší stesky proti Bohu. Vždyť si těchto bolestí nezasloužil,
a Bůh má býti spravedliv aspoň do té míry, aby neuvaloval na člověka
více zla, než co. můžesnésti. Když návaly bolesti přejdou, a Job svého
rozumu užívati může, pátrá po příčináchutrpení lidstva i utrpení svého:

-nahlíží v knihu přírody, z níž patrno, že jest Bůh původcem a vládcem
všehomíra; ale jak přijde k utrpení lidskému, vypovídá mu rozum službu.
Lidstvo má více dní trampot než okamžiků spokojenosti a štěstí.

Nespravedliví mají se lépe než zbožní a ctitelé Boha — —
Před touto hroznou propastí nechce však stanouti Job, nechce v ní

pohřbíti víru ve všemohoucího, spravedlivého Boha. Slepě věřiti jako
jeho přátelé nemůže a hrozných těchto záhad rozluštiti nedovede. Proto

*) Třetí nápor na Joba..

133



Job
29

Job

se odvrací úplně od svých přátel, nepřipustí Sofara ani k slovu, sebere
všecky myšlenky a rady jejich, metá jim je ironicky ve tvář a při
vádí je k poznání, že tyto záhady může rozřešiti jediné Bůh sám.

ostrými slovy, že mnohdy až Boha uráží..
Ó by mně bylo jak za měsíců minulých,
jako za dnů, kdy Bůh mne opatroval,
když. jeho svítilna zářila nad mou hlavou,
při jeho světle když chodil jsem temnotami,
jako mi bývalo za dnů, kdy jsem kvetl,
kdy Bůh přátelsky vznášel se nad mým bydlem,
dokud býval Všemohoucí se mnou,
vůkol mne pak děti moje,
Říkával jsem: »Ve svém hnízdečku zemru,
až jako písku bude mnoho dnů mých.«

Nyní však posmívají se mí lidé,
kteří léty mne jsou mladší,
jichžto otce za hodné jsem neměl
postavit ke psům stáda svého.
Obrátila se na mne děsná hrůza,
hnána jest jako vichorem má vážnost,
a jako mráček prchlo moje štěstí.

Ano, nyní se rozplývá ve mně má duše,
neboť dni utrpení mnou vládnou,
V noci bolesti vrtají mi kosti,
a kteří rozežírají mne, nespí.
Hnilobou povléká tělo mé jakoby pláštěm,
jako řízou se všech stran přikrývá mne.
Do bláta mne uvrhl Bůh,
že jsem bezmála prach a popel.
Volám k tobě, avšak neslyšíš mne,
vstávám, ale neohlédáš se na mne.
Obrátil's mi. se v ukrutníka,
tvrdostí své ruky, mě stíháš.
Vysadil's mě na vichor a vezeš mne;
kážeš, abych hynul v bouři,
Ano, vím to, že mne vydáš smrti,
domu, v němž vše, co žije, se shromažďuje.

V útrobách mých vře to bez úlevy,
zastihly mne časy utrpení,
Truchle chodím bez útěchy,
povstávaje veřejně křičím.

134



Sbratřil jsem se se šakaly,
přidružil jsem se k pštrosům pouště.
Kůže má černá a odprýskává,
kosti mé vyprahly od horkosti.
Obrátila se v kvílení má loutna,
a má píšťala v hlasitý nářek,

Ano vědomí vlastní neviny -a nespravedlivé přísnosti Boží je tak mocno,
že Job vyzývá Boha, aby se dostavil k soudu.

— — Kéž mne zváží na váze spravedlivé Job
a něchť zví Bůh poctivost mou — —! 31

Chodil-li jsem s úmyslem obelhati,
chvátala-li, by obelstila, má noha;
jestliže s cesty uchýlil se krok můj,
chodilo-lisrdce mé za očima,
a mých rukou chytla-li se skvrna:
co jsem zasel, nechať jiný stráví,
co mi vzešlo, buď z kořene vytrhánol

Nechalo-li se srdce mé klamat ženou,
že jsem u dveří přítele svého číhal:
nevěstkou jiného buď manželka má,
jiní nechať skloňují se na ni.

Přísahám: dbal jsem práva otroka svého,
rovněž otrokyně, když měli spor se mnou.

Neučinil mne v životě tvůrce jeho,
neutvořil mne v lůně tentýž?

Přísahám: Chudým, co chtěli, jsem neodpíral,
zrak vdovin touhou nýti jsem nenechával;
sám svou skývu nejídal jsem,
jídával z ní také sirotek,
Neboť od dětství rostla se mnou soustrast,
z lůna matky mé vyšla se mnou — —

Viděl-li jsem koho bez šatů hynout,
„viděl-lí jsem chuďasa bez přikrývky,
zda mi nežehnala jeho bedra,
a vlnou ovcí mých zda nebyl zahřát?
Zamával-li. jsem nad sirotkem pěstí,
paže moje nechať od plece odpadne,
rámě mé ať z kloubu vylomí sel ©
Děsil jsem se totiž Božího trestu;
že bych neobstál před jeho velebností. — —

135



Přisahám: neměl jsem zlata za svou oporu,.
lesklému kovu jsem neřekl: »Naděje má jsi!«
Neměl jsem radosti, že se mébohatství množí,
že se mnohého domohla má ruka.

Přísahám: Neměl jsem radosti, padl-li nepřítel,
“ nejásal jsem, že ho neštěstí stihlo,

nedopustil jsem hřešit hrdlu svému,
abych kletbou žádal smrti jemu.
Venku nemtusil cizinec nocovati,

dveře mé pocestný měl otevřené.

Přisahám: Nekryl jsem před lidmi hříchu svého,
netajil ve svém nitru své nepravosti;
nebylo bát se mně velikého davu,
ani děsit se potupy soukmenovců,
v zátiší být, ze dveří nevycházet.

Job těší se již na písemnou žalobu Hospodinovu ——; „jako diadém
si ji ovine kolem hlavy a hrdě jako kníže proti němu sí vykročí.

*

Nepříjde však zkroušeně a zaraženě v podobě lidské Bůh, ale z po
slouchajícího davu vykročí pln odvahy a směle jakýsi mladík, jenom jmé
nem známý, Elihu, syn Barakelův, z rodu Ram.

Job Mladého jsem ještě věku,
32 kdežto vy již starcové jste;

proto jsem hlavu sklopiv ostýchal se
oznámiti vám, co já vím.
Myslil jsem, že starší věk má mluvit,
a mnohá léta že mají moudrosti učit;
ale, jak vidím,
staří nejsou vždycky moudří,
aniž chápají kmeti pravý názor.

m Ze srdce upřímného jdou mé řeči,
čirou pravdu rty mé budou mluvit,
jakože duch Boží učinil mne,
a dech Všemocného mne oživuje.

Co teď následuje, tedy názor Elihův, jest úplně nové a přece docela
správné. . „

Job
34 | Jest hříchem popírati spravedlnost Boží, Dlužno přiznati, že případům,

které se nám zdají býti nespravedlivými, nerozumíme. Vždyťcelý vesmír
hlásá jeho spravedlivou lásku.

136



A což jest utrpení lidské skutečně zlem, má jenom ráz trestný (vindi
kativní)? Hříšník, na nějž seslal Bůh trápení, pochopí-li příčinu, může řící:

»Zhřešil jsem, ano, zkřivil jsem spravedlnost,.
ale dle zásluhy nestalo se mně.«

Trest byl mu hořkým lékem, po němž se dostavilo uzdravení, to jest
náprava a polepšení. A že trpí spravedlivý? Což nemůže Bůh použíti
utrpení, aby svého miláčka vytříbil a ještě lépe vychoval, zdokonalil?

svými vlastnostmi, — ve štěstí či v neštěstí? Kdy ukáže člověk nej
upřímněji, jaký jest, ne-li tehdy, když nehoda jej stihla, když obtíže,
nesnáze, zklamání, lítost, žal ho navštívily? Nešťastný, kdo nechce uznáatí
této dobré, výchovné stránky utrpení! Stává se netrpělivým, odvrací se
od Boha, rouhá se mua činí z daru lásky zasloužený trest. — Ani Job,
ani přátelé jeho neuvážili této sladké pravdy. Ukázali, že není s výho
dou lpěti bezmyšlenkovitě na starých názorech.

Job zaslouží za smělá slova svá — —, ale přátelé zaslouží dvojnásob,
poněvadž svým jízlivým posuzováním. trpícího Joba ještě více popuzovali
a tak urážlivé jeho výroky proti Bohuzavinili. Job urazil Bohavícekrát,
ale bylo to ve chvílích, kdy se svíjel v krutých bolestech a nad- to ještě
od přátel drážděn byl. Zasluhuje obdivu a pochvaly, že ve volných chví
lích jevil takovou důvěru a příchylnost k Bohu... K němu se obrací
Elihu slovy zvláště dojemnými:

»Pohleď na nebesa, popatř
a viz oblohu vyšší tebe.
Jestliže se proviníš, co mu tím uškodíš?
Bude-li mnoho tvých hříchů, co mu tím uděláš?
Správně-li činiti budeš, co mu dáš tím,

neb čeho z ruky tvé dostane se jemu?«

/

Av dalším vytýká mu Elihu mnohé, poučuje ho, vyzývá k odpovědí,
k námitkám, a Job — Job, který sebevědomě prohlásil, že se. obhájí
před samým Bohem, týž Job nemůže' odpovědětí neznámému mladíku.

*

Přátelé mlčí, Job upírá svůj zrak v dalekou, krásnou poušť a na tváři
jeho viděti, že mraky zahalující jeho mysl již se rozptylují. Výklad Eli
hův se mu líbí, — ale je pravdiv? Pokud může posouditi, je pravdě
velice podobný. Avšak v otázkách důležitých, v otázkách, od nichž
záleží naše štěstí pozemské i posmrtní, nespokojíme se s pravděpodob
ností, chceme jistotu — a tuto může dáti jen Bůh svým zjevením. Zjeví

137

Job



Job
37

Job
38

se? Ó, kéž by se slitoval nad svým tvorem a. rozehnal poslední mraky
jeho pochybností! Nechce se's ním už příti. Touží pouze. slyšeti jeho
velebný hlas, jest ochoten úplně se mu pokořiti, jen když uslyší souhlas

s řečí tohoto mladého a přece tak moudrého Elihu.
— — — — Východní oblohu zakrývají černé mraky. Z pouště se

blíží bouře.

Slyšte, slyšte v hrůze jeho hlas,
hukot, který vychází mu-z úst.

Pod celým nebem se rozprostřít nechává jej,.
světlo jeho do končin země.
Za světlem řve hromobití,
hřímá zvukem své velebností.
Hřímá Bůh svým hlasem přepodivně,
jenž činí veliké věci a nezpytatelné.
Přikazujeť sněhu: »Padni na zem!«
lijavci a dešti pak: »Valte se proudem!«
Ruce každému smrtelníku svazuje,
aby poznával svou nemohoucnost.
Zvířata do skrýše zalézají,
v jeskyni své přebývají.
Z komory jihu přichází vichor,
ze zásobáren severu zima.
Dechem Božím ledy tuhnou,
a zase široce vody tekou,

Otevři své ucho tomu, Jobe,
zastav se a považ divy Boží!

A zastavil se Job, poslouchal tiše a uvažoval, neboť byl v této děsivé
bouři ten, po němž Job horoucně toužil — zjevil se Bůh. Ale jak se

přišel se obhájit, pravý opak toho — objevuje se v bouří za hromua blesku.

ze živého i mrtvého tvorstva:

Přepaš jako bojovník svá bedra,
budu se tebe tázat, odpověz mil“

Kde jsi byl, když základy kladl jsem zemi?Pověz mil — — — —

Víš-li, kdo rozměry jí ustanovil,
aneb kdo rozvinul měřičský provazec na ni?
Na čem jsou upevněny základy její,
aneb kdo položil úhelný její kámen?

138



Rci, kdo zavřel jako by dveřmí moře,
v době, kdy vytrysklo, z lůna takořka vyšlo,
když jsem kladl mu oblak za oděv jeho
a je mrákotou jako plénkami ovíjel?
Vylámal jsem mu hranice mé,
položil jsem závory a brány
a děl jsem: »Až potud a ne dále smíš jíti
a zde budeš tříštit bujné své vlny/«

Který den života svého jsi přivolal jitro
a zořevykázal jsi místo její,
aby chopila se cípů země
a všecky bezbožníky vytřásla z ní?

Zdali přišels ku pramenům moře
a po dně jeho procházel ses?
Zda se otevřely ti brány smrti
a dveře temnosti jsi viděl?
Zdali přehlédl jsi šíři země?
Pověz, mi! — — — — —.

Kudy vede cesta k místu, kde vichor se dělí,
a kde se rozchází východní vítr na zemi?
Prudkému líjavci průduch kdo prolamuje
a dráhu hučícímu hromobití, ©
aby napojil kraj pustý a bez cest
a dal vzrůsti pučící zeleni?
Má dešť nějakého otce,
aneb kdo plodí krůpěje rosy?

Zda můžeš na oblak zavolati,
aby příval vod tě zalil?
Zda vysíláš blesky, že jdou ihned,
že ti řeknou: »Ejhle, tu jsme!«?
Čí moudrost mraky má spočítány?
Zda můžeš nachytat kořisti lvici
a žravost mláďat jejích nasytit?
Kdo pokrm krkavci připravuje,
když jeho mláďata k Bohu křičí,
když sem tam létá, že není potravy?
Zdali dáváš koni sílu,
vybavils mu řehotem hrdlo?
Ženeš jej do skoku jako kobylku,
an frká nádherně a děsně?
Vyhrabujezemí a jásá,.
statně vstříc jde ozbrojeným.

139



Směje se strachu, nebojí se,
aniž ustupuje meči,
Nad ním chřestí toulec,
kopí a štít se blýská,
Jak slyší polnici, »Kupředu!« říká,

. zdaleka již číje srážku,
hřímání vůdců. a bitevní ryk.

Zda tvou moudrostí pernatí sokol
a svá křídla rozpíná k jihu?
Zda k slovu tvému vznáší se orel
a klade na horách vysokých hnízdo?
Na skále sídlí a přenocuje,
na skalním špičáku, kam není plístup.
Tamodtud slídí po kořisti,
zdaleka vidí ji oči jeho.
Mláďata jeho střebají krev již,
a kde jsou mrtvoly, tam on jest též,

A dále ukazuje Hospodin, bouří — blesky a rachotem hromu — ho
vořící, Jobovi slabotu svého tvora člověka u přirovnání s krokodilem a hro
chem (hebrejsky livjátán a behemót), také svými tvory, a Job ohlušen
hromovou mluvou, oslepen velkolepostí obrazů, vyznává:

»Vpravdě, nepatrný jsem já. Co bych ti mohl odpovědět?Rukou si zakrývám ústa.
Jen jednou jsemmluvil, a již se to nestane.

Po druhé toho neučiním«.
V celé hromové řeči Boží není ani slovíčka útěchy pro ubohého trpitele,

ani nejmenšího důkazu přízněk věrnémua teď již se kajícímu ctitelí Ho
spodinovu. S pohrdáním odmítnuty, jako dětinské, všechny jeho stesky
a nerozumná domýšlivost rozumných tvorů žádajících, aby jím nejvýš
moudrý Tvůrce skládal účet ze svých zásad a záměrů při spravování
světa a osudů lidských. Bylo by nedůstojno Nejvyššího, aby vyvracel
námitky Jobovy a usvědčoval ho z nepravdy. Job sám musí přijítik to
muto poznání. |

A přišel. Poznal, že názory Elíhu jsou zcela pravdivy, vycítil teď ještě
zřejměji, jak se bláhově nadýmal, a uznal, že pohrdání, kterým ho Bůh
zahrnuje, v plné míře si zaslouží. Stručnými, ale upřímnými slovy vy
znává svoji vinu, lituje jí z celé duše, a pln radosti, že se ve svém Bohu“
nezklamal, jest ochoten trpěti ještě více, neboť je si vědom, že jest pouhý

pam: apopel a nad ním že bdí a jej: vede.nejvýš moudrý, milujícíOtec. k“

140



Zakončení knihy „Job“ je sladce usmiřující. „Požehnal pak Hospodin "ob
konci Jobovu více nežli počátku jeho: Nabyl totiž opět zdraví, měl čtrnáct
tisíc ovec, šest tisíc velbloudů, tisíc spřežení hovězího dobytka a tisíc
oslic. Dostal dále sedm synů a tří dcery; první dal jméno Jemima („Den“,
t. j. jasná, krásná jako den), druhé Kesia (kasie je známý strom, jehož
kůry užívali k výrobě voňavek) a třetí Kerén-happuch (Roh líčidla, t.j.
nádobka na ženské potřebyku šlechtěnípleti); nebylo lzenajíti v celé zemi

...

ženy krásné jako byly dcery Jobovy, a otec dal jim dědičný podíl mezi
bratřími jejich. A byl Job potom živ sto čtyřicet let; i viděl syny své
a syny synů svých až do čtvrtého kolena a umřel došed velikého stáří.“

+

Kdo a kdy napsal knihu Job, básnickou perlu světové literatury, —
praví Hejčl ve své Biblí České, — nelze pohříchu zjistit. Mnozí majíce
na zřeteli její dokonalý tvar umělecký mají za to, že vznikla v době
rozkvětu hebrejského básnictví, t, j. v dobách Šalomounových. Jiní nalé
zajíce v knize prvky aramsko-arabské a hledíce k vyvinutým a vzne

141



šeným myšlenkám náboženským, jež obsahuje, kladou knihu doprvních
let zajetí babylonského. Tolik je však nepochybno, že použil autor její,
Bohem nadchnutý básník, ku své prácí staršího pramene písemného neb
ústního, který mu poskytl dějinné jádro osoby Jobovy a jeho osudů. Tu
látku mistrně zpracoval v nádhernou báseň rozjímavou, která svými roz
hovory nabývá veliké, až dramatické živosti. Ačkoli pak setkána ze živlů
výpravných, naučných a lyrických, je to přece dílo dokonale jednolité,
souměrně založené, úchvatnou mluvou obraznou podané, mohutnou vášní
lidskou prohřáté, Božím klidem a velebností tlumené; je to podivná
orientální disputace na kraji pouště, pod širým nebem, ozářená nejvzne
šenějšímizjevy tvorstva, rozprava o nejpalčivější otázce, která kdy srdcem
lidským hýbala, která je základem veškeré tragiky, již nemůže rozřešití
žádný lidský důvtip, a již proto sám Věčný rozluštiti ráčil. Jazyk a podání
dýchají silou obrovitou, pravěkou. Žádný Aischylos, žádný Dante ne
dostihl jejich vznešenosti. Shakespeare neodvážil se ve svých hlubokých,
důmyslných pracích tak se přiblížitik božskému. Goethův slavný proslov
k Faustovi jest jakousi ozvěnou Joba. |

Ze způsobu, jakým poučuje kniha o příčinách útrap spravedlivců
a jejich povinností bez otázky „proč“ poddatí se přozřetelné ruce Boží,
jejímu vedení a řízení, vyplývá vznešený příklad.trpělivosti, kterou se Job
skví, ajež napomíná každého nešťastníka, by zůstal věren Bohu, u něho
hledal útěchy, od něho čekal pomocí a ne od lidí.

142



ZJEVENÍ MOJŽÍŠSKÉ,

Čeledi Israelóvě (Israelitům) vedlo se v Egyptě dobře. Kraj k obývání " (ě
jim vykázaný byl velice úrodný, takže si tu přívykli orbě, a kteří z nich
nemohli zapomenouti na dřívější život pastýřský, vyhledávali travnatá

údolí v sousední pustině směrem k Palestině a popásalí tam svoje stáda
Vládnoucí dvě dynastie Hyksů — 15. a 16.v řadě všech —- podpo

rovaly každého, kdo jim pomáhal ovládati domorodé Egypťany, a. nad
to: Hyksové, jsouce dle. úsudku vynikajících badatelů biblických semit
ského původu, viděli v Israelitech své bratry a přáli jim. Oba kmeny
Josefovy náležely k čelní šlechtě, synové Israelovi požívali největších svo
bod, mohli se vzdělávati ve vědách a zastávali vysoké úřady.

Tehda nejspíše napsány byly po,způsobu egyptském příběhy patriarchů,
založené na.rodokmenech, jež Terachovcií stěhující se do Haranska.
— jak můžeme s velikou pravděpodobností souditi — neslí s sebou na
psané na tabulkách spolu se záznamy o prarodičích lidstva, o ráji a potopě,
a které vzal s sebou též Abraham, když se stěhoval do Kanaanu. Vždyť
tvořily tyto příběhy hlavní základ víry v jediného Boha i národní samo
statnosti israelské.
—Ale potomci bývalých králů domorodých, kteří udrželi své panství
v Thebách, podnikli boj proti Hyksům, zatlačovali je víc a více k severu,
až konečně podařilo se jim vypuditi je z Egypta úplně. Farao Ahmes za
hajuje kolem r. 1580. vítězný tento vladařský rod (dynastie 18.), a Thut
mes (řecky Tutmosis) jest así první z jeho králů, za něhož Israelité po
čalí zakoušeti nepřízeň změněných poměrů.
| Třeba tu však poznamenati, že jména i data zde uvedená nemají plné

jistoty. Písmo sv. neuvádí totiž jména krále, který počal Israelské proná
sledovati, a podobně nejmenuje aní krále, za jehož panování potomci
Jakobovi z Egypta vyšli. Ono líčí rozvoj náboženského života Hebreů
a nezáleží mu na jménech faraonů jako modernímu historikovi. Poněvadž
pak dějinné prameny mimobiblické jsou kusé, neúplné a tím letopočtová

143



soustava dějin egyptských ne zcela zajištěna,
dlužno tu zatím spokojití se pravděpodobností
a ta jest větší nebo menšípodle váhy vědecké
autority biblických odborníků, kteří svými
výzkumy snaží se vyplniti mezery dějin a na
hraditi skoupost zpráv svatopisců.

Noví králové „neznali Josefa“ a jeho zá
sluh o Egypt, nebo jich nechtěli znáti, a Isra
elitům nedůvěřovali. Viděli v nich spojence

ŘEDOZEMNÍ MOŘE=== === amietta==
= 2,Fort Said.=

> are o 7, » SPelusiumAi
i maz: PTani

Farao Tutmosis I. ožakatík «

= > astis ey, olsmailie
vyhnaného rodu a tedyisvé nepřátele, — Keliopolis

přes ta však nepronásledovali jich < Kahiabl Db-4 a W . u a wr
hned příliš; asi proto, že nebyli po- © Jiselr+ Suez
tomcí Jakobovi ještě tolik četní, aby
byli nebezpeční, a pak — faraonové
tí zaměstnání byli válkami hlavně
v sousedních krajích asijských. Teprve
když Tutmosis II. zlomil moc národů
předoasíjských, nabyli volné ruky,
aby vnitřními záležitostmi říše své
mohli se zabývati. K vybudování pev
ností a k jiným ještě pracím opev
ňovacím, ke stavbě průplavu z Nilu
do Rudého moře používáno jednak
zajatců válečných, kteří bývali žha
vým železem ozriačení za majetek
královský, jednak černochů, na něž
podnikány hony v horním Egyptě.
A tehdy došlo také na Israelity ...
Faraonové počali se lekati rychlého
vzrůstu jejich. „Množili se“ totiž, jak
praví bible, „synové Israeloví, jako

144

ň

zka!

Oasa =
Fajjúm-9

->

o Bení Hassan

aTell-el-Amarna
o

Siját
o

Abydus

Ramesseion K k9 arna

Medineto fB Luksor
Theby

Egypt..



krajiny. Proto zapřažení také oni
do prací přistavbách státních a tý
rání od egyptských dozorců tím
více, čím byli obávanější. Stavěli
pak Israelité zásobovací města Pi
tom a Ramesses. Píitom (= dům
boha Tum-a, t.j. zapadajícího slun
ce) bylo posvátné jméno města,
které v obecné mluvě slulo Tukut,
hebrejsky Sokot; v pozdější době
hellenistické nazýváno Heroopolis.
Ssutiny jeho nalezeny byly asi 20
km západně od dnešního města
Ismailie na pohorku Tell el-Mašu
ta. Poloha města Ramesses není
dosud úplně zjištěna. Snad to bylo
město Zoan či Tanis. Pozdější farao
Ramses II. (1300 —1234),který zde
často sídlíval, okrášlil město nád
hernými stavbami: a učinil je ope
rační základnou pro své válečné
výpravy do Asie. Po něm nazváno

A ===
VEZ: Pe= < ==== me

Model obilního skladiště, sýpky.

zásobáren byly nalezeny ve vykopáv
kách; byly to rozlehlé budovy, jichžto
zdí byly velmi pečlivě z cihel stavěny
v síle 18—2'7 m.

Těžkými pracemi měla býti vyčerpána
životní energie, mužstva- israelského a
očekáváno, že množství jich úmornou
námahou zahyne a národ oslábne. Čím
více je však utiskovali Egypťané, tím

Kniha poutníkova. -- 10. 145



kde Semité, po
znatelní po bar
vě pleti, pod do
zorci sholí v ru
cehlínu hnětou,

cihly do sloupců
rovnají, aby vý
schly, a na „va
hách“ k stavbě
donášejí. — Též
do polních robot

KL
Egyptské vodní čerpadlo starověké.

byli Israelité ho
nění, bylo jim
též kopatí stoky
k zavodňování
odlehlých rolívo
dou z Nilu, udr
žovati -stávající
kanalisaci, sta
věti hráze, pro
hlubovatí příko
py, čerpati vodu
z Nilu různými

146



MOJ Ž ÍŠ.

Muž jeden z rodu Levi, jménem Amram, pojal ženu ze svého kmene. ! hi.
Jméno její bylo Jochabed. Ta v době po prohlášení posledního a kraj
ního útisku faraonova počala a porodila krásné pachole. Skrývala je po
tři měsíce, ale když ho již déle tajiti nemohla, vzala ošitku ze sítí, vy
mazala ji klím a smolou, vložila do ní nemluvně a položila ji do rákosí
u břehu řeky. Sestra jeho Maria")se postavila podál a pozorovala, co se
bude dítí. Tu hle, dcera faraonova sestupovala, aby se v řece koupala.
Průvodkyně její chodily podél řečiště. |

Dnes koupají se sice v Nilu jen ženy z nižších kruhů, ve starších do
bách však koupávaly se v něm vznešené ženy proto, že voda jeho po
važována jednak za léčivou, jednak za posvátnou. Takové koupele byly
tedy dle představ Egypfanů ne-li náboženskou povinností, alespoň bohu
milým skutkem. — Družina kněžnína přecházela po břehu, aby jejich
velitelka nebyla snad obtěžována nepovolanými zraky. |

Uzřevší ošitku v rákosí, poslala pro ni jednu ze služebnic; když ji při
nesla, otevřela ji a vidouc v ní chlapečka an pláče, byla jata soustrastí
s ním a pravila: „To jest jedno z dětí hebrejských.“ Poznala:to po pleti
a dovtípila se z toho, že bylo pohozeno. Obřízka sama by ji byla ne
přivedla kpožnání hebrejského původu dítka, ježto u Egypfanů také
byla v obyčejí. Sestra dítěte — jako náhodou u tohoto výjevu se ocit

. nuvší — hned se nabízela:, Přeješ si, bych šla a zavolala ženu hebrej
skou, která by je mohla odchovati?“ Dcera faraonova odpověděla: „Jdí.“

„Dívka šla a zavolala svojí matku. Když přichvátala Jochabed, dcera
královská jí pravila: „Vezmi tohoto chlapečka a odchovej mi jej; já ti
dám mzdu tvou.“ Sotva tajíc radost přijala žena pachole a živila je

-a vštípila mu, jakmile počalo chápati, víru v Boha a lásku k národu

*) Z mnohých výkladů tohoto jména Mirjám, jež se tak slavným stalo v No
vém. zákoně, nejlepším zdá se býti ten, který přijímá jeho původ hebrejský ve
významu tučnost, otylost; a ježto dle názorů orientálních tyto vlastnosti patří ku
kráse, je slovo Maria souznačné s naším:»krásná, půvabná«.

147



'ajdÁšyur91€)s24JAJSTPUIO

svému; když pak dorostlo, odevzdala je dceři
faraonově. Ta přijala je za syna a nazvala 
jméno jeho Mes, Hebreové však později pře
měnili jméno to v Móše (= Mojžíš)— „z vody
vytažený“.

Mojžíš vyučil se vší moudrosti Egypfanů.
O vzdělání mohla se mu postarati jeho druhá
(adoptivní) matka tím snáze, že měla každá
dcera králova svůj dvůr. Školy bývaly při
dvoře královském, při chrámech a správ
ních úřadech. Faraonové dovolovali, by
spolu s jejich syny směli se vzdělávati sy
nové vynikajících rodin egyptských. Tak při
praven byl Mojžíš pro nejvyšší úřady státní.
Při tom však, ač žil v nejvznešenějších ka
stách země, zůstal věren lidu svémua jeho
náboženství a chodíval se podívat, jak se
vede bratřím. I viděl útrapy jejích. Jednou,
je opět navštívil, spatřil Egypfana, an týrá
jednoho z hebrejských soukmenovců jeho.
Tu ohlédnuv se na všecky strany a vida,
že tu nikoho není, zabil Egypfanaa skryl tělo
jeho v písku. Bylsi jist, že nemá svědka svého
činu, který by jej vyzradil — —. Af již se to
stalo v návalu hněvu čí v sebeobraně, když
byl Egypťan, podrážděný zakročením nezva
ného karatele, obrátil se i proti němu hrozeb
ně, vyplývá z jednání Mojžíšova láska k rod
ným bratřím,smyslproprávo, silnýodpor proti
křivdě, obětavost, ctnosti to sicedosud nevy
tříbené, které se však později vyhranily a u
schopnily Mojžíše k jeho velikému poslání.

Druhého dne vyšed uzřel dva Hebreje, aní
se vadí. I řekl tomu, který činilkřivdu: „Proč
tepeš svého bližního?“ On odpověděl: „Kdo
tě ustanovil nad námí knížetem a soudcem?
Chceš mne usmrtit, jako jsí včera usmrtil
Egypfana?“

148



"Áaozardry32031nsuoya12"„UOÁAMUse“'ojodorjatu2ysgoyj1eryU2PUBYSDA

'noutzjuJU9ANOXOJSBZ"UDYSTUozm940vu'ngy19u1p9WAuojiaedÁysaojery"I*AAHLHOANSL4ADAAAYISTISVZNALYWVdZ

SE

DAD
zh

ETkeys6m

17bd

KT:č

PIX pánů
ESTEE SS £ :

ZTANÍBL1202 svéBET JN

i :xiž zAJA> AOAICEeysis

o“

proveMj25)

%



Vidí tedy Mojžíš, že čín jeho nezůstal utajen. Snad by se doprosil
milosti u faraona, kterým byl tehdy Tutmosis II., ale pak by se musil
zajisté zříci svých sympatií k rodným bratrům. Aby se tedy vyhnul trestu
smrti, prchá do. pouště a dostane se až k jednomu kmení Madianitů“)
nedaleko horstva Horeb. Zde jest v bezpečí před faraonem. V těchto.
dobách stávalo se častěji, že Egypťané bojící se faraonů hledali úkryt
u bedninů poloostrova Sinajského.

V zemí Madian nalezl Mojžíš studnici a usadil se u ní. Jetro, emír
neb aspoň šejch kraje tohoto a spolu kněz pří oltáři jediného pravého

Boha“") na hoře Sinaj, měl sedm dcer. Ty příšly vážit vody; naplnivše
koryta: chtěly napájeti stáda otce svého. Ale pastýři přišli a odehnali je,
Tu Mojžíš povstal, ujal se dívek a napojil ovce jejich. Když se domů
navrátily dcery Jetrovy, vypravovaly otci: „Jakýs Egypťan vysvobodil
nás z ruky pastýřů a nad to i vodu s námi vážil a napojil ovce.“ On

*) Madianité byli potomky Abrahamovými z Ketury, kterou pojal po smrtí Sá
řině. Jádro jejich usazeno bylo na východním břehu zálivu Elanského.

**) Podobně, jako u Melchisedecha a Joba, mohla se tato náboženská forma
udržeti na poušti, která neměla bližších styků s mnohobožským kultem, tehdy vše
obecně již rozšířeným,

150



se tázal: „Kde jest? Proč jste člověkatoho tam nechaly? Zavolejteho,
aby něco pojedl.“ Přišel tedy Mojžíš a zůstal pohostinu u Jetra a pá
sal stáda jeho. Obdržel též Seforu, jeho dceru, za manželku, která mu
porodila syny Gersama a Eliezera,

Prozřetelnost Boží zavedla Mojžíše na vzdálenou poušť, aby se tam
v tichém ústraní vybízejícím ku přemýšlení, jakož i ve škole prostého
života pastýřského připravoval na své budoucí důležité povolání.

*
„SynovélIsraeloví

TTNTOH vzdychali a pro těž
ké práce křičeli;
křík jejich vystou

bá s “ pil k Bohu“ Tak
Ž = : : krátce,alevýstižně

vyjadřuje Písmo sv.
strastné životní po

= ř I) Wp , měry Židův Egyp
é ja me | tě. — VěmětoA — s, w zd

Z Z a = znázorňujísouvěkéTH Va RET ji < ee i
Ek, AR DY: Dn TERA R památky egyptské,
= oa T | zejménaobrazaná

= pe r ZL I v JM t T , i 1 5 

UÍTÁCÝÚI Hn) , li m m pis na hrobě vrch
ST i = ! = ST; 57 ního dozorce nad
— C = = == lL 1 k 7 král ký .n = VV álovskými stav

ZVV, AZ Z ; bami vThebáchal WU kok =4 3 © E = ami V ebach,
== FTE FEE. ZZ představujícízho

tovování cihel. O
bličejpostav zdá se

prozrazovati Židy, vous a vlas jejich — otroky nebo dělníky cizího
(asijského) původu; oholené postavy s holemi v rukou jsou egyptští
dozorci. Obrazy na hrobech .v Bení-Hassanu představují, kterak bývali
dělníci biti od dozírajících. — Hospodin uslyšel Ikání potomků Jakobo
vých a rozpomněl se na úmluvu, kterou byl učinil s Abrahamem, Isákem
a Jakobem.

Mojžíš pásal ovce tchána svého. Když jednou zalinal stádo hlouběji
do pouště, přišel khoře Boží Horebu, kteréž jméno jest dle sv. Jero
nyma druhým názvem hory Sinaje. — Tam se mu zjevil Hospodin v pla
menu ohně, šlehajícího z keře. Mojžíš viděl oheň, ale nevšímal sí ho. Je

3. Řez hypostylem Ammónova chrámu v Karnaku.

151

I Mž
3



zcela obyčejným zjevem, že suchá tráva a trní půstin arabských bývají
od pastevců zapáleny. Oheň stráví rychle svou oběťa hasne... Tento
krát však omezily se plameny na jediný keř a bez ustání šlehaly k nebi.
Řekl si tedy Mojžíš: „Půjdu a ohledám zjev tento, proč dosud keř ne
shořel.“ Vida pak Hospodin, že přichází, volal na něho z hořícího keře:
„Nepřibližuj se sem! Zuj obuv s nohou svých, neboť místo, na němž


nb, ZS JM

Pr (JE

— ih===== í

ERA snil sl dbill hisddskROKAATETNNPklikli NRERARNATAKÁT1 :0000 Ý 0, UNIEV
5. Příčný řez týmže chrámem.

Z těchto obrázků možno si utvoříti představu o hlavních částech egyptského chrámu. Jsou
to: řada sfing, obelisky, pylony, věžovité stavby, po stranách vchodu; dvůr se sloupením
na třech stranách; veliká síň (hypostyl), jejíž kamenný strop nesen byl sloupy; další míst
nosti čím dále více se zužující, jež končily celou, kobkou, kde domněle přebývalo božstvo.

P

stojíš, je. půda svatá,“ A pokračoval: „Já jsem Bůh otce tvého, Bůh
Abrahamův, Bůh Isákův a Bůh Jakobův.“ I zul Mojžíš obuv svou a za
kryl svojí tvář, neboť neosmělil se na Hospodina pohlédnouti. Buď hlu
boko sklonil hlavu k zemi, nebo ji zahalil rouškou, „kefijí“, jako dosud
beduiní zahalují sí hlavu proti paprskům slunečním, nebo zakryl -si tvář
pláštěm. |

Obuv byla jednoduchá, řeménky přivázaná k noze (opánky) a chránila
ji před ostrým pískem a kamením. Poněvadž v chůzí usazovalo se na

152



nohy i na obuv hojně prachu, vznikl obyčej, že host přišed do domu
rozvázal a odložil obuv, nebo dal si ji sejmouti, nohy mu byly umyty,
a on pak čistou bosou nohou kráčel po kobercích dále. Tento obyčej
přenesen pak též do života bohoslužebného. Vstupující do chrámu zul
obuv, umyl sí nohy u vchodu vodou z nádržky a teprve vkročil do sva
týně. Tak vždy dělávali to israelští kněží, tak činí dosud Arabové, vchá
zející do mešit. Obyčej tento byl'a jest projevem úcty k posvátnému
místu, připomínal vstupujícímu, by odložil prach všedních myšlenek a tužeb
a vzpomněl, že duše jeho při vstupu do svatyně má býti čista,

Hospodin mu pravil: „Viděl jsem útrapy lidu mého v Egyptě a slyšel
jsem jeho křik pro |
krutost dozorců nad
pracemi. Ano, znám
jeho bolest. Sestoupil
jsem, abych ho vysvo
bodil zmoci Egypťanů
a vyvedl z té země
do země krásné a
prostranné, do země,
která teče mlékem
a medem, do sídel
Kananejských: Pojď
tedy, pošlu tě k farao
novi, abys vývedl můj
lid, syny Israelovy,

“ '
z Egypta. Bití u Egypťanů,dle maleb na náhrobcích v Bení-Hassanu,

„Mléko“ naznačuje
hojnost pastvisek pro ovce a kozy. „Med“ rovná se obsahově asi arab
skému „díbs“, znamenajícímu syrup z vinných hroznů, jakož i z ovoce (fíků,
granátových jablek a j.); připomíná tedy hojnost révy a stromoví se slad
kým ovocem. Zdá se však, že „tekoucí mlékem a medem“ je příslovečné
rčení k označení jakékoliv úrody, jako olivového oleje, obilí atd. O úrod
nosti Palestiny zmiňuje se pochvalně nejen Josef Flavius, nýbrž1 jiní staří
spisovatelé řečtí a římští, Dnes jest ovšem Palestina značně zpustošena
(lesy vykáceny) neb aspoň zanedbána, hlavně vinou pověstného hospodář
ství tureckého a lenívou pohodlností arabských rolníků (fellahů).

Mojžíš odpověděl: ,„„Kdojsem já, abych šel k faraonovi a vyvedl syny
Israelovy z Egypta? Před čtyřiceti lety počal se — nepovolán — ujímati

153



utlačovaných Israelitův a chtěl rovnati jejich spory. Nyní je pokořnější
a rozvážnější. Považuje se. zanevhodný, nedostatečný nástroj k tak ve
likému záměru Božímu. Vždyť ho chtěl farao usmrtit, příbuzní zavráždě
ného Egypfana budou po právu krviny rovněž usilovatí o jeho potrestání,
a to smrtí; Israelitům není blíže znám... Bůh slibuje mu však svoji
pomoc řka: „Já budu s tebou.“ I pravil Mojžíš k Bohu: „Půjdu k synům
Jsraelovým a řeknu jim: „Bůh otců vaších posílá mne k vám. Budou-li
se mne tázati: „Jaké jest jméno jeho?“ — co jim odpovím?“. Bůh řekl
Mojžíšovi: „Já jsem ten, který jsem. Řekněš tedy synům Israelovým:
Ten, který jest (= Jahve), Bůh otců vaších, Bůh Abrahamův, Bůh Isá
kův a Bůh Jakobův, posílá mne k vám. Ukázal se mí a pravil: „Viděl
jsem vše, co se vám v Egyptě děje; rozhodl jsem se, že vás vyvedu
z utrpení egyptského do země Kananejských, do země, která teče mlé
kema medem“

Jméno Boží „Jahve', hebrejsky psáno sným (= ten, který jest, exi
stuje, žije absolutně a v plném, eminentním slov.těch smyslu, tedy „Jsoucí“),
vystihuje podstatu Boha mnohem dokonaleji, než DN(6, DYYON (elóhím)

= Bůh, IN (adónáj) == Pán.. Pozdější Židé vykládajíce bigotněslova
"i mzmojžíšského zákona: „Kdo by se rouhal jmému Hospodinovu, smrtí

24 af umře“, považovali to jméno za tak posvátné, že se ho neosmělili ani
vysloviti, užívajíce místo něho vesměs Adónáj., Aby nezapomněli pří čtení
Písma na tuto záměnu, pomáhali si tím, že samohlásky pod slovem Adónáj
psalí pod souhlásky slova Jahve.: Asi tak od r. 1520.,kdy tradiční pra
men o výslovností hebrejské byl již vyschl, začalo se čísti místo správného
„Jahve“ nesprávně,„Jehóvá“. Čtenář totiž z nedostatku hebrejské tradice
nevěda, jak to slovo čísti, četl tak, jak viděl psáno, tedy souhlásky Jahve

-se samohláskami Adónáj: Jehóvá, s maličkou změnou místo Jahóvá.
„Správné čtení „Jahve“ obhájila teprve biblická věda na základě spisů
Theodoreta, biskupa cyrského“) v Syrii (+458.), který řecky zaznamenal,
jak Samaritání v jeho době to jméno vyslovovali: *Iag«(jabe), což jest
foneticky (zvukově) zachycené a řeckým písmem vyjádřené „Jahve“.

„Pak vejdeš“, pravil dále Hospodin, „ty a starší Israeloví k egyptskému
králi a řekneš mu: „Hospodin, Bůh Hebreů, nás odtud volá“ Vím
však, že vás nepropustí, leč silnou rukou jsa donucen. Vztáhnu proto
svoji ruku a bíti budu Egypt zázračnými pohromami; potom vás pro
pustí. Až budete vycházeti, nepůjdete s prázdnou, ale každá žena

+) Cyrus (řecky Kyrrhos) — nepatrné městečko východně odAntiochie,

154



vyžádá sí od své sousedky zlaté a stříbrné šperky, jakož i šaty, kteréž
oblečete svým synům a dcerám.“ — Israelité nepůjdou tedy jako žebráci,
ale budou se podobatí vítězům, kteří si odnášejí z války bohatou kořist, —

Mojžíš odpověděl: „Neuvěřími a neposlechnou hlasu mého.“ Řekl mu tedy 1 mz
Bůh: „Vezmi hůl svou a vrz ji na zemi.“ Když to učinil, stal se z ní
had, takže se dal Mojžíš „na útěk. Tu řekl Hospodin: „Vztáhní ruku
svou a chop se jeho ohonu.“ Vztáhl tedy ruku, chopil se ho a stala se
z něho zase hůl. Potom pravil mu ještě Hospodin: „Vlož ruku svou za
ňadra.“ Když pak ji za ňadra vložil a vyňal, byla malomocná jako sníh.
Na rozkaz Hospodinův vložil ji zase za ňadra a vyňal, a byla podobna
ostatnímu tělu. „Jestliže tí neuvěří“ —pravil —„a neposlechnou-li hla
su prvního zázraku, uvěří zázraku druhému.“
> Mojžíš ještě namítl: „„Prosím, Hospodine, odjakživa jsem nebyl výmluv

ný; jazyk můj je neohebný a těžkopádný.“ Tu pravil mu Hospodin: ,„Áron,
bratr tvůj, je výmluvný; hle, on vyjde tí vstříc. Mluv k němu a vkládej
má slova v ústa jeho; on mluviti bude k lídů na místě tvém a bude
tvým jazykem; ty však budeš mu zástupcem Božím.

V poušti, ve styku s Jetrem, knězem jediného pravého Boha, uvědo
mil sí Mojžíš ještě lépe čisté náboženství svých předků, očistil své ná
zory od různých příměsků pohanských a obrodil se duševně. A když
byl takto vyzbrojen pro úkol, k němuž jej určil Hospodin, dostal rozkaz
k návratu. Politický jeho zločin byl promlčen, a možná, že na trůně
egyptském seděl už jiný vládce, totiž farao Amenofis II.

I vzdálil se Mojžíš, vrátil se k Jetrovi, tchánu svému, a pravil mu:
„Půjdu a vrátím se k bratřím svým do Egypta, abych viděl, jsou-li ještě
živi“ Jetro mu řekl: „Jdi v pokoji.

Tu vzal Mojžíš ženu svou a syny své a vracel se do Egypta. Cestou
však nabyl přesvědčení, že by mu byla rodina jeho v Egyptě na pře
kážku; proto ji poslal nazpět ke tchánu svému.

*

Vracejícímu se Mojžíšovi vyšel Áron vstříc na poušť. Mojžíš vypravo
val mu všecka slova Hospodinova, A šli spolu a shromáždili starší synů
Israelových. Áron pak mluvil slova, která byl pronesl Hospodin k Moj
žíšovi, a Mojžíš činil zázraky před lidem a lid uvěřil a klaněl se Hospodinu
hluboce. É ,

„Starší“ zde nikoli ve významu věku, nýbrž vlády. Byla to knížata
jednotlivých kmenů a šejchové čeledí, menších to oddílů jednotlivých
kmenů. Hodnosti té se dostávalo prvorozeným, tedy nejstarším, ač roz

155



hodovaly mnohdyi jiné příčiny. Tuto.organisaci, kterou nalézáme dosud
u četných národů, u nichž je rodová, krevní spojitost v živém vědomí,
Mojžíš u svého lidu ponechal; nebylo důvodu, proč by ji rušil. Knížata
a šejchové zastupovali přirozeně všechen lid. Proto jim nejprve ozná
meno důležité poselství.

1 Mž Vešli tedy Mojžíš a Áron k faraonoví a řekli: „Toto praví Hospodin,
S Bůh Israelův: „Propusť můj lid, aby mí na poušti obětoval.““ On však

odpověděl: „Kdo je Hospodin, abych musil poslechnouti jeho hlasu a pro
pustit Israele? Neznám Hospodina a Israele nepropustím.“

Je možno, že král, tak jako blíže neznal náboženství Israelitů, slyší
nyní po prvé jméno „Jahve“. Zná celou řadu bohů egyptských, jimž
připisuje veliké zjevy přírodní, k jejichž poctě se konají okázalé slavnosti
řadami kněží ve chrámech velkolepě stavěných a nádherně zařízených.
Zná bohy egyptské, o jejichž moci dovedou egyptští kněží mnoho vy
pravovatí a jimž jest přičítatí vítězství zbraní egyptských a svobodu říše
odtud plynoucí. Nezná však Jahve, který jest v jeho očích malomocný
vůči bohům egyptským, když jeho národ robotuje bohům Egypta; nezná
Jahve, který nemá nádherného pevného sídla... Nezná ho a proto ne
uznává, proč by se měl autoritě boha svých otroků podrobiti.

Mojžíš nežádá hned o dovolení opustit Egypt, ale jen konati boho
službu na vzdálenějším místě, aby prvním požadavkem, který by se byl
zdál faraonovi upřílišeným, srdce jeho si nezatvrdil. Chce sí ho připra
viti na požadavek větší, úplné propuštění z Egypta.

Farao pokládá Mojžíše a průvodce jeho za buřiče, kteří svým vlastním
smyšlenkám přikládají autoritu Boží, aby snáze lid získali pro své zá
měry a také jej, faraona, oklamalí. Proto je příkřeodbývá: „Proč, Moj
žíší a Árone, odvádíte lid od jeho prací? Jděte za svými břemeny!“
A rozkázal toho dne dozorcům nad pracemi: „Budoucně nebudete dá
vati lidu slámy k výrobě cihel jako dosud; ale ať jdou sami a nasbírají
si jí. Týž počet cihel, který dosud vyráběli, jim uložíte a ničeho neslevíte.
Nemají co dělati a proto volají: „Pojďme a obětujme Bohu našemu.““

Na Východě mlátí se na humnech nekrytých, tedy pod širým nebem,
obyčejně tak, že se honí dobytek dokola po rozprostřeném obilí. Tím
se sláma již při mlácení přeláme a roztrhá na kratší kousky. Když se
na témže humně obilí vyvěje, uschovává si fellah jemnější část slámy ke
krmení, zbylá hrubá 'sláma, která se nehodí za krmivo, nechává se na
humně jako věc bezcenná. Proto mohli Israelité sbírati bez závady slámu
po.humnech. Kromě toho poučují nás zachované obrazy starých Egypťanů,

156



že žnouce obilí kosili klasy s krátkým stéblem,“) nechávajíce vysoké str
niště, Tu mohli tedy Israelité nalézti také hojnost slámy.

Hebreové nebyli s to, aby dostáli zvýšeným těmto požadavkům. Proto
utiskovali je Egypťané ještě více nežli před tím. Když se dohlédačí

israelští setkali s Mojžíšem a Áronem, pravili k nim: „Hospodin to viz
a sud, že jste nás uvrhlí v nemilost u faraona a jeho úředníkův, a že
jste vtiskli mu do ruky meč, aby nás usmrtil.“

Pracující Israelité byli rozdělení na oddíly. Bezprostřední „dohlédači“
jednotlivých oddílů byli vzati z Israelítů samých a podřízeni a zodpovědní
vyšším „dozorcům“' původu egyptského, Podobně počíná si politika. mo
derních států, která ustanovuje nižší úřednictvo z národa porobeného a
podřizuje je vyššímu úřednictvu z národa panujícího, aby tím sháze udr
žela domorodce pod svou vládou.

Výčitka dohlédačů hnětla Mojžíše.

I mluvil k němu Bůh: „Já jsem Hospodin. Já jsem se ukazoval Abra-EI/Mž
hamovi, Isákoví a Jakobovi. Učinil jsem s nimi úmluvu, že jim dám zemi
Kanaan, zemí jejich putování. Já jsem slyšel také lkání synů Israelových,
že je Egypťané utlačují, a rozpomenul jsem se na svoji úmluvu. Rci proto
synům Israelovým můj vzkaz: „Já jsem Hospodin. Vyvedu vás z egypt
ské robotárny, vyprostím z otroctví a vysvobodím pozvednutou rukou.
Příjmu vás za svůj lid a budu Bohem vaším; přesvědčíte se,'že jsem
já Hospodin, Bůh váš, který vás uvede do země, již přísahal dáti. Abra
hamovi, Isákovi a Jakobovi. Tu vám dám v majetek, já Hospodin.“

Mojžíš vypravoval všecko synům Israelovým, oni však z malomyslnosti
a pro tíži robot ho nedbali.

Odebral se tedy s Áronem opět ke králi a oznámili mu znova rozkaz I Mž
Hospodinův. Na dotvrzení, že skutečně jsou od Boha poslání, hodil Áron 7
hůl svou před faraonem a služebníky jeho na zemi, a stal se z ní had.
— Ne bez příčiny učinil zázrak tohoto druhu. Egypťané totiž vzdávalí

- božskou úctu zvířatům, nebo je aspoň pokládali za posvátné bytosti.
Mezi nimi bylí zejména krokodilové a hadi. Strabo, řecký zeměpisec
z L století před Kristem, líčí návštěvu svoji v Krokodilopoli (dnešní Faijúm).
V jezeře nedaleko tohoto města opatrováli a živili kněží krotkého kro
kodila chlebem, rybami a vínem. Vypouklý obraz z třetího tisícileti, na
lezený v egyptském místě Abusir, ukazuje, že již v této době byl po
dobným způsobem krokodil ctěn, a zbudován pro něho na břehu krytý

*) Vyobrazení viz na str. 104.

157



povolal sbor svých mudrců a čaroděje, a ti kou
zelnými prostředky učinili pobodně. — Již
tehda egyptští zaklinači hadů dovedli způ
sobiti, že had ztuhl jako hůl, a dovedli jej
z tohoto stavu ztrnulosti probuditi zase k životu.

Král uznává sice, že je Mojžíš poslán vyšší
bytostí, uznává též, že jest Jahve jedním z čet
ných bohů, jak si je ve svém mnohobožství
představoval, domnívá se však, že slavní a moc
ní bohové egyptští budou mu pomáhati v od
poru proti požadavku tohoto boha málo muzná

k Nilu. Tu se setkali s faraonem,
jenž přišel poctu vzdát božstvu
řeky. Mojžíš řekl jemu: „Až do
sud nechtěl jsi poslechnouti Hospo
dina, Boha našeho, a nepropustil's
lid hebrejský, aby mu na poušti obě
toval. Toto tedy praví tobě Hospodin:
„Po tom poznáš, že jsem já Hospodin:
Udeřím: holí, která jest v ruce Áro
nově, do vody Nilu, a obrátí se
v krev.““ — A stalo se. Ryby, které
byly v řece, polekaly a voda za
páchala, takže Egypťané nemohli píti
z řeky. |

Bůh použil k svému zázraku zjevu
přirozeného, v Egyptě obvyklého.
Nil každoročně počíná v červenci

(u —— )

VDARBATTAE

Ř
B8DSÁÍ Z$ 85SÍby by136

Bronzová váza egyptská s vyobrazením kouzelníka,
jenž zaklíná hada.



legenda egyptská vypravuje, že božské slzy Isídy, která oplakává smrt
Osirida, svého bratra, kanou do Nilu a „rozvodňují řeku v dobách určí
tých“. |

Když se Nil rozvodňuje, pozbývají vody jeho jasnosti, zbarví se zele
navě a zakalí se. Ukaž tento má svůj původ v rozsáhlých loužích vody,
jež každoroční povodeň zanechává na širých pláních písečných na jihu
Nubie, Trvá však tento stav zpravidla ne déle než tří nebo čtyři dny.
Potom začne voda velmí rychle stoupati, stává se temnější, až se stane
neprůhlednou, temně rudou. Pří tom však je zcela dobře pitná. Toto

zvláštní zbarvení připisují někteří badatelé červené hlíně, kterou vody
nilské z Ethiopie s sebou přinášejí, jiní pravděpodobněji považují na zá
kladě zkoumání drobnohledného za příčínutoho nálevníky a rostliny vodní
tajnosnubné. Voda červeně zbarvená pochází z jednoho přítoku — Mo
drého Nilu. Červený obsah její však se usazuje v horním Egyptě, takže
ve středním jen zcela nepatrně se vyskýtá a v dolním není již ani stopy
po krvavé barvě vody. | |

Praví-li tedy Písmo sv.: „Voda řeky obrátila se v krev“, je rozuměti
slovům těm tak, že voda zbarvena byla do ruda tou měrou, že měla

159



vzhled krve. Byl to úkaz zázračný v tom ohledu, že rudá barva Nilu
objevila se v dolním toku řeky, že —jak Písmo poznamenává — voda
nebyla k pití a že i |
ryby v ní pohynuly. „--:

Lid trpěl nedostat- s
kem vody pitné a ko
pali v sousedství ře
ky hledajíce spodních
pramenů, aby ukojili
žízeň svou i domácích
zvířat a mohli si po
krmy připravití.

Hospodin dotekl se
první ranou toho, co
bylo Egypťanům nej
dražší. Vody Nilu žíví
Egypt... Každoročně

Z
Bd

Mí ="rl stzona ré

160



zavlažují zemi, která by jinak.byla pouští. Proto měli staříEgypťané zvlášt
ní božstvo Nilu: Isis, bohyní plodností a úrody. Voda nilská požívala ode
dávna slavné pověsti. Králové perští dávali si s velikým nákladem při
vážeti tuto lahodnou vodu. Ptolemeus Filadelfus provdav dceru svojí za
krále syrského, pečoval o to, aby jí byla donášena voda nilská, tak aby
nemusila píti jiné vody. Pescennius Niger pravil ke svým vojínům:
„++, Máte vodu nilskou a žádáte sobě vína?“ A vpravdě schována byla
tato voda jako víno v amforách. Dodnes ještě jest voda nilská v poesii
východní symbolem sladkostí a lahody.

Přes to však, že lid trá
penbylnedostatkemvody,
zatvrdilo se srdce farao
novo, a on nechtěl pro
pustiti lid israelský.

cestovatelů. Můžeme si
snadno představiti obtíž
nost žab, vniknuvších do
příbytků a naplňujících i
nádoby k jídlu potřebné.
Již v dávnověku svěřili

Egypťané zvláštnímu bož- u Mě
stvu péčí oto, aby osvo
bozovalo je od útrap, jež
jim působila tato obtížná
zvířata. Na památnících
spatřujeme bohyní, mající

Po sedmi dnech vztáhl.
k rozkazu -Hospodinovu
Áron ruku na vody egypt
ské; i vystoupily žáby
a pokryly Egypt.

V Nilu a v bažinách po
opadnutí vody jeho vznik- || ||| V žabí hlavu.
lých je stále hojně žab; NA Zázračnost téťo rány

v době rozvodnění Nilu n 1 spočívalav tom,že se vy
bývá jich množství -tak skytly žáby v- úžasném
veliké, že skřehotem svým množství a že opět zmi
ohlušujícím a nesnesitelně AlegorickýobrázNiludžbány zely tak náhle, jak náhle
jednotvárným ruší spánek. vodya květiny.-© se byly- objevily a to
v době od faraona samého určené. Ten totiž: povolal Mojžíše a Árona
a řekl jim: „Proste Hospodina, by odňal žáby ode mne a od lidu mého,
a propustím lid, aby mu obětoval.“ Tázal se tedy. Mojžíš faraona, kdy

chce, aby přestaly žáby. On odpověděl: „Zítra“. I učinil tak Hospodin,
a žáby pohynuly.

Farao však vida, že nastala úleva,zatvrdil srdce své:a nepovolil žádost
Mojžíšově.

A

«

Třetí rána způsobena byla hmyzem, jejž Písmosv. nazývá kinním.Jsou
to komáři, moskyti, jedna z obyčejných útrap země egyptské. Moskytí

Kniha pontníkova. — II 161



pronásledují lidi při práci, znepokojují je v odpočinku, vytrhují je ze spánku
a vyssávajíce jim krev pokrývají tělo jejich malými bulkamí, které jsou
velice bolestné. Zvláště na konci povodně vyskytují se komáři v ohromném
množství. Od pradávna byli Egypfané nuceni, aby chránili se v noci před
štípáním komárů, užívati zvláštních záclon, nebo spáti úplně jsouce za
halení. Na památnících vidíme zhusta vyobrazené vějířonoše, jichž úlohou
bylo chrániti vznešené osobnosti před štípáním hmyzu,
| Zázračný ráz této rány spočívá ve způsobu, jímž Mojžíš ji k místu

přivedl poručiv bratru svému Áronovi, aby holí udeřil v prach. Úderem
tím proměněn v celém Egyptě prach v komáry...

+
4

Čtvrtou ranou byly mouchy, hebrejsky všeobecně jmenované 'árób.
Mouchy bývají obyčejným břemenem Egypťanů a činívají jim, když se
nad obyčej rozmnoží, život téměř nesnesitelným. Zvláště rády usazují se
na víčka a v koutky oční; vlhkost těchto míst je vábí. Ježto pak nemoci
oční jsou v Egyptě velmi časty, představíme sobě snadno muka, jež tento
obtížný hmyz chorým očím způsobuje.. Evropanům do Egypta. přicesto

vavším naskytuje se často trapná podívaná: spatřují množství dětí, jichž
bolavé očí pokryty jsou mouchamí.
„ Ačkoli byli Egypfané zvyklí nepohodlí způsobovanému mouchamí, přec
útrapy, jež jim snášeti bylo pří této ráně, byly příliš veliké. Proto po
volal farao Mojžíše a Árona a řekl jim: „Jděte a obětujte Bohu svému
v zemi této.“ — Úplně v duchu orientálního zdlouhavého smlouvání nabízí
farao splniti část požádavku Mojžíšova; chce dovolit Israelitům obětovatí,
ale mají tak učiniti doma, v Egyptě, nikoli na poušti; v Egýptě bude
je míti ve své moci, na poušti ne tak snadno, odtud by mu mohli unik
nouti. — Mojžíš však pravil: „Nemůže se tak státi, neboť kdybychóm
obětovali před očima Egypťanů zvířata, kamením nás uházejí, majíce je zá
posvátná a bohům posvěcená. Ale vykonáme cestu tří dnů na poušť a tam
obětovati budeme Hospodinu, Bohu našemu, jak nám přikázal.“ I řekl
fárao: „Já vás tedy propustím, abyste mohli obětovati Hospodinu, Bohu
svému, na poušti; dále však neodcházejte a proste Hospodina,by odvrátil
to zlé ode mne 1 od lidu mého.“

Mojžíš vyšed od faraona modlil se k Hospodinu. On pak učinil dle
jeho prosby a vzdálil mouchy od krále i od lidu jeho, že nezůstala
aní jedna. Avšak srdce faraonovo se znovu zatvrdilo, takže ani tento

kráte lidu nepropustil.
*

162 *



-Ztrestal jej tedy Hospodin morem dobytčím. Dobytek Egypfanů po- .
cházel, z dobytka Israelitů však nezhynulo zcela -nic,

Dějiny zmiňují se o několika takových epidemiích v Egyptě. R. 1786.
tam zahubil mor tak veliký počet volů, že musilo býti při pracech zavodňo
vacích užíváno buvolů. Pohroma tato řádivá v Deltě čas od času velmi
krutě; Egypťané bývají pak nuceni opatřovati sobě nové voly ze Syrie
nebo z ostrovů řeckých. Než, jakkoli bývá dobytčí mor v Egyptě častý,
není tam přece nikterak zjevem pravidelným, i mohl tedy Mojžíš toliko
patrným zázrakem zvěstovati, že mor v určitou dobu nastane.:

Avšak ani touto ranou nebylo zatvrzelé srdce Egypfanů obměkčeno. I po
trestal Hospodin morem je samy. K rozkazu jeho nabrali Mojžíš a Áron
"popela (sazí) z pece a předstoupili před faraona a Mojžíš sypal jej k nebi.
Tu ukázaly se vředy a boule na lidech i na zvířatech. Tato pohroma
naplnila je asi postrachem tím větším, ježto nebývá v údolí nilském častá.
Egypt není zemí nezdravou, třebaže rozvodněním Nilu proměněn bývá
po celé měsíce v bažinu, jejíž výpary škodlivé při hrozném vedru tam
ním by stačily, aby se vyvinuly zhoubné epidemie. Příčinou toho
jest, že proudy stálých větrů nemají v cestě žádného horstva, jež by jim
bylo na překážku; a odnášejí s sebou tudíž všecky nezdravé výpary.
Kromě toho hraničí s Egyptem dvě ohromné krajiny vysušované žlíavými
paprsky slunečními a vody naprosto postrádající: jsou to pouště africká
a arabská, které, majíce ovzduší nadmíru suché, pohlcují stále veškeru
vlhkost a s ní i všecky výpary nezdravé a miasmatické.

Nicméně však nebyl a není mor v Egyptě věcí neznámou. Každoročně po
- opadnutí vody vyskytovaly se nakažlivé nemoci, takže staří Egypťané í pro

středků magických se chápali proti nákaze, jako to činili na obranu proti
krokodilům, dravcům a jedovatým plazům ... Thukydides zachoval nám
zprávu o hrozném moru, který v jeho době zpustošil říši faraonů a roz
šířil se pak i po Asií a Evropě.

Mor, jímž Bůh Egypfany ranil, byl zázračný, vzniklý po pouhém roz
hození popela rukou Mojžíšovou. — Nicméně však zatvrzelost faraonova
se nezměnila.

+

Sedmou ranou byla hrozná bouře, pří níž blesky a rachot hromu pro
vázeny byly velikým krupobitím; na polích způsobeny škody nesmírné.
Tato pohroma tím více Egypťany poděsila, čím řídčeji se tam vyskýtá.

163



Písmo sv. označuje dobu, v níž se tato bouře dostavila; praví: „Ječmen
byl vymetaný a len kvetl.“ Bylo to tedy v měsící lednu.

Tu poslal farao pro Mojžíše a Árona a řekl jim: „Zhřešil jsem i tento
kráte; Hospodin je spravedliv, já však a. můj národ jsme bezbožní.
Modlete se k Hospodinu, aby blesk ustal a krupobití; pak vás pro
pustím a nebude vám zde déle zůstati.“ Mojžíš odvětil: „Až.vyjdu z města,
vztáhnu dlaně své k Hospodinu, a přestane hrom, aniž bude krupobití,
abys věděl, že země jest majetkem Hospodinovým.“

A stalo se. Farao však setrval v zatvrzení svém.

1“ ©Potrestal tedy Bůh Egypfany ještě více: dokonal dílo zkázy kobylkami.
bb dd

Vpád kobylek jest jednou z nejstrašnějších pohrom, před nimiž se stra
chují národové Orientu. Nejškodlivější druh je „saranče stěhovavá“. Tep
lem jarního slunce líhnou se z vajíček tohoto hmyzu larvy, které se
hned rozlézají vše na cestě požírajíce. Do dvou měsíců jsou okřídleny,
potom se vydávají v let do. vzdálenějších krajů.

Usednou-lí, pokrývají zemi tak hustě, že pod nimi mizí docela. Požírají
vše; nejdříve osení a trávu, pak přicházejí na řadu stromy: mizí listí,

větve jsou onlodány Z velké dálky slyšeti je šum, jejž způsobují tisícemalých čelistí.
Jest nemožno| předejíti a zabrániti těmto spoustám a zhoubám. Člověk

je tu úplně bezmocný.
Posléze, když se nasytily, pokálejí kobylky jako bájeslovné Harpyje

vše, co ještě snad zbylo, svým nečistým slizem. Štěstí, odnese-lí je vítr
zase dále, neboť by mrtvé způsobily více zlého, než učinily za živa:
jejich mrtvoly v kupách ležící otrávily by vzduch a nakažlivé nemoci
by řádily.

Cestovatel náš Fr. Klement vypravuje ve svém cestopise „Palestýna“
o kobylkách z vlastního názoru: „Bylo to na pobřeží palestýnském mezi
výběžkem Karmelu a Caesareou za letní parné doby. Rovina byla pod.
mrakem a vypadala v mrtvé bělosti příšerně. Pojednou zpozorovali jsme
tu a tam po zemí roztroušené kobylky a jiné poletovaly vzduchem. Zprvu
v malých houfcích, pozdějí v hustých rojích a velikých spoustách sypala
se tato žravá havěť na nás a na okolní půdu. Ustavičně přilétaly nové
a nové roje. Zvláštní zvuk živých těchto mračen, podobný šelestění su
chého lupení poháněného lehkým větérkem, tichý chrupot a hemživý
ruch milionů velikých hnědožlutých kobylek budí v člověku opravdu
teskný pocit. V prvním okamžikubyli jsme náhlým příbojem tohoto hmyzu

164



téměř omámení. Když se spouštěly k zemi, vrážely odevšad na nás
a naše zvířata jako krůpěje deště, takže jsme sí na obranu celý obličej
šátkem zavinuli, zůstavujíce jen pro oči úzkou skulinu. Zvířata naše, ucí
tivše nezvyklé to hemžení a šimrání tisícerých nožek na svých tělech,
začala se plašít a mnoho namáhání bylo potřebí, abychom se nehody
uvarovali. Vše uhánělo' divoce vpřed; zdálo se, že ani oslové, nesoucí
stany a zavazadla, v tu chvíli necítí svého břemene. Jako štvaná zvěř
letěli s celou karavanou v zběsilém trysku po rovině. — Však, co to?

. Pojednou dechl vánek, zadul vítr od jihovýchodu a nabývaje stále větší
prudkosti poháněl před sebou žravé ty roje jako mračna ven do velkého
hrobu, do. Středozemního moře. Řídly znenáhla, až zmizely poslední. —
Slunce objevilo se v plné záři, země a vzduch byly prosty dravého
hmyzu a rozbouřené moře pokrýval daleko tmavý vlnící se škraloup ne
sčíslných kobylek.“

Leč, vraťme se k ranám egyptským. — Vítr východní přinesl nesmírné
množství kobylek. Nová tato pohroma naplnila Egypťany zděšením. Kru
pobiítí odňalo jim velkou část jejich úrody, nyní pak zhubeno vše ostatní.
Příšera hladu hrozivě počala se blížiti...

Farao dal spěšně zavolati Mojžíše a Árona a řekl jim: „Zhřešil jsem
proti Hospodinu, Bohu vašemu, i proti vám. Odpusťte mi však hřích ještě
tentokrát a proste Boha svého, by odňal ode mne tuto smrtící ránu.“
Vyšed tedy Mojžíš od faraona modlil se k Hospodinu. Ten dal vanouti
velmi prudkému západnímu větru, který zachvátil kobylky a vrhl je do
moře. Rudého, že nezůstalo ani jediné ve všech končinách Egypta.

*

Ale srdce faraonovo znovu 'se zatvrdilo. Nepropustil synů Israelových.
Tu vztáhl k rozkazu HospodinovuMojžíšruku k nebi a po všem Egyptě

nastaly trojdenní hrozné tmy, dle vyjádření bible „tak husté, že mohly
býti makány“. Nikdo neviděl druhého a nemohl se hnouti s místa, na
kterém byl; kdekoli však sídlilisynové Israelovi, bylo světlo.

Novější exegeté praví, že tma byla způsobena větrem zvaným v Egyptě
„chamsin“ a že Prozřetelnost užila ho zázračně k potrestání Egypfanů,
přidruživší k němu nadpřirozené okolnosti a davší mu mohutnost dosud
neslýchanou. —

Slovo „chamsin“ značí „padesát“. Nazývá se tak, že vane v období
padesáti dnů za rovnodennostijarní, mezibřeznema květnem v nestej
nýca přestávkách, po dva, tří až čtyřidny po sobě jdoucí, V poušti
zvedá chamsin ohromné množství písku a pohřbívá v něm na jiném místě

165



nezřídka celé karavany. On pohltil vojsko, jež král perský Kambyses
poslal proti Ammonským, jak nám o tom vypravuje Herodot: zmízelo
beze stopy nejinak, než jako by pohlceno bylo vlnami oceánu. Stupňuje-li.
se jeho síla v orkán, sluje samum, t. j. jedovatý vítr. Zprávy cestovatelů,
kteří byli svědky spoust tohoto strašlivého vichru, ano někteří z nich
málem i jeho obětmi, dovolují nám, abychom představili sobě, jaká byla
devátá rána egyptská.

(Chamsin jest vítr jihozápadní. Vane z pouště Lybické za dnů, kdy slunce
nejvíce praží. Ohlašuje se zvláštním horkem, které domorodci předobře

Písečná bouře v poušti.

znají. Zanedlouho objeví se na dalekém obzoru nepatrná skvrna; zvětšuje
se každým okamžikem, až konečně jako nesmírný závoj zakrývá celou
oblohu. Vzduch s počátku klidný sebou zmítá, bouře se rozpoutává, často
i smrště se tvoří a strhují vše do svých kotoučů. Jindy přichází.
chamsin bez patrného pobouření vzduchu. Obloha rázem se zatemní,
vzduch se naplní prachem, slunce krvavě zrudne, pak zesiná, obzor zbarví
se do fialova a do modra. Husté mraky jemného písku, rudé jako oheň.
vysoké pece, zahalí veškero ovzduší tak, že se zdá, jako by vzduch za
chvácen byl požárem. Horká ta mračna vysůšují vše, vyssávají i mízu
ze stromů i vodu v měchu uzavřenou. Znenáhla mraky houstnou víc a
více a brzy se zahalí ve tmu větší, nežli bývá za zimních dnů pohříže
ných v nejhustší mlhu. Na několik kroků před sebou nemožno rozeznati

166



ničeho. I do vnitra domů vniká jemný ten-prach, aniž lze tomu zabrá
niti, aby nedostal se i. do místností nejlépe uzavřených, -i do nádob nej
pečlivěji přikrytých. Prach ten vniká do nosu i úst a jsa promíšen látkami
sirnatými způsobuje v organismu značné vzrušení, a vnikne-li až do plic,
může býti na překážku pravidelné jejich činnosti a přivoditi i smrt. Dech
se krátí a stává se. namáhavým, kůže vysycháa se stahuje, krev stoupá
do hlavy, člověka se zmocňuje veliká sklíčenost, an pociťuje, že je bez
mocen vůči nepříteli tak strašlivému, Velbloud vrhá se k zemía zarývá
nozdry do písku, zvířata se ukrývají, lidé se zahalují a sestupují do skrýší

podzemních, do prázdných studnic a hrobů, kde jsou, abychom užili slov
Písma, „spoutání tmou, svázáni nocí“; ulice -jsou pusty, všude panuje 'Mdr
mrtvé ticho. M

Takové jsou tedy účinky prudkého chamsinu. Jaké asi byly tehdy,

když rozpoutány jsouce hněvem Božím, zázračnou silou rozzuřily se proti
Egypfanům?

Tu dal farao povolati Mojžíše a Árona: a řekl jim: „Jděte a obětujte
Hospodinu; jen brav a skot váš ať tu zůstane.“ Chovné zvířectvo mělo
býti zárukou, že se Israelité vrátí. Mojžíš odvětil: „Všecka stáda půjdou
s námí, ani kopyta z nich zde nezůstane.. .“

Hospodin však nechal srdce faraonovo zatvrdití se, takže jich nepro
pustil. „Vzdal se ode mne,“řekl farao k. Mojžíšovi, „a varuj se před
stoupiti zase před tvář moji; kteréhokoli dne se mi ukážeš, budeš synem

smrti.“ Mojžíš odpověděl: „Staniž se, jak jsi pravil; nepředstoupím předtebe.“
*

K rozkazu Hospodinovu počali Mojžíš a Áron konati přípravy k od- n Mž
chodu z Egypta. Oznámili celému shromáždění synů Israelových: „De- “
sátého dne tohoto měsíce.vezmi každý pro svou rodinu, pro
svůj dům, beránka., Je-li však rodina menší, než kolik bystačilo snísti
beránka, aťse přibere z nejbližšího sousedství tolik osob, kolik by stačilo ho
snísti,Budiž pak beránek ten bez chyby, roční. Budete hochovati
až do čtrnáctého dne tohoto měsíce, načež večer toho dne ej
zabijete. Krví jeho potřete obě veřeje a horní podvoj domů
svých. A budete jísti nocí té maso beránka pečené a nekva
šené chleby s polnímisaláty,Budete pak jístí takto: Majíce bedra
opásána, obuv ná nohách a hole v rukou, budete jísti rychle,
jeť pascha, to jest přejití Hospodinovo. „Přejdu totiž“ —
praví Hospodin — „oné noci Egyptem a usmrtím všecko

167



*Jan

prvorozené odllídí až dozvířat. Ona krevbudena domech,.
v nichž budete, znamením daným ve váš prospěch; když
uzřím krev, přejdu vás a nebude mezi vámi řáditi zhoubná
rána, když bíti budu Egypt“

Den tento bude vám dnempamátným, bude vámsvátkem
ná věky. Až vejdete do země, kterou vám Hospodin dle slíbu dá,
budete zachovávati tyto posvátné obyčeje. Když se vás budou synové
vaši ťázati: „Jaká je to bohoslužba,“ řeknete jim: „Je to pascha — oběť
přejití pro Hospodina, který přešel' domy synů Israelových v Egyptě,

když bil Egypťany a ušetřil domů naších. jsTu se lid schýlil a klaněl se.
A šli synové Israelovi a učinili, jak byl Hospodin Mojžíšoví a Áronovi

přikázal.
Prozřetelnost Boží vedla vše tak, že opakování toho, co zde pro krát

kost času bylo mimořádněvykonáno, stalo se v dobách pozdějších milou
slavnostní památkou. Pří beránku, který měl býti pečen v celosti (patrně
napíchnut vodorovně na rožni), jemuž nemělo býti kostí zlomeno,- — „ne
zlámete jeho kostí“, — měla v úmyslu předobraziti způsob smrtí
Spasitelovy, jako i krev beránkova, znamení pro anděla zhouby a smrti
a zachraňující tak prvorozence israelské, předobrazovala krev Beránka
Božího, vylitou pro spásu lidstva na kříži. Také ostatní podrobnosti

saláty polní, měly býti zachovávány o slavnosti výročí odchodu z Egypta, '
která byla konána o velikonočních svátcích (pascha), a připomínaly po
tomkům jednak spěch posledních chvil egyptského pobytu, kdy nemohli
ani sečkatí, až chlebové těsto zkyne, jednak hořkostí salátů naznačovaly

O půlnocí pak pobil Hospodin všecko prvorozené v Egyptě od prvo
rozence faraonova, jenž měl po něm seděti na trůně, až do prvorozence
zajaté ženy, která byla v žaláři, jakož i všecka prvorozená zvířata. Ale
do domů Israelových nevešel anděl smrti.

Po této ráně, desáté a poslední, vzešel veliký křik v Egyptě, neboť
nebylo domu, v němž by neležel mrtvý. — Orientál dává vůbec pocity

choďana tak bolestně pociťována, že se stala až příslovečnou, Básnicky
líčí. tento nářek Kniha Moudrosti:

Když tiché mlčení všecko zabíralo
a noc ve svém běhu na půl cestě byla,

168



všemohoucí slovo tvé s nebe, od královského trůnu
seskočilo jako tvrdý válečník
do prostřed země, odsouzené k záhubě.
Nesl meč ostrý — přísný rozkaz tvůj,
a zastaviv se naplnil všecko smrtí;
nebe se dotýkal na zemi stoje...

„. Ozýval se neladný křik
a sem tam neslo se žalostné kvílení oplakávajících děti.
Stejnou pokutou otrok i pán byl soužen,
a poddaný totéž co král trpěl.

Farao povolav ještě v noci Mojžíše a Árona, pravil: „Vstaňte a vy
jděte z národa.mého, vy i synovéIsraelovi; jděte, obětujte Hospodinu...!
Vezměte brav svůj i skot, jak jste žádali, a odcházejíce požehnejte mi.'

Také Egypťané naléhali na lid, aby rychle vyšel ze země, řkouce: "Všichni
pomřeme.“ A dávali jim ochotně hojnost zlata, stříbra i drahocenných
rouch v náhradu za nemovitý majetek, jejž v Egyptě zanechávali.

Hned časně zrána vyšli potomci Jakubovi z končin města Ramesses,
kde se byli shromáždili. A' bylo -jich veliké množství. Mojžíš vzal též
is sebou kosti Josefovy, protože byl Josef zavázal syny Israelovy přísa
hou, řka: „Bůh vás navštíví.. .; pak vyneste kosti mé odtud s sebou.“
Hospodin kráčel před nimí — aby jim ukazoval cestu a dodával mysli
svou přítomností — za dne v sloupu oblakovém, v noci pak ve sloupu

ohnivém, čči dle vyjádření Knihy Moudrosti
»byl jim stinidlem ve dne
a hvězdným světlem v noci.«

Rok odchodu z Egypta jest rok 1449. před Kristem.„S
Údolím, které nyní má jméno Tumilát, směrem severovýchodním přes

Sokot, valily se zástupy Israelitů se svými stády. Chtěli se dostati co nej
rychleji do Kanaanu, dávné domoviny svých otců. Ale hranice egyptské
byly silně střeženy. Od moře Rudého čí, jak Písmo sv. je jmenuje, „sítím
a rákosím zarostlého“ až ke Středozemnímu táhla se směrem dnešního
průplavu Suezského řada jezer a močálů s tvrdým, kamenitým spodkem,
jimiž vedl úzký průplav: Veškeré. přechody byly silně opevněny. Řada

tvrzí; které tu vystavěli faraonové proti vpádům Asiatů, slula hebrejsky
Sur (zeď), egyptsky Chetem, Etam (ohrazení). Těmito jmény označována
i poušť, která se odtud na východ rozkládala. Velitelé jednotlivých pev
ností nesměli nikoho ani vpustiti ani vypustití bez průvodního listu. Ob

169

JI Mž
13

*Mdr
10



j|

aů
JAVáB

Rk
i)

>

170



oddělující.
nynějších jezer Hořkých i Timsah, jakož i písčiny, tato jezera dnes

Zatím oslabil se živý dojem desáté rány a králi egyptskému bylo.zvěsto-lI Mž
váno, že líd nepokračuje prvým směrem, nýbrž že se mimo vše. nadání M
obrátil, jako by byl bez rady a bloudil od Boha svéhoopuštěn. Tu opět
zatvrdilo se srdce faraona a jeho úředníků, když povážili, jaká ztráta

STREDOZEMSKÉ

+

="umilát:ajiei“. .. ROŠ, : .

“ P ,Na
4 pe

.váze .
2200 ;
+.2 2) 9 7VÍM, n

(ihl m

Místa východu z Egypta a přechodu přes moře Rudé. Suezská šíje. Dnešní stav.

hrozí Egyptu odchodem Israelitů, a želeli své povolnosti: „Co nám to
napadlo, že jsme propustili Israele?“ I pustili se Egypfané po stopách
odtáhnuvších robotníků svých a dohonili je v táboře nad mořem, Jízda.
faraonova zamezila návrat k severu, na západ byla skalnatá divá poušť,

171



“Ž 71

k jihu srázné hory Ataka a moře — na východ pak močály s opevně
nými přechody. Israelité byli se svými stády jako v pasti...

Zděšeni volali k Hospodinu avyčítali Mojžíšovi: „Snad nebylo hrobů
v Egyptě, proto jsi nás vyvedl, abychom zemřelí na pouští?“ — s trpkou
ironií připomínajíce velikému vůdci svému nesmírné množství hrobů
v egyptských krajích. „Není to tak, jak jsme ti v Egyptě říkali: „Nech,
nás být, budeme robotovat Egypfanům dále; jeť mnohem lépe roboto
vatí, než na poušti zahynouti?““ Tu pravil Mojžíš lidu: „Nebojte se!
Vytrvejte a uvidíte veliké skutky Hospodinovy, které dnes učiní; neboť
Egypťanů, které nyní vidíte, na věky již neuzříte. Hospodin bude bojo
vati za vás, vy se budete jen dívati.“

A Hospodin řekl Mojžíšovi: „Zvední svou hůl, vztáhni ruku na moře
a rozděl je, aby přejítí mohli synové Israelovi.

Pozdě večer, kdy jízda faraonova se utábořila,by podnikla ráno útok,
vztáhl Mojžíš ruku nad moře a — jak Písmo sv. praví — „Hospodin
je prudkým a žhoucím větrem, celou noc vanoucim, rozehnal a vysušil. . .“
Veliký vítr jihovýchodní rozehnal vody močálů do hlubších jezer na pravé
i levé straně. Tak vznikla cesta několik kilometrů široká s tvrdým spod
kem, po níž za několik málo hodín přešli Israelité i se svými stády na
východní břeh moře Rudého.

Když nadešla doba ranní hlídky — tedy asi o třetí hodině s půlnoci,
jak se počalo rozednívati — zpozorovali Egypťané, co se děje; a poněvadž
neviděli nic neobyčejného, pustili se průchodem mořským za Israelity.
Ale na rozkaz Hospodinův vztáhl Mojžíš ruku proti moři,vítr ustal, vody
se náhle a sprudkostí vrátily a potopily jezdce egyptské. — Písmo za
končuje líčení zázračného přechodu tohoto slovy: „Tak vysvobodil Hospo
din Israele z moci Egypťanů. A viděli mrtvé Egypťany na břehu mořském ;
i bál se lid Hospodina a věřil mu i Mojžíšovi, jeho služebníku.“

Zázračný zjev, který umožnil Israelitům přechod přes záliv Rudého
moře, podává spisovatel dle smyslových dojmů, lidově. Voda větrem
rozehnaná zdála se přecházejícím z dálky jako zeď, jako násep. Poněvadž
se zde mluví o součinnosti větru, možno zařaditi případ tento do téhož
druhu mimořádných zjevů, jako byly egyptské rány, a dlužno míti za to,
že přirozené síly spolupůsobily zde se všemohoucností Boží.

Podivuhodný přechod mořem, důkaz to péče Hospodinovy o jeho lid,

žalmy neustávají jej opěvati.

172



Bože, svatá je cesta tvé prozřetelnosti; *
který bůh je tak veliký jako Bůh náš?
Ty jsi onen Bůh, jenž divy tvoří,
proslavil jsi mezi národy moc svou;
vysvobodil's ramenem svým lid svůj,
syny Jakobovy a Josefovy.

Uviděly tě, ó Bože, vody,
uviděly tě vody a zděsily se,
ano tůně zachvěly se.
Veliký hukot vydávaly vody,
mračna ozývala se hromobitím
a tvé střely létaly semo tamo,

Zvučely hromy tvoje ve víru bouře,
blesky tvé ozařovaly okruh země,
otřásala. se a chvěla země.

Mořem vedle cesta tvá, Hospodine,
spoustami vodstva šly tvoje stezky,
avšak šlépějí tvých nebylo znáti,
Převedl jsi jako ovce svůj národ
pod Mojžíšem a pod Aronem,

Ze žalmu 76.

Vyvedl pak lid svůj jako ovce,
po poušti jej vedl jako stádo;
vodil je bezpečně, že neměli strachu,
za jejich nepřáteli se zavřelo moře.

Ze žalmu 77.

Aleluja.
Chvalte Hospodina, neb je dobrý, —
neboť je na věky milosrdenství jeho!
Toho, jenž Egypt bil v prvorozenstvů jeho,
neboť je na věky milosrdenství jeho!.
Toho, jenž vyvedl Israele tamodtud,
neboť je na věky milosrdenství jeho!
Toho, jenž rozdělil Rudé moře v díly,
neboť je na věky milosrdenství jeho!
A provedl Israele prostředkem jeho,
neboť je na věky milosrdenství jeho!

Ze žalmu 135.

Ještě po staletích připomíná prorok Jesajáš tuto událost jako něco, Jes
čím Bůh obzvláště dal najevo velikou svoji moc a spolu lásku k národu
svému, a úzavírá z toho, že i ze zajetí přivede mocnou rukou svojí ne
šťastné syny israelské a „v lásce své shromáždí je na SŠionua veselí

173



věčné bude na hlavách jejich a uteče bolest a úpění.. „" „Povstaň, po
vstaň,“ žádá horoucně prorok, „oblec se v sílu, rámě Hospodinovo, po
vstaň jako za dnů dávných! Zda jsi ty. nevysušil moře, vody propasti
náramné, který jsi z hlubiny mořské učinil cestu, by přešli vysvobození?“

st Plní radosti, že šťastně unikli ze země útrap a poroby, zapěli Mojžíš
a synové Israelovi při krásnéZoase palmové jásavý chvalozpěv:

Zpívejme, Hospodinu, neboť slavně ukázal, že jest veliký:
koně i jezdce uvrhl do moře.

Siloumou—a písnímou—jest Hospodin,
a tak stal se mojí spásou.

On jest mým Bohem, protocho budu slavit,
jest Bohem mého otce, proto ho budu vynášet.

Hospodin jest jako bojovník,
»Všemohoucí« jest jméno jeho.

Vozy faraonovy a vojsko jeho uvrhl do moře,
výkvět jeho velmožův utopil se vRudém moři.

Vlny je přikryly,
padli do hlubin jak kámen. —

Pravice tvá, Hospodine, velikou se uk;
pravice tvá, Hospodine, potírá né , 2 sizí

V plnosti své mocí srážíš své odpůrci Pomní, 6 nejdobrotivělší
sesíláš žár hněvu svého, který je Maria, že od he + la op

Dechem hněvu tvého nakupily se vody cháno, abys koho obranu!
zastavily se proudící vlny, kdo se pod Tvou ©val a 1
nakupily se proudy uprostřed moře Tebe o podl Touto di

Nepřítel pravil: »Poženu se za nimi, až: přímluvu zac- k Tobě
budu se děliti o kořist, nasytí se ; jsa Po oko se utík
vytasím svůj meč, má ruka se jic. panen hází , vředTeb:

Zavál dech tvůj a přikrylo je moře; Tobě přicházímí F |. + vz í jí jh1- , , lkající hříšník stojím.
potopili se jak olovo ve vodách pru Matko věčného Slova,

Kdo se ti mezi mocnými vyrovná, Hospi nouti mými slovy, nýbrž
kdo se vyrovná tobě, proslavený sj laskavě a vyslyš! Amen

Ty, jenž jsi hrozný, chvály hodný, divotv O
vztáhl jsi ruku svou a pohltila je zem žským Dítkem, A

V milosti své vedl jsí lid, který jsi vykou S Božskýnám požehnati!
v moci své jsi jej nesl k svatému si Odr

Uvedeš jej a zasadíš na horách svého trvé S círk. schválením.
v tvém pevném sídle, které's sobě,

. . z s $hora, Třebč
v svatyní své, Hospodine, kterou upé ——,--- ruce. *

" Hospodin bude kralovati na věky a vždycky.

174



'a10mou9pny129101



*Mdr
10

A vzala Maria, sestra Áronova, do ruky bubínek a všecky ženy krá
čely za ní s bubínky a tančily. Ona odpovídala mužům řkouc:

Zpívéjme Hospodinu, neboť slavně ukázal, že jest veliký:
koně i jezdce uvrhl do moře.

Pěl tedy sbor žen tuto „mořskou píseň“, jejímž skladatelem jje podle
všeho sám Mojžíš, buď až ji celou přezpíval mužský sbor, nebo ženy
opakovaly sloku za slokou po mužích. Bubínky (tamburiny) byly buď
obruče, neb tří- až čtyřstranné rámce, na které byla natažena blána,')
na krajích visela chřestidla. Údery rukou do napnuté blány dávaly takt.
ke zpěvu a k pohybům tanečním, kterými píseň doprovázely. Snad i mu
žové zpívajíce konali podobné reje, řadové tance; ovšem samostatně,
různo od žen. Výchoďan projevuje všecky své city, i náboženskou radost,
význačně, se vším důrazem, tedy zpěvem, hudbou i — tancem.

Když v daleko pozdější době hellenistické spisovatel knihy Moudrosti
shledává příklady a výstrahy z dějin národa israelského a jeho nepřátel,
aby doporučil soukmenovcům svým v Egyptě věrnost u víře otců a snahu
o život podle ní, praví o těchto vítězných zpěvech:

(»,, Moudrost otevřela ústa němých
a jazyky nemluvňat učinila výmluvné,«

Mojžíš kázal Israelitům vytrhnouti od Rudého moře. Táhli pak na potšť
Sur. Tři dni brali se pouští, nenalezli však vody. Konečně přišli k hoř
kému pramení — Mara (Hořkost) — dnes "Ain Naba, tři hodiny od
Suezu; kde dosud slaná voda ze země vyvěrá. Lid trápen jsa žízní a ne
moha vody té píti, že byla hořká, reptal proti Mojžíšovi řka :.„Co budeme
píti?“ I volal Mojžíš k Hospodinu, a ten ukázal mu jakés dřevo: když
je vložil do vody, zesládla (stala se pitnou). Uzdravív hořké vody do
mlouval a sliboval Bůh lidu ústy Mojžíšovými: „Budeš-li poslouchati
hlasu mého a budeš-lí činiti, co je přede mnou správné, nestihnu tě žád
nými nemocemi, kterými jsem stihl Egypt, neboť já Hospodin jsem tvým
lékařem.“ Mělo tedy toto zázračné přispění také svůj význam symbo
lický: naznačovalo, že Hospodin ochoten jest osladiti lidu svému každou
hořkost...

Na dalším pochodu přišli synové Israeloví do Elimu (dnešní 'Ain Musa),
kdež bylo dvanácte studníc a sedmdesát palem; tam u vod delší dobu
tábořili, | |

(+) Dnešní Arabové užívají tamburiny kruhovité, na jedné nebo na obou stra
nách potažené koží. Mívá také zvonečky nebo chřestídla.

176



Z Elímu táhlo vše množství synů Israelových k jihovýchodu po rudo-!i Mž
mořském svahu horského pásma Sinajského a učinivše značnější zastávku 9
„nad Rudým mořem“, to jest asi v údolí Grarandel, kde jest jedna"“ 3"
z největších oas poloostrova, přišli patnáctého dne druhého měsíce po
východu z Egypta na poušť Sin, která jest mezi Elimem a Sinajem, — ny
nější náhorní rovina Debbet er- Ramle. Tu nastala jim nouze o potravu.
Neveliké zásoby obilí, které si Israelité vzali s sebou z Egypta, byly
gr

vyčerpány, snad i mnoho dobytka ze stád pobito. Israelité byli zvyklí
na širé roviny egyptské se zeleným osením a zlatými klasy, z nichž ky
nula hojnost chleba; nyní stále viděli kolem sebe jen příkré, vysoké,
lysé hory a prodírali se nehostinnýmí, neúrodnými žlabinami. Tyto dojmy
okamžité tísně byly tak mocné, že zapomněli veškeré mimořádné pomocí
Jahvovy a přáli si, aby raději byli přirozenou smrtí v Egyptě sešli.Reptali
proti svým vůdcům: „Kéž bychom byli zemřeli rukou Hospodinovou
v Egyptě, když jsme sedávali nad hrnci masa a najídali se chleba do

Kniha poutníkova. — 12. 177



sytosti! Proč jste nás vyvedli .na tuto poušť? Abyste -umořili.všecko
množství hladem?“ |

I ukázala se jim, hledícím k poušti, to jest tam, kde sevznášel oblakový
sloup, ve směru, kterým měli v cestě pokračovati, sláva Hospodinova.

(M „SR
Mvál W ye " „oÁ

Ň vá,© 4 p ýRLEN G P
DPŘŠENEt TIR) |VEj1)

Dělo se tak asi šlehy blesku a hromovým rachotem. Takto jim připomněl
Hospodin svoji přítomnost a těšil je potom ústy Mojžíšovými: „Večer
budete jístí maso, ráno pak budete nasycení chlebem; a zvíte, že jsem já
Hospodin, Bůh váš.“ |

178



A vskutku.

Večer přiletěly křepelky a pokryly tábor. — Každoročně stěhují se

na jaře mračna křepelek z nitra Afriky přes poloostrov Sinajský do
severnějších krajů, ze kterých se zase na podzim vracejí. Létají v hej
nech tak hustých a snášejí se k zemi mnohdy tak unavené, že jest velmi
snadno je chytati. Již staří Egypfané jejich chutné maso solilí a nakládali,
— Zázračný ráz zjevu vyslovuje spisovatel, když poznamenává, že se
dostavily křepelky právě v době veliké potřeby a v čas Mojžíšem určitě
předpověděný. |

Ráno pak rozkládala se nad táborem a kolem něho rosná mlha. Ta
když padla na zem, ukázalo se před stany cosi drobného, jako v mož- *Jan
díři tlučeného, podobného jíní. — Dle zpráv Musilových roste v pou
šti strom, zvaný tarfa manoplodná, z jejíž větviček prýští za noci v dubnu,
květnu a červnu tekutina, která kape na zemi, tuhne a pokrývá ve způ
sobě zrnek bledě žlutošedých; asi tak zvící vikve, celou plochu, jak daleko
koruna stromu sahá. Tato zrnka se sbírají a připravují s moukou nebo

"mlékem za pokrm. Samých zřídka se požívá; mají chuť silně zasládlou.
Israelským nebyla tato zrnka neznáma; podobně i jméno jejích „man“.
Vídali je zobrazena, jak i dosud možno je viděti, na starých obětních
oltářích egyptských. Proto, jakmile je spatřili na zemi kolem stanů, volali
hned: „Man, manna je to.“ Ale Mojžíš jim pravil: „To jé chléb,
který vám dal Hospodin.“ Poučil je tak, že to není obyčejná
manna, nýbrž že Hospodin používá přirozené manny, aby jim zázračně
připravil potřebný pokrm.

Mohl tedy žalmista doby královské, když pro poučení souvěkovcům
opěval minulost svého národa, napsati:

„déšť mannynaně seslal, by mělipokrm, *ž711nebeský chléb udělil jim.
Andělský chléb jedl člověk.

A v pozdější ještě době, kdy „plnost času“ již se téměř ohlašovala, s chvá
lou mohl zaznamenati pisatel Knihy Moudrosti: .

Andělským pokrmem žiívíl jsilid svůj *Mdradávalsjimbezprácehotovýchlébs nebe, 16
způsobilý aby jakoukoli rozkoš skýtal.

Z rozkazu Božího ukládal jim Mojžíš: ,„„Afnasbírá si každý tolik, kolik
stačí k nasycení, a ať z toho nenechává nic na ráno.“ Sbíralí tedy,
každý tolik, co mohl snísti. Někteří z nich však neposlechli a nechali
si toho až do rána; ale počalo se to rozlézati červy a zapáchati. Byla

179



pak manna jako símě koriandrové“) a měla chuť bílého pečiva s medem.
A tak denně potom sbírali ráno jedenkaždý pouze tolik, co mohlo

stačití k najedení, dne šestého pak nasbírali pokrmu dvojnásobně. Dne
sedmého, sobotního, vyšli někteří z lidu sbírat, ale ničeho nenalezli.

Skupina tamaryšků (Tarfa manoplodn:).

I řekl Mojžíš Áronovi: „Vezmi nádobu, vlož do ní jeden plný gomor
(mírkaasi třílitrová) manny a polož jí před Hospodina a budiž uchována

*) Koriandr — rostlina okoličnatá; plody její jsou drobné, kulaté, barvy bělo
šedé nebo žlutavé. Dle IV Mž 11 byla manna podobna bdelliu, pryskyřici prů
hledné, voskovité, libě vonící. Chuť měla jako chléb z těsta zadělaného o'ejem (asi
jako naše máslové těsto).

180



pro budoucí pokolení, aby věděli, jaký chléb nám Hospodin na pouští
dával jísti...“ Již sv. Augustin pronesl mínění, že rozkaz ten byl vy
dán teprve později, kdy byl zřízen svatostánek a v něm archa, symbol
přítomnosti Boží; zde uvádí se nařízení to již předem, poněvadž chtěl
posvátný spisovatel všecky předpisy hledící k manně podati souvisle,
najednou.

Jedli pak synové Israelovi mannučtyřicet roků, dokud nevešli do země
obytné. Kromě tohoto zázračného pokrmu mohli Israelité požívati masa
ze svých stád, která jim nad to mléka poskytovala. Když se někde zdrželi

Uádi Fírán v místech, kde — jak se.za to má — vyrazil pramen vody.

delší dobu, mohli též pole osíti. Krajiny sinajské byly tehda více po
rostlé lesy a byly tam tedy podmínky vegetační mnohem příznivější nežli
dnes. I Rudé moře, bohaté rybami, bylo jim aspoň částečně přístupno.
„Mnohdy však bylo potravin jen málo, nebo jich vůbec nebylo, a proto
Bůh ve své otcovské laskavosti postaral se o lid mimořádně.
, Brzy na to vidíme lid Hospodinův, an táboří v Rafidim. — Toto místo

se obyčejně považuje za totožné s křižovatkou dnešního velikého údolí
Fíránského s údolím Mokatteb. — Tam nebylo pitné vody. Lid počal na
Mojžíše doléhati: „Dej nám vody k pití!“ Mojžíš odpověděl: „Proč po

181

HH Mž
17



koušíte Hospodina?“ Žádajíce nového zázračného důkazu, že je Bůh
s nimi, skutečně Boha pokoušejí..

Zíznil tam tedy lid a reptal proti Mojžíšovi řka: „Proč jsi nás vy
vedl z Egypta? Abys nás, naše děti i dobytek umořil žízní?“ Mojžíš
volal k Hospodinu: „Co si počnu s tímto lidem? Ještě maličko a bude
mne kamenovati,“ Hospodin řekl Mojžíšovi: „Jdi před lid, přiveď s sebou
několik ze starších Israelových, do ruky vezmi hůl a udeříš do skály...
I učinil tak Mojžíš a ze skály vyšel hojný pramen vody. Nazval pak místo.

ono Pokušení, poněvadž se tu synové Israeloví přeli a pokoušeli Hospo
dína řkouce: „Jest Hospodin mezí námi či ne?“

Poté přišel Amalek a přepadl neočekávaně zadní veje Israelitů.
Amalekité sídlili od jihu Palestiny až po Sinaj. Kmenové jejich byli usedlí
v oasách a pásali svoje stáda na horách, kde bývá na jaře více vláhy.
Zpozorovavše tedy nezvané hosty v kraji, který pokládali za svůj, jali
se bojovati proti synům Israelovým. Mojžíš pravil Josuoví: „Vybeř muže,
vytáhní a bojuj proti Amalekovi.“ — Tu po prvé setkáváme se s Jo
suem, jehož jméno (hebrejsky Jehóšua, Jéšúa) znamená „spasitel“; jméno,
které lidstvu tak drahým se stalo od té doby, co je příjal a nosil Spa
sitel náš, Ježíš Kristus. Mojžíš svěřuje, když po prvé mu jde o krok

182



válečného rázu, brannou moc 'israelskou věrnému pomocníku a později
věhlasnému nástupci svému. — Josue učinil, jak mu. bylo nařízeno,
a bojoval s Amalekem. Mojžíš, Aron a Hur') vystoupili na vrch hory —
které, to Písmosv. neříká. Jen tolik vyplývá z jeho vypravování, že sní
mohl Mojžíš přehlédnouti celou situaci na bojišti a také byl zdola viděn.
Pokud měl ruce pozvednuty modle se k Hospodinu a dodávaje touto
pózou lídu svému důvěry a odvahy, vítězil Israel; kdykoli však poněkud
ruce spustil, vítězil Amalek, Ruce Mojžíšovy však byly těžké. Vzalí tedy
Áron a Hur kámen, podložili mu jej a on se naň posadil, a drželi mu
pak ruce s obou stran. Tím se stalo, že ruce jeho neklesly až do západu
slunce. Tak zahnal Josue Amaleka a lid jeho ostřím meče.

I vystavěl tu Mojžíš oltář a přinesl na něm oběť Hospodinu.
*

Když uslyšel Jetro,-kněz madianský, vše, co .byl. Bůh učinil Mojžíšovi IIMě
a Israelovi, svému lidu, že je vyvedl z Egypta, vzal dceru svoji Seforu —
a oba syny její, Gersama a Eliezera, a přišel k Mojžíšovi na místo, kde
tábořil v údolí horském, jež nyní sluje uádi Fírán.

Mojžíš, zeť jeho, poklonil se mu a políbil ho a pozdravili se navzájem
blahovolnými slovy. Pak obětoval Jetro Bohu zápaly; i přišel Áron
a všichni starší israelští, aby pojedli s ním před Hospodinem.

Druhého dne seděl Mojžíš, soudě lid, který k němu přistupoval, od
rána až do večera. Když viděl jeho tchán vše, co činil pro lid, pravil:
„Proč zasedáš sám, takže všecek líd čeká od rána do večera? Nečiníš
tak dobře; nerozumnou námahou vysiluješ sebe i tento lid, který je
s tebou; práce ta je nad tvé síly, sám jí nesneseš. Poslechni mých slov
a rad, a Bůh bude s tebou. Ty buď zástupcem lidu ve věcech, jež se

*týkají Boha; vysvětluj lidu posvátné obyčeje a bohoslužebný řád, jakož
i cestu, po které mají kráčetí... Vyhlédní si ze všeho lidu zdatné,
bohabojné, poctivé muže, kteří nenávidí sobectví, a ustanov z nich tisíc
níky, setníký, padesátníky a desátníky; ať soudí lid každého času. Co
koli pak bude většího, ať vznesou na tebe; sami nechť soudí toliko menší
věci. Tak si ulehčí břímě, rozděl je mezi jiné.“ Mojžíš uslyšev to, učinil

„vše, co mu poradil. - |
Potom propustil svého tchána, který se vrátil do svého domova.

* * *

„9 Snad to byl Kalebův syn. Okolnost, že se objevuje po boku Mojžíšově vedle
Arona, jeho bratra, zdá se potvrzovati židovské podání, dle něhož byl manželem
sestry Mojžíšovy Mirjám.

183



Hospodin pravil mu:
„Toto řekneš domu Jako
bovu a zvěstuješ synům
Israelovým: „Samíjste ví
dělí, co jsem učinil Egyp
ťanům, kterak jsem nesl
vás na křídlech orličích
a kterak jsem přivedl vás
k sobě. Budete-li tedy po
slušní hlasu mého a bude
te-lí zachovávatí úmluvu
moji, budete mi zvlášt
ním majetkem mezi všemí
národy — budete mi krá
lovstvím kněžským a ná
rodem svatým.““ „Jdi k
lidu“, mluvil dále Hospo

] = VÍN din,„auložjim,abydnesST NN E KAY tra 5 í
S PSE MASSRSM Z a zítra se posvěcovalimoKP /) Zá! WS ZZ7Z2ZÍN ;
1]UŽVH ADVNSS 2 dlitbou a postem; af vy

perou roucha svá a ať
i | zdrželivostí se připraví ke

dní třetímu, neboť toho dne sestoupí Hospodin přede. vším lidem na
horu Sinaj. Vymez kolkolem lidu hranice a rci jim: „Neopovažujte se
vstoupití na horu! Každý, kdo se dotkne hory, smrtí zemře!“

Mojžíš sestoupiv s hory svolal starší lidu a přednesl jim vše, co mu
byl Hospodin uložil. Kde byla hora přístupna, dal postaviti v určitých
vzdálenostech veliké kameny a tak stanovil meze, které nesměl nikdo
překročiti, a kázal lidu posvětiti se. Když pak vyprali roucha svá, řekl
jin: „Buďte připraveni na den třetí a nepřibližujte se k ženám svým.“

Jakmile nastal den třetí a zasvitlo jitro, tu, hle, ozval se hrom a kmi

Horstvo Sinajské (v užším smyslu).

184



taly se blesky, velmi hustý mrak zakrýval horu, zvuk pak rohu víc a více
zazníval, takže lid, který byl v táboře, bázní se chvěl. Tu je Mojžíš
vyvedl z tábora Bohu vstříc, a oní se postavili u paty hory. Celá hora
Sinaj byla zahalena kouřem a budila hrůzu. A zvuku rohu znenáhla pří
bývalo a táhl se dál a dále.

+

Hospodin jal se mluviti k lidu: I Mž
Já jsem Hospodin, Bůh tvůj, který tě vyvedl z Egypta, z místa otroctví. 20

Nebudeš míti bohů jiných, mímo mne. Neučiníš sí sochy ani jakéhokoliv
obrazu a nebudeš se jím klaněti aniž jich ctíti; jáť jsem Hospodin, Bůh

TEE

Hora Sinai s klášterem sv. Kateřiny.

tvůj silný a řevnivý, jenž do třetího a čtvrtého kolena stíhá syny za
nepravosti otců, avšak milosrdenství do tisíců kolen prokazuji těm, kteří
mě milují a zachovávají přikázání má. |

Nevezmeš jména Hospodina, Boha svého, nadarmo. Mi 5
Pomni, abys den sobotní světil. Šest dní budeš pracovati a konatí

všecky práce své, sedmého dne však jest.sobota Hospodina, Boha tvého.
Nebudeš toho dne konati žádné práce ty, syn tvůj, dcera tvá, služebník
tvůj, služebná tvoje, zvířata tvá, ani cizinec, který jest ve branách tvých.

Cti otce svého 'i matku svou, abys dlouho žív byl na půdě, kterou'Mt 15

ti dá Hospodin, Bůh tvůj. — Když krátce před svou smrtí Mojžíš'v Mž
185



obnovoval s lidem úmluvu sinajskou, vyjádřil tento zákon slovy: „Ctí
otce svého i matku, jak ti přikázal Hospodin, abys dlouho žív byl a dobře
ti bylo v zemí, kterou ti dá Bůh tvůj.“

Mt5 | Nezabiješ.
Nezcizoložiš.
Nepokradeš.
Nevydáš proti bližnímu svému křivého svědectví.

Nepožádáš manželky bližního svého,
aniž požádáš domu jeho, aní služebníka, aní služebné, aní býka, aní

osla, aniž čehokoli, co jeho jest. — To jest základ smlouvy mezí Bohem
a Israelem,' „desatero“ ; je to promulgace, prohlášení, přirozeného zákona
Božího, který byl v nitro člověka Stvořitelem vepsán, ale od pohanů roz
ličnými příměsky znečištěn. Výslovně třeba dodati, že sem, v rámec při
rozeného zákona, spadá i odpočinek od práce a svěcení dne svátečního.
Jen okolnost, že to má býti den sedmý a právě sobota, patří vobor zákona
daného (positivního). *

186



Lid zachvácen hrůzou, jal se vzdalovati a pravil Mojžíšovi: „„Mluvty
s námi, a budeme poslouchati; nechť nemluví snámi Hospodin, abychom
snad nezemřeli“ — a uklidněn poněkud Mojžíšovým „Nebojte se!“, stanul
opodál. Mojžíš však přistoupil ke mraku, v němž byl Bůh.

I mluvil Hospodin k Mojžíšovi:
Řekneš za mne synům Israelovým: Vy jste viděli, že jsem k vám

mluvil s nebe. Nebudete dělati stříbrných bohův, aniž si učiníte bohů
zlatých. Oltář ze země mí uděláte a budete na něm přinášetí své obětí
zápalné a pokojné. Uděláš-lí mi však oltář kamenný, nesmíš jej budo
vati z kamenů tesaných. Na každé místo, na němž bude památka jména
mého, k tobě příjdu a požehnám ti. |

Toto jsou právní ustanovení, která jim předložíš: IIMž
Koupíš-lí otroka původu hebrejského, bude tí sloužit šest let; roku “

sedmého bude propuštěn na svobodu. V jakém stavu příšel, v takovém
ať odejde; byl-li ženat, vyjde sním i žena. Pakliže řekne otrok: „Miluji
pána svého, nepůjdu na svobodu,' zavede ho pán ke správcům Božím:")
pak se postaví ke dveřím, k veřejím, a pán mu propíchne ucho- šídlem;
tak bude jeho otrokem na věčné časy. — Prodá-lí někdo svojí dceru
za nevolnou ženinu, nebude propuštěna na svobodu, jak se obyčejně
propouštějí otrokyně. Kdyby se znelíbíla pánu svému, za nějž byla pro
vdána, nechť ji propustí, ale národu cízímu ji nesmí prodati. Provdal-lí
ji však za svého syna, bude mu jako dcerou. Dá-li mu ještě jinou ženu,
postará se té první (koupené Israelitce) o práva manželská, aniž jí odepře

šatu a výživy a lože. Pakli by jí těchto tří věcí neposkytl, nabude ona
darmo, bez výkupného, svobody.

Kdo usmrtí člověka v úmyslu zavražditi jej, smrtí ať umře. Kdo by
však neukládal o život, ale Bůh kdyby dopustil, že pod jeho rukou kdó
skonal, — ustanovím ti místo, na které by se měl utéci. Zavraždí-li kdo
blížního svého zúmyslně a úkladně, toho i odmého oltáře odtrhneš, aby
byl usmrcen. — Slavný zákonodárce Israelitů neodvažuje se odstraniti
zcela krevní mstu — pro nevzdělanost lidu a tvrdost jeho srdce; snaží
se však aspoň omeziti její výstřelky, slibuje stanoviti místa útočištná
(právo asylu) ve prospěch toho, kdo by se dopustil pouhého zabití, to
jest, kdo by někoho usmrtil beze zlého úmyslu. Podle přírozené povahy
věci byl u Israelitů jako u jiných národů starověku útočištným místem
pro všecky provinilce chrám a vněm zvláště oltář. Posvátnost takového

*) Vrchnost, která zastupovala místo Boží, (která u lidu zastupovala Boha), soudcové nebo snad. kněží.

187



místa vylučuje totiž každé násilí. Mojžíš stanoví svým zákonem (positivní
právo) ochranu pouze těm, kteří beze své viny byli příčinou smrti cizí;
úmyslných vrahů nechrání a úkladného vraha dovoluje i od oltáře odtrh
nouti, kdyby se rohu jeho přidržel, chtěje stihatelům uniknouti. — Kdo
zasadí ránu otci svému nebo matce, smrtí ať umře, — Kdo ukradne člo
věka a prodá jej, bude-li usvědčen z viny, smrtí ať umře. — Kdo by

+Mt15proklínal otce svého nebo matku, smrtí ať umře.

Zasadí-li v hádce muž muži ránu kameném nebo pěstí, a tento sice
nezemře, ale bude nucen ulehnouti — a když povstana choditi bude
venku o holi, bez trestu bude sice, kdo ránu zasadil, avšak co onen
zameškal, jakož i výlohy léčebné jest povinen hraditi. — Kdo zbije otroka
svého neb otrokyni holí tak, že mu zemře pod rukama, dopouští se

„zločinu. Přežije-lí však zbitý jeden nebo dva dni, nebude vinník podléhati
trestu, ježto ztrácí peníze, které, dal za otroka. —' Udeří-li jeden
z rozvaděných mužů těhotnou ženu tak, že potratí, bude potrestán pe
něžitou pokutou tak velikou, jakou manžel její žádati bude a jakou
mu soudcové přiřknou. Pakliže bude rána její smrtelná, ať dá vinník

“Mt5 žívot za život, oko za oko, zub za zub, ruku za ruku, nohu za nohu,
spáleninu za spáleninu, ránu za ránu, modřínu za modřinu. — Udeří-lí
někdo svého otroka neb otrokyní do oka a učiní-lí je tak jednookými,
propustí je za oko, které jim vyrazil, na svobodu; rovněž propustí na
svobodu svého otroka neb otrokyni, jestliže jim vyrazil zub.

Potrká-li býk muže nebo ženu tak, že. zemrou, bude ukamenován, masa
jeho nesmí se požívati, majitel býka však nepodléhá trestu. Byl-lí však
býk již dříve trkavým, a majitel jeho, ačkoli byl varován, nehlídal ho,
budiž býk, který usmrtí člověka, ukamenován a pán jeho rovněž buď
usmrcen. Bude-li mu uloženo výkupné, ať dá za svůj život tolik, kolik
bude od něho žádáno. Potrká-li otroka neb'otrokyní, dá jejich pánu třicet
lotů stříbra, býk pak budiž uházen kamením..

Nechá-li kdo -otevřenou cisternu, a spadne pak do ní býk neb osel,
zaplatí pán cisterny cenu zvířat, mrtvá zvířata budou však jeho.

1 ž ©Ukradne-lí kdo hovězí dobytče neb ovci a zabije-lí je nebo prodá,
pět kusů hovězího dobytka za jeden kus nahradí a čtyři ovce za jednu
ovcí. — Bude-li zloděj, přístižený, když se dobýval do domu nebo jej
podkopával, tak poraněn, že zemře, nebude ten, který ho poranil, vinen
krví; dopustil-li se však toho po východu slunce, spáchal vraždu; ať
tedy také zemře. Nemá-li zloděj, čím by krádež nahradil, budiž sám

188



prodán. Nalezne-lí se u něho ukrádená věc, býk, osel neb ovce, žívá,
dá náhradu dvojnásobnou. |

Učiní-li kdo škodu na poli nebo na.viníci, nebo nechá-lí své. dobytče
pásti se na cizím, dle- odhadu škody dá náhradu tím, co má nejlepšího
na poli nebo na vinici. Vznikne-lí oheň, zachvátí-li hlož a stráví obilí

buď ve stozích nebo na, stojatě ještě na polí, ať nahradí škodu ten, kdo
zapálil.

Dá-li kdo příteli peníze nebo zboží schovat, a budou-li tomu, kdo je
přijal, ukradeny, ať nahradí zloděj, bude-li nalezen, věc dvojnásobně;
nebude-lí však nalezen, budiž majitel domu pohnán před Boží soudce
a nechť odpřísáhne, že nesáhl po majetku bližního; jestliže. oni usoudí,
nahradí svému bližnímu dvojnásobně. Svěří-li kdo svému bližnímu v opa
trování osla, býka, ovcí nebo jakékoli dobytče, které však zdechne, bude
poškozeno, nebo nepřítelem uloupeno, takže toho nikdo neviděl: roz
hodníž mezi nimi přísaha, že nevztáhl ruky své na majetek svého blíž
ního; majitel ať přísahu příjme, onen pak nebudiž nucen k náhradě.
Bylo-li mu však dobytče ukradeno, nahradí majiteli škodu. Bylo-li roz
trháno dravcem, at přinese roztrhané dobytče majiteli, hraditi však ne
bude nic.

Kdo sí od bližního některé z těchto dobytčat vypůjčí, dobytče však
stihne úraz anebo zdechne, budiž přinucen dáti náhradu.

Kdo svede pannu ještě nezasnoubenou, vyplatí ji a pojme ji za man
želku. Nebude-li otec panny chtít jí dáti, zaplatí náhradou tolik, kolik
jménem snubního daru panny obyčejně dostávají.

Čarodějů nenecháš na živu.
Kdo bude obcovatí se zvířetem, smrtí ať umře.

„Kdo přináší oběti bohům a ne jedinému Hospodinovi, budiž usmrcen.
Cizince nebudeš utiskovati; víš zajisté, jak' mu jest, poněvadž jste i vy

sami byli cizinci v Egyptě.
Vdově a sirotku nebudeš křívditi. Ublížíte-li jim, budou volati ke mně

a já budu slyšeti křik. jejich; hněv můj vzplane, budu vás usmrcovatí
mečem, takže manželky vaše ovdoví a synové vaší osiří. Půjčíš-li peněz
někomu z mého lidu, chuďasovi, který s tebou bydlí, nebudeš na něho
nastupovati jako vydřiduch, aniž ho vymáháním úroků budeš utiskovati.
Vezmeš-lí od svého bližního do zástavy svrchní roucho, vrátíš mu je před
západem slunce. Je totiž jediným rouchem, kterým on přikrývá své tělo, .
a nemá jiného, v čem by spal.

189



H Mž
23

O soudcích Božíchnebudeš zle mluviti a vládci národa nebudeš zlořečiti.
Desátky a prvotiny své budeš bez odkladu odváděti; sedm dní ať jsou

prvorozenci zvířat u své matky, dne osmého mi je odevzdáš.
Nebudeš Ižívě vypovídati, aniž se spolčíš s bezbožným, abys v jeho

prospěch křívě svědčil. Nepůjdeš za davem v konání zla, aniž u soudu
přidržíš se většiny, když bys se tím uchýlil od pravdy. Ani chudému
nebudeš u soudu straniti.

Najdeš-li býka neb osla, který se tvému odpůrci zaběhl, přiveď mu
jej. Shledáš-li, že osel tvého nenávistníka pod břemenem klesl, nepomineš
ho, ale pomůžeš mu ho zdvihnouti.

Nedáš se svésti K porušení práva chudého. Lži se budeš vystříhatí.
Nevínného a toho, který jest v právu, nezabíješ, neboť mám v ošklivosti

bezbožného. Nebudeš příjímati darů, poněvadž i moudré lidí zaslepují.
a převracují věc spravedlivou. ©

Šest dní budeš pracovati; sedmého dne ustaneš v práci, aby si býk
tvůj i osel odpočinul a aby se osvěžil syn tvé otrokyně 1 cizinec.

Nebudeš upravovati maso kozelce v tuku mateře jeho.
Prvotiny plodin půdy své doneseš do příbytku Hospodina, Boha tvého.
Hle, já pošlu anděla svého, který bude kráčeti před tebou, stříci tě

na cestě, a uvede tě na místo, které jsem ti připravil. Dbej ho, poslouchej
hlasu jeho a nemyslí, že smíš jím pohrdati; neboť nepromine ti, když
budeš proti němu se prohřešovati; a jméno mé jest v něm. Budeš-lí však.
poslušen hlasu jeho a budeš-li činiti vše, co pravím, budu nepřítelem
nepřátel tvých a sužovati budu ty, kteří sužují tebe. Půjde tedy před

a Jebusitům, které já vyhladím. Nebudeš se klaněti jejich bohům, aniž
je ctíti; nebudeš činiti jejich skutků, ale ničití je budeš a tříštiti jejich
sochy. A budete sloužiti Hospodinu, Bohu svému, abych požehnal chle
bům tvým i vodám, abych vzdálil od tebe nemoci. Nebude bezdětné
ani neplodné ženy v zemi tvé, počet dnů tvých vrchovatě rozmnožím.
Svoji hrůzu pošlu před tebou; všecky nepřátele tvé obrátím před tebou
na útěk. Znenáhla je budu zapuzovatí s tvého dohledu, dokud se. ne
rozmnožíš a neopanuješ zemi. Rozprostru pak území tvé od moře Rudého
až k moři Filišťanůva'od Pouště (= Skalnaté Arabie) až k Řece (= Eu
fratu); obyvatelstvo země dám v moc vaší a poženu je před vámi. Ne
vejdeš ve smlouvu s nimí aní s jejích bohy. Ať nesídlí v zemi tvé, aby
tě nesvedli ke hříchům proti mně — kdybys totiž sloužil bohům jejich;
— bylo by ti to jistě léčkou.'

190



Zde po prvé a později vícekráte předpovídá Hospodin, že vyhubí
původní obyvatele země, do které Israele uvede, a tolikrát též ukládá
Israelitům za povinnost hubiti je. Tážeme-lí se, proč tento krutý rozkaz
dán a tvrdá předpověď opakována, tu vedle příčiny,která jest zcela na
snadě, vyprázdniti totiž zemi, aby lid Boží se tam mohl usaditi, máme
ještě důvod zaznamenaný v kn'ze Moudrosti:

Měl jsí v nenávisti také dřevní obyvatele své svaté země,
protože ohyzdné skutky před tebou činili
kouzelnictvím a bezbožným bohoslužebnictvím,
ti nemilosrdní zabíječi dětí,
žráči střev a hltači krve z lidských obětí.
Zasvěcence z prostředku slavnostního shromáždění,
a rodiče, kteří svýma rukama zabíjeli bytosti bez pomoci,
chtěl jsi vyhladiti rukama otců naších,
aby dostala v dětech Božích obyvatelstvo, jakého je hodna
země ta, která tobě jest ze všech nejmilejší.

Tedy: mravní zvrácenost lidu tamního . až lidojedství, jež se — dle
zpráv mimobiblických — vyskytovalo při bohoslužbě i. jiných národů
pohanských, a úmysl Hospodinův, uchrániti lid svůj možné nákazy..

Tyto podmínky smlouvy bývají označovány jménem „Kniha úmluvy“.
Jest to nejstarší sbírka zákonodárství israelského a má značnou podob
nost se zákoníkem starobabylonského krále Chammurapiho. Podobnost
tu možno vysvětliti tak, že oba jmenované sborníky zákonů čerpaly
z jednoho staršího pramene — ze starosemitského práva zvykového,
které bylo všem Semitůma tedy i Babyloňanům a Hebreům společným
majetkem. Mojžíšské zákonodárství převyšuje však eticky vysoko zákono
dárství babylonské, ač třeba uznatí, že toto předpokládá společenské
poměry vyvinutější než ono. |

. k

Když tedy Mojžíš přišel a vypravoval lidu všecka slova Hospodinova
i zákony jeho, odpověděl všechen lid jedním hlasem: „Každé slovo,
které Hospodin mluvil, vykonáme.“ Potom napsal Mojžíš všecky řeči
Hospodinovy; a ráno vstav, vzdělal na úpatí hory oltář a vztyčil dva
nácte pomníků dle dvanácti kmenův Israelových a přinesli oběti Hos
podinu. Tu vzal Mojžíš polovici krve, vlil ji do obětních číší, zbývající
pak část vylíl na oltář. A vzav knihu úmluvy četl ji poslouchajícímu lidu,
který, když dočteno bylo, sliboval: „Vše, co mluvil Hospodin, budeme
činiti a budeme poslušní.“ On pak nabrav krve, Kropil jí lid a pravil:

191

Mdr
12

II Mž
24



„Toto jest krev úmluvy, kterou s vámi učinil Hospodin na základě všech
řečí těchto.“

Když pak. Mojžíš, Áron, Nadab a Abiu, synové Áronovi, a sedmdesáte
starších z národa israelského vystoupili na horu, spatřili Boha Israelova;
pod jeho nohama byla plocha podobná práci ze safirových dlaždic, jako
nebe, když jest jasné.

*

Z rozkazu Hospodinova vystoupil Mojžíš na horu zahalenou mrakem
a zůstal tam čtyřicet“) dní a čtyřicet nocí. Hospodin mluvil tam k němu,
předkládaje mu řadu zákonů o svatosti, zákon o roce sobotním a ju
bilejním a celou sbírku zákonných ustanovení významu náboženského
i sociálního:

II Mž Rci synům Israelovým toto:.
* Já jsem Hospodin, Bůh váš. Dle obyčejův Egypta, ve kterém jste

sídlili, nesmíte činiti, a dle mravů krajiny Kanaan, do které hodlám vás
uvésti, nesmíte jednati; dle zákonů jejich nesmíte žíti. Má ustanovení bu
dete plniti, má přikázání zachovávati a dle -nich žíti. Já jsem Hospodin,
Bůh- váš. Šetřte mých zákonů; kdo jich dbá, bude z nich živ. Já Hos
podin.

Nikdo ať nepřístupuje.ke své pokrevně spřízněné. Já Hospodin.
Nepřistoupíšk ženě, která je s tebou spojena švakrovstvím,ani k ženě,

která trpí měsíčky. Já Hospodin. |

I M Buďte svatí, neboť já, Hospodin, Bůh váš, svatý jsem,
Každý ctí otce svého i matku. Šetřte mých sobot. Já jsem Hospodin,

Bůh váš.
Nedopouštějte se krádeže, a nikdo ať neklame bližního svého. Ne

*Mt5budeš křivě přisahatí pří jménu mém, abys tak neposkvrnil jména Boha
svého. Já Hospodin.

Neukřivdíš bližnímu svému a nebudeš ho násilně utiskovati. Nezadržíš
dělníku mzdy do druhého rána. Hluchému nebudeš zlořečitia slepému

nepoložíš v cestu. nijakého úrazu, ale báti se budeš Hospodina, Boha
svého.

Nebudeš činiti nic nespravedlivého, zejména u soudu. Ať nestraníš
chuďasoví a přede tváří velmožovou se neskláněj. Suď spravedlivě svého
bližního. Nebudeš mezi lidem ani pomluvačem aní donašečem. Jáť Hos
podin.

+) Čtyřicítka jest asi číslo okrouhlé.

192



Nebudeš nenáviděti bratra svého v srdci svém, alé zjevně mu -věc
vytkneš, abys neměl z něho hříchu. Nehledej pomsty a nevzpomínej'
křivdy svých soukmenovců. Milovati budeš přítele svého jako sám sebe. Mt
Jáť Hospodin.

Nic nebudete jísti s krví. Nebudete hádati aní dbáti snů. Pro mrtvého
nebudete drásati těla.svého a nebudete ši vpichovati do těla žádných
obrazců ani znamení, Jáť jsem Hospodin.

Neprodávej dcery své ke smilstvu, aby se země neposkvrnila a ne
naplnila nešlechetností. Zachovávejte soboty mé a mějte v uctivosti sva
tyni mou. Jáť Hospodin.

„Před hlavou zešedivělou povstaň a boj se Hospodina, Boha svého,
Bude-li sídliti cizinec v zemi vaší, bude-lí přebývati mezi vámi, ne

utiskujte ho, ale ať je mezi vámi jako váš soukmenovec; neboť i vy
jste byli cizinci v Egyptě. Já jsem Hospodin, Bůh váš.

Nedopouštějte se žádné nespravedlnosti loktem, vahou, měrou. Já jjsem
Hospodin, Bůh váš, který vás vyvedl z Egypta.

Kdo .ze synů Israelových dá své dítě modle Moloch, smrtí ať umře; Mž.
obecný lid jej ukamenuje. A já obrátím tvář svou proti němu a vyhla- »
dím ho z jeho lidu, protože poskvrníl svatyní mou a zneuctil svaté jméno
mé. Bude-li však lid země liknavý, bude-li na lehkou váhu bráti rozkaz
můj a tak nechá býti člověka toho, vyhladím jej i všecky, kteří ho ne
chali s Molochem smilniti.

Proti člověku, který se uchýlí k čarodějůmnebo k hadačům, obrátím
obličej svůj a vyhladím ho z lůna národa jeho.

Ukazujte, že jste svatí a budte jimi, neboť já jsem.Hospodin, Bůh váš"mmzKdo by se rouhal jménu Hospodinovu, ať je to člověk domácí nebo.-Mt26
cizinec, smrtí ať umře; všecka obec uhází ho kamením. II Mž

Kdo bude zlořečiti otci svému nebo matce, smrtí ať umře. 20*Mt 15

Bude-li kdo souložiti se ženou druhého, smrtí ať umrou jak cizoložník,*Jan8
tak cizoložnice.

Šetřte mých ustanovení i zákonův a plňte je, aby i vás nevyvrhla
země, do které vejdete. Nejednejte dle národů, které já před vámi vy
pudím. Činiliť věci proti přírodě a proto je mám v ošklivosti, Buďte mí
svati, protože já Hospodin jsem svatý a oddělil jsem vás od ostatních

národů, abyste byli moji. .
* Až vejdete do země, kterou já vám dám, ať se slaví rok: odpočinutíM:

ke cti Hospodinově. Šest roků budeš osívati svou roli a šest let budeš JM
ořezávati vinici svou a 'sbírati její úrodu; sedmého však roku bude pro

Kniha poutníkova. — 13. 193



zemi sobota, odpočinek Hospodinův; necháš ji ležeti ladem a odpoči
nouti si. Co urodí sama od sebe, toho nebudeš žítí ahroznů nebudeš
sbírati, jako ve vinobraní činíváš, ale bude vám to pokrmem, tobě i ne

volníku tvému, nevolníci, dělníku tvémui cizinci, kteří u tebe dlí, tvému
skotu i bravu i polním zvířatům; vše, co se urodí, bude jim za pokrm.
Podobně učiníš se svojí olivovnou.

VMž Sedmého léta nebude moci vymáhatí dluhu věřitel, jemuž je dlužen
jeho přítel, bližní a bratr, protože je-Hospodinův rok úlevy. (Příročí,
moratorium.)

IIIMž Počítej si též sedm ročních týdnů, to jest sedmkrát sedm, tedy celkem
čtyřicet devět let. Potom, desátého dne sedmého měsíce, v době smíření,
budeš troubiti na roh po celé zemi své. Světiti budeš padesátý rok tím,
že prohlásíš jej za rok svobody pro všecky obyvatele země své. Bude
to rok jubilejní“): tu dosáhne každý opět svého majetku a vrátí se každý
k rodů, z něhož pochází. Bude milostivým létem padesátý rok: nebudete
síti ani žíti toho, co se urodí samo sebou, a úrody vinic nebudete sbírati,
abyste světili milostivé léto, ale hned budete jisti, co se samo naskytne.

Když budeš něco prodávatí svému soukmenovcí, neb od.něho kupovati,
neutiskuj svého bratra, ale dle počtu roků po milostivém létě od něho
kupuj a dle počtu sklizní do milostivého léta ať ti prodá. Čím méně roků
zbývá ke sklizni po milostivém létě, tím také menší budiž kupní cena,
protože ti prodává jen počet sklizní. Neutiskujte svých soukmenovcův,
ale jedenkaždý boj se Boha svého, neboť já jsem Hospodin, Bůh váš.
Zachovávejte přikázání má, šetřete zákonů mých a plňte je, byste mohli
sídliti v zemi bez jakéhokoli strachu. |

Země vám bude vydávatí svoji úrodu, které se najíte dosyta, nebojíce
se žádného útoku. Řeknete-li pak: „Co budeme jísti sedmého roku, ne
budeme-li síti ani kliditi úrody své?“, vězte, že. vám dám požehnání
své roku šestého, že vám přinese úrody na tři léta; roku osmého budete
jísti ze staré úrody, dokud nevyrostou plodiny nové.
Půda tedy nesmí se prodatí na věčné časy, neboť má jest a vy jste

příchozí a mojí nájemníci. Proto. všecka půda vašeho majetku bude se

prodávati na podmínku výkupu.: Zchudne-lí bratr tvůj a prodá svůj sta
teček, může jeho příbuzný vykoupiti, co onen byl prodal. Nemá-lí pří
buzného, ale sám může sehnati peníze na výkup, zase dostane statek
svůj. Nemůže-li však ruka jeho tolik sehnati, by splatil potřebnoučástku,

*) Od hebr. jóbél = roh, nástroj hudební, kterým se rok padesátý ohlašoval.

194



podrží kupec, co byl koupil, až do milostivého roku, neboť toho roku
vrátí se každý prodaný pozemek bývalému pánu a vlastníkovi.

Kdo prodá dům ve hrazeném městě, bude práv jej vykoupiti do roka.
Nevyplatí-li ho, a celý rok uplyne, stane se majetkem kupce i potomků
jeho na věky a nemůže býti vykoupen ani v milostivém létě. Bude-li
však stavení to na vsí, která nemá hradeb, budiž prodáváno dle práva
pozemkového; nebude-li vyplaceno dříve, bude vráceno původnímu pánu
v milostivém létě.

Domy levitů v městech mohou býti vždy vykoupeny; nebudou-li vy
koupeny, buďtež navráceny v milostivém létě svým pánům; jsouť domy
měst levitských údělem lévitů mezi syny Israelovými. Pozemky kolem
jejich měst ať se neprodávají, jsouť majetkem jejich na věčné časy.

Zchudne-li někdo z tvých bratří, sídlících ve ©branách města VMě
tvého, v zemi, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj: nezatvrzuj srdce svého,
(a nekrč ruky své, ale otevří ji chudémui a půjč, čeho vidíš, že potřebuje.
Nečiň nic lstivého, když budeš ulevovati jeho bídě, aby ti žehnal Hos
podin, Bůh tvůj, vždy a ve všem, nač sáhneš. Neber od něho více, VMž
než jsi půjčil; boj se Boha svého, ať může býti živ bratr tvůj vedle tebe. "
Peněz svých nebudeš mu půjčovati na úroky a z půjčeného obilí ne
budeš žádati poplatku. |

Já jsem Hospodin, Bůh váš, který jsem vás vyvedi z Egypta, bych
vám dal zemí Kanaan a byl Bohem vaším.

Prodá-li se ti bratr tvůj jsa k tomu dohnán chudobou, nebudeš ho
utlačovatí službami otrockými, ale budiž tobě jako dělník. Až do mi
lostivého léta bude u tebe pracovati, potom bude propuštěn na svo
bodu se svými dětmí a navrátí se k příbuzným i k majetku otců svých.
Jsouť to mojí služebníci, a já jsem je vyvedl z Egypta; ať nejsou pro
dávání jak obyčejní otroci. Když tak dosáhne svobody, nikterak ho ne- VMž
pustíš s prázdnou, aledáš mu na cestu ze svého bravu, z humna a z lisu
těch věcí, kterých ti požehnal Hospodin, Bůh tvůj. Pamatuj, žes také sám
otročil v Egyptě a vysvobodil tě Hospodin, Bůh tvůj; proto já ti to nyní
přikazuji. Otroky a otrokyně berte sí z národů, kteří jsou kolem vás, také VMž
z cizinců, kteří jsou mezi vámi. Ty smíte míti za otroky; dle dědického *
práva zůstavíte je potomkům a tak budou vaším majetkem na věčné časy.

Zmůže-li se u vás cizinec a host, a zchudlý bratr tvůj se mu prodá,
může býti vykoupen. Nebude-li nikterak možná ho vyplatiti, nabude
milostivého léta svobody i s dětmi. Jsouť synové Israeloví, které jsem
vyvedl z Egypta, moji služebníci.

195



Vv. “ Zkazte všecka místa, kde národové, jichžto se zmocníte, ctili bohy
své, na vysokých horách i na pahorcích, pod každým košatým stromem.
Rozbořte jejich oltáře, rozbijte sochy, háje spalte a modly ztroskotejte;
vyhlaďte z těch míst jména jejich..

Až přejdete Jordan, až sídliti budete v zemi, kterou vám dá Hospodin,
Bůh váš, až budete míti pokoj ode všech okolních nepřátel, a beze vše
ho strachu bydliti: choďte na místo, které vyvolí Hospodin ze všech
kmenů vaších, aby tam sídlil; na místě tom budete obětovati celopaly,
ostatní své oběti, desátky i prvotiny, sliby i dary.

Hled, abys neopouštěl Levitů po všechen čas, který budeš na zemi
přebývati.

Až rozptýlí Hospodin, Bůh tvůj,. před tebou národy, k nimž táhneš,
až budeš sídliti v jejich zemi: varuj se jich následovatí, varuj se vyptá
vatí se po jejich obyčejích aříkati: „Jako ctili tito národové bohy své,
tak budu, činiti též já.“ Nečíň tak Hospodinu, Bohu svému!

v Mě * Objeví-lí se mezí vámi prorok a řekne: „Pojďme za cizími bohy
a služme jim,“neposlechneš slov proroka toho, neboť zkouší vás Hospo
din, aby se ukázalo, milujete-li ho celým srdcem a celou duší, či ne.
Za Hospodinem, Bohem svým, choďte, jeho se bojte, jeho příkazů ostří
hejte a jeho hlas slyšte; jemu služte a k němu Iněte. Onen prorok pak
budiž usmrcen, neboť mluvil, aby vás. odvrátil od Hospodina, Boha va
šeho, který vás vyvedl z Egypta a vysvobodit váš z místa otroctví.

Bude-li bratr tvůj, nebo tvůj syn, nebo tvá dcera, nebo manželka, nebo
přítel chtíti tebe přemluvit, potají říkaje: „Pojďme a služme bohům toho
neb onoho z okolních národů,“ nepovoluj mu a neposlouchej ho; oko
tvé nesmí ho šetřiti, žebys měl snad s ním soustrast a kryl ho. Ale hned

jej usmrtiš.. Všecek Israel nechť o tom slyší, bojí se a nečiní již nikdyněco podobného.
Kdybys uslyšel, že vytýkají jednomu z tvých měst, která ti dá k obý

vání Hospodin, Bůh tvůj: Z tebe vyšlí ničemníci svedli k odpadu oby
vatele města svého, říkajíce: „Pojďme a služme cizím bohům“, pilně a
pečlivě pátrej, a kdýž. se dopídíš pravdy a shledáš, že věc jistě má se
tak, jak praví, že ohavnost ta skutečně byla spáchána, ihned obyvatelstvo
-města toho mečem pobiješ a zničíš vše, co je v něm,i s dobytkem. Také
všeliké nářadí sneseš doprostřed ulic jeho a spálíš je i s městem, aby

bylo na věky pahorkem popela.
Vč" Desátý díl ze všech svých plodin, které rodí půda každoročně, od

děl; desátý díl svého obilí, vína i oleje, jakož i prvorozence z hovězího

196



dobytka a z bravu svého, abys učil se báti Hospodina, Boha svého, povšechen čas.
Léta třetího odděl jiný desátek ze všeho, co se ti toho času urodí,

a ulož jej ve svých branách; potom nechať přijde Levita, který nemá
jiného údělu ani majetku s tebou, cizinec, sirotek a vdova, kteří jsou ve
tvých branách, a nechať se dosyta najedí, aby Hospodin, Bůh tvůj,
žehnal ti v každé prácí rukou tvých. |

" Až vejdeš do země, kterou tí dá Hospodin, až ji zabereš a usadíš
se v ní: vezmí ze všech plodin. svých prvotiny, vlož je do koše a jdi

na místo, které. Hospodin, Bůh tvůj, vyvolí, aby tam bylo vzýváno jméno jeho.
Kněz, veziňá koš z ruky tvé, postaví jej před oltář Hospodinův, a ty

řekneš před obličejem Boha svého:
„Bludným Syrem byl otec můj. Sestoupil do Egypta a byl tam v ne

patrném počtu cizincem, vzrostl však v národ veliký, silný, nesčíslný.
Když nás Egypťané trápili a sužovali ukládajíce nám přetěžká břemena,
volali jsme k Hospodinu, Bohu otců našich; i vyslyšel: nás, shlédl na
naše ponížení, námahy a svízele; vyvedl nás z Egypta rukou silnou
a ramenem vztaženým, za hrozného strachu, znamení a zázrakův, uvedl

"nás na toto místo -a dal nám zemi oplývající mlékem a medem, Proto
nyní přináším prvotiný plodin země, kterou mi Hospodin dal.“

A pokloň se Hospodinu, Bohu svému, a hoduj ty i Levita i cizinec,
který s tebou sídlí.

" Třikrát do roka dostaví se každý mužský tvůj před Hospodina, Boha
svého, na místo, které si vyvolí: na svátky přesnic, na svátky týdnů
a na svátky. stanů. Neukáže se před Hospodinem s prázdnou, ale každý

bude obětovati dle toho, co bude míti, jak mu požehná Hospodin,
Bůh jeho.

" Ve všech svých branách, které. ti dá Hospodin, Bůh tvůj, dle' jed
notlivých kmenů svých ustanov soudce a písaře, aby lid spravedlivě

zaslepují očí moudrých a převracejí věc spravedlivých.
Vznikne-lí mezi dvěma spor a odevzdají-li věc soudcům, osvobodí toho,

o jehož nevinnosti se přesvědčí, vinníka pak odsoudí. Naleznou-li, že

jest hoden bití, ať ho dají položiti a před sebou bíti. Dle míry hříchu
budíž i počet ran, ale-tak, aby jich nebylo více nežli čtyřicet, aby ne
odešel bratr tvůj před očima tvýma šeredně rozbitý.

-197

V Mž
26

V Mž
16

25



V Mž
17

V Mž
18

"Jan 1

V Mž
19

Vyskytne-lí se u tebe muž nebo žena, kteří přestoupí úmluvu Hospo
dina, Boha tvého, že půjdou sloužit cizím bohům a klanět se jím, bu
de-li ti věc oznámena, a shledáš-li, bedlivě to vyšetře, že je to pravda,
že se hanebnost ta v Israeli stala: vyveď muže nebo ženu, kteří tu věc
prahanebnou spáchali, ku branám města svého a buďtež ukamenování.
Na základě výpovědi dvou nébo tří svědků nechať zahyne, kdo má býti
pokutován smrtí. — Nikdo ať není utracen, vypovídá-li proti němu je
diný svědek. — Ruce svědků začnou jej popravovatí, ruce pak ostatního.
lidu ho dorazí; tak vypleníš zlo ze svého lůna.

Shledáš-li, že je soudní případ zavilý, že názory soudců ve tvých
branách se různí, předstup před kněžstvo kmene levitského; těch se
otážeš na věc, a oni pronesou správný rozsudek. Jejích výroku se při
držíš a neuchýlíš se ani napravo ani nalevo. Kdo však bude tak zpupný,
že neposlechne rozkazu kněze, který toho času koná službu Hospodí
novu, a výroku soudce, budiž usmrcen; tak vypleníš zlo z Israele. A
všecek lid, když o tom uslyší, bude se báti, že se pak nikdo nebude
zpupností nadýmati. |

“ Až vejdeš do země, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj, varuj se na
podobovati ohavnosti tamních národů. Poslouchají čarodějův a hadačů,
ty však jsi od Hospodina,Boha svého, opatřen jinak. Proroka z tvé
ho národa, z tvých bratří, jako mne, vzbudí ti Hospodin,
Bůh tvůj — toho budeš poslouchati. Kdo by nechtělslyšetislov
jeho, která bude mluvití ve jménu mém, toho já sám potrestám.

Prorok však, který by se dal svésti opovážlivostí-a chtěl by ve jménu
mém mluviti věci, kterých jsem já mu neuložil, nebo mluvil-lí by ve jménu
bohů cizích, budiž utracen.

* Jeden svědek proti nikomu nic nedokáže, ať jde «o jakýkoli hřích
aneb zločin; ale ústy dvou nebo tří svědků bude každá věc dokázána.
Nalezne-li se po pečlivém vyšetřování, že svědek vypovídal proti svému
bratru křivě: af ho potrestají tím, co zamýšlel učiniti svému bratru. Tak

V Mž
20

se nikterak takových věcí se dopouštěti.
* Když budeš obléhati město, neposekej stromů, jichž ovoce můžeš

požívati, a vůbec nevyhub sekeramí okolní krajiny; jsoutě to stromy,
a ne lidé, a nemohou tedy proti tobě rozmnožiti počet bojujících. Ne
jsou-li to však stromy ovocné, nýbrž divoké, jichž možno užítí k jiným
potřebám, smíš je káceti a hotoviti z nich obléhací nástroje.

198.



“ Bude-limíti někdo syna vzpurného a nepodajného, který neposlouchá“,
rozkazů otcových nebo matčiných a nechce poslouchati, aní když byl ©
trestán, ať ho vezmou a přívedou ke starším města, ku branám soudu,
a líd af jej uhází kamením.

“ Dopustí-li se člověk zločinu, na který je trest smrti, bude-li odsouzen
na smrt a pověšen na dřevo: nesmí zůstati jeho tělo na dřevě, ale téhož
dne budiž pohřbeno, nebof od Boha je zlořečen, kdo visí na dřevě.

pominul, ale zaveď je zpět ke svému bratru. Není-li bratr tvůj blízko,
nebo neznáš-li ho, uveď je do domu svého, a buďtež u tebe, až jich
bude bratr tvůj hledatií a zase si je odvede. Taktéž učíň s rouchem
a s každou věcí bratra svého, která se mu ztratila; nalezneš-lí ji, ne aby
sís jí nevšímnul, že je cizí!

“ Uvidíš-li, že osel nebo býk bratra tvého na cestě padl, nebuď lho
stejný, ale pomoz mu je zdvíhnoutí.

* Žena ať se neobléká v roucho mužské a muž af neužívá roucha žen
ského; jeť ohavný u Hospodina, kdo takové věcí činí.

“ Nalezneš-lí, jda cestou, na stromě nebo na zemí ptačí hnízdo a matku,
která sedí na mladých nebo na vejcích, nevezmeš jí i s mladými, ale
necháš jí odletětí a pak smíš si vzítí ptáčata, aby tí bylo dobře a byl
dlouho živ. |

“ Budeš-li stavěti nový dům, učíň na střeše kolem dokola ohradu, aby
nebyla v tvém domě prolíta krev a abys neměl víny, kdyby někdo spadl.

“ Otroka, který se k tobě utekl, nevydávej pánu jeho. Nechaťfbydlí
s tebou na místě, které se mu zalíbí, a nechaťfv některém městě tvém
dojde klidu; neutiskuj ho.

“ Výdělku nevěstčina nesmíš přínéstí v oběťv domě Hospodina, Boha
svého; neboť je to ohavnost v očích jeho.

“ Když učíníš Hospodinu, Bohu. svému, slíb, nebudeš otáleti, bys jej
splnil, nebof Hospodin, Bůh tvůj, bude to vymáhati, a budeš-lí od
kládati, bude ti to počteno za hřích. Nechceš-lí učiniti slíbu, nemáš
hříchu. Co však jednou vyšlo z úst tvých, zachovávej.

"Mt 5

svého, ale splní vše, co slíbíl.
“ Když přijdeš na vinici blížního svého, smíš jístí hrozny, jak mnoho

30

V Mž
23

blížního svého, smíš natrhatí sí klasův a rukou vymnoutí, ale srpem jích
žíti nesmíš.

199



mž Když budeš žíti obilí své půdy, nesebereš klasů, které na zemi zů
stávají. Ani na vinici nebudeš sbírati hroznův a zrn, které padají, ale

necháš, aby si je posbírali chudí a cizinci.
Mě * Pojme-li. někdo manželku, ona pak nenalezne milosti v jeho očích pro
Mis,nějakou ošklivou věc, napíše lístek zápudný, odevzdá jí jej do ruky

a propustí ji ze svého domu.
Mojžíšské zákonodárství dovoluje tedy rozluku manželskou, která byla

již předMojžíšemhlubokozakořeněnýmobyčejemv lidu; nebylo se totiž
nadíti, že by naprostý jeho zákaz pomohl. Zákon tento však aspoň omezuje
právo muže propustiti manželku a to jednak, že musila to býti „ošklivá
věc“, pro kterou mohl to učiniti (asi tělesná neschopnost k manželství
nebo čín velmi zahanbující), jednak že stanoví za platnou podmínku
rozluky,lístek „zápudný“, který napsal, t. j, dal napsati nespokojený
manžel. Dal sí jej napsati buď knězem nebo soudcovým písařem, tedy
úředníkem, a tak byl onen propustný lístek jaksi listinou úřední. Není
síce jasno, zda byla vyšetřována dostatečnost příčiny k rozluce, tolik je
však jisto, že se pisateli lístku naskýtala příležitost manžela rozčileného
uchlácholíti a úmysl murozmluviti, a že muž měl.dosti času s manželkou

se „udobřiti, než se žádaná formalita právní vyplnila.
Viz ©Zemře-lijeden ze dvou bratří bezdětek, žena zemřelého nevdá se
"Mt22za jiného, ale pojme ji svobodný bratr jeho a vzbudí svému bratru po

tomstvo; prvorozeného pak syna z ní nazve jménem. zemřelého, aby

nebylo jeho jméno z Israele vyhlazeno. Kdyby však nechtěl pojmouti
manželky bratra svého, ať jde žena ta ku bráně města — tedy k soudu —
a řeknestarším: „Bratr nebožtíka muže mého nechce zachovatí jménabratra
svého v Israeli, nechce si mne vzíti za manželku.“ Starší dají ho hned před
volati a otáží se ho. Odpoví-li: „Nechci ji pojmouti za manželku,“ žena
k němu před staršími přistoupí, sežuje mu střevíc s nohy, plivne mu do

obličeje a řekne: „Tak se staniž člověku, jenž nechce zbudovatí důmbratru svému.“ A budiž v Israeli nazývána rodina jeho: „dům sezutého“.
- — Střevíc byl symbolem vlastnického práva. Prodavač pozemku ode
vzdával kupci svůj střevíc na znamení, že může nyní po koupeném
choditi jako po svém. Kdyby si svak stáhl střevíc sám, mělo by to smysl,
že se vzdává práva zákonem daného jednak na ženu po zemřelém bratru,
jednak na správu jeho majetku, dokud by syn, který bude na jméno
bratrovo připsán, nedospěl — a nebyla by v tom žádná nečest; že to
však učinila žena, bylo pro něj velikou potupou, a přezdívka „sezutý,
bosý“ byla pramálo lichotívá. —

200



*Ani spodku, ani běhouna ručního mlýnku nesmíšvzíti do zástavy,*,
neboť tak by ti dlužník zastavil svůjživot.

“ Když budeš upomínati svého bližního o něco, co ti dluží, nevstoupí
-do jeho domu, aby sis odnesl zástavu, ale venku budeš státi, a ontti
vynese, co bude míti.Je-li chudý, nesmí zůstati u tebe zástava přes
noc, ale vrátíš mu ji ještě před západem slunce, by spě ve svém rouchu

žehnal tobě.
* Neodpírej mzdy potřebnému a chudému bratru svému nebo cizinci,

který s tebou sídlí v zemi a jest ve tvých. branách ; ale téhož dne předslunce západem děj mu. za jeho prácí mzdu — jeť chudý a tím udržuje
život svůj —, aby nevolal proti tobě k Hospodinu a bylo by ti to po
čteno za hřích. ——

* Nebuďtež usmrcování otcové za syny, ani. synové: za otce, ale ať
„zemře každý za -hříchsvůj.

“ Nepřevracej práva. cizincova ani sirotkova a neber do zástavy rou
cha vdovina. Pamatuj, že jsi robotoval v Egyptě a vysvobodil tě odtud

Hospodin, Bůh tvůj. © |
“Když budeš žíti obilí na poli ©svém a zapomeneš snopek, nevracej se,

abys jej vzal, ale necháš jej. cizinci, sírotkovi „a vdově, aby ti žehnal
Hospodin, Bůh tvůj, v každé práci rukou tvých: Když budeš srážeti
olívy, nesebereš, co na stromech zůstalo, a při vinobraní nesbírej paběr-.
ků, ale necháš to cizinci, sirotku a vdově. Pamatuj, že jsi, robotovalv Egyptě! 2

* Býku. který vyšlapává na humně obilí tvé, nezavazuj úst. VMž
- Mimo tyto zákony dostalo se Mojžíšovi na hoře Sinaj i zevrubného

poučení, jak vystavěti má a zaříditi svatostánek, jaké mají býti. přinášeny
oběti a jakých obřadů při nich šetřiti dlužno, sdělena mu pravidla svě
cení sabatu a svátků, nařízeny očisty a jiné potřebné normy stanoveny
pro soukromý i veřejný život lidu.

*

K těmto zákonům svým připojilBůh také hned svoji božskou sankci,
slibuje odměnu poslušným žákora a hroze tresty jeho rušitelům: |

Já jsem Hospodin, Bůh váš. Ap
Budete-li choditi v -mých přikázáních, šetříti mých nařízení a plniti je,

budu vám dávati v příhodné době. deště, země bude přinášeti úrodu
-a. stromy budou plny, ovoce. Mlácení obilí potrvá do vinobraní a vino
braní potrvá do setí; budete pojídati chléb svůj dosyta a beze strachu
budete sídlití v zemi své. Dám pokoj končinám vašim; budete- spáti

201



a nikdo vás nebude vyrušovati. Vyhubím škodlivá zvířata a meč nepře
kročí hranic vaších. Budete pronásledovati nepřátele své: pět vaších
zažene sto cizích a sto vaších zažene deset tisíc. Nepřátelé budou pa
dati pod rukou vaší. Shlédnu na vás a rozmnožím vás, vzrostete a utvr
zovati budu svojí úmluvou s vámi. Budete jísti ze staré, přestaré úrody
a zahodíte ji, protože příjdenová. Postavím stánek svůjmezi vámia nebudu
si vás oškliviti. Budu choditi mezí vámi, budu Bohem vaším a vy. budete
mým lidem..Já jsem Hospodin, Bůh váš, který jsem vás vyvedl ze země
Egypťanů, byste jim neotročili, a který jsem zlámal okovy na vašich
hrdlech, abyste chodili zpříma.

Nebudete-li však mne poslouchati, zachovávati všech mých přikázání,
budete-li pohrdati mými rozkazy a porušíte mojí smlouvu, navštívím vás
náhle horečkou,která vás zbaví zrakua zničí život váš. Nadarmo budete
zasévati símě, neboť bude od nepřátel pohlceno. Obrátím tvář svou vám
přoti, že padatí budete před svými nepřáteli a budete podrobení od
těch, kdo vás nenávidí; budete utíkat, ač nikdo nebude vás honit.

Jestliže však aní tu mne neuposlechnete, zlomím vaší nepoddajnou
pýchu: Učiním, že bude nebe shora jako železo a země jako měď, Na
darmo bude vyhozena vaše námaha ; země úrody nevydá, a stromy ovoce:
neponesou. |

Když ani potom nebudete chtít mne poslouchati, sedmeronásobně
rozmnožím rány vaše. Pošlu na vás divoká zvířata, která budou hubiti
vás i dobytek váš, a všeho tak ubude, že zpustnou cesty vaše.

Nebudete-li však ani po tom všem chtít se podvoliti kázní, nýbrž
budete proti mně vystupovati, také já vystoupím proti vám a sedmero
násobně budu vás- bíti pro hříchy vaše. Uvedu na vás meč, jenž pomstí
úmluvy mé. Když pak utečete do měst, pošlu mor mezí vás. Dostanete
se: do moci nepřátel, ježto zničím oporu výživy vaší; pak deset žen bude

pécí chléb v peci jedné a přesnějej budou odvažovati; budete jísti, avšak
nebudete nasycení. ©
. Pakliže ani to vámí nehne, a budete-li se mně protiviti, .í já se vám

zprotivím v nepřátelském hněvu a trestati budu vás sedmeronásobně
pro hříchy vaše. Budete jísti maso svých synův a dcer. Zapadnete mezi
zříceninamimodel svých a duše má zošklívísi vás tak velice, že obrátím
města vaše v ssutiny, zpustoším svatyně vaše. Zemí vaši zničím, že se
zhrozí nad ní nepřátelé, když se v ní budou usazovati. Vás pak roz
ptýlím mezi národy a vytasím za vámí meč...

202



Tehdy bude si. země libovati své soboty po celou dobu svého zpu
stošení, když budete dlíti v zemí nepřátelské; země bude odpočívati
v sobotách svého zpustošení, protože nemohla odpočívatí o sobotách
vašich, když jste v ní sídlili. Srdce těch, kteří z vás zůstanou, naplním
bázlivostí v nepřátelských krajinách; šelest letícího listu nažene jim strachu,
že budou utíkatí jako před mečem; budou padati, ač nikdo jich nebude
pronásledovati, bude padati jeden na druhého, jako když se prcház bitvy,
a nikdo z vás se neodváží nepřátelům se vzepříti. Zahynete mezi ná
rody a země nepřátelská vás pohltí.

*

„To jsou ustanovení, přikázéní a zákony, kterými Hospodin na hoře
Sinaj stanovil poměr mezi sebou a mezi syny Israelovými.

Domluviv dal Mojžíšovi dvě kamenné desky zákona, psané prstem Božím.

Lid, nemoha se do
čkati návratu vůdce své
ho, shrnul se kolem Áro
na ažádalho: „Udělej
nám bohy, kteří by šli
před námi; nevímefť, co
se přihodilo Mojžíšovi, z uší žen a synů a dcer
tomu muži, jenž nás vy- - vaších a přineste ke
vedl z Egypta.“ Áron | PÝ*Apis.egypiskébožstvo.— mně “ Očekával s jisto
tou, že takové oběti nepřinesou. Ale mýlil se. Lid učinil, co mu kázal Aron.
A on, nemaje neohroženosti Mojžíšovy,povolil — — Dle představ u národů
starého Orientu běžných a zvláště pod vlívem bohocty Apisovy v Egyptě,
do nedávna tam Israelity spatřované, dal jím zhotoviti ze dřeva a zlatým

“ plechem ze snesených skvostů přikryl symbol moci a síly Boží — mla
dého býka. Lid uvítal s hlučnou radostí tento obraz božstva volaje:
„Toto jest bůh tvůj, Israeli, který tě vyvedl z Egypta.“ A vzdělali před
ním oltář a na zejtří obětovali zápalné oběti i pokojné“ a lid sedl, aby
jedl a pil, a vstal, aby se bavil. — Áronův ústupek lidu spočíval v tom,
že jim znázornil Boha viditelně, lid však choval se již docela modlo
služebnícky. Tak hanebně tedy porušil úmluvu s Bohem, sotva učiněnou!

nemělodvahy vzepřítise
žádosti lidu. Bylby však
přece rád zabránil zlu,
pro které lid se rozhod
nul. Proto řekl: „Vez
měte zlaté | náušnice

vedl z Egypta, hřeší. Brzo sešli s cesty, kterou jsi jim ukázal; ulili sí
tele a klaněli se mu a přinášeli mu oběti! — Pozoruji, že lid tento má
tvrdou šíji; nechej mne, ať vzplane hněv můj proti nim, ať je zahladím

203



a z tebe učíním veliký národ!“ Ale Mojžíšprosil Hospodina, Boha svého:
„Proč by měl, Hospodine, vzplanouti' hněv tvůj proti lidu tvému, který
jsi velikou mocí a silnou rukou vyvedl z Egypta? Prosím, ať nemohou
Egypfané říci: „Chytře je vyvedl, aby je na horách pobil a vyhladil se
země.“ Utiš se hněv tvůj a buď milosrdný k nepravosti lidu svého.
Rozpomeň se na služebníky své Abrahama, Isáka a Israele, jimž jsi při
sahal při sobě samém: „Rozmnožím potomstvo vaše jako hvězdy nebeské
a všechnu zemi tuto dám potomstvu vašemu v majetek navždy.

I usmířil se Hospodin a neučinil zla, kterým byl lidu svému hrozil.

Mojžíš, VTACEjJE©ye 0000 .se shory,nesldvě© Ab
desky zákona, po
psané po oboustra
nách. Když se při
blížil k táboru „a
uslyšel zpěvy a u
zřel tele a tance,
velmi se rozhněval,
-desky odhodil a
rozbil je. Potom
spálil tele zlaté a
rozetřel na prach,
který-vsypal dovo
„dý a dal z toho píti

synům Israelovým. Místo na úpatí Sinaje, kam tradice klade dějištěbohocty, vzdávané zlatému
A volal: „Kdo jest teleti, =
Hospodinův, připoj se ke mně!““ Když se k němu shromáždili všickni
Levité, řekl jim: „Opásej každý bedra svá mečem! Jděte prostředkem
tábora od vchodu ke vchodu a zpět a zabijte každého, koho při mo

dlářství postihnete, byť to byl bratr, přítel nebo soused.“ Levité učinili
dle rozkazu Mojžíšova,

Druhého dne pravil Mojžíš lidu: „Zhřešili jste hříchem převelikým.

Vystoupím k Hospodinu, budu-lí ho mocí: jakým způsobem uprositi zazločin váš.“ A navrátiv se k Hospodinu řekl: „Prosím, zhřešil lid tento
hříchem převelikým, udělav si božstvo zlaté. Odpusť jim tuto vinu nebo
— neučiníš-li toho — vymaážmne z knihy života.“ Hospodin mu odpově
děl: „Kdo proti mně zhřešil, toho vymažu z knihy své. Ty však jdi a

204



veď lid tento, kam jsem -tí řekl; anděl můj půjde před tebou. Já pak
v den odplaty potrestám též tento hřích jejich.“

Lid uslyšev řeč tuto, kvílil; a nikdo se neozdobil šperky, jak jindy 3činíval.

Přikázal pak Hospodin Mojžíšovi, aby zhotovil dvě desky kamenné 1
po vzoru oněch, které v hněvu nad modloslužbou lídu byl rozrazil, a aby
s nimi vystoupil znovu na vrchol hory Sinaj. I učinil tak Mojžíš. Když
pak Hospodin v oblaku se snesl, vzýval Mojžíš jméno jeho: „Vládce,
Hospodine, Bože! Mílosrdný a dobrotivý, shovívavý, k slitování velmi
náchylný a věrný! Ty prokazuješ milosrdenství tisícům, snímáš nepravost,
zločiny a hříchy; u tebe však není nikdo sám ze sebe nevinným a ty
tresceš nepravosti otců na synech a vnucích, až do třetího i čtvrtého
kolena. A Hospodin znova promlouval kněmu a vryl do desek desatero
svých zákonů a obnovil tedy dobrotivě úmluvu svou. Při návratu a se
stupu s hory skvěla se Mojžíšova tvář, takže lid bál se blíže k němu
přistoupitia vůdce jejich od toho času zastíral se. Jen když do stánku
před Hospodina vstupoval, 'odkrýval tvář svou, nadzemským jasem zá

řící. |*

| Svatyně.
Po čas putování v poušti neměli Israelité pevných příbytků; bydlili, £5%

jako kočovní Arabové dosud bydlí, ve-stanech. I příbytek Boží, jenž 30-31
| 35.38

byl za pobytu u posvátné hory Sinai vystavěn dle plánu a pokynů, aj
které dal Hospodin Mojžíšovi; byl „stanem“', který mohlí snadno složiti,
přenéstí a kdekoli znovu postaviti.

Tento přenosný stánek Boží v rozdělení a hlavním zařízení svém při
pomínal egyptské chrámy a již tou okolností se Israelitům zamloúval.
Měl tři části: nádvoří, svatyní a „nejsvětější“.

Nádvoří bylo nepřikryté, obdélníkovité: 100 loket") dlouhé a 50 loket ši
roké. Na obvodu jeho byly postaveny v řadách, ve vzdálenosti 5 loket od
sebe, sloupy ze dřeva setimového“") (akaciového), 5 loket.vysoké, stříbrným
plechem pobité, patky jejich byly měděné, hlavice ze stříbras rytými ozdoba
mi. Odsloupu ke sloupu visely plachty z přesoukaného“") kmentu a tvořily
-11V této době užívali Hebreové měr egyptských. Loket »posvátný«měl 0.525
m, obyčejný 0.450 m.

**) »Setimové« dřevo je z některého druhu pravé akacie, zcela odlišné od
našich akátů. Má dřevo tvrdé, pevné a poměrně lehké.

**) »Přesoukaný« je kment, jehož útek i osnova jsou sesnovány z většího počtu
nití. Tak zesílená látka hodí se za koberce.

205



ohradu kolem stánku. Vchod byl ňa straně východní, zakrytý oponou
uměleckého dila tkalcovského v šíři 20 loket, -z modrého a červeného
Purpuru, ze šarlatu dvakrát barveného a z přesoukaného kmentu. Chtěl-li

kdo vejíti, bylo mu poodhrnouti oponu, a když vešel, opět ji za sebou
spustil.

Uprostřed nádvoří směrem od východu k západu byl vlastní stánek
o délce 30 a v šířce 10 loket. Stěny jeho zhotoveny byly ze setimových
trámců, 10'loket vysokých, kolmo postavených a zlatým plechem po
bítých, jež stály na stříbrných podstavcích a spojeny byly napříč po

zlacenými latěmí (svlaky), jež skrze kovové kruhy byly provlečeny. Vchod
na straně východní tvořilo 5 sloupů dřevěných, zlatem obkládaných, na
nichž upevněny byly závěsy vzácné práce tkalcovské, Svrchu nad stánkem
napjaty byly střechovitě 4 pokrývky. Do pokrývky. nejspodnější, zhoto
vené z přesoukaného kmentu, z modrého a čeřveného purpuru a ze
šarlatu dvakrát barveného, vetkání byli cherubové. Druhá pokrývka byla
zhotovena z kozí srsti jako tehdejší obyčejná krytba stanů a jaké dosud:
setkávají arabské beduinky k témuž účelu. Třetí pokrývka byla z vy
dělaných koží beraních, čtvrtá z kůže moroňů nebo z nějakého zvířete
rudomořského, delfínu podobného, jehož kůže byla pevná a.snad i mastná,
takže se dobře hodila za střechu svatostánku a chránila jej před prud
kými lijavcí.

206



V nádvoří stál naproti vchodu oltář zápalný. Byl ze dřeva setimového,
pokryt mědí a vycházel ve čtyři rohy. Byl opatřen kovovými kruhy, do
nichž vkládali Levité tyče, když jej bylo. třeba přenésti. Přístupovalo se
k němu po nakloněné ploše. Kolem byl ochoz, na němž mohli kněží
státi chystajíce oběť. U spodu byla kovová mříž, kudy krev obětní a litby
stékaly. pod oltář. Mezi dělen na dva nestejné díly
oltářem a svatyní, poně- oponou, která byla právě
kud k jižní straně, bylo tak skvostná jako ony u
veliké kovové umyvadlo, jeho vchodu a do nádvoří
v němž si kněží a Levité a nad to zdobená vetkaný
před úkony bohoslužeb- ©micheruby; zavěšena byla
nými ruce anohy umývali. na čtyřech sloupcích ze

Vlastní stánek byl roz- setimového dřeva, povle
čených zlatem a opatřených zlatými hlavicemi a stříbrnými patkami.

Východní jeho část, 20 loket dlouhá, slula „svatyně“. V ní stál po:
pravé straně stůl akaciový, zlatem obložený, na něm bývalo ve dvou
řadách položeno 12 nekvašených chlebů, které byly od kněží každou
sobotu obnovovány. Na levé straně postaven byl sedmiramenhný svícen
z ryzího zlata (dle židovské tradice 3 lokte vysoký). Světla jeho. nešířila

jas, spíše jen přitlumenýsvít vrhala po svatyní a zvyšovalaposvátnost a ve

|l 4 lebu místa tohoto.v Uprostřed,blíže opo
ny, stál zlatý oltář
kadidlový. Na něm.

Umyvadlo v nádvoří stánku.

:A a NS zapalováno ©bývaloNOK OKA kadidlozránai večer
WoDee d©vo eo P „ . . ,
ae o'0'c090000vojě a vonný jeho dým

YY O stoupalvzhůruspoluKOKPH SA: PN
KADORAKOXOKOKOSSLKOKOB s modlitbami kněze

——— X obětujícíhoilidu,jenžv - B v době obětního zá
Oltářzápalů. palu plnil nádvoří a

obstupoval svatyní. Dovnitř vejíti nebylo mu dovoleno — tomu právu
těšil se pouze obětující kněz a pak Levité.

Menší část stánku ležící k západu zaujímala krychlový prostor a zvala
se „nejsvětější“. Zde panovalo posvátné ticho a šero, sem vstoupiti směl
toliko velekněz a to zpravidla jen jednou v roce, o veliký den smíření.

Jediným zařízením této velesvatyně byla „archa úmluvy“ — největší
/

207



a nejvzácnější skvost Židů ve smyslu náboženském.
národním. Byla to truhlice ze dřeva setimového

zlatem krytá, na zlatém víku jejím bylidva cheru
bové lidské podoby, rovněž ze zlata zhotovení;
po stranách pak měla zlaté kruhy, do nichž vlo
ženy byly pozlacené tyče, aby přenesena býti mohla,
když lid stanoviště své měnil. V ní uloženy byly
památné dvě desky zákona, jež i v daleké budou
cnosti měly Israelitům připomínati úmluvu sínaj
skou; odtud jméno — „archa úmluvy“.

Nádhera svatostánku dokonalé se srovnávala
s názory Israelitů. Když Egypťané tak okázale slavilí bohy a tak náklad
nou bohoslužbou, jestliže jim stavěli nádherné chrámy s pohádkovým
přepychem zařízené, ačkoli se Israelité o malomoci těchto bohů pře
svědčili,oč více bylo žádoucno, aby příbytekpravého Boha byl velkolepě
vybudován a bohatě vyzdoben. | |

Archa úmluvy.

Řemeslné a umělecké práci, jíž bylo třeba k stavbě a výzdobě, naučili
se Israelité v Egyptě, kde byly tyto obory za jejich pobytu k veliké
dokonalosti vyvinuty. O výtvarné vyspělosti Egypťanů svědčí starobylé
výrobky tkalcovské, jež se nám dochovaly, a rovněž nalezené zlaté před
měty. Zevšech, kteří budovali a zdobili stánek, uvádí Písmo sv. jmé

208



nem pouze Beseleela a Ooliaba, patrně proto, že vynikali obzvláštní
zručností a dovedností. |

Když. tento stánek Hospodinův byl dohotoven, dostalo se mu od Moj

žíše posvěcení. Oltáře. byly pomazány posvátným olejem a. oblak symbolisující přítomnost Boží snesl se na archu.
-Od této chvíle byly stánek a Boží archa posvátným středem tábora

israelského, Kolem bylo stanoviště jednotlivých kmenů, účelně seřaděných
Mojžíšem pro případ nutné obrany.

Osoby bohoslužebné.

Ke konání bohoslužeb povolal Hospodin kmen Levi, protože přikázání nM28-2
jeho nejlépe zachovával a zlatému teleti se neklaněl. Měli se sice všichni MTMž

-prvorození věnovati službě Boží — na památku zachování prvorozencův .
israelských v Egyptě, avšak Hospodin povolal místo ních celý kmen Levi.
Z kmene toho však pouze rodina Áronova určena byla k vlastnímu
úřadu kněžskému a to tak, že Áron pomazán za velekněze, synové jeho
pak stali se kněžími, Tento úřad kněžský byl v rodině Áronově dědičný:
vždy nejstarší člen byl veleknězem, druzí pak kněžími, Ostatní přísluš
níci kmene, Levité, konali toliko nižší služby při svatyní. Povinnosti je
jich obsaženy jsou ve slovech, která Hospodin promluvil k Mojžíšovi:
„Ustanov Levity nade stánkem zjevení, nade vším jeho nářadím a nade'iv Mž
vším, co přísluší k bohoslužbě, Nechať nosí stánek, ať v něm konají '
službu a táboří kolem něho. Když se budete vydávatí na pochod, složí
Levité stánek; když vám bude položiti se táborem, postaví jej; kdokoli
nepovolaný by přistoupil k němu, budiž usmrcen. Synové, Israelovi se
utáboří každý u svého vojenskéko oddílu, Levité však si zřídí stany
okolo stánku a budou na stráži u něho.“ |

Pro kněžstvo své zhotovili zvláštní bohoslužebná roucha, jak byl Hospo
din Mojžíšovi přikázal. Velekněz nosil mimo to skvostný náprsník, zdo
bený dvanácti drahými kameny, do nichž vryta byla jména kmenů isra
elských. Namítře jeho byla stuhou z modrého purpuru upevněna posvátná
čelenka z čistého zlata a do ní vyryto: „Zasvěcený Hospodinu.“ Vrchní
jeho roucho bylo lemováno při okrajích a jinde ověšeno množstvím zla
tých zvonečků, aby slyšeti jej bylo při chůzi.

Když Áron a synové jeho po prvé oběť Bohu přinášeli, strávil oheň
s nebe seslaný oběti na oltáři ležící. Od té doby měl býti posvátný
oheň tento neustále dnem i nocí udržován a jeho toliko mělo se užívati
ve stánku Božím k podpalování darů obětních.

Kniha poutníkova. -- 14. 209



IH Mž
10 Stalo se však jednou, že Nadab a Abiu, synové

Áronovi, přinášejíce před Hospodina k oběti ka
didelnice, vložili do nich oheň a naň kadidlo, ale
jiný oheň, než jim byl od Hospodina přikázán.
— Užili ohně obyčejného, na kterém vařili a peklí
svoje pokrmy, místo ohně posvátného, který plá
polal na oltáři pro zápalné oběti. Tím porušili úctu
povinnou posvátným úkonům. — I vyšel oheň od

Hospodina a usmrtil je. Tu řekl Mojžíš Áronoví:
Toto pravil Hospodin:
„Na těch, kdož se ke mně blíží, ukazují svou svatost
a před očima všeho lidu dokazují svou velebnost.“

A protože vina postižených odtud pramenila,
že do svatyně vstoupili v podnapilosti, dodává
Mojžíš: „Ty i synové tvoji, když vcházíte do stánku
zjevení, nebudete píti vína a ničeho, cokoli může
opojiti, abyste nezemřeli; to je přikázání věčně
platné ve vaších pokoleních. Umějte rozeznávati'

svaté od všedního, poskvrněné od čistého a vyučovati syny Israelovy
všem zákonům, které Hospodin prohlásil ústy mými.“

Obětní a bohoslužebný řád.
ITM ©Každého dne ráno byl obětován beránek, ráno i
aj. večer mělo býti zapalováno kadidlo, lampy na sedmi

I Mžramenném svícnu měly neustále hořeti — „věčný obřad
9 před Hospodinem“.

V sobotu a o dnech svátečních byly přinášeny oběti 
hojnější. |

Mimo tyto oběti, jež se konaly :za celý národ aa jmé. . vv a

ličných příležitostech.
Oběti byly: | |
1. krvavé, při nichž směl býti obětován z domácích

zvířat dobytek hovězí, brav ovčí a kozí; z ptáků hrd
ličky a holoubátka. Obětní zvířata musila býti bez
vadná. Ten, kdo zvíře za oběť dával, vložil ruce na
hlavu jeho, dávaje tím najevo, že jest si vědom toho,
že by vlastně on sám za hříchy své smrtí zasluhoval, Velekněz,



Bůh však že se spokojuje a usmířuje náměstnou smrtí zvířete. Proto
slúla oběť za hřích obětí smírnou.

2. nekrvavé, když byly obětovány obilní klasy, mouka, chléb, olej,
víno, kadidlo a sůl.

Při některých obětech spalovala se na oltáři celá oběť (víno se v tom
případě vylilo k oltáři): celopaly. Při jiných se toliko spálila některá část
obětních darů a to nejlepší; z ostatního všeho vystrojila se posvátná
hostina, jíž směli se účastnití kněží a Levité, ten, kdo oběť přinášel, jeho
příbuzní a pak chudí, jež byl obětující pozval: obětí pokojné,

Další zákonodárná ustanovení:

1. Výkup synů prvorozených od bohoslužby. Dál se obyčejně u pří
ležitosti, kdy matka po prvé se dostavila s novorozeňátkem do svato
stánku, aby tam předepsanou oběť očišťovacípřinesla. Měl naznačovati,
že Bůh prvotně všecky prvorozence bez rozdílu k službě své povolal,
a záležel ve slavném jakémsi obřadu, při němž kněz dítko na ruce bral,

a v tom, že se odvádělo k bohoslužebným potřebám několik stříbrnýchsiklů.

k Mojžíšovi, když už byl s lidem na odchodu z Egypta: „Zasvěť mí
mezi syny Israelovými všecko prvorozené, jež otevírá mateřské lůno,
jak lidi, tak zvířata, neboť mé jest to vše“ — a vyjádřena byla geniál
ním vůdcem a zákonodárcem Israelitů takto: „Až tě uvede Hospodin
do země Kananejských a dá ti ji, jak přisáhl tobě a tvým otcům, oddělíš
pro Hospodina vše, co otvírá mateřský život; co bude prvorozené mezi
tvými zvířaty a mužského rodu, zasvětíš Hospodinu; každého lidského
prvorozence synů Israelových však vykoupíš penězi, a když se tě bude
syn tvůj tázati: „Co jest to?“ odpovíš. mu: Rukou silnou vyvedl nás
Hospodin z Egypta, z té robotárny. Neboť když se byl farao zatvrdil
a nechtěl nás propustit, Hospodin pobil v Egyptě všecky prvorozence od
prvorozenců lidských až do prvorozených zvířat; proto obětují Hospodinu
všecky samce, kteří otevírají mateřský život, a všecky prvorozence svých
synů vykupují.“

13

kterouž Israelité odváděli Bohu jakožto svému králi, uznávajíce tím jeho“
svrchovanost, tak jako to činili jiní národové, platíce. daň svým králům.

211

4 aj.



3, Očisty.Israelité mělibedlivědbáti čistotytěla nejenz důvodůzdra
aj. votních, nýbrž i — a to v první řadě — z důvodů mravních, aby stále

si v paměť uváděli žádoucí čistotu duše. Proto sinajský zákonodárce
prohlásil jisté zjevy a případy životní za poskvrňující. Kdo tedy v ta
kovýchto okolnostech se ocitl, stával se nečistým, to jest nesměl do
stánku Hospodinova vkročiti, ani ve společnosti s jinými lidmi žíti, dokud
se nepodrobil předepsané očistě, která záležela v mytí těla nebo vy
žadovala odevzdání předepsaného daru obětního na prahu svatyně do
rukou kněze, po případě obojí. |

Tak poskvrňovalo na př. malomocenství. Nemocí touto stižený byl
nucen bydleti mimo tábor, v pozdější době pak, kdy Israelité měli již
pevná sídla, mímo osadu. Dožil-li se toho, že malomocenství jeho se vy
hojilo, platil o něm zákonný předpis: „ukáže se“ knězi, aby konstatoval
jeho uzdravení, a přinese oběť přiměřenou svým majetkovým poměrům.

IMMž Za nečistou byla pokládána žena, která povila chlapečka, po sedm
'Lk2dní. Zákon stanovil podrobně: Dne osmého budiž dítě obřezáno. Matka

však zůstane třicet tři dny v nečistotě krve své; žádné svaté věcí se
nedotkne a do svatyně nevejde, dokud úplně neuplynou dnové jejího
očištění. Potom přinese. ročního beránka v celopal a holoubě nebo hrd
ličku v oběť za hřích ku vchodu do stánku zjevení a odevzdá je knězi.
Ten je bude před Hospodinem obětovati, bude se za ní modliti, a tak
bude očištěna od toku krve své.

Nebude-li však s to, aby obětovala beránka, nechť vezme dvě hrdličky
nebo dvě holoubata, jedno k celopalu a druhé k oběti za hřích; kněz
bude se za ní modliti.a tak bude. očištěna.

Po narození děvčátka platila v tomto ohledu lhůta dvojnásobná.
Také mrtvola poskvrňovala a to nejen osoby, které s ní přišly do

styku, nýbrž i dům, ve kterém byla, a otevřené nádoby, v téže místnosti
se nalézající.

MMž 4. Nebylo dovoleno požívati masa zvířat, která se k oběti nehodila
(„zvířata nečistá“), jmenovitě masa vepřového. Zachovávajíce tento zákaz
dávali Israelité najevo především poslušnost k Bohu, a pak tím byl
naznačován rozdíl mezi Israelity, národem vyvoleným, a ostatními ná
rody, v pohanství žijícími.

IIMž 5, Posvátné doby roční. Na prvním místě tu stojí sabat, sobota. Toho23
dne byla ve stánku kromě oběti každodenní přinášena jménem celého
národa zvláštní oběť,

212



Novoluní sedmého měsíce slaveno bylo jako den sváteční obětmi, hla
holem trub a odpočinkem od práce. Obyčejný nov měsíce byl jen polo
svátkem.

Velikonoce byly zavedeny na památku vysvobození z poroby egyptské.
Byla to zároveň slavnost jara a počátku žní. Lid se bavil hody, zpěvy
a jiným veselím. Po celé osmidenní svátků jedly se chleby přesné, bez
kvasu; odtud druhé jméno svátků těch „přesnice“. Přípočátku, dne 14.
měsíce Nisanu, obětován ' byl a při slavnostní večeří požíván beránek
velikonoční. Vzpomínáno bylo při tom s vděčností na onu velikou noc,
které byli vysvobození z Egypta.“

Letnice (svátek týdnů, slavnost žní) konaly se za 7 neděl po veliko
nocích na poděkování za úrodu polní.

Slavnost stánků konána byla od 15. do 21. Tíšri (sedmý měsíc, od
půle září do půle října) po ukončení sklizně všech plodin, na památku
pobytu Israelských na poušti, kdy pod stany jim bydleti bylo. Proto sta
věli si o těchto svátcích stany na ulicích, v zahradách i na střechách domů
a přikrývali je zelenými ratolestmi a listy palmovými a v nich po celou
dobu slavnosti přebývali.

Výroční den smíru byl slaven 10. dne měsíce Tišri. O veliký tento
den nejvyšší kněz sám obstarával služby Boží. Probděv noc ráno umyl
tělo své a přinášel oběť za hříchy lidu, který se na znamení kajícnosti
postil celý den, a vstoupil pak do velesvatyně, aby pokropil krví obětního
zvířete archu úmluvy.

* * *

Po celý čas pobytu u Sinaje Mojžíš navykal lid životu dle přikázání
Hospodinových a vynasnažoval se, aby z davu zotročilých robotníků vy
tvořil sebevědomý a svéprávný národ.

Minul skoro celý rok.
K rozkazu Hospodinovu hnulí se konečně Israelité 20. dne 2. měsíce IVMž

2. roku a dali se na další cestu k zemí Zaslíbené. Sledovali cestu ka
ravanní od Sinaje k Elatu, Aile, městu při severním konci rudomořského
zálivu, jenž tehdy slul Elatský (Elanský). Dnes má jméno Akabský po
městě Akaba, ležícím nedaleko jihovýchodně od zřícenin starověké Aily.
Archu úmluvy nesli vpředu a oblak Hospodinův byl za dne nad ními.
Když zdvihána byla archa, říkal Mojžíš:

»Povstaň, Hospodine,
ať rozptýlí se tvoji nepřátelé,
ať prchají, kdo tě nenávidí, před tebou!«

213



IV Mž
11

Když se ukládala, říkával:
»Usaď se zase, Hospodine,
mezi četnými zástupy Israelovými!«

Po třídenním však pochodu jal se lid reptatí na svízele cesty a naříkal:
„Kdo nám dá masa k jídlu? Rozpomínáme se na ryby, které jsme
v Egyptě zdarma jídali; na mysl nám přicházejí okurky a melouny, por
a cibule a česnek. Duše naše je vyprahlá; nic jiného nevidí očí naše
než mannu.“ Mojžíš slyše, jak pláče lid, každý ve vchodu do stanu svého,
řekl Hospodinu: „Proč jsi ztrápil služebníka svého? A proč jsi vložil
bříměvšeho lidu tohoto na mne? Počal jsem snad já všecek tento lid, nebo
jsem jej porodil, že mi pravíš: „Nesje na prsou svých, jako nosívá chů
va děťátko, a dones je do země, kterou jsem příšežně slíbil otcům jejich“?
Odkud mám vzíti masa pro tak veliké množství? Nemohu sám unésti
všeho lidu tohoto, jeť na mne těžký. Uznáváš-li však za. dobré jinak,
prosím, usmrť mě, aby mí dále nebylo hleděti na takovou bídu.“ Hos
podín pravil. Mojžíšovi: „Shromáždi mí sedmdesát mužů ze starších
israelských a přiveď je ke vchodu do stánku úmluvy; já pak sestoupím
a jim uložím, aby nesli s tebou břímě lidu, abys nebyl obtížen ty
sám, A lidu řekní: Posvěťte se! Zítra budete jísti maso — a ne
jeden den, ani dva, nebo pět, nebo deset, ba ani ne dvacet, ale celý
měsíc, až vám poleze nosem a zošklíví se.“ Mojžíš namítal: „Šest set
tisíc pěších má tento lid a ty pravíš: „Budu jim dávat jísti masa po celý
měsíc.“ Je snad možno zbíti tolik ovec a býků, že by jim stačilo k jídlu?
Či lze shromážditi všecky ryby mořské, aby je nasytily?“ Ale dostalo se
mu odpovědi: „Není ruka Hospodinova dosti mocna?“

Přišel tedy Mojžíš a vypravoval lidu slova Hospodinova, shromáždil
sedmdesát mužů ze starších israelských a kázal jim postavítí se okolo
stánku. Hospodin pak v oblaku sestoupil a vzal z ducha, který byl
v Mojžíšovi, a dal těm sedmdesáti mužům.

Když pak se vrátili Mojžíš a starší do stanů, vyšel vítr od Hospodina,
uchvátil za mořem křepelky, přinesl je a spustil na tábor a na celé jeho
okolí vevzdálenosti cesty jednoho dne; létaly dva lokte vysoko nad zemí.
Byl tedy všechen lid celý ten den a celou noc i druhý den na nohou
a chytal křepelky. Hospodin však smrtí ztrestal mnohé, kteří hltavě
a nemírně masa požívali.

Místo to nazváno bylo „Hroby choutek“,) nebo tam pohřbili z lidu
ty, kteří se dali unésti choutkamí.

*) Hebrejsky Kibrót hat-Ta'vá.

214



Na další cestě, v Haserotu,“)mluvila Maria a sní Áron proti Mojžíšovi.M
Pravili: „Mluvil Hospodin tolíko skrze Mojžíše? Zda nemluvil podobně
i k nám?“

I sestoupil Hospodin v oblakovém sloupu a postaviv se ve vchodu do
stánku, zavolal Árona a Marii. Když přišli, řekl jim: „Proč jste se od
vážili mluviti proti služebníku mému Mojžíšovi, který je ve všem domě
mém nejvěrnější?“ A rozhněvav se na ně odešel; také oblak, který byl
nad stánkem, zmizel. Maria pak zbělela malomocenstvím jako shíh. Když
to Áron viděl, prosil Mojžíše: „Pane můj, neuvaluj na nás tohoto hříchu,
jehož jsme se z nerozumu dopustili.“ A Mojžíš volal k Hospodinu: „Bože,
prosím, uzdrav ji.“ Hospodin mu odpověděl: „Kdyby byl její otec naplil
jí do obličeje, zdaž by nemusila aspoň sedm dní se rdíti studem? Ať
zůstane sedm dní odloučena za táborem!“

Byla tedy Maria sedm dní z tábora vyloučena, a lid nehnul se s místa,
dokud nebyla zase povolána.

Dosáhnuvše končin Elatu, dali se Israelité na sever pouští Faran. IVMě
Směřujíce ke Kadesu"") blížili se k samým hranicím Kanaanu. Bylo to
ještě v druhém roce pobytu jejich na poloostrově Sinajském. Mojžíš
poslal dvanácte vyzvědačů, aby ohledali zemí od Boha slíbenou.
Bylo to v dobu, kdy lze již požívati rané hrozny. Po čtyřiceti dnech,
schodivše všecku krajinu, vyzvědači zase vrátili se nesouce na tyči rato
lest s hroznem; neslí také něco granátových jablek a fíků. Zastihli Isra
elity už vokolí Kadesu. Ukazujíce všemu lidu plody země té, vypravovali:
„Vpravdě teče země ta mlékem a medem ——; má však města pře

veliká a hrazená, obyvatele pak vysoké postavy a velmi silné; proti nimzdáli jsme se jako kobylky.

Tu všechen lid do hlasitého pláče se dal a reptal proti Mojžíšovi IVMž
a Aronovi. „Kéž bychom byli zemřeli v Egyptě, nebo zhynuli na této ve
liké poušti!““ — zněl nářek jejich. „Hospodin zavedl nás, abychom padli
mečem a ženy a děti naše aby byly odvedeny do zajetí! Zda není lépe
vrátiti se“ A říkali druh ke druhu: „Ustanovme si vůdce avraťme se

*) Hebrejsky Chagérót = ohrady, valy;obyčejně hledají to místo u dnešního pra
mene “Ain Hadra, vzdáleného asi 100 km sv. od Džebel Músa a 20 km od Elatského
zálivu,

5) Kades (Barnea)jje dnešní oasa 'Ain Kadís, 80 km od Bersabe na jih. Pod tím
jménem (Kades) rozumí se v Písmě sv. také někdy okolí tohoto místa, totiž ne-li
celá, aspoň část pouště Sin. Poušť Sin rozkládala se na jih od tohoto místa, totiž ne-li
(= en Nahr) k Edomu (mezi jižní hranicí Palestiny a Edomem). Sluje pouští na
rozdíl od sousední jižní Palestiny, která je úrodnější.

215





do Egypta!“ Uslyševše to Mojžíš a Áron padlí přede vší obcí israelskou
na tvář až k zemi. Josue však a Kaleb, kteří se bylí zúčastnili pro
hlídky země, roztrhli roucha svá a jali se konejšiti lid: „„Země,

kterou jsme obešli, je vel
mi dobrá. Bude-li nám
Hospodin milostiv, uvede
nás do ní. Nepozdvihujte

nebojte se lidu země té,
neboť všecka pomoc jej
opustila, s.námí však je
Hospodin; nebojte se!“
Když všecko množství kři
čelo a chtělo je uházeti
kamením, ukázala se nad
stánkem úmluvy veleb
nost Hospodinova, to jest
oblakový sloup, a Bůh pro
mluvil k Mojžíšovi: „Jak

tento tupiti? Jak dlouho

přese všecka znamení,
která jsem před nimi uči
nil? Raním je morem a
zahladím; tebe pak učí
ním knížetem nad náro
dem větším a silnějším,
než je tento.““ Ale Mojžíš
přimlouval se: „Odpusť,
prosím, lidu tomuto dle ve

likosti milosrdenství své

vyjití z Egypta až sem. Ať se ukáže, žes shovívavý, velice milostivý, jak jsi
přisahal .. “ Hospodin odpověděl: „Odpouštím na prosbu tvou. Ale jako
že živ jsem, a jakože všecka země je naplněna velebností mou: Nikdo
z těch, kteří viděli znamení, jež v Egyptě jsem učinil a na poušti, a přece
mě pokoušeli již desetkrát nedbajíce hlasu mého, neuzří země té, kterou

211

"I Mž
34



jsem přísežně slíbil otcům jejich. Rci všemu lidu jménem mým: Na pouští
této ležeti budou mrtvoly vaše, Všichni, kteří jste od dvaceti let a výše,
nevejdete do země zaslíbené, kromě Kaleba a Josue. Ale dítky vaše,
o kterých jste řekli, že se stanou kořistínepřátel, tam uvedu... Synové
vaši budou se na poušti potulovatí a pykati za nevěrnost vaší čtyřicet
let — dokud nebudou těla všech otců na pouští mrtva ležeti — dle
počtu čtyřiceti dnů, v níchžto jste zemi vyšetřili; rok za den bude se
počítatí.“

A všichni vyzvědači, kteří popudili lid k reptání, zemřeli, byvše stižení
ranou před Hospodinem. Josue však a Kaleb zůstali živi.

O tomto Kalebovi poznamenal Sirachovec, pozdější opěvatel slávy
velkých mužů svého národa:

15

a ta mu zůstala až do stáří,
aby mohl odebratí se na výšiny země,
a též potomstvo jeho dostalo dědičný úděl (v Hebronu),
aby viděli všichni synové Israelovi,
jak dobře jest poslouchati svatého Boha.“

Potom lid uznávaje, že zhřešil proti Hospodinu nedůvěrou a reptáním,
pokusil se o vstup do země Zaslíbené. Někteří však nevyšli z tábora,
ale zůstali u Mojžíše a kolem-archy. Než — domorodí obyvatelé kana
nejští postavili se vetřelcům s mečem v ruce na odpor, obrátili na útěk
zbabělé Israelity a daleko je pronásledovali.

*

pro svobodu porozumění, že není schopen přínésti jí něco v oběť —
i čeká po vůli Boží na poušti, až všicí dospělí vymrou a doroste pokolení
nové, v poušti vychované a. pro svobodu nadšené. Tato doba, kdy za
vržené pokolení odumíralo a mladá generáce spěla k náboženskému
a národnímu uvědomení, trvala 38 let.

Od Kadesu nastoupili Israelité zpáteční cestu a potulovali se po způ
sobu nynějších pasteveckých kmenů arabských všemí možnými směry
v končinách mezi jižními hranicemi Palestiny. a zálivem Elatským, spá
sajíce svými stády trávu na místech příznivě položených.

“ Kore (hebr. Korach), Rubenovci Datan a Abiron a dvě stě padesát jiných
Israelitů, předáků obce, a srotivše se proti bratřím-vůdcům, pravili:

218



Již toho dosti! Jsouť všichni příslušníciobce svati, to jest stejně Bohu
zasvěcení, a smí se tedy k němu stejně blížit i kněžskými úkony, neboť
uprostřed všech jest Hospodin. Proč se povyšujete nad lid Hospodinův?“
Když to uslyšel Mojžíš, padl na tvář a pravil potom Koreovi, hlavě celé
vzpoury, a jeho tlupě: „Ráno oznámí Hospodin, kteří jsou jeho. Vezmi
každý kadidelnici a naberte ohně a položte naň kadidla před Hospo
dinem. Také Áron bude držetí svou kadidelnici. Svatým, t.j. ke službě
kněžské povolaným, dovolí přiblížítí se k sobě. Příliš se vyvyšujete, sy
nové Levi.“ A dále pravil: „Je vám to málo, že oddělil vás Bůh Israelův.
ode všeho lidu a přibral k sobě, byste mu sloužili při stánku? Dovolil
tobě a všem tvým bratřím Levitům k sobě se přiblížiti proto, abyste si
osobovali také důstojnost kněžskou?“ A když poslal Mojžíš pro Rube
novce Datana a Abirona, vzkázali mu: „Nepříjdeme. Je ti málo, že jsi
nás vyvedl ze země, která tekla mlékem a medem, abys na poušti ne
chal nás pomříti, že chceš i panovati nad námi?“ A v řezavé ironii na
sliby Mojžíšovy dále se vyjádřili: „Skutečně, ty jsi nás uvedl do země,
v níž tekou potoky mléka a medu, a dal jsí nám ve vlastnictví pole
a vinice! Chceš nám i oči vyloupat?“ — ve smyslu: Chceš násobalamutit,
abychom neviděli, jak jsme klamání? — „Nepříjdeme.“

Israelité byli rozložení táborem po jednotlivých kmenech opodál kol
dokola stánku. U samé svatyně vně ohrady nádvoří měli svoje stanoviště
Levité, z nich Mojžíš aÁron proti vchodu do stánku, čeleď pak Ko
reova zaujímala místo v jižním sousedství jeho, v tu stranu, kde byl ubyto
ván kmen Rubenův, dotýkajíc se v něm přímo čeledí Datana a Abirona.

Nazejtří shromáždil Kore všecky svoje stoupence s. dýmajícími kadi
delnicemi v rukou před vchodem do stánku. A tu se ukázala velebnost
Hospodinova. Bůh řekl Mojžíšovi: „Rozkaž lidu, ať se oddělí od sta
novišť Kore, Datana a Abirona.“ Řekl tedy Mojžíš zástupu: „Vzdalte
se od stanů těchto bezbožníků a nedotýkejte se ničeho, co jest jejich,
abyste nebyli pro jejich hříchy spolu s nimi zachvácení.“ I odstoupili
od stanů jejich kolkolem. A jak přestal mluviti, rozestoupila se jim pod
nohama země, otevřela ústa svá a pohltila je i se strany jejich a se
vším majetkem. Všecken pak Israel, který stál kolem, utíkal, slyše křik
hynoucích, řka: „Aby snad i nás nepohltila země !“ —V době královské
jmenováni jsou Korachovci mezi zpěváky chrámovými. Z toho můžeme
souditi, že z rodu Koreova nezhynuli, kdo se včas umoudřili a odboje
vzdali. — Vyšel pak i oheň od Hospodina a usmrtil dvě stě a padesát
mužů, kteří přinášeli kadidlo.

219



K rozkazu Hospodinovu vzal Eleazar kněz, -syn Áronův, kadidelnice*
měděné, v nichž obětovali ti, kteří byli ohněm pohlcení, rozkoval je na
plechy a pobil jimi oltář — na výstrahu Israelitům, že nikdo nepovolaný,
nejsa z krve Áronovy, nesmí podávati Hospodinu kadidla, by nezakusíl,
čeho zkusil Kore a jeho tlupa.

Druhého dne.však reptala všecka obec synů Israelových proti Moj
žíšoví a Áronovi pravíc: „Vy jste úsmrtili lid Hospodinův!“ — Když
se rozbroj vzmáhal, Mojžíš a Áron utekli ke stánku úmluvy. Tam při
kryl je oblak a ukázala se velebnost Hospodinova. A Bůh řekl Mojžíšovi:
„Vyjděte ze středu lidu toho, také je hned zahladím.“ I padli na tvář
a pravil Mojžíš k Áronovi: „Vezmi kadidelnici, naber s oltáře ohně,
vlož naň kadidla a běž rychle k lidu, bys modlil se zaň, nebo hněv
Hospodinův již própukl.“ Áron tak učinil, běžel mezi lid, jejž oheň již
hubil, a stoje mezi mrtvými a živými, modlil se za lid — a rána přestala.

rv I mluvil Hospodin k Mojžíšovi: „Vezmi od synů Israelových hole, po
jedné z každého kmene, tedy: dvanácte holí, a napiš jméno každého na
hůl jeho. Jméno Áronovo budíž na holi kmene Levi. A polož je do
stánku úmluvý. Koho z nich vyvolím, toho hůl vypučí; tak vzdálím od
sebe reptání synů Israelových, která proti vám pronášejí!“ Mojžíš oznámil
to Israelitům. Každý kníže dal mu hůl, po jedné zakaždý kmen. Mojžíš
položil je před Hospodina ve stánku zjevení. Když druhého dne zase
přišel, shledal, že hůl Áronova z kmene Levi vypučela; z nalitých pou
pat vyrazily květy, z nichžto, když se. lupeny rozšířily, utvořily se mandle.
Potom Mojžíš vynesl všecky hole od Hospodina a prohlédli si je Israelité
a každý zase vzal hůl svou. I řekl Hospodin Mojžíšovi: „Zanes opěť
hůl Áronovu do stánku, ať je tam chována na výstražné znamení pro
odbojné Israelity.“

Mojžíš učinil dle rozkazu Hospodinova.
Do této doby vymírání vzpurného pokolení, které se prohřešilonedůvěrou

v Boha, a současně dorůstání nové, slibnější generace, kladou někteří,
zvláště starší vykladači sv. Písem vzník žalmu 89. Snad se jej modlíval
Mojžíš jménem zbytků národa, ač je žalm tak povšechný, že se hodí
na pomíjejícnost a hořkost života lidského vůbec.

Ž 89 Pane, tys býval útočiště naše
od pokolení do pokolení!

Prve. nežli hory se narodily,
prve než počala země asvět co plodit,
od věků až do věků ty, Bože, jsi.

220



Kážeš, aby člověk v prach se.vracel,
a říkáš: »Vracejte se, smrtelníci!«
Ano, tisíc let je před tvým zrakem
jako včerejší den, který prchl,
jako doba noční hlídky.
Jako věc bez ceny jsou léta jejich,
záhy jako tráva pomíjejí;
z jitra vykvétá a vyvíjí se,
k večeru klesá, vadne a usychá.
Hyneme proto, že se na nás hněváš,
scházíme proto, že jsme tě roztrpěili.
Předkládáš si nepravostí naše,
život náš na výsluní svojí tváře.
Prchají všecky dni naše a hyneme v hněvu tvém,
život náš dlužno mít za pavučinu.
Let našich úhrnem bývá sedmdesát,
a je-li při síle kdo, osmdesát;
většina jejich je lopota a bolest,
přikvačí slabost a odlétáme,

Kdo zná tvoji přísnost, když rozhněváš se,
kdo ji cení, jak žádá úcta k tobě?
Pravici tvou znáti rač naučit nás
a naše srdce vzdělej, by moudré bylo.
Obrať se, Hospodine! Dlouho-li ještě...?
Slituj se nad svými služebníky!
Kéž nás naplní záhy již tvoje milost,
abychom radostí jásali všecek svůj život,
dle počtu dní bychom plesali, v nichž jsí nás snižoval,
dle počtu let, v nichž okoušeli jsme zlého.
Shlédní na své sluhy — jsoutě tvé dílo —
a rač žehnat jejich synům.
Buď milost Pána, Boha našeho, nad námi;
dílům rukou našich shora žehnej,
ano, dílu rukou našich žehnej!

Na počátku čtyřicátého roku po odchodu z Egypta přišli opět Isra
elité ke Kadesu. Tu postihla je nesnáz, která v těch krajinách není ničím
zvláštním — nedostatek vody. Trápeni žízní ztropili proti svým vůdcům
pravé pozdvižení. Obklopili je a zlostně kříčíce stýskali si: „Proč jste
vyvedli obec Hospodinovu na poušť? Abychom tu i se svými stády
pomřeli? Proč jste nás vyvedli z Egypta a přivedli na toto místo zlé,
kde nelze síti, které neplodí fíků, nemá vinic, ani jablek granátových,
ba ani pitné vody?“ Mojžíš a Áron vešli do stánku úmluvy, padli na tvář

221



až k zemi a volali k Hospodinu: „Bože, uslyš křik tohoto lidu a otevři
jim poklad svůj, studnicí vody živé, aby se napili a přestali reptati.“ Tu
se nad nimi ukázala velebnost Hospodinova, a Bůh pravil Mojžíšovi:
„Vezmi hůl, shromáždí líd tyi Áron, bratr tvůj, a mluvte ke skále před
nimi a ona vydá vody.“ Vzal tedy Mojžíš hůl, shromáždil lid před skálu
a pravil jim: „Slyšte, buřiči a nevěrci: Budeme moci vyvésti vám vodu
z této skály?“ A když pozdvihl ruku a udeřil dvakrát. holí do skály,
vyšla hojnost vody, že lid se napil i dobytek. Mojžíšovi však a Áronovi
Hospodin pravil: „Že jste mi nevěřili, a ták mne před syny Israelovými
„neoslavili, neuvedete těchto zástupů do země, kterou jim dám“

Tato událost zatanula také na mysli — v době Kristu již blízké —
skladateli knihy Moudrosti, když pro své soukmenovce shledával -v mi
nulostí národa svého doklady přízně a ochrany Boží, aby spíše zůstali
židovství věrni a nedali se zlákati pohanskou vzdělaností, rozkošnickým
životem a přízní egyptských králů k odpadu od oteckého náboženství.
A napsal:

Mdr Prošli pouští nehostinnou
n a na místech neschůdných rozbíjeli stany.

Žíznilí, i volali k tobě,
a dána jim voda ze skalní stěny,
prostředek proti žízní z kamene tvrdého.

*

Konečně opouštějí Israelité svá tábořiště na západ od propadliny
el Arabá a znovu činí pokus; aby se dostali z jihu do hor Hebron
ských. Avšak král edomský nechce jim povoliti volného průchodu.
Rozhoduje se tedy Mojžíš pro jiný směr, kterým by možno bylo vnik
nouti do země Zaslíbené.
- Doraziv k hoře Hór'), vystoupil k rozkazu Božímu s Áronem a synem
jeho Eleazarem na vrchol její. Tam svlékl Árona z roucha velekněžského
a oblékl v ně Eleazara, syna jeho..A když umřel Áron na vrchu hory,

sestoupil dolů Mojžíš s Eleazarem. Všecka pak obec oplakávala Árona
třicet dní.

T Mě Od hory Hór ubíral se Mojžíš k jihu, aby obešel pohoří Edomské.
Lid však počaly mrzeti obtíže cesty; i mluvil proti Bohu a Moj
žíšovi: „Proč jsi nás vyvedl z Egypta? Abychom umřelina poušti? Není
chleba, není vody ——; již se nám hnusí manna, pokrm tento- ničemný.“

+) Nynější Džebel Madara, jihozápadně od jižního cípu Mrtvého moře. Názor,
že by to byl Hór u hl. města Edomu Petry (Sela), nynější Džebel nebí Harún (hora
proroka Arona), vznikl na základě údaje Josefa Flavia.

222



Za to poslal Hospodin na lid hady, jichžto uštknutí pálilo jako oheň.
Když mnoho lidu pomřelo, přišli k Mojžíšovi a řekli: „Zhřešilí jsme, že
jsme mluvili proti Hospodinu a proti tobě. Modli se, by odňal od nás
to zlé!“ A Mojžíš, ač z celé duše zarmoucen, že itoto nové pokolení,
od kterého sí sliboval, že bude otužilejší a k Hospodinu přilne věrnějí
než otcové jejich, modlí se za lid. Svaté Písmo, chtíc vyjádřiti podivu
hodnou trpělivost tohoto velikého zákonodárce a vůdce Židů, se kterou
snášel vrtochy jejích chabé vůle, praví: „Mojžíš byl muž velmí tichý,'IV Mž
tišší nežli všichni lidé na světě.““ I pravil mu Hospodin: „Udělej hada 'Jan3
měděného a vztyč jej na žerdi; kdo jsa uštknut naň pohlédne, zůstane
živ.“ Učinil tedy tak Mojžíš, a když uštknutí pohlédali na hada mědě
ného, uzdravovali se. | |

Pohled na měděného hada měl býti toliko pohnutkou, aby se Israelité
odvrátili kajícně od hříchu a přiklonili oddaně k Bohu, jak zře
telněji ještě, než z tohoto místa, plyne ze slov, jimíž kniha Moudrosti
této události se dotýká:

Když štípáním stáčejících se hadů hubení byli, Mar
přece netrval hněv tvůj až do konce,
ale na výstrahu byli toliko na chvíli zastrašení,
a dostali znamení spásy, aby si připomněli příkaz tvého zákona;
neboť kdo se k němu obrátil, ne skrze to, co viděl, uzdraven býval,
ale skrze tebe, spasitele všech.

Když po staletích posvátný pěvec čerpal ke svým básním (žalmům)
látku z minulosti svého národa, pozastavil se také u této periody dějin

a trpce vzpomínal nevděku svých předků, že přese všecka dobrodiní
Hospodinova v Egyptě a na poušti

„hřešili dále, *Ž 71
nechtíce věřit divům jeho. ,
Když je hubil, vyhledávali ho

" a zase zrána přicházeli k němu;
vzpomněli si, že jest Bůh jejich skalou,
a Bůh nejvyšší osvoboditelem;
i lísali se jemu svými ústy
a svým jazykem jej obelhávali,
neb jejich srdce nelpělo pevně na něm,
aniž věrně šetřili jeho smlouvy.
On však byl milosrdný, hříchy jim odpustil,
aniž zahladil je; velmi často
odvrátil svůj hněv a nedal vzpláti
veškerému svému rozhorlení,

223



Rozpomněl se, že jsou křehké tělo,
vánek, jenž zavěje a nevrátí se.

Přiblíživše se k severnímu cípu zátoky. Elanské, obrátili se Israelité
podél úpatí horstva Edomského k severu a míjejíce východního území
Moabů došli posléze až k potoku Arnonu"), který dělí Moaby od Amor
rhejských.““)Pokrevenci Israelských, Moabové,"") byli tehdy sužování od
Sehona, krále amorrhejského,který sídlilv Hesebonu"""),— i uvítaliMoj
žíše s radostí nadějíce se, že jim pomůže Sehona přemoci. Mojžíš vzká
zal Sehonoví: „Prosím, dovolíž mi projíti zemí tvou. Neuchýlíme se
na pole ani na vinice, nebudeme píti vody ze studnic, potáhneme po
veřejné cestě, dokud nepřejdeme tvého území.“ On však nechtěl toho
dopustit, ale sebrav vojsko vytáhl proti Israelovi na poušť a pustil se
s ním v boj. Israel ho porazil ostřím meče a zabral všecku jeho zemi od
Arnonu až k řece Jaboku a k Ammonům,“"")jejichžto hranice byly ob
sazeny silnými četami.

Potom táhl Israel k- Basanuf) v druhé říši amorrhejské, která sa
hala od Jaboku až na sever k Hermonu. Og, král Basanu,tt) vyšel proti
nim do boje se vším lidem svým do Edraj.tt+) Tu pravil Hospodin Moj
žíšoví: „Neboj se ho, neboť dal jsem ti do moci jej i všechen lid i zemí
jeho; učiníš mu, jako jsi učinil Sehonovi, králi amorrhejskému, který
sídlil v Hesebonu.“ Pobili tedy také jej, syny jeho a všechen lid jeho
do posledního muže a zabrali zemi jeho.

IVMž Když dlouhou oklikou vrátili se Israelští zase v kraj ležící východně
od ústí Jordanu do moře Mrtvého, položili se táborem na pláních moab
ských, proti kterým za Jordanem leží Jericho. Tyto pláně, patřící Amor
rhejským, zvány tu „moabskými“, protože náležely původně k říšimoabské,
od které však byly Emory, podobně jako kraje další k jihu až po Arnon,
zabrány.

Balak, král moabský, domníval se, že nyní —po porážce Amorrhejských
— nadešla příznivá chvíle, kdy bude moci ztracených krajů znova nabýti.

1+) Arnon, arabsky Módžib, sbírá své vody z mnoha potůčků a údolí. Tvořil
přirozenou hranici mezi Moabskem (k jihu) a územím Emorů (na sever). |

**) Amorrhejští, hebr. Emórím — horalé, jeden z národů kanaanských (potomků
Kanaanových). Bydleli i na horách v Předjordaní.

***) Obojí: Ammonové i Moabové byli potomky Lotovými.
*+**)Hebr. Chešbón, dnes zříceniny Hesbán, sev. od Madaby.

+) Hebr. Bášán, dnešní rovina en-Nukra mezi Damaškem a Hauránem k jiho
západu.

++) Zde v širším smyslu, celá říše Ogova.
+++)Edraj, nyní Der'at, stanice dráhy mekkánské.

224



Jedinou překážkou byli mu Israelité, kteří kraje ty částečně obsadili.
Napadnouti je sám nemůže, to ví dobře, nechce-li, aby se mu stalo jako
Sehonoví a Ogoví; proto hledá spojence. Ty nalezne v Madianských.
Ale ani potom nemá naděje na zdolání Israelitů. Bezradnost jeho vy
jadřují slova, jež pronesl k starším Madianitů: „Lid tento zhubí všecky,
kteří sídlí v naších krajinách, jako býk spásá trávu až po kořen.“ Po
sílá tedy posly k Balaamovi, synu Beorovu, věštci, který bydlil v zemi
synů Ammonových, a vzkazoval mu: „Hle, vyšel z Egypta lid, který
přikryl povrch země a usadil se proti mně. Přijď tedy a proklej lid tento,
snad budu pak moci poraziti jej a vyhnati ze země své. Vímf, že po
žehnaný jest, komu žehnáš, a zlořečený, komu zlořečíš.“ I šlí starší
moabští a madianští nesouce mzdu za věštbu. Když přišli k Balaamovi
a vyřídili mu slova Balakova, pravil: „Zůstaňte tu na noc; odpovím vám
dle toho, co mi řekne Hospodin.“ Zůstali tedy. Bůh pak vnukl Balaa
moví: „Nechoď s ními a lidu toho neproklínej, neboť jest požehnaný.“ Tu
on ráno vstav řekl knížatům: „Jděte domů, neboť Hospodin mi zapo
věděl jíti s vámi.“ Vrátili se tedy s nepořízenou. Balak poslal znova
a to mnohem více a vznešenějších poslů než po prvé, a ústy jejich sli
boval: „Nemeškej přijíti ke mně; hodlám tě uctít a dám ti, cokoli budeš
chtít. Přijď a proklej lid tento.“ Balaam odpověděl: „I kdyby mi dal
Balak vše stříbro a zlato, co ho má ve svém domě, nebudu moci změ
niti slova Hospodina, Boha mého.“ Ale ráno vstav osedlal.oslici a jel
s nimi. Bůh se však rozhněval. Anděl Hospodinův postavil se na cestě
proti Balaamoví, který seděl na oslici A měl dva služebníky s sebou.
Oslice vidouc anděla stojícího na cestě s taseným mečem, uhnula se
s cesty a šla polem. Když ji Balaam bil, aby ji uvedl na cestu, postavil
se anděl do soutěsky mezi dvěma zídkamí, jimiž byly ohrazeny vinice.
Oslíce vidouc ho přitiskla se ke zdi a přitřela jezdci nohu. Ten však
ji bil opět. Anděl ustoupil pak do jiné úžiny, kde nebylo možná aní
vpravo aní vlevo se vyhnouti, a postavil se zase v cestu. Když oslice
viděla anděla tu státi, padla jezdcí pod nohama; ten rozhněvav se bil
ji prudčeji holí do boků. Tu otevřel Hospodin oslici ústa, že promluvila:
„Co jsem ti udělala? Proč mne bíješ, hle, již po třetí?““ Balaam odpo
věděl: „Protože jsi zasloužila. Kéž bych měl meč, abych tě zabil!'“
Oslice řekla. „Zda nejsem soumarem tvým, na kterém jsí do dneška
jezdíval? Pověz, kdy jsem ti něco podobného učinila?“ A tu Hospodin
otevřel Balaamovi očí, že uzřel anděla stojícího v cestě s taseným mečem.
I poklonil se mu schýliv se až k zemi. Anděl mu pravil: „Proč už po třetí

Kniha poutnikova. — 15. 225



bíješ oslící svou? Já přicházím, abych se tí postavil na odpor, neboť
převrácena je tvá cesta a mně odporná. Kdyby byla oslice nesešla s cesty
a se nevyhnula, tebe byl bych zabil, ona však byla by zůstala živa.“
Balaam řekl: „Zhřešil jsem nevěda, že ty stojíš proti mně. Nyní tedy

se mluviti něco jiného, než ti přikáži!“
Nezdá-li se komu vykládati tuto událost doslovně a uznati zázračný

charakter vypravování biblického na tomto místě, ať to pojme ve smyslu
básnickém. K básníkovi volají na příklad hory, volá celá příroda, aby Boha
chválil. Proč by tedy nemohla mluviti k němu oslice? A zvlášť obrá
tilo-li zvíře, jsouc týráno, k němu své oči smutně a jako s němou

výčitkou! Nevynořila se mu při tom nutně myšlenka: „Proč ji vlastně
biji?“

Šel tedy Balaam s knížaty.
Když uslyšel Balák, že se blíží, vyšel mu vstříc do města, které bylo

v nejzazších končinách království jeho. Setkav se s ním pravil mu:
„Poslal jsem pro tebe posly; proč jsi hned nepřišel ke mně? Snad proto,
že bych nemohl příchod tvůj odměniti?““On mu odpověděl: „Hle, tu jsem;
avšak nebudu mocí mluviti nic jiného, než co Bůh vloží v ústa má.“
Potom jeli spolu a vystoupili na výšiny, odkud viděti bylo zadní voj

23
»Kterak mohu zlořečiti,

komu nezlořečí Bůh,
proč bych měl já proklínati,

koho neproklíná Hospodin?«

Tu se na něho snesl duch Boží a on jal se pronášetí propověď svoji:
»Jak jsou krásné stany tvé, Jakobe,

a tvé příbytky, Israeli!
Jako údolí plná hájů,

jako podél řek svlažované zahrady,
jako stany, jež postavil Hospodin,

jako cedry blízko vody.
Kdo ti bude žehnat, bude sám též požehnán,

a kdo bude ti klnout, mezi kleté bude zařázen.«

Místo zlořečenídobrořečiltedy a žehnal a končil.u vytržení prorockém:
»vVidímjej, ale nenyní;

patřím naň, avšak ne z blízka:
Vychází hvězda z Jakoba,

povstává žezlo z Israele.«

2206



Toto proroctví, podobně jako i jiné předpovědí mesiášské, dostalo se až
k pohanům, udrželo se mezi nimi a bylo příčinou, že Magové (svatí tří
králové) uzřevše hvězdu neobyčejnou důvodně za to měli, že naznačuje
příchod vykupitele lidstva, a hned na cestu se vydali do země, jejíž lid
majitelem byl božských zaslíbení o spáse.

ovšem slíbené odměny. Z hněvu nad tím chtěl pomstíti se na Israelitech.
Poznav totiž, že nepřemožitelnost jejích spočívá v pomoci Boží, dal
Moabům i Madianským radu, aby je svedlí k modlářství, jemuž samí
oddáni byli. Ti pozvali Israelity pod rouškou přátelství na slavnost a
ženy madianské strhly přemnohé z nich ke smilstvu a k modloslužbě.
Ale Mojžíš pohubil modláře, a udeřív na spojené Moabity a Madianské,
porazil je na hlavu.

Tak dostalo se v moc Israelitů celé území na východě Jordanu. Moj
žíš rozdělil je mezí kmeny Ruben, Gad a polovicí pokolení Manasse
s podmínkou, aby ostatním kmenům při dobývání země Zaslíbené byli
nápomocní, než v údělech svých se usadí.

X 4 *

Konečně přiblížil se čas, kdy národ vyvolený překročiti měl Jordan
a vejíti do země Zaslíbené.

Mojžíš shromáždív na polích moabských“) veškeren lid, promlouval"
k němu připomínaje mu nejprve řadu dobrodiní Hospodinových, jeho
shovívavost a lásku, projevovanou po celé cestě od hory Sinaj až do
této chvíle, a nezatajil, že jemu odepřeno je štěstí vstoupití na půdu
země Zaslíbené. Pravil: „Prosil jsem Hospodina: „Bože, tys počal uka
zovatí sluhovi svému velikost svou a přemocnou ruku...; neboť není
jiného Boha ani na nebi. aní na zemi, který by mohl činiti tvé skutky
a přirovnati se tvé moci. Dovol tedy, bych směl přejíti a viděti tu vý
bornou zemí za Jordanem, ony nádherné hory i Liban.“ Hospodin se
však hněval na mě pro vás, nevyslyšel mne, ale řekl mi: „Dosti o tom!
Nemluv nikdy již o té věcí ke mně. Vystup na vrchol Fasgy""")a rozhlédní
se k západu, k severu, k jihu a k východu a patři. .., neboť nepřejdeš
Jordanu. Zmocní Josue, dodej mu odvahy a síly, neboť on půjde v čele

+) Stepi moabské jsou západní svahy pohoří Abarím, protáhlé v náhorní plani
nu směrem k ústí Jordanu..

**) První řeč;
*+*)Honstvo Aibarím vypínalo se na východním břehu Mrtvého moře a táhlo se

„ještě dále k severovýchodu. Ona jeho část, která ležela proti ústí jordanskému,
slula Fasga, hebr. Pisgá. Nejvyšší bod její byla homole Nebo.

221

IV Mž



V Mž
4

V Mž
5

V Mž

tohoto lidu a rozdělí mu zemí, kterou spatříš.“ — Umru tedy na této
půdě a Jordanu nepřejdu.“

Potom obnovil Mojžíš s lidem úmluvu sínajskou opakuje jim „desatero“
a takto dále k němu promlouval:")

1. Slyš, Israeli! Bohem naším jediný jest Hospodin. Proto miluj Hos

*Mt 4

V Mž

Tato slova, která ti dnes přikazuji, nechať zůstanou 'v srdci tvém,
vypravuj je synům svým a rozjímej o nich sedě v příbytku svém i chodě
cestou, léhaje i vstávaje. Uvaž si je jako znamení na ruku a nechať jsou
a pohybují se ti mezi očima. A napiš je na práh a na dveře domu
svého. :

Když pak tě uvede Hospodin, Bůh tvůj, do země, kterou přísežně
slíbil otcům tvým, Abrahamovi, Isákoví a Jakobovií, když tí dá veliká,
překrásná města, kterých jsi nestavěl, domy plné všelikého zboží, kte
rých jsi nebudoval, cisterny, kterých jsi nekopal, vinice a olivovny, kte
rých jsi neštípil; když budeš do syta jísti: varuj se pilně, bys nezapo
mněl Hospodina, jenž tě vyvedl z Egypta, z místa otroctví. Hospodina,
Boha svého, se boj, jemu jedinému služ a pří jeho jméně přisahej.

2. Nechoďte za cizími bohy kteréhokoli z národů okolo vás — jeť
Hospodin Bůh řevnivý — aby nevzplál hněv jeho proti tobě a neshladil
tě s povrchu země,

3. Nepokoušej Hospodina, Boha svého, jako jsi činil na cestě k Sinaji.
4. Ostříhej příkazů Hospodina, Boha svého, a ustanovení, která ti dal,

a čiň, co je před očíma jeho libé, aby ti bylo dobře, abys vešel do
výborné země, — kterou přísežně slíbil Hospodin otcům tvým, — zmoc
nil se jí, a by zahladil před tebou všecky nepřátele tvé, jak slíbil. A
když v budoucnosti otáže se tě syn tvůj: „Co je s těmito nařízeními
a právy, která nám dal Hospodin, Bůh náš?“ — řekneš mu: „Byli jsme
faraonovými otroky v Egypfé, i vyvedl nás odtud Hospodin silnou rukou
čině znamení a zázraky veliké a velmí škodlivé faraonovi i všemu domu
jeho před očima našima; vyvedl nás odtamtud, aby nás usadil v zemi,
kterou přísežně slíbil otcům naším. A přikázal nám Hospodin, abychom
činili všecka tato ustanovení, aby nám bylo dobře po všecky dny života
našeho.

5. Až tě uvede Hospodin, Bůh tvůj, do země, do které táhneš, abys
ji zabral, až ti dá v plen národy mnohem větší a silnější než jsi ty:

+) Druhá řeč.

228



pobiješ je do jednoho. Nevejdes s nimi ve smlouvu, neslituješ se nad
nimi a manželstvím se s nimí nespřízníš. Dcer svých nedávej jejich sy
nům, aní neber jejich dcer synům svým, nebo svedou syny tvé, by slou
žili bohům cizím; i vzplane hněv Hospodinův a zakrátko tě zahladí.
Ale raději učiňte jim toto: Oltáře jejich zbořte, sloupy rozbijte, háje po
sekejte a řezby spalte.

Jsí totiž národ zasvěcený Hospodinu; tebe vyvolil ze všech národů,
kteří jsou na zemi, abys byl zvláštním způsobem národem jeho. Ne že
jste všecky národy počtem převyšovalí, spojil se s vámi Hospodin a vy
volil vás, — jeť vás méně než kteréhokoli národa — ale protože vás
miloval a plnil přísahu, kterou zavázal se otcům vašim. Věz tedy, že
Hospodin, Bůh tvůj, jest Bůh mocný a věrný, šetřící úmluvy a proka
zující milosrdenství těm, kdo jej milují a zachovávají jeho příkazy, do
tisícího kolena, ale těm, kteří ho nenávidí, odplacující hned tak, že je
zahladí; neodkládá, ihned jim odplácí, čeho zasluhují.

To jest tak zvané patero přikázání Mojžíšské čili zákon v užším smyslu.

Závěrem k němu jsou slova: Ostříhej tedy přikázání, ustanovení a práv,
která ti dnes ukládám, abys je plnil. |

V další řeči své povzbuzuje Mojžíš k poslušnosti tohoto zákona
v užším smyslu:

Budeš-li dbáti těchto příkazů, jich šetřiti a je plniti, šetřiti bude také tobě
Hospodin, tvůj Bůh, úmluvy a prokazovati milosrdenství, které přísežně
slíbil otcům tvým, bude tě milovati, rozmnoží tě a požehná plodům
života tvého, úrodě země tvé, tvému obilí, vinobraní, oleji, skotu, stádům
ovcí tvých v zemi, kterou že ti dá, přísahou slíbil otcům tvým. Požehna
ným budeš mezi všemi národy.

Pamatuj na všecku cestu, kterou tě vedl Hospodin, Bůh tvůj, čtyřicet
roků přes poušť, by tě zkrušil, aby se ukázalo, jakého jsi smýšlení,
budeš-li přikázání jeho ostříhati, čili nic. Zkrušil tě nedostatkem, aby ti
ukázal, že, ne samým chlebem živ je člověk, ale všelikým slovem,
které vychází z úst Božích. Tvé roucho, kterým jsi se odíval, stářím
nezetlelo a noha tvá se neodřela a nyní, hle, jest již čtyřicátý rok! (Ve
smyslu: Po celý ten dlouhý čas pečoval Bůh otcovsky o veškeré po
třeby lidu svého.) Uznej tedy srdečně, že tak vychovává tebe Hospo
din, Bůh tvůj, jako vychovává člověk syna svého, a ostříhej přikázání
jeho.

Neboť Hospodin, Bůh tvůj, uvede tě do výborné země, do země po
toků, vod, pramenů, na. jejíchž rovinách i horách vyvěrají proudy vod,

229

*Mt 4



do země pšenice, ječmene a vinic, v níž rostou fíky, granátová jablka
a olivy, do země oleje a medu. Tam budeš beze všeho nedostatku jístí
chléb svůj a požívati v hojnosti všech věcí.

Varuj se bedlivě zapomenouti Hospodina, Boha svého, a zanedbávati
jeho. ustanovení, aby — až se zasytíš, až nastavíš pěkných domů a budeš
v ních bydleti, až budeš míti stáda skotu a bravu, až budeš míti stříbra
a zlata a všeho hojnost, — aby se nepozdvihlo srdce tvé, že bys nebyl
pamětliv Hospodina, Boha svého, který tě. vyvedl z Egypta, z místa
otroctví, a vedl tě po poušti veliké a hrozné, — na té byli hadi, jejichž
dech pálil, a štíři, kde nebylo dokonce žádných vod, — který vyvedl
ti potoky ze skály přetvrdé a krmil tě na poušti mannou, který zkrušív
a pozkoušev tě, konečně se nad tebou smiloval — aby sis nemyslil:
„Má síla a moc ruky mé toto vše mi učinila,“

Ale pamatuj na Hospodina, Boha svého, že on tě sílil, aby dostál
úmluvě své, na kterou otcům tvým přísahal.

Zapomeneš-lí však Hospodina, Boha svého, a budeš-li choditi za bohy
cizími, ctíti je a klanětí se jim, — hle, nyní tí předpovídám, že zahyneš.
Jako hodlá Hospodin zahladiti národy opřítvém příchodu, tak zahynete
i vy, nebudete-li poslušní hlasu Hospodina, Boha vašeho.

Slyš, Israeli: Ty přejdeš Jordan, abys opanoval národy silnější než
jsi sám, města ozděná až k nebí, lid veliký a vzrostlý. Věz tedy dnes,
že sám Hospodin, Bůh tvůj, půjde před tebou jako spalující a sžírající
oheň, který je potře. Až je před tvým zrakem zahladí, neříkej si: „Pro
mou spravedlnost uvedl mne Hospodin do této země, kdežto národové
tito byli vyhlazení pro své nepravosti.“ Neboť ne pro své spravedlivé
skutky a poctivost srdce ovládneš jejich zemi, ale že oni nešlechetně
činili, proto byli vyhlazení při tvém příchodu, a pak aby Hospodin
splnil slovo své, které dal pod přísahou otcům tvým, Abrahamovi, Isákovi
a Jakobovi.

Věz tedy, že ne pro tvé spravedlivé skutky dá ti Hospodin, Bůh tvůj,
tuto výbornou zemi v majetek; neboť jsi lid velmi tvrdé šíje.

Pamatuj a nezapomínej, kterak jsi ke hněvu popouzel Hospodina,
Boha svého, na pouští; od toho dne, kdy jsi vyšel z Egypta až na toto
místo, vždy jsí se stavěl proti Hospodinu. Neboť i na Horebu popudil
jsi ho, že rozhorlen chtěl tě zahladiti, tehdy, když jsem vystoupil na
horu, abych dostal kamenné desky, desky úmluvy, kterou Hospodin
s vámi učinil, když jsem trval na hoře čtyřicet dní a nocí chleba nejeda
a vody nepije. I dal mi Hospodin dvě kamenné desky, psané prstem

230



l

Božím, a pravil mi: „Vstaň a rychle sestup; nebo lid tvůj, který jsi
vyvedlz Egypta,opustilbrzy cestu,kterou jsi jim ukázal... Vidím,že
je to lid nepodajný. Pusť mne, ať jej zničím a vyhladím jméno jeho pod
nebem a tebe ustanovím praotcem národa, jenž bude větší a silnější
než tento!“ Když jsem pak sestupoval s hory, drže desky úmluvy oběma
rukama, a když jsem viděl, jak jste zhřešili proti Hospodinu, Bohu svému,
že jste si udělali slité tele: odhodil jsem desky a rozrazil jsem je před
očíma vašíma. A padl jsem před Hospodina jako prve na čtyřicet dní
a nocí chleba nejeda a vody nepije, pro hříchy vaše, kterých jste se
proti němu dopustili. Neboť bál jsem se jeho hněvu, kterým proti vám
byl popuzen... A vyslyšel mne Hospodin. Také na místě Pokušení a ve
Hrobech choutek odporovali jste jako vždy od té doby, co jsem se
s vámí seznámil.

A nyní, Israeli, co jiného žádá od tebe Hospodin, Bůh tvůj, než abys
bál se ho, chodil po cestách jeho, miloval ho, sloužil mu celým srdcem
a vší duší a ostříhal přikázání jeho a ustanovení, která ti já dnes
ukládám?

Hle, Hospodin je pánem nebes i země a všech věcí, které na ní jsou;
a přece k otcům tvým přilnul, miloval je a vyvolil potomstvo jejich, to
jest vás, ze všech národů. Obřežte tedy předkožku srdce svého a ne
zatvrzujte již šíje své. Neboť Hospodin, Bůh váš, jest Bůh bohů, Pán
pánů, Bůh veliký a hrozný, který nestraní osobám a darů nepřijímá.
Pomáhá k právu sirotku i vdově a miluje také cizince.

Proto Hospodina se boj, jemu jedinému jé jeho se drž a ve jménujeho přisahej. Onťje chvála tvá a Bůh tvůj... V počtu sedmdesáti duší
sestoupili otcové tvojí do Egypta, a hle, nyní rozmnožil tě Hospodin,
Bůh tvůj, jako nebeské hvězdy.

Poznejte dnes výchovu Hospodina, Boha vašeho, poznejte jeho veliké
skutky, mocnou ruku, vztažené rámě, znamení, která učinil. v Egyptě
faraonovi a vší jeho zemi, všemu egyptskému vojsku i koňům a vozům;
kterak je přikryly vody Rudého moře, když 'vás honili; poznejte, co vám
učinil na poušti, dokud jste nepřišli na toto místo, co učinil Kore, Datanu
a Abironovi, jež země otevřevší ústa svá pohltila s rodinami í stany i se
vším majetkem jejich. Považte všecky veliké skutky Hospodinovy, abyste
šetřili jeho příkazů, které já dnes vám ukládám, abyste dlouho byli živi
v zemi, oplývající mlékem a strdím, do které se ubíráte a kterou pod
přísahou zaslíbil Hospodin otcům vaším a jejich potomstvu.

231

V Mž
10

V Mž



Země, do které vcházíš, není jako Egypt, odkud jsi vyšel a kde na
zaseté símě vedou vodu k zavlažování jako v zahradách, ale má výšiny
i nížiny čekající s nebe dešťů; Hospodin, Bůh tvůj, stále na ni hledí
a oči jeho jsou na ni upřeny od počátku roku až do konce. Když tedy
budete poslušní přikázání, která dnes vám ukládám: dá zemi vaší dešť
ranní i pozdní, byste mohli sklízeti obilí, víno i olej, byste měli na lukách
trávu na krmení dobytka, byste tak mohli dosyta se najísti. Střezte se,
by snad nedalo se vaše srdce oklamati, že byste od Hospodina odpadli,
sloužili bohům cízím a klaněli se jim; Hospodin by se pak rozhněval
a zavřel nebe, deště by nepřicházely, země by nevydávala své úrody

Uložte tato slova má ve svých srdcích i myslích, zavěste je jako zna
mení na rukou a položte si je mezi oči. Přemýšlej o nich, když sedíš
doma, když jdeš cestou, když leháš nebo vstáváš, a uč syny své o nich
přemýšleti. Napiš je na veřeje a na dveře domu svého, aby trvaly dní
tvé i synů tvých v zemí, kterou přísežně slíbil Hospodin otcům tvým,
dokud bude nebe státi nad zemí.

Neboť budete-li ostříhati přikázání, která vám ukládám, a budete-li je
činiti: každé místo, kam nohou vkročíte, bude vaše: od Pouště a od
Libanonu, od veliké řeky Eufratu až po Západní moře budou sahati
hranice vaše. Nikdo vám neodolá; strach a bázeň před vámi sešle Hos
podin, Bůh váš, na všecku zemi, po které budete kráčeti.

Hle, dnes vám předkládám požehnání a zlořečení: požehnání, budete-li
poslouchati přikázání Hospodina, Boha svého; zlořečení, nebudete-lí po

slouchati, ale sejdete s cesty, kterou já vám ukazuji, a budete-li choditi
za bohy cizími.

Když tedy přejdete Jordan, abyste zabrali zemi, kterou vám dá Hos
podin, Bůh váš, hleďte plniti ustanovení, která jsem já dnes vám před
ložil,

- A opětně rozvinul před nimi celý zákoník svůj a na zdůraznění jeho
(sankci) připojil soupis požehnání a zlořečení.

Budeš-li poslouchati hlasu Hospodina, Boha svého, a šetřítí všech jeho
příkazů, které já ti dnes dávám, Hospodin, Bůh tvůj, povýší tě nade
všecky národy, kteří sídlí na zemi. Všecka tato požehnání snesou se na
tebe a zahrnou tě...

Požehnán budeš ve městě a požehnán budeš na poli. Požehnány budou

232



tvého a chlévy bravu tvého. Požehnána budou humna tvá i sýpky tvé.
Požehnán budeš, ať vcházíš či vycházíš.

Hospodin dá, že nepřátelé tvoji, kteří proti tobě vyvstanou, budou
padati před tváří tvou; jednou cestou proti tobě potáhnou a sedmí budou
před tebou prcháti. Hospodin sešle požehnání do zásobáren tvých a na
všecky číny rukou tvých v zemi, kterou obdržíš. Hospodin sí tě povýší
za národ svatý, jak ti přisáhl, budeš-lí choditi po cestách jeho. I uzří
všíckní národové světa, že máš jméno Hospodinovo, a budou se tě bát.
Hospodin dá, že budeš míti hojnost všeho dobrého, plodů života svého,
plodů dobytka svého i plodů země své. Hospodin otevře nejlepší poklad
svůj, nebe, by dával svým časem zemi tvé deště, a požehná všem činům
rukou tvých. Půjčovatí budeš národům mnohým, sám však od nikoho
nebudeš si nic vypůjčovati. Hospodin tě učiní hlavou a nikoli zadkem,
vždycky budeš nahoře a ne dole, budeš-li jen poslouchati příkazů jeho,
budeš-li činiti je, nebudeš-li se od nich uchylovati napravo ani nalevo,
nebudešli choditi za bohy cizími ani jich ctíti.

Nebudeš-lí však chtít poslouchati hlasu Hospodina, Boha svého, bys
plníl všecky jeho příkazy a ustanovení, která tobě já dnes dávám, snesou
se na tebe a zachvátí tebe všecky tyto kletby: Zlořečenbudeš ve městě,
zlořečen na poli. Zlořečena budou humna tvá i sýpky tvé. Zlořečeny
budou plody života tvého, plodiny země tvé, hovězí dobytek tvůj a stáda

ovcí tvých. Zlořečený budeš, když budeš vcházeti, a zlořečený, kdyžbudeš vycházeti.
Hospodin pošle na tebe bídu, strádání, kletbu na všecky skutky tvé.

Hospodin způsobí, že tě zachvátí mor.
Hospodin tě raní úbytěmi, horečkou, zimnicí, záněty, zápaly, zkaže

ným vzduchem, obilní snětí. Nebe, které je nad tebou, bude 'měděné,
a země, po které chodíš, železná, Hospodin dá, žebudeš před svými
nepřáteli padati; jednou cestou proti nim potáhneš, avšak sedmi budeš
prchati. Mrtvoly tvé budou pokrmem ptactvu nebeskému i šelmám po
zemským, a nebude, kdo by je odehnal.

Hospodin tě raní pominutím smyslu, slepotou, šílenou zuřívostí, ma
kati budeš o polednách, jako maká slepý ve své tmě, a pravé cesty
nenajdeš. Po všecek čas budeš pohanění snášeti; násilí trpět a nebudeš
míti, kdo by tě vysvobodil.

Ženu pojmeš, ale jiný bude jí užívati. Dům vystavíš si, ale nebudeš
v něm bydleti. Štípíš vinici, avšak nebudeš z ní sbírati. Býk tvůj bude
před tebou zabit, a nebudeš z něho jísti. Osel tvůj bude ti vzat před

233



očima a nebude ti navrácen. Ovce tvé se dostanou tvým nepřátelům,
a nebude, kdo by ti pomohl. Synové tvojí a dcery budou vydání cizímu
národu; oči tvé budou na to patřiti, celé dny budou omdlévati touhou
spatřiti je, a nebude ti to možno. Úrodu země tvé a výtěžek prací tvých
sní národ, jehož neznáš, budeš bez ustání trpětí pohanění a útisky po
všecky dny a omámen budeš hrůzou těch věcí, které budou viděti oči tvé.

Hospodin zavede tebe i krále tvého, kterého nad sebou ustanovíš,
mezi národ, kterého neznáš, kterého neznalí ani otcové tvoji, a tam
sloužiti budeš bohům cizím, dřevu a kamení. Jsa zničen staneš se před
mětem přísloví a posměšných řečí všem národům, mezi které tě Hos
podin uvede. Mnoho semene na poli zaseješ, ale málo sklidíš, neboť
kobylky všecko sežerou. Vinici štípíš a budeš kopati, ale vína píti ne
budeš, aniž budeš na ní co sbíratí, nebo zničena bude červy. Olivy budeš
mítí ve všech krajích svých, ale olejem pomazávatí se nebudeš, neboť
opadají a zajdou. Syny zplodíš i dcery, ale neužiješ jich, neboť odvedení
budou. do zajetí. Cizinec, který s tebou v zemi sídlí, bude se povznášetí
nad tebe výš a výše, ty však budeš poklesati níž a níže. On bude půj
čovati tobě, on bude hlavou a ty zadkem. Všecka tato zlořečení snesou
se na tebe, budou tě pronásledovati, uchvátí tě, až zahyneš, že jsi ne
poslechl hlasu Hospodina, Boha svého, a nezachovával jeho příkazův
a ustanovení... |

Protože jsi nesloužil radostně a s veselou myslí Hospodinu, Bohu svému,
za to, že jsi měl všeho hojnost, sloužiti budeš nepříteli svému, kterého
pošle na tebe Hospodin, v hladu, žízní a nahotě a všelikém nedostatku;
jho železné na tebe vloží, dokud tě nezničí.

Hospodin přivede na tebe z daleka, od nejzazších končin země národ,
jako orla prudce letícího, jehož jazyku nebudeš rozuměti; národ pře
ukrutný, který nedbá starce a s dítětem nemá milosrdenství. Plody do
bytka tvého a úrodu země tvé bude hltati; nebude šetřiti pšenice tvé,
vína, oleje, stád býkův á ovcí... Bude tě svírati v městech tvých, dokud
ve vší zemí tvé nebudou pobořeny tvé pevné a vysoké zdí, na které
jsi se spoléhal. V úzkosti a bídě, kterými tě nepřítel sevře, budeš jísti
plody života svého.

„Zůstane vás početně'máló, kdežto dřívebylo vás tak mnoho, jako je
nebeských hvězd. A jako prve veselil se Hospodin nad vámi, dobře vám..
čině a rozmnožuje vás, tak sebude veseliti, když vás bude ničit a hubit.

Hospodin tě rozptýlí mezi všecky národy od konce do konce země...
Avšak ani u těch: národů nedojdeš odpočinku, noha tvá nebude míti

234



pevného místa;' neboť Hospodin ti tam dá srdce lekavé, oko vysílené
a duši ztrápenou žalem. Život tvůj bude takořka před tebou .na nitce
viset; báti se budeš v noci i ve dne, nejsa si jist životem. Ráno budeš
říkati: „Kéž by. již byl večer!“ a večer: „Kéž by již bylo jitro!“

A dále promlouval) Mojžíš:

Kdybys zasloužil snad, aby se.na tobě vyplnila kletba, kterou jsem V„je
předložil před očí tvé, ale když ty, puzen jsa lítostí srdce svého mezí
všemi národy, mezi které tě rozptýlí Hospodin, Bůh tvůj, zase se obrátíš
k němua z celého srdce i z celé duše své poslušen budeš i se syny svými
jeho přikázání: Hospodin zase smiluje se nad tebou a shromáždí tě opět ze
všech národů, mezi které tě prve rozptýlil. Byťbyls až ke stěžejím nebe roz
ptýlen, Bůh tvůj zase tě odtud vytáhne, vezme tě a uvede do země, kterou
vládli otcové tvojí, dá ti ji v majetek a učiní tě četnějším, než bývalí
otcové tvoji. Všecky kletby obrátí pak na tvé nepřátele a na ty, kteří
tě nenávidí a pronásledují. A zase bude ti hojně žehnat Hospodin, Bůh
tvůj, ve všech činech rukou tvých, v plodech života tvého i v plodech
tvého dobytka, v úrodě země tvé, v nadbytku všeho, neboť bude se
opět radovati z tebe ke tvému štěstí, jako se radoval z otců tvých, jen
budeš-li poslouchati hlasu jeho, budeš-lí dbáti jeho ustanovení, která jsou

napsána v tomto zákoně, a navrátíš-li se k němu celým srdcem a celou
duší.

Toto přikázání, které já tí dnes dávám, není ani vysoko nad tebou,
ani daleko od tebe. Není ani v nebi, že bys mohl říci: „Kdo z nás může
vystoupiti, by je dolů snesl, abychom je slyšeli a skutky plnili?“ Není
také za mořem, aby ses vymlouval a řekl: „Kdo z nás bude moci pře
plaviti se a přinéstí je, abychom je mohli slyšet a plníit?“ Ale velmí
blízko je ti řeč ta, je v ústech tvých a v mysli tvé...

Za svědky vyzývám dnes nebe a zemi, že jsem vám předložil život
i smrt, požehnání i zlořečení. Vyvol si tedy život, abys živ byl ty i po
tomstvo tvé; miluj Hospodina, Boha svého, poslouchej hlasu jeho a lni
k němu — jeť on život tvůj a délka dnů tvých...

*

Léta čtyřicátého, jedenáctého měsíce, prvního dne měsíce po vyjití Va
z Egypta domluvil Mojžíš synům Israelovým vše, co mu byl Hospodin
přikázal.

*) Třetí řeč.

235



V'Mž
32

A zavolav Josue řekl mu přede vším Israelem: „Buď zmužilý a sta
tečný, nebo ty uvedeš lid tento do země, o které Hospodin přísahal, že
ji dá otcům jejich, a ty mu ji losem rozdělíš. Sám Hospodin, který je vůdcem
vaším, bude s tebou; neopustí tě, nezanechá tě. Neboj se anestrachuj!“

Poté odevzdal zákon,“) který byl dopsal, synům Levi i všem starším
Israelovým a nakázal jim, aby knihu tu") položili na straně archy úmluvy,
aby tam byla na svědectví proti Israeli. „Každého sedmého roku“, pravil,
„roku úlevy, o slavnosti stánků, když sejdou se všichni z Israele, aby
se dostavili před obličej Hospodina, Boha svého, na místě, které Hos
podín vyvolí, čísti budeš slova zákona tohoto přede vším Israelem, aby
je slyšeli, jim se učili, báli se Hospodina, ostříhali a plnili všecka slova
zákona tohoto, Nebo já znám vzpurnost tvou a přetvrdou šíji. Dokud jsem
s vámi táhl, ustavičně jste se vzpurně chovali proti Hospodinu; čím více,
až umru?“

I řekl Hospodin k Mojžíšovi: „Hle, dni smrti tvé jsou blízko; povolej
Josue a dostavte se do stánku zjevení.“ Šlí tedy Mojžíš a Josue a vešli
do stánku. Hospodin ukázal se jim tam v sloupě oblakovém a řekl
k Mojžíšovi: „Hle, až ty sí lehneš k otcům svým, vstane lid [tento
a bude smilně běhati za bohy cizími v zemi, do které vchází, aby se
v ní usídlil; tam mne opustí a poruší úmluvu, kterou jsem s ním učinil.
Toho dne vzplane hněv můj proti němu, opustím ho, zakryji tvář svou
před ním a stihne ho vše zlo a soužení“ K Josue pak pravil: „Buď
zmužilý a statečný; nebo ty uvedeš syny Israelovy do země, kterou jsem
jim zaslíbil, a já budu s tebou,“

Před veškerou obcí israelskou, cítě již blízký dech smrti, přehlíží
v duchu Mojžíš osudy svého milovaného lidu, naznačuje mu, nepřímo
i přímo na mysl uváděje, u koho má hledati pomocí za dob nejhorších,
ke komu má vždy, bezpodmínečně vždy s pevnou důvěrou se utíkati.

“ Slyšte, nebesa, co mluvím,
— naslouchej, země, slovům úst mých!

Kéž se lije jak déšť má nauka,
nechať kanou jak rosa má slova,

jako příval do zeleně
a jako lijavec na travinu!

Chciť hlásat jméno Hospodinovo!
Vzdávejte čest našemu Bohu!

+) Míněn tu pouze zákon v užším smyslu či Mojžíšské »patero«, V. Mž. 6, 1—
7, 11.

*) Vlastně to byl závitek, ne kniha v naší, dnešní podobě.

236



Boží dila jsou dokonalá,
jsouť všechny jeho cesty právo;

Bůh je věrný bez všeho klamu,
spravedlivý jest a poctivý.

Prohřešili se proti němu,
nečistí jsou a ne jeho synové,
plémě zkažené a zvrhlé.

Tak se odplácíš Hospodinu,
národe pošetilý a nemoudrý?

Není on otec tvůj,
jenž tě učinil a stvořil?

Rozpomeň se na dny dávné,
pomyslí na všecka pokolení;

ptej se otce svého a poví ti,
taž se předků svých, oni ti to řeknou.

Když Nejvyšší národy rozděloval,
když syny Adama rozlučoval,

ustanovil hranice národů
dle počtu synův Israelových.

Jeť národ Hospodinův jeho údělem,
Jakob je dědictvím jemu přiřknutým.

Nalezl ho v krajích pustých,
na místě hrůzy a širé pouště;

vodil ho kolkolem, poučoval,
střežil, jak zřítelnici oka svého.

Jak orel budí k letu svá mláďata,
jako nad nimi poletuje:

rozepial svá křídla, vzal ho
a nosil svými perutěmi,

Hospodin sám byl jeho vůdcem,
a žádný cizí bůh s ním nebyl.

Usadil ho v hornaté zemi,
aby jedl plodiny polní,

aby med ssál ze skalisek,
olej z nejtvrdšího kamene,

smetanu ze skotu, mléko z ovcí,
jakož i tuk jehňat a beránků,
plemene Basanu a kůzlat,

spolu s nejvzácnější pšenicí,
by pil krev hroznů, ohnivé víno,

Miláček ztučněl a vyhazuje;
ztučněv, ztloustnuv, vykrmiv se

231



opustil Boha, svého tvůrce,
odstoupil od Boha, své to spásy.

Podráždili ho cizími bohy,
ohavnostmi ho roztrpěčili.

Obětovalí běsům a ne Bohu,
bohům, kterých nezkusili,.

novým, kteří nedávno přišli,
kterých otcové jejich nectili,

Viděl to Hospodin a rozhněval se.

I řekl: »Tvář svou před nimi skryjí
a budu hledět na jejich konce;

jeť to pokolení zvrhlé,
synové, na něž nelze se spolehnout.

Oni mne rozhořčují nebohy,
dráždí mne svými nicotami;

já je rozhořčím též nelidem,
podráždím pošetilým národem.

Oheň vzplane mého hněvu,
šlehat bude až na dno pekel;

stráví zemi s jejím rostlinstvem,
zažehne i základy horstev.

Nahromadím na ně neštěstí
a vystřílím na ně všecky své šípy.

Budou zcela strávení hladem,
ptáci je pohltí žalostným klováním;

zuby šelem na něpošlu
s jedem hadů v prachu se plazících.

Venku bude je hubiti meč,
doma pak strašlivé výjevy,

mládence tak jako pannu,
kojence jak člověka-starce.

Myslil jsem: »Budiž veta po nich!
Vyhladím z lidí jejich památku«.

Však odložil jsem to,
by snad odpůrci jejich se nepyšnili,

by neřekli: »Naše mocná ruka
to vše učinila, ne však Hospodin«.

Ale tito katové Israele jsouce zároveň nepřáteli. Hospodinovými zasluhují osudu,
jaký stihl hříšná města Sodomu a Gomorrhu.

Vinice jejich je z vinice sodomské,
jakož i ze zahrad gomorrských;

238



hrozny jejich jsou hrozny žlučové,
a zrnka jejich jsou náramně hořká,

Dračí žluč je jejich víno,
jed zmije, proti němuž lék není.

Není to u mne uloženo,
zapečetěno v mých pokladnách?

Mně přísluší odveta, já to kdys oplatím.
— o- — o ——— ———--É ——ÓO —O

Hospodin práv lidu svého se ujme,
smiluje se nad svými sluhy,

když spatří, že ruka je vysílena,
obklíčení že jsou zeslábli
a že ostatní zahynuli.

Pak řekne: »Kde jsou jejich bohové,
na které se spoléhali,

z jejich obětí tuk jídali
a z jejich líteb pívalí víno?

Nechť vstanou a vám přispějí na pomoc,
nechť vás v bídě zachraňují.

Vízte, že já jsem sám jediný,
mimo mne že jiný Bůh není.

Já život beru a já jej dávám,
já raním a já uzdravuji,
a nikoho nelze z ruky mé vyprostit..

Pozdvíhuji k nebí svou ruku
a pravím: »Jakože na věky žiju,

až naostřím svůj meč jak blesky
a ruka má až chopí se osudu,

odvetím se svým protivníkům
a svým nepřátelům odplatím.

Opájet budu šípy své krví,
meč můj bude hltati maso.. .«

Chvalte, národové, lid jeho,
neb pomstí krev svých služebníků,

odplatí jejich nepřátelům
a usmíří zemi Svého lidu.

Písni této porozumí jen ten, kdo se vmyslí v stav Mojžíšův a spolu
s ním v perspektivě výšin věčných, to jest očima víry, přehlédne dějiny
Israelovy od počátků jeho až do zajetí a odtud až do uzavření nové
smlouvy na Kalvarii, |

Potom rozkázal Hospodin Mojžíšovi, aby vystoupil na horu Nebo, a
oznámil mu, že na hoře té zemře. Proto shromáždil Mojžíš zde na ni

239



V Mž
33

V Mž
34

vách moabských naposledy všechen lid a žehnal jednotlivým kmenům
končeslovy:'

Blaze tobě, Israeli! Kdo se ti vyrovná,
národe Hospodinem chráněný?

On je tvým ochranným štítem
a tvým vítězným mečem.

Tvoji nepřátelé ti lichotí,
a ty po jejich šíjích šlapeš.

A vystoupil na homoli Nebo,') se které možno přehlédnouti ve
=YET

likou část Palestiny. Viděl všude pěkné osady, zelené háje, úrodná
pole. Jaký to rozdíl proti skalnaté, siré, vyprahlé poušti, v níž tolik let
žil a v níž skoro všichni z jeho mužstva vyrostli...! Dosud mělí mléko
pouze tři čtyři měsíce na jaře, obilí žádného — nyní budou míti mléko
po celý rok, ano budou míti největší pochoutku Výchoďana — med, ať
již hroznový — vždyť jest tam tolik vinic, nebo včelí — vždyť tam mají

+)Nebo (= Homole) pne: se do výše 838 m nad Středozemním mořem a 1231 mnad hladinou Mrtvého moře.

240



včely stálou pastvu. Jak se potěšil.Mojžíš tímto pohledem, kterým ob- E
jímal a konečně naposledy obejmul celý ten kraj, celou zemi „zaslíbenou“, —
mlékem a medem oplývající...!

Musil, jda po stopách Israelitů a geniálního jejich vůdce, vystoupil také
na horu Nebo a nadšen píše, že vyhlídka odtud je toho druhu jediná.
Na sever v mlze vystupuje v pozadí za krásnou údolinou jordanskou
Libanon, na severozápad viděti nad Jerusalemem horu Olivetskou, na
západ Mrtvé moře a oasu, 'Ain Džidí“ na protějším břehu judském ležící,
na východ velebnou poušťve velikostí a tichu... „Přítomto rozkošném
pohledu“ — doslovně uvádíme jeho popis — „táhne chudáka beduina
neodolatelně touha na západ do té rajské země, kde vody hojnost,
kde bujná zeleň skoro nikdy nezaniká, a kde myslí, že najde všeho
s dostatek, čeho ke svě blaženosti má zapotřebí. Neboť odtud, od západu,

příchází dešť, který s sebou přináší život a zdar, odtamtud věje kolem
čtvrté hodiny odpoledne chladný větřík, který za letního času parno

zmírňuje, odtamtud má sladký med hroznový, o kterém se každému beduinskému dítěti ve snu zdává, zde kyne mu po celý rok mlékoa sýr.
I zemřel tu — na hoře Nebo — Mojžíš, služebník Hospodinův, nna

rozkaz Boží a byl v údolí pod horou pochován a nikdo nepoznal hrob
jeho. Sto dvacet let bylo Mojžíšovi, když umřel: zrak se mu nekalil aniž
zuby se mu hýbaly. Synové Israelovi oplakávali ho na stepích moabských
třicet dní. Josue pak naplněn jest duchem moudrosti, protože Mojžíšbyl
vložil na něho ruce své. I poslouchali ho synové Israelovi a činili, jak.
byl přikázal Hospodin. A nežil potom jíž v Israeli prorok jako Mojžíš,
který by tolik a takových divů činil. Ještě po tisíci letech chválu vzdává
ve své knize Sírachovec tomuto velikému vůdci a zákonodárci Židů. :
Praví o něm: „Milý byl Bohu ilidem; památka jeho jest v požehnání.“ Sir45

Vpravdě byl Mojžíš nejen v dějinách náboženství, ale i ve všeobec
ných světových dějinách a zůstane vždy — velikánem.

| *

Jméno Mojžíšovo nese v Písmě sv. pětidilný spis, stojící mezi posvát
nými knihami na místě prvním co do pořadí a pro Starý zákonico do
důležitosti, Řecky sluje Pentateuch, to jest pětidílná kniha, pětisvazek,

Prvá kniha slove řecky —hlavně se zřetelem ke zprávě O původu
veškerenstva — Genesis, t. j. původ, kniha původu.

Druhá kniha začíná líčením východu národa vyvoleného z Egypta;
zvána proto řecky (s latinskou koncovkou) Exodus, t. j. východ, kniha
východu. |

Kniha poutníkova. — 16. 241



nueplofneulery

4
nMnlnl

M i



do srdce zákony Si
najské. Odtud její
název řecký (s la
tinskou koncovkou)
Deuteronomium, t.
j „druhýzákon, opa
kování zákona.

Poněvadž obsa

žíšův soubor záko
nů náboženských,
mravních, bohoslu
žebných, společen
ských, občanských
i politických, na
zývali jej Israelité
právemtórá, t.j. zá
kon, zákoník. Au
torem Pentateuchu

zprávu o jeho smrti

nejspíš Josue. Ne
zdá se však, že by

243



pěti knihách užívá k označení Boha slova „Elohím“ (památka elohistická,
sestavovatel její elohista), jinde pak „Jahve“ (památka jahvistická, spí
sovatel jahvista). — Před zákoníkem starobabylonského krále Chammu
rapiho, který je starší, má Pentateuch tu přednost, že jest provanut přís
ným a čistým jednobožstvím.

244



JOSUE)
Mojžíš vyprostil lid svůj z poroby egyptské a jemu na- pouští dal zá

kon, ale uvésti jejdo země zaslíbené nebylo mu dopřáno. Čest ta byla
vyhrazena muží, kterého sí z rozkazu Hospodinova zvolil za svého ná
stupce — Josuovi. |

Josue, syn Nunův, jest jednou z řídkých osobností, jimžposvátné knihy
ničeho nevytýkají. Byl od samého předchůdce svého k vůdcovství vy

chován. Prozřetelnost určila mu dvojí úkol: dobýti Palestiny a rozděliti
ji mezí dvanáct kmenů.

O životním díle Josuově vypravuje kniha, která sluje ne po spisovateli,
který je neznám, ale po hlavní osobě, o které pojednává: kniha „Josue“.

Napsána ještě před dobou královskou nebo na jejím počátku, dokazuje,
jak Bůh věrně splnil sliby dané otcům. Navazuje dějinnou nit tam, kde
pátá kniha Mojžíšova končí, a jest tedy jejím pokračováním, ač jinak
tvoří samostatný celek. ©

*

Po smrti Mojžíšově mluvil Hospodin k Josuovi: Mojžíš, služebník
můj, jest mrtev. Zdvíhní se, přejdi Jordan, ty a s tebou všechen lid,
a jdi do země, kterou já dám synům Israelovým. Každé místo, na které
vkročí noha vaše, dám vám, jak jsem slíbil Mojžíšovi. Od Pouště
a Libanu až k veliké řece Eufratu, všecka země Hetitů až po Veliké
moře na západě slunce bude územím vaším. Nikdo nebude moci vám
odolati. Jako jsem byl s Mojžíšem, tak budu s tebou. Buď silný a pevný,
nebo ty losem rozdělíš tomuto lidu zemi, kterou že jim: dám, přísahou
jsem slíbil otcům jejich. Buď tedy silný a velmi pevný, pečlivě plně

-všechen zákon, který ti dal Mojžíš, služebník můj. Neuchyluj se od něho
ni napravo ni nalevo. Ať se nevzdaluje kniha tohoto zákona od úst

tvých, ale přemýšlej o ní ve dne i v noci, bys pečlivě činil vše, co je
v ní psáno; pak bude cesta tvá správná a moudrá. Hle, přikazuji ti, buď

*)Hebr. Jehóšua (= Jahve je spása) bylo pozdějizkráceno v Jéšúa', což pře
psali řečtí překladatelé (LXX) — Jésús, naše Ježíš.

245

Jos 1



Jos 2

silný a pevný. Neboj se. a nelekej, nebo s tebou je Hospodin, Bůh
tvůj, ve všem, oč budeš usilovati.“

I nařídil Josue knížatům lidu: „Procházejte táborem a rozkažte lidu:
„Připravtesí pokrmy, nebo po třech dnech přejdete Jordan a vejdete
do země, kterou Hospodin, Bůh váš, vám dá, byste ji zabrali,“'

Rubenovcům pak, Gadovcům a polovici kmene Manassova pravil:
„Pomněte na rozkaz, který vám dal Mojžíš, služebník Hospodinův. Man
želky vaše, děti a dobytek váš zůstanou v zemí za Jordanem. Vy však,
všichni statní jonáci, táhněte ve zbraní před bratry svými a bojujte za
ně, dokud nedá Hospodin bratrům vašim, jako dal vám, a dokud neza
berou také oni zemi, kterou Hospodin, Bůh váš, jim dá; pak smíte se
vrátití do země, která vám přísluší, a sídliti v ní, do země, kterou vám
dal Mojžíš, služebník Hospodinův, za Jordanem na východ slunce.“ I od
pověděli Josuovi: „Vše, co jsi nám přikázal, učiníme, a kamkoli nás po
šleš, půjdeme. Jako jsme ve všem poslušní byli Mojžíše, tak poslouchatí
budeme tebe; kéž jen Hospodin, Bůh tvůj, je s tebou, jako byl s Moj
žíšem. Kdokoli bude odpírati ústům tvým a nebude poslušen všech roz
kazů, které mu dáš, ať umře.“

A tajně vyslal Josue dva vyzvědače, aby ohledali město palem — Jericho,
které pro líd israelský chatrně vyzbrojený a nemající nástrojů k praví

Staré toto kanaanské město dlužno hledati na pahorku, který. sluje
dnes Tell es- Sultán. Jericho, které vystavěl a za své zimní sídlo upravil
Herodes, bylo odtud na jih. Bídná vesnice arabská, jež podržela jméno
starého Jericha ve svém názvu Eríhá, jest od kanaanského Jericha ne
celé 3 km na jihovýchod. Název „Jericho“ znamená „město života“, nej
spíše z té příčiny, že rostlo u něho a v jeho okolí mnoho palem, které
byly považovány za symbol života jednak proto, že byly stále zelené,
a jednak, že přinášely hojnost dobrého ovoce, tedy vzácný prostředek

trapná událost vyvolaná vyzvědači, kteří byli poslání z pouště Faran
a kteří přehnaně líčili lidu obtíže, které jim bude při dobývání Palestiny
překonati, a tak popudili lid k nespokojenosti a ke vzpouře.

Protože vyzvědačům nebylo možno žádati za pohostinství v domě
soukromém, kde mohli býti snadno prozrazení, bylo se jim uchýliti do
krčmy. Krčmářky bývaly v té době spolu nevěstkami. Vloudili se tedy zvě
dové za soumraku v proudu lidí, doměsta vcházejících,nepozorovaně do
Jericha a vyhledali si krčmu, která jsouc vzdálena ruchu městaa stojíc

246



Dnešní Jericho.

příměstské zdí zdá
la se jimnejvhodněj
ším místem odpočin
ku. Majitelka slula

Rahab. Od prodajné ženy mohli také
nejspíše něco vyzvěděti. — Již ba
bylonský zákonodárce Chammurapi
měl zkušenost, že v podobných krč
mách scházívají se podezřelí lidé;
proto stanovil paragraf 109. jeho zá
koníka, že pod trestem smrti mají
být od majitelky oznámení a vydání.

Bylo pak oznámeno králi Jericha:
„Hle, několik synů Israelových vešlo

247



sem v noci, by ohledali zemi.“ Tu vzkázal král Rahabě: „Vydej

zvědači.“ Ona však vyvedla muže na střechu. domu svého, kde měla

cestou, která vede ke brodu Jordanu.
Ještě neusnuli vyzvědači, když tu, hle, Rahab přišla k nim nahoru

a pravila: „Vím, že dal vám Hospodin zemi tuto. Slyšeli jsme, že vy
sušil vody moře Rudého, když jste. do něho vstoupili vycházejíce z Egypta,
a co jste učinili dvěma králům amorrhejským 'za Jordanem, Sehonovi
a Ogovi. To slyšíce, polekalí jsme se, srdce naše ochablo, a když jste
přišli, nezůstal v nás duch. Nyní tedy přisahejte mi při Hospodinu, že,
jako já jsem milosrdenství prokázala vám, tak i vy prokážete je domu
otce mého: že ušetříte otce mého i matky, bratří, sester a všeho, co
jim přísluší.“ Oni jí odpověděli: „Zivot náš budiž místo vás utracen; —
jen nezradíš-li nás — —“ I spustila je oknem po provaze, — dům její
opíral se totiž o městskou zeď. A řekla jim: „Do hor jděte, by snad
nepotkali se s vámi na zpáteční cestě, kteří vyšli vás hledat; tam se

nám znamením provazec červený (asi stuha, jakou se ženy krášlívaly)

Jos 3 Zatím obsadili obyvatelé palestinští brody jordanské, Bylo to v čas žní,
řeka byla rozvodněna táním sněhu na pohoří Hermonském, nesla spousty

Druhého dne po návratu vyzvědačů, ještě za noci, hnul Josue. tábo

kteří ji ponesou, zdvihněte se také vy a jděte za nimi — budiž však
mezí vámi a archou mezera dvou tisíc loket — byste ji mohli z dálky

248



viděti a věděli, kterou cestou je vám jíti. Chraňte se však přiblížití se
k arše!“ Josue pak řekl lidu: „Posvěťftese, nebo zítra bude činiti Hos
podin mezi vámi divy. Archa úmluvy Pána veškeré země půjde Jorda
nem před vámi a poznáte, že Hospodin Bůh živý je mezí vámí, a že
rozpráší před vámi Kananejského, Hetejského, Hevejského, Ferezejského,
Gergesejského, Jebusejského a Amorrhéjského.“

Po obou březích Jordanu táhne se od severu k jihu v délce 8 km
a v šířce 2 km vyvýšenina, která úzké koryto řeky a východní rovinu
as o 20 m převyšuje. Na tuto výšinu postavil se Josue se svými akdyž
kněží nesoucí archu úmluvy omočilinohy na kraji vod Jordanu, zastavily
se vody sestupující a naduly se takořka v hráz, a bylo je viděti v dálce
od města, které sluje Adom,“) až k místu Sartan;") vody pak, které
byly níže, stekly do moře Pouště, — nyní sluje Mrtvé, —až úplně zmizely
a lid přecházel... Nepřítel,vida to, ohromen prchal. Israelští přešlibez boje.

Nelze pochybovati, že posvátný pisatel zpráv o Josuovi a jeho době
je přesvědčen o zázračném přechodu Israelitů. Bůh zde použil přiroze
ných sil, které působily za okolností zázračných. Historicky je zjištěno,
že 8. prosince r. 1266. po Kristu zastavila se voda v Jordanu nedaleko
Tell Damíje, že bylo možno opraviti most. Pátráno po příčině zjevu
a shledáno, že o něco severněji skála ze západního břehu sklánějící se
nad Jordanem sesula se do řeky, utvořila hráz a že voda se roz
lévala po polích na obou stranách. Teprve za čtyři hodiny sí voda pro
razila zase obvyklou cestu v korytě Jordanu. Podobný zjev mohl nastati
při přechodu Israelitů. Spousty stromů a křovin, které voda s sebou
nesla, nahromadily se v řečišti s obou stran úzce sevřeném, ucpaly ko
ryto řeky, voda vystoupila a rozlila se na východě i západě za onou
pobřežní vyvýšeninou. Zázračnost zjevu tkví v okolnostech: stalo se to
právě, kdy toho Israelité potřebovali a jak to Josue předpověděl.

Synové Israelovi učinili, jak jim Josue přikázal, a vynesli z řečiště Jos4
Jordanu dvanáct kamenů, podle počtu synův Israelových, až na místo,
kde rozbili stany, a tam je položili. Také jiných dvanáct kamenů vzty
čil Josue v řečišti jordanském, kde stáli kněží, nesoucí archu úmluvy.

*) Hebr. Adám, dle obecného mínění bylo tam, kde je dnešní pahorek ed- Dá
mije, asi 30 km od Jericha na sever, skoro při ústí Jaboka do Jordanu, kde je do
sud brod a zbytky mostu. |

**)Dnešní hora Karn Cartabe, trčící (379 m nad mořem Středozemním) na pra
vém břehu jordanském, proti pahorku Dámije, který je na druhé straně řeky. Stá
vala tam tvrz proslulá v dobách machabejských a Herodových, zvaná Alexan
dreion. |

249



Jos 5

Když všichni přešli) přikázal Josue kněžím: „Vystupte z Jordanu.“
Jakmile vystoupili, nesouce Hospodinovu archu úmluvy, a počali jíti po
suché zemí, vrátily se vody do řečiště a tekly, jako prve tekávaly.

Čtyřicet tisíc bojovníků táhlo v zástupech a četách před syny Israe
lovými, a rozbili stany v Galgale,") čímž odřízli důležité a dobře opev
něné město Jericho od ostatních a odkud mohli dvojím směrem, k Jeru
salemu a k Betelu, vnikati do hor a tak postupně opanovati zemí. Toho
dne zvelebil Hospodin Josue přede vším Israelem, že se ho báli, jako
se báli Mojžíše, dokud byl živ. Tu nakupiti kázal Josue dvanácte kamenů,
které vzali z řečiště jordanského, a promlouval k synům Israelovým:
„Až v budoucnosti tázati se budou synové vaší, co znamenají ka
meny tyto, poučíte je: „Suchým řečištěm přešel Israel Jordan tento,
když Hospodin, Bůh váš, vysušil vody jeho, jako byl učinil prve v moří
Rudém, aby poznali všichni národové země velmocnou ruku Hospodinovu,
byste se báli i vy Hospodina, Boha svého, každý čas.““

Když uslyšeli králové amorrhejští, kteří sídlili na této straně Jordanu,

že vysušil Hospodin proudy Jordanu před syny Israelovými, až přešli,
zdrceno bylo srdce jejich a nezůstala v nich mysl; tak se strachovali
před příchodem synů Israelových. ©

Z pramenů egyptských, zvláště z nápísů na pylonech a zdech Ammo

babylonsko-assyrském, glosami kanaanskými opatřených („líisty amarn
ské“,++) plyne, že Kanaan byl v době Josuově egyptskou provincií, roz
droben v četná knížectví městská, Egyptští králové ponechali zemi značnou
svobodu, jen když uvolila se odvádětí poplatek. A pro tuto rozsáhlou
samosprávu asi Písmo sv. nepřipomíná, že býla Palestina v egyptském
područí. V občasných zprávách, které „králové“ faraonům posílají, ne
šetří — po způsobu orientálním — projevů oddanosti, někteří dokonce

+)Rok příchodu do země zaslíbené jest 1409.
**)Hebrejsky Gilgál. Bylo na západ od Jericha, tam, kde spojují se údolí el Kelt

a Tel'at ed-Dam. Gilgál znamená kruh, zejména kruh ze stojatých kamenů, snad
náhrobků, jež bývaly v Palestině i jinde a z nichž mnohé se zachovaly. Proto by
lo míst toho jména více.

*+*)Středozemní.
+) Karnak, vesnice | na zříceninách Theb staroegyptských, na pravém bře

hu nilském, sv. od Luksoru.
++) Tell-e 1-A marna, jméno zřícenin někdejšího hlavního města egyptského

krále Amenhotepa IV., na vých. břehu řeky Nilu, severně od Sijútu. Památný ná
lez desek zde uvedených stal se r. 1887.

250



se považují za faraonovy otroky, ano i psy... Domácí tito „králové“
sídlili v opevněných městecha vládli odtud okolí, vesnicím a městečkům
nehrazeným. Josuovi bylo tedy bojovati s četnými nepřáteli, kteří byli sice
ojediněle slabí, avšak, jestliže se v jednu válečnou sílu spojili, stávalí se
strašlivými.

Hlavní ležení bylo po
necháno v Galgale, a že
to trvalo několik let, stává
se Galgala národním mís
tem posvátným. Zde sla
vili Israelští po prvé velí
konoce a jedli z úrody
země chleby přesné a
pražmu. I přestala manna.
Než odtud začalpodnikati
Josue výpravy proti měs
tům západním, padlo v
přeúrodné rovině ležící
Jericho...

Bylo pevně zavřeno ze
strachu před syny Israe
lovými, a nikdo se neod
vážil vyjítí ani vejítí. I řekl
Hospodin Josuovi: „Hle,
dávám v ruce tvé Jericho,
krále jeho a všecky bojov
níky. Obejděte město,
všichni válečníci, jednou
za den; číňte tak šest dní.
Sedmého pak dne aťvez
mou kněží sedm rohů,
jichž užívají v milostivém

létě, a jdou před archou úmluvy; obejděte sedmkrát město a kněží
ať troubí na rohy. Když pak zazní zvuk rohu táhlejší, avšak poněkud
trhaný, když zazvučí vám v uších, ať vzkřikne všechen lid křikem
velikým; zdí města do základů se sesují a každý do něho vnikne na

a dodal: „Budiž však toto město v klatbě: vše, co v něm je, buď Hos

251

Jos 6



je zakázáno, by se všecek tábor
cokoli pak bude zlata, stříbra
podinu budiž zasvěceno a ulo
ženo mezi jeho poklady.“

Učínili tedy Israelští dle vůle
Hospodinovy. Dne sedmého pak,
když všechen lid křičel, rohy
zvučely, když v uších zástupů
hlas a zvuk zazněl, zdi se sesuly
a každý do města vnikl místem,
které bylo proti němu. Tak se
zmocnili města. I pobili vše, co
v něm bylo, od muže až do ženy,
od dítěte až do starce. Také ho
vězí dobytek, ovce i osly pobili
ostřín meče. Dvěma mužům
však, kteří byli poslání na vý
zvědy, Josue řekl: „Vejděte do
domu Rahaby a vyveďte ji se
všermí jejími příslušníky, jak jste
jí přísahou pevně slíbili“ Šli
tedy mužové ti avyvedli Rahab
i její rodiče, bratry s domácím
veškerým zařízením, jakož i pří
buzenstvo její a usadili. je za
táborem. Město pak a vše, co
v něm bylo, spálili kromě zlata,
stříbra a měděného 1železného
nářadí, což zasvětili pokladu Hos
spodinovu. Josue vyslovil kletbu
(cherem) řka:

kdo by obnovil

Israelův neocitl ve hříchu a v neštěstí;
a nářadí měděného 1 železného, Hos

a1úlksí

RYMad»ve

EPEE
EA

/
EEKP i

Ji
uRET

Král Amenhotep (řecky Amenófis) IV, a jeho rodina odhazují
zlaté nákrčníky. (Z památek starého Egypta.) Tento král za
vedl v Egyptě výhradní kult heliopolského boha slunce na
úkor thebského Amona, Naraziv na odpor thebských sborů
kněžských vynaložil Amenhotep veškeru. svoji moc a sílu na
odstranění bohocty Amonovy a přeložil i sídlo své z Theb
do nového hlavního města, jehož trosky pokrývají plochu
několika čtverečních kilometrů u nynějšího Tell el Amarna.
Po jeho smrti však nastala reakce proti zavedeným reformám,
která povalila i nové hlavní město a vrátila Thebám s boho
ctou Amonovou dřívější důležitost. Současně počalo také
panství egyptské, tehdy až do Babylonska sahající, zatlačo

váno býti od Eufratu zpět n Nilu hlavně výbojným postupemetitů.

a vystavěl město Jericho.

252



zákonnímu nejcítelnějším — ztrátou dětí a to všech, od prvorozence až
do nejmladšího.

Synové Israeloví však přestoupili příkaz přisvojivše si něco z toho,co Jos 7
bylo v klatbě. Achan totiž z kmene Judova vzal něco z proklatých věcí.
I rozhněval se Hospodin na syny Israelovy, a když poslal Josue oddíl
mužstva svého proti městu Haj, utrpěli porážku. Tu zaleklo se srdce
národá a takořka-:zvodnatělo. Josue roztrhl šat svůj a ležel tváří na
zemi před archou Hospodinovou až do večera, on i starší Israelovi,
a sypali si prach na hlavu. Josue očekávaje od Boha rady, útěchy
a pomoci modlil se: „„Ach, Hospodine, Bože, proč jsí ráčil převésti lid
tento přes řeku Jordan? Abys do rukou Amorrhejských vydal nás a vy
hladil? Kéž bychom byli, jak jsme začali, usadilí se za Jordanem! Hos
podine můj, Bože, co řící, když vidím, že Israel prchá před svými ne

přáteli? Uslyší-li to Kananejští a všichni obyvatelé země, spojíce se
obklíčí nás a vyhladí jméno naše ze země. A co učiníš, aby jméno tvé
veliké neutrpělo?“ Hospodin řekl Josuovi: „Vstaň,-proč ležíš tváří na
zemi? Israel se prohřešil, přestoupil úmluvu; vzali z klatých věcí, do
pustili se krádeže a podvodu, ukryli to mezi svými věcmi. Neodolá Israel
nepřátelům, ale prchati bude před nimi, ježto poskvrněn jest. Nebudu
s vámi, dokud nepotřete toho, jenž vinen je tímto zločinem. Ráno před
stoupíte všichni po jednotlivých kmenech; na který kmen padne los,
předstoupí po svých čeledích, čeleď po rodech a rod po. mužích. Ať je
pak kdokoli, kdo bude v tomto -zločinu přistižen, budiž spálen se vším
majetkem svým, neboť přestoupil úmluvu Hospodinovu a dopustil se
nešlechetného činu v Israeli.

Josue tedy ráno učinil podle rozkázu Hospodinova a los padl na
Achana. I řekl mu Josue: „Synu můj, vzdej čest Hospodinu, Bohu Israe
lovu, přiznej se, pověz mi, cos učinil, a netaj toho.“ Achan odpověděl:
„Pravda, zhřešil jsem proti Hospodinoví, Bohu Israelovu. Viděl jsem mezi
kořistí červený plášť, velmi krásný, dvě stě lotů stříbra a prut zlata, vážící
padesát lotů; i zachtělo se mí toho. Vzal a skryl jsem to v zemí, ve stanu
svém.'“'Poslal tedy Josue služebníky do stanu jeho a nalezli všecky ty věcí
skryté. Tu vzal Josue Achana, přinesené stříbro, plášť a zlatý prut, jakož
i syny a dcery jeho, hovězí dobytek, osly, ovce, ano i stan a všecko
nářadí, a — spolu se vším Israelem — odebral se do údolí Achor.')
Tam řekl Achanoví: „Že jsí nás zarmoutil, zarmutiž dnes Hospodin také

*) Nejspíše dnešní uádi el-Kelt.

253



Jos 8

tebe.““ [ ukamenoval ho Israel a nanesli naň velikou hromadu kamení.
Vše pak, co bylo jeho, bylo ohněm zničeno.

A hněv Boží odvrátil se od nich.
Na rozkaz Hospodinův zdvihl se Josue a všecek sbor bojovníků s ním,

aby táhli nahoru proti Hají. I vybral třicet tisíc zdatných mužů, z nich
pět tisíc v noci poslal do zálohy na stranu západní toho města, s ostatním
pak vojskem sám přede dnem blížil se městu s opačné strany. Ráno
vytáhl rychle král Haje s veškerým vojskem proti Josuovi, nevěda, že
v zádech skrývá se záloha. Josue s lidem svým, jako by se báli, dali
se na ústup a utíkali po cestě k poušti. Nepřátelé pak davše se do
křiku a tím sebe navzájem povzbuzujíce, hnalí se za nimi a nezůstal
v městě - ani jeden... Tu povstaly zálohy, vtrhly do města a zapá

se a vidělo dým z města až k nebí vystupovati, nemohlo již utéci
aní sem aní tam, ježto vojsko Josuovo, utíkající k poušti, se obrátilo
a prudce napadlo pronásledovatele, a ti, kteří zapálili město, vpadli jim
vzad. Nikdo z tak velikého množství se nezachránil. Josue vybil město
a vypálil a učinil z něho zbořeniště. na věčné časy.

Zpráva o pádu měst Jericha a Haje rozšířila se po celé zemí kana

vyhubiti všecky domorodé obyvatele, usneslí se. králové Kanaanu, že
bojovati budou proti Josuoví a Israelovi jednomyslně a svorně.

Gabaonští') však a obyvatelé okolních měst nepřístoupili k jejich spolku,
nýbrž hned, nežli k výpravě válečné došlo, poslali k Josuoví posly
s prosbou, aby s nimi v pokoj vešel. Aby pak spíše dosáhli, čeho žá

pytle, rozpraskané a sešívané vinné měchy, vzali si velmí staré střevíce,
které byly na důkaz stáří záplatami zašívané, a oblékli se ve staré šaty;
také chleby, které vzali na cestu, byly tvrdé a na kusy rozdrobené. Tak
příšli k Josuovi, který tehdy dlel v táboře galgalském, a pravili jemu
a všemu Israeli: „Ze země daleké přicházíme, přejíce si učiniti s vámi
mír.““Muži israelští jim odpověděli: „Jen nesídlíte-lí v zemí, která jsouc
naším údělem patří nám, že bychom nemohli vejíti s vámí ve smlouvu!“
Oni však řekli Josuoví: „Jsme tvými služebníky.“ A když se jich otázal:
„Kdo jste a odkud přicházíte?“ odpověděli: „Ze země velmi daleké

přicházejí služebníci tvojí ve jménu Hospodina, Boha tvého. Slyšeliť jsme
*) Gabaon, hebr. Gib'ón (= chlumec), stávalo tam, kde je dnešní arabská ves

el-Džíb, 9 km severozápadně od Jerusalema.

294



pověst o jeho moci, o všem, co učinilv Egyptěa dvěma králům amor
rhejským, kteří byli za Jordanem, Sehonovi a Ogovi. I řekli nám oby
vatelé země naší: „Nabeřte si potravin pro velmi dalekou cestu, jděte
jim. vstříc a rcete: Jsme vašimi služebníky, učiňte smlouvu s námi“
Hle, chleby, když jsme vyšli z domova, bychom šli k vám, vzali jsme
teplé; nyní vyschly, a že jsou velmi staré, jsou rozdrobeny. Vinné měchy
jsme naplnili nové — nyní jsou rozpukané a děravé, Roucha, ve která
jsme oblečeni, a střevíce, které máme na nohou, následkem daleké

El-Džíb, staré Gabaon.

cesty jsou sešlé a skoro zničené, Přijali tedy Israelité z pokrmů jejich
na znamení přátelství a Josue učinil s nimi mír a smlouvou i přísahou
se jim zavázal, že nebudou usmrcení; také knížata lidu jim přisahala.

Tří dny však po tom dověděl se Josue, že byl obelstěn. I vytáhli
synové Israelovi a stanuli před branami měst jejich. Josue povolal Ga
baonské a řekl jim: „Proč jste nás chtěli lstí oklamati, že jste řekli:
„Velmi daleko od vás sídlíme“ když přece jste mezi námi?“ Odpo
věděli: „Zvěstováno bylo nám, služebníkům tvým, že slíbil Hospodin,
Bůh tvůj, Mojžíšovi, služebníku svému, že vám dá všecku zemí tuto
a že zahladí všecky obyvatele její. Báli jsme se tedy velmí a postarali
jsme se o své životy; strachem před vámi byvše dohnání, pojali jsme

255



ten záměr. Nyní však jsme v ruce tvé;. co uznáš za dobré a správné,
učiň s námi.“ Ušetřili jich tedy synové Israeloví; a když. proto reptal

lid proti knížatům, odpověděli: „Přisahali jsme jim ve jménu Hospodina,Boha Israelova, a proto nesmíme se jich dotknouti.“.A Josue ustanovil

toho dne, aby byli ve službě všeho lidu a oltáře Hospodinova, sekajíce
dříví a nosíce vodu na místě, které.si Hospodin vyvolí.. |

Jos10. Jednání Gabaonitů, kteří. přeběhli k Israeli, znepokojilo však Adonise
deka, krále jerusalemského. .ByloťGabaon „město veliké, jako jedno
z měst královských, větší než město Haj, a všichni jeho bojovníci byli
velmi statní. Obával se, aby příkladu Gabaonských nenásledovala i jiná
města. Proto spojil se s Ohamem, králem Hebronu, a s jinými třemi
králi amorrhejskými. Shromáždivše se, táhli společně se svými vojsky
nahoru, položili se táborem kolem Gabaonu a začali ho dobývati.

Tu vzkázali obyvatelé obleženéhoměsta-Gabaonu Josuovi, který tehdy
dlel ještě poblíže Jordanu, u Galgaly: „Nevzdaluj rukou svých od pomoci
služebníkům svým; přitáhni rychle nahoru a vysvoboď nás; přispěj nám
na pomoc, nebo spolčili se proti nám všichni králové -Amorrhejských,
kteří sídlí na horách.“ I vytáhl Josue z Galgaly nahoru a všecek válečný
lid, muži velmi zdatní, s ním. A Hospodin řekl Josuovi: „Neboj se jich,
neboť dal jsem je ve tvé ruce; nikdo z nich nebude tí moci odolat“
Tu Josue táhnuv celou noc z Galgaly, náhle je přepadl. Hebreové byli
plni zápalu, jisti jsouce vítězstvím. Nepřítel uveden ve zmatek a potřen
porážkou velikou. Israel pronásledoval jej po cestě stoupající k Betho
ronu") a bil je až do Makedy.“):

S vrcholu horstva Gabaonského, kde stávalo Bethoron Horní, spatřuje
oko směrem k západu široké a zelené údolí ajalonské, ano v dálce roz
kládá se v pláň; za ní rozprostírá se nesmírná hladina moře Středo
zemního. Na tomto vrcholu dlel náčelník israelský. Vycházející slunce
stálo právě nad Gabaonem a zapadající měsíc nad Ajalonem."") Dole
u nohou Josuových prchalo vojsko amorrhejské v úplném zmatku. Zda
ří-li-sejim útěk, a dostanou se do svých hrazených měst, nemá toto vítězství
pro Israele velké ceny. Třeba je potříti úplně. Ale tu se zahalí- nebe,
strhne se děsná bouře s krupobitím — nebo jak to vyjadřuje bible,

+) Místa slují Bethoron byla dvě: Bethoron Horní tam, kde je dnešní Bét 'Úr el
fóká, 8 km zzs od Gabaonu, a Bethoron Dolní, ne celé 3 km odtud na západ, dnešní Bét "Úr et-tahtá,

**) Kde byla Makeda, není známo“»
***)Ajalon byl tam, kde je dnešní ves Jáló, 9 km jihozápadně od Dolního Be

thoronu,

256



„Hospodin poslal veliké kameny s nebe“', které hrozně řádily v řadách
prchajícího vojska.

I po bouři těžké mraky honí se nízko pří zemí. Jdou od Středozem
ního moře, přenášejí se rychle přes neširoký pás přímořské nížiny a plazí
se téměř po vrcholech hor, kde právě odbývá se strašný hon... Co
chvíli zakrývají slunce tak, že se po každé při tom ažsetmí. Pronásle
dování stává se obtížným, schování snadnějším. Proto — po polední —
volá Josue k Hospodinu, aby slunce „zastavilo se“ nad Gabaonem, t.j.
aby nezapadalo za mraky a svítilo jako zrána, když Israelité bojovali
u Gabaonu.

A prosba Josuova, plná živé víry, jest vyslyšena — —
Již dlouhý letní den přešel v jasnou měsíční noc. Soumrak sotva byl

znatelný mimořádně dlouhým trváním lomu paprsků západu. Když měšíc
vystřídal na obloze slunce, byl Josue se svými již u Ajalonu a tu ještě
prosil Hospodina, by i měsíc „se zastavil“ a nezapadal za mraky. Za
jeho svitu doufal Josue vítězství svého využitkovatí až do úplného po
tření nepřátel. |

Básník pak, z jehož práce nazvané „Kniha spravedlivců“ čerpal spi
sovatel příběhů této doby, spojil obě prosby Josuovy v jedno:

"»Slunce nad. Gabaonem se nehýbej,
ani ty měsící nad údolím Ajalon!«

A. podobně, básnicky, zaznamenal dále:
»[ stanulo slunce. klidně
a měsíc se zastavil...«

Josue mohl po přání svém učiniti svoje vítězství rozhodným.
Jeho triumf byl dovršen zajetím a smrtí králů, kteří se bylí proti

Gabaonským spolčili. Pět oněch králů prchlo a skrylo se v jeskyni města
Makedy. Když to bylo oznámeno Josuovi, přikázal spolubojovníkům
svým: „Přivalte kameny veliké k ústí jeskyně a osadte ji muží ostra
žitými, kteří nechať uzavřených ostříhají.“ Ostatní pak vojsko pronásle
dovalo nepřátele. I poražení byli nepřátelé porážkou velikou a takořka
vyhlazení kromě těch, kterým podařilo se prchnouti a uchýliti se do
měst hrazených. Když se vojsko navrátilo do Makedy, do tábora, dal
Josue krále amorrhejské vyvésti a řekl knížatům vojska: „Jděte a vložte
nohy na hrdla jejich!“ Když šli a na hrdla přemožených nohama šlapali,
pravil jim: „Nebojte a nestrachujte se, vzmužte se a buďte silní; neboť
tak učiní Hospodin všem nepřátelům vašim.“ Nato popravil je Josue
a zvěšel těla jejich na pěti kmenech, a viseli až do večera. Když slunce

Kniha poutníkova. — 1. 257



zapadlo, rozkázal svým spolubojovníkům, aby je složili se šíbenic. I slo
žili je a naházeli do jeskyně, ve které se byli skrývali.
> Památný tento den učinil lid Boží pánem celého. jihu země Zaslíbené.

*Am2Ještě po staletích vzpomíná prorok Amos na tuto událost, když lidu
jménem Božím připomíná dobrodiní, jež otcům jejích Hospodin prokazoval:

»A já přece vyplenil jsem
Amorrhejské před nimi,
jejichž výška jako výška cedrů,

jejichž síla jako dubů byla;
zničil jsem ovoce jejich svrchu

a kořeny jejich vespod.«

Údolí Ajalon.

Jos11 Zpráva o porážce králů vládnoucích na jihu Palestiny naplnila krále
severní nepokojem. Nejmocnější z nich, Jabin, král asorský;")utvořil
bez meškání ligu, do níž vstoupila knížata sousední. Vojsko, jež
v jednu sílu spojili, bylo strašlivé i početně, neboť praví Písmo „...líd
velmí četný, jako písek, který je na břehu mořském; také koní a vozů
veliké množství.“ Aby mohli jízdy s výhodou užíti, utábořili se spojení
králové v rovinatém kraji poblíže jezera Meromského. Ale mužstvo
Josuovo přitrhlo k Meromským vodám, vrhlo se hrdinně na Kananejské
— a Hospodin dal je v ruce Israelovy. Toto vítězství na severu mělo
touž váhu, jako vítězství gabaonské na jihu. Dílo výbojné bylo jím dovršeno.

*)Asor, hebr. Chácór, býval pravděpodobně tam, kde je dnes Tell el-Churébe,
nedaleko k západu od jezírka Meromského (el-Húle).

258



Ale mnoho ještě válčiti bylo Josuoví s domorodými obyvateli kana

nejskými. Zdobýval všecky krajiny jejich, neboť Hospodin, Bůh Israelův,
bojoval za něho, a vyhubil je. Jenom krajů pří mořia na horách ležících
se nezmocníl.

*

Konečně tedy stala se Palestina královstvím Hospodinovým a svatyní Ž 113
jeho, jak to krásně vyjadřuje žalm 113., který spolu básnicky — smě
lým zosobněním a dramaticky živě — dotýká se přechodu přes moře
Rudé i Jordan a bouřlivých otřesů horstva Sinajského.

Když vyšel Israel z egyptské země,
Jakobův rod z národa cizáků,
stalo se Judstvo svatyní jeho,
Israelstvo královstvím jeho.

Moře to vidělo, i prchlo,
Jordan obrátil se nazpět,
hory jak berani poskakovaly,
pahorky jako mládata ovčí.

Co je ti, Ó moře, že prcháš,
a ty, Jordane, že se vracíš,
hory, že skáčete jako beraní,
pahorky, jako mládata ovčí?

Před tváří Páně chvěj se země,
před tváří Boha Jakobova,
jenž mění skálu v jezera vodstva
a křemen ve vody tryskající.

*

Nyní mohl přikročitiJosue k rozdělení země Zaslíbené. Rozdělil ji losem%
mezi devět a půl pokolení, ponechav jim, aby každé o sobě vyhladilo
ještě Kananity, kteří by snad byli v jejich územích. Rozdělení to stalo
se v Silo,") kde se nalézal svatostánek s archou úmluvy. Pokolení Levi
nedal Josue žádného území zvláštního; nýbrž vykázal jim 48 měst roz
troušených po dílech kmenů ostatních. Učínil tak podle rozkazu Božího,
aby kněží a levité bdíti mohli nad čistotou víry a byli učiteli a soudci
lidu: údělem jejich byl sám Hospodin, Bůh Israelův.

Když byla země všem kmenům úplně rozdělena, dali synové Israelovi
úděl Josuovi mezi sebou; dle rozkazu Hospodinova dali mu město, které
si žádal, Tamnat-Saraa" *) v pohoří Efraim.

*) Sev. od Betelu, nyní zříceniny Sélún.
**)Hebrejsky Timnat-Serach. Asi 30 km sev. záp. od Jerusalema, dnešní Tibne.

259



Jos20 T mluvil Hospodin k Josuovi: „Rci synům Israelovým: Vykažte města
pro uprchlíky, o kterých jsem vám mluvil skrze Mojžíše, by do nich

"v Mžmohl utéci se, kdokoli zabil člověka nevěda, a tak aby mohl-ujíti hněvu
"mz příbuzného, který je mstitelem krve. Uteče-li se do jednoho z těch měst,
48 9 zastaví se před městskou branou a poví starším toho města vše, co do

kazuje jeho nevinu; pak-ho přijmou a dají mu místo k pobytu. Když.
ho mstitel krve bude pronásledovati, nevydají ho v ruce jeho. Obstojí-li
před soudem, kde mu bude ospravedlniti čín svůj, bude pak bydliti

Misto, kde stávalo Silo ; nyní zříceniny Sélún.

v městě tom, dokůd neumře velekněz, který jím toho času bude; potom
bude možno vrahu navrátiti se a vejíti do města svého i domu, z něhož
byl uprchl.“

Ustanovili tedy Kedes“) v Galilei, Sichem v pohoří Efraim a Kariat
arbe, to jest Hebron, v pohoří Juda, za Jordanem pak rovněž tři města.

Jos22 ©Potom zavolal Josue Rubenovce, Gadovce a polovinu kmene Manas
sova a řekl jim: „Učínili jste vše, co vám přikázal Mojžíš, služebník.
Hospodinův; také mne ve všem byli jste poslušní a neopustili jste bratří

*) Tam, kde je dnes vesnice Kades, severozápadně jezírka Hále.ap
“ “

260



svých. Poněvadž tedy dal Hospodin, Bůh váš, bratřím vaším pokoj a mír,
navrafte se, jděte do svých stanů, do země svého dědického podílu;
jen ať ostříháte pozorně a skutkem plníte příkazy, zákon, který uložil vám
Mojžíš, služebník Hospodinův — milovati Hospodina, Boha svého, choditi
po všech cestách jeho, zachovávati přikázání jeho, lnouti k němu, slou
žití mu celým srdcem a celou duší svou.“ I požehnal jim Josue a pro
pustil je; oni pak se. navrátili do svých stanů.

Dal tedy Hospodin Bůh Israelovi všecku zemi, o které byl otcům 3os21
jejich přísahal, že jim ji dá; i za
brali ji a usadili se v ní. A dal
jim pokoj ode všech okolních ná
rodů; žádný z nepřátel neodvážil
se jim odpírati, ale všichni dání jim
byli v moc. Ani jediné slovo, které
jim slíbíl splniti, nebylo zmařeno,
ale skutkem bylo vyplněno každé.

*

DVANÁCTE KMENŮV
| ISRAELSKÝCH.

mm0“

ň

Tehda kosti Josefovy, které při-Jos24
nesli synové Israeloví z Egypta,
pohřbeny byly v Sichemu, na dílu
pole, jež byl Jakob koupil od synů

n V Hemora,knížetekrajinyté, za sto
© jehňat, k němuž vlastnické právo

„ n MN +" . w > LA v
SIMEO ; postoupil před svou smrtí Josefoví 1
M i ové a jež nyní — po dobytí a pří roz

O 26 dělení země — přešlo v držení synů

Rozdělení země Zaslíbené: jeho. *

Dokonav úlohu svou, odešel Josue do města svého Tamnat-Saraa Jos23
a žil tam v pokoji. Když byl už velmi stár, svolal veškerého Israele,
starší, knížata, vůdce a hlasatele, a řekl jim:

„Zestárnul jsem a sešel věkem. Vy jste viděli vše, co učinil Hospodin,
Bůh váš, okolním národům, kterak za vás sám bojoval a kterak vám
losem rozdělil všecku zemi od východního pobřeží Jordanu až po Veliké
moře. Ještě však mnoho národů zbývá: Hospodin vyplení je a vyhubí
před vámi a zmocníte se země, jak vám slíbil. Jen rozhodně a pečlivě
dbejte, byste šetřili všeho, co je psáno v knize zákona Mojžíšova; ne
uchylujte se od toho ani.napravo ani nalevo, byste se nedostali mezi

261



národy, kteří mezi vámí zůstanou, a potom nepřisahalí pří jménu bohů
jejich, nesloužili jim a neklanělí se jim, ale držte se Hospodina, Boha
svého, jak jste činili dosud. Pak vyhladí Hospodin Bůh před vámi ná
rody veliké a velmi silné, a nikdo nebude s to, by vám odolal. Jeden
z vás požene tisíc nepřátel, ježto Hospodin, Bůh váš, sám bude za vás
bojovati, jak slíbil. Jen toho velmi pilně dbejte, abyste jej milovalí,
Budete-li však chtít přidržovati se bludů těch národů, kteří mezi vámi
sídlí, sňatky se s nimi směšovati a přátelstvím spojovati: pak vězte jíž
nyní, že Hospodin jich nevyhladí před vámi, ale že vám budou jamou,
osidlem, úrazem vašim bokům a roubíkem vašim očím, dokud vás ne
vypudí Hospodin |
a nevyhladí z vý
borné této -země,
kterou vám dal.

Hle, já dnes na
stupují cestu všeho
světa; uznejte tedy
celou duší, že ze
všech slov, která
slíbil vám Hospo
din vyplniti, jediné
nevyšlo na práz
dno. Jako však spl
nil skutkem, coslí
bil, a jako vše se
zdarem se potkalo: tak přivede na vás vše zlo, kterým vám hrozil, dokud
vás nevypudí a nevyhladí z této výborné země, kterou vám dal, pře
stoupíte-lí úmluvu, kterou s vámi učinil, budete-li sloužiti bohům cízím
a klanětí se jim; brzy a náhle povstane proti vám hněv Hospodinův
a vyhlazení budete. ze země této výborné, kterou vám dal.“

Jos24 Potom shromáždil Josue k slavnému obnovení úmluvy všecky kmeny
Israelovy před Hospodina (= ke svatostánku)do Silo, a když se dostavily,
mluvil k lidu takto:

„Toto praví Hospodin, Bůh Israelův: „Za Řekou sídlili zprvu otcové
vaši, Tare, otec Abrahamův a Nachorův, a sloužili bohům cizím. Vzal
jsem tedy otce vašeho Abrahama z končin Mesopotamie, přivedl jsem
ho do země Kanaan, rozmnožil jsem potomstvo jeho, dal jsem mu Isáka,
a tomu zase dal jsem Jakoba a Esaua. Z těch Esauoví'dal jsem v majetek

262



pohoří Seir, Jakob a synové jeho pak sestoupili do Egypta. Potom poslal
jsem Mojžíše a Árona a bil jsem Egypt mnohými ranami a zázraky.
A vyvedl jsem vás i otce vaše z Egypta. Když pak přišli jste k Rudému
moří a když Egypťané pronásledovali otce vaše vozy a koňmi, volali
jste ke mně a já položil tmy mezi vás a Egypfany a přívedl jsem na
ně moře, aby je přikrylo. Po dlouhém pobytu na poušti zavedl jsem vás do
země Amorrhejských, kteří sídlili za Jordanem;když pak bojovali proti vám,
dal jsem je do rukou vašich, i zabrali jste zemi jejich a pobili jste je. Povstal
také Balak, král moabský, a dal se do boje proti Israelovi; poslal a po
volal Balaama věštce, by vám zlořečil; já však nechtěl jsem ho poslechPETE = nouti,alenaopakdo

=. : brořečiljsem vám
skrze něho a vysvo
bodil jsem vás z ruky
Balakovy.

-— Přešli jste Jordan.
- Národové kananejští

pustili se v boj proti
vám, dal jsem je však
do rukou vaších. A
dal jsem vám zemi,
se kterou jste se ne
namáhali, města, kte
rých jste nestavěli,
vinice a olivovny,kte
rých jste neštípili.“

Nyní tedy bojte se Hospodina, služte musrdcem celým a dokonale
upřímným, a odvrzte bohy, kterým sloužili otcové vaši v Mesopotamii
a v Egyptě; služte Hospodinu! Nezamlouvá-lí se vám však sloužiti Hos
podinu, dává se vám na vůli: vyvolte si dnes dle libosti, komu byste
spíše měli sloužiti, zda bohům, kterým sloužili otcové vaší v Mesopotamii,
či bohům Amorrhejských, v jejichžto zemi sídlíte. Já však a dům můj
sloužiti budeme Hospodinu.“

Tu lid odpověděl: „Buď daleko nás, bychom opustili Hospodina, slou
žíce bohům cizím! Hospodin je Bůh náš; ten vyvedl nás a otce naše
z robotárny egyptské; učinil před očima našima veliká znamení, střehl
nás celou cestu, kterou jsme šli, a mezi všemi národy, kterými
jsme táhli; vypudil všecky národy, i Amorrhejské, sídlící v zemi, do

263



které jsme vešli. Budeme tedy sloužiti Hospodinu, neboť on je Bůh
náš.“

I pravil Josue k lidu: „Služba, jakou Hospodin žádá, není věc snadná;
jeť on Bůh svatý, silný, řevnívý a nepromine vašich hříchů. Opustíte-li
jej, bude vás sužovati a vyhladí vás, ač vám dříve prokazoval dobrodiní.“

Tu řekl lid Josuovi: „Nikoli, tak nebude, jak mluvíš; ale Hospodinu sloužití budeme.“
o Když pak Josue pronesl slova: „Svědky jste vy, že jste si samí vy
volili Hospodina, byste mu sloužili,“ odpověděli: „Ano!“

A vzal obrovský kámen, postavil jej pod terebintem, který stál proti
vchodu do svatyně, a řekl shromážděnému lidu: „Hle, kámen tento

bude vám svědčiti, že slyšel slova Hospodinova (i váš slib věrnosti),
byste snad později nechtěli zapírati a lháti Hospodinu, Bohu svému.“

Potom odebrali se všichni v slavnostním průvodu, nesouce s sebou
archu Hospodinovu, na památné tábořiště do Galgaly, kde stál kamenný
pomník zázračného jejich přechodu řečištěm jordanským a které bylo
svědkem podivuhodného dobytí Jericha. Tu zakončili bohoslužbou, co
v Silo započali.

Jos8 ©Josue vystavěl oltář Hospodinu, Bohu Israelovu, jak byl přikázal
Věž Mojžíš a jak psáno v jeho knize zákona; oltář totiž z kamenů nehla

zených, jichž nedotklo se železo. Na něm obětoval Hospodinu celopaly

264



a podal pokojné obětí. A napsal na kameny opis Mojžíšova zákona.“)
Všechen pak lid stál po obou stranách archy před kněžími, kteří nesli
archu úmluvy; polovice jich s jedné a polovice s druhé strany. A Josue
žehnal poté lidu Israelovu, četl slova zákona, požehnání i zlořečení,
vše, jak bylo psáno v knize zákona. Nic z toho, co rozkázal Mojžíš,
nenechal bez povšimnutí, ale vše opakoval přede vším množstvím
Israelovým, před ženami, dětmí i cizinci, kteří mezí ními přebývali.

Tak obnovil tedy Josue smlouvu. I rozpustil lid, každého do svého údělu.
Po tom všem (asi za 30 let po příchodu do země Zaslíbené, tedy Jos24

kolem r. 1379) umřel Josue, služebník Hospodinův, jsa ve stu a deseti
letech. I pochovali ho v půdě jeho dědičného podílu v Tamnat-sare,
které leží v horách Efraimských. — Hrob Josuův byl od Guerina,
francoúzského archeologa, nalezen u Tibne r. 1863. Je to prostorný
rodinný hrob zcela ve skále vytesaný, jeden z nejkrásnějších v Pa
lestině.

*) Zákona v užším smyslu, »patera«, to jest V Mž 6,1—7,11.

265



SOUDCOVÉ

Josue neustanovil si nástupce. To bylo hlavní příčinou, že po jeho
smrti neměl Israel ústřední vlády, ale každý kmen spravoval se svými

staršími, šejky.
Kniha „Soudců“ nevypisuje podrobně dějin této doby asi třistaleté,

v níž Israelité přešli od pohyblivého způsobu života pastevců v usedlý
a kterou možno v jistém smyslu nazvati heroickým věkem národa toho,
nýbrž podává pouze, abychom tak řekli, řadu podobízen mužů hrdinných,
osvoboditelů lidu israelského z rukou nepřátel, Spisovatel této knihý —

„jako vůbec všichní spisovatelé souvěcí neb aspoň blízcí příběhům,
o nichž vypravují — nezmiňuje se o věcech, které čtenářům dobře byly
známy, a nad to úmyslně vyhýbá sevšemu, co nespadá v rámec předem
vymezený. Bylť sobě předsevzal, že dokáže thesi: Bůh se chová
k Israelitům tak, jak se Israelité chovají k Bohu. Kdykoli Israelští od něho
k cizím modlám odpadli, ztrestal je tím, že je vydal v porobu cízíncům;
kdykoli pak zase zpronevěřilý národ k němu se navracel, smilovával
se nad ním a vzbuzoval mu osvoboditele, soudce.

Národ israelský líčen jest tu vždy stejnými barvamí: neustále kolísající
mezi dobrem a zlem, střídavě Bohu věrný a nevěrný; hned Baaloví
a hned zase Jahvoví sloužící, brzy pode jhem cizinským úpějící, brzy
osvobozený.

Soudcové byli tedy především vůdcí vojenskými, mstiteli nepřátelských
útisků a křivd páchaných na lidu. Jméno jejich třeba brátí ne ve smyslu
našich soudců, kteří rozhodují ve sporech a vyhledávají a trestají zločiny,
nýbrž ve smyslu soudců, šoletů, v sousední Fénicii a v statověké Karta
gině, fénické kolonii, kteří úkolem a mocí svého úřadu podobali se
římským konsulům, nebo ještě více diktátorům. Osvobodiv lid od nepřátel
a vrátiv se do soukromého života, požíval soudce i potom veliké
vážností a vlivu. pro bezprostřední povolání od Boha a pro zásluhy
osvobozením vlasti získané a tázán býval v závažných případech o radu.
Vlastní soudcovskoumoc vykonávali náčelníci jednotlivých kmenův a levité.

*

265



Když vymřelagenerace, která byla svědkem
zázraků, jež konal Hospodin, aby lidu svému
zemi Zaslíbenou v držení odevzdal, uchýlil se
národ brzo na cestu zkázy. Brali si za man
želky dcery Kananejců, kteří mezi nimi by
dleli, a dávalí jim navzájem dcery své v man
želství a sloužili bohům jejích. Všecku vinu Sde2
Israele shrnuje Písmo sv. ve slovech: „I činili
synové Israelovi, co bylo zlé před obličejem
Hospodinovým, sloužíce Baalům a Astartám.
Opustili Hospodina, Boha otců svých, který je
vyvedl z Egypta, chodili za bohy cizími, za
bohy národů, kteří sídlili kolem nich, klanělí se
jim a tak popudili Hospodina ke hněvu ——*“

Féničan. Styk s Kananejci, kteří byli oddání syrsko
(Dlepamátekegyptských.) fénické modloslužbě, měl v důsledku škodlivý

vliv na monotheistickou víru Israelitů. Čisté
jejich představy o Bohu se pokazily. Hlávním kanaanským božstvem byl
Baal. Množným číslem tohoto slova bývá značeno více místních představ
o něm, jako Baal města Tyru, Baal sidonský, v širším pak smyslu zna
mená pohanské bohy vůbec. Astarte je kanaanská bohyně, která se
vyskytuje i v Assyrii pode jménem Ištar. Množné číslo připomíná, že
měla více místních svatyň, podobně jako Baal. Vyobrazována byla s rohy
v podobě půlměsíce (srpu) a uctívána v hájích po způsobu Venuše římské.
Sošek této nahé bohyně lásky a plodnosti bylo při palestinských vy
kopávkách nalezeno značné množství. Hebreové neměli pro pojem bohyně
žádného výrazu; vyjadřovali jej slovem astarta.

I rozhněval se Hospodin na Israele a dal jej v ruce nepřátel. Se všech
stran skoro najednou ohrožování byli Israelští. ©

Od severovýchodu tisknul je Chusan Rasataim, král aramský, vládnoucí
pravděpodobně Hetitům, vážným soupeřům Egypta a Assyrie, v.krajinách
na východ i na západ od středního Eufratu. Tento národ, Chatti assyr
ských klínových nápisů, byl usedlý prvotně na horách Tauru a Amanu
v jihovýchodní části Malé Asie, odkud kolem r. 2000. zaplavil Malou Asii
a severní Syrii. Některé kmeny pronikly až do Palestiny a promísily se
hojně semitskými živly. — Od východu vytáhl protí ním Eglon, král mo
abský, a spojiv se s Ammonity a Amalekity podrobil sí zajordanské poko
lení Rubenovo a Gadovo, vtrhl až do Benjaminska a opanoval město

267



palmové“). — Od západu tlačili se Filišťané, usedlí v přímořské rovině
od hranic egyptských až k Fénicii. Národ tento byl původu chamitského
a sídlil vPalestině již za časů Abrahamových. Že v této době soudců
vystupuje více v popředí, možno vysvětlití tak, že se mu dostalo přistěho
váním z Malé Asie, z Krety a snad i odjínud nových posil. Tito noví příchozí
byli původu indoevropského a jak z nejnověj
ších vykopávek (hlavně v Gezeru) vídno, nabyli 6
vrchu. Filišťané živili se především orbou, vedle RY
toho však i obchodem.Byli vynikajícímiváleč- M
níky. V Palestině přijali jazyk, který tam vládl »

— kanaanský, tedy semitský, a mohli se tudíž vý FKoeorÁs Israelity velmi dobře smluviti.V egyptských Ň SR
nápisech slují Pulasati, v assýrských Pilistu; he- == sy;
brejské jejich jméno Pelištím znamená nejspíše B |

„přistěhovalci“,— Od severu konečně vpadnul 4 se
Sisara, vojevůdce kananejského krále Jabina,") 6 995
kte:ý panoval v Asoru. | M aj

"OdevšechtěchtonepřátelosvobodiljeBůh, =
když obrátivšese volalik němu o pomoc. v 3 6 TÍ

*

Ištar podle vyobrazení na assyrskémSde3 ©Neuplynulo ještě mnoho času od smrti Josu- a,
ovy. Žil dosud pamětník zázraků Hospodinových, |
Otoniel, sestřenec Kaleba, jakkoli stál již na prahu staroby. Uváděje
národu v paměť, co pro ně Hospodin učinil, přispěl vydatně k tomu,
že se Israelští k Bohu opět vrátili. Když odřekli se“modlářství, postavil
se 'v čelo jich, jsa jist ochranou Hospodinovou. I vytáhl proti Chusan
Rasataimoví aHospodin dal nepřítele v ruce jeho.Nevíme, kdy a kde
byla bitva svedena, ale z následků jejích můžeme souditi, že bylo ví
tězství Otonielovo rozhodné, neboť praví Písmo, že „země pak měla pokoj
čtyřicet let“,

+

Úpějícím pode jhem Eglona moabského vzbudil osvoboditele, jménem
Aoda, z kmene Benjaminova. Synové Israelovi poslali po něm dary
Eglonovi, a on jej při té příležitosti zabil. Utíkaje zatroubil na roh v pohoří

+) Jericho.
**) Je to dle všeho syn onoho Jabina, kterého Josue porazil. Také on byl v čele

menších králů kanaanských, kteří vládli v severní Palestině.

268



Efraim a shromáždiv kolem sebe Israelské řekl jim: „Pojďte za mnou,
nebo vydal Hospodin nepřátele, Moabské, v ruce naše.“ I táhli za ním
dolů, opanovali brody jordanské, kterými se přechází do Moabska,
a nedali nikomu přejíti. Pobili pak Moabských množství veliké. Tak
snížen byl Moab pod rukou Israelovou.

Proti Filišťanům postavíl se Samgar, syn Anatův, a pobiv šest set
jelich mužů otkou, osvobodil Israele na této straně. — Otky užívá se
v Orientě do dneška. Jest to dlouhá hůl, mající na slabším konci hrot
ku pohánění dobytka, na druhém konci pak bývá přidělánaželezná lopatka
k odstraňování země, která se při orání na pluhu nalepila. Při náhlém

vpádu nepřátel uchopil Samgar to, co právě měl po ruce a co.mu zazbraň sloužiti mohlo.
Abychom správně oceniti mohli hrdinský tento čin Samgarův, třeba

poznamenati aspoň tolik: Boje Arabů jsou zpravidla málo krvavé. Dva
kmenové válčí spolu třeba po celý rok, aniž by ztratili více nežli 30
až 40 mužů s každé strany. Jakmile však se ocitne Arab v zápase
s nepřítelem národním, tu projevuje sílu rekovskou. Podnes nalézáme
mezi nimi válečníky, jichž jména proslulá jsou po celé pouští, jichž
chvála zaznívá ze sterých písní, a odvážné činy jim připisované mohly
by se nám zdáti báječnými, kdybychom sí neuvedli na pamět, že zbraně
Arabů ponechávají osobní statečnosti volné pole. V slavném románu
arabském „Antar“ se dočítáme, že tento pověstný rek a veliký básník
doby předislamské skolil, sedě na svém koni Ghabara, v jedné bitvě
osm set mužů.

+

Vpády a loupením vojsk Jabinových, vedených Sísarou, trpěla země Sdc4
Israelská nesmírně. Nejkrásnější heroický zpěv Hebreů, jak německý
básník Herder nazval památnou píseň Debořinu v páté kapitole knihy Sde>
Soudců, načrtává hrubými, ale věrnými konturami zubožený stav země:

Za dnů Samgara, syna Anatova,
——— odpočívaly cesty;
ti, kdo po nich jindy kráčívali,
chodili teď po neschůdnýchstezkách...

V této době útisku Jabinova soudila lid Debora, prorokyně, manželka
Lapidotova. Sedala pod palmou, která jméno její měla, mezi Rama)
a Betel, v pohoří Efraimském. Sem přicházeli synové Israelovi ke vše
likému soudu.

*) Dnešní er-Rám, 9 km severně Jerusalema.

269



Tu Debora povolá
k sobě Baraka, syna
Abínoemova, a praví
mu: „Hospodin, Bůh
Israelův, ti vzkazuje:
„Jdi a veď vojsko na
horu Tabor.“) Vezmi
s sebou deset tisíc
bojovníků ze synů

: Neftali a ze synů Za
- bulon. Já přivedu k
: tobě Sisaru, vůdce

vojskaJabinova, vozy
jeho i vše mužstvo
: jeho a dám je v ruku
tvou.““ Ale Barak
jako bázlivé děcko
odpovídá: „Půjdeš-lí

" se mnou, půjdu; ne
budeš-li chtít jíti se
mnou, nepůjdu.“ De
bora slibuje mu tedy:
„Půjdu s tebou, ale“
—upozorňuje — „pak
vítězství nebude při

psáno tobě. V ruku ženy vydán bude Sisara.“ A šli oba s vojskem,
narychlo sebraným, proti nepříteli.

Palestinský rolník (fellah) oře a pohání spřežení otkou.

Když bylo oznámeno Sisarovi, že vytáhli Israelští a obsadili horu
Tabor, shromáždil sta vozů s kosami a značné vojsko a příblíživ se
zaujal bitevní posicí u říčky Kisonu.“) I řekla Debora k Barakovi:
„Vstaň, nebo tento jest den, kdy vydá Hospodin Sisaru v ruce tvé,“

*) Dnes Džebel et-Tór.
*+),Řeka tato, hebr. Kíšón, dnes Nahr el-Mukatta, protéká směrem seve

rozápadním rovinu Jezraelskou a sbírá vody z četných údolí po obou březích.

270



Sestupoval tedy Barak s hory Tabor a malé poměrně vojsko jeho s ním.
Kananejští byli překvapení a do jisté míry i poděšení takovou odvážli

vostí. Nicméně jsouce sí vědomi své převahy, podnikli protiútok, Ale

Bůh podle slibu, prorokyni daného, postavil se na stranu svých. Deborapraví ve své písní:

Strašlivá bouře rozpoutala se nad
planinou, bíjíc postupujícím Kananej
cům do tváří. Potok Kison se roz
vodnil. Vojáci Sisaroví vídouce, že
samí živlové bojují proti nim a po
znavše z toho, že Bůh israelský je
přemocný, byli jati hrůzou a děsný
nepořádek nastal mezi jejích vozy.
Ve zmatku pobíjeli se navzájem a vlny kisonské unášely mrtvoly jejich
do moře.

Sisara seskočiv s vozu, pěšky utíkal a Barak pronásledoval prchající
vozy a vojsko. Vítězství Israelitů bylo úplné.

Nedaleko Asořu přebýval tehdy beduinský náčelník Haber Kinejský.
Jahel, manželka jeho, stojíc před stanem a vidouc Sisaru, an běží mímo
stan její, volala na něho: „Vejdí ke mně, pane můj, vejdi, neboj sel!'“

211



Vešel tedy do stanu jejího a řekl k ní: „Dej mí, prosím, maličko vody,
nebo žízním velmi.“ Ona otevřela měch mléka, dala mu píti a přikryla
ho pláštěm. I řekl Sisara k ní: „Stůj přede dveřmí stanu. A kdyby
přišel někdo ptaje se tebe, jestli zde kdo, odpovíš: „Není nikoho“ ©

Do stanu žen vejíti není dovoleno v žádném případě a pod žádnou

podmínkou muži cizímu. Proto se tam cítil Sisara před vojíny, kteří hostíhali, zcela bezpečen.
Když únavou přemožen usnul, vzala Jahel kladivo a dřevěný hřeb,

kterým se stanová plachta k zemi připevňuje, vešla tiše a položila na
spánek hlavý jeho hřeb a udeřivší naň kladivem vrazila jej do mozku
a mozkem až do země. On hned, spánek se smrtí spojív, skonal.
„A vyšla Jahel vstříc Barakovi, jenž se blížil žena se za Síisarou,

a pravila: „Pojd, a ukáží tobě muže, kterého hledáš.“ Když vstoupil
do stanu jejího, uzřel Sisaru, an leží mrtev, a hřeb ve spánku jeho.

Tak dokonala žena dílo osvoboditelské, jež byla jiná žena započala:
Za to dostává se jí chvály v památné písní Debořině:

Sdc 5 Požehnána mezi ženami Jahel,
manželka to Hebera Kinejského,
požehmána budiž ve svém stanu!
Vody když si žádal, mléka mu dala,
v nádobě pro vznešené podala smetany.
Levou ruku vztáhla po kolíku
a pravici po velikém kladivu;
když byla našla na hlavě místo k ráně,
roztříštila a prorazila mu spánek.
U nohou jí zavrávoral a klesl;
svaliv se jí k nohám, bezduchý bídně tu ležel.

Kolem stanu Haberova shromáždí se vítězné voje. Debora, majíc
v rukou strunný nástroj — kinnór, jehož užíváno býválo k doprovázení
recitace a zpěvu, sama sebe vybízí:

Povstaň, povstaň, Deboro,
povstaň, povstaň a zapěj píseň!

Potom vystoupí na nevelký pahorek, udeří ve struny své loutny a pěje:
Slyšte, králové, poslouchejte, knížatal
Já, já budu zpívati Hospodinu,
hráti chci. Bohu Israelovu.
— — Dobrořečte Hospodinu,
kdo jezdíte na bělostných oslech,

212



kdo k soudu sedáte
i kdo kráčíte cestou, volejte
hlasitěji, než výletníci pří napajedlech,

Chválí Efraimovce a Zebulonské, že ochotně šli za Barakem, když
vlast volala do zbraně všecky své syny; pranýřuje a řezavou ironií
bíčuje pohodlné a bázlivé, kteří zůstali doma.

Ruben rozdělen byl proti sobě,
svár byl shledán mezi velkoduchými.
Proč jsi zůstal mezi dvěma ohradami?
Čí abys naslouchal píšťalám při stádech?
Galaad za Jordanem odpočíval,
Dan si hleděl lodí,
Ašer si hověl na pobřeží mořském,
prodlévaje ve přístavech.
Zabulon však a Neftali vydali na smrt
životy své.

Zatím co Debora a Jahel oddávají se zcela radosti nad triumfem
svým, čekaly jiné ženy na vítězný návrat vojska kananejského, Čekání
to vylíčila Debora v podivuhodné písní své způsobem, v němž zračí se
nejlépe její ženská ruka:

Oknem vyhlížejíc bědovala
matka Sisarova:
»Proč tak dlouho vůz jeho nevrací se?
Proč prodlévají nohy jeho spřežení?«
Jedna, moudřejší všech ostatních žen jeho,
tato slova tchyni odpověděla:
»Jistě nyní rozděluje kořist,
a nejkrásnější ženu mu vybírají;
pestrý šat dávají Sisaroví za kořist
a rozličné věcí k ozdobě hrdel snášejí.«

Debora nelíčí zklamání a zoufalost matky a žen Sisarových. Dává je
toliko tušiti.

Zpěv svůj končí tímto energickým přáním:
Tak ať zhynou všichni tví odpůrci, Pane;
kdo však milují tě, ať se lesknou,
jako září vycházející slunce! —

Jabin, ztrativ vojsko i vojevůdce, byl zničen. Israel tak osvobozen
navždy od Kananejců: nenalézámeť jich později už nikdy mezi jeho
nepřáteli.

*

Kniha poutnikova. — 18. 273



Sdc 6 Činili pak synové israelští znovu zlé před obličejem Hospodinovým.
Vydal je proto v ruce Madianských. Sedm let přiháněli beduiní ma
dianští v době žní své velbloudy z východní pouště přes Jordan do
Palestiny, spásli, co stálo na polích, a brali, co našli na mlatech a na
sýpkách, — či máme-li užíti slov bible, „nesčíslné množství lidí i vel
bloudů jako kobylky vše naplnilo, a jak se co zelenalo, pustošili a ne
nechali v Israeli dokonce nic, čeho třeba k živobytí, ani ovec, ani
hovězího dobytka, ani oslů.“

Sklíčení a zastrašení Israelité nepomýšleli na odpor, ale utíkali se do
hor a skrývali se v jeskyních. Madianští nespokojujíce se s tím, aby jako
dříve plenili rovinu Jezraelskou, podnikali vpády. až do jihozápadního
cípu Palestiny, až blízko ke Gaze.“)

Jejich loupeže stávaly se obtížnými tou měrou, že Hebreové pocítili
zase nutnost obrátiti se k Hospodinu a žádati pomoci. A Bůh vzbudil
Gedeona, syna sedlákova z Efry,"")osady ležící jihovýchodně od Sichemu,
aby vymítil modloslužbu Baalovu a osvobodil Israele od nepřátel.

Bylo na konci dubna nebo v prvních dnech května. Nepochybně již
se rozhlásilo, že nepřítel opět se blíží... Anděl Hospodinův přišel
a (sedl pod dubem, který byl v Efře a náležel Joasovi. Gedeon, syn
jeho, mlátil poblíže dobytkem a čistil obilí na mlatě a spěchal, aby je
skryl před beduiny madianskými. Anděl pravil mu: „Hospodin s tebou,
nejsilnější z mužů.“ I řekl mu Gedeon: „Prosím, pane můj, je-li Hospodin
s námi, proč nás toto: vše stihlo? Kde jsou divy jeho, o kterých vypra
vovali otcové naši? Nyní však opustil nás Hospodin a vydal v ruce
Madianských.“ Tu vzhlédl na něho. anděl a kázal mu jménem Hospo
dinovým: „Jdi v této síle své a vysvobodíš Israele z ruky Madianských.“
Gedeon počínaje již tušiti, kdo jest ten, který s ním mluví, pravil v po
koře: ,„Prosím, pane můj, čím vysvobodím Israele? Hle, rod můj poslední
jest v Manasse, a já jsem nejmenší v domě otce svého.“ I řekl mu
Hospodin ústy anděla: „Já budu s tebou a porazíš Madianské jako
jediného muže.“ Naplněn duchem Božím zbořil Gedeon oltář Baalův
a posekal háj jemu zasvěcený.

Mezitím, co se toto v Efře dálo, utábořili se Madianští v bohaté rovině
*) Hebrejsky 'Azzá, nyní Razze. Háje a zahrady, které ji kolkolem věnčí, zavla

žovány jsou hojnými prameny. Bujná jejích zeleň působí, že pohled na Gazu, na bílé
její domy pod blankytem východní oblohy, je — ať se strany moře, ať s pevniny —
neobyčejně půvabný.

*+)Efra hebr. Ofrá, dnešní zřícenina Erfai u Akrabe, 15 km jihovýchodně od Si
chemu.

214



8
M
tisklm =



Jezraelské. Gedeon uchopil se obrany národa svého nabyv k tomu od
vahy dvojím zázrakem na rouně, jež nalezeno bylo nejdříve porosené
na zemí suché a po druhé suché na zemi vlhké. Sebrav narychlo
mužstvo okolních kmenů israelských, vytrhl ihned od jihu a položil-se
v noci táborem na severním svahu horstva Gelboe,“)u pramene Harad.“)
Stany nepřátel pokrývaly celou pláň, jež se rozkládala u jeho nohou
až k Malému Hermonu, a lidu jejich bylo jako kobylek; také velbloudů
bylo bez počtu jako písku, který leží na břehu mořském.

Sde7 Chtěje bez prodlení pustiti se v boj, vyzval nejdříve Gedeon bázlívé,
aby odstoupili. Israelité měli v tomto okamžiku několikeronásobnou
přesilu nepřátel před sebou; není tedu divu, že většina pozbyla odvahy
a vrátila se domů. Zůstalo jich jen deset tisíc. Ale Hospodin řekl
Gedeonovi: „Ještě je toho lidu mnoho.: Chlubil by se Israel: „Vlastní
silou jsem osvobodil sebe. Zaveď je k vodě“ Bylo pak těch, kteří
pijíce vodu si k ústům podávali, tří sta. Všecko ostatní množství klekši
na kolena, pohodlně pilo. I řekl Hospodin Gedeonovi: „Třemi sty mužů,
kteří chlemtali vodu přikládajíce ruku k ústům, vysvobodím vás; všechen
pak ostatní lid ať se vrátí domů.“

Bylo třeba veliké odvahy a ještě větší víry k tomu, udeřiti s tak ne
patrnou hrstkou na nesčetné zástupy nepřátelské. A Gedeon se toho odvážil.

Ještě téže noci rozdělil tří sta mužů na tři tlupy a dal každému
z nich do ruky roh a rozkázal, aby každý prázdnou nádobu, kterou
jindy na ramenou nosil připevněnou a v ní pokrmy měl uschovány,
do ruky vzal a obrátě ji, doutnající pochodeň v ní skryl. Potom řekl
k nim: „Co uvidíte mne činiti, čiňte po mně!““ Když začínala půlnoční
hlídka a když byly stráže postaveny, dostal se Gedeon s lidem svým
potichu až na pokraj ležení nepřátelského, každé oddělení s jiné strany.
Pojednou zatroubil, rozbil džbán a doutnající pochodeň kroužením ve
vzduchu v plamen rozdmýchav a drže ji vzhůru křičel: „Meč Hospo
dinův a Gedeonův.“ Totéž učinili i vojínové. Vzkřikli, počali troubiti
na rohy a rozbíjeti džbán o džbán. Lomoz, křik, zvuky rohů, světlo
z nenadání a za oněch okolností o půlnocí vzniklé, působí zděšení
a zmatek v táboře nepřátelském: velbloudi se plaší, převracejí stany,
vše zděšeno na útěk se dává a ve zmatku druh druha vraždí.

*) Pohoří Gelboe nazývá se dnes Džebel Fakú'a. Jméno Gelboe zachováno do
sud v názvu vesnice Dželbón, na jihu horstva tohoto.

**) Harad, hebr. Charód, nynější "Ain Džálůd (Pramen Goliášův), asi půl hodinyna východodZer'íínu,bývaléhoJezraelu.+r:%g6%we- s NR

2106



Dlužno tu ještě vzpomenouti dvojího: Nocí jsou v jižních zemích, také
v Palestině, nesvítí-lí měsíc, tak tmavé, že vůbec viděti není. A pak —
vojska orientálních kočovníků jsou spíše zmatenou směsínež opravdovým
vojskem; je to různorodé pestré množství beze vší soudržnosti a beze
vší kázně a proto také, jak historikové vypravují, přístupné panickému
strachu, jehož následkům náčelníci zabrániti nemohou.

Israelité vůkol bydlící zdvíhli se jako jeden muž a pustili se za Ma

Pramen Gedeonův, Harad.

dianskými, Efraimovcí pak zamezili jim návrat přes Jordan, takže ze
sta třiceti pěti uniklo pouze patnáct tisíc mužů. Gedeon se svým zástupem
pronásledoval i tyto a rozptýlil je. |

Dojem vítězství toho byl tak veliký, že řekli Israelští Gedeonovi: Sdes
„Panuj nad námi ty i syn tvůj isyn syna tvého, nebo jsi nás vysvobodil
z ruky Madianských.“' On však pravil: „Nebudu panovati nad vámi já, aniž
bude panovati nad vámi syn můj, ale bude panovati nad vámi Hospodin.
A odešel a bydlil v domě svém. Země pak měla pokoj čtyiicet let,
pokud Gedeon spravoval lid.

211



Sdc10 Potom povstal vůdce v Israeli Tola, po něm následoval Jair.
* + *

Když bylo Judsko porobeno Madianskými, a oni přicházeli se svými
stády také do úrodných niv betlemských a tam vše spásali, nastal v těchto
končinách, jako i jinde — hlad. Do této doby spadá událost, o které
vypravuje kníha Rut, oblékajíc ji umělecky v roucho krásné prózy.

Rut1 ©Za dnů, kdy soudcové vládli, nastal v zemi hlad. Tu vystěhoval se
z Betlema judského člověk jeden s manželkou a se dvěma syny. Slul
Elimelech a žena jeho Noemi. A přišedše do Moabska zůstali tam. I zem
řel Elimelech, manžel Noemin, apozůstala ona a dva synové. Ti vzali si
za "ženy Moabky, z nichžto jedna jméno měla. Orfa, druhá pak Rut.

m Mě©Manželství Israelitů s Moabkami nebylo sice výslovně zakázáno, od
*vMzporovalo však duchu zákona; bylo totiž nebezpečí, že by mohla svésti

7 žena svého muže k modlářství. Ale buďto rodina Elimelechova v roz
hárané té době na to zapomněla, nebo se tak stalo, že nebylo možno
v cízině synům opatřití Israelek pro velikou nouzi, z nedostatku potřeb
ného snubního daru. Nebezpečí však ze smíšeného sňatku plynoucí
mohlo býti odvráceno tím, že Moabky přijaly náboženství israelské,
a tak se stalo i v případě tomto.

Pobyt v Moabsku trval deset let. Za tu dobu zemřeli však také oba
synové a tak zůstala žena zbavená dětí a manžela. I vstala, aby se na
vrátila do vlasti; slyšelať že Hospodin shlédl na lid svůj a dal mu chleba —
byl zatím Madian zahnán již Gedeonem a domácí půda opět inohla
vyživiti lid.

Vyšla tedy a s ní obě snachy. Na cestě pravila jim: „Jděte, vraťte
se každá do domu matky své! Hospodin buď vám milostiv, jako jste
byly vy synům mým, nyní mrtvým, i mně! Dej vám dojíti spokojenosti
v domech mužů, kterých se vám dostane!“ A políbila je. Ony však
počaly hlasitě plakati a řekly jí: „S tebou půjdeme -k lidu-tvému.“
Noemi jim odpověděla : „Navraťte se, dcery mé! Proč byste se mnou
šly? Mám ještě syny v lůně svém, že byste mohly nadíti se mužů ze

mne? Jsem již stářím sešlá, abych syny počala. A kdybych A mohla
nyní život,dátí, synům, chtěly:byste si na'ně počkatí, ažby dorostli?
Zatím by z vás byly stařeny — — Ne tak, dcery mé! Mně vás líto
jest velice.“ Tu zase počaly hlasitě plakati. Orfa políbila tchyní a vrá
tila se; Rut však se tchyně přidržela. I řekla jí Noemi: „Hle, švagrová
tvoje vrací se k lidu svému a k bohům svým; jdi s ní.“ Rut však od

218



pověděla: „Nenuť mne, bych tě opustila, bych odešla! Kamkolí půjdeš
ty, půjdu i já, a kde dlíti budeš ty, dlíti budu také já! Lid tvůj — lid můj,
a Bůh tvůj — Bůh můj. Která země tebe mrtvou příjme,v té i já zemru
a pohřbena budu. Ať mne Hospodin trestá a zase trestá, odloučí-li mne
od tebe něco jiného než toliko smrt!“ Vidouc tedy Noemi, že je Rut
nezvratně odhodlána jíti s ní, přestala jí domlouvati,
„3A šly spolu až jdo Betlema. Když do města vešly, rychlá o tom se
roznesla zvěst; a ženy pravily: „Je tohle Noemi?“ Ona jím však řekla:
„Nenazývejte mne Noemi, to jest „dobře se mající“, raději nazývejte
mne Mara, „hořká“, nebo hořkostí mne naplnil Všemohoucí. Vyšla jsem
plná, a prázdnou — bez muže a synů — mne zpět přivádí Hospodin.“
— Otázka žen „Je tohle Noemi?“ vyjadřuje podiv, Divily se, že za
deset let, od doby,kdy ji vidělynaposled,změnilase, zestarala.Znajíce
její bezúhonnost žasly, že přichází bez manžela, bez synů, bez vnuků
— což bylo všeobecně pokládáno za trest Boží.

Byla právě doba žní ječných.
I řekla Rut moabská tchyní své: „Poroučíš-li, půjdu na pole a budu Rut2

sbírati klasy, které ujdou rukám ženců, kdekoli naleznu milost hospo
dáře, ke mně laskavého.“ Noemi jí odvětila: „Jdí, dcero má,“ Šla tedy
a sbírala klasy za ženci.

Obilí žato bylo srpy a svazováno ve snopky slabými povřísly z obilí
právě požatého, jak znázorněno na starých egyptských malbách a jak se
děje dosud v Palestině. Žalí a vázali muži i ženy. Snopky snášeny na
hromadu, do stohu. — Dle zákona Mojžíšova měli chudí právo sbíratí m Mž
si klasy na poli; přes to však mnohý majitel pole, neměl-li dosti sou- “
citu s chudým, působil sbírajícím obtíže, ano jim někdy sbírání docela
zabránil. | | |

Přihodilo se pak, že pán pole toho, na němž Rut klasy sbírala, byl
Booz, z příbuzenstva Elimelechova. A hle, on přicházel ařekl žencům:
„Hospodin buď s vámi!“ Odpověděli mu: „Požehnej ti Hospodin!“
I tázal se Booz mládence, který byl nad ženci: „Čí jest tato dívka?“
Ten mu odpověděl: „Je to Moabka, která přišla s Noemi, vracející se
z krajů moabských, a prosila, by směla sbírati zbylé klasy chodíc za
ženci. Od rána až do nynějška trvá na polí a ní na okamžik domů ne
odběhla.“ Tu řekl Booz k Rut: „Slyš, dcero! Nechoď na jiné pole sbírat,
ale připoj se k služebníkům mým, a kde budou žíti choď za nimi!
Bude-li se ti chtít pítí, jdí k nádobám a napij se vody, kterou služebníci
mojí pijí.“ Rut poklonivši se k zemi řekla mu: „Odkud mi to, žežjsem

279



nalezla milost před očima tvýma, že ráčíš všímati si mne, cizinky?“ On
jí odpověděl: „Vše mí bylo oznámeno, co jsí učinila pro tchyní svou.
po smrti muže svého: žes opustila rodiče i zemi, ve které jsi se narodila,
a přišla jsí k lidu, kteréhos dříve neznala. Odplatiž ti Hospodin skutek
tvůj, plné mzdy dostaň se ti od Hospodina, Boha Israelova, pod jehož
křídla jsi se utekla!“ Ona řekla: „Nalezla jsem milost před očima tvýma,
můj pane! Těšíš mne a mluvíš k srdci služebnice své, ač nejsem rovna

jedné ze služebných tvých.“ I pravil jí Booz: „Když bude čas k jídlu,
přijď sem“ — ná místo stinné, snad pod košatý strom, jakých dosud
kolem Betlema hojnost — „a pojez chleba 'a omoč skývu svou v octě.“
— Byla to vlastně smíšenina octa a vody, tedy ocet ředěný. Hasil žízeň
a spolu občerstvoval v horku.

Posadila se tedy vedle ženců a on nahrnul jí pražmy. I jedla a na
sytila se a ještě jí zbylo. Potom vstala, aby jako dříve sbírala klasy.
Přikázal pak Booz služebníkům svým: „I kdyby chtěla s vámi žíti, ne

280



braňte jí; odhazujte také úmyslně něco z vašich snopků a ležeti ne
chávejte — —!“

Sbírala tedy Rut na poli až do večera; a co sebrala, prutem vytloukla,
vymlátila. A nesouc ječmen vrátila se do města a ukázala tchyni své,
co naschránila. K tomu vyňala a dala jí zbytky svého jídla, kterým se
byla nasytila. I pravila jí tchyně: „Kde jsi sbírala? Buď požehnán ten,
který se slitoval nad tebou!“ Oznámila jí tedy Rut, u koho pracovala,
a pověděla jméno muže, že sluje Booz. Noemi jí odvětila: „Požehnán
buď od Hospodina ten člověk,“'A dále pravila: „Je to náš příbuzný. Bude
velmi dobře, dcero má, choditi na žeň s jeho služebnými, aby na cizím
poli někdo ti neubližoval.“ Přidružovala se tedy k žencům Boozovým 
tak dlouho, dokud ječmene a pšenice nesklidili,

Po žnech děla jí Noemi: „Dcero má, zjednám ti spokojenost a po- Rut3
starám se, aby ti bylo dobře.“ — Noemi netoliko nazývá Rut „dcerou“
ale také se o ni stará, jako by byla její matkou. Povinností rodičů bylo
postarati se, by jejich dcery se šťastně vdaly. Tuto povinnost Noemi
nyní chystá se vykonati. Ovšem dle naších, křesťanstvím ušlechtěných ná
zorů by nesměla tchyně raditi své snaše, by činila podobně, jako Rut
v tomto případě, ježto by tak snoubenka vydávala v nebezpečí hříchu
sebe i snoubence! — „Booz, kjehožto služebným na poli jsí se přidru
žila'“ — pokračuje Noemi — „je náš příbuzný a této noci věje ječmen
na humně. Umyj se tedy, pomaž a oblec se v pěknějšíroucha a jdi
na humno; ale ať neuzří tě člověk ten! — — Až usne, přístup k němu
a poodhrň s nohou jeho plášť, kterým přikryt bude, a polóžíš se a budeš
tam ležeti; on ti pak poví, co bys měla činiti“

V Palestině vane denně asi od čtvrté hodiny odpolední až bezmála
do západu slunce od moře větřík, proti kterému házejí dřevěnýmividlemi
vymlácené obilí, t.j. zrno s plevamí i se slamou rozdrcenou, a tak obilí
vějí a tříbí. Práci možno protáhnouti do-tmy tím spíše, že je snáze ji
konati za večerního chladu nežli za dne, kdy ji palčivé paprsky sluneční
ztěžují. — Humno bylo nedaleko pole, tedy za Betlemem, kus to upě
chované půdy, na které bylo obilí sneseno. Noemí mohla předvídati,
že Booz zůstane celou noc na humně, ježto tehdy, podobně jako dnes,
třeba bylo obilí na humňech hlídati, aby nebylo rozkradeno. U nohou
jeho bude ležeti, jako k nohám pánovým padá prosebnice. S nohou
poodrhne plášť, aby na sebe upozornilá a spolu aby mu šetrným způ
sobem připomněla, jaké právo jí -dává zákon.

A stalo se. Když Booz pojedl a. napil se a když se rozveselil a lehl

281



si u stohu: přišla Rut zticha, poodhrnula mu plášť s nohou a položila
se. A bylo již půl noci, když procitl Booz: i zpozoroval, že mu leží
žena u nohou. Tázal se: „Kdo jsi?“ Ona odvětila: „Jsem Rut, služebnice
tvá. Rozprostři plášť svůj na mne, nebo jsi příbuzný.“

VM: Dle zvykového práva, z dob patriarchů pocházejícího a Mojžíšem
" uzákoněného, měl svobodný bratr zemřelého muže, který nezanechal

potomků, povinnost pojmouti vdovu za ženu, aby zachováno bylo jméno
a majetek zemřelého. To jest tak zvaný zákon švagrovský, levirátní (lat.
levir = svak, švagr). Časem a poněkud změněnými poměry stalo se
zvykem, že mohl býti levirem každý pokrevní příbuzný i vzdálenější.

I řekl Booz: „Požehnána jsi od Hospodina, dcero, tys první lásku
k muži svému poslednější překonala, neboť nenadbíhalas jinochům chudým
ani bohatým. — Neboj se tedy! Cokoli mi řekneš, učiním ti. Veškeren
lid, který bydlí v branách města mého, ví, že jsi žena ctnostná. Nepopírám,
že jsem příbuzný, ale je jiný bližší příbuzný nežli já. Odpočiň zde této
noci. Ráno, bude-li on chtít podržeti tebe právem příbuzenství, dobře;
nebude-li chtíti, vezmu si tě já beze všech okolků — živ je Hospodin.
Teď však spi až do rána.“

Noemi se domnívala,že lze vmanželstvíto vejítisoukromě,bez úřed
ních formalit, jako vůbec stačil u Hebreů pouhý souhlas přiměřeně vy
jádřený, aby snoubenci platně v manželství vstoupili; proto také ovdovělé
snaše radila, aby jako nevěsta v den svého sňatku se myla, pomazala
olejem a oblékla v nový šat; kdežto Booz, veden smyslem pro právo,
chtěl, aby každá překážka byla odstraněna soudním řízením, aby byly
urovnány spolu také majetkové otázky, které s manželstvím tím souvisely.

-A tak spala Rut u nohou jeho. Časně ráno však, dříve nežli se lidé
vespolek poznávali, vstala. Booz pravil jí: „„Varujse, aby žádný nezvěděl,
že jsi sem přišla.“ A opět řekl: „Rozestři plášť svůj a drž oběma rukama,“
A naměřil jí šest mírek ječmene a vložil na ni. Rut s tím vešla do města
a přišla ke tchyni své a vypravovala jí vše, co jí učinil člověk ten.

Booz nechtěl, aby Rut hned ještě v nocí odebrala se domů, ježto by
v nočním temnu snadno mohla se přiblížiti k jiným strážcům obilí na
humnech, takže by mohla býti podezřívána z krádeže obilí nebo
z nočního dobrodružství. ©Záhy zrána mohla s rancem na zádech, za

- halena cípy pláště snadno zůstati nepoznána. ©Kdo jí neviděl zblízka,
mohl se domnívati, že to žena jakás, která si přívstala, aby zanesla
domů zrní, které na humně v noci-bylo sváto.

232



Vstoupil tedy Booz do brány a posadil se tam. A když viděl jíti Rut4
tudy příbuzného, o kterém prve byla řeč, řekl mu zavolav ho jménem:
„Uchyl se maličko a poseď tu.“ I zastavil se a usedl. Booz přivolav
ještě deset mužů ze starších města, řekl jím: „Posaďte se tu.“ Když
sedli, mluvil k příbuznému: „Noemi, která se vrátila z Moabska, má
prodané pole, podíl to bratra našeho Elimelecha. Chtěl jsem, abys to
slyšel, abych ti to pověděl přede všemi tu sedícími, před staršími lidu
mého. Chceš-li ho nabýti právem příbuznosti, vykup a měj si je; paklí
se ti nelíbí, oznam mi to, ať vím, co činiti, neboť není žádný příbuzný
kromě tebe, který jsi první, a mne, který jsem druhý.“ I odpověděl: .
„Já to pole vykoupím.“ Tu řekl mu Booz: „Nabudeš-lí pole toho, budeš
povinen vzíti si také Rut moabskou, vdovu po mrtvém synu jeho, abys
vzbudil jméno příbuzného na dědictví jeho.“ On odpověděl: „Vzdávám
se práva švagrovského, abych neuškodil potomstvu rodiny své; ty užij
práva mého...“, a sézul obuv svou. Byl totiž obyčej za starodávna
v Israeli mezi příbuznými, postupoval-lí kdy druh druhu svého práva,
aby postoupení bylo pěvné, že zul člověk obuv svou a dal ji bližnímu
svému.

Booz řekl potom starším a všemu lidu: „Svědky jste vy dnes, že
nabývám od Noemi všeho, co bylo Elimelechovo, a že beru si za man
želku Moabku Rut, abych vzbudil mrtvému jméno na dědictví jeho,
aby nebylo jméno jeho vyhlazeno z čeledi, z bratří a z lidu jeho. Vy,
pravím, jste svědky toho!“ A všechen lid, který byl v bráně, i starší
odpověděli: ,„Ano, jsme svědky toho. ©

Učiniž Hospodin tuto ženu,
která vchází do domu tvého,
jako Rachel a jako Liu,
které zbudovaly rod Israelův,
by byla příkladem ctnosti v Efratě
a měla slavné jméno v Betlemě.«

Vzal si tedy Booz Rut za manželku. Když porodila syna, pravily ženy
k Noemi:

»Požehnán buď Hospodin, jenž nedopustil,
aby scházel dědic ródu tvého,
ale jmenováno bude jméno jeho v Israeli.
Budeš míti, kdo tě bude těšit a ve stáří živit,
neboť narodil se ze snachy tvé, jež tě miluje,
a je ti mnohem lepší, než kdybys měla sedm synů.«

Vzavši Noemi pachole položila je na klín svůj a byla mu pěstounkou

283



Sdc
10

Sdc
11

i chůvou. Sousedky pak radujíce se s ní nazvaly ho Obed; je to otec
Isaje, otce Davidova.

* * *

Po čase opět synové Israeloví staré hříchy novými rozmnožujíce činili,
co bylo zlé před obličejem Hospodinovým: sloužili bohům svých po
hanských sousedů. Hospodin rozhněval se na ně a vydal je v ruce synův
Ammonových a Filišťanů. ,

Osmnáct let soužení byli všichni, kdo bydleli za Jordanem, ano i Jordan
překročili Ammonité. a zpustošili Judu, Benjamina a Efraima. Konečně:
obrátili se Israelští k Hospodinu a pokorně vyznali svouvinu. Hospodin
však jim odpověděl: „Neosvobodíl jsem vás z rukou všech nepřátel
vašich? Přece však jste mě opustili a ctili jste bohy cízí; proto vás
již neosvobodím. Jděte a vzývejte bohy, které jste si vyvolili, ať oni
vás vysvobodí v době tísně“ Tu řekli synové Israelovi Hospodinu:
„Zhřešili jsme. Odplať nám dle libosti, toliko nyní nás zachraň.““ A hned
všecky modly cizích bohů ze svého území vyvrhli a začali sloužiti Hospo
dinu. I slitoval se nad jejich bídou.

Toho času žil Jefte, muž velmí silný a bojovný, syn Galaada. Nevlastní
bratří jeho vyhnali jej z domu otcovského řkouce: „Nemůžeš býti v domě
otce našeho dědicem, ježto ses narodil z jiné matky.“ Odešel tedy Jefte

se shromažďovali u něho chudí a potulní muži a následovali ho jako svého
vůdce. On pak se zdarem odrážel nájezdy, které tam činili synové
Ammonovií proti. Israelovi. Tím bylí na něho upozornění starší lidu
a učinili ho knížetem svým v Masiě.) —

Jefte vypraviv posly žádal Ammonských, aby přestali utiskovati Israele.
Ale marně. Tu sestoupil na něho duch Hospodinův, a on sjednotil
všecky Israelity východní země jordanské kolem sebe. Nežli do boje
šel, učinil Jefte slib Hospodinu řka:.,,Dáš-lí syny Ammonovy v ruce mé,
kdokoli první vyjde ze dveří domu mého a půjde mí vstříc; až se budu
navraceti z boje, toho tí obětovati budu v celopal,“

Lidské oběti byly u národů, se kterými Israelité sousedili, v obyčeji
a vysoko ceněny. Zákon mojžíšský sice takové oběti zapovídal, avšak

*) Hebrejsky Migpé, Micpé Gi'ád; jinde jmenováno Ramot Masfe, hebr. Rám
math-ham-Miepe, Ramot v Galaadě, hebr, Rámoth Gil ád; město levitské a jedno
z útočištných v Zajordansku, v území kmene Gad; bylo tam, kde dnes Tell el-Macfá,
severně od Džeraše (bývalé Gerasy), nebo er-Remte, jihozápadně od Det'átu. Micpě
jest soužznačné s naším jménem místním »Stráž« a jako toto u nás, i ono častěji se

284



Jeftovi nedostalo se pečlivé výchovy náboženské, a později, když byl
v čele dobrodružné tlupy, málo slýchal o zákonu „Hospodinově, mnoho
však o lidských obětech. Bylo tedy snadno, že se dal svésti tímto oby
čejem, tím snáze, že viděl v takové obětí projev rytířské velkodušnosti.
Na oběť dcery své ovšem, jak z posvátného textu vídno, nepomyslil.

A zvítězil.
Když se vracel do Masfy, do domu svého, vyšla mu radostně vstříc

jediná dcera jeho, provázena řadou plesajících družek. Jefte spatřiv jí
roztrhl roucha svá a pravil: „Běda mně, dcero má! Otevřel jsem. ústa
svá k Hospodinu a jiného činiti nebudu moci.“ Hrdinná obětavost dcery
nemá ovšem času k rozpomínání a úvaze o tom, že Bůh lidských obětí
nežádá. Odpověď její dýše dětinnou něžností a láskou. „Otče můj,“ pravila,
„učiň mi, co jsi slíbil Hospodinu, jen když je ti dopřáno zvítězití nad nepřá
teli. Jedinéto mi uděl, zač prosím: Dovol mi, bych směla dva měsíce choditi
po horách a oplakávatí s družkami své panenství“ — že totiž umírá bez
muže, bez dětí a bez naděje, žíť i po smrti na zemi ve svém potomstvu:
vše to ženě starozákonní velmi trpké a bolestné. Dle všeho bylo zvýkem
u Israelitů, žepannu oplakávaly po pohřbu její družky písněmi, ve kterých
truchlily, že zemřela bez potomstva; písně takové chce Jeftova dcera
zpívati s družkamí sama a to dva měsíce. Otec jí odpověděl: „Jdi!“

Když pak přešly dva měsíce, vrátila se domů, a otec učinil s ní, jak
byl slíbil. Odtud rozšířil se v Israeli obyčej, že rok co rok scházejí se
dívky a oplakávají dceru Jefte Galaadského čtyři dny.

Někteří vykladatelé svatých Písem počínaje Mikulášem z Lyry (+ 1340)
tvrdí, že Jefte nevydal své dcery v oběť zápalnou skutečně, tedy že ji
neusmrtil, ale Bohu zasvětil, takže byla zařazena do sboru panen pří
svatyni. a byla povinna tam zůstat až do smrti. Výklad tento však
znásilňuje znění textu bible, která mluví jasně o skutečném obětování
dcery Jeftovy. Mimoto nelze dokázati, že v době soudců byl u svatyně
sbor panen. Doživotní panenství byla věc ve Starém zákoně neslýchaná,
lidské oběti u pohanů však obyčejem. Ani není možno ztotožňovati
podobné zjevy bájí pohanských s vypravováním biblickým. Tak měla
býti na příklad dle řeckého bájesloví obětována Higenie, by ukrocen
byl hněv bohyně Artemidy a zajištěn příznivý vítr řeckým lodím; ke
skutečné oběti však nedošlo, ježto Artemis nahradila Ifigenii laní. Ale
tato. báje potvrzuje jen tolik, že u starých pohanů lidské oběti byly
v obyčeji, neplyne však z ní, že vypravování biblické o dceři Jeftově
patří také mezi báje.

285



Sde12 Vojenská hotovost Jeftova byla rozpuštěna, jakmile bylo dosaženo cíle
výpravy. Tu však, hle, v Efraimu vzniklo pozdvižení. Přešedše na sever
řekli Efraimovci Jeftovi: „Proč jsi nechtěl, jda do boje proti synům
Ammonovým, nás povolati, bychom táhli s tebou? Proto zapálíme tí
dům.“ On jim odpověděl: „Když bylo mně i lidu mému prudce potý
kati se s Ammonskými, volal jsem vás, abyste mí přispěli na pomoc, '
avšak nechtěli jste. Vida to, vydal jsem v nebezpečí život svůj, táhl jsem
proti synům Ammonovým a Hospodin je vydal do rukou mých. Čím
jsem si toho zasloužil, že se pozdvihujete k bojí proti mně?“

Svolav tedy k sobě všechny muže. Galaadu, bojoval proti Efraimu
a porazil ho. Pak obsadili Galaadští brody jordanské, kterými se měli
Efraimští navraceti A když přišel k nim někdo z poražených a řekl:
„Prosím, abyste mi dovolili přejíti,“ vyšetřovali Galaadští jeho kmenovou
příslušnost dávajíce mu vysloviti heslo „šibbolet“ — což znamená „klas“.

- Vyslovil-li „sibbolet“, prozradil, že je Efraimovec, a byl na místě ubít.

Jefte Galaadský soudil Israele šest let,
Po. Jeftovi nebo — aspoň z části — současně s ním soudili Israele

Abesan, Ahialon, Abdon.
hd

Na sklonku období soudců vystupuje na jeviště dějin israelských
Sde13Samson (hebr. Šímšón), jsa od Boha povolán, aby se stal mstitelem

svých bratrů, kteří klesli pod nadvládu Filišťanů a krutě bylí od nich
utiskováni.

V životě Samsonově všecko je. zvláštní a mimořádné, Jest dítětem
zázračnýma jest zasvěcen Bohu jako nazirejský; první to „názír“, o němž
se Písmo sv. zmiňuje. Nebesa dala mu sílu obdivuhodnou, a právě touto
silou stal se Samson osvoboditelem své vlasti aspoň v tom smyslu, že

hrdinskými číny svými přetrhl pouto strachu a bázně, kterým Filišťané
svírali Israelity. Na povznesení lidu po stránce náboženské, které mu
svobodu mohlo vrátiti, nebylo tehdy ještě možno pomýšleti. Byl totiž
Heli. velekněz, na němž bylo v té době říditi osudy Israele, „slaboch,
a synové jeho, kněží, zadržovali pohoršlivým životem návrat lidu k službě
Hospodinově. Proto začal Samson pro svou osobu podnikati proti Fili
šťanům tak mnohé, čím je nejenom těžce poškozoval, nýbrž i v posměch
uváděl; chtěl dokázatí svým krajanům, že nepřátelé jejich nejsou tak
strašní a nejsou nepřemožitelní, jak se zdálo. Bohužel však zanedbával
Samson vnitřní svoje posvěcení, tuto nutnou podmínku zdaru všeho

286



podnikání lidského, a povoloval vášním svého mládí. Tak se stalo, že
připravuje osvobození svého národa podlehl sám duchovní porobě.

Rodištěm jeho byla Saraa, horská osada nad samou rovinou filištín
skou.“) Otec jeho měl jméno Manue a pocházel ze kmene Dan. Manželce
jeho neplodné zjevil se na některém z okolních polí anděl Hospodinův
a řekl jí: „Jsi neplodná, bez dětí, ale počneš a porodíš syna. Vystříhej
se tedy, abys nepila vína, ni jiného nápoje opojného a nejedla nic
nečistého. Budeť Božím nazirejským syn tvůj od svého dětství, od lůna

matčina — a počne vysvobozovatí Israele z rukou Filišťanů.“ Tímto
předpověděným dítkem byl Samson.

Jsa zasvěcen Bohu slibem nazírejským, měl se zdržovati všelikého
opojného nápoje a všelikého nečístého pokrmu, jakož iřnositi dlouhéTV
vlasy, jichž se nůžky níkda neměly dotknouti. Tak stanovil zákon
Mojžíšův.
o Když dospěl v muže, sestoupil Samson do Tamnaty,"“) hledaje pří- Sdc14
ležitost proti Filišťanům. Rodiče jeho nevěděli, že se to stalo půso
bením Hospodinovým. V hraničním tom městě bydleli Israelité i Filíšťané
a vláda v něm přecházela z rukou těchto do moci oněch a naopak.
Tam uzřel ženu z dcer filištínských, která se zalíbila očím jeho. I vrátil
se a oznámil to otci svému a mateři a prosil je, aby mu ji vzali za

manželku. To se "ovšem málo shodovalo s duchem zákona Mojžíšova "TMž
o sňatcích Hebreů s cizinkami, ač litera pouze manželství s Kanaankami-y mz
zapovídala. Proto rozmlouvali mu rodiče úmysl jeho řkouce: „Což není *
ženy mezi dcerami bratří tvých a ve všem národě našem, že chceš
pojmoutí manželku z Filišťanů, z těch neobřezanců?““ Syn však stál
na svém. Tak navázal Samson první styk s nepřáteli svého národa,
který později přešel v zápletky a konflikty, jež sice pramenily z osob
ních pohnutek, ale nesly se za konečným cílem vymanění Israele z pod
ručí Filišťanů. :

Ubíraje se k zásnubu do Tamnaty, přišel k vinicím města. Tu se ukázal
mladý lev, zuřivě řvoucí, a běžel proti němu. I přikvačil duch Hospo
dinův na Samsona, že jej zabil, vlastně v náručí uškrtil, a rozsápal jej
jako. kůzle, ačkoli neměl v rukou zhola ničeho.

I nyní ještě se přiházívá, že Arabové usmrtí Iva holí, a ze starých
dob se dovídáme od Curtia, že Lysimachos na honbě v Syrii velikého
lva. holýma rukama usmrtil. Lvi bývali v Palestině v dávných dobách

*) Nynější vesnice Car'a, 25 km na západ od Jerusalema.
**)Hebr. Timná, na jihozápad od Saraa, dnešní Tibne.

287



častější nežli dnes, jak patrno již ze jmen měst, jako Lebaót —lvice,
nebo Bét-lebaót —dům lvic, v území kmenů Juda a Simeon.

Po nějaké době šel opět Samson do Tamnaty, aby vyjednal, čeho
třeba ke svatbě. Na zpáteční cestě přiklížív se k místu, kde nedávno
Iva zabil, viděl roj včel v ústech Ivových a plást medu. I vybral jej

a jedl cestou. — V poušti Arabské vysuší letní vedro mrtvoly lidíi zvířat
často za 24 hodiny
tak dokonale, že jako
mumie delší čas zů
stávají neporušeny.
Vtakovém těle mohly
se včely, ktéré jinak
zdechlinu nesnesou,
zahnízditi jako ve
stromech nebo puk
linách skalních. Také
profánní dějiny po
dávají toho příklady.
Tak vypravuje Hero
dot, že se usadily
včely v uschlé hla
vě Onesila, kterého
obyvateléAmathuntu
nad branou pověsili.

Hody svatební vy
strojeny byly nikoli,
jak bylo zvykem,
v domě otce žení
chova, ježto nesvolil
otec synovike sňatku
s cizinkou, ale v domě nevěstině a trvaly celý týden. Svatebníci bavili se
zpěvem, tancem, hudbou. Samson, jenž kromě obrovské síly. nadán byl
i dobrým vtipem, dal spoluhodovníkům filištínským, jichž 30 bylo po
zváno z domácích obyvatel, hádanku, vzav si k ní příležitost z nálezu
medu v tlamě kostry lví. Řekl: „Dám vám hádanku. Rozluštíte-lí mi ji
v sedmi dnech hodů, dám vám 30 spodních rouch a tolikéž svrchních.
Nebudete-li však mocí ji uhodnouti, dáte vy mně 30 spodních rouch
a tolikéž svátečních oděvů.“ Souhlasili. Řekl jimtedy:

288



»Z požírajícího vyšel pokrm
a ze silného vyšla sladkost.«

Ale oní nemohli hádanky rozluštit. I řekli ženě Samsonově: „Lichoť
muží svému, aby-ti pověděl, co znamená ta hádanka, sice spálíme tebe
i dům otce tvého. Čí proto jste nás pozvali na svatbu,: abyste nás
'ožebračili?“ — Nebyl to jistě ani první, ani poslední případ, že bylo
k podobným účelům zneužító nevěrné ženy. — I počala roniti slzy
věsíc se na hrdlo Samsonovo a naříkala řkouc: „Nemiluješ mne; proto
mi nechceš vyložiti hádanku, kterou jsi dal synům národa mého.“ Ale

-on odpověděl: „Otci svému ani matce nechtěl jsem to pověděti, a tobě
to mám vyjeviti?“ (Ona však plakala před ním stále. Konečně dne
sedmého, když se mu stala obtížnou, vyložil jí hádanku. Tu hned ozná
mila to hodovníkům a ti řekli Samsonoví před západem slunce:

»Co je sladšího nad med
a co silnějšího nade Iva?«

Samson pochopil hned, že jen zrada jeho manželky jim pomohla.
Odpověděl lidovým pořekadlem:

»Kdybyste nebyli orali mou jalůvkou,
nebyli byste uhodli mé hádanky!«

A přikvačil na něho duch Hospodinův a sestoupil do Askalona“)
a pobil tam třicet mužů. Pobrav jejich šaty splatil prohru svou a vrátil
se náramně rozezlen do domu otcovského. — Na tento čin, má-li býti
správně posuzován, třeba se dívati ne jinak, než se stanoviska úkolu,
který Samsonoví Prozřetelnost uložila: všemožné totiž oslabování nepřítele
jako přípravu na konečné vysvobození z jeho moci, tedy dle zásad vá
lečného práva. |

Po nedlouhé době, bylo to před samým počátkem žní pšeničných,Sde15
přišel Samson navštívit manželku svou a nesl jí kozlátko. A když chtěl
vejíti do její světnice, zabránil mu otec její řka: „Domníval jsem se, že
jsí na ni zanevřel, a proto jsem ji dal jednomu z těch, kteří ti byli na
svatbě; ale má sestru, která je mladší a krásnější než ona, budiž tobě
ženou místo ní.“

Uražen a- potupen opouštěl Samson bývalého tchána svého s těmito
-vyhrůžnými slovy: „Ode dneška nebudu míti viny v čínech proti Fili
šťanům; budu vám činiti všeliké zlo, jež jen mohu.“ —Za křivdu svého
příslušníka byl dle tehdejších názorů zodpověden všecek rod i kmen,
Totéž platí v právu odvety u beduinů arabských podnes. — A Samson

*) Hebr, Aškelón, 20 km severovýchodně od Gazy na samém břehu mořském,
dnes 'Askalán.

Kniha poutníkova. -- 19 289



dostál svému slovu. Nachytal množství šakalů a pouštěl je brzy tu, brzy
tam, vždy dva a dva k sobě svázané za ohony, na něž byla připevněna
a ve chvíli vypuštění zapálena smolná dračka, do polí svých nepřátel.

Bývalé území filištínské je širá rovina, zvaná. Šefélá. Při břehu moř
ském táhne se pruh neúrodné písčiny; všecka ostatní část roviny však:
není nic jiného, leč nesmírné pole, nadmíru výnosné a pouze tu a tam
přerušované nepatrnými ostrůvky, jež tvoří šťavnatá zeleň zahrad. Tato:
úrodná rovina byla bohatstvím a proto i pýchou Filišťanů; byl to takořka
malý Egypt, obilní zásobárna, kam v době hladu lidé ze sousedních

zemí se uchylovali. Podnes ještě úrodnost její láká nezřídka loupežné
beduiny.

Bylo to ke konci dubna nebo na počátku května, kdy Samson od
otce ženy své tak velice byl pohaněn. Šetélá jako moře vlnila se žlutým
obilím, čekajícím na srp ženců. A to vše stalo se vkrátku kořistí pla
menů. Ba ani vinice a olivové zahrady neušly zkáze.

Šakal vyskýtá se v celém Orientu; v Palestině zvlášť v okolí Jafy,
Gazy a v Galilei, Noční dobou, kdy. sobě vyhledávají potravy tato
zvířata nesmírně žravá, ozývají se jejich pronikavé a žalostné skřeky,
a to právě prozrazuje šakaly a usnadňuje.polapení jich. Nedalo tudíž
Samsonoví přílišmnoho práce, abyjich schytal tři sta a provedl neobyčejný
kousek, jejž si byl vymyslil. Ostatně není pochyby, že Samson měldosti
soudruhů, kteří mu ochotně pomáhali při takovýchto podnicích, z nichž
jim připadala toliko zábavná část, an Samson sám brával na sebe všecku
zodpovědnost.

Myšlenka zažehnouti obilí vpuštěním do něho šakalů se zapálenými
pochodněmí nenáleží výhradně Samsonovi. V řeckých památkách literár
ních nazývá Kassandra Odyssea „liškou, jež nese na ocase hořící po
chodeň“, protože všude, kam přišel, následovala v šlépějích jeho vše
liká zla.

Snadno si můžeme představiti hněv, který ovládl Filíišťany, když viděli
veškeru úrodu zmařenu. Jakmile se dověděli, kdo jest původcem této
spousty, a co Samsonoví zavdalo-k ní příčinu, zapálili dle hrozného
obyčeje, vzniklého z názoru o zodpovědností za vínu příbuzného, dům
tchána Samsonova, v němž upálili spolu jej i dceru jeho.

Samson uchýlil se do jeskyně ve skále Etam. Byla to nepochybně
jedna z četných dutin, jež se nalézají ve východní končině roviny Sefelské,
v posledních výběžcích pohoří Judského.“) Očekával, že Filišťané budou

*) Od některých bývá hledána až u nádraží Dér-Abán, na trati Jáfá-Jerusalem.

290



po něm slíditi, a nemýlil se. Ti, aby sobě vynutili vydání jeho osoby,
přepadli zbrojně kmen Juda. A. „lev judský“, místo aby v něm pozdravil
zachránce, od Boha seslaného, a vzchopě se postavil se mu po bok
odhodlán k boji za svobodu, neváhá v chabosti své vydatí jej svým
i jeho nepřátelům. Přiblíží se ve velikém počtu mužů -k jeskyní a oboří

se na Samsona výčitkou: „Nevíš, že Filišťané panují nad námi? Proč
jsi to učiníl?" Odpověděl: „Jak učinilioni mně, tak jsem já učinil jim.“
„Přišli jsme“ — pravili dále — „bychom tě svázali a výdali v ruce

Filišťanů.“ Samson prosil je: „Přisahejtea slibte mí, že nezabijete mne.“
I svázali ho dvěma provazy novými a vzali jej ze skály Etam. Filišťané
přišli mu s jásavým křikem v ústrety. Když však spoutaný rek ocitl se
uprostřed nich, přikvačil na něho duch Hospodinův a on zpřetrhal pro
vazy a rozpadla se pouta jeho, jako bývá koudel dýmem ohně strávena.
A zdvihnuv čelist osličí, která tu ležela, pobil jí tisíc mužů — číslo,
jež netřeba bráti doslovně, ale ve smyslu „mnoho, velmi mnoho“ Ostatně |
móžno sí věc představiti tak, že jako Filišťané vidouce jej spoutaného.
a radostí nad tím opojení hrnuli se k němu,v téže míře a ještě větší
zděsilí- se, když uzřeli, jak se v okamžiku heroickou svojí silou oprostil; :
leknutím údy v těle jim zdřevěněly.A tu jíž klešali pod ranami Sam-:
sonovými, pokud se k útěku nevzchopili. Tak bylo':vítězství obávaného
reka israelského nad tisícihlavým zástupem nepřátel rychlé a. úplné.

Od této události možno datovati soudcovství Samsonovo, Lid uznal
jej za obhájce a mstitele svého a po celých dvacet let až k'tragické
smrti jeho ctil jej jako každého z předešlých soudců.

Hříšná vášeň zavedla jednou Samsona doprostřed jeho nepřátel, do Sdc16
města Gazy.') Zvěděvše o tom Filišťané postavili strážné k bráně města
a tu číhali, aby jej zabili, až bude ráno vycházeti. Samson vstav o půl
noci prošel spícími strážemi a uchopiv vrata brány i s veřejemi a se
závorou, vložil si je na ramena a odnesl na vrchol hory, která jest
proti Hebronu, to jest východně od města. |

Jestliže však tentokráte vyvázl z nebezpečí, do něhož se byl vydal
nezdrželivostí svou, nemělo tomu tak býti vždy, a Samson konečně stal
se obětí své nezkrocené smyslnosti.

Miloval ženu filíštínskou, která bydlela v údolí Sorek"") a slula Dalila.
*) Jedno z hlavních pěti měst Filišťanů. Ostatní: Askalon, Azot, Akkaron a Get.
**)Hebr. Sórék — výbonná réva; údolí slulo tedy tak proto, že v něm bylo mno

ho dobrých vinic. Jméno Sorek zachováno v názvu dnešní osady es-Súrík, západ
ně od Car'y, domova Samsonova. Es-Súrík trčí nad údolím eg-Garár, jež by mohlobýti biblickým Sorek. .

291 *



K té se dostavili přední z'Filišťanů a slibovali jí mnoho peněz, když zví od
Samsona a jim poví tajemství veliké síly jeho. Jako jindy nevěrná jeho
žena, tak zde zrádná rilenka „posloužilajim k vylákání a prozrazení
tajemství. Mluvila k Samsonovi: „Pověz mi, prosím, v čem jest tvoje
převeliká síla?“ On však zdráhal se a vymlouval. I vyčítala mu: „Jak
můžeš říci, že mne miluješ, když srdce tvé není se mnou?“ A když se
mu stala obtížnou, když mnoho dní na něho -doléhala, nedávajíc mu
času k odpočinutí, zeslábla mysl jeho a zemdlela až k smrti. Tehdáž
odkryl pravdu té věci řka jí: „Níkda nedotkly se nůžky hlavy mé, neboť .
jsem nazirejský, to jest Bohu zasvěcený, od lůna mateře své. Kdyby

ostříhána byla hlava moje, odešla by ode mne síla má a zemdlel bych
a byl bych jako jiní lidé.“ Dalila poslala ke knížatům filištínským.
a vzkázala: „Přijďte, neboť otevřel mi srdce své.“ Přišli tedy, nesouce
peníze, které jí byli slíbili, Když pak usnul Samson, maje na lůně jejím
položenu hlavu, ustříhala mu kadeře vlasů jeho. Tu vrhli se na něho.
Filišťané, přemohli jej a vyloupali mu oči; potom jej vedli do Gazy, svá
zaného řetězy, a zavřevše ho v žaláři, rozkázali mu točiti mlýnkem.

Nelze sobě představití zaměstnání nudnějšího a úmornějšího. Ten, kdo.
nucen byl kámen ručního mlýnu otáčeti, pokládán byl za tvora nejne
šťastnějšího. Bývala to práce především žen, pak otroků a vůbec lidí.

"1M ubohých. Ve druhé knize Mojžíšově vyjádřeny jsou extrémy lidské
společností slovy: „... pomře všecko prvorozené v Egyptě, od prvoro
zence faraonova, který má zasednouti na jeho trůně, až do prvorozence:
otrokyně, která jest u žernovu.“

292



*Nemohli sí“tedy: Filišťané již ani.vymyslititrest, kterýby:: svíce:ponižovalisraelského hrdinu.
»V okovech být nucen k práci,
oslepený mlýnkem točit v Gaze roven otrokům...!
Je-li možno, že to onen,
jenž Iva rozsápal nejinak, než jak lev rozdírá kozlátko?«

praví anglický básník Milton, jemuž vlastní jeho slepota vnukla nejživější
zájem na soudci z kmene Dan, jenž zbaven byl zraku krutostí nepřátel.

Zrazen, oslepen a ponížen měl "Samson. příležitost činiti pokání za
svůj -hřích. On. skutečně tak. činil. A hle: — milost Boží byla větší, než
brutalita odpůrců: když mu rostly vlasy, býválá síla opět se vracela.
Zanedlouho naskytla se mu příležitost, kdy vinaš jeho měla býti smířena
krajním:sebeobětováním.

Filíšťané pořádali v Gaze děkovnou
slavnost vechrámě boha Dagona, že se
jim. dostalo tak vzácné kořisti v osobě
Samsonově, a to — jak pevně byli. pře-.
svědčení — mocí jejích národního božstva, -£
jemuž platila slova hlučného pokřiku zúst.
nadšeného lidu: bůh náš vydal našeho ne
přítele Samsona do rukou našich.“ Chrám ©
ten skládal se ze svatyně a z dvora ne
krytého, který byl uzavřen aspoň na
jedné ze svých stran podloubím a na ploché střeše tohoto podloubí, na
terase, byla jakási amfitheatrální estráda pro lid beroucí účast při boho
službě. Na tomto nádvoří konala se slavnostní oběť, spojená s posvátnou

hostinou, sem dali potom vyvésti ze žaláře přemoženého nepřítele, aby seposmívali jeho pokoření. Samson před nimi hrál... , to jest bavil je buď
hrou na nějaký nástroj nebo zpěvem a snadi tancem: ostatně již pouhý

zjev obávaného kdysi reka, nyní slepého, vedeného chlapcem,poskytovaljim dosti zábavy . .. Kratochvíle, která se jim stala osudnou.

Orientálky otáčející žernovv ručního mlýnku.

Dům byl plný mužů a žen a byla tam všecka knížata filištínská a na
ploché střeše okolo tří tisíc obojího pohlaví. Samson pamatoval si stavbu
gazského chrámu z dřívějška, dokud ještě nebyl oslepen. Věděl, že hlavní
tíha terasy spočívá na dvou sloupech, jež stály pod ní právě uprostřed.
Kdyby tyto sloupy byly podtrženy, zhroutilá by se celá střecha na
diváky, kteří byli pod ní, a se střechou zřítilo by se i obecenstvo,
které bylo na ní. K'těmto dvěma sloupům tedy dal se vésti Samson

293



a předstíraje únavu řekl pacholeti, řídícímu kroky jeho: „Pusť mne,
abych se opřel o sloupy a maličko si odpočinul.“ A když se fak.stalo,
vzýval Hospodina modlitbou, jejíž tón, plný pokorné důvěry, jest dvoj
násobně dojímavý na rtech spoutaného lva. „Bože můj,““modlil se Sam
son, „rozpomeň se na mne a vrať mi nyní bývalou sílu, abych za ztrátu
dvou očí jednu pomstu vzal.“ 'A stanůuvmezí oběma sloupy, na nichž

stavba... „Tak mnohem více Filišťanů zahubil umíraje,nežli jich pobil

Zemřeltedy Samson jako kajíc
a ; ník a jako oběť za svůj lid. Proto
K právem žil dál u vděčné paměti a

v přesvědčení Israelitů, že všechen
„ jejích osud je závislý ne na vněj

r +"ších pomocných pramenech a pozem
"<-ské moci, nýbrž jediné na věrností

k Bohu.
*

Ž ké: n we, W “

NÉ v KaK , | |I Samsonem končí se řada veliPN x s Zys ho ; k ený i
TN M 2179. kých a krásnýchpostavosvobodí
i p “ vě - oh „ m 1 u“ „Í NERA o vv : ů ..| (LYNNN7/1 7e,/ 5 telů Israele. Ještě po staletích jim
x tý : 1. č : : : al d , „ Sí h w d| , chválu vzdává Sírachovec, že „srdce

jejich nebylo zkaženo,“ že „neod
Dagon dle polovypukliny assyrské. 2. ,

vrátili se od Pána.“
„Budiž“ — praví — „památka jejich v požehnání
a jméno jejich zůstávej na věky.“

294



KRÁLOVSTVÍ
O této periodě- dějů náťoda: israelského: "vypravují 4 knihy Královské

a 2knihy zvané. „Paralipomena“'.ač mají na zřeteli jen anebo především
náboženskou jejich stránku;politických událostí nepodávají souvisle, zmi
ňujíce se o ních pouze příležitostně.

První dvě knihy Královské, též „Samuel“ zvané po hlavní osobě, o níž
jednají, vypravují dějiny náboženské obce israelské od soudců až do
konce panování Davidova a náležejí k nejlepším prosaickým památkám

zlaté doby literatury hebrejské. Napsány byly po Šalomounovi, ale ještěpřed zajetím babylonským.
Královské knihy třetí a čtvrtá rozpřádají dějinnou nit dále až do konce

samostatnosti národní a politické, do zboření chrámu jerusalemského,
ale přes svůj dějinný ráz nesou se popředně směrem poučným, nábo
žensky vzdělávacím. Spisovatel jich, odlišný od skladatele prvních dvou
kníh, ukazuje, jak se v řečené době jevila věrnost Hospodinova, která

plní, co slibuje, i to, čím hrozí. Pod tímto zorným úhlem vybírá si z hi
storie přiměřenou látku.

Knihy „Paralipomenon“ jsou jakýmsi výtahem všeobecných dějin he
brejských (odtud. druhý název „Chronica“) a byly napsány po návratu
ze zajetí. Obsahují — pokud jde o dobu králů — některé. věci,
které jsou v knihách Královských „mlčením pominuty, vynechány“ —
řecky „paralejpomena“; odtud také jméno jejich. Jsou to tedy v jistém
smyslu doplňky knih Královských, ač skladatel jejich nechtěl doplňovatí
letopisů té doby, nýbrž maje na zřeteli stav židovských soukmenovců svých,
kteří se právě vrátili z vyhnanství babylonského a zřídili si na rozvali
nách Jerusalema a bývalého Judska novou obec náboženskou i politickou,
shledal historické doklady k důkazu, že Hospodin odměňuje ty, kteří
se řídí jeho. vůlí, avšak že tresce a právě hrozným způsobem ztrestal
nevěrné a smluv s ním nedbající... Chtěl je přiměti, aby obnovili bo
hoslužbu a oběti, jak otcové Hospodinu se zavázali, a by žili věrně dle
zákona. „Pak — dovozoval — budou moci doufáti, že sliby předkům
dané a- dosud nesplněné splní Hospodin jim.

295



Doba přípravná. Samuel.

. Mezitím, co Samson prožíval své dětství a mládí, a kdy dospěv po

. čínal již perně spláceti Filišťanům všeliké. zlo, jež působili jižním kme
nům Israele, s nimiž sousedili, stála posvátná archa v Silo, malé osadě
horské, již na hranicích skalnaté pouště v území Efrajima. Učinila z to
hoto městečka jakýsi národní střed, kde se lid shromažďoval několikrát

v roce, aby tu slavil hlavní svátky. Velekněz Heli —- ne jíž zvětve Eleavwvvr DW

mladšího syna“Áronova Itamara — pří ní obětoval a-vučoval zároveň
dítky z okolních kmenů. Mezi žáky jeho byl i Samuel. Příběhy Heliho
nejsou nám ostatně jinak známy, leč v těsném spojení s osudy Samu
elovými.Sv. Písmo jentolik vypravuje. o Helim, co slouží k objasnění
života Samuelova. |

Po čtyřicetiletých útiscích se strany Filišťanů dostalo se Israelitům ko
nečně vysvobození. Samuel zbavil je cízí poroby a zavedl potom mo
narchickou formu vládní. Království soustředilo síly národa, dosud roz
ptýlené, stalo se pevnou oporou svobody a učinilo přítrž bezvládným
poměrům doby soudcovské. Samuel získal si tím nesmrtelné zásluhy
o svůj národ. Proto právem vypravuje bíble široce o jeho původu, dříve
než líčí jeho blahodárnou činnost.

*

1Kr1 Byl jeden muž v Ramě na horách Efraimských a jméno měl Elkana.
Žena jeho Anna (hebr. Channá = Půvabná) neměla dětí a rmoutila se
proto velmi. Jednou vstupovala s mužem svým k domu Hospodinovu.
v Silo. Tam sedl Elkana k obětní hostině a s ním i žena jeho. Tu dala
se do pláče a nic nejedla. Řekl jí tedy Elkana, muž její: „Anno, proč
pláčeš a proč nejíš, a proč trápí se srdce tvé? Zda nejsem já ti lepší,
nežli deset synů?“ Když pojedli, zdvíhla se Anna a šla ke svatyní a tam
s pláčem modlila se k Hospodinu, jsouc hořké mysli a slíbem se zavá
zala: „Hospodine zástupů, shlédneš-lí milostivě na trápení služebnice své,
rozpomeneš-lí se na mne a dáš mí syna,. dám jej tobě na všecky dny
jeho života a břitva nepřejde mu po hlavě.“ Heli, kněz, pozoroval ústa
její a viděl, jak se jí hýbají rty, hlasu však nebylo žádného slyšeti. Do
mníval se tedy, že jest opilá; i káral jí. Anna odpovědělaskromně:
„Vína ni čeho jiného, co může opojiti, jsem nepila, ale vylévala jsem
srdce své plné hoře před . obličejem Hospodinovým, .nebo' žena velmi

„nešťastná jsem já. Nehleď na mne jako na ničemnici.“ Tu jí pravil Heli:

296



„Jdi v pokoji, a Bůh Israelův dej tobě; zač jsi ho prosila.“ A šla žena
svou cestou, jedla, a líce její nebyly již smutné..

"Poznal pak Elkana Annu, manželku svou, a rozpomněl se na ni Hos
podin. I počala a po čase porodila syna a nazvala jej Samuel (t.j.
jméno jeho jestBůh) proto, že byl na Bohu vyžádán. .— Byl tedy Sa
muel vyprošen modlitbami matky své. Ta děkovala Bohu, že jídal dítko,
překrásnou písní: |

Plesá srdce mé z Hospodina, Kr2
povýšen je rod můj od Boha mého.

Mluví má ústa k mým:nepřátelům;
amo, radost mám, žes mi přispěl.

Není svatého, jako je Hospodin,
— není jiného kromě tebe —
a není silného jako je Bůh máš.

Nemluvte dále zpupně a chlubně,
vzdalte se od úst vám staré ty řeči;

jet Bůh "vševědoucí Hospodin,
jsou mu i myšlenky vyloženy.

Luk silných bývá překonáván,
slabí však opasují se silou.

Kdo byl dřív syt, za chléb najímá se,
kdo však hladověli, jsou syti.

Ba 1 bezdětná rodí mnoho dětí,
matka však četných synů slábne.

Hospodin život bere i dává,
uvádí dopekel a zas vyvádí,

Hospodin chudými bohatýmčiní,
pomižuje i povyšuje.

Pozdvihuje nuzného z prachu,
a z kalu chuďasa povyšuje,

aby seděl vedle knížat,
aby čestné místo dostal.

—- Nebo jeho jsou stěžaje země,
na které vesmír on postavil. —

Nohy svých svatých opatruje,
hříšní však ve tmách umlkají.

Věru, ne svou silou může co člověk!

Některé rysy této písně měly po dlouhé době sloužiti přesvaté Panně *Lk1
k velebení Boha v „Magnificat“.

— Rozumí. se.samo,. ale přece:tu poznamenáváme, že Anna tento
zpěv sama nesložila. Modlila. se sice s nadšením, ale obvyklou svojí

291



mluvou.. Aby-vyslovil nadšenou radost Anninu, užil asi skladatel knih
Samuelových inspirované básně, žalmu, který v jeho době již existoval

-a jehož obsah dobře se mu hodil do úst matky Samuelovy. —
IKr1. Když odchovala syna svého, přivedli jej s Elkanou do domu Hospo

dinova v Silo. Pachole pak bylo téměř ještě děcko. I řekla Anna He
limu: „Já jsem. ta žena, která jsem :stála zde před 'tebou a modlila se
k Hospodinu. Za toto pachole modlila jsem se, a dal mí Hospodin, zač
jsem ho.prosila. Proto také já ho dávám Hospodinu; na všechny dny
života svého budiž mu darován!“

IKr2 ©Samuel pocházel z kmene Levi a byl tudíž už původem svým určen
ke službě při svatostánku; ale kdežto dle zákona začínalá povinnost ta
teprve tokem třicátým, zasvětila jej ktomu matka již od mládí slibem,
který jej nadto zavazoval i k doživotnímu nazireátu. A dítě ukázalo se
hodným hluboké víry své rodičky, Bůh pak odměnil je za to tím, že
mu propůjčil dar prorocký.

Synové Heliho, Ofni a Finees, byli pekelnící, kteří nedbali Hospodina
a nevážili si úřadu kněžského. Dopouštěli se hrubých poklesků v samé
svatyni: Přinášel-li kdo oběť, brávali sobě z masa obětního zvířete, co
se jim líbilo, a tak odvraceli lid od obětování. A spávali se ženamí,
které byly zaměstnány u vchodu do stánku. Heli.pak velmí zestárl.
Když slyšel všecky věci, které činili synové jeho, domlouval jim: „Proč
děláte takové věci, věci nejhorší? Nečiňte toho, synové mojí, a neuvá
dějte do hříchu lid Hospodinův. Zhřeší-li člověk proti člověku, může mu
býti Bůh milostiv; zhřeší-lí však člověk proti Hospodinu, kdo se bude
za něho přimlouvati?“ Oni však neuposlechli hlasu otcova.

I přišel muž Boží — sv. Písmo neuvádí jména toho proroka — k He
limu a řekl mu: „Toto praví Hospodin: Proč více ctíš syny své nežli
mne ? Hle, přicházejí dni, kdy utnu rámě tvé i rámě domu otce tvého,
že nebude staršího v rodině tvé. Synové tvoji, Ofni a Finees, jednoho

- dne zemrou oba. A vzbudím si kněze věrného, který bude dle srdce
mého a vůle mé činiti,“

Samuel pak konal službu před obličejem Hospodinovým, jsa pachole
opásané lněným efodem, a rostl a líbil se jak Bohu, tak i lidem. A matká
dělávala mu sukničku, kterou přinášela chodíc na velké svátky s mužem
svým do Silo k výroční oběti,

IKr3 Jedné noci, když velekněz Heli spal ve svém stanu nedaleko svatyně
- a Samuel u samého jejího vchodu, než lampa Boží zhašena byla, tedy

-k ránu, zavolal Hospodin: „Samueli!“ Ten v domnění, že ho volá Heli,

298



' běžel k němu a řekl: „Tu jsem.“ Heli však pravil: „Nevolal jsem; jdí.
zase a spi.“ Po třikráte volal takto Hospodin a po třikráte přišel Sa
muel k Helimu. Porozuměv tedý velekněz, že to Bůh sám volá pacho
líka, řekl mu: „Jdi a spi. (A uslyšíš-lí ještě jednou volání, rci: „Mluv,.
Hospodine, nebo slyší služebník tvůj.“' Když tedy odešel Samuel a lehl.
si na své místo, zavolal Hospodin jako prve: „Samueli, Samueli!“ I ozval

-se Samuel slovy, která mu byl Heli na jazyk vložil. Hospodin řekl
mu: „Hle, já učiním věc v Israeli, která každému, kdo o-ní uslyší, znítí
bude v obou uších. Vykonám proti Helimu vše, čím jsem hrozil domu
jeho, protože věděl, jak nešlechetně jednají synové jeho, a netrestal jich.“

Ráno povolal Heli Samuela, prosil ho a zapřisahal, aby netajil před
ním ničeho ze slov, jež mu byla řečena. Oznámil mu tedy Samuel vše.
Heli odpověděl s pokornou oddaností: „Je to Hospodin. Co dobrého
jest před očima jeho, nechať učiní“

Samuel pak rostl a Hospodin byl s ním. Ukazoval se mu i dále a
mluvilk němu. Samuel pak mluvívalklídu,.který zasepočal pravidelně
putovatí do Silo- přes pohoršlívé chování Heliho synů. Žádné slovo jeho
nepadlo na zemi. A poznal všecek Israel od Danu až po Bersabee, že
Samuel je pravý prorok Hospodinův. ,

Israelité již po dvacet let úpěli pod útisky Filišťanů. Konečně posta- IKr4:
vili se jim na odpor a srazili se s nimi u Afeka.") Ale sotva došlo k bitvě,
dal se Israel na útěk — a utrpěl veliké ztráty.

Tu starší Israelovi, kteří slýchávali, jak předkové jejich šťastně přešli
Jordan a jak hravě dobyli Jericha, když archu Boží měli ve svém středu,
řekli si navzájem: „Přinesme si sem ze Silo archu úmluvy; ať přijde
Hospodin mezi nás, aby nás vysvobodil z moci nepřátel našich.“ Do
mnívalí se, že i jim bude přítomnost archy zárukou vítězství. Poslali
tedy do Silo a vzali odtud archu; oba synové Heliho Ofní a Finees.
provázeli ji do ležení israelského. Když přišlaHospodinova archa úmluvy
do tábora, jásal Israel křikem velikým, až duněla země.

Filišťané, uslyševše křík a zvěděvše příčinu jeho, báli se a pravili:
„Přišel Bůh do tábora jejich. Běda nám! Toť Bůh, který zbil Egypt vše
likou ranou. Buďte silní, buďte muži, Filišťané, abyste nesloužilí Hebreům,.
jako sloužili oni vám“

Ale Bůh nepropůjčil ochrany své těm, kteří jí nebyli hodní. Vždyť
— jak poznamenal o ních později skladatel žalmu 77. —

*) Někde v končinách Bethoronu. |

299



žn pokoušeli a dráždili Boha,
nešetřili příkazů Nejvyššího:
odpadli nedbajíce smlouvy jak otcové jejích,
zklamali jak lučíště zrádné.

K hněvu ho dráždili svými výšinami,
řezbami svými budili žárlivost jeho.
A Bůh pohrdl jimi... |

>Výšinami třeba tu rozumětí místa, kde bylo pohanským božstvům
obětováno ; dělo se to obyčejně na návrších. Slovem „řezby“ mají býti
naznačeny modly zhotovené ze dřeva. |

V nastalém :boji poražen“ býl-Isráel úplně, archa Boží vzata a také
oba synové Heliho zahynuli.

Ještě téhož dne přišel do Silo rychlý posel z bojiště, jeden Benjami
novec,'s roztrženým šatem a s hlavou prachem-posypanou. Když zvě
stoval smutnou zprávu, kvílilo vše město. Heli seděl u brány hledě proti
cestě, ač zrak jeho stářím byl téměř vyhaslý ; báloť se-srdce jeho o Boží
archu. Nevěda, co se to děje, tázal se: „Jaký je to bouřlivý křik? Tu
pospíšil muž ten a oznámil Helimu: „Utekl Israel před Filišťany, po
hroma- veliká stihla lid, také oba tvoji synové jsou mrtvi, ano i Boží
archa je vzata,“ Jakmile se zmínil o Boží arše, spadl Heli s křesla na
znak, zlomil si vaz a tak umřel.

Písmo sv. líčí nám Heliho jako nadmíru slabého ke svým synům.
Při tom však netají dobré vlastnosti, které zdobily tohoto sťarce: Jeho
zbožnost byla veliká, on podroboval se rozkazům božským ochotně jako

žn

hodnou. Jeho láska k arše byla něžná. a dojemná, Ačkoli mladý Sa
muel zvěstoval mu strašlivé hrozby Hospodinovy, byl mupřece Heli
právým otcem. To jsou vesměs zjevy vzácné.

Silo, znesvšcené hříchy synů Heliových, bylo zpustošeno, posvátný
stánek přenesen do Nobe"), odtud pak později do Gabaonu, ale bez
nejvzácnějšího předmětu, bez archy.

Truchlivý tento stav osiření popsal v pozdější době posvátný pěvec
v žalmu 77: Pán *

zavrhl svůj stánek v Silo,
stánek, v němž přebýval mezi lidmi;
vydal sílu jejich (— archu) do zajetí.

*) Nób — tam, kde je dnes Bét-Núbá, severovýchodně od 'Amvásu.

300



a slávu jejich.(= archu):do rukou: nepřítele;
odevzdal. svůj národ meči
a svým dědictvím opovrhl;
mládence -jejich pohltil oheň
a jejich pannám nikdo nezpíval:
kněží jejich padli mečem
a jejich vdovy nesměly lkáti,

Ukořistěná archa donesena byla od vítězů do Azotu,) do. chrámuiKr5
Dagona a postavena vedle něho. Dagon byl. předním bohem Filíšťanů,
Uctívali v něm sílu plodnou, právě tak jako Kananejcí ve svém Baa

PaE 3= Tor, če
l

V 5 Nijz F =n pyAboŠi]i MVYR forDSDEAa
sV U E 1)Ka5Doo "ELSC AA
MSVHSPJm -sz weŮAVANE zel

P MV208ZMSZD =MmPojemv
S

Hetitský nápis.

lovi. Filišťané nepokládali svoje vítězství nad Israelity pouze za triumf
národa nad národem, ale považovali je také za vítězství svého boha
Dagona nad Jahvem, jenž po jejích názoru nebyl leč pouhým bohem
jejich nepřátel, a to tím spíše, jelikož zmocnili se archy Boha israel
ského v boji. Chtějíce dáti průchod této představě a takořka donutiti

Jahve, aby se kořil Dagonovi, postavili ukořistěnou archu ve chrámě
svého boha v Azotu.

Ale když Azotští ráno vstali, hle, Dagon ležel obličejem na zemi před.
archou Hospodinovou. I vzali jej a postavili zase na jeho místo. Druhého

*) Azot (hebr. Ašdád) severně od Gaz y; zbytky jeho ukrývá pahorek er-Rás
u vesnice Esdúd, 5 km od moře.

301



-dne vstavše nalezli opět Dagona, an leží obličejem na zemi před archou
„Hospodinovou; hlava pak jeho a obě ruce byly uraženy na prahu.
„Jahve ukázal Filišťanům velikost moci své: oni chtěli ponížiti jej před
-svou modlou — nuže, byla to jejich modla, kterou on pokořil.

Ale na tom nepřestal Bůh. On pokutoval také ctítele Dagonovy tím,
Že na ně seslal nakážlivou nemoc, blíže nám neznámou; Písmo praví,
„žemnozí umírali bolestnými boulemi. K tomu přidán ještě trest jiný, který
se dotýkaljejíchmajetku. „Vesnicei poleté krajiny hemžilyse myšmi,“
stručně o tom praví bible. Krátkoocasá myš, jak ji přírodopisci nazývají,
je v celé západní Asii velmí hojná. Množí se nadmíru, jakkoli má
mnoho nepřátel, kteří ji hubí: sova pronásleduje ji v noci, krahuj a jiní
"draví ptáci na' ni číhají ve dne, se vzdušných výšin střelhbitě se na ni
vrhají a zanášejí do svých hnízd, kdežto neúnavná fretka (odrůda tchoře)

| vkrádá se do její skrýše a požírá její mláďata, „Uvi
díte ji,“ vykládá o ní Vigouroux, „kterak běhá po
polích snášejíc zrní do zásoby na zimu, uslyšíte, jak
časem zapiští radostně, spatříte, kterak sedne si na
zadní nožky, aby vás lépe viděla — a najednou
zmízí v díře.“ Toto zvířátko rozmnoží se někdy ta
kovou měrou, že pak citelně škodívá úrodě polní.

Azotští děsili se toho a řekli: „Aťnezůstane archa
-Boha Israelova mezi námi, nebo tvrdě doléhá ruka jeho na nás.“ Poslali
tedy a shromáždili všecka knížata filištínskáu sebe a radíce se s nimi tázali
se: „Co učiníme s archou Boha Israelova ?“ Getští“)odpověděli „Budiž no
šena v průvodu dokola.“ Avšak i v Get, kam archa nejdříve se do
stala, a pak i v Akkaronu,") kam: potom dopravena byla, vypukla táž

1Krénemoc. Když už sedm měsíců byla archa Hospodinova v zemi jejich,
usnesla se knížata filištínská: „Propusťme archu Boha Israelova, Ať se
vrátí na své místo, by neusmrtila nás i s naším lidem.“ .

Aby nabyli plné jistoty, že zlo, kterým bylí stíháni, bylo skutečně
dílem na ně rozhněvaného Jahve a nikoli pouhými případy náhodnými,
vložili na radu kněží a hadačů archu Hospodinovu na vůz nový, tažený
dvěma kravamí, na které dosud jha nebylo vloženo a jimž nad to od
ňata byla telátka, aby spíše lákány byly zpět ke svým stájím. A pustili
krávy... a hleděli za archou, potáhnou-li ji krávy k Betsamesu,“") jež

*) Get dlužno hledati na pahorku Tell eg-Cáfije, sev. záp. od Bét Džibrínu.
**) Alkkaron, dnes vesnice a židovská kolonie 'Aikir, 10 km jz. od Ramle.
***)Hebr. Bétšemeš, dnešní 'Ain Šems, nad uádi eg-Carár.

Myši na památníku punském.

302



bylo městem kněžským. Krávy, ač se jím stýskalo po telatech, šly přímo
cestou k němu. Betsameští žali právě pšenici v údolí. Když pozdvíhli oči 
a uzřeli archu, zaradovali se. Vůz přijel na pole, kde byl veliký kámen,
a zastavil se tam. Kněží, kteří v městě bydleli, složili archu Hospodi
novu a postavili ji na ten kámen. Potom sesekali dříví vozu a krávy
vložili na ně v zápalnou obět Hospodinu. Patero knížat filištínských,
kteří chtíce býti svědky toho, co se díti bude, následovali z povzdálečí
trofej svého vítězství, jež se pro ně stala zdrojem pohromy, poznali tak
zřejmým způsobem ruku Hospodínovu, I vrátili se.

Ale slavnost, kterou konali Betsamesané z radosti nad návratem archy,
zkalena byla zlou nehodou, již zavinila jejich všetečnost. Neměli se k po
svátnému tomu předmětu dosti uctivě, a Bůh potrestal mnohé z ních
smrtí, aby to bylo odstrašujícím příkladem. Lid kvílil, že ho stihl Hos
podin velikou ranou. Tu řeklí muží betsameští: „Kdo obstojí před
obličejem Hospodina, svatého Boha tohoto? A ke komu odebéře se od
nás?“ I poslali posly k obyvatelům Kariatjearimu,“) vzkazujíce: „Filíšťané
přivezli zpět archu Hospodinovu; přijďte a přeneste si ji k sobě,“ PřišliI Kr7
tedy muži kariatjearimští, odnesli archu do.domu levity Abinadaba, Ele
azara pak, syna jeho, ustanovili, aby ji opatroval.

| *

Od onoho vítězství, jehož dobyli Filišťané nad Israelem a při němž padlo
jim do rukou posvátné jejich palladium — archa, byl už rok dvacátý. Po
celou tu dobu, jak před tím dlouhá léta, neustávali podle všeho vítězové
utiskovati poražené, ač jinak byl v zemi klid, an lid ponížení své tupě
snášel. Konečně národ, znechutiv si toto otročení cizincům, utekl se
k Samuelovi.

Tento muž označen byl lidu za vůdce odsamého Hospodina: jemu zje
veny byly tresty, jež stihnouti měly rod Heliův, jemu dostalo se daru pro
rockého. Ostatně je tu v příbězích Samuelových mezera. Není nám nic
známo z toho, co činil po celou dobu, jež uplynula od smrti Heliovy.
Pokud ještě stála archa úmluvy v Silo, chodíval tam lid naslouchat jako
orakula slovům, jež plynula z úst jeho. Se ztrátou archy však mizí takořka
zrakům našim Silo a s ním i Samuel; teprve když národ, vida na příkladu
Samsonově cestu k osvobození, chce setřásti se sebe jho pohanů a hlédá
vůdce, znovu vynořuje se jméno Samuelovo a s ním ne již Silo, ale —
aniž bychom věděli proč — vstupuje do popředí Masta.“)

*) Kariatiarim, dnes Kirjat el-Enab, na cestě z Jafy do Jerusalema.
**) Hebrejsky Micpe, nyní Tell en-Nagbe, čtvrt hodiny severně er-Ráma.

303



Samuel přislibuje jim jménem Hospodinovým osvobození, pod tou
-však podmínkou, že dají výhost cizím:bohům, baalům a astartám.

Israelité dají si říci. Vyhladí stopy dosavadní 'modloslužby, a Samuel
pln důvěry v Boha svolá je do Masfy. Na znamení lítosti a v náhradu
za slzy, které by nad vinou svojívylíti měli, tedy ve smyslu symbo
lickém, váží vodu a lijí ji před obličej Hospodinův (=na zemi), postí se
ten den a říkají: „Zhřešili jsme Hospodinu.“ A Samuel staví se v čelo
národa, by jej osvobodil od nepřátel.

LANDOEM, lh,SS)

Válečný vůz. (Vyobrazení z helitských památek.)

Jakmile o tom Filišťané zvěděli, neváhali předejíti odbojné hnutí, jež
se mezi Israelitý rozmáhalo: vytáhli proti Masfě. Polekánií tím řeklí
Israelští Samuelovi: „Nepřestávej volati za nás k Hospodinu, Bohu na
šemu, aby nás vysvobodil z ruky Filíšťanů!“ Nový vojevůdce připra
voval se k odražení útoků nepřítelových modlitbou a obětí. Vzal be
ránka ještě neodstaveného, obětoval ho v celopal Hospodinu. A Bůh
nezklamal důvěry svého proroka. Filišťané dali se v boj ještě za oběti
Samuelovy ... Ale Pán rozpoutal proti nim hroznou bouří. ,„„Hřímalten
den, praví bible, „velikým hromobítímna Filišťany, že způsobil v nich,
zmatek a že padalí před Israelem.““ Muži israelští pronásledovali je a

304



bili až na hranice. Samuel pak postavil na památku toho kámen za
Mastou a nazvaljej „Kamenem pomocí“
« Ještě po mnohých staletích Sírachovec, velebě zásluhy Samuelovy
o národ, připomíná ve své chvalořečí onu bouři, jakožto jednu z nej- Sir46.
patrnějších známek přízně Hospodinovy vůči věrnému jeho zástupci.

Porážka Filíšťanů byla tak veliká, že až do doby Saulovy měli odních Israelité pokoj.

Po slavné této bitvě ukazuje nám Písmo sv. po prvé soudce konají
cího spravedlnost: Samuel obcházel každý rok Betel, Galgalu, Masťfua
rozsuzoval spory, vzniklé mezi lidem. Pak se vracíval do Ramy, neboť
tam byl dům jeho a tam také soudil Israele.

Samuel není tedy pouhým osvoboditelem bratří jako Aod, Barak, Ge
deon; on se stal skutečným náčelníkem a připravoval tím, že sesku

poval všecky Hebreje kolem své osoby — aniž by toho tušil — vznikkrálovství.

Saul
1053—1011.

Jsa již obstárlý a právě z důvodu této své staroby přenesl Samuel
moc, již se mu podařilo trvale soustřediti ve svých rukou, na své syny, IKr8
čehož ovšem nemohl učiniti žádný z jeho předchůdců, kteří nebyli opa
tření mocí stálou. Synové však nechodili po,cestách otce svého, ale ná
chylní jsouce k lakotě, brali dary a převraceli spravedlnost.

Shromáždili se tedy starší Israelovi, přišli kSamuelovi do Ramya řekli
mu: „Hle, ty jsí již stařec a synové tvoji nechodí po cestách tvých.
Ustanov nám krále, jako všichni národové mají, aby soudil nás.“ Sa
muel byl zarmoucen touto žádostí, neboť sí přál, aby Hospodin sám na
dále králem jejich byl jako dříve. Modlil se tedy k Hospodinu a bylo
mu řečeno: „Uposlechni hlasu lidu, nebo ne tebe zavrhli, ale mě — —
Dej jím však veřejně výstrahu a upozorní je na právo krále, který pa
novatí bude nad nímí —“ na možnost zneužití královské moci, řekli
bychom moderní formou řečí. Mluvil tedy Samuel všecka slova Hospo
dinova k lidu a stručně jim nastínil práva královská v sousedních státech
pohanských. „Bráti bude“ — pravil — „syny vaše a udělá si z nich jezdce
a předběhače vozů svých; ustanoví sí z nich tisícníky a setníky, oráče
rolí svých, žence obilí, jakož i kováře zbroje a vozů svých. Z vašich

Kniha poutnikova. — 20. 305



dcer nadělá si voňavkářek a kuchařek. Nejlepší pole vaše, vinice a oli
vovny pobere a dá služebníkům svým. Z obilí vašeho a z úrody vinic
bude vybírati desátky, aby měl co dáti dvořanům. Nevolníky vaše a ne
„volnice, nejlepší potahy odejme a pošle na svou práci. Také ze stád va
šich bude bráti desátek, a vy budete jeho nevolníky. Ten den pak, kdy

budete volati k Bohu pro krále vašeho, kterého jste si vyvolili: ten den
nevyslyší vás Hospodin.“ Ale líd mělmalou důvěru v Boha, jehož ochrany
vždy požíval, dokud jemu zachovával věrnost: více spoléhal na krále.
Aní vyslechnoutí nechtěli řečí Samuelových a stáli na svém. „Nikoli, ale
král bude nad námi! Budeme také my jako všichni národové; souditi
bude nás král náš, vycházeti bude před námi a povede nám války
naše.“' Hospodin přikázal Samueloví znova: „Poslechni hlasu jejích a usta
nov nad ními krále!“

Ustoupil tedy Samuel naléhavým prosbám národa, vykonávaje však
vpravdě vůli Boží, jež mu byla zjevena.

Bible nestaví se, jak by snad někdo z tohoto místa mohl usuzovati,
proti vládnímu útvaru královskému. Vždyť Mojžíš, veliký zákonodárce
Židů a spolu prorok Boží, předpokládal, že království jednou bude
u Israelitů zavedeno. Proto jim dal podrobné předpisy pro ten případ:

Bůh tvůj. Příslušníka jiného národa, který bynebyl bratrem tvým, ne
budeš smět učiniti králem., Když pak bude ustanoven, ať nechová si
mnoho koní, ať nemá mnoho žen, které by připoutalv k sobě jeho mysl,
ani příliš mnoho stříbra a zlata. Až zasedne na trůn, ať si opíše zákon“)
a bude jej míti při sobě a čítatí v něm po všecky dny svého života,
by naučil se báti Hospodina,. Boha svého, a zachovávati ustanovení,
která jsou v zákoně předepsána. Ať se pyšně nepozdvihuje nad své
bratry a nechať se neuchyluje ani vpravo ani vlevo, aby kraloval dlouho
on i synové jeho nad Israelem.“

Že Samuel zrazoval lid od toho kroku, nedivme se. Viděl, že touží po
dědičném samovládcí z marnivosti; chtěli se vyrovnati pohanským ná
rodům, jejíchž králové měli skvělý dvůr, opičili se tedy po cizině. Vy
cítil, že žádost Israelitů je nedostatkem důvěry v Boha, který vzbuzoval
dosud vladaře (soudce) přímo, kde a jak chtěl. Postřehl také dozajista
přednosti dosavadní patriarchální veřejné správy v Israeli proti stinným
stránkám monarchie, jaké se zpravidla vyskýtaly u národů pohanských:
přepych královského dvora s osobní stráží, harémem a zástupy skvěle

„*) Míněn zákon. v užším smyslu, totiž V Mž 4, 44—7, 11.

306



placených dvořenínů, množství vozů a koní — přehnaný militarismus,
vysoké daně a dávky, roboty, rekvisice, despotismus. Neviděl proto' Sa
muel v přání Israelitů prospěch, ale škodu svého národa. A konečně
bolelo jej, že zneuznáno, co on sám pro národ vykonal...

Byl tehdy ve vesničce Gabaa,') severozápadně od Jerusalema, velmož
jeden z Benjamina, jménem Kis. Ten měl syna vzácné krásy, jménem
Savla (hebrejské Šáúl — (od Boha) vyžádaný). A nebylo muže ze synů
Israelových krásnějšího nad něho ; od ramene vzhůru převyšoval veš
keren lid.

Kisoví ztratily se jednou oslice. I poslal syna svého, aby jich hledal.
Saul a služebník, který jej na cestě doprovázel, prošli okolní blízké
i vzdálenější kraje a dostali se posléze v končinu, ležící na jihozápad
od Betlema, zvanou Suf,“) marně všude pátrajíce. Tu pravil Saul služeb

menitý: vše,co praví, jistě přichází. Pojďme tam, snad nám něco oznámí
o účelu cesťy, za kterým jsme přišli.““Ubírali se tedy do města, ve kte
rém té doby zdržoval se Samuel. Písmo sv.' neudává jména města toho;
snad to byl Betlem.

Když přišli do města, ukázal se Samuel, an kráčí proti ním. Pří po
hledu na Saula řekl mu Hospodin: ,„Hle, muž, který panovati bude nad
lidem mým.““ Pojav pak Saula i služebníka jeho řekl mu Samuel:
„O oslice, které se ti před včerejškem ztratily, nestarej se, neboť jsou
nalezeny.““ A uvedl je do jídelny a dal jim místo nejpřednější mezí po
zvanými. Ráno pak provázel Samuel své hosty až na konec města. Tam
řekl Saulovi: „Rci služebníku, by šel před námi; ty pak se pozastav
maličko, bych: tí oznámil slovo Hospodinovo.“ Potom vzal nádobku oleje,
vylil mu jej na hlavu, políbil ho a řekl: „Hle, pomazal tě Hospodin za
knížete nad svým dědičným majetkem. Ty vysvobodíš lid z rukou ne
přátel, kteří jsou kolem něho.“ Když pak se obrátil Saul, aby odešel
od Samuela, změnil mu Bůh srdce v jiné...

Samuel svolal lid do Masfy. Přistupuje k volbě krále řekl synům Isra
elovým: „Toto praví Hospodin: Já jsem vyvedl Israele z Egypta a vy
trhl jsem vás z ruky Egypfanůví z ruky všech králů, kteří sužovali vás.
Vy však dnes zavrhli jste Boha svéhoa řekli jste: „Ustanov nám krále!
Nyní tedy předstupujte před Hospodina po svých kmenech a čeledích.“

*) Hebr. Gib'a, dnešní Tell el-Fúl.
++) Nyní Safa.

307

I Kr
10



I Kr
11

Losem měl býti vyhledán ten, jenž z vůle Boží jim bude vládnouti. A los
padl na kmen Benjaminův a v něm na čeleď Metri a posléze na Saula,
syna Kísova. Hledali ho tedy a nalezli doma, kde byl v úkrytu. A když
stanul Saul mezi lidem, převyšoval všecky muže od ramene vzhůru.
I řekl Samuel všemu lidu: „Hle, vidíte, koho vyvwolilHospodin. Není mu
rovného —!|“ A všecek lid vzkřikl: „Ať žije král!“ |

Ohlásil pak Samuel lidu právo královské, napsal je do knihy a tu po
ložil před Hospodina. Jinak vyjádřeno : Samuel zavedl protokol o volbě
a položil jej k posvátným knihám vedle archy úmluvy.

A propustil Samuel všecek lid, každého do jebo domova. Také Saul
odešel domů, do Gabay, a s ním odešel díl mužů schopných boje, je
jichžto srdcí Bůh se dotekl.

Ale někteří, pekelníci, pohrdlí jím, aniž mu přinesli darů a řekli: „Zda

Asi za měsíc přitáhl Naas,“) Ammoňan, a počal válku proti Jabesu“)
v Galaadě. Jabesané vzkázalí mu: „Učíň s námi smlouvu, a budeme

s vámi smlouvu, že vyloupímkaždému z vás oko pravé...
Když přinesliposlové tuto zprávu do Gabay Saulovy, dal se všecek

vadní prácí. Podobně také učinili oni „mužové schopní boje“. | tázal se:
„Co je lidu, že pláče?*“ Vypravovali mu tedy zvěst poslů jabeských.

vem. A zabiv dva býky, rozsekal je na kusy a rozeslal po poslech do
všech končin Israelových se vzkazem: „Kdo nevytáhne za Saulem a Sa
muelem, toho býkům staníž se tak!“ Saul připojuje ke svému jménu
i Samuelovo, ježto nebyl dosud za krále uznán ode všech, jako by řekl:
„Kdo by nechtěl jíti za mnou, ať jde aspoň za Samuelem.“' Zmocnil se
tedy lidu strach před Hospodinem a vytáhli jako jeden muž. |

. Saul přiblíživ se s nimi k nepříteli, rozestavil lid na tří strany, udeřil
na střed ležení Naasova za ranní hlídky a bil Ammoňany, až se den
rozehřál; ostatní pak rozprchli se; že nezůstalo z ních dvou pospolu.

I řekl lid Samueloví: „Kdo jsou ti, kteří pravili: „Zda Saul bude kra
lovatí nad námi?“ Vydejte muže ty, ať je. zabijeme !*“Ale Saul uděluje

*) Hebrejsky Nácháš —had.
**)Hebr, Jábéš, v místě nynějšího ed-Déru, jižně údolí Jábis, v němž je imén

města zachováno; údolí to ústí na levém břehu do Jordanu.

308



jim velkodušně amnestii. Praví: „Nikdo nebude zabít tento den, neboť
dnes vysvobodil Hospodin Israele,“

Samuel pak řekl lidu: „Pojďte do Galgaly a obnovme tam království !“
Šel tedy všechen lid a v památné Galgale, plné posvátných vzpomínek
na vstup do země Zaslíbené a obnovu sínlouvy s Hospodinem, vzdali
hold Saulovi, jako svému králi, a obětovali před Hospodinem pokojné
obětí. I veselil se tam Saul a všichní muži israelští velice.

Po svém nastolení zřídil sí Saul 3000 mužů stálého vojska, aby jednak 1K
mohl čeliti nepřátelům vnějším, jednak uplatniti a upevniti moc králov- *
skou doma. Vzorem mu v tom byli tehdejší vládcové jiných národů.

Království r. 1053 zavedené je důležitým mezníkem v dějinách pří
pravy na spásu lidstva i v dějích národa israelského. Bohovláda Moj
žíšem založená jeden obsahovala nejvyšší úřad: velekněžství, které stálo

v popředí veškerého života Israelova — nejen náboženského — a to

a občanské — království. Vývoj tohoto druhého úřadu byl poměrně krátký.
Rozkolem Jeroboamovým již klesal. Zato počal se uplatňovati třetí
úřad — prorocký, profetismus.

Nežli slavnost. v Galgale zakončena, pravil Samuel všemu Israelovi: I Kr
„Hle, poslechl jsem hlasu vašeho a ustanovil jsem nad vámi krále.

Nyní tedy král bude před vámi choditi. Já pak jsem zestárl a zešedivěl.
Žil jsem mezi vámi od mládí svého až do tohoto dne. Mluvte o mně
před Hospodinem a před pomazaným jeho (= králem),ublížil-li jsemkomu,

utiskl-li jsem koho, vzalli jsem úplatek z ruky někoho, a já to dnesnapravím.“
I řekli: „Neublížil jsi nám, aniž jsi nás utiskl, aniž jsí co vzal, z něčí

ruky.“
„Svědkem je Hospodin proti vám“ —pravil Samuel — „a svědkem je

pomazaný jeho dnes, že. jste nenalezli v ruce mé ničeho,“I řekli: „Je svědkem.“
„Nyní tedy předstupte,“ — mluvil dále Samuel k lidu — „bych vešel

v soud proti vám před Hospodinem pro všecky milostivé skutky jeho,
které učinil vám a otcům vaším.“ A líčil, jak Hospodin otcovsky o ně
pečoval a slitovával se nad nimi od vyjití z Egypta až do této doby, a ku
konci uvedl: „Přes to, že Hospodin vám tak dobrým byl králem, řekli
jste mi: „Nechťkrál panuje nad námi!“ Nyní tedy, tu je král váš, kte
rého jste si žádali a vyvolili. Budete-li vy a král váš báti se Hospodina,
sloužiti -mu a poslouchati hlasu jeho, bude vás a krále vašeho chrániti.

309



13

Pakli nebudete poslouchati hlasu Hospodinova, dolehne ruka jeho na
vás,““ Jinými slovy: „„Chybilijste. Královská ústava však sama nemusí
vám býti neštěstím. Bude záležetí na tom, jak se zachováte k Hospo
dinu. Budete-li ho poslušní, bude vám dobře činiti skrze krále, jako dosud
činil skrze soudce ; ne-li, stane se naopak.“ |

Tu bál se lid náramně a prosil Samuela: „Modli se za služebníky své
k Hospodinu, Bohu svému, neboť ke všem .hříchům svým přidali jsme
to zlé, že jsme si žádali krále.“ Samuel odvětil: „Nebojte se! Vy jste
učinili sice toto vše zlo, ale služte Hospodinu celým srdcem svým, a
Hospodin neopustí lidu svého. Daleko pak mne budiž, abych přestal
modlití se za vás!“

Rok potom, co začal Saul panovatí, sebrali se Filišťané k bojí proti
Israelovi, četní jako písek na břehu mořském. Saul volal lid svůj do Gal
galy. Ale Israelité, poděšeni množstvím nepřátel, poskrývali se v jesky
ních a ve skalách a ve slujích a vcisternách; také přešli někteří Jordan
do území Gadova a do Galaadu. I lid, který za Saulem do Galgaly
přišel, byl přestrašen a rozutíkával se od něho, zatím co čekal tu král
sedm dní podle vůle Samuelovy. Samuel však nepřicházel... Přinesl
tedy Saul, nehodlaje déle čekati na Samuela, sám obět zápalnou, aby
pomoc Hospodinovu v bojí si zajistil. Když oběť dokonal, hle, Samuel
přicházel. Saul vyšel mu vstříc, aby ho přivítal. Ale Samuel s nelibostí
se tázal: „Co jsi učinil?“ Saul vymlouval se, že potřebou dohnán obět
přinesl. Tu řekl mu Samuel: „Pošetile jsi jednal, žes nepočkal do mého
příchodu ... Kdybys toho nebyl učinil, již nyní byl by Hospodin upevnil
království tvé nad Israelem na věčné časy.
- Potom táhl Saul se šestí sty muži, kteří s ním setrvali, do Gabay
Benjaminovy,“) kde syn jeho Jonatan meškal s vojenskou svojí družinou.

a pustošení země.,Saul nemohl se jim na.odpor postaviti, protože výzbroj
israelského vojska byla žalostná. Filišťané totiž, porobivše si Israelity,

lově;““ vykládá Písmo příčinu nečinnosti Saulovy — „postaraliť se Filiš
fané, aby Hebrejští nenadělali si snad mečů a kopí“

Rozmrzen dlouhým klidem zbraní řekl jednoho dne Jonatan svému zbroj
noši: „Pojď, přejděme ke stráží těch neobřezanců, snad učiní Hospodin
něco pro nás, neboť není mu nesnadno vysvobodit aní mnohem, aní

*) Dnešní Džeba'. sv. od Jerusalema.
**) Hebr. Mikmás, dněšní Machmás, 2 km sv. od Džeba'.

310.



málem. A lezl Jonatan nahoru, kde stanoviště měla stráž, šplhaje rukama
i nohama (tedy „po čtyřech“)a oděnec jeho za ním. Když se dostali na
horu, napadli stráž a pobili náhle okolo dvaceti mužů na půl dílu role, 
který zorává hovězí spřežení obyčejně za den. I vznikl hrozný zmatek
v táboře a po polích; všecek nepřítel děsil se a třásla se země, neboť
stal se takořka div od Hospodina.

Panika byla způsobena tím, že nepřátelé pokládali svoje poštavení za
nedostupné. Proto byli nadmíru překvapení a polekání, když spatřili Jo
natana, a v klamném domnění, že velký počet israelských bojovníků
jej následuje, zděsili se a prchali... Že přestrašené a prchající Filišťany
jiní rozvážnější chtěli zadržeti násilím a donutití, aby se obrátili a bo
jovali,. ti však se jim opřeli zbraněmi a tak bratrovražedně prolévána
krev, — plyne z dalšího líčení bible: „Když pak se shromáždil Saul
a všecek lid, který byl s ním, a když přišli na bojiště, hle, obrácen byl
meč druha proti druhu a nastalo vraždění veliké. Též Israelité, kteří se
byli poskrývali na horách Efraimských, spojili se k bitvě se svýmia bili Fi
líšťany ten den až do Ajalonu.

Saul ukvapeně a nerozvážně zavázal lid svůj, stíháním nepřítele zna
vený, přísahou: „Zlořečen buď každý, kdo by co jedl do večera, dokud
nedokonám porážku nepřátel svých.“ Nejedl tedy nic nikdo z lidu, ač
dosti medu nalezli, neboť báli se přísahy. Jonatan však neslyšel, když
přísahou zavazoval otec jeho lid; "i vztáhl hůl, kterou měl v ruce,
a omočil konec její v pláství medu a přiložil k ústům; i zasvítily mu oči,
ježto se požitím medu občerstvil. Když pak večer všichni pokrmem se
posilnili, chtěl Saul nepřítele ještě dále pronásledovati. Tázal se tedy
Boha: „Mám stíhati Filišťany? Dáš je v ruce Israelovy?“ Bůh však mu
neodpověděl. I pátral Saul losem, kdo by byl příčinou hněvu Hospodi
nova a postižen byl Jonatan. Tázal se tedy Saul: „Cos učinil?“ Jona
tan odvětil: „Okusil jsem maličko medu, a hle, mám umříti.“ Tu opět
Saul ukvapeně přisahal: „Bůh mě trestej a trestej, jestliže smrtí neze
mřeš, Jonatane!“ Lid však řekl: „Jakže? Umřítimá Jonatan, který učinil
toto veliké vysvobození v Israeli? Toť nespravedlivé! Jakože živ je Hos
'podin, nespadne vlas na zemi s hlavy jeho“ — a vyprostil Jonatana,
an přestoupil zákaz otcův nevědomě a neměl tedy žádné viny.

*

Saul upevniv se v království nad Israelem,' bojoval vůkol proti všem
nepřátelům jeho, proti Moabu, synům Ammonovým, Edomu, proti králům

+ 311



I Kr
15

sobským“); kamkoli se obrátil, vítězil. Vojevůdcem jeho byl bratranec
Abner. Veliké boje proti Filišťanům byly po všecky dní Saulovy. Proto
si přibíral Saul každého silného a k boji způsobilého muže, kterého kde

*

Až dosud přízní svou provázel Hospodin vládu prvního krále Israelitů.
Ale nyní pojednou nastává obrat. Saul zpronevěří se Bohu, a Bůh jej
opouští — —

Bez jakéhokoli bližšího označení času, kdy se věc udála, počíná Písmo
sv. líčiti tragickou vinu Saulovu:

Samuel řekl Saulovi: „Toto praví Hospodin zástupů: Rozpomněl jsem
se na vše, co čínil Amalek Israeloví od té doby, co mu zastoupil cestu,
když vycházel z Egypta. (Znepokojoval totiž loupežnými výpravamí
jižní Judsko.) „Jdi tedy. pobij Amaleka a znič všecky věcí jeho; nešetří
ho. Ať tě však nenapadne vzíti si něco z jeho majetku!“

Svolal tedy Saul lid a sčetl jej jako beránky, porazil Amalečany a jal
Agaga, krále jejich; veškeren pak lid pobil ostřím meče. Ale nejlepší
stáda ovec a skotu, roucha i vše, co pěkného bylo v zemí nepřátel na
lezeno, pro sebe ponechal; jen co bylo špatného a bez ceny, to zničil.

Tu oslovil Hospodin Samuela: „„Lítoje mí, že jsem Saula ustanovil
králem; nebo spustil se mne a slov mých skutkem nevyplnil“ Samuel
se zarmoutil a volal k Hospodinu celou noc,
„Ráno vydal se na cestu k Sauloví. Ten meškal právě v Galgale, chys

taje se obětovati Hospodinu celopal z prvotin kořisti Když se Samuel
blížil, vyšel mu Saul vstříc mímo tábor. Samuel potkav se s ním, tázal
se: „Jaký je to hlas bravu, který mí zní v uších, a skotu, který slyším?“
Saul vymlouval se lživě: „Od Amalečanů přihnalí je: lepší z ovec a skotu
zachoval lid, aby obětovány byly Hospodinu, Bohu tvému.“ „„Ustaň,“pře

— Ačkoli jsi byl nepatrný, zda jsi se nestal hlavou kmenův Israelových,
a zda Hospodin nepomazal tě za krále nad Israelem? Proč jsi tedy ne
poslechl hlasu Hospodinova, ale obrátil.ses ke kořisti ?“ Saul se omlou
val:,,Vždyť jsem uposlechl;pobil jsem Amalečany a přívedl jsem Agaga,
krále jejich. Avšak lid vybral z kořisti ovce a býky, aby je obětoval
Hospodinu. Samuel mu na to řekl: |

»Zda chce Hospodin celopalům a obětem,
a ne spíš, by bylo dbáno hlasu jeho.?

*) Cóbá byla Célesyrie, kraje mezi oběma pásy horstev Libanských.
hd

312



Lepší je zajisté poslušnost nežli oběti,
poslechnout víc je, než v obět dát beranů tuk,

Nebo vzpírat se —je jako hadačství hřích.
a nechtít podrobit se — jak zločin modlářství,

Žes tedy zavrhl řeč Hospodinovu,
zavrhl tebe Hospodin, bys nebyl králem«,

I vyznal Saul: „Zhřešil jsem, že jsem přestoupil příkaz Hospodinův
a slova tvoje; bál jsem se lidu i poslechl jsem hlasu jeho. Ale nyní,
prosím, zprosti mne hříchu mého a pojď se mnou, bych se poklonil Hos
podinu!“ Saul prosí, by Samuel šel s ním do Galgaly a svou přítom
ností posvětil takořka Saulův projev bohocty, aby obět jeho Bohu se
líbila, by mu hřích, t.j. trest za hřích, odpustil a nález o ztrátě koruny
královské, o svržení s trůnu odvolal. Samuel však opakoval slova zavržení
a obrátil se, aby odešel: on pak chytil ho za kraj pláště, že se kus od
trhl — — Tu pravil Samuel: „Odtrhl od Tebe Hospodin dnes království
israelské a dal je jinému, který je lepší než ty.“ Saul vida, že nelze
měniti Boží soud, který ho de iure zbavuje vlády nad Israelem, třeba
by de facto dále mohl panovatí ještě nějakou dobu a nemusil se tedy
hned vzdáti trůnu, prosil, aby se ho Samuel aspoň nevzdaloval: „Zhře
šil jsem,“ — řekl — „ale nyní poctí mne před staršími lidu mého a před
Israelem tím, že půjdeš se mnou a budeš přítomen, až se budu klaněti
Hospodinu, Bohu tvému“. Kdyby Samuel ihned se rozešel se Saulem,
kdyby se v Galgale ani nezastavil, mohl by lid, který je viděl, z toho vy
vozovati, že není Saul v milostí u proroka a tedy aní u Hospodina,
a nevážil by si ho. Šel tedy Samuel za Saulem.

Když se poklonil Saul Hospodinu, přikázal Samuel: „Přiveďte ke mně
Agaga.“ Byl mu tedy přiveden. Těšil se, že bude ušetřen od Samuela,
když ho všichni prve ušetřili. Samuel však pravil :

-»Jako činil meč tvůj ženy bezdětnými,
tak bude bez dětí mezí ženami tvá matka!«

A sťal ho před oltářem, aby dal najevo, že zavrhuje, co Saul a lid
učinili, nedodrževše klatby (cheremu).

Odešel potom Samuel do Ramy, Saul pak vrátil se domů do Gabay.
A neviděl již Samuel Saula až do dne smrti své a litoval ho.

*

Překvapuje snad, že Saul zvolený od Boha i od Samuela, od obou
zase byl zavržen. Ale právě toto zavržení Saula vtisklo monarchií isra
elské zvláštní ráz, rozlišílo ji příkře od říší profánních.

313



I Kr
16

Saul připravoval Davida: Na Sauloví ukázal Bůh, jakým je král isra
elský bez Něho, na Davidovi pak ukázal, co zmůže král s Jeho pomocí.

Po nějaké době řekl Hospodin Samuelovi: „Dokavad budeš ty lítovati
Saula, -když přece já jsem ho zavrhl, aby nekraloval nad Israelem ?
Naplň roh olejem a pojď, ať pošlu tě k Isajovi, Betlemanu, neboť vy
hledal jsem si mezi syny jeho krále.“ Odebral se tedy Samuel do Bet
lema. |

Starší města chvěli se v obavě, nepřináší-lí nějakou zvěst nepříznivou;
proto se ptali: „Je příchod tvůj pokojný?“ On odvětil: „Pokojný;
abych obětoval Hospodinu, příšel jsem. Posvěťte se a pojďte se mnou.“
A pozval také Isaje i syny jeho k oběti. Když byla na pahorku pod
širým nebem podána obět, uzřel Samuel nejdříve Eliaba, nejstaršího ze
synů Isajových, a myslil si: „Je tento před Hospodinem jeho pomazaný,“
t. j. za budoucího krále vyvolený ? Hospodin však řekl jemu: „Nehleď
na tvář ani na vysokou jeho postavu; toho jsem nevyvolil. Nesoudím já
podle vzezření člověkova.“ I povolal Isai po sobě šest ostatních synů
před Samuela. Ten však po každé prohlásiti musil: „Ani toho nevyvolil
Hospodin.“ A tázal se posléze: „To již jsou všichni synové tvoji?“ Isai
odvětil: „Ještě zbývá nejmladší; pase ovce.“ I řekl Samuel: „Pošli pro
něj, ať ho přivedou !“ Poslal tedy a přivedl ho. Byl pak David“) rusý,
pěkného vzezření a krásné postavy. Tu řekl Hospodin: „Nuže, toho po
maž, neboť ten je to.“ Vzal tedy Samuel roh s olejem a pomazal ho
mezi bratry jeho. A obrácen byl duch Hospodinův na Davida od toho
dne i potom.

Betlem leží na svahu horském, již na pokrají skalnaté pustiny, aDavid
měl — při této povaze okolí své domovíny a pří svém povolání pastýř
ském, ne právě chudém na různá nebezpečí, jež hrozívala někdy pastevci,
jindy stádu neb oběma současně — dost příležitosti, aby se otužil a na
Boha spoléhatí naučil. Nadto ukazoval se nablízku hrob Rachely, mateře
Josefa Egyptského a Benjamina; tu slýchával David často a často o po
divných osudech patriarchů, jakož i o slíbech od Hospodina jím daných;
on věděl, že Jakob přirovnal Judu ke lvíčeti a že mu předpověděl nad
vládu nad celým Israelem. Teď však — čím byl Juda? Byl poddán
Sauloví z kmene Benjaminova a spolu se Saulem ztíží jen "bránil se
nadvládě Filišťanů ... A David pocházel z Judy, cítil v sobě sílu lva,
s nímž nejednou vítězně zápasil, a v nitru svém choval oheň pravého

*)Hebr,Dávíd=Milovaný,Miláček.

314



nadšení a odvahy, uskutečniti předpověď Jakobovu — — A tu příjde
Samuel, kmet stojící v přímém styku s Hospodinem, líje překvapenému
mladíku olej na;hlavu a oznamuje mu, že ho volá Bůh, aby provedl
osvobozeníIsraele...

*

vě

Pastýř v olivovém háji u Betlema,

Saul těžce nesl, že byl od Hospodina zavržen. Stal se trudnomyslným
a v chorobě té i svému nejbližšímu okolí obtížným. „Odstoupil od něho
duch Hospodinův a lomcoval jím duch zlý,“ vyjadřuje Písmo sv. krátce
duševní jeho stav. I řekli mu služebníci jeho: „Nechať rozkáže pán náš,
a my budeme hledati člověka, který umí hráti na harfu, aby hrál před

315



tebou, když tě napadne zlý duch, a tak aby se ti ulehčilo.“ A jeden
z nich vytasil se hned s návrhem: „Hle, viděl jsem syna Isaje, Betle
mana, kterýž umí hráti; jest opatrný v řeči, muž krásný a Hospodin je
s ním.“ Vypravil tedy Saul posly k Isajovi se vzkazem: „Pošli ke mně
Davida, syna svého.“ I vzal Isaj osla, naložil naň chlebů, džbán vína
a jednoho kozelce a poslal to po Davidovi, synu svém, Saulovi. Tak
přišel David k Saulovi a sloužil mu. Saul pak zamiloval si ho velmí.
A kdykoli zlý duch ho napadl, brával David harfu a hrál. I občerstvoval
se Saul a nabýval úlevy.

Tou dobou vpadlí Filišťané do území Israelských. Saul shromáždiív
ozbrojený svůj lid vytáhl proti nim k Terebintovému údolí“) a sešikoval
jej k bitvě. Filišťané zaujali postavení na výšině s oné strany, Israel
na návrší s této strany a mezi nimí bylo to údolí.

I vyšel z tábora Filišťanů muž obr, jménem Goliáš, vysoký šest loket
a píď; přílbu měděnou měl na hlavě a v pancíř šupinatý z mědi byl
oblečen. Holeně měděné měl na hnátech a štít měděný přikrýval mu

ramena, Kopí jeho bylo jako vratidlo tkalcovské. A stoje volal na zá
stupy Israelovy: „Vyberte ze sebe muže, aby sestoupil ke mně dolů
na souboj! Porazí-li mne, budeme vašimí poddanými; přemohu-lí však
já jeho, budete poddanými vy a budete nám sloužiti.““ Když pak ke
svým se vrátil, chlubil se: „Dnes jsem pohaněl vojska Israelova“ A tak
činil Filišťan po čtyřicet dní, ráno i večer.

Saul a všichni Israelité trnuli a báli se náramně.

Na počátku této války vrátil se David od Saula, aby pásl opět stádo
otce 'svého v Betlemě, ježto nejstarší tři jeho bratři odešli za Saulem na
vojnu. I řekl mu Isai: „Běž do ležení ke svým bratřím a zvíš, dobře-li
se mají. Vezmi jím mírku pražmy a těchto deset chlebů; těchto pak
deset syrců doneseš tisícníkoví.“ Vstal tedy David ráno, poručil stádo
strážnému a vzav ty věcí odešel, jak mu byl přikázal otec.

Přišed do tábora vyhledal bratry své. A když ještě mluvil s ními,
opět se ukázal Goliáš a haněl Israelské. I tázal se David okolostojících:
„Co bude dáno muží, který zabije tohoto Filišťana a tak odejme po
tupu od Israele?““ Dostalo se mu v odpověď: ,„Muže, který ho zabije,
zbohatí král velikým bohatstvím, dceru svoji mu dá a dům otce jeho
osvobodí od daně v Israeli.“ Bratr však jeho starší, vida, že by David

*) Terebintové údolí — dnešní uádi es-Sant, jižně a jihozápadně od Ain Šems
(bibl. Betšemeš).

316



měl chuť s obrem bojovati, vysmíval se mu. I mluvilo se o slovech,
která David pronesl, zvěstovalí je Sauloví a přivedli ho k němu.

Stoje před králem řekl David: „Ať nikdo neklesá na mysli! Já, slu
žebník tvůj, půjdu a budu bojovati proti tomu Filíšťanu.“ Ale Saul pravil
mu: „Nemůžeš postaviti se proti němu, abys bojoval sním; neboť tys
mládeneček, on však je válečník od svého mládí!“ David odvětil: „Když
pásal služebník tvůj stádo otce svého a když přicházel lev anebo med

věd a bral berana ze stáda, honil jsem je a vydíral jsem jim ho z hrdla;
když obraceli se proti mně, zabíjel jsem je. Nuž, půjdu a zbavím lid po
tupy; neboť kdo jetento neobřezaný Filišťan,že se odvážil zlořečitivojsku
Boha živého? A Hospodin, který vytrhl mě z mocí Iva a z moci medvěda,
ten vysvobodí mě i z rukou Filišťana tohoto.“ Rekl tedy Saul: „Jdi,
a Hospodin buď s tebou!“

I oděl Saul Davida ve zbroj svou: vstavíl mu na hlavu měděnou přílbu
a oblékl jej v pancíř. Jsa také opásán jeho mečem, počal David zkoušeti,
může-li se v odění dobře pohybovatí. Pak řekl Saulovi: „Nemohu tak

317



choditi.““ Složil to tedy, vzal hůl svou a vybral si pět hladkých kamenů
z potoka, vložil je do pastýřské mošny, kterou měl s sebou, a s prakem
v ruce šel na Filišťana.

Pastýř, nemá-lí psa, hází prakem kaménky na vzdále
nější ovce, aby se vrátily. Časem nabývá v házení veliké
zručnosti, jakou se proslavili mužové z kmene Benjamin,

z nichž někteří „s takovou jistotou prakem vrhali
kameny, že dovedli střeliti i vlas, aniž se chybili,“
jak se v knize Soudců dočítáme.

Goliáš, když uzřel Davida, řekl pohrdavě: „Jsem
já pes, že přícházíš na mě s holí?“ Pak zlořečil

Prakovatk Prak Davidovi bohy svými a pravil posléze: „Pojď kerakovník, rak,
VyobrazenídlepamátekstaréhoMně, a dám tělo tvé ptákům nebeským a zvířatům

Egypta. pozemským.“ David odvětil: „Ty jdeš na mne
s mečem, s kopím a se štítem; já však přicházím na tebe ve jménu Hos
podina, Boha vojsk Israelových, která jsi potupil.“ A sáhl spěšně rukou
do mošny, vyňal jeden kámen a vloživ jej do praku zatočil jím a udeřil
Filišťana do čela s prudkostí takovou, že kámen uvázl mu v čele, a on
padl tváří na zem. I běžel David a dobyl meč jeho z pochvy a sťal mu
hlavu. Filišťané vidouce, že jejich největší silák je mrtev, dali se na útěk.
Tu vzkříklo israelské mužstvo a honilo Filišťany až ku branám Akkaronu.
A vrátivše sez té honby za Filišťanyvzali v plen stany jejich.

1Kr Když se navraceli z boje, vyšly ze všech měst israelských ženy vstříc
18 Saulovi králi s jásotem, bubínky a cimbály"). a prozpěvovaly hrajíce:

— »Saul jich. pobil tisíc,
ale David deset tisíc|«.

Co se týče dvou těchto veršů, domnívají se někteří badatelé, že jsou
refrénem delší vítězné písně. Možno však, že nezpívaly ženy více, než
tu zachováno. Nám sice zdálo by se jednotvárným, opakovatí dlouho
týž krátký popěvek, ale Východan, jak možno se dosud přesvěděiti,vydrží
skorem do nekonečna opakovati jednu melodii, s malou jen snad variací.

I rozhněval se Saul náramně a řekl: „Dali Davidovi deset tisíců, mně
však dali toliko tisíc; co.mu ještě schází, leč království?“ Proto nelibě
hleděl Saul na Davida od toho dne.

Snadno vysvětlit — ač ne omluvitií— Saulovu zlost a závist, Na Vý
chodě stalo.se nejednou, že vojevůdce získal si lásku národa vynikají

*) Z ředkého kymbala, v lat. překladu cymbala; maše činely.

: 318



címí vojenskými číny, že mu bylo pak snadno zmocniti se královského
trůnu. Snad i Saul tušil tu možnost, ne-lí nyní, aspoň později, kdy v očích
národa klesal tou měrou. jak David rostl.

Duše pak Jonatanova přilnula k duši Davidově a miloval ho Jonatan,
jako sebe sama. I učinili smlouvu věrnosti a svlékl Jonatan svrchní roucho,
které měl na sobě, a dal je Davidovi, ano i ostatní roucha svá, ba i meč,
lučíště a pás. — Darovati roucho a zbraně bylo ve starověku běžným
obyčejem (v 6. zpěvu Homerovy Iliady Glaukos a Diomédes navzájem
zbroj si vyměňují) a dnešní beduiní arabští posud dávají šat a zbroj svým
přátelům darem.

A zase napadal duch zlý Saula a David hrával, jako dříve, před ním
na harfu. Jednou mrštil po něm Saul kopím zamýšleje přibodnouti jej
ke stěně. David však uhnul před ním.

Saul bál se Davida, protože Hospodin byl s ním, kdežto jej opustil.
Zbyl se ho tedy Saul, učiniv jej velitelem nad tisícem mužů ve vojště.
Af šel kam šel, David moudře sí počínal, a všecek Israel miloval ho.
Proto ještě více nenáviděl ho Saul, ale bál se vložíti na něho ruku.

Milovala pak Davida Michol, dcera Saulova. Když to bylo zvěstováno
Saulovi, líbilo se mu to a myslil si: „Dám mu ji, aby mu byla osidlem...“
Rozkázal proto služebníkům svým: „Rcete Davidovi, až nebudu přítomen:
„Hle, líbíš se králi. Nuže, buď tedy jeho zetěm!““ A oni mluvili tajně
všecka ta slova Davidovi. Ten však pravil: „Zdá se vám to maličkost,
státi se zetěm královým? Vždyť já jsem člověk chudý a nepatrný!“
Když oznámili služebníci pánu svému slova ta, nařídil jim opět, aby
řekli Davidovi: „Nepotřebuje král snubného (= dar, který dává ženich
otcí nevěstinu); žádá jenom usmrcení sta Filišťanů, aby byla vykonána
pomsta nad nepřáteli jeho.“ Zamýšlel totiž Saul dáti tak Davida v ruce
Filišťanů — — David nevěda ničeho o úmyslu krále, vytáhl s muži, kteří

pod ním byli, a pobil z Filišťanů dvě stě. Dal mu tedy Saul dceru svou
za manželku.

Kdykoli vytáhla knížata filištínská znova do boje proti Israelským,
počínal si David vždy moudřejí, nežli ostatní vůdcové vojska Saulova;

tak bylo jeho jméno velmi proslaveno. Saul vykládaje si to za následek
obzvláštní přízně Hospodinovy, počal se Davida ještě více báti astal se
nepřítelem jeho navždy a netajil se před Jonatanem a služebníky svými,
že by si'přál, aby byl David zabit. Jonatan oznámil to Davidovi do
kládaje: „Měj se, prosím, na pozoru; schovej se a zůstaň skryt! Já
mluviti budu o tobě k otci svému, a cokoli uhlídám, oznámím ti.“ A při

319

I Kr
19



první vhodné příležitosti jal se hovořiti k Sauloví, otci svému: „Nehřeš,
králi, protí služebníku svému Davidovi, neboť ničeho nezavinil proti tobě
a činy jeho jsou ti velmi užitečny. On nasadil dobrovolně život a zabil

*Ž 58

viděl jsi to a radoval jsi se. Proč bys tedy hřešil proti krvi nevinné ?“
Saul ukrotiti se dal řečíJonatanovou a přisáhl: „Jakože živ je Hospo
d'n, nebude zabit!“ Zvěstoval tedy Jonatan Davidovi všecky ty věci
a uvedl ho k Saulovi, a byl před ním David, jako býval prve.

Když nastala zase válka s Filišťany, vytáhl David, bojoval proti ním
a porazil je porážkou velikou.

A zase potom duch zlý pojal Saula, an seděl v domě svém a David
hrál před ním na harfu. Saul pokusil se přibodnouti kopím Davida ke
stěně. David však uhnul před ním, a tak kopí na prázdno udeřilo do
stěny, a David utekl do domu svého té noci. Poslal tedy Saul služeb
níky své za ním s rozkazem, aby střehli dům a ráno aby David byl
zabit. Avšak Michol, manželka jeho, zvěděvší o tom spustila jej oknem
a on útěkem se zachránil.

V tomto nebezpečí postaven obracel se David k Bohu o pomoc proti
Saulově soldatesce, která si ve svém cynickém(„psím“') běsnění počíná jako
by Boha, obránce nevinně utiskovaných, nebylo, neb jako by neslyšel...:

Vytrhni mne nepřátelům, můj Bože,
od těch, kteří mne napadají, mě vysvoboď.
Vytrhní mne těm, kteří zločiny páchají,
lidí krvelačných rač mě zbavit.
Neboť, hle, ukládají o můj život,
obořují se na mě mocní!

Ne pro mou nějakou vinu neb hřích, ó Pane,
vždyť bez úhony živ jsem a poctivě jednám,
Povstaň mně na pomoc, a viz, o Pane!
Ty, Bože zástupů, Bože Israelův,
povstaň, abys potrestal je, ty pohany,*)
nešetří žádného z těch bídných zrádců!

Vracejíse k večeru a vyjí,
jako psi se po městě prohánějí.
Ejhle, kterak slintají ústa jejich,
meče jsou rty jejich; říkají: »Kdo to slyší?«
Ty však, Hospodine, směješ se jim...

*) »Pohan« zde ve smyslu našeho »nekřesťanský«.

320



Síla má jsi, tobě budu zpívat,
ano, Bůh jest bezpečný můj hrad.
Bůh můj s milostí svou vstříc mi vyjde,
Bůh dá, bych vítězně hleděl na odpůrce

V úzkosti hledal David útočiště u Samuela v Ramě, který tam měl
školu prorockou, a oznámil mu vše, co mu byl učinil Saul. Ale Saul poslal
tam pochopy, aby jali Davida. Ti když uviděli zástup prorokujících
a Samuela v jejich čele, uchvácení duchem Hospodinovým také začali pro
rokovati. — Poslední ze soudců je zakladatelem škol prorockých
a prvním z oné řady neobyčejných mužů, které pak od té doby zříme
bez přestávky až k zajetí babylonskému vystupovati, aby byli takořka
protiváhou moci královské a aby zabránili její vliv, pokud by byl pra
vému náboženství škodlivý. — Když bylo zvěstováno Saulovi, co se stalo
s lidmi jeho, „poslal tam jiné posly, avšak i těmto podobně se při
hodilo. I poslal třetí posly, a také ti prorokovali. Tu se rozhněval Saul
a šel sám do Ramy. Avšak duch Boží pojal také jej a prorokoval s ji
nými před Samuelem a ležel nahý ten den i noc u vytržení. Odtud
vzniklo přísloví: „Zdaž i Saul mezi proroky?

Z Ramy prchaje David vyhledal Jonatana a mluvil k němu: „Co jsemI Kr
učinil? Jaký je břích můj proti otci tvému, že mí ukládá o život?“ Jo- “ ©
natan. mu řekl: „Odstup to od tebe, neumřeš! Vždyť neučiní otec můj
nic velikého ani malého, leč to prve oznámí mně; zatajil by mi tedy
toliko tuto věc otec můj? Nikoli, toho nebude! Ale David namítal:
„Ví jistě tvůj otec, že jsem nalezl milost před očima tvýma; iřekne si:
„Aťneví o tom Jonatan, aby se snad nezarmoutil!“ Ba ano, jakože žív
je Hospodin a jakože živa je duše tvá, mne a smrt dělí toliko jeden
krok !“ A dále pravil: „Prokaž tedy milosrdenství služebníku svému pro
smlouvu, kterou jsme učinili spolu: je-li na mně jaká nepravost, zabij
mne ty a neuváděj mne k otci svému. Jonatan slibuje vyzvěděti, zda
Saul opravdu chce Davida. sprovodit se světa. „„Poznám-lí jistotně,“
praví, „že se odhodlal otec můj k nejhoršímu proti tobě, nemůže ani
býti, abych ti to neoznámil!“

Třetího dne na to, když se král posadil k jídlu, sedl sí Jonatan na
proti, vedle Saula pak Abner. Prázdné místo Davidovo zavdalo Sauloví
podnět tázati se Jonatana po synu Isajově. Jonatan odpověděl vyhýbavě.
Tu vzplanul hněvem Saul proti Jonatanovi, užil běžné nadávky: „Synu
ženy nadbíhající muži“ (nevěstky),a pravil pak: „Zda nevím, že miluješ
syna Isajova, k hanbě své a k hanbě lůna matky své? Nebo pokud

Kniha poutnikova. — 21. 321



21

bude syn Isajův žíti, nebudeš pevný ty, ani království tvé. Proto přiveď
mi jej a to hned, neboť je syn smrti.““ Jonatan odpovídaje pravil: „Proč

srozuměl Jonatan, že jest otec vskutku odhodlán Davida zabíti. Vstal
tedy od stolu a nejedl toho dne.

Ráno dostavil se Jonatan na smluvené místo a zpravil Davida, smuten,
o záměru otcově — — Políbivše se, plakalí druh nad druhem... Posléze
řekl Jonatan Davidovi: „Jdi v pokoji! Cokoli jsme si oba přísahali ve
jménu Hospodinově, až na věky platiž!“

Přišel pak David do Nobe k veleknězi Achimelechovi a prosil ho:
„Máš-li co k jídlu po ruce, dej mi.““Kněz odpovídaje mu pravil: „Ne
mám chleba všedního, ale toliko chléb posvátný (— předkladnéchleby ve
stánku); jen nejsou-li služebníci tvoji“ — Achimelech se domníval, že
David, královský dvořenín a důstojník, má s sebou družinu, která kdes
opodál čeká — „jen nejsou-li služebníci tvojí znečištění zejména od žen?!“

I Kr
22

*Ž 14

chléb. Řekl pak David Achimelechovi: „Máš tu kopí úebo meč? Ve
chvatu nevzal jsem meče svého aní jiné zbraně s sebou.“ Kněz pravil:
„Ve stánku, hle, meč Goliáše, Filišťana, kterého jsi zabil v Terebinto
vém údolí, je zavínut v plášť; chceš-li sí jej vzíti, vezmi, jiného zde není“
I řekl David: „Dej mí jej!“

Utíkaje dále před Saulem dostal se David k Achisovi, králi getskému.
Ale služebníci Achisovi řekli pánu svému: „Zda není tento David, král
země? Zda nezpívali tomuto s reji řkouce:

„Saul jich pobil tisíc,
ale David deset tisíc?""

David slýše to ulekl se velmi a stavě se šíleným prchl do jeskyně
Odollam.“) Zde vytryskl z duše jeho žalm, který je tklívou modlitbou
pronásledovaného:

Hlasitě-k Hospodinu volám,
hlasitě k Hospodinu úpím.
Vylévám před jeho tváří stesk svůj,
bídu svou před ním oznamuji.
Omdlévá ve mně má duše,
ty víš, jak vede se mí:
Na cestě, po které mi jíti,

'osidlo tajně- mi položili;

-© Hebr. "Adullám, kde nyní Chirbet (= zřícenina) 'Íd el-Má, 21 km od Jerusa
lema, na cestě do. Bét Džibrínu.

322



ohlédám"še vpravo a patřím —
nikdo nechce se znáti ke mně:
zmizela možnost, abych unikl...
I volám k tobě, Hospodine,
říkám: »Ty jsi naděje moje,
úděl můj jsi v zemi živých!«

Když o něm zvěděli bratří a všecek dům otce jeho, sestoupili tam
k němu. A sešlí se u něho také všichni, kdo, byli v úzkých, tísnění dluhy
a hořké mysli. Bylo jich s ním okolo čtyř set. K nim obrací se slovy
žalmu:

V Hospodina skládám důvěru svou;
kterak můžete mí radu dávat:
»Prchni do hor, jako ptáče činí!?«

V té době, zdá se, bylo povolání Davidovo na trůn místo Saula již
veřejným tajemstvím. Sympatie lidu klonily se nepokrytě k Davidovi
jednak pro jeho slávu válečnou, jednak z účasti nad jeho utrpením
a z neposledního důvoduí proto, že cit práva jim říkal, kdo jest na trůn
z vůle Hospodinovy povolán, ať také skutečně vládne, Pohyblivější živly
pak otevřeně již se k němu přidávaly.

Saul uslyšev, že se David obklopil dosti četnou družinou, svolal svoje
věrné do Gabay a řekl jim: „Slyšte, synové Benjaminovi! Dá vám všem

se spikli všichní proti mně? Není nikoho, kdo by mi oznámil, kde se
zdržuje, který mí strojí úklady!“ Tu se ujal slova Doeg, Edomec, nej
vyšší dozorce pastýřů královských: „Viděl jsem,“' pravil, „syna Isajova
v Nobe u kněze Achimelecha, který mu dal potravy a také meč Fili
šťana Goliáše mu dal.“'“Poslal tedy Saul, aby přivedli Achimelecha kněze
i všecek dům otce jeho, kněze, kteří byli v Nobe. Když přišli, řekl král
Achimelechoví: „Proč jste se spiklí protí mně, ty a syn Isajův? Neboť
dal jsi mu chleby a meč.“ Achimelech odpovídaje pravil: „A kdo je mezí
všemi služebníky tvými jako David, zeť tvůj, tak věrný a poslušný tvých
rozkazů?“ Tu řekl král: „Smrtí zemřeš, Achimelechu, ty i všecek dům
otce tvého.“ A přikázal běžcům, kteří stáli kolem: „Pobijte ty kněze,
neboť ruka jejich je s Davidem; ač věděli oněm, neoznámili mí nic“ —
Trestá je jako velezrádce, že pomáhali pretendentovií trůnu; znajíce totiž
místo jeho pobytu, nevyrozuměli přec o tom svého panovníka, — Služeb
níci královští však nechtěli vztáhnouti rukou svých na kněze Hospodi
novy. Řekl tedy král Edomci Doegovi: „Oboř ty se na ně,“ A Doeg zabil
toho dne osmdesát pět mužů, kteří se oblékali v efod Iněný. Nobe pak,

323



I Kr
23

Ž 53

1Kr
21

jence, také hovězí dobytek, osly i ovce pobil. Vyvázl toliko jeden syn Achi
melechův, jehož jméno bylo Abiatar; utekl k Davidovi do lesa Haretť)
a oznámil mu vše. I řekl David: „Já odpovídám za smrt všech přísluš
níků domu otce tvého. Zůstaň se mnou, neboj se; se mnou zachován
budeš.“'

Touto školou utrpení projítí musil David, než se dostal na trůn. Jako
štvaná zvěř skrýval se v roklích skalnaté pouště, v níž kdysi pásával

ovce a kozy. A že nezahynul hladem, měl hlavně coděkovati soucitu
svých soukmenovců judských.

Jednou — na pouští Maon"") to bylo — již jenom hora dělila jej od Saula,
a byl vojskem jeho obklíčen se všech stran, takže již pochyboval, že
by mohl uniknouti... V této tísni vyvřel z duše Davidovy žalm:

Bože, jménem svým mi pomoz,
mocí svou dej mi dojít práva!
Bože, vyslyš modlitbu mou,
popřej sluchu slovům -úst mých!
Povstávajíť zpupní naproti mně,
mocní mí o život ukládají,

-Avšak Bůh, hle, pomocník můj,
Pán jest ochráncem života mého.

Tu však musil Saul narychlo odejíti, neboť Filišťané právě vtrhli do země.
Po čase shledáváme se s Davidem na samém pobřeží Mrtvého moře

při čarokrásné oase Engadi.““) I tam s lidem svým stíhal ho Saul a hledal
i na nejpříkřejších skalách, které toliko kamzíkům schůdny jsou. Zatím,
co mužstvo se rozběhlo, vešel Saul do jeskyně, jakých tu bylo dosti a ve
které se byl prve David s několka svými muži skryl. Tak ocitl se v moci
toho, jejž dopadnoutí a zabíti usiloval... David.však nevztáhl ruku svou
na něj. Propustil ho se slovy: „Sudiž Hospodin mezí mnoua tebou...!“

Náladu své duše vtělil tehdy David v žalm, který začíná prosbou:
Smiluj se nade mnou, Bože, smiluj se nade mnou,
neboť ty jsi útočiště mé duše!
Do stínu tvých křídel utíkám se,
dokud nepřestane bezbožnost řádit.
Dovolávám se Boha, Nejvyššího,
Boha, který vždy mně dobře činí.

*) Někde v místech od Odollamu dále do Judska,
**) = Tell Ma'ín, 13 km jižně od Hebronu.
5) Dnešní 'Ain Džidí, asi v polovici západního břehu Mrtvého moře. Vyobrazení na str. 243.

324



Posílá s nebe a vysvobozuje mě,
zahanbuje ty, kteří.na mě se sápají,

A končí projevem radosti a díků za ochranu Boží:
Posilněno jest mé srdce, Bože,

-posilněno jest mé srdce.
Nuže, budu zpívati a hrátil 
Probuď se, duše má, probuď se, harfo a citaro,
ze spánku jitřenku budu budit.
Budu tě chváliti mezi národy, Pane,
oslavovat tebe mezi kmeny.
Neboť je veliká až k nebi tvá milost,
a tvá věrnost až do oblaků.

V té době zemřel Samuel. I shromáždil se všecek Israel, oplakávali IK:
ho a pochovalí v domě jeho. „Byl to opravdový heros,“ praví o něm
učený Ewald ve svých Dějinách národa Israelského, „jenž určil osud

Hebreů na dlouhé věky.“ Byl to poslední soudce israelský. Avšak jak
koli úloha, která mu připadla, byla veliká, přece je z povahy jeho po
slání patrno, že měla důležitost pouze relativní: Samuel připravuje-pře
chod z patriarchálního státu ve stát monarchický; chystá a zřizujetrůn
Davidův. Toť hlavní jeho dílo.

*

Ale Saul nevzdal se úmyslu zbavití se toho, jenž měl býti z vůle! Kr
Boží jeho nástupcem —; vždyť by byla tím jeho vlastní krev odstrčena!
Proto dále ukládal o bezživotí Davidovo — —

V rozsedlinách Zifských,“) jižně od Hebronu, nalezla velkodušnost Da
vidova znovu krásnou příležitost, uplatniti se vůči úhlavnímu nepříteli.

David zvěděv, že Saul je nablízku, vstal v nocí tajně, vnikl s Abisajem,
synem sestry své Sarvie, do ležení nepřítelova a nalezli Saula, an spí
ve stanu, maje kopí vetknuté v zemi u své hlavy, Abnera pak, vůdce
vojska, a lid, ani spí kolem něho. 1 řekl Abisaj Davidovi: „Vydal Bůh
dnes nepřítele tvého do rukou tvých; nyní tedy probodnu jej kopím až
do země jedním rázem, že druhého nebude potřebí.“ David však za
bránil mu v tom a pravil: „Nezabíjej ho; neboť kdo vztáhna ruku svou
na pomazaného Hospodinova, bude nevinen? Ale vezmi kopí, které má
u hlavy, a džbán vody a odejděme!" Učinili tak a odešli; nikdo jich
neviděl, nepozoroval, nikdo se neprobudil, ale všichni spali. Když pak
- *) Město Zíf bylo jižně od Hebronu na pahorku, který dosud má jméno Tell Zíf.

Okolní hory sluly dle města »Zífskými«.

325



I Kr

přešel David na protější stranu a stál na vrcholu hory daleko, že byla
veliká vzdálenost mezi ními, volal na lid a na Abnera. Ten odpověděl:
„Kdo jsí ty, jenž křikem znepokojuješ krále?“ I řekl mu David: „Proč
jsi nestřehl pána svého, krále? Jakože živ je Hospodin, vy hodní jste
smrti, že jste nestřehlí pána svého, pomazaného Hospodinova! Hle — kopí
královo a džbán vody, který měl u hlavy — — |“ Saul poznal hlas Da
vidův a řekl: „Není-liž to hlas tvůj, synu můj, Davide ?* David volal:
„Můj hlas je to, pane můj, králi! — Proč pán můj pronásleduje služebníka
svého? Co jsem učinil? Neb co zlého lpí mi na rukou? — Poslyš, prosím,
pane můj, králi, slova služebníka svého: Pudí-lí tě Hospodin proti mně,
budiž smířen obětí! Pudí-li tě lidé, zlořečení buďte před obličejem Hospo
dinovým, neboť mne vyhnali dnes, že nemohu bydleti v dědictví Hospodi
nově, a tímjako by mí řekli: Jdi, služ bohům cízím!“ Na to Saul: „Zhřešil
jsem! Navraf se, synu můj, Davide! Dokonce nic zlého ti již neučiním,
žes ušetřil dnes života mého; jeť zřejmo, že. jsem pošetile si počínal

David však, znaje vrtkavou jeho povahu, nepřijal jeho smírné nabíd
ky; odešel s hloučkem svých bojovníků do země Filišťanů.

Konečně přiblížil se čas, kdy zemříti měl Saul, první král Israelitů.
Je mnoho tragického v neslavném konci tohoto muže, jehož počátek vlády
byl tak slibný...

Filišťané shromáždili opět vojska svá a podnikli novou výpravu válečnou
proti Israelovi. Přítáhli a položili se v Sunamu.“)

V této době, kdy byla vlast ohrožena, nalézal se David v rukou těch,
kteří ji ohrožovali. Byl se utekl na území filištínské, když nebyl bezpečen
na půdě domácí před Saulema jeho lidmi, přese všecko smírné ujišťování.
David rád by spěchal na pomoc svým, ale nemůže. Filišťané mu nevěří
a hlídajího... Nesnáz Davidova jest veliká, ale ještě větší jeho důvěra
v Boha. Svědčí o tom tehda vzniklý žalm:

Smiluj se, Bože, neb šlapají po mně lidé;
celý den mě sužují útočníci.
Šlapají po mně nepřátelé den celý,
věru mnoho je těch, kteří proti mně brojí.
Kdykoli mě co děsí, já v tebe doufám,
o Boha opřen jsa velebím sliby mi dané.

V Boha důvěru maje nebojím se.
Co by mohli učinit mi lidé?

Nod Dnešní Súlam (Sólem), vesnička na jihozápadním svahu Malého Hermonu(Nebí Dahí)

326



Celý den můj stav jen ztěžují mi, ©
všecky myšlenky jejich čelí k mé zkáze.
Rotí se, číhají, slídí po mé patě,
protože o život mí ukládají.
Jak by ti ujít mohli ti bezbožníci?
Ve svém hněvu tlupy ty sraz, óBože.

Ty přec máš spočítané svízele mé,
slzy mé uložené před svou tváří,
a cos mi slíbil, zapsané ve své knize.
Pak bude škůdcům mým na útěk se dáti;
budu-lí volati k tobě ustavičně,
přesvědčím se o tom, že Bůh je při mně.

O Boha opřen jsa velebím -sliby jeho,
o Pána opřen jsa velebím, co řekl.
V Boha důvěru maje nebojím se.
Co by mohli učinit mi lidé?

Saul chystal se k obraně. Shromáždil všecky Israelity a přitáhl do hor
Gelboe. Ale když spatřil s výšin veliký tábor Filišťanův,ulekl se a srdce
jeho náramně se poděsilo. [ dotazoval se Hospodina, bude-li mu dáno
vítězství, ale nedostalo se mu odpovědí. Přestrojil se tedy a se dvěma
muži v noci vydal se na cestu k ženě, která uměla vyvolávati duchy,
v Endoru.“) Přišlik ženě té v nocí a Saul žádal ji, aby kouzly svými přivolala
ducha Samuelova, A hle, Samuel zjevil se mu skutečně, ovšem ne mocí
kouzel a zaklínání, nýbrž že Bůh tomu chtěl. Řekl pak Samuel Saulovi:
„Proč mne znepokojuješ?“ Saul odpověděl: „Soužen jsem náramně.
Filišťané bojují proti mně, a Bůh odstoupil ode mne: nechtěl mí odpo
věděti; proto vyvolal jsem tebe, bys mi oznámil, co mám dělati,“ I řekl
Samuel: „Učinil tobě Hospodin, jak mluvil skrze mne: vytrhl království
z ruky tvé a dal je Davidovi. Že jsi neposlechl hlasu jeho, uvalil na
tebe, co trpíš, a vydá s tebou také Israele v ruce Filišťanů.Zítra ty i synové
tvojí budete se mou.“ Saul padl ihned, jak. dlouhý byl, na zemi, -neboť
ulekl se slov Samuelových a byl vysílen, ježto nejedl celý ten den. Tu
žena nabízela mu skývu chleba, aby pojedl, tak se posilnil a mohl jíti
cestou svou. On však nechtěl. I nutili ho služebníci jeho i ta žena, až
konečně poslechl hlasu 'ejich. Pojedl a s ním služebníci jeho a vstali
a odešli tu noc.

Slova Samuelova se splnila do poslední písmeny. Vojsko israelské 1
*) Hebr, “En-dór, na úpatí Malého Hermonu (Nabí Dahí) na místě dnešní arabské

vsiEndúr.

327



I Par
10

Druhého dne, když
přišli Filišťané, by
zloupili pobité, na
lezli Saula a tři syny
jeho. I sťali hlavu
Saulovi, svléklí sněho
odění a poslali po
zemí Filišťanů vůkol,
aby to rozhlášeno
bylo ve chrámech je
jich model i v lidu.
Odění jeho složili
ve chrámě Astartině
(nejspíše v Askalonu),
tělo pak pověsíli na
zdi města Betsanu.“)
Když to uslyšeli oby
vatelé Jabesu gala
adského, vstali jejich
jonáci, šli celou noc

| a vzali ohnilé tělo

Súlam (dávné Sunam)a Džebel Fakú'a (pohoříGelboe). Saulovo i těla synů
jeho se zdi Betsanu

a vrátivše se oplakávali je, kosti pak jejich pochovalí pod terebintem.
+

Bylo nutno, aby první král israelský vlastní zkázou svojí položil pevné

a aby jim dal tragickým skonem svým poučení, že jsou v Hospodinových
rukou a že nesmějí vlásti nad národem- podle choutek svých jako de
spotové orientální, nýbrž že se musí státi povolným nástrojem vůle Boží.

+

-4 Bet-san= Skythopolisdoby řecké,dnešníBésán,jihozápadněod jezeraTi
beriadského, 4 km od Jordanu.

328



David prodléval právě v Sikelegu,“) když se ukázal člověk přicházející nKr1
z tábora Saulova s rouchem roztrženým a s hlavou posypanou prachem:
když přišel k Davidovi, padl na tvář svou, poklonil se a na otázku
Davidovu, odkud přichází, odpověděl: „Z tábora israelského utekl jsem“
a vypravoval o katastrofě, která postihla vojsko, o smrtí Saulově a Jo
natanově. A podával Davidovi čelenku a náramek, které sám prý byl
s královské mrtvoly vzal. Byla to tedy, užíjeme-lií moderního výrazu,
a —

„hyena bojiště“ — — Domníval se, že se zavděčí Davidovi, když mu
přinese odznaky královské moci. Zklamal se však. Davidova šlechetnost
a úcta k Saulovi byla mnohem větší, než mohl tušiti. I řekl mu David:
„Ty ses nebál vztáhnouti ruku na pomazaného Hospodinova ?!“A ztrestal
jej smrtí.

Oplakával pak David tímto žalozpěvem Saula a Jonatana, syna jeho:
Mysli, Israeli, na ty mrtvé, ©

kteří padli na tvých výšinách!

*) Sikeleg, hebr. Ciklag, snad bylo tam, kde je dnes Zuhejlík, východně od
Gazy.

329



Slavní v horách tvých, Israeli, jsou zabiti!
Běda, kterak padli ti hrdinové!

Nepodávejte zprávy o tom v Getu,
nemluvte o tom v ulicích Askalonu,

by radost neměly dcery Filišťamů,
nejásaly dcery neobřezaných!

Ó pohoří Gelboeskél
Rosa ami déšť na tě nepadej,

ani neměj polních prvim,
neb tam byl povržen štít rekův!

Meč Saulův se nevracel s nepořízenou,
Jonatanův šíp nikdy neodskočil.

Saul a Jonatan, ti milí a libí,
v žití ni ve smrti nebyli rozloučeni;

byli rychlejší nežli jsou orlové,
byli udatnější nežli lvové!

Dcery israelské, plačte nad Saulem,
který odíval vás rozkošně červcem

a dával zlaté šperky vašemu rouchu.
Žalost mám nad tebou, bratře můj, Jonatanel

Tys měl půvabu mnoho, velmi mnoho;
tvoje láska byla mi nad lásku žen.

Jak: matka miluje svého jedináčka,
tak jsem miloval já tebe!

Běda, kterak padli ti hrdinové!

Pohrobní písně, dumky, jako je tato, dodnes nezanikly u Arabů. Kmen
se utká v boji s druhým kmenem, strhne se bitva a konečně poražený
prchá. Večer se potom ženy vítězného kmene sejdou a pějí dumky.
V našem případě není pochybností, že skladatelem elegie, žalozpěvu,
je David. Mímo jiné nasvědčuje tomu něžná líceň přátelství a lásky Davida
k Jonatanovi, která mohla vyplynoutí toliko ze srdce, jež těmi city sku
tečně vřelo a kypělo.

David.
1011—972.

1Krá © Davidovi možno říci, že byl vlastním zakladatelem monarchie
Parisraelské. On soustředil veškeru moc dav lidu svému hlavní město Jeru

salem, on rozšířil hranice říše až k nejzazším končinám a získal si tak

1M slávy, že uskutečnil zaslíbení, jež kdysi dal Bůh Abrahamovi: „Potomstvu
* tvému dám tuto zemi od Egyptského potoka až po veletok Eufrat. :

330



Po smrti Saulově tázal se David Hospodina skrz velekněze Abiatara
na radu, co má činiti. A Bůh kázal mu, aby se vrátil do Judska a
odebral se do Hebronu. I přišla tam knížata judská a pomazali Davida,
aby kraloval nad nimi. Bylo mu tehdy třicet let. Hebron — posvátné
místo a srdce judské — stal se jeho sídelním městem. Ale snahy jeho nesly
se dále. Chtěl, opíraje se o své soukmenovce judské, spojiti všecky
kmeny v jediný národ. Proto obrátil zřetel svůj nejprve k Isbosetovi,
synu Saulovu, kterého byl Abner, jsa k němu příbuzenstvím poután,
uvedl do města Mahanaim,") památného tím, že vjeho končinách Jakobovi 1 Mž
vracejícímu se z Haran anděl se zjevil, a kterého byl ustanovil králem .
nad Galaadem, nad Efraimem, nad Benjaminem a tedy mímo kmen
Judův- nade vším Israelem. |

Ozbrojený lid Isbosetův veden Abnerem, utkal se s vojskem Davidovým
v tuhém bojí u rybníka gabaonského: Abner a mužstvo jeho byli obrácení
na útěk od Judovců, kterým v čele stál Joab, syn sestry Davidovy
Sarvie. Bratr Joabův. Asael byl velmi rychlý v běhu, jako srnec,
který se zdržuje v lesích. Ten hnal se za Abnerem neuhýbaje se napravo
aní nalevo. Marně jej dvakráte varoval Abner ohlížeje se v běhu. Asael
neustal ho pronásledovati. Tu obrátil Abner kopí a probodl ho, že zemřel
na témž místě. Když pak bratří Asaeloví Joab a Abisaj honili Abnera
utíkajícího, slunce zapadlo. A přišli až k pahorku, kde útočiště hledali .
synové Benjamínovi, v jednu četu shluklí kolem Abnera. I vzkřikl Abner
na Joaba: „Zda meč tvůj zuřití bude, dokud vše nevyhladíš? Nevíš, že
nebezpečné je zoufalství?“ Zatroubil tedy Joab na roh, i zastavilo se vše
vojsko a nestíhali jich dále.

Vrátili pak se oba: Abner do Mahanaimu, Joab do Hebronu.
Boj mezi domem Saulovým a mezi domem Davidovým vlekl se dlouho. 1xr3

David čím dále tím více prospíval mocí, kdežto dům Saulův den ode dne
upadal. Když pak jednou pobaněl Isboset Abnera, přišel tento s dvaceti
muži k Davidovi do Hebronu a řekl mu: „Vstanu, přivedu k tobě, pánu
svému, králi, všecek národ israelský, bys kraloval nade všemi, jak žádá
duše tvá.“ A učinil David Abneroví a mužům. jeho hody. Když pak
vyprovodil ho a Abner odešel v pokoji, „oznámeno to bylo Joabovi.
Ten — žárliv na přízeň Davidovu a odtud plynoucí svou moc a vliv —
aby neměl v něm nebezpečného soka, umínil si hned, že ho sprovodí
se světa. Záminku a jakousi oprávněnost vzal si k tomu z usmrcení svého

(*) Severně od řeky Jaboku, ma hranicích kmenů Gad a Manasses; nyní Mahne
v horním uádi Jábes, asi 30 km vých. od Jordanu.

331



bratra Asaele. Joab nebyl však oprávněn za to se mstítí, poněvadž
Abner zabil Asaele v bitvě, po dvojím -předchozímnapomenutí, aby za
chránil sebe sama. I poslal Joab posly za Abnerem a dal ho zpět přivéstí;
David však o tom nevěděl. Když tedy vrátil se Abner do Hebronu,
zavedl ho Joab stranou, do brány, jako by s ním chtěl v soukromí pro
mluviti. Tam ho udeřil v lůno, že umřel. David uslyšev o tom, řekl:
„Nebudu míti víny před Hospodinem na věky já ani království mé na
krvi Abnerově; ale nechať příjde na hlavu Joabovi a na všechen dům
otce jeho. Roztrhněte roucha svá a plačte nad mrtvolou Abnerovou,“
A když pochovávali Abnera, šel král za maramí a nad hrobem jeho do
hlasitého pláče se dal a naříkal:

»Neumřel Abner jako mrou zbabělí lidé!
Ruce tvoje, Abmnere,nebyly svázány,
ani nohy tvé pouty zatíženy.

Ale jak padají pod rukou bezbožnou, padl jsil«

A také veškeren lid plakal. Do západu slunce neokusil David pokrmu
' a řekl služebníkům svým: „Nevíte, že kníže velmožné padlo dnes v Israeli?

Já však ještě slabý, teprv pomazaný král jsem; a ti muži, synové Sar
víiní, jsou na mne silní. Odplatiž Hospodin tomu, kdo zle činí, dle zloby
jeho! m

IKr4 Když uslyšel Isboset, že padl Abner v Hebroně, klesly mu ruce,
a všecken lid jeho byl zaražen.

Měl pak syn Saulův dva muže, náčelníky lupičův; jeden slul Baana,
druhý Rechab. Ti vešlí za denního horka do domu jeho, když právě
spal o polednách na svém lůžku. Také vrátná tříbíc pšenici, usnula.
I zabili Isboseta, vzalí hlavu jeho a šli cestou k Pouští celou noc a pří
nesli ji Davidovi do Hebronu a řekli: „Hle, hlava Isboseta, syna Saulova,
nepřítele tvého! Dnes dal Hospodin králi, že pomstěn je na Saulovi a na
jeho potomstvu!“ David pravil jim: „Jakože živ je Hospodin, který vy
svobodil duši mou z každé tísně! Jestliže jsem toho, který mi oznámil:
„Mrtev jest Saul“, který se domníval, že mí přínáší příznivou zvěst,
usmrtit kázal v Sikelegu, ač jsem měl mu dáti odměnu za poselství: čím
více nyní, když jste — lidé bezbožní — zabili člověka nevinného, v domě
jeho, na loži jeho, budu vymáhati krev jeho z ruky vaší?““ A dal je po
praviti. Ruce a nohy jejich uťaté byly pověšeny jako výstražné znamení
nad rybníkem v Hebronu. Hlavu však Isbosetovu vzali na rozkaz Davidův
a pochovali ji v hrobě Abnerově.

332



Konečně tedy zemřel slabý Saulův syn a David povolán za krále i od IKr5
kmenů ostatních, kolem Efraima seskupených. I Par| a | italt

V této asi době, kdy již ovládal David všecky kmeny národa israel
ského, kdy však očekávaly ho další boje s pohanskými sousedy, zejména
s Filišťany, složil žalm:

Ž 143
Požehnán buď Pán, má skála,
který učí ruce mé bojovat
a mé pěstí do zápasu;
on je milost moje,
hrad můj a vysvoboditel můj,
štít můj, ve který naději skládám,
on mi podrobuje mé poddané.

Pane, co je člověk, že se znáš k němu,
lidský zrozenec, že si ho všímáš?
Člověk podobá se páře,
dni jeho pomíjejí jako stín.
Pane, skloň své nebe a sestup,
dotkni se hor, by se kouřilo z mich!
Sešli hromobití a rozptyl je,
vypusť šípy své a poděs jel
Vztáhni s výsosti svou ruku,
vysvoboď mne z velikých vod...!

Bože, budu ti píseň pět novou,
-na harfě desetistrunné hrát tobě,
který dáváš vítězství králům,
jenž spasíš Davida, svého sluhu.
Meči vražednému mě vytrhni,
vytrhní mne z ruky cizáků,
jejichžto rty mluví neupřímnost,
jejichžto pravice pravice lži jest!

Synové jejich ve svém mládí
jsou jako zdárně rostoucí štěpy,
dcery jejich jak rožní sloupy,
tesané do budovychrámu;
jejich spižírny jsou plné,
oplývají tím i oním;
ovce jejich tisíce rodí,
desetitisíce na svých pastvinách;
hovězí dobytek jejich je stelný,
není trhliny ve zdi ni průlomu,
není nářku na jejich ulicích.

333



Šťastným zovou národ, jenž má se tak,
šťasten však lid, jehož Bohem je Hospodín!

Dokud vládl" David pouze nad Judou, neútočili na něho Filišťané do
mnívajíce se, že Isboset a David vzájemně se oslabí! Nyní však, když
uslyšeli, že byl David pomazán za krále nad celým Israelem, vytáhli proti
němu. Od Jerusalema k

, „7 Mf Oak m, 8Betlemuna 4 km táhne SS SAVŽL LSTEINĚLE3Su 4MRSAio% má : S ZDMESL=A,ss >se planina,ježmányní V SŘ SS 7S
jméno Bak'a, tehdy slula NU A Dé 8
údolí Refaim, to jest obrů,
nejspíše po dřívějšíchoby
vatelích, kteří vynikali vy
sokým vzrůstem. Zde pří
pravil David Filišťanům
takovou porážku, že se
dali v divoký útěk a za
stavilí se teprve v pohra
ničním městě Gezer.")

A MM
pá7

Úů
(Ň An „

En
=-707

(MTAMn

ÁMÁ
hhAP

ČZ/?

Celonárodnímu státu is- '
raelskémubylovšaktřeba nás = = ==/ SÝÉ =:
nového hlavního města. 1k ==

kÍ J

i|S,
LŘJAD

l
aNVS%

Zůstal-liDavidv judském SE
Hebronu,podnítilžárlivost SS
Efraimovců, a přesídlil-li R
do Síichema, posvátného =
střediska kmenů sever- > =

ních, naříkal Juda, že jest > /
odstrčen. Proto se roz- É / NÍ
hodnulDavidpro Jeru- om
salem,kterýleželvúzemí —
Benjaminově, ale patřil PlánstaréhoJerusalema.
dosud domorodým Jebusejcům; dobyl ho r. 1004.a učinil jej hlavním městem.

Poloha Jerusalema.

Nejstarší Jerusalem dlužno hledati v jihovýchodní části plošiny, na
které se rozkládal pozdější a na které dosud stojí dnešní Jerusalem,

*) Dnešní Tell Džezer, pahorek asi 9 km jihovýchodně od Ramle. Proslulý vy
kopávkami a krásnou polohou.

334



zvaný arabsky „el- Kuds“, t. j. „svaté“ (město). Podlouhlé to městiště
souvisí na severu s horstvem judským; na východě, západě a zejména
na jihu je vroubeno hlubokými údolími, která tvoří jakési přirozené
pevnostní příkopy. Udolí východní směřuje přímo k jihu a sluje nyní
uádi Sitti Marjam (údolí Panny Marie), v dobách biblických se nazývalo
Kedron, později Josafat („Bůh soudí“) a kladeno sem dějiště předpovědí
Joelovy o soudu Božím nad národy, kteří Israeloví ublížili; ano — na zá- Ji 3

kladě chybného=- —— —zz "NĚUDESKYHĚHY ZE, SEZ DNN , NYše kA=> | výkladuřečenéo ; == NI/Áhoproroctví—
© kladlasemado

dnes klade ží
dovská a moha
medánská tradi
ce i místo po
sledního soudu.
Proto je v tomto
údolí tolik hro
bů židovských

mu
A(=)zJI by k

AL
a
=

7 7 An 0MVA
Birkeč

MN

ý
NO

/
VV J) , > př

1

MT

| (nasvahuOlivet
“ ské hory) a mo

STE = 2 ý

: n E hamedánských| VHN xZO (sestranydruhé),
Citadel ý > > i A

|bradDavidův UŽ VOLOLogg že možnoje zváá / VZZ tiúdolímhrobů,
etšdtanAZ aprotopřichá==5 ons zí každého roku

značný počet Ži
dů ze všech končin světa, by v Jerusalemě zemřeli a v údolí Josafat byli
pochování. Vede je sem touha odpočívatí tu s otci a býti místu posled
dního soudu co nejblíže. Západní údolí, jdoucí od brány jafské k jihu,
obchází v oblouku západní pahorek jerusalemský, zvaný běžně Sion (novo
zákonní, nesprávně dle středověké tradice pojmenovaný), postupuje pak
směrem východním, majíc v těch místech jméno uádí er-Rabábi, ve
starověku bylo nazýváno Hinnom (Ennom), a končí u Jobovy studny
(Bír Eijúb) na jihovýchodě Jerusalema v údolí východním. Obě tato
údolí v jedno spojena spějí dále pod názvem uádi en-Nár k Mrtvému
moři. Plošina vroubená těmito údolími není úplně rovná, ale přerušená

Plán dnešního Jerusalema.

335



II Kr

údolím zvaným nyní uádi Uád, v dobách řecko-římských (hellénistických)
Tyropoión, t. j. sýrařů, od dnešní brány damašské (Báb el '“Amúd)
směrem jihovýchodním k rybníku Siloe (Birket el-Hamrá) ve dva po
dlouhlé, nestejně veliké díly: větší západní a menší východní. Obě
tyto plošiny rozděleny jsou opět menšími údoly příčnými. Východní
vybíhá na jihu v trojúhelníkový pahorek 500 m dlouhý a průměrně
100 m široký, arabsky nyní nazývaný ed-Dehúrá; toť původní staro
=

m

POHLEDY NA JERUSALEM: 1. Pohled od jihovýchodu Na pravé polovině obrázku viděti zeď „posvátného
okrsku“ (Harám eš-šeríf) s mešitou el-Aksa; „nalevo jsou hradební zdi a za nimi městské budovy.

zákonní Sion, Ofel, tu bylo i město a tvrz Jebusitů. Tento pahorek je
na severu nehluboce oddělen příčným údolím od chrámoviště „Moria“,
které je druhou výšinou východní plošiny jerusalemské. K severu od ní
je třetí výšina, zvaná později Bezeta. Kromě údolní hradby zde uvedené
byl Jerusalem chráněn na severu horou Scopus, dnešní Rás el-Mušárif,
819 m, na východě horským pásmem, zvaným hora Olivetská (Džebel
et-Túr), 818 m, na jihovýchodě jest „Hora pohoršení“ (Džebel Batn
el-Hauá), 734 m, zvaná tak proto, že dle tradice Šalomoun tam obětoval
bohům svých pohanských žen, dávaje tak veřejné pohoršení všemu lidu

336



„=

"BAOJEM()EJISOM9UVU'(jjias-SoWeIeJj)„HoFIH0Áujeasod“mpozdodA'9xS19ATOÁrogs9ystmojesnis(emeloueg'Z

4FAVAt

odP SÁNÍ

setemRTAK

EskA

©

Pkasepolyugldní;2

o,Oké:n

tycb+4hy.pŠstsem

134obyobKedmol0Xn)

Apoonákaí1Nařeyt

Ý+ sUhovna-|

i.43

Kniha poutnikova. — 22.



svému, na jihu „Hora zlé rady“ (Džebel Abu-Tór), 777 m, jež má jméno
odtud, že na ní stávalo za času Kristova letní sídlo nejvyššího kněze Kaifáše,
kam byla po vzkříšeníLazarově svolána velerada a kde po prvé pronesena

Ž124

1 Mě

aby Kristus byl utracen v zájmu všeho lidu, který by jinak, jda za ním
a vida v něm slíbeného Mesiáše, provolal jej králem a tím vyvolal trestné
zakročení Římanů brannou mocí proti Židům, a že by tak přivoděna
byla celonárodní zkáza.

Tuto příznivoupolohu metropole israelské vyjadřují krásně slova žalmu:
Kdo v Pána doufají, jsou jako hora Sion;
nehne se, na věky stojí.
Jako jsou hory kolem Jerusalema,
tak je Hospodin na věky
kolem svého lidu.

Z nejstarších dějin Jerusalema.
Jerusalem je totožný s místem zvaným „Salem“ (= pokoj, blaho),

o němž se zmiňuje Písmo sv. líčíc osudy Abrahamovy.. Tehdy vládcem
* jeho a okolí byl Melchisedech. Poslední z nástupců tohoto krále-kněze

byl Abdichiba, v době Josuovi blízké. V nalezeném v Egyptě archivu

faraonovi Amenhotepu IV. Hliněné ty listy počínají skoro všecky: „Králi,
mému pánu, mému slunci. Abdichiba, tvůj služebník, K nohám krále, pána
mého, sedmkrát a sedmkrát padám.“ Těmi a podobnými slovy ujišťuje
jerusalemský vasal o své oddanosti a věrnosti, hájí se proti udavačům,
kteří ho viní z věrolomnosti, z velezrady, podává zprávy o nebezpečí hrozí
cím državě egyptské v Palestině, o spiknutích, odpadech, o útocích beduin
ských kmenů a prosí krále o vojenské posily, aby mohl hájiti práv jeho.
Sídelní město Abdichibovo označuje se tu babylonsko-egyptským ná
zvem „Urusalím“. První část jména toho shoduje se s babylonským „uru“,
znamenajícím „město“; tedy Urusalim = město Salem. Odtud se vytvořil
další hebrejský tvar Jerušálém, Jerušálaim. Jebusité —kmen od kanaan
ských se lišící, bližší Hebreům — dobyvše Jerusalema založili si v něm
a v okolí samostatné panství. Tehdy slul Jerusalem i Jebús a -rozkládal se

Vykopávkami Parkerovými, podniknutými v letech 1909—1911,objeveny
na- jihovýchodním pahorku jerusalemském zbytky jebuských opevnění.
Jimi též potvrzeno, že pahorek ten byl spojen podzemní chodbou s jediným

338





pramenem jerusalemským, který jméno měl Gihon, nyní 'Ain Sittí Marjam
(Studnice P. Marie) či 'Ain Umm ed-Deredž (,„pramen stupňů“', protože
se k němu sestupuje po schodech). Tudy chodili Jebusané pro vodu, byla-li
jejich tvrz nepřítelem obležena. Pevnost byla kromě zděných hradeb chrá
něna údolími: Kedronské bylo tehdy o 8—10 m hlubší, nežli je dnes,
a údolí „sýrařů“' je nyní troskami a zemí na 20, místy až na 30 m zasypáno,
a tedy mnohem vyšší, než bývalo původně. |

Jos10 Jebusité byli lid bojovný, který odolal Josuovi; král jejich Adonisedech
zahynul síce bráně se, oni však uhájili sí nezávislost až do dob Davidových.
Ten teprve dobyl tvrze Sionu, znovu jej a lépe opevnil a na straně zá

IKr5padní i rozšířil, spojiv jej s tak zvaným dolejším městem, či slovy Písma.
„od Mella“' začal a „stavěl kolem dokola'. Mello byla bašta (citadella),
nejpevnější bod města. Vystavěna byla Davidem a stála na místě, které
bylo nejvíce ohroženo, kde byl přístup do města nejsnadnější, kde v míru
sami obyvatelé pevnosti branou vcházelí a vycházeli. Tato bašta stávala.
nejspíše na severu Ofelu, na jihu nebo jihozápadě dnešního chrámo
viště. Také však v městě samém prováděl David nějaké stavby.

Lid nazval město na Jebusanech dobyté a Davidem rozšířené městem
Davidovým. I západní návrší jerusalemské, vyšší o něco než Sion, ale ne
tak příznivěk obhájení položené a pak — postrádající vydatného vodního
pramene, bylo již, jak se zdá, v těch dobách osídleno. To jest así ono
„hořejší město“', přicházející u židovského dějepisce Josefa Flavia.

*

IKr5 David čím dále tím více prospíval a rostl, a Hospodin, Bůh zástupů,
byl s ním.

Maje pokoj od nepřátel a chtěje učiniti Jerusalem také nábožensky důle
žitým pomýšlel na to, aby záruku Boží přítomnosti u svého lídu, archu

IKré úmluvy, přenesl do svého hlavního a sídelního města. Shromáždil tedy
3 18,vybrané mužstvo z Israele, třicet tisíc hlav, a ubíral se s nimi do domu

16 Abinadaba v Kariatjearim, který archu Boží opatroval. I vložili archu
na vůz nový a vezli ji do Jerusalema. David pak i všecek Israel hráli
před Hospodinem na všeliké dřevěné nástroje, na harfy, lyry, bubinky,
chřestidla“)a cimbály. Cestou nachýlil se vůz; Oza pak, syn Abinadabův,
vztáhl ruku po arše Boží a zadržel ji. Tu rozhněval se Hospodin na Ozu
a porazil ho pro tu opovážlivost.

*) Dle egyptských vyobrazení mělo kovové chřestidlo (řec.seistron, lat. sistrum;
tvar podobný tennisové raketě, Rámcem jeho byly prostrčeny železné pruty, které
byly opatřeny rovněž železnými kroužky.

340



Nebezpečí, že mohla býti archa snadno vyklopena a tak zneuctěna, za
vinilí Israelité i David tím, že nedali zastřenou archu nésti Levity, jak zákon
Mojžíšův ukládal, alé že ji dali vézti na voze, jako kdysi učinili Filišťané,
tedy že ji dopravovali po způsobu pohanském. Oza tedy trestán za vínu
celku právě v tom okamžiku, kdy byly patrny následky jejích činu: spadne
li archa, bude zneuctěna na pohoršení lidu. — Jako bylo ve Starém
zákoně všeobecně rozšířeno přesvědčení, že je syn smrti, kdo spatřil
Boha, tak byl asi také rozšířen názor, že kdo se dotekl archy, musí
zemřítí. To-li si Oza živě uvědomil, mohl náhle leknutím skonati. Smrt jeho
byla Prozřetelnosti výchovným prostředkem, který názorně poučil smyslný
lid, že se svatými věcmí dlužno svatě nakládati, že neúcta, jež v dóbě

vlády Saulovy k
arše Hospodinově
zavládla, přestatí
musí...
- Zarmoutil se a

zděsil nad Ozovou
smrtí David a boje
se za těch okolností
vézti archu k sobě,
uhostil ji v nej
bližším ©vhodném
pro ní příbytku, v

l domě levity Obe
Sistrum. dedoma. I pobyla

u něho archa Hos
podinova tří měsíce; a žehnal Hospodin Obededomoví i všemu domu
jeho.

Když to bylo králi Davidovi oznámeno, přenesl archu Boží na horu
Sion a složil ji pod stanem, který byl pro ni po způsobu Mojžíšské sva
tyně postavil, a všecek Israel se při tom účastnil s jásotem a troubením
na rohy. David sám kráčel před kněžími, nesoucími archu (bible praví:
poskakoval veškerou silou před Hospodinem, jsa opásán efodem lněným),
a zpíval loutnou doprovázeje zpěv svůj:

Hospodinova souš jest i s tím, co ji plní,
pevnina a všichni, kteří sídlí na ní,

Neboť on nad moře položil základy její
a nad proudy pevně ji udržuje.

341



I Par
16

Kdo smí vstoupit na horu Hospodinovu
a kdo smí státi na svatém místě jeho?

Kdo má nevinné ruce a čisté srdce,
ten, kdo nepozdvihuje k nicotám mysli své,
aniž přísahá lstivě: bližnímu svému.

Tomu se dostane požehnání od Pána
a milosrdenství od Boha, spásy jeho.

»Zdvíhněte, knížata, brány své, »Zdvihněte, knížata, brány své,
zvyšte se, brány. věčné, zvyšte se, brány věčné,
by mohl vejít král slávy!« by mohl vejít král slávy!«

o»lÉdo je ten král slávy?«« »»Kdo je ten král slávy?««
»Hospodín silný a mocný, »Hospodin, Bůh zástupů,
Hospodin mocný v boji.« on je ten král slávy.«“)

Když ti, kteří nesli archu Hospodinovu, popošli šest kroků, obětován
byl býk a beran. Vyvozovalí totiž z toho, když se po těch krocích ne
stalo žádné neštěstí, že Bůh dovoluje,
aby byla archa přemístěna. A za to dě
kovali obětí. Větší ještě zápaly přineseny A prečo 1)
byly, když archa postavena byla v novém ;
stánku na Sionu. m =

Davidovi, vracejícímu se z této slav- Z )
nosti, vyšla vstříc manželka jeho Michol
a řekla: „Jak slavný byl dnes král israel- :

; 4, . 4 *

ský, který se obnažil před děvkamí slu- r— mne ,x +1,.© , . wa. vv “ udebnícivprůvoduoslavnostech,
žebníků svých, jako se obnažuje šašek. (Podlepolovypuklinyasyrské.)
I pravil jí David posvátným hněvem uchvá
cen: „Před Hospodinem, který vyvolil mne raději než otce tvého a nežli
veškeren dům jeho a který mi přikázal, abych byl vládcem nad lidem
jeho, budu hráti a ponižovati se víc ještě, nežli tentokrát. ..!“ Proto
Michole, dceři Saulově, nenarodil se syn až do dne smrti její.

Ustanovil pak David před archou Hospodinovou z levitů, aby tu při
sluhovali a chválili Hospodina, Boha Israelova: Asaf ustanoven ředitelem
bohoslužebného zpěvu a hudby, bratři jeho měli z nařízení královského
přisluhovati před archou ustavičně po všechny dny po svém pořádku,
Obededom a bratři jeho byli vrátnými. Sadok velekněz s bratry svými
nechán před stánkem Hospodinovým v Gabaonu, by přinášeli oběti Hos

*) Zpěvní rozhovor dvou sborů.

342



podinu na oltáři ráno i večer, dle všeho, co psáno je v zákoně, který
dal Hospodin Israelovi. *

Maně se tu naskýtá otázka, proč nebyl také z Gabaonu přenesen
stánek; v něm mohla býti umístěna archa a nebylo potřebí k tomu účelu
nový zřizovati stan. Těžká tu odpověď, když bible mlčí. Byl snad už
příliš sešlý; či se kněžstvo stavělo přenesení na odpor?

Hiram, král slavné
ho města fénického
Tyru a jeho okolí, po
slal posly k Davidovi,
cedrové dřevo,řezbá
řeakameníky, a ti vy
stavěli dům Davidovi.

Cedr patří mezi stromy jedlovité, Mo
hutnou vnější podobou blíží se našemu
dubu, jehličím a šiškami podobá se z na
šich stromů nejvíce modřínu. Velmi silný
kmen, který může míti v obvodu až 13-14
m, dosahuje výše 40 m. Z něho vybíhá
vodorovně veliké množství větví, namnoze
křivolakých, které tvořínádhernou stupňo
vítou korunu, poskytující velmi mnoho stí
nu. Jehličí neopadává -(jako u modřínu)
na podzim, ale je víceleté. Jest proto cedr
trvale zelený. Ježto pomalu roste, může
dosáhnouti stáří dvou tisíciletí, ba i více.
Dřevo jeho je v jádru žlutohnědé,v běli m
v v 14172 v ——— „ o Náhrobek Hiramův u města Tyru, jež viděli
červenavě bílé. Jsouc neobyčejně pevné v hořejšídrobnéčástiobrázku.
a trvanlivé, hodí se výborně k pracím
architektonickým. Příjemně voní, zejména je-li čerstvě naříznuto; proto
ho užívali staří na Východě a užívají částečně dosud za posvátné
kuřidlo pří bohoslužbě. Za starověku bylo velmi ceněno a skutečně
také zasluhuje obliby, které se těšilo. Jak je pevné a vonné, dokázaly
-assyrské vykopávky. Když se dokopal Layard paláce assyrských králů
v Nimrudě (nynější jméno jeho Kalchi), dělníci, kterým bylo zima, roz
dělali sí oheň a přikládali staré trámce, jež byli vytáhli ze ssutin.
Layard, stojící opodál, poznal hned, že Arabové pálí dřevo cedrové,

343

IKr5
I Par

14



a to po vůní, která je charakterisuje. Po třech tisících bez mála letech
mělo prvotní svou vůní a vyšetřením shledáno, že možno znova je řezati
a leštiti; při tom ukázalo se žíloví a žlutohnědá barva tomuto dřevu
vlastní. Že byla na Líbanu, tedy nedaleko Tyru, hojnost cedrových lesů
a že si dávali
z-ních assyrští i
babylonští krá
lové toto vzácné
stavební dřevo
dovážeti, hlásají
babylonsko- as
syrské klínové
nápisy; totéž po
tvrzují spisova
telé řečtí a římští.
Libanské cedry
znenáhla vymí- ©
rají. Dosud za
chován toliko je
diný lesík asi o.
400 kmenech na
úpatí hory Dahr %
el- Chodíb, ve
výši 1921 m nad
mořem.

Jak vypadal
Davidův „dům“
či „palác“, mož
no si poněkud
představiti dle
„paláců“ měst.
ských králů, od
krytých Sellinem při palestinských vykopávkách v Ta'anneku.) „Palác“
asi ze 13. století před Kr. měl podobu obdélníka, devět místností, pravo
úhelnou chodbu a obdélný dvůr s cisternou uprostřed. Ony místnosti měly
podlahu z jakési cementové látky. Kámen, tvrdý vápenec, z něhož byl
dům vystavěn, nebyl ještě tesán ve kvádry, ale pouze trochu orovnán.

" Severozápadně od Dženínu.

344



Bližší době Davidově jest jiný „palác“, asi z let 1000—800 př. Kr. Byl
stavén do čtverce o 28 m rozměru, z měkkého vápence již do kvádru
tesaného, ano poněkud i na okrajích hlazeného, v délce průměrně 90 cm,

jen v rozích až na 2 m. V každém rohu byla věž čtyřhranná, asi 4 m široká.
Když. se usadil David v domě svém, řekl proroku Natanovi: „Ne

vidíš, že já bydlím v domě cedrovém, kdežto archa Boží stojí pod 1%

345



plachtami?“ Prorok odpověděl: „Nuže, učíň vše, co máš v srdci; neboť
Hospodin je s tebou!“

(Té noci, hle, oslovil Hospodin Natana řka: „Jdi a mluv služebníku
mému Davidovi: Toto praví Hospodin: „Nebudeš ty mi stavěti, domu,
bych v něm přebýval... Já jsem vzal tebe z pastvy, kde jsi chodil za
stádem, abys byl vladařem nad lidem mým israelským. Byl jsem s tebou
všude, kudykoli jsí chodil, a učinil jsem ti jméno veliké, jako jednoho
z velikánů, kteří slavení jsou na zemi, a dávám ti pokoj ode všech ne
přátel tvých. Až naplní se počet dnů tvých a usneš s otcí svými, vzbu
dím ti potomka, který vzejde z krve tvé: Ten postaví dům jménu mému,
a já upevním trůn království jeho na věky. Já budu jemu otcem, a on
bude mi synem, a milosrdenství svého mu neodejmu, jako' jsem je odňal
Saulovi, kterého jsem od sebe zavrhl. A stálý bude dům tvůj i království
tvé až na věky před tebou a trůn tvůj bude pevný vždycky.“' I sdělil
Natan prorok všecka slova tato s Davidem.

uKr8 Politické poměry utvářely se tehdy -pro krále israelského nadmíru
I ie" příznivě, a on dovedl z nich těžiti. Veleříše assyrská byla tehdy

po Tiglat-Pilesarovi I. ($ kolem r. 1100.) v značném úpadku, v Egyptě
vládli v těch dobách po Ramsu IMI.(1200—1179) slabí faraonové, země
trpěla domácími spory a nadto vpády nepřátelskými z Libye a Ethiopie
— a tak byl David zabezpečen proti všelikému útoku od Eufratu i od
břehů nilských. Měl tedy v Syrii plnou volnost jednání. A této využil
tak dobře, že přinutil k poplatnosti všecky kraje od Damašku na severu
až k Elat na jihu a hluboko do pouště Arabské na východě. Jen pobřeží
moře Středozemního nedobyl. Tam panovali i nadále v severní části
Feničané, v jižní Filišťané pod svrchovaností egyptskou.

Řídila tedy Prozřetelnost vše tak, aby ukázala národu vyvolenému,
jak věrně plní zaslíbení daná praotcům jeho. Nikda jindy nebyla moc
Israelitů větší. Ovšem, moc ta byla jen efemerní, dočasná, nepřetrvala
leč toliko vládu zakladatele svého a bezprostředního jeho nástupce,
jelikož Hebreové nedovedli zasloužiti sobě další ochrany božské. Nicméně
aspoň výbojná vláda Davidova byla průpravou k mírumilovnévládě jeho
syna Šalomouna a poskytla tomuto panovníku možnost, aby provedl
veliká svoje díla.

David nespokojil se jen tím, že říši svou velice rozšířil, jí bezpečností
a vnějšího lesku zjednal. Jako zbožný a svědomitý panovník snažil se
také býti lidu svému vzorem bezúhonnosti a šlechetného života a konati

346



horlivě právo a spravedlnost. Co mu v tom ohledu bylo pravidlem, sám
vyjádřil v žalmu:

Zpívat chci o lásce a spravedlnosti "Ž100
tobě, Pane, písně,
Přičiním se, bych bezvadně životem kráčel,
pokud mi vstříc budeš chodit.

Žíti budu se svědomím čistým Kdo svého bližního tajně očerňuje,
ve své domácnosti, toho budu stíhat;.
nehodlám ni v mysli se zabývati - s člověkem pyšných očí a hrdého srdce —
věcmi ničemnými. s takovým obcovat nechci.

Dopouštět se přestupků nenávidím, Zraky své upírat budu na věrné v zemi,
to se mne chytnouti nesmí; aby sídlili se mnou;
člověk zvrhlého srdce musí ode mne, po cestě bezúhonných mravů kdo chodí —
o zlém nechci nic vědět. ten mi bude sloužit.

V domě mém se ubytovat nesmí
žádný, kdo jedná lstivě;
člověk mluvící křivě neobstojí
před očima mýma.

347



Každého jitra budu vyhlazovat 
všecky hříšníky v zemi,
abych vyplenil z Hospodinova města

| všechny, kdož páchají nepravost.
Podle těchto vzácných zásad dovedl si také David vybrati muže, kteří

by mu byli u vykonávání vlády nápomocni. Joab byl vynikající voje
vůdce a proto nade vším vojskem ustanoven. Vzdělaný a moudrý Josatat
byl pisatelem říšských dějin a spolu kancléřem královým. Abiatar Ita
marovec a Sadok Eleazarovec byli nejvyššími kněžími: první v Jeru
salemě, druhý v Gabaonu. Banajáš byl velitelem osobní ' stráže, synové
pak Davidovi byli knížaty.

NKr9 Tehdy také David, vzpomínaje sí na smlouvu, již byl s Jonatanem
učinil, tázal se: „Zbývá ještě někdo z domu Saulova, bych mu prokázal
milosrdenství pro Jonatana ?““ Bylo mu odpověděno: „Ještě je syn Jo
natanův, chromý na nohy — Mifiboset.“ Poslal'tedy král David, dal jej
k sobě přivésti a řekl, když ho viděl kořícího se u nohou svých: „Ne
boj se, nebo jistě prokážu ti milosrdenství pro Jonatana, otce tvého,
a budeš jísti za stolem mým vždy jako jeden z králeviců.“

INKr Když potom umřel Naas, král ammonský, a vlády se ujal Hanon, syn10,11, , , 2. ,
1 Parjeho, David maje na pamětí milosrdenství, jež mu byl prokázal Naas,
19,20noslal služebníky své, by ho potěšil pro smrt otce jeho. Jaké to milo

srdenství bylo, Písmo nevypravuje; snadno však lze se dotnysliti, že se
ho ujal proti Saulovi podobně jako král getský. Avšak když přišlo po
selstvo Davidovo do Ammonska, řekla knížata tamní Hanonoví, pánu
svému: „Domníváš se, že snad ke cti otce tvého poslal k tobě David
těšitele? Neposlal jich spíše proto, aby ohledal a propátral město
a potom je vyvrátil?“ Dal tedy Hanon posly Davidovy oholiti, kaž
dého z ních na půl brady a zustříhati roucha jejích v půli, a tak je
propustil.

Vous, znamení mužnosti a ozdoba muže, býval u Israelitů vysoce
ceněn. Chytiti za bradu, tím spíše násilně ji někomu oholiti, považováno
za velikou potupu. Napolo někoho oholiti byla spolu snaha, vystaviti
ho veřejnému posměchu. Také řecký dějepisec Plutarch, zemřelý kolem
r. 120. po Kristu, vypravuje, že Lakedaimoňané, kteří byli usvědčeni,
že si v:boji dosti statečně nevedli, byli donucení nositi toliko polovinu
vousu, jako by byli pouze polovičními muži. U Herodota pak čteme, že
kterýs Egypťan oholil pravou líc svým nepřátelům a — vyklestil je. Tedy
také útok na jejich mužství.

348



Větší ještě potupou byl čín druhý. Ježto nosili staří řízy dlouhé,
splývající od krku na kotníky, ustřihnouti jim ten šat dokola v půli,
znamenalo, na veřejnou hanbu je obnažití od nohou až po pás.

David zvěděv o tom, poslal jim naproti a rozkázal jim: „Pobuďte
v Jerichu, dokud vám neobrostou brady; potom se vraťte!“

Ve válce s Ammonskými, z toho vzniklé, vypravil David do pole Joaba
s veškerým vojskem svým. Tehdy po prvé byl asi zpíván žalm:

Vyslyš tě Hospodin v den tísně, ©Pamětliv budiž všech tvých obětí,
chraniž tě. Bůh Jakobův; celopal tvůj mu budiž milý;
sešli ti pomoc ze svatyně, uděl ti, čeho srdce tvé žádá,
se Sionu ochraňuj tě! a tvému každému záměru zdar dej!

Plesati budeme z vítězství tvého
a svým Bohem honosit se.
Vyplní Hospodin všecky tvé prosby!
Vím teď, že chrání Pán svého pomazaného.
Se svého svatého nebe ho vyslýchá,
mocně mů přispívá pravice jeho,

349



Ti vozy, oni koňmi se chlubí,
my však jménem Hospodina,
Boha svého, se honosíme.
Oni se zaplétají a padají,
my však vstáváme, stojíme zpříma!

Hospodine, ochraň krále
a vyslyš nás, když vzýváme tě!

Žalm tento je netoliko modlitbou za krále, táhnoucího v boj, nýbrž
i projevem oddanosti, loyality, a blahopřáním lidu králi. Možno, že býval
později zpíván při slavnostní bohoslužbě, konané dříve než vytáhl král
do boje, že byla jím tak válka zahajována.

Israelští zpustošili celou zemí ammonskou a oblehli hlavní město její
Rabbu.“)

Když se tyto věci dály, přihodilose, že David, který zůstal v Jeru
salemě, vstal jednoho dne po polední s lože svého a, procházel se po
nástřeší královského domu. I uzřel ženu, ana se myje naproti. Byla pak
to žena velmi hezká, Betsabe, manželka Uriáše, jednoho z hrdinů, kteří
stáli v poli proti Ammonským. David dal si ji přivésti... Uriáš, byv
poslán od Joaba k Davidovi se zprávami o stavu vojska, nevešel do
domu svého, ale spal před branou domu královského. Když to bylo
Davidovi oznámeno, tázal se Uriáše: „Proč jsi nešel do domu svého?“
Uriáš odpověděl: „Archa Boží a Israel bydlí ve stanech, pán můj Joab
táboří v širém poli, a já bych: měl vejíti do domu svého, abych jedl,
pil a spal s manželkou? Jakože jsi živ a jakože živa je duše tvá, ne
učiním věci té!“ Ve snaze zakrýti čín svůj zlý a následky jeho, umínil
si David zbaviti se Uriáše ,.. Napsal tedy a po Uriášoviíposlal Joabovi
list tohoto znění: „Postavte Uriáše v čelo boje, kde bude nejtužší zápas,
a pak opusťte ho, aby padl. Joab vyplnil rozkaz královský, a. tak
Uriáš zahynul.

Betsabe uslyševší, že je mrtev Uriáš, muž její, oplakávala ho. Když
pak minula doba smutku, dal ji David uvésti do domu svého; vzal si
ji za manželku, a ona mu porodila syna. :

I Kr Hospodinu však nelíbilo se, co učinil David.
Proto poslal k němu proroka Natana. Prorok přišed jal se mu vy

pravovati: „Dva muži byli v jednom městě: jeden bohatý a druhý chudý.
Bohatec měl ovcí a hovězího dobytka velmí mnoho. Chuďas však nic

*) Rabbá, určitěji Rabath-bené-Ammón. V dobách řeckých slulo Filadelfia,
dnes 'Ammán. :

350



neměl, kromě jedné ovce maličké, kterou byl koupil a vychoval; ta od
rostla u něho spolu s jeho dětmi; ze skývy chleba jeho jídala, z číše
jeho pívala a v lůně jeho spávala; a tak byla mu jako dítě milá. Když
pak přišel jakýs pocestný k boháči, nechtěl on vzítí z ovcí svých ani
ze skotu svého, ale vzal ovci chuďasovu a připravil pokrm člověku, který
byl přišel k němu.“ David rozhněvav se náramně na člověka toho, pravil
Natanovi: „Jakože živ je Hospodin, syn smrti je muž, který to učinil,

„..

a ovci nahradí čtvernásobně |“ „Ty jsi ten muž,“ děl Natan a pokračoval:
„Toto praví Hospodin, Bůh Israelův: „Já pomazal jsem tebe za krále
nad Israelem a já vytrhl jsem tebe z ruky Saulovy. Proč jsí tedy učinil,
co je zlé před obličejem mým? Uriáše zabil jsi mečem Ammonských
a manželku jeho vzal jsi sobě. Proto já sešlu na tebe neštěstí z tvého
vlastního domu ...““ Zkormoucen vyznal David: „Zhřešiljsem Hospodinu!“
Toto. doznání je velmi úsečné, ale opravdové a upřímné. Je plno kajíc
nosti. Prorok čte na rtech králových prosbu za milosrdenství, za slitování,
a dříve nežli se ústa jeho otevrou k pokorné prosbě, ohlašuje mu Natan:

351



*Ž 50

„Hospodin také promíjí hřích tvůj, ale že jsi dal příčinu nepřátelům
Hospodinovým, aby se rouhali, proto syn, který se ti narodil, umře!“

Poté navrátil se Natan do domu svého.

; Hospodin pak ranil dítě, které byla porodila manželka Uriášova Da
vidovi, že o něm pochybovali. I prosil za ně David Hospodina, postil
se tuze a odebrav se v ústraní padl na zemi. Přišli pak starší domu
jeho a nutili jej, aby vstal se země. Ale on nechtěl, aniž jedl s nimi.

Bolestné pokání Davidovo, lítost jeho a touhu po smilování a odpu
štění Božím vyjadřuje žalm 50. Není ovšem nutno si představovati, že
David napsal žalm hned, jak hnul prorok jeho svědomím; spíše později
oděl v básnické roucho kajícné city, jež tehdy pronikaly mu duší. Žalm
je překrásným projevem pokorného vědomí hříšnosti, upřímné vnitřní
lítosti, důvěry v milosrdenství Boží a snahy Bohu lépe sloužiti; proto
právem iv církvi zařaděn byl mezi žalmy kající, a miliony duší celá staletí
vyslovovaly jím a výslovovati budou své pokání, pokud lidstvo trvati bude.

Smiluj se nade mnou, Bože, dle svého velkého milosrdenství
a dle množství svých slitování zahlaď nepravost mou.

- Úplně omyj mne od mé nepravosti |
- a od hříchu mého očisti mne.

Nebo svou nepravost já poznávám
a hřích můj přede mnou je vždycky.

Proti tobě samému jsem prohřešil se,
a co zlé je před tebou; učinil jsem,

abys byl shledán spravedliv ve svých .řečech
a bys zvítězil, když souzen býváš.

Nebo, hle, v nepravostech jsem se počal,
a v hříších počala mne matka moje.

Pokrop mne ysopem, abych očištěn byl,
omyj mne, abych byl nad sníh zbílen.

Sluchu mému radost a veselí dej;
potom zaplesají kosti ponížené,

Odvrať obličej svůj od mých hříchů
a vymaž všecky mé nepravosti,

Srdce čisté stvoř ve mně, Bože,

a ducha pravého obnov v útrobách mých.
Nezamítej mne od své tváře

a svého svatého ducha mí neodníme:.
Navrať mí radost z ochrany své

a duchem statečným posilní mne.
Učit budu hříšníky tvojim cestám,

že se bezbožní vrátí k tobě.

352



AVN
ná Xů ace

P IED» 9722
Y v

n
2

) KOM :Do 0 W

aeANNIc Nd M
m JA 4

a

Obětí Bohu milou duch je zkormoucený,
a duchem zkroušeným a pokorným, Bože, nepohrdáš.

Žalm končí liturgickým dodatkem z doby babylonského zajetí, jímž
obec israelská prosí Boha, by Jerusalem ležící v troskách byl znova

Kniha poutníkova. — 23. 353



Ž 31

vybudován, aby v něm mohly býti podávány oběti dle bohoslužebného
řádu jako kdysi:

Dobrotivě nalož, Hospodine, pro svou milost se Sionem,
aby byly zdi jerusalemské zas vystavěny,

Pak budeš přijímat řádné žertvy, oběti a celopaly,
tehda klásti budou býčky na tvůj oltář.

Z tohoto dodatku patrno, že Israelité vzdálení své vlasti, v Babylonsku,
oplakávali slovy tohoto žalmu svoje hříchy, jež byly příčinou krutého
jejich osudu, a připojovalí prosbu, plynoucí z jejích vroucí .touhy
po návratu..

Dne sedmého dítě zemřelo. Služebníci báli se to Davidovi oznámiti.
Když pak David viděl, že služebníci jeho mezi sebou šeptají, porozuměl,
že je chlapec mrtev. Tu vstal se země, umyl se, pomazal, převlékl
a vešed do domu Hospodinova klaněl se; když pak vrátil se domů, žádal,
aby mu předložili chléb, a jedl. I řekli mu služebníci jeho: „Pro dítě,
dokud ještě. živo bylo, postil jsi se a plakal; když pak umřelo, vstal
a jedl jsi!“ Ale on řekl: „Pro dítě, dokud ještě živo bylo, postil jsem se
a plakal, poněvadž jsem si myslil, že snad mí ho daruje Hospodin a že
živ bude chlapec. Nyní však, kdyžtě zemřel, proč bych se postil? Zda
budu moci zase jej vzkřísíti? Já spíše půjdu k němu, ale on nevrátí se
ke mně.“

Naděje .v Boží slitování Davida nezklamala. Jako závdavek odpuštění
daroval mu Bůh skrze Betsabe jiného syna a ustanovil ho za nositele
velikých zaslíbení. Bylo to po skončení války s Ammonskými, jež byla
posledním velkým podnikem vojenským Davida krále. A okolnost, že
se narodil za úplného míru, byla nepochybně příčinou,že obdržel jméno
Šalomoun, to jest „mírný, pokojný“, jméno, které se stalo slavným. Názvu
toho u Židů dosud hojně se užívá, rovněž u Muslimů ve tvaru Sulejman,
Soliman.

Tehdy složil a zapěl David — královský pěvec — onen žalm, který
je ve sbírce žalmů na místě 31.:

Blaze, jimž odpuštěný nepravosti
a jimž prominuty jsou hříchy.
Blaze, komu Pán viny nepřičítá...!

Že jsem se tajil, chřadly mi kosti, Tys mi odpustil bezbožnost hříchu mého.
Tížilať mne ve dne v noci tvá ruka, Proto modli se k tobě každý zbožný
svíjel jsem se ve své bídě za dob potřeby; ani v potopě
jako trny pobodaný. množství vod ho nezasáhne.

354



Vyznal jsem se ti ze svého provinění, Nebuďte jako kůň neb jako mezek,
nepravost svou jsem ti nezakrýval, kteří rozumu postrádají,
Řekl jsem: Vyznám se Hospodinovi jimž musíš uzdou a ohlavím čelisti sevřít,
ze své nespravedlnosti. sice nepřiběhnou k tobě.

Mnoho metel hříšníka stíhá,
kdo však vHospodina doufá,
toho milostí zahrnuje.
Těšte se z Pána, plesejte, spravedlivci,
jásejte všichni upřímného srdce!

Tento žalm měl velice rád sv. Augustin; modlíval se jej se slzamí

v očích, a když se blížila poslední jeho hodinka, dal sí jej napsati nastěnu proti svému lůžku, aby jej měl stále na mysli.

* „ *

Autorstvím tohoto a jiných žalmů získal si David jméno „žalmista
Páně“. Proto zde, když vypravujeme o osudech tohoto krále, zmíníme
se krátce o žalmech starozákonních, jež v celkovém počtu 150 vřaděny
jsou do bible jako samostatná kniha, a slovně uvedeme některé z nich,
které mají zvláštní důležitost pro svůj ráz prorocký či mesiášský, nebo
pro svůj půvab umělecký — pokud nebyly jíž a nebudou ještě vloženy
do textu na místa, kam patří svým původem a obsahem.

Žalmy podávají obraz nejen náboženského, ale v hrubých rysech
i politického a společenského vývoje národa israelského, jenž uložil v ních
své radosti i své boly, své touhy i svá zklamání, svůj jásot i svévzdechy,
své prosby i své kletby. V žalmech. vidíme jej na výsluní blaha, jak
všeho se chápe, co mu skýtá příležitost, aby mohl plesati vstříc svému
Bohu: ať je to velebnost přírody, ať obdiv zákona, ať sláva dobrých
jeho vladařů a blahobyt země; sledujeme jeho zanícení pro chráma zálibu
v něm, jeho vmýšlení se v budoucí dobu mesiášskou. V žalmech slyšíme
však i ozvěnu jeho stálých zápasů vnějších i vnitřních, zříme jej hřešit
a hlavně trpět a kát se.

Biblické dějiny podávají výklad toho utrpení jeho. Vyváznuv z poroby
egyptské stal se, ač nikoli bez bojů, vlastníkem země Zaslíbené. Ale
zůstal obklopen sousedy, jichž pohanství bylo mu svodema jichž proti
venství mu ztrpčovalo život. A když se zbavil těchto, vyvstali mu noví
nepřátelé, mocnější: Exponovaná poloha Palestiny, klíče k Egyptu, při
vodila vedle hlavní příčiny,nevěrností k Bohu,novou porobu...

Přišlo strastné zajetí,

355



Ž 123

Ž 128

Avšak ani tam nebyla zdolána lepší stránka duše lidu hebrejského:
nezanikly jeho vzpomínky na domov, nevyhasla touha po Sionu a svatém
jeho chrámě, nezemřela naděje v návrat. Bůh se rozpomněl na lid svůj
— — a uvedl. jej opět v dědictví otců. Tu zase měl Israel důvod k vděč
nosti a mohl se utěšovatí vědomím, že vše to utrpení — a bylo ho
nesmírně mnoho a bylo nevýslovně veliké i hořké — nestačilo jej zničití.

Kdyby Hospodina s námi nebylo,

napsal nábožensky stejně jako národně cítící básník po návratu ze zajetí,
byli by za živa nás pohltili.
Byla by nás voda zatopila,
proud by se valil přes náš život;
byly by se valily přes náš život
vlny nepřekonatelné.

Požehnán Hospodin, který nevydal nás
za kořist zubům jejich!
Duše naše jako ptáče vyvázla
z osidla ptáčníkova.
Ano, osidlo je zpřetrháno,
a my jsme na svobodě!

Pomoc naše ve jménu Hospodina,
jenž učinil nebe 1 zemi.

Dočkal-li se Israel vysvobození z útisků cízích a poroby, vzpomíná
přece krutých útrap minulých slovy:

Často mne sužovali od mého mládí, Na mých zádech orávali...,
— tak ať Israel teď řekne — vyháněli dlouhé své brázdy.
často mne sužovali od mého mládí, Avšak Hospodin je spravedlivý,
ale nemohli mne zmoci. zpřetínal provazy bezbožníků.

Nikdo, nejméně příslušník malého národa, jehož osudy ve mnohém
se podobají dějům národa israelského, nemůže čísti tyto tklivé výlevy
citu bez účasti. Rozhodně nezasluhují žalmy zapomenutí, k němuž pří
tomná doba odsuzuje biblí.. ., napsal slavný náš orientalista Rudolf
Dvořák.

Kniha Žalmů byla po tisíciletí vademecum světa židovského a je dosud:
křesťanství bohoslužebným zpěvníkem. V žalmech lidé žili, s výroky
žalmů na rtech umírali. A jaký obdiv nalézaly žalmy u básníkůa literátů!
Milton prohlásil poesii žalmů za nevyrovnatelnou nejen božským obsahem,
ale i samým způsobem komposice. Lamartinoví a Herderovi zdají se
řečtí a římští lyrikové vybledlými vedle žalmů. U známého obdivovatele
řecké vzdělaností Gladstona nalézáme výrok, že „všecky zázraky řecké

356



(Básník:).

(Vzbouřenínárodové:)

(Básník:)

(Mesiáš:)

Žalm 1.

Blaze muži, který
podle rady bezbožných nechodí, :
na cestu hříšníků nevstupuje,
ve sboru posměvačů nesedá,
ale v zákoně Božím má zálibu.
Bývá jak strom, štípený
u tekoucích potoků,
jenž dává ovoce časem svým,
jehož list neuvadá.
Nikoli tak bezbožní, nikoli tak;
ale jak pleva, již vítr se země svívá.
Protož bezbožní na soudu neobstojí,
ani hříšníci ve sboru spravedlivých;
neboť Hospodin zná cestu spravedlivých,
kdežto cesta bezbožných záhubou končí.

Žalm 2, mesiášský.
Proč se bouří národové
a kmeny kují marné plány?
Scházejí se králové země,
vládcové se umlouvají
na Pána a jeho pomazaného:
»Roztrhejme jejich pouta
a jho jejich odvrhněme!«

Ten, jenž v nebesích sídlí, se směje,
H ospodin se posmívájim,
Poté však mluví k nim ve svém hněvu,
ve svém rozhorlení je děsí:
»Já přec jsem králem od něho učiněn
na Sionu jeho svaté hořel
Hlásám výrok Hospodinův.
Pravilť ke mně: »Synmůjjsi ty,
já dnes zplodil jsem tě.
Požádejadámtinárodyvmajetek
a vtvévlastnictví komnčinyzemě.
Ovládej je železnou holí
a jako nádobu z hlíny je rozbijí««

357



(Básník:) Teď tedy, králové, buďte moudří,
přijměte výstrahu, vládcové země!
Služte Hospodinu s bázní,
jásejte mu s uctivým chvěním.
Podvolte se přikázáním,
by se Hospodin nerozhněval,
ať není vaše cesta vám zkázou:
můžeť snadno vzplát hněv jeho.
Blaze všem, kdož doufají v něho!

Žalm 8.
Píseň večerní. Čarovná noc východní, kterou si dovede představiti toliko ten, kdo
její krásy sám viděl, byla nejspíše vnějším námětem, jenž naladil k ní básníkovu
duši. S touto máladou pak Duch sv. spojil svou inspiraci.

Hospodine, Pane náš,
jak podivuhodnéje tvé jméno

"po veškeré zemi!
*Mt21Jeť vysoko na nebi tvoje sláva. Hledím-li na nebesa tvoje,

Zertů nemluvňata kojenců jež jsoudílemtvojichrukou,
vyvo.zuješ si mocnou chválu. na měsíc,nahvězdy,které jsi upevnil,
na vzdory svým nepřátelům, co je člověk, že si ho všímáš,
bys umlčel odpůrce, protivníky. nebo smrtelník, že o něj pečuješ?

Učinils rovna ho bezmála andělu,
j slávou a ctí jsi ho korunoval. .

Ustanovils ho nad díly rukou svých,
všecko jsi podřídil jeho nohám,
Hospodine, Pane náš,
jak podivuhodné je tvé jméno
po veškeré zemi!

Žalm 12.
Modlitba stísněného.

Dlouho-li, Pane, budeš mne dokonce zapomínat,
dlouho-lí budeš odvraceti ode mne tvář svou,
dlouho-li bude mít starosti duše má, denně bol srdce mé,
dlouho-li bude se vypínat nade mě nepřítel můj?

Shlédní a vyslyš mne, ó Hospodine, můj Bože,
vyjasní oči moje, abych snad neusnul do smrti,
„aby snad neřekl nepřítel můj: »Zdolal jsem hol«
Kteří mne sužují, plesali by, kdybych se viklal.

Já však v milosrdenství tvé důvěřují,
plesati bude srdce moje ze tvé spásy,
zpivatí budu Pánu, který mí učinil dobře,
opěvovat jméno Pána, Nejvyššího.

N

358



Žalm 15., mesiášský,

Zachovei mne, Hospodine,
neboť v tebe důvěřují.

Říkám Pánu: »Bůh můj jsi ty:
„nemám dobra mímo tebe,«
Mnoho mají utrpení, ©
kteří se za bohy jinými honí.
Pán je mů) dědičný podíl a kalich;
tys ten, jenž úděl můj zachováváš.
Podíl mi připadl v rozkošném kraji;
moje dédiciví též mi se líbí.
Velebím Pána, jenž dal mi rozum,
k tomůť i v noci mne svědomí pudí.
Mám Hospodina stále na zřeteli,
maje ho po pravici, neviklám se.
I plesá srdce má a jásá jazyk můj;
odpočívá též tělo mé v pokoji.
Neboťnenecháš duše mé v podsvětí
a svému svatému nedopustíš,
aby zakusil porušení.

"Dáš mi poznati cesty k životu,
radostí před tváří svou mne naplníš;
jeť plno rozkoše v pravici tvé vždycky.

Žalm 18.

Část prvá. Krátká píseň o velebnosti Boží v přírodě, z nejlepších výtvorů poesie
biblické; vyniká prostým, ale nevýslovným půvabem. Krása nebe s jeho divy —
toť jen odlesk vznešenosti toho, který je stvořil.

Nebesa vypravují slávu Boží
a díla rukou jeho hlásá obloha.
Den dni výmluvně podává tu zprávu,
a noc moci dává to poučení,

Není to mluva, aniž jsou to řečí,
jejichžto hlasů bylo by možno neslyšet.
Po celé zemi rozléhá se zvuk jejich,
a až na kraj světa jejich slova,
tam, kde postavil slunci stánek jeho.

To jest jak ženich, jenž z ložnice vyšel,
plesá jak rek, když se do běhu dává;
na jednom konci nebes jest východ jeho,
běží dokola až dojde druhého konce,
a nic nemůže skrýti se před jeho žárem

359



*Mt27

A

Slunce tu zosobněno,ale tak, že patrna jeho dokonalá závislost na Bohu, tvůrci.
Na západě, na obzoru vchází na noc slunce do svého stanu, který mu Bůh zřídil,
a ráno zase odtud vychází. Je to představa básnická, vzatá z lidového názo
ru na přírodu a tak blízká lidské obrazivosti, že snadno nalézti podobné předsta
vy v lidovém básnictví i jiných národů starověkých:

Část druhá obsahuje obdiv zákona a velebnosti jeho.
Zákon Páně je dokonalý, Ustanovení Páně jsou správná,

občerstvuje duše. obvéselují srdce.
Zjevení Páně je spolehlivé, Přikázání Páně jsou skvělá,
moudrost skýtá dětem. osvěcují oči.

Výroky Páně
vzácnější jsou nežli zlato,
než množství drahokamů.
Ano, sladkost jejich je nad med,
který vytekl z plástu.

Také tvůj sluha poslouchá jich,
jeť na ně odměna velká,

Žalm 21., mesiášský,

Žalozpěv, zoufalý výkřik trpitele, ocítnuvšího se na pokraji smrti, Velikost tohoto
žalmu tvoří nezdolná důvěra v Boha, i když zdánlivě opustil dle trvající víry
v. odplatu pozemskou, Není druhého žalmu, v němž by tísnila nevinného taká

spousta nejtrapnějších vnitřních i vnějších bolestí.
Bože,Bože můj proč jsiopustil mne?
Daleko od spásy jsou slova mých nářků.
Bože můj, volám ve dne a nevyslýcháš,
aní v nocí nedávám si pokoje.
Ty přece sídlo své máš ve svatyní
a tys chvála Israelova,
Na tebe spoléhali otcové naši,
spoléhali a zachraňoval jsi je.

K tobě volali a bývali spasení,
doufali v tebe a nebyli zahanbení.
Já pak spíše červ jsem nežli člověk,
nohanění lidí a povrhel chátry.
Všichni, kteří mne vidí, smějí se mí,
šklebí ústa a potřásají hlavou:
»Doufal v Hospodina, ať jej vytrhne;
ať ho vysvobodí, vždyť má v něm zálibu«.

Ano, tys ten, jenž vyvedl mne z lůna,
bezpečí mé, když jsem byl u prsu matčina,
na tebe byl jsem odkázán, když jsem se narodil,

360



od klína mé matky Bůh můj jsi ty.
Nerač ode mne se vzdalovati,
neb tíseň velmi je blízko, neb pomocník žádný.

Ževšad mne obkličuje množství býků,
tuři vykrmení mne obstupují.
Šklebí na mne svá ústa jako dravý lev řvoucí.
Jako kdybych z vody byl, roztékám se,
rozvazují se mi všecky kosti,
jako vosk se mi rozplývá srdce v mém těle.

Vyprahla jak střepina má síla
a můj jazyk k podnebí mí přilnul;
ano, do prachu mrtvých ukládáš mne.
Neboť množství psů mne obklíčuje,
rota lidí zločinných obléhá mne;
zbodli ruce méinohy moje.
Mohou sčítat všecky moje kosti,
mohou kochati se pohledem na mne;
rozdělují sobě roucha moje,2 2. . *Jan
o můj oděv metají sillos. 19
Ty však se, Hospodine, nevzdaluj mne,
ty má sílo, pospěš mne zachrániti.
Vychvať meči, Bože, žití moje,
moci psa, to jediné, co mí zbývá.
Rač mne vysvobodit od lví tlamy,
od rohů zubrů poníženého mne.

jásotem.

Pak budu vypravovat jméno tvé bratřím svým,
ve shromáždění tě budu chválit:
„Kteří se bojíte Hospodina, chvalte jej,
všecko potomstvo Jakobovo slav ho,
boj se ho všecko potomstvo Israelovo.
Neb nepovrhl, nezhrdl prosbou chudého,
neodvrátil obličeje svého ode mne,
když jsem volal k němu, vyslyšel mne.«

Žalm 22.

Výraz dětinné důvěry v Boha, plný něhy a roztomilosti.

Pán je můj pastýř, netrpím nedostatku;
kde pastvy hojnost, tam lehat smím.

361



K vodě, kde možno si odpočinout, mne .vodí;
©duši mou občerstvuje.

Provádí mne po stezkách spolehlivých,
k vůli svému jménu.
I když mi projít jest údolím stínu smrti,
nebojím se zlého,
neboť ty jsi se mnou; kyj tvůj a hůl tvá —

ty jsou potěchou mi.
Žalm 28.

Majestátní tento zpěv je z nejcennějších památek staroisraelské lyriky. Hrůzné

velkolepý průběh bouře nabádá autora k zapění hymnu na Boha, který tak zjevuje
svou velebnost. Hromem, jenž blesky doprovází, zaznívá mu hněvný hlas Hospodinův.

Přineste Hospodinů, synové Boží,
přineste Hospodinu beránky mladé,
příneste Hospodinu čest a slávu,
přineste Pánu čest, jeho jména hodnou,
padejte před Pánem ve svaté síni jeho!

Hlas Hospodinův rachotí nad vodami,
Hospodin, Bůh velebnosti, hřímá,
-hřímá Hospodin nad spoustami vodstva.
Hlas Hospodinův duní velemocně,
hlas Hospodinůvnádherněse mese.
Hlas Hospodinův rozštěpuje cedry,
rozštěpuje Hospodin cedry libanské,
Do skoku uvádí telátkem Liban
a Sirion") jak mladičkého zubra.
Hlas Hospodinův štěpí plameny ohně.

Hlas Hospodinův rozechvívá pustinu,
rozechvívá Hospodin poušť Kades.
Hlas Hospodinův k potratu pudí laně,
svléká s listí husté lesy,
ve svatyni jeho vše volá: »Sláva!«

Hospodin již nad potopou trůnil
a tak jako král trůní Hospodin na věky.
Ó by dal Hospodin sílu svému lidu,
ó by obšťastnil Hospodin lid svůj pokojem!

Žalm 38.,
podle Ewalda nejkrásnější všech elegií Žaltáře.

Děl jsem si: »Ostříhati budu slov svých,
abych se neprohřešil jazykem;
položím si do úst svojich uzdu...«

*) Tak Sidonští nazývali horu Hermon. V Mž 3.

362



Mlčel a ponížil jsem se,
ale bolest moje se obnovila;
vzplálo mi srdce uvnitř a vznítil se oheň,
když jsem o věci přemýšlel, i pravil jazyk můj:

»Pověz mi, Pane, jak daleko do mého konce,
: jak jest veliký počet dnů mých,

abych věděl, mnoho-li mi schází.

Na pídě, hle, vyměřil jsi dny mé
a věk můj jako nic je před tebou;
věru, jen pára je život každého člověka.
Vpravdě jako stín jde životem člověk,
pro nic za nic plahočí se rušně,
poklady hromadí, nevěda, komu to snáší.«

A nyní od koho čekat co? Od tebe, Pane!
Vždyť je základ naděje mé v tobě!
Račíž odejmout ode mne své metly,
pod tíží ruky tvé trestající hynu.

363



Vyslyš modlitbu mou, Hospodine,
k volání o pomoc nakloň sluchu svého,
nerač mlčeti k mým slzám,
neboť cizinec jsem u tebe hoštěný,
poutník jako všichni otcové mojí.
Polev mi, abych prve se poobčerstvil,
nežli odejdu tak, že již nebude mne,

Žalmista přednáší svou píseň v tiché oddanosti, s pevnou důvěrou, že mu dá
Bůh ještě dožít se radosti. Pohroužen v bol nad pomíjejícností života lidského,
zmlká... Je němý tam, kde jiní křičí. Vášnivý počátek vystřídává pokorná mod
litba další, což vykládati dlužno zbožným jemnocitem člověka, který předstupuje
v duchu před Věčného, uvědomuje si pině, že on, tvor pomíjející, pouhý zde na
zemi je host béz práva domovského, na blahovůli hostitele odkázaný, a potlačuje
proto svoji vášeň. Nevýslovné, ale z hloubi duše máruživě zaznívající »Proč, Bo
že můj, proč?« dodává žalmů zvláštní teskné kouzlo. |

Žalm 40., mesiášský.
Šťasten, kdo všímá si nuzáka a chudasa;
„v čas neštěstí Pán jej vysvobodí.
Pán ho bude chránit, život mu achová,
na zemi jej bude oblažovat, *
nevydá ho zvůli jeho nepřátel.
Pán mu pomůže, až bude mnalůžku v chorobě,
celé lože mu přestele v. nemoci jeho.

Hospodine, smiluj se nade mnou,
uzdrav mne, neb jsem hřešil proti tobě.
Moji nepřátelé zle omně mluví:
»Kdy přece zemře a zanikne jméno jeho?«
Přijde-li kdo návštěvou, mluví lstivě,
srdce jeho si nasbírá zlovolných věcí,
když vyjde na ulici, mluví je.

Ihned o -mně šeptají všichni škůdci,
proti mně zlé věcí vymýšlejí.
Z bezbožnosti mne obviňují řkouce:
»Zdaliž opět povstane, kdo leží?«
Ano i přítel můj; jemuž jsem důvěřoval.
jenžjídal chléb můj zdvíhána měpatu.
Ty však, Pane, smiluj se nade mnou, uzdrav mre,
abych mohl jim se odplatiti.
Z toho poznám, že máš zálibu ve mně,
nebude-li můj nepřítel nade mnou jásat.4
Pochválen buď Hospodin, Bůh Israelův,
od věkův až na věky! Staň se! Staň se!

364



Žalm 68., mesiášský,

Modlitba trpícího spravedlivce za pomoc Boží.

Zachraň mne, ó Bože, neboť vody
derou se na mne, že již o život jde.
Zabořen jsem ve hlubokém bahně,
jež nemá dna, by lze bylo na něm postát.
Dostal jsem se do prohlubně mořské,
takže příval mne zaplavuje.
Unaven jsem voláním, hrdlo mí chraptí,
očí mj hasnou touhou po mém Bohu..

Více než na hlavě mám vlasů, je těch,
kteří mne nenávidí bez příčiny;
mnoho je těch, kteří stíhají mne,
kteří nespravedlivě nevraží na mne;
co jsem si nikdy lupem neosvojil,
to mám nyní nahrazovatl
Bože, ty víš o mém poblouzení,
a mé viny nejsou tobě skryty.

Kéž pro mne nemusí rdít se, kdož doufají v tebe,
Hospodine, Pane zástupů!
Kéž pro mne nemusí hanbit se, kteří hledají
tebe, Israelova Boha!
Neboť pro tebe snáším pohanění,
potupa mé líce zahaluje;
cizozemcem stal jsem se svým bratřím,
neznámým synům mateře mé.

Ano, horlivost pro tvůj ďům mne stravuje Jan 2
a hana tupitelů tvých padá na mne.
Jestliže jsem mrtvil sebe postem,
přispělo i to k mépotupě.
Jestliže jsem v žínici se oděl,
učinili si ze mne terč svých vtipů.
Proti mně mluví, kdo ve bráně vysedají.
písničky o mně zpívaji pijani vína,
Já však modlím se k tobě o čas milosti!
Bože, pro množství soucitu svého mne vyslyš,
svojí věrnou pomocí mne vytrhní ©
z bahna, abych neutonul,
zprosť mne škůdců mých a hlubokých vod.
ať mne přívaly vody nepotopí,
af mne tůně nepohltí
a propast nezavře nade mnou chřtán svůj!

365



Vyslyš mne, Pane, neb dobrotivá je milost tvá;
dle množství,soucitu svého shlédní na mne.
Neodvracuj tváře své od svého sluhy,

"protože je mi úzko, rychle mne vyslyš!
Přibliž se k mé duši a vysvoboď ji,
pro mé nepřátele vysvoboď mne!
Ty.znáš mou hanu, potupu a výsměch,
známi jsou ti nepřátelé mojí.
Utrhají mi, až mí puká srdce,
nemocenjsem...
Čekám, kdo se ustrne nade mnou, však marně;
kdo by mne potěšil, toho nenalézám!*Mt27 Místopokrmůmidávajížluč,
vžízníiméměnapájejíoctem.
Proto stůl jejich před nimí osidlem bud,
na odvetu a na zkázu jimí

Zrak jim se zakal, aby neviděli,
a jejich páteř ať se hrbí stále.
Vylij na ně svoje. rozhořčení
a žár tvého hněvu zachvatiž je.
Buďtež osady jejich zpusťošeny
a v jejich stanech nikdo ať nepřebývá.
Neb toho, jejž tys ranil, pronásledují,
bolest ran mých rozmnožují.
Vinu na vinu nech kupiti je, |
by nedošli před tebou ospravedlnění.
Vymazání buďte z knihy živých,
se spravedlivýmaizapsáni nebuďtež!

Mne však souženého a ztrápeného:
zachraniž tvá pomoc, Božel —
1 budu slavit jméno Boží zpěvem
a jemu velebně díky vzdávat.
Kéž to uvidí ubozí, aby zaplesali,
hledajícím Boha srdce nechť ožije!
Neboť vyslýchá Hospodin ubožáky
a svými vězní nepohrdá.
Velebte ho nebesa i země,
moře i všecko, co v nich se hýbe!

Žalm 77.

Učte se z dějin!

Pozor dej, lide můj, na mé naučení,
nakloňte ucha svého ke slovům úst mých!

366



Otevrusváústa k poučné písny,
záhady dávnýchdobchci vypravovat.
Co jsme slýšeli a zakusili,
co nám vypravovali otcové naší,
nechceme zatajiti potomkům jejich,
vypravujíce příštímu pokolení
Hospodinovu slávu a moc jeho,
jakož i zázraky jeho, kteréž učinil.
Dal totiž přikázání Jakobovi,
zákon ustanovil Israelovi;
uložil pak o ních našim otcům,
aby je oznamovali svým synům,
aby se o nich potomci dověděli, r.
synové, kteří se měli naroditi,
aby, až dospějí, zvěstovali je dětem svým:

. Že mají v Boha skládati naději svou,
nezapomínati na činy Boží,
ale přikázání jeho dbáti;
že býti nemají jako otcové jejich,
pokolení vzpurné a neposlušné,
národ, jenž nebyl ustálené mysli,
jehožto duch nebyl Bohu věren,
jak Efraimovci, dovední lukostřelci,
kteří v den bitvy na útěk se dali;*)
nedbali smlouvy s Bohem učiněné,
nechtěli jednati dle zákona jeho,
zapomněli na jeho dobrodiní.

Dlouhý tento žalm dějinný uvádíme po částech příležitostně.
Žalm 90.

je krásnou modlitbou ve chvíli“nebezpečí hříchu. Proto modlí se jej katolický kněz
z rozkazu církve v breviáři s večerem. Vliv šera a nocí na člověka po stránce psy
chické je příliš dobřeznám — — Kdo by nevěděl, že temnota více obsahuje svodů
nežli světlo denní, že dovede ku podivu oslabiti vůli lidskou v zápase s hříchem?
Také Komenskému byl tento žalm oblíbenou večerní modlitbou.

Pod záštitou Nejvyššího přebývá,
ve stínu Boha nebes odpočívá,
kdo říká Pánu: »Tys ochrana má a hrad můj,
Bůh můj, v něhož naději svou skládám,«

Neboť on vysvobodí tě z osidla lovců,
od slova, které přináší zkázu.

*) Snad je to narážka na zbabělost Efraimovců v boji proti Filišťanům za dob He
liových. |

367

*Mt13



*Mt 4

Perutěmi svými zastíní tě,
pod křídly jeho najdeš útočiště,
štítem obestře tě věrnost jeho.
Nebudeš se báti hrůzy noční,

ani čeho, co se plíží za tmy,
ani útoku zloducha o polednách.
Padne jich po boku tvém tisíc,
deset tisíc ti po pravici,
ale k tobě se nepřiblíží.
Ty jen na své oči budeš to vidět,
na odplatu hříšníků budeš patřit,

Protože's řekl: »Hospodin naděje má jest,«
učiniv Hospodina svým útočištěm:
nepřihodí se nic zlého tobě,
rána se nepřiblížík tvému stánku.
Neboťandělůmsvým o tobě kázal,
abytěostříhalinavšechtvých cestách.
Takořka na rukou budou tebe nosit,
abys okámenmnohou svou neza vadil.
Po zmiji a basilišku chodit,

»Protože Ine ke mně, vysvobozují ho,
chráním ho, ježto zná mé jméno.
Vzývá mne, i slyším ho; jsem při něm v tísni,
vytrhuji ho a oslavují.
Dlouhého věku dosyta mu dávám
A svou spásu popřávám mu vidět.«

Žalm 103.

Dobrořeč, má duše, Hospodinu!
Hospodine, můj Bože, tys nadmíru veliký.
Ve slávu a velebnost jsi oděn,
světlem se zahaluješ jako rouchem.
Rozprostíráš nebe jak oponu stanu,
stavíš nad vodami své zásobárny.
Činíš oblaky svým vozem,
na perutech větru se vznášíš,
posly svými činíš větry
a svými sluhy žhoucí oheň.

368



Položils zemi na základech jejích,
že se nepohne na věky věkův;
moře ji přikrývalo jako roucho,
nad horami stály vody.
Jak jsí pohrozil jim, rozběhly se;
rachot hromu tvého zaplašil je.
Hory se zdvihly a údolí sestoupila
na místo, jež vykázals. jim.
Mez jim jsi položil, které nesmějí překročit,
nesmějí se vrátit, by přikryly zemi.

Kážeš, by prameny v údolích vyvěraly,
aby mezi horami vody tekly;
napájejí všelikou zvířenu polní,
prahne po nich divoký osel, kdy žízní.
U nich má své sídlo nebeské ptactvo,
v ratolestech šveholící.
Svlažuješ hory ze svých zásobáren,
plody tvé práce země se nasycuje.
Trávě dáváš růsti pro dobytek,
jekož i zelinám pro potřebu lidstva.

Vyvozuješ ze země chléb 1 víno; Učinil měsíc, časy by odměřoval;
víno, by veselilo srdce lidí, © slunce ví, kdy dlužno mu zapadati.
olej, aby se jím leskl obličej jejich, Přivádíš tmu, i nastává doba noční;
chléb pak, by. srdce lidí posiloval. v té se hýbáajívšecka zvířata lesní:
Dosyta píti mohou polní stromy mladé plémě lví řve po kořisti,
i cedry libanské, jež pěstuje Bůh; -žádá na Bohu pokrmu sobě.
tam si- staví ptactvo hnízda svoje, Vychází slunce, i sbírají se zase
čáp mívá-vysoko svůj domov; a do svých doupat se ukládají;
vysoké hory patří kozorožcům, tu pak vychází člověk k dílu svému,
skály pak jsou útočištěm damanům.*) © aby pracoval až do večera.

Jak jsou četná díla tvá, Hospodine!
Všecky věcí učinil jsi moudře,
plná jest země tvorstva tvého,
Moře tu velké a širé na obě strany,
v něm se hemží počet nesčíslný
živočichů maličkých i velkých.
Tam se probíhají vodní obři,
Jeviatan“*) v něm si hraje.

Toto všecko očekává tebe,
že jim dáš pokrmu v přiměřenou dobu;

*) Daman (hyrax syriacus) zdržuje se ve skalních děrách; je veliký jako nás
králík.

**) Krokodil,

Kniha poutnikova. — 24. 369



ty jim dáváš, a oni sbírají si;
otvíráš ruku svou, a všecko plno je slasti.
Odvrátíš-li však tvář svou, lekají se,
odnímáš-lí dech jim, umírají
a v prach svůj se navracejí;
vysíláš jim dech svůj, i tvoří se,
a takto obnovuješ tvářnost země.

Sláva Hospodinova trvá věčně,
Hospodin má ze skutků svých radost.
Pohlédne-li na zemi, zachvívá se,
dotkne-li se hory, kouří se z ní.
Zpívat budu Pánu celý svůj život,
chválit Boha svého, pokud budu.
Kéž mu se líbí moje rozjímání,
já mám věru radost z Hospodina,
Ó by vyhynuli hříšníci ze země,

»Zasedej po mé pravici,
dokud nedám nepřátele
zapodnožtvýmnohám.

HospodinzeSíonu;
Tyvládnivednisvésíly
vleskusvatém,
zlůnapředjitřenkou
zplodilf jsem tě.«

Přisáhl Hospodin takto
—aželet toho nebude.:
»Tyjsí knězemnavěky,
jako byl Melchisedechí«

bít bude v den svého hněvu krále,
mezi národy soud konat,
dokonale porážeti,
tříštít hlavy po širé zemi..
Z potoka na cestě bude píti,
protož pozdvíhne hlavu.

Aleluja.

370



vychvalujteho harfoui citarou,
vychvalujte ho bubnem i tancem,
chvalte ho strunami i píšťalou,
vychvalujte ho cinkotem zvonců,

"vychvalujte ho chřestem cimbálůl*)
Vše, co dýchá, chval Hospodinal.

Aleluja.
, Žalm tento napsán byl nejspíše od toho, kdo všecky. žalmy zredigoval a v dneš

ní tvar sbírky upravil. —

K doprovodu žalmů, ať už byly zpívány soukromě či veřejně při
bohoslužbě, užívalo se strunných nástrojů, které všecky vznikly ze zá
kladního tvaru primitivního, a možno je uvésti na dva hlavní typy:

i citeru (řeckykitharis,

T kithara,hebr.kinnór)j

i 3 a harfu (řec. psaltérion, hebr. nebel). Na

4 | památkách nalézámePÁ -starých egyptských
M veliké množství obra

/l
: TH

(| | j ZAVAKV o 4x

[ ZÁ V4| zů těchtohudebních

| ST M n 1 nástrojů,znichžzvlái

J

=P
=) —EN

Zp.

(NEA97

>)Aba<
pořůDS: L

= 2 |2 A M štěněkteréharfyvy
a A V nikajíztepilostíforZÁ (| my,krásouprovede

.Harfyna staroegyptskýchpamátkách. ní, nádherou a draho
| cenností výzdoby.

* A *

Ve všem Israeli nebylo muže tak slíčného a krásného, jako Absalom, n Kr
syn. Davidův. Od paty nohy až do temene hlavy nebylo na něm po- '*
skvrny. Když si stříhával vlasy — stříhával se jednou do roka, ježto ho
kštice tížila — navážil obyčejně vlasů hlavy své dvě stě lotů obecné váhy.

Absalom pořídilsí vozy, koně a padesát mužů, aby chodili před ním.I Kr
A časně vstával a meškával u cesty ke bráně; každého pak, kdo maje "
pří šel ke královu soudu, volával k sobě a dotazoval se ho, odkud jest
a jaká jest jeho pře. Když všecko zvěděl, říkal potom: „Tvá věc zdá
se mi dobrá a spravedlivá, ale není, kdo by tě vyslyšel — — Kéž jsem
ustanoven soudcem v zemi, aby ke mně chodili všichni, kdo mají při;
já bych je soudil spravedlivě!“ A když někdo, dojat jeho srdečností,

*) Řecky -kymbala, hebr. celgelím, naše činely, puklice,

371



I Kr
16

chtěl mu padnouti k nohám, tu podal mu růku, objal jej a políbil. Tak.
záludně získával sí srdce mužův israelských a doufal pomocí jich zmocniti
se trůnu a žezla otce svého.

Když pak se domníval královský pretendent, že půda k provedení
jeho záměrů dosti je připravena, řekl otci svému: „Dovol, abych šel

sbpozoruje nic nápadného ani podezřelého pravil mu: „Jdi v pokoji
Vstal tedy Absalom a šel do Hebronu, aby ve svůj prospěch využil
nespokojenosti tamního lidu, že bylo královské sídlo přeneseno od nich,
z hlavního města Judy, do Jerusalema. A poslal důvěrníky své dovšech
kmenů Israelových řka: „Hned, jak uslyšíte zvuk rohu, volejte: Absalom
stal se králem v Hebroně!“ S Absalomem odcházelo dvě stě mužů

z Jerusalema, kteří byvše pozváni dobrosrdečně šli, ani netušíce, proč
byli pozvání. A když podával oběti, dáno jest znamení a lidu sbíhajícího
se k Absalomoví přibývalo. |

I přišel posel k Davidovi a řekl: .„Všecek Israel jde za Absalomem!“
David vida, že i v Jerusalemě samém Absalom má velmi mnoho při
vrženců, vyzval služebníky své: „Vstaňte, utecme! Sice zastihne nás
a pohubí všecky právem meče.“ A vyšel král s věrnými .svými pěšky,
vedle něho životní jeho stráž, před ním pak něco vojska.

K vrcholu hory Olivetské vystupoval David s pláčem, bos a s hlavou
zahalenou na znamení smutku; také veškeren lid, který byl s ním, stoupal
se zahalenou hlavou a hlasitě plakali. Tu bylo oznámeno Davidovi, že
také Achitofel, jeden z nejdůvěrnějších jeho rádců, zapleten je ve spik
nutí Absalomovo. I řekl David: „Prosím, Hospodine, zhať radu Achi
tofelovu.“ Když vystoupil David na vrch hory, potkal se s ním Chusaj,
jeden zrádců jeho, maje roucho roztržené a hlavu plnou prstí. David.
poslal jej do města, by na oko k Absalomoví se přidal a do jeho služeb
vstoupil, aby překaziti mohl všecky snahy Achitofelovy a aby Davidovi
po synech kněží Sadoka a Abiatara zprávy podával.

Na další cestě, za horou Olivetskou u Bahurim“) házel kamením na
Davida i na služebníky jeho muž z rodu Saulova, jménem Semej, volaje:
„Kliď se, kliď se, muži krve a pekelníku! Odplatil ti Hospodin za všecku
krev domu Saulova, neboť vetřel ses do království místo něho.“ Tu pravil
Abisaj: „Proč zlořečí tato psí mrcha pánu mému, králi? Půjdu a setnu
mu hlavu!“ Ale král řekl: „Nechte ho, ať zlořečí! Hle, syn můj, který
vzešel z krve mé, hledá bezživotí mého; čímvíce tedy tento Benjaminovec ?

*) V dnešním údolí er-Ravábi.

372



Nechte ho, ať zlořečí! Snad popatří Hospodin na soužení mé a odplatí
mí dobrým za zlořečení toto!'

V těchto strastných chvílích vložil David všecku svoji bolest duševní
ve slova:

Bože, můj Bože, hned z jitra tě hledám. Ž 62
Žízní po tobě má duše,
nyje po tobě mé tělo
jak pustá, neschůdná, vyprahlá země

Pohled na horu Olivetskou z jihu Jerusalema, Úpatí její (zahrada Getsemanská) je zakryto jihovýchodním
cípem zdí chrámoviště, nad nimiž je kopule mešity el-Aksa.

po dešti. A tehdy — vlastním synem pronásledován a důvěrným rádcem
zrazen — k nebesům volal:

Vyslyš, Bože, modlitbu mou, Ž 54
nezhrdej mou prosbou!

Srdce mé se svírá ve mně,
smrtelná hrůza mne napadá.
Strach a hrůza popadá mě,
temno mě zahaluje.
Pravím si: »Ó bych měl křídla jak holub,

373



letěl bych do bezpečí;
ano, daleko bych uletěl,
v pustině bych zůstal..
Rychle bych prchal na místo spásy své,
před prudkým víchrem a bouří,«.

Ano, kdyby mí nepřítel kinul,
snesl bych to,
kdyby se vypínal nade mne odpůrce,
ukryl bych se snad;
ale tys to, společník můj,
rádce a důvěrník,
jenž jídals lahodné pokrmy se mnou,
v dům Boží svorně jsme chodili.

Lesknou se máslem ústa jeho,
ale válku má v srdci;
slova mulinou lépe než olej,
jsou to však tasené meče.
Já však Boha se dovolávám,
Hospodin vyslyší mne,
Večer, ráno i 0 polední
budu lkát a vzdychat,
i popřeje sluchu mému nářku
a zjedná mi pokoj
od těch, kteří blíží se ke mně
a kterých mnoho mám vůkol. .
Bůh bude slyšet a pokoří je,
ten, jenž od věků vládne.

A cám povzbuzuje sebe, by poručil vše Bohu..
„Slož svou starost na Hospodina,
on bude o tebe pečovat;
na věky nedá, by spravedlivec
kolísal se.
Ano, ty, Bože, uvrhneš je
do jámy zkázonosné;
lidé krve a klamu nedojdou
dopola věku svého; |
já však smím doufati v tebe, Panel

Absalom, vniknuv s lidem svým do Jerusalema, uvažoval, co dále

IIArčiniti? Achitofel navrhoval: „Vyberu si dvanáct tisíc mužů, poženu se
"za Davidem této noci, udeřím naň — jeť unaven a zemdlen — a porazím

ho; až pak uteče všechen lid, který s ním je, zabíji opuštěného krále.
Chusaj však, byv tázán na radu, řekl: „Ty víš, že“otec tvůj a muži, kteří

314"



jsou s ním, jsou junáci a roztrpčené mysli, jako když rozlítí se v lese
medvědice, které pobralií mladé; otec tvůj je také zkušený válečník,
nebude tedy s lidem leniti. A padne-li někdo hned na počátku, řekne
každý: „Poražen je lid, který se přidal k Absalomovi!' Pak oslábne stra
chem každý, i nejsilnější, jehožto srdce jest jako lví. Ale tato se mí zdá býti
dobrá rada: Nechať se shromáždí k tobě veškeren Israel od Danu až
do Bersabe, jako písek mořský bez počtu. Potom teprve udeříme naň,
přikryjeme jej jako rosa padající na zemí a nenecháme aní jednoho

Pohled na horu Olivetskou od jihu Jerusalema z údolí Kedronského, Uprostřed na obrázku je most (dolní)
přes potok Kedron, nad ním zeď a stromoví zahrady Getsemane a ještě výše vpravo hřbet hory Olivetské.

Pravou stranu obrázku vyplňuje památník Absalomův.

z mužů, kteří jsou s ním.“ I řekl Absalom: „Lepší je rada Chusaje, nežlí
rada Achitofelova!“ Achitofel pak vida, že se nestalo dle jeho rady,
osedlal osla svého, odejel domů a oběsil se.

Chusaj oznámil po synech kněžských úmysl Absalomův Davidovi a radil
mu, aby ještě téže noci přešel s lidem svým Jordan. I stalo se tak. Tam,
dostalo se Davidovi pomocí a posily.

Když shromáždil Absalom vojsko kolem sebe, přešel přes Jordan za

375



Ž3

veleli Joab, bratr jeho Abisaj a Etaj, který byl z Getu; sám také s nimi
táhnoutí a bojovati chtěl, ale lid nepřipustil. „Nikoli, nepotáhneš!“ —
pravili. „Neboť i kdyby padla polovice z nás, nebude to v očích jejich
taková ztráta, jako kdybys padl ty, jenž sám za deset tisíc jsi počítán.
Proto lépe jest, abys byl v městě nám na pomoc.“

K této situaci vztahují se Davidovy žalmy 3. a 4. Nebyly — tak soudíme
— složeny na útěku před rozhodnou bitvou, nýbrž později, kdy byl už
královský pěvec v bezpečí, ve svém paláci, a oživoval si ve vzpomínkách
přestálé nebezpečí a utrpení. Puzen Duchem svatým zachytil někdejší
večerní náladu své duše slovy, prozrazujícími upřímnouvděčnost k Bohu:

Když jsem volal, vyslyšel mne
Bůh, jenž chrání moje právo.

A jsa si jist Boží ochranou, mohl v bezmezné důvěře ukolébat se
myšlenkou: |

Klidně na lůžko uložím se
a také budu spáti,.
neboť ty, Pane, sám se staráš,
aby bydlo mé bezpečné bylo.

Ráno pak splynula s jeho rtů vroucí modlitba:
Pane, jak četní jsou, kteří mne sužují!
Mnozí proti mně povstávají,
mnoho těch, kteří o mně říkají:
»Není mu pomoci -u jeho Boha.«
Ty však, Pane, jsi štítem vůkol mne,
slávu mou, a ty hlavu mou zdvíháš.

Klidně jsem si lehl a usnul,
a vstal jsem, ježto Pán mne podpírá..
Nebojím se tisíců lidu, ©
který se vůkol mne utábořil.

Povstaň, Pane, pomoz mi, Bože můj!

Poslechl tedy král rady vojevůdcův a nešel v boj. Postavil se u brány,
a lid vycházel po četách — moderním výrazem: „defiloval“. Velítelům
pak přikázal: „Zachovejte mi sýna Absaloma!“

Tak vytáhl lid do pole, a došlo k bitvě v lese, který byl nedaleko města
Mahanaimu a měl název Efraim. Dosud jsou tam dubiny a tu a tam také
osamělé obrovské duby. I poražen byl Absalom. Utíkal z boje sedě na
mezku. Když přijel pod hustý, veliký dub, — uvázl za vlasy ve větvích

376



stromu. Joab zvěděv o tom vzal tři střely a vrazil je Absalomovi do
srdce; a ježto víse na dubě ještě se kýval, běželo deset mladých oděnců
Joabových a dobilí jej. Poté dal Joab zatroubiti a zastavil lid, aby ne
pronásledovali utíkajícího Israele. Absaloma pak vzali, hodili ho v lese
do jámy a snesli na něho velmi velikou hromadu kamení.

Když oznámeno bylo Davidovi, že nepřítel poražen, byla jeho první
-- otázka: „Má se dob

ře ten jinoch, Absa
lom?“ Posel pak od
pověděl: „Jako tomu
jinochoví staň se ne
přátelům pána mého,
krále, všem,kdož po

- vstávají proti němu!“
Tu král do pláče se
dal a v žalu svém na
říkal: „Synu můj Ab
salome, ©Absalome,
synu můj! Kéž bych
mohl umřítí místo
tebe, Absalome, synu
můj, synu můj Absa
lome!“ A obrátilo se
to vítězství toho dne
v pláč všemu lidu,
neboť slyšeli, že zá
rmutek má král pro
syna svého. A tak plí
žil se lid toho dne

! SP vcházeje do města;ja
PomníkAbsalomůvv údolí Kedronskému Jerusalema. ko se plížívá lid v bit

vě na útěk obrácený.
Když se král vracel, vyšel mu vstříc všecek lid judský až do Galgaly.

Pospíšil pak i Semej vstřícDavidovi s tisícem mužů z kmene Benjaminova.
Přišed před krále padl před ním a prosil ho: „Nevzpomínej, pane můj,
že tě tupil služebník tvůj, když jsi prchal z Jerusalema ... | Já, služebník
tvůj, uznávám hřích svůj a proto dnes přišel jsem první ze všeho Israele
vstříc pánu svému, králi.“ I řekl mu David: „Neumřeš.“ A přisáhl mu na to.

+

371

HN Kr

19



I M V dalším zaznamenává Písmo sv. zamýšlený pokus Davida krále, svými
Parvlastními silami, bez pomocí Hospodinovy, dobýti vítězství nad nepřáteli.
2 David nařídil sčítání lidu, aby poznal svojí válečnou moc. Ale Hospodin '

poslal ke králi proroka Gada, aby mu oznámil, že bude potrestán za
domýšlivost svojí. „Tří věci,“ pravil prorok, „jsou ti dány na vybranou;
vyvol si jednu z ních, kterou chceš. Buď přijde na tě sedmiletý hlad v zemi
tvé, nebo tři měsíce budeš utíkati před nepřáteli, nebo tří dny bude mor
v zemi tvé. Nyní tedy rozmyslí se a viz, jakou mám odpověď dáti tomu,
který mne poslal.“ I řekl David: „Soužen jsem náramně ; ale lépe jest, abych
upadl v ruce Hospodinovy — jeťveliké jeho milosrdenství — nežli v ruce
lidské.“

I seslal Hospodin mor na Israele.
Když viděl David anděla, an bije lid, řekl Hospodinu: „Já jsem ten,

kdo zhřešil; tito však, kteří jsou jako ovce, co učinili? Nechť obrátí se
prosím, ruka tvá raději proti mně a proti domu otce mého.“ A když
vztáhl anděl Hospodinův ruku svou na Jerusalem, aby jej hubil, slítoval
se Hospodin a řekl andělu: „Dosti; zadrž teď už ruku svou!“ Byl pak
anděl Hospodinův u humna Ornana Jebuského. A poslal Bůh proroka
k. Davidovi a ten řekl jemu: „Jdi nahoru a vystav oltář Hospodinu na
humně Ornana Jebuského.“ I koupil David humno to za padesát lotů
stříbra a vystavěl na něm Hospodinu oltář a přínesl obětí. Hospodin pak
se slítoval nad zemí, a přestala rána morová.

Že minulo nebezpečí, kterému svou domýšlivostí a opovážlivým spoléhá
ním ná své štěstí vystavil sebe i svůj národ, děkoval David žalmem:

Ž 29 Vyvyšuji tě, Pane, neb vysvobodils mne
nenechals nepřátele métěšit se nade mnou.
Žalmy pějte Pánu svatí jeho,
oslavujte svaté jméno jeho!
Neboťjenchvilkutrestáv rozhorlení,
celý však život trvá jeho milost.
K večeru na návštěvu zavítá nářek,
ale ráno již nastává zase radost. ©
Já myslil jsem v štěstí svém: »Níkdy se nepohnu.«
Pane, svou milostí upevnils mé bydlo,
Ty jsi však odvrátil ode mne obličej svůj,
i byl jsem všecek zkormoucený.
Tu jsem volal k tobě, Hospodine,
k tobě, Bohu svému, jsem se modlil:
»Jaký zisk z krve mé bude, když do hrobu klesnu?
Bude tě slavit prach neb hlásat tvou věrnost?«

378



I slyšel Pán a slitoval se nade mnou,
Hospodin se stal mým pomocníkem.
Obrátils mi kvílení mé v radost,
roztrhals žínici mou a dals mí pás veselí,
aby ti pěla má duše a nezamlkla.
Pane, můj Bože, na věky budu tě chválit.

Studnice Jobova.

provolán byl za krále-spoluvladaře s právem nástupnictví. Získal značný
počet přivrženců, mezí nimiž bylo několik předních hodnostářů státních,
jmenovitě nejvyšší vojevůdce Joab a velekněz Abiatar. U kamene Zohelet
(hadího), který byl blízko studnice Rogel") na jihu Jerusalema, přinášel
již Adoniáš, obklopen svými stoupenci, obět Hospodinu, což mělo býti
zahájením vlády jeho. S hotovou věcí chtěli pak jeho přátelé předstoupiti
před Davida a nemocného krále přiměti k tomu, aby dal svůj souhlas.

*) = pramen -valchářův; totožná se studnící Jobovou.

379



Avšak spiknutí Adoniášovo nezůstalo utajeno. Natan prorok odkryl
jeho plán. Zpravil o tom rychle matku Šalomounovu Betsabe a po
slal ji k Davidovi, aby nedala odstrčiti svého syna. Ta vypověděla
králi, co se děje u kamene Zohelet a dovolávala se práva svého:
„Zda ty, pane můj, králi, nepřisáhl jsi mně, služebnici své, že Šalo
moun kralovati bude po tobě? Proč tedy stal se králem Adoniáš?“
I ujistil ji král: „Jakože „živ je Hospodin, který mě vysvobodil ze

všeliké tísně, jak jsem přisáhl tobě, tak se stane!“ A hned potom
zmařil David snahy Adoniášovy — — Dědické právo trůnu záviselo
od něho.

Rozkázal: „Zavolejte mi kněze Sadoka, Natana proroka a Banajáše,
velitele životní stráže.“ Když vešli před krále, řekl jim: „Posaďte Šalomou

na, syna mého, na mezka, na kterém jsem kdysi jezdíval a doveďte ho
ku prameni Gihon.“) Tam jej pomaží kněz Sadok a Natan prorok za krále
nad Israelem.“

*) V údolí Kedronském.

380



U pramenů a studníc bývalo obvyklé shromaždiště lídu, jak tomu
dosud na Východě. Byla tedy ta místa velmi příhodná ke zjevům, jako
je státní převrat, publikování královské proklamace a podobné.

I stalo se dle rozkazu Davidova a troubeno bylo na roh a veškeren
lid, úkonu tomu přítomný, provolal: „Ať žije král Šalomoun !“

Přátelé Adoniášovi u Rogelu slyšíce hlučnou oslavu nastolení Šalo
mounova, poděšeni odešli každý svou cestou. Adoniáš pak spěchal, abý
použil práva útočištného, a přidržel se rohu oltáře. Když to bylo
pověděno Šalomounovi, řekl: „Bude-li člověkem dobrým, nespadne mu
s hlavy aní jediný vlas; paklí co. zlého nalezeno bude na něm, umře.“

Všecka země zazněla radostí a. jásotem a tak uznal národ mladého
vladaře, jenž tímto způsobem dosazen byl na trůn před smrtí otce svého.
Nebylo „mu tehdy ještě ani zúplna dvacet let.

Po této událostí vznikl asi žalm 71., který je Davidovou modlitbou za
Šalomouna. Vyznívaje v proroctví o slavném jeho panování, je spolu
líčením duchovní vlády Mesiáše, jehož předobrazoval Šalomoun.

Dej, Bože, králi svou spravedlnost
a své právo královu synu,
aby soudil tvůj lid dle práva,
tvé utiskované spravedlivě!
Kéž nesou hory pokoj lidu,
pahorky pak spravedlnost!
Zjedná právo ubohým zlidu,
přispěje na pomocutištěným,
utlačovatelepotře. 
Žítbudejako slunce aměsíc, ©
od pokolení do pokolení.
Sestoupí deštěm na holou louku,
jako rosa, jež na zemi kape.
Kvésti bude v jeho dnech právo
a hojnost blaha na věčné časy.
Panovat bude od moře k moři,
od Řeky až na konec světa.
Před ním se skloní odpůrci jeho,
nepřátelé prach budou lízat.
Králové Tarsisu a přímoří
budou podávat jemudary,
králové ze Šeby a Seby")
podary mu budounmosit.

*) Seba byla v dnešní Nubii.

381



HN Kr
22

Ž 11

Klanět se budou mu králové světa
a všichmí národové musloužit.
Vytrhne chuďasa násilníku,
chuďasa, jenž neměl pomocníka.
Ujme se slabého a nuzného,
životu jejich ochranu zjedná.
Vymaní je z útisku, křivdy,
neb drahé bude mu jejich jméno.
Požehnanéjméno jeho budena věky,
jako slunce bude trvat.
On bude požehnáním národům,
všecek svět bude jemu žehnat.

*

Jako Mojžíš ukončil svůj život písní a žehnáním kmenův israelských,
tak zakončuje David svou: životní činnost zpěvem díků. V něm ohlíží se
královský pěvec, tuše již blízkost hrobu, zpět do své minulosti, připomíná
si nebezpečí, jež mu bylo v životě prodělati, a pln vděčnosti opěvuje
Všemocného, který mu byl ochotným zachráncem. Úchvatné. je líčení
Božího hněvu proti básníkovým nepřátelům a popis příchoduBoha na soud

jich v podobě víichoru. Tato píseň vděčné. lásky byla pojata také dožaltáře.

Chci tě milovat, Pane, má sílol!

Hospodin tvrz má je a mé útočiště,
on je také vysvoboditel můj.
Bůh můj je pomocník mi, budu v něj doufat,
obránce můj, roh mé spásy, můj ochránce.
Chválil jsem a vzýval Hospodina,
á tak nepřátel svých byl jsem zbaven.
Obklíčily mě totiž hrůzy smrti,
přívaly zloby mě poděsily.
Hrůzy pekelné mě obklopily,
náhle mne překvapila tenata smrti.
V soužení svém vzýval jsem Hospodina,
Boha svého jsem se dovolával; *
i vyslyšel ze svého paláce hlas můj,
nářek můj došel jeho sluchu.

Pohnula a zachvěla se země,
hory v základech rozkolísaly se,
zatřásly se, neb se na ně hněval.
Počal vystupovati kouř z jeho chřípí,*)

+) Mraky.

382



a z úst jeho oheň sžírající;

uhlí od něho se rozpálilo. *)
Nebesa naklonil a dolů se snesi,
mrákotu maje pod nohama svýma, .
Vystoupil na cheruby a pak letěl,
na perutech větrných se vznášel.
Z temnot učinil si skrýši,
vkruhu kolem sebe měl svůj stánek —
černající se vodstvo hustých mraků.
Tu počal hřímati s nebe dolů,
Svrchovaný vydávati hlas svůj.
I vyslal střely" *) svoje a rozptýlil je, ***)
blesky svérozmnožil a poděsil je.
A ukázaly se propasti mořské,
obnaženy byly základy- zemského kruhu.
že jim počal hroziti Hospodin,.
protože zavanul dech jeho rozhorlení,
Vztáhnuv ruku s -výše uchopil mě,
ze spoust velké vody vytáhl mě.
Zbavil -mne protivníků mých, velmi mocných,
a mých nepřátel; bylíť silnější mne.
Přepadli mě náhle -vden mé tísně,
ale Hospodin'byl ochráncem mým.
Vyvedl mě na prostranství volné,
vysvobodil mne, že jsem se mu líbil.
Odplatil mi Pán dle mé spravedlnosti
a dle čistoty rukou mých odměnil mne.
Nebo dbal jsem Hospodínových cest,
bezbožně jsem se nespustil Boha svého.
Mělť jsem ma očích všecka jeho práva
a jeho příkazů jsem neodmítal. *

Ano, odměnil mne Pán dle mé správnosti
a že ruce mé čisty jsou před jeho tváří.
Nebo ke svatým se chováš svatě
a k rekům věrnosti dokonale věrně;
s vybranými vybraně si vedeš,
s úskočným však dle jeho úskočnosti.
Lid ponížený ty zachraňuješ,
avšak oči pyšných ponižuješ.

*) Oheň a řezavé uhlí — světelná zář, jež z mraků tu a tam proniká nebo je
vroubí.

*+)Blesky.
++) Odpůrce moje.

383



Ano, tys má svíce, Hospodine,
ty. Pane, temnost moji osvěcuješ.

Bůh můj — bez poskvrny je cesta jeho —
obráncem je všech, kteří doufají v něho.
Nebo kdo je Bůh krom Hospodina,
a kdo Bůh je kromě našeho Boha,
Boha, který přepásal mě silou
a mou cestu dokonale srovnal?

Rovné jelenům učinil mé nohy. Prodlužoval jsi mé kroky pode mnou,
a na vysoká místa postavil mě. a mé nohy neochabovaly..
Vycvičil mé ruce do zápasu, Stíhal jsem nepřátele a dostihl jich,
učinil takořka kovový luk z mých paží. nevrátil jsem se, dokud nezhynuli.
Tys mi poskytl svoji spásnou ochranu Zlomil jsem je, potřel, že nepovstali,
a tvá pravice mě podpírala. ale leželi mi pod. nohama.

Tys mne přepásal silou do zápasu,
srazils pode mě mé protivníky.
Nepřátel mýchvydal jsi mi šíji,
ty, kdo mne nenáviděli, rozprášil jsi.
Volali, nebyl však, kdo by je vysvobodil,
k Hospodinu, avšak neslyšel jich.
Rozdrtil jsem je jako prach na větru,
jak bláto ulic jsem je rozšláp' a zdupal:

Živ buď Hospodin a požehnán Bůh můj:
a buď vyvyšován Bůh mé spásy!
Bože, tys mi dopřál odvety dojít
a ty podmanil jsi národy mně;
tys mě zbavil nepřátel mých,
ty jsi nespravedlivce mězprostil.
Proto tě slavím, Pane, mezi národy
A jménu tvému prozpěvují píseň.

1Par Ještě svolal do Jerusalema všecky předáky israelské, knížata kmenů,
2 velitele vojenských sborů, tisícníky a setníky, správce královských statků,

své syny s junáky, všecky nejzdatnější muže ve vojště. Když se shro
máždili, zdvihl se a stoje pravil: J

„Slyšte mne, bratří moji a lide můj!
Myslil jsem, že vystavím dům, ve kterém by odpočívala Hospodinova

archa úmluvy a podnož Boha našeho; i připravil jsem všecky věcí kstavbě.
Ale Bůh mí řekl: „Nesmíš stavěti domu mého, protože jsi muž bojovný
a krev jsi proléval, Ale Šalomoun, syn tvůj, vystaví dům jménu mému,
nebo vývolil jsem sí ho za syna a já budu jemu otcem. A upevním
království jeho na věky, bude-li vytrvale plniti příkazy mé.“ Nyní tedy

384



— před veškerou obcí Israelovou, an slyší Bůh náš — zapřisahám vás:
Ostříhejte všech příkazů Hospodina, Boha našeho, abyste vládli touto

zemí dobrou a
zůstavilijisynům
svým po sobě až
na věky.

Ty pak, Šalo
moune,synumůj,
znej Boha otce
svého a služ mu
veškerým | srd
cem a myslí 0
chotnou, | nebo
Hospodin zpytu
je všecka srdce a
rozumí všem my
šlenkám člově
ka. Budeš-lí ho
hledati, nalezneš
jej; pakli ho o
pustíš, zavrhne
tě na věky.“

Potom | ode- I Par
vzdalDavid sy- s.
nu svému vše,
co přichystal ku
stavbě chrámu:

„sklady staveb
ních hmot, dříví
cedrovéhoa mra
moru a veliké
množství zlata
na bohoslužebné
nádoby, náčiní
chrámové -a na
vnitřní úpravu

a výzdobu svatyně. Písmo sv. uvádí číselně, kolik hřiven drahých kovů
bylo pohotově. Jsou to čísla veliká, která však netřeba brátí za přesná.

Kniha poutníkova. -- 25. 385



Není možno vyšetřiti, co chyb vloudilo se do těchto'dat při tolikerém opi
sování posvátného textu, kdyžtě jsou některé písmeny, jež byly v hebrej
štině spolu číslicemi, navzájem velmi si podobny a tedy mohly býti opiso
'vačem zcela snadno zaměněny, na př. 1 = 4, 1 = 200 nebo 1 = 5, n = 400,
m= 8. Ale třeba byly tyto údaje v některém případě příliš vysoké, ne
možné býti nemusí. Vzpomeňme jen na ohromnépoklady, jež nahromaděny
byly v jiných hlavních městech starověku z kořisti válečné, z dávek
podmaněných národů. a z rozličných darů' pocházející.

Odevzdal také Šalomounovi plán chrámu a k němu příslušných budov
a dvorů, který sám z vnuknutí Božího zhotovil, a vyložil mu, jak rozdělil
kněze na 24 řády, které střídavě po týdnech, v pořádku losem určeném,
v domě Hospodinově svatou službu konati měly, jak podobně levity rozdělil
a z nich 4.000 zpěváků vybral a hudebníků, kteří ve chrámě ku chvále
Boží svaté písně pěti a na rozličné nástroje hráti mělí.

er „„Vzchopse tedy,““ pravil mu posléze, „a dej se do díla a neboj se,
nebo' Hospodin, Bůh můj, bude s tebou a neopustí tebe“

IPar Obrátiv se pak k veškeré obcí mluvil dále: „Dílo toto je veliké, nebo
? ne člověkupřipravován je příbytek, ale Bohu. Já dle veškeré svojí mož

nosti připravil jsem k tomů potřeby; i vy naplňte dary ruce své a obětujte
Hospodinu.“ A věnovali hojně knížata i lid celým srdcem ku stavbě
domu Božího, a král radoval se z toho radostí velikou.

I dobrořečil David Hospodinu před veškerou obcí řka:
„Požehnán buď, Hospodine, Bože Israele, od věků na věky! Tvá je

velebnost i moc i sláva i vítězství a tobě přísluší chvála, nebo vše, co
je na nebi a na zemí, tvé jest. Tvé, Hospodine, je království, a tys nade
všemi knížaty. Tvé je bohatství a tvá je sláva; v ruce tvé je síla i moc.
Kdo jsem já a co je lid můj, že jsme mohli toto vše tobě dobrovolně
darovati? Tvé je všecko; a co jsme z ruky tvé obdrželi, tobě jsme dali.
Vím, Bože můj, že zkoušíš srdce a miluješ upřímnost; protož i já v upřím
nosti srdce svého s radostí obětoval jsem toto vše a viděl jsem, že i lid
tvůj s velikou radostí obětuje tobě dary. Hospodine, Bože Abrahama,
Isáka a Israele, otců našich, zachovej na věky tuto ochotu srdce jejich...
Také Šalomounovi, synu mému, dej srdce dokonalé — —“

A dobrořečila všecka obec Hospodinu a klaněli se mu. Druhého dne
obětovali zápalné oběti: býků tisíc, beranů tisíc s příslušnými úlitbami
za veškeren Israel. I jedli a pílí před Hospodinem ten den s velikou
radostí.

*

386



Konečně — po čtyřicetileté vládě — přiblížil se den smrti Davidovy. M Kr
I promlouval k Šalomounovi, synu svému: „Já vydávám se na cestu všeho
světa, Buď statečným mužem! Zachovávej příkazy Hospodina, Boha svého,
chodě po cestách jeho, aby splnil zaslíbení své, které mi dal: „Budou-li
si všímati synové tvoji cest mých a choditi přede mnou věrně celým
srdcem svým a veškerou duší svou, nebudou zbavení trůnu Israelova.““

Potom usnul David s otci svými a pochován byl v městě Davidově, t. j.
na Sionu, jihovýchodním pahorku jerusalemském. Bylo to roku 972. před

Kristem. P
„Letopisy národa israelského“ (Paraleipomena), sestavené po návratu 29

ze zajetí babylonského, uzavírají kroniku života jeho: „Dnů, ve kterých
kraloval nad Israelem, bylo čtyřicet let: v Hebroně kraloval sedm let
a v Jerusalemě třicet tři léta. I zemřel v pěkném stáří, maje nadbytek

387



žn

věku, bohatství i slávy“. Ažalm 77., který klade Israelitům na srdce,
aby se učili z dějin, jak pečoval Hospodin o svůj lid, a výstrahu aby sí brali
ze hříchů i trestů svých předků, praví o něm: „Hospodin

vyvolil si Davida,
povolav ho od stád ovcí,
aby pásl Jakoba, sluhu svého,
Israele, dědičný svůj majetek.
I pásl je v poctivosti srdce svého,
vodil je rukou nadmíru moudrou.«

. *

Davidem odebral se na věčnost největší král israelský. Jeho zásluhy
o národ a stát jsou nepřehledné.

Založil dynastii, která. dala Israelitům řadu výborných králů a konečně
všemu lidstvu duchovního krále — Krista. Učiniv z Jerusalema své sídelní
město, dal základ k jeho budoucí slávě, Uspořádal politickou správu říše,
opřel stát svůj nejen o důvěru v Boha, ale též o vojsko, které po svém před
chůdci zreorganisoval, upravil službu kněží a levitů, hudebníků a zpěváků
při stánku na Sioně. Byl to panovník na výsost spravedlivý, sám osobně
soudíval; byl to vladař šlechetný, velkodušný: uměl i svým nepřátelům
odpouštěti, svědomitý; byl to rytířský bojovník, ale pří tom také skromný
a pokorný, přičítaje všecky své úspěchy Nejvyššímu. Zdobila jej hluboká
bázeň Boží a upřímná zbožnost. Jest jedním z největších lyrických básníků
hebrejských, Bohem nadšeným (inspirovaným) pěvcem; byl milovníkem
a podporovatelem zpěvu, hudby a umění stavitelského. m

Byl sice také křehký člověk a ne jednou vinou se potřísnil; byl však
též a zůstane vždy velkým vzorem kajícnosti, která mravní ty skvrny

Šalomoun.
972—-932.

Šalomoun je prvním králem israelským, jenž byl pro trůn vychován.
Saul byl povolán od pluhu, David od stád: žádnému z obou nedostalo
se vychování královského. Syn Davida a Betsaby byl svěřen rukám
proroka Natana, který jej. připravoval k tomu, aby se jednou ujati mohl
vlády nad národem svým. Nelze pochybovati, že z valné části právě
tohoto moudrého učitele naučením a vedení děkoval mladistvý kralevíc
rozkvět oněch vlastností a ctností, které ho učinily slavným.

Jméno krále Šalomouna stalo se takořka synonymem moudrosti a slávy.
Byl králem, básníkem a mudrcem zároveň, měl přednosti, jež nejvíce

388



zamlouvají se představám orientálním,totiž krásu těla i pronikavost ducha,
byl milovný lesku, nádhery i přepychu a konečně zanechal po sobě
pyšné stavby, jakožto trvalé pomníky svého bohatství a své krasochuti:
proto zmocnila se legenda jeho osoby. A vše, nevyjímajíc ani jeho sla

bosti, spolupůsobilo k tomu, aby z něho učiněn byl nejdokonalejší vzorsemitského vládce -a oblíběného reka povídkářůarabských. Čím byl ve
středověku Karel Veliký básníkům a romanopiscům západním, tím byl
Šalomoun spisovatelům východním.

*

Když dosedl na trůn Davida, otce svého, byly první činy jeho plny MK
umírněnosti, ale zároveň i ráznosti; byly provedeny rukou pevnou, nikoli
však ukrutnou. Dobyvatelem, jako byl otec jeho, Šalomoun rozhodně
nebyl.

Pokus podobný tomu, jejž učinil Adoniáš chtěje se zmocniti trůnu,
končíval a končívá v Asii zpravidla popravou. Šalomoun však dává milost
svému soku, když mu slíbí, že se vzdá všech ctižádostivých plánů.

Ale Adoniáš nedostál slovu. Nároky své chtěl zvýšiti tím, že by pojal
za manželku Abisag, dívku vznešeného původu, která dána byla Davidovi
v stáří jeho, aby jej opatrovala. Vešel tedy jednou k Betsabě, matce
Šalomounově, a řekl jí: „Ty víš, že mé bylo království, ale dostalo se
bratru mému. Nyní jediné věci žádám od tebe. Rci, prosím, Šalomounovi
králi, který nic nemůže tobě odepříti ať mi dá Abisa$ Sunamku")
v manželství.“ Šla tedy Betsabe ke králi Šalomounovi. I povstal král a šel
vstříc matce královně a pokloniv se jí posadil se na trůn. Ona usedla
po pravici jeho a promluvila: „Za jednu maličkost žádám tebe — ne
zamítej mne.“ I řekl král: vŽádej, matko má, nebo nemohu tebe za
mítnouti.“ Tu pravila: „Nechať je dána Abisag Sunamka Adoniášovi,
bratru tvému, za manželku“

Šalomoun prohlédl hned úmysl Adoniášův. Maje Abisag, vzbudil by
Adoniáš v lidu představu, že pojal vdovu po králi a s ní že obdržel
i nároky na trůn... Proto odpověděl: „Proč žádáš Abisag Sunamku
Adoniášovi? Žádej -pro něho i království! Neb on je bratr můj starší
a má při sobě Abiatara kněze a Joaba. — Ať mne Bůh trestá a zase
trestá, nebude-li to Adoniáše státi život! Jakože živ je Hospodin, který
mne posadil na trůn Davida, otce mého, ještě dnes bude zabit...!“
A stalo se.

*) Ze Sunamu, Sunemu, kteréž místo bylo tam, kde je nyní Sólem, na jižním
úpatí Malého Hermonu.

389



NI Kr

Abiataroví knězi řekl král: „Jdi do Anatotu“)na svůj statek, Jsí hoden
smrti, ale zatím ušetřím tebe, ježto jsinosil éfod velekněžský a snášel

jsi všecka soužení, která snášel otec můj.“ Tak zapudil Šalomoun Abi
atara, že nebyl již knězem Hospodinovým. — Joab utekl do stánku
Hospodinova a chytil se rohu oltáře. Zákon pak byl, že kdo lstně zabil
blížního svého — a Joab usmrtil tak kdysí Abnera — 1od oltáře mohl
být odvlečen a smrtí ztrestán. Poslal tedy Šalomoun Banajáše řka: „Jdi,
usmrť ho!“ Když pak nechtěl vyjíti Joab ze stánku Hospodinova, u oltáře
zabil jej. I ustánovil král Banajáše místo něho nad vojskem a Sadoka
kněze dosadil na místo Abiatara. Jím dostala se k velekněžství opět
a výhradně linie Eleazarova. | |

Tak učiněn byl konec pletichám, jež ohrožovaly vnitřní pokoj říše.
Šalomoun byl tím spíše nucen udusiti v zárodku vzpouru Adoniášovu,
aní na severu Aramové, na jihovýchodě pak Edomci, jež byl David
učinil poplatnými, pokládali smrt jeho za vhodnou příležitost, aby se
pokusili o znovudosažení dřívější samostatnosti.

Byl tedy Šalomoun zakrátko v pokojném držení trůnu. Moc, kterou
zdědil po svém otci, povznesla jej mezi největší vládce orientální a do
volila mu, by s panovníky, kteří vládli na březích Nilu i Eufratu, jednal
jako se sobě rovnými. A nejen moc, i bohatství odkázal mu otec jeho,
nesmírné poklady, shromážděné se zbožnou péčí, aby sloužily ku stavbě
chrámu. | |

+

Šalomoun ucházel se o ruku dcery faraonovy a skutečně ji obdržel.
Neznáme ještě s dostatek dějín egyptských této doby, abychoms určitostí
mohli jmenovati tchána Šalomounova. Vládla tehdy 21. dynastie „taniská“
a tento politický sňatek dává tušiti, žespolky s cizími panovníky hleděla
čeliti zdvíhající se mocí Bubasťanů (dynastie 22.). — Israelité přijali za
jisté zprávu o tomto svazku s radostí: předkové jejich bývali paroby
egyptskými, a nyní — král israelský stává se zetěm faraonovým! To
lichotilo velice národnímu citu potomků Jakubových.

Sňatek tento slavil Šalomoun s velikou nádherou; někteří exegeté
domnívají se, že žalm 44. složen byl k této příležitosti — jako svatební
zpěv.
(Básník o sobě:) Přetéká srdce mé dobrými slovy,

proslovit chci já skládání králi,
jazyk můj rydlo zručného pisce.

*) Anatot je dnešní vesnice 'Anátá, 5 km severovýchodně od Jerusalema.

390



(Básníkoslovuje. „Krásou vynikáš nad syny lidské,
krále,v přenesenémpůvabnost rozlita po rtech je tvojich,
smysluMesiáše:) Jahve ti proto požehnal navždy.

Stolec tvůj, božský, je věčně věkův,
žezlemjepráva žezlotvé vlády,
rád máš spravedlnost, zločinsihnusíš.
Proto pomazal Jahve tě, Bůhtvůj,
olejem veselí předdruhytvými
myrha*).aloe,**) vše tvé jsou šaty.
Zpalácůsloni jásot strun zníti,
královské dcery vkomnatáchtvojich,
vpravoti královna v ofirském šatě,."“““)

l(Oslovujechoťjeho:)„Poslyš,dcero,avizasluchnapnií
* zapomeňlidsvůj, otecký důmsvůj:

král sám zatoužil po krásetvojí.
Pánem žeťvojímon, jemu se pokoř."“

(Opětkrále-Mesiáše:',Zatvé otce tví synové budou,
učiníšvládcije pocelé zemi
Vpamětuvedu jménotvé rodům,

v 4národy budou slavit tě věčně.
(Překlad Rudolfa Dvořáka.).

Nadšená tato píseň, dýšící kořennou vůní bylin Východu, má význam
alegorický, mluvíc o lásce světské, myslíc však na lásku nebeskou: na
poměr Boha k Israeloví. Podávajíc vznešený smysl v krásné formě měla i tu
důležitost, že posilovala ideu mesiášskou. Kolikrátkoli totiž slyšel jí
zbožný Israelita pěti za doprovodu strunných nástrojů ve chrámě a kdykoli
jinak měl příležitost obírati se jejím obsahem, skýtal mu vždy její obraz
Šalomouna podklad pro představu ideálního krále — Mesiáše; tím rostla
v něm touha po jeho příchodu. Křesťanstvídoplnilo tento výklad: Králem
rozumí se Kristus, nevěstou a: chotí — církev jeho.

svoji vděčnost k Bohu a dáti dobrý příklad celému národu: odebral se
do Gabaonu, kde dosud nalézal se svatostánek Mojžíšemv poušti zbudovaný,
aby tam u přítomnosti všech knížat israelských přinesl bohaté oběti. Hlahol

*) Myrha je pryskyřice keře asi 3 m vysokého, který roste v Arabii a ve vý
chodní Africe. Má líbeznou vůni a balsamově kořennou, trpkou chuť. Vzhledem
podobá se kadidlu a vydává také na žhavém uhlí vonný dým; proto sloužila od
nepamětí s kadidlem k vykuřování ve chrámech, v domech boháčů a při slavnostech.
Staří Egypťané rozpuštěnou myrhou balsamovali mrtvoly.

**)Aloe — vzácný strom Zadní Indie. Dřeva jeho líbezné vůně užíváno k vy
kuřování,

***)v zlatohlav oděná.

391



*Mdr 9

hudby a jásot lidu daleko do kraje rozhlašovaly tuto posvátnou slavnost.
Úkon ten však sloužil Šalomounovi zároveň k zahájení jeho vlády: před
stavil se pří něm všemu lidu a dal sobě holdovati ode všech kmenů
israelských.

Za to, co byl právě učinil, odměnil jej Bůh tím, že se mu následující
noci zjevil a řekl: „Žádej, co chceš, abych ti dal.“ Mladý král zapomínaje
na sebe sama a pečuje výhradně o blaho svého národa, prosil o moudrost,
aby dovedl dobře panovati. Pravil: „Hospodine Bože, tys učinil, že
kraluji místo Davida, otce svého, a ustanovil jsi mne nad lidem svým
mnohým, který je nesčíslný jako prach země; já však jsem malý chlapec,

který si neví rady. Dej tedy služebníku svému mysl bystrou, aby lidtvůj náležitě spravovati mohl.
Dle knihy Moudrosti (jež vznikla teprve v druhém neb dokonce

v prvním století před Kristem!) modlil se Šalomoun:
Bože otců mých a Pane milosrdenství,
který jsi učinil vesmír slovem svým
a moudrostí svou stvořil jsi člověka,
aby panoval nad tvorstvem,
aby spravoval okruh země ve svatosti a spravedlnosti,
a v přímosti srdce aby vládl:
dej mi moudrost, přísedící tvého trůnu,
a nevylučuj mne z počtu dětí svých!
Neboť služebník tvůj jsem já a syn tvé služebnice,
člověk mdlý a kratičkého věku
a maličko rozumějící právu a spravedlností.
Nebo byť byl kdo i sebe dokonalejší mezi lidmi,
za nic bylo by ho pokládati, kdyby s ním nebyla tvá moudrost.

Ty jsi mě vyvolil za krále lidu svého
a za soudce synů i dcer svých
a řekls, abych vystavěl chrám na svaté hoře tvé
a oltář v sídelním městě tvém,
podobný tvému svatému stánku, který jsi připravil od počátku,“)
a s tebou moudrost tvá, která zná tvá díla,
kteráž i přítomna byla, když jsi tvořil okruh země,
a ví, co příjemného jest očím tvým
a co se srovnává s příkazy tvými.
Odešli ji ze svých svatých nebes
a od trůnu velebnosti své ji sešli,
aby se mnou byla a se mnou pracovala, ©
a já věděl, co se ti líbí;

*) Totiž vesmíru, jenž měl býti -vzorem (modelem) chrámu jerusalemského.

392



neb ona všecko ví a rozumí všemu,
i povede mě v pracech mých...
I budou ti příjemné mé činy,
říditi budu lid tvůj spravedlivě
a hoden budů trůnu otce svého.

Hospodinu se líbila nesobecká prosba Šalomounova. I řekl mu: „Žes
nežádal o dlouhý věk, ani o bohatství, ani o životy nepřátel svých,ale
žes prosil' o moudrost: hle, činim ti dle řeči tvé a dávám ti srdce
moudré a rozumné, takže žádného před tebou rovného tobě nebylo,
aniž po tobě bude. Ale i to, zač jší neprosil, dávám ti, totiž bohatství
a slávu. Budeš-li pak choditi po cestách mých, ostříhaje ustanovení
a příkazů mých, jako chodil otec tvůj, prodloužím i dny tvé.“

Brzy po návratu do sídelního města svého měl Šalomoun příležitost,
aby ukázal, jak hluboká byla moudrost, kterou jej Bůh obdařil,

Přišly dvě ženy, předstoupily před něho a jedna z ních pravila: „Prosím,
pane můj, já a žena tato bydlily jsme v jednom domě, a nikdo jiný
nebyl s námi. Každá z nás měla malého synáčka. I zemřel syn ženy
této v noci, neboť spíc zalehla ho. A vstavší tiše o půlnoci vzala syna
mého od boku mého, když jsem já spala; syna pak svého, který byl
mrtev, položila do lůna mého. Když jsem ráno vstala, bych dala mléka
synu svému, ukázalo se, že jest mrtev. Ale pohleděvší na něho pozorněji
za jasného dne, poznala jsem, že to není dítě mé.“ Druhá žena jí však
odporovala: „Není tak, jak pravíš; ale syn tvůj umřel a můj živ jest.'
Ona zase řekla: „Lžeš; můj syn je ten živý a syn tvůj ten mrtvý.“
A tak se hádaly před králem. Tu pravil král: „„Přínestemí meč!““Když
pak přinesli meč před krále, kázal: „Rozdělte dítě živé na dvé a dejte
polovici jedné a polovici druhé.“ Tu žena, jejížto syn byl ten živý, v báznií
o život jeho prosila krále: „Prosím, pane, dejte jí dítě to a nezabíjejte
ho.“ Druhá však pravila: „Ať není aní mé ani tvé, ale budiž rozděleno!“
Král ujav se slova řekl: „Dejte je té, která prosila za život jeho, nebo
ta je matka jeho.“ |

Veškeren Israel, zvěděv o tomto soudu, bál se krále vida, že moudrost
Boží je v něm.

Organisace financí a vojska.
Saul učinil pro stát, v jehož čele byl, velice málo. Sotva že utvořil

zárodek stálého vojska a shromáždil kolem osoby své malý dvůr.
David provedl v hlavních rysech organisaci království; zřídil milici,

uvedl v činnost jakous administraci, uspořádal službu pří stánku a oltáři,

393



předevšímpak položil základ k jednotnosti národa svého dav mu za hlavní
město Jerusalem, jež stalo se střediskem israelského života občanského,
politického i náboženského.

Saul neuložil národu svému žádného poplatku; žil ze svého majetku
jako obyčejný soukromník. David podržel do jisté míry prosté zvyky
svého mládí. Výdaje domu i vojenských podniků kryl z kořistí válečných
a z poplatků, jež podmanění národové jemu odváděti musili; také byly
zdrojem jeho příjmů vlastní jeho pole, vínice a olivové sady, přečetná
jeho stáda ovec, hovězího dobytka a velbloudů. Daní tedy ani on ukládatí
neměl potřebu. |

Naproti tomu byl jeho syn co do lesku a nádhery pravým monarchou
orientálním. Jemu ani značné příjmy, které měl otec jeho, stačiti nemohly.
Proto ustanovil si po své říši dvanácte úředníků, jichž přední činnost
záležela ve vybírání dávek, které odváděny. byly v naturaliích, jak se to
dosud děje v Orientě. Vláda vyžadovala — zdá se — desátek ze všeho
majetku; tento poplatek spolu s desátkem chrámu a kněžstvu odváděným
pohlcoval tudíž 20 procent příjmů každého Israelity. Mimoto nařídil
Šalomoun, aby všichni mužové k službě vojenské schopní každého roku

po celý měsíc konali povinnost vojenskou; ti pak byli beze vší pochybynuceni živiti se.v té době na vlastní útraty.
I Kr Výběrčí daní vybírali nejen desátek, nýbrž 1 clo, jež bylo stanoveno
I Parpředevším na vonné koření, z Arabie dovážené, a v druhé řadě i na

jiné zboží. Clo placeno bylo jednak in natura, jednak kovem. — Po
dobně jako u Egypťanů byly drahé kovy i u Hebreů rozřezávány na
kousky určité váhy, jež pak sloužily za peníze.

Jiným pramenem příjmů pro. Šalomouna byly. vedle poplatků i dary
národů podrobených.

Šalomounovy stavby.
O víru v jediného Bohaa tími o myšlenku mesiášskou získal si Šalomoun

největších zásluh zbudováním chrámu v Jerusalemě,
-nlr Chrám tento měl se státi a stal se střediskemnáboženského života Isračle;
IIParzastínil ponenáhlu veškera ostatní posvátná místa a zabránil tak šířeníse
-7 pohanstva mezi Israelity. Měl se rozkládati na výšině „Moria“ zvané, která

sousedic od severu se Sionem tvořila s ním hlavní část východního návrší
jerusalemského. Sám David vyvolil tuto výšinu, na níž bylo humno patřící

Ornanovi Jebusejskému, za místo budoucího chrámu, na památku zazračné
ho zjevení, jehož byl na tomto místě svědkem.

394



Se stavbou počato 480 let po východu z Egypta, tedy roku 969.Die zpráv, které nám
podává Josef Flavius a
které jsoupotvrzenyvý
kopy a nálezy moderní
mi, byl vrchol hory chrá

"mové příliš srázný a
naprosto nepostačitelný
pro stavby, které král
israelský tu chtěl pro
vésti, pro chrámi palác,
z nichž každá měla býti
komplexem, skupinou
budov. Bylo tedy nutno
především zvětšiti sta
vební místo, vyrovnatí
vrchol hory ve vodo
rovnou plošinu. K tomu
bylo zapotřebí nesmír
ných prací. Ale nic ne
bylo omeškáno, čím by
dílo učiněno bylo trva
lým, schopným vzdoro
vati nepřízní času.

Navážkou po svazích
hory, jejíž hřeben klo
nil se od severozápadu
k jihovýchodu, a hlavně
na úbočí jihozápadním
a severovýchodním, do
cíleno bylo veliké sta
vební plochy. Aby pak
se půda nesesouvala,
vystavěny byly se všech
stran opěrné zdi, na ji
hu mimoto ještě pomocí
sklepů a kleneb pod
zemních zajištěna byla pevnost stavby.

395

PlastickýplánstaveništěŠalomounovachrámu,DleSchicka,německéhobadatele.



I Kr

8
SSS

z pozdějších dob Heroda, který dal
"tehdejší chrámoviště rozšířiti, a jsou
tyto: Strana východní jest 474 m
dlouhá, západní 486, jižní 280, se

-©verní 317 m; v jihozápadním rohu
je pravý úhel. |

Základy zdi na: jihovýchodním
rohu jdou velmi hluboko; až 30 m
pod nynějším povrchem země mož
no najíti základovou skálu. Na ka
menech u spodu nalezly se tu a
tam písmeny — nejspíše značky

. kameníků fénických.
Zdi, jež Šalomoun zbudoval za

tou příčinou, aby jimi podepřel
onu plošinu, vystavěny byly z o
hromných kamenů, jež vzbuzovaly

podiv autora knihy králů: „A pří
kázal král, aby použili kamenů
velikých, kamenů vzácných k zá
kladům chrámu a by tesali je na
čtyřihrany.“ Tento podiv byl odů

Plán chrámové hory (haram eš-šeríf) v Jerusalemě,

zub času, zničily sice chrám Šalo

vodněn. Zloba času a zuřívost lidí,
kteří ještě zhoubněji řádívají nežli

mounův i palác, avšak mohutných
staveb základních, na nichž bylo:
umístěno vlastní staveniště, docela |
zničití nedovedly.

V nynější obezdívce harámu jsou
kameny převelikých,ale nestejných
rozměrů; výška jednotlivých vrstev
jejich zmenšuje se, čím výše od
země; nejmohutnější vrstva má.
1:90 m výšky a nalézá se na úpatí

—+73

zdi; vrstva nejslabší je sotva 1 m

3

Značky na kameni z podezdívky chrámové hory.

96



silná. Délka kamenů
je ještě proměnlivější
a jde od 8 m až k 80
cm; jediný jen kámen
jest 12 m dlouhý a to
v rohu jihozápadním.

Nejlépe zachova
lým zbytkem z po
dezdívek Šalomouno
vých jest Heit el-Mag
hreby (= zeď západ
ní). Sem dostavují se")
každého pátku Židé
všelikého stáří, obojí
ho pohlaví a ne do
mácí jen, ale z celého
světa přišlí — opla
kávat zbořeníchrámu
a prosit Boha, aby
znova povznesl národ jejich. Za
peníze dosáhli od Turků dovolení,
že se mohou.přiblížiti k tomuto
kusu zdi. Zde odříkávají žalostným
hlasem žalm 78. „Bože, pohané
vniklido tvého dědictví...“, anebo
se modlí střídavě s předzpěvákem
po způsobu naších litanií: „Pro
chrám, jenž leží pustý, — my tu
sedíme opuštění a pláčeme. Pro

Zeď nářků v Je
rusalemě.,

*) Zda se změnil tento obyčej Židů
v nynější době poválečné za anglické
nadvlády, po případě jak se změnil a
vůbec jaké jsou dnes náboženské po
měry palestinské, zvláště pokud jde o
poměr mezi jednotlivými konfesemi,
nesnadno zjistiti do té míry, aby při
tom nezůstávaly některé pochybnosti a
nejasnosti. Nezdá se však býti neodů
vodněným mínění, že favorisováno jest
tam vše židovské na úkor křesťanů i
mohamedánů.



-zdi, které jsou rozbořeny,pro kněze, kteříklopýtali, pronaše krále,kteří
jím (Bohem)opovrhovali...“ Nebo: „Prosíme tě, smiluj senad Sionem, —

-shromáždí syny Jerusalema! Ať pokoj a štěstí vejdou do Sionu, ——a berla
moci ať se pozvedne v Jerusalemě|“

Když nivelisace hory dosti pokročila, započato se stavbou chrámu samé
ho. — Co se tkne plánu; slohu a provedení stavby, dlužno vzpomenouti
toho, že Hebreové neobírali,se uměním:od té doby, coopustivše Egypt
stavěli a zdobili.-přenosný stánek Boží na.pouští, a neměli tedy architektů
aní dělníků věci znalých; i bylo třeba hledati v cizině lidi schopné...
A Šalomoun nalezl v království svého přítele a spojence, Hirama tyrského,

dobré pracovníky. „Není pochybnosti o tom,“ dí francouzský badatel
Perrot, autor „Dějin umění
ve starověku“, „že byl chrám
vystavěn pod přímýmvlívem
umění fénického. Ale Féni
čané nebyli v umění originel
ními, jako vůbec většina ná
rodů zabývajících se obcho
dem nevynikala na tomto
poli původností. Oni brali
vzory své od národů, s nimíž
bylí v obchodních stycích,
totiž od Assyrů a Egypťanů,
a vzory tyto napodobovali
věrně, pří čemž nanejvýše
některé modifikace si do
volili.“ V našem případě byl

chrám vlastně tak řečený stavěn dle vzoru egyptských svatyň, ovšemnikoli
ve všech svých podrobnostech, nýbrž jen v celkové formě; tak soudí
učencí nejpovolanější. A pak — plán nové budovy chrámové nebyl vý
hradním dílem architektů fénických; byla to myšlenka pojatá již od krále
Davida, kterou po něm Šalomoun přijal za svou, reprodukovati totiž
v pevné stavební hmotě a v dvojnásobných rozměrech svatostánek, jenž
k rozkazu Božímu Mojžíšem na poušti byl zřízen. ;

m Pat eack LDTZZDŘ pR DS
Starý lom u Jerusalema.

Stavební kámen, jehož užito bylo k vybudování chrámu, byl křídový
vápenec. Dobýván byl jednak na Libanu, jednak byl brán z královských
lomů (nyní Mogharet el-Kettan) v Jerusalemě a na místě přitesáván,

398



'azardiyo B8303DIejepegyJÁysznooaeaj2|G'(upedpzo13a9sÁuens2s)upIy>ApunourojeG

SETYů
jé=
ůB

ia,
š
F

EEA



takže již úplně hotový dopravován byl na staveniště, kdež ihned mohl
býti kladen na místo určené, aniž pří tom třeba bylo dláta a aniž k tomu
bylo užíváno cementu nebo malty. Byly to krásné bílé kameny, o nichž
si můžeme tvořiti představu dle kamenů, v základech podezdívky dosud
zachovaných.

Stavebním dřevem byla Palestina vždy chuda; bylo tudíž nutno opa
třovati potřebné dříví z ciziny. Již David dal dováželi cedry z Fénicie;

Šalomoun pokračoval a to v míře mnohem větší. Na Libanu byly cedry
a cypřiše“) káceny a po souši k moří, po moří na vorech do Joppe,“)
přístavního města israelského, odtud pak do Jerusalema dopravovány.
Deset tisíc mužů zaměstnáno bylo porážením stromů na horách Libanon
ských, sedmdesát tisíc bylo těch, kteří břemena nosili, a rovněž velký
byl počet dělníků, kteří dřevo ke stavbě upravovali.

+

*) Možná, že to byly jedle nebo sosny (pinie). Příslušné slovo hebrejské (beróš)
třeba bráti se stanoviska lidového. přírodopisu, který nezná přesného názvosloví;
může tedy znamenati dva i více druhů podobných stromů jehličnatých.

**)Hebr. Jáfó, kráska, pro půvabný vzhled se strany moře. Dnes Jáfá, Jaffa.

400



Chrám podobal se
rozdělením a vnitřní
úpravou svatostánku
Mojžíšovu, lišil se
však rozměry,staveb
ní látkou a nádherou
výzdoby.Bylobrácen
k západu, což mělo
býti protestem proti
uctívání slunce. Stál
uprostřed dvou ná
dvoří.

Nádvoří kněžské
(vnitřní) bylo 200 lo
ket dlouhé, 100loket
široké a kamenem

Oltář zápalů.
V pozadí vlevo „měděné moře“, vpravo u oltáře pohyblivé umyvadlo.

Menší umyvadlo Šalo

bývalého chrámu
Šalomounova — se
spatřuje, byla dle
tradice pojata v ol
tářten, který nadto

kamenem a prstí.
Kněží vystupovali
k němu po sklonu *'
ze země nasypa
ném atřikráte řada
mí stupňů přeru
šeném, Mezi tímto

Kniha poutnikova. — 26. 401



oltářem a vchodem do svatyně, poněkud víc ke straně jižní, stálo měděné
umyvadlo, zvané „moře“ či „jezero“ pro svou velikost a pro obyčej starých,
opatřovati chrám posvátným jezírkem. Stopy toho jsou v karnackých svaty

ních Egypta a bylo tak i v Babylonii. Toto „moře“ spočívalo na hřbetech
12 měděných býků, kteří po třech obrácení byli ke čtyřem světovým
stranám. Kromě toho stály tu ještě dvě řady menších umyvadel mědě
ných k mytí masa obětního, Voda, jíž moře měděné bylo plněno, přiváděna

býla z Etamu, malou hodinu na jih od Betlema vzdáleného, odkud také
dnes se vede po trubkách na harám eš-šeríf. Přebytečná a upotřebená

bvoda stékala do podzemních cisteren, kterých dosud nalézá se tam několik.
© Vnitřní chrámové nádvoří obklopeno bylo na stranách severní; východní
a jižní druhým nádvořím, zvaným“ „vnější“, „velké“, „pro lid“, jež vy
tvořeno bylo zdí, krytým sloupořadím ke chrámu otevřeným, branami,
a snad i různé stavby tu byly jako kolem nádvoří vnitřního.

Vlastní budova chrámová, určená k tomu, aby pojala v sebe toliko
některé posvátné předměty a nikolí shromáždění věřících,nepotřebovala

402



býti ovšem rozměrů příliš velikých. Byla 60 loket dlouhá, 20 šíroká
a stavěna z velikých kamenných kvádrů. Vnitřní stěny byly táflováním
ze dřeva cedrového kryty a polovypuklinami cherubů, palem a květi
nových pletenců (guirland) zdobeny a podobně jako strop a podlaha,
deskami cypřišovýmivyložená,
byly pobíty zlatým plechem,
od něhož se odráželo světlo
svícnů. Plochá střecha skládala
seztrámcůadesekcedrových, ©- -
jež svrchu nesly cypřišováprk
na a na nich bílé kamenné i
dlaždice. . čá či

Před vchodem do budovy:
chrámové byla vysoká před
síň, která zevně připomínala —
pylony egyptských chrámů. Její ©
průčelí zdobeno bylo dvěma |
mohutnými sloupy, jež stály po
stranách širokých dveří a byly
ulity z bronzu.

Tato a jiné práce kovové,
sloužící k výzdobě chrámu, |
a nářadí bohoslužebné byly SRM7 ez
dílem fénického umělce Hira
ma,nebaspoňprováděnybyly kona
pod jeho dozorema vedením. ===
Písmo sv. o něm praví, že +to. a
bylkovodělník,plnýdůmyslu,
bystrosti a dovednosti ve všech
pracích z mědi. Byl synem
Israelitky, z otce tyrského.

Na všech stranách kromě východní přiléhaly ke svatyní třípatrové
přístavky, o značném množství komor, ve kterých se uchovávaly chrámové
poklady.

Cedrovou stěnou byla budova chrámová rozdělena ve dvě nestejně
veliké části, z nichž jedna, nalézající se v pozadí stavby k západu, za
ujímala toliko třetinu celé prostory chrámové; byla 20 loket dlouhá,

sizshs
široká i vysoká. Toť velesvatyně nebo „nejsvětější“. Jen velekněz měl

Bronzový sloup Šalomounova chrámu. (Perrot-Chipiez.)

403

"NI Kr
T



právo vstoupiti sem za určitými slavnostními obřady. Zde byla umístěna
archa úmluvy, obsahující desky zákona. Dva cherubové o 5 m výšky
— podobní asi strážcům královských paláců v Assyrii, s hlavou lidskou
a tělem Ivím nebo býčím — zastiňovalí archu svými rozpiatými křídly.
Tváře měli obrácené ke svatyni, oči na archu upřeňé; jejich křídla,
každé 5 m dlouhé, byla rozestřena tak, že vnitřní stýkala nebo křížila
se nad víkem archy a konce vnějších sahaly až ke stěnám. Sochy ty
řezány byly ze dřeva divokého olivovníku“) a zlatem kryty.

Nad velesvatyni kladou někteří badatelé v oboru biblických staro
žitností místnost, do níž byl přenesen a na památku uložen starý stánek

Boží z Gabaonu. Dle toho by pak byla
tato část domu Božího měla stejnou výši
s ostatní stavbou.

Přední část chrámové budovy, k východu.
obrácená, byla 40 loket dlouhá, 20 loket
široká a 30 vysoká. Nazývána byla „sva
tyně“, Mimo cedrový oltář kadidlový, zlatem
krytý, stály v ní dva zlaté stoly na obětní
chleby předkladné a deset zlatých svícnů
dle vzoru svícnu Mojžíšova, pět na straně
severní, pět na jižní. Dveře svatyně byly
veliké, z cypřišového dřeva, polovypuklinami
cherubů, palem a pletenců květinových zdo
bené a zlatými pláty obložené. Otáčely se na
zlatých stěžejích. Podobné byly dveře do
velesvatyně, s tím rozdílem, že je kryla dra

-hocenná opona a že byly zhotoveny-z di
vokého olivovníku. | |

Cherubové, figury tak často se vyskytující na stavbách starověkých*
národů východních, jsou sfingy, okřídlení býci a lvi s lidskou tváří, různě
do nekonečna kombinovaní dle vkusu a náboženských představ toho
kterého národa; jsou to vesměs náznaky, symboly, vlastností božských.

Náčiní, jehož užíváno bylo při bohoslužbě,. jako misky, kadidelnice,
lopatky a jiné věcí, bylo částečně ze zlata, část pak z hlazené mědi.

Chtěje povznésti posvátné obřady zpěvem a hudbou, dal zhotoviti
Šalomoun také harfy a loutny ze vzácného dřeva, snad santalového,
které přiváženo. bylo s jinými ještě drahocennostmí ze zámořských krajů.

*) = ze dřeva hlošinového. Hlošina (česká oliva) má tvrdé, olejnaté dřevo.

404



— Dosud užívá se v Orientě vonného, žlutého santalu: pálí se ve chrá
mech i domech vydávaje při tom silnou, kořennou vůni; olej santalový
jest osvědčeným prostředkem občerstvujícím a hledaný ve voňavkářství;

okny, aby vzduch prosycen byl líbou vůní a svěžestí.
Když dokonány byly všecky práce, potřebné k výstavbě domu Hos

podinova, kázal tam vnésti Šalomoun a složíti do klenotnic, cokoli byl za
světil David, otec jeho, stříbro, zlato i náčiní.

Ustanovil také dle nařízení Davida, otce svého, třídy kněžské ku příslušné
službě; dále levity k jistým úkonům, totiž aby vzdávali chválu a přísluho

-valí příkně
žích dle řá
du toho kte
rého dne,

rovněžvrát
né dle je
jich oddílů
ukaždébrá
ny; tak totiž

i“ byl přikázal
“ -David, muž

Boží. A ne
přestoupili
nic z rozka
zů králov
ských 'aní
při strážích
pokladů.

*

Když byl chrám po sedmi letech dohotoven, dal do něho Šalomoun

který tam pro ni David postavil. |
Druhá kniha Paralipomenon vypravuje o tom: „I vnesli kněží Hos

podinovu archu úmluvy na její místo, to jest do velesvatyně pod křídla
cherubů. Když pak vyšli kněží ze svatyně, hudebníci a zpěváci, kteří

odění jsouce řížami kmentovými hráli na cimbály, harfy a-citary, stojíce
východně oltáře; a s nimi sto dvacet kněží troubilo na trouby. Když tedy

405

II Par
8



všichni současně počali hlasem a rozličnými nástroji hudebními pronikavě
zvůčeti, že to: bylo do dálky slyšeno, když počalí všichni Hospodina

milosrdenství jeho“: naplněn byl dům Boží oblakem.“
Tento oblak zůstal potom trvale nad archou ve velesvatyni, aby byl

viditelným znamením přítomnosti Boží.
Prve než byl zanícen oheň pod obětmi na oltáří zápalů, vešel Šalo

moun do nádvoří kněžského a obrátiv se pozdravil veškeru obec isra
elskou, nebo veškerá obec Israelova tu stála, a řekl; „Požehnán buď
Hospodin, Bůh Israelův, který mluvil ústy svými Davidovi, otci mému,

. „Hospodine, Bože Israelův! Není podobného tobě boha v nebi nahoře,
ani na zemi dole. Nemůže-lí nebe a nebesa nebes těbe obsáhnouti, čím

abys shlédl na modlitbu, kterou služebník tvůj koná před tebou, a splnil
prosby jeho i národa svéhoisraelského. Oči tvé buďtež otevřeny na dům

Kdokoli modliti se bude na místě tomto, vyslyš ho s příbytku svého
— s nebe a milostiv buď.

Zavře-lí se nebe, že nebude pršeti pro hříchy lidu, budou-lí však
modliti se na místě tomto, pokání činiti jménu tvému a odvrátí-li se od
hříchů svých: ty slyš je na nebi, odpusť hříchy služebníků svých, ukaž
jim.cestu dobrou, po které by chodili, adej déšť na zemi.

Vznikne-li hlad nebo mor nebo jakákoli rána, jakákoli nemoc, a ro

zepne-li kdo ruce své v domě tomto: ty slyš to na nebi v sídle svém
a smiluj se.. :

Anoi cizinec, který není z lidu tvého, přijde-lize země daleké a klaněti
se bude na tomto místě: ty učiň vše, začkoli volati bude k tobě, aby

israelský.
Vytáhne-lí snad lid tvůj do boje proti nepřátelům svým, kteroukoli

cestou je pošleš, a budou-li se modliti k tobě čelem-k městu, které jsi
vyvolil, a tváří k domu, který jsem vystavěl jménu tvému: slyš na nebi
úpěnlívé modlitby jejich a zjednej jim právo.

Zhřeší-li pak tobě — nebo není člověka, který by nehřešil — a roz
hněváš-li se, že je vydáš nepřátelům jejich, a budou-li do zajetí odvedení
do země nepřátelské, daleké nebo blízké, budou-lí však činiti srdečné

406:



v zajetí svém říkajíce:
„Zhřešíli jsme, neprávě
jsme činili, -bezbožně
jsme jednali,“ obrátí-li
se k tobě celým srdcem
a celou duší v zemi
nepřátel svých, budou-li
se modliti k tobě čelem
k zemi své, kterou jsi
dal otcům jejich, tváří
k městu, které jsi vy
volil, a ke chrámu, který

tvému: slyš na nebi,
v sídle trůnu svého,
úpěnlivé modlitby je
jich, zjednej jim právo,

svým, který hřešil proti
tobě, a'dej, aby milost
nalezli před těmi, kteří
je budou míti snad v za
jetí.

Nebo lid tvůj je to,
který jsi vyvedl z Egyp

oddělil je sobě za dě
dičnýmajetek ode všech
národů země, jak jsi
mluvil skrze Mojžíše,
služebníka svého, když
jsi vyvedl otce naše
z Egypta, Hospodine
Bože.“

Dokonav tuto modlit
bu, vstal Šalomoun od

ha

ModelC.Schicka.

Šalomounůvchrám(sestranyseverovýchodní).



piaté k nebí — a stoje dobrořečil hlasem velikým veškeré obcí
Israelově:

„Budiž Hospodin Bůh s námi, jako byl s otci našimi, neopouštěje nás.
aní nezamítaje, ale nakloňuje srdce naše k sobě, bychom chodili po
cestách jeho a šetřili příkazů a ustanovení, která dal otcům našim.
Buďtež tato slova má, kterými jsem se modlil, blízka Hospodinu, Bohu
našemu, dnem 1 nocí, by zjednával nám právo po všecky dní, aby po
znávali všichni národové země, žeHospodin jediný jest Bůh a že není
jiného kromě něho. Patřiž také srdce naše dokonale Hospodinu, Bohu
našemu, bychom čhodili v ustanoveních jeho a šetřili příkazů jeho jako
'dnes.“ |

IFar Ty sestoupil oheň s nebe a strávil obětí.
MKr V noci pak ukázal se Hospodin Šalomounovi a řekl:

„Vyslyšel jsem úpěnlivou modlitbu tvou, kterou ses modlil přede mnou:
posvětil jsem dům tento, který jsi vystavěl, že jsem umístil jméno své
sem“) na věky, a budou oči mé i srdce mé tu po všecky dni. Budeš-li
také ty choditi přede mnou, jako chodil otec tvůj, v prostotě srdce
a v spravedlnosti, budeš-li činiti vše, co jsem ti přikázal, a ustanovení
má budeš-lí zachovávati: upevním trůn království tvého nad Israelem
na věky, jako jsem připověděl Davidovi, otci tvému. Odpadnete-lí vy
nebo synové vaší, že za mnou nepůjdete a že nebudete šetřiti příkazů
mých, ale odejdouce ctítí budete bohy cízí a klaněti se jim: vyplením
Israele s povrchu země, kterou jsem dal jim, a chrám, který jsem po
světil jménu svému, zavrhnu a bude Israel příslovím a výsměchem všem
národům. A dům tento bude zříceninou; každý, kdo půjde mímo něj,
zhrozí se a sípaje hrůzou bude se tázati: „Proč tak učinil Hospodin
zemi této a domu tomuto? I odpovědí: „Poněvadž opustili Hospodina,
Boha svého, a šli za bohy cizími, jim se klaněli a je ctili; proto uvedl
na ně Hospodin vše to zlo.““

Tato slavnost posvěcení chrámu trvala sedm dní a působila na lid
hlubokým a trvalým dojmem. Pohled na tuto budovu velkolepou a přece
tak jednoduchou v ústrojí svém a zcela rozdílnou od chrámů pohanských,
— pohled ten vryl se nesmazatelně v pamět všech Hebreů. Od té chvíle

Ez24byl chrám „pýchou národa israelského a pochoutkou očí jeho.“ Tento
požehnaný dům navždy přípoutal k Jerusalemu potomky Jakubovy.
Název hory chrámové „Moria“ mizí — a ujímá se jméno „Sion“, jímž

+) Ve významu: usídlil jsem se v něm.

408



kdysi značena pevnost Jebusitů a později město Davidovo se zatímním
stanovištěm archy Hospodinovy. Na Síonu od nynějška „sídlí Pán“, proto Ž45
bývá Sion jmenován i místo celého Jerusalema. Tím se stal Jerusalem
královnou měst, od té doby je srdcem Palestiny. Oči všech Israelitů.
obráceny jsou k posvátné jeho výšině, a sám Bůh s výše své svatyně“
bdí nad svými dítkamíi, jež přebývají vůkol.

„Všecky národní písně Židů,“ praví Herder, „vztahovaly se k oslavě

Jerusalema a Sionu.“ Vzpomeňme si jen na Velepíseň, kde opěvuje. ženich Fis6
krásu nevěsty: „...jsi půvabná,má družko, jak Jerusalem...,“ přípomeň
me si ony žalmy, v nichž líčí se Sion jako věčné město Boží, jako radost Z45,
všechněch národů světa pro své předurčení v díle mesiášském — a jak
nádherně rozvinují proroci tyto obrazy! Krásná lyrika žalmu 86.„Sám Nej
vyšší jej založil..na pahorcíchsvatých...“ korunuje chvály,jimiž básníci
zahrnují Jerusalem a v něm Sion.. |

A nebyla to jen vnější záliba ve chrámě a posvátném návrší, kde byl
zbudován; byla to i upřímná a nelíčená snaha uskutečníti vše, co jíž sama
představa svatyně — místa, kde Bůh přebývá — ukládala věrným synům
Israele:; oproštění od pout a vazeb hříchu, život bezúhonný a bohabojný
podle příkazů Hospodinových, jak o tom svědčí žalm:

(Poutník před „Pane, kdo smí být hostem ve tvém stánku, Ž 14
branou svatyně:) | aneb kdo přebývat ma tvé svaté hoře?«

(Bůh ústy proroka:) „Kdo žije bezvadně a koná spravedlnost:
Ten, kdo upřímně smýšlí ve svém srdci, j
s pomluvou: na jazyku nepobíhá,

„nečiní žádné křivdy bližnímu svému,
aniž hanu vznáší na své druhy;
zlomyslníka kdo zavrhuje,
ale váží si ctitelů Hospodinových;
přísahy, kterou se bližnímu zavázal, neruší,
kdo svých peněz na líchvu nepůjčuje
a proti nevinnému úplatků nebéře.
Kdo takto jedná, nebude viklat se na věky!“

*

V samé blízkosti chrámu a takořka jako jeho součástku vystavěl Šalo- T M
moun skupinu budov, tvořícíchkrálovský palác. |

Nejnádhernější z těchto součástí palácových byl „dům háje libanského“.
Bylo to slavnostní shromaždiště a. dostalo se mu jména odtud, že skoro
celý vystavěn byl ze dřívícedrového, jež dovezeno bylo s hor Libanských,
a že jeho přízemí s nesčíslnými sloupy cedrovými mělo takořka vzhled
lesa, Hořejšek. jeho upraven byl za zbrojnici.

409



Mimo vlastní obydlí Šalomounovo připomíná se tu ještě „sloupová síň“,
snad přijímacímístnost králova, a „trůnní síň“, v níž král vykonávající
spravedlnost pronášel svoje rozsudky. Zde stál trůn ze slonové kosti, veliký
a obložený zlatem skvoucím,u něho podnož zlatá; šeststupňů vedlo kněmu,
nanichž s obou stran spočívalo dvanácte zlatých lvíčků, vrch trůnu byl
okrouhlý a po: stranách
dvě opěradla, při nichž
dva zlatí lví stáli.

Plocha,na které se roz
Z

DD JSAA40Š2 1. : JU.

kládaly Šalomounový pa- na ÚS4

. lácové stavby, měla dva —> * fo:bd sve NAronmenlP Umibrní2 8 © 4
stupně, terasy. Na nižším š| 3 (

o. w „Www = . „. "o h N
a jižnějšímstupni byl háj R X E

. : 7 „, „M “ ký / s
libanský, na druhém dvo- 3H- FE s MX AS

, "o ů Xp Ho

rana sloupová a. trůnní, Wastrípalác 6 RS 8:: PON vs , MT 1 M
ke kterým se družil vlastní Urdlovskýeč 113 NE

, , , uj HH VÁypalác královský. Další te- BR N/KŠ
rasa k severu byla již zj. uns Bv VÝT

vivz z uz Z PE 9) 1! wHEA

vnějším nádvořím chrá- pii; Ha ro AK„ bab dd - ač 4 Mámovým. V pozdějších do- ' Pio Ba;
4 2 v. .. . B . Y) „9 N-.Á

báchpřipojilHerodestuto ou MNV /
palácovouplochuke chrá- h (sk 1

nA o"6

II Par

mu, anoji i rozšířil.
Veškery komnaty palá

„ j .. o f

velmi mnoho již jen pro
harém královský — byly
vyloženy cedrovým dře
vem.

Nádoby královského | :
Plán staveb. Šalomounových.

stolu byly vesměs zlaté, Do chrámovéhopůdorysuvkreslen zde i půdorysmešity Omarovy. 2 (wa. Ed a átná
i náčiní bylo ze zlata nej- (vytečkovanýosmiúhelník),v něm pak naznačenakroužkemposvátnáskála.

čistšího. Nic nebylo ze
stříbra, neboť stříbro tehdy za nic nepovažovali. Lodí královy totiž do
jížděly do Tarsise se služebníky Hiramovýmí jednou ve třech letech a při

7577727207222 Z2ZOIEDVDIIIVÁ

téssos řeckých spisovatelů. Je to dolní poříčí řeky Baetis, Ouadalauiviru,
na poloostrově Pyrenejském. Slonovinu,opice a pávy mohli koupití plavci

410







*

3.Jinábrána,vedoucíkmešitěOmarově,



"esy-J9Ejisow"$



cestou v přístavech středomořských, na březích severní Afriky. —Toto
lodstvo vyjíždělo z Jáfy.

Mimo chrám a královský palác podnikl Šalomoun ještě jiné stavby.
Tak opravil, čispíše znova vybudovalbaštu (citadellu)zvanouMello, která, NÍ
postavena byvši od Davida, byla nejpevnějším bodem jeho („Davidova“)
města, na jihu nebo jihozápadě dnešního chrámoviště, Také rozšířil měst
skou hradbu, jak toho vyžadovala potřeba, vzniklá stavebním ruchem jeho
doby. :

Kromě těchto staveb v Písmě sv. výslovně uvedených. připisuje tradice
králi Šalomounovi ještě jiné práce a podniky, blahu veřejnému slouží
cí; zejména prý zbudoval v Etamu, blízko Betlema, veliké vodojemy
a odtud až do Jerusalema zřídilvodovoď; tak zabezpečena byla sídelnímu
jeho městu hojnostvody. Dosudnazývají se vodojemyty „rybníky Ša
lomounovy“. Tamže, v blízkém údolí (zvanémnyní „uádi Urtás“), založil
nádherný sad a — možno-li Josefu Flaviovi víry dáti — navštěvoval jej

415



velice rád. Provázen životní svou stráží vsedával na vůz v bílý plášť jsa

oděna opouštěl za svítání Jerusalem. Vzahradách etamských, hojnýmipra. meny svlažovaných, byl milý pobyt.
Ps4 ©Sady tyto jsou dle běžného míněnítotožny se „zahradou zavřenou“,

o níž mluvíPíseň písní. Totojjméno jim bylo dánoz té příčiny,že příroda
sama je obklíčila, uzavřela věncem pahrbků. Nyní nazývají se Bestan
Sulejman, „zahrady Šalomounovy“. Jak asi vypadaly za dob velikého krále,
když byly zavlažováný a pěstovány mnohem lépe nežli za dob našich,
any i nyní ještě utěšeně se zelenají a dýší půvabem?! Oranžovníky, citro
novníky, granátovníky,. fiky a mandloně v jedno spojují tam svoje listí,
svoje vůně i svoje ovoce. Bublající potůček neustále přivádí sem život
a svěžest. Vyprahlost věnce horského, kolkolem se rozkládajícího, dodává
svým kontrastem nový půvab tomuto malému pozemskému ráji, jenž tvoří

dlouhý zelený pás na dně hlubokého údolí. —

Rozkvět obchodu.

Stavby a zařizovacípráce Šalomounovyvyžadovaly ovšem ohromných
pramenů důchodových. Těch nemohly muposkytnouti daně měrou do
statečnou; bylo tedy nutno hledatí ještě jiný zdroj příjmů, Šalomoun
viděl na příkladu krále tyrského, jak vydatným zdrojem bohatství jest
obchod. I chopil se tudíž také tohoto prostředku, aby sobě opatřilzlato
a stříbro, jehož měl zapotřebí.

Jest nám toliko nedokonale známo, v čem záležely jeho obchodní
styky se sousedními národy, Vybíral nepochybně od karavan, které pro

m k-cházely jeho. říší,clo, nadto pak — jak se podobá — zúčastňoval se také
%10sám jejích podniků.

"Obchod karavanní pomocí velbloudů; těchto „lodí pouště“ , jak bývají
nazývání, konal se dávno již před Šalomounem netolíko s Arabií, nýbrž
i s krajinami eufratskými, s Fénicií a s Egyptem. Veliká část těchto
území, jimíž karavany procházely, náležela Šalomounovi. Aby kupci ne
byli od beduinů přepadání a olupování, obsadil Šalomoun cestu jejich

I Parčetnými strážemí a v samém srdci pouště vystavěl město Palmyru. Sabejce,
kteří doprovázeli největší karavany obchodní, příměl, aby v Jerusalemě
založili skladiště. |

Než, jakkoli veliký plynul Šalomounovi užitek z obchodu pozemního,
přece výnosnějším byl jeho obchod námořní. Obchodní plavba to byla,
jež obohatila zejména Fénicii. Není tudíž divu, že král israelský připadl
na myšlenku, použítí krozmnožení svého bohatství téhož prostředku,

416



Kniha poutnikova. — 27.

PSA plsen
vý :

ZbytkydávnýchstavebvPalmyře(dnešníTidmúr).



jenž se tak dobře zdařil králi tyrskému. Bez pomocí tohoto přítele svého
nemohl se při podniku tom ovšem obejíti; nemělť aní lodí ani námořníků.

Šťastnou shodou okolností oba tito králové spatřovali svůj prospěch v tom,
spojí-lí se k provozování obchodu na moří Rudém. Féničané byli sice
nepopíratelnými pány celého Středomoří, neměli však ani jediného pří
stavu v zálivu Perském, nemohli tudíž obchodovati s Arabií a Indií, leč
prostřednictvím karavan. A spojení se' ' Šalomounem slibovalo jim, že
budou moci po moři přímo dovážeti drahocenné zboží ze zemí těch. Bylf
Šalomoun následkem výbojů otce svého s to, aby přímo obchodoval
s veškerým zálivem Perským. Dohodli se tudíž velmi snadno. ©

Obchod mezi Egyptem a Arabií dal již v dávné době podnět k za
kládání přístavů v zálivu Elanském. Tak založeny přístavy Elat a Asion
geber. Nabyly však větší důležitosti teprve, když David se jich zmocnil.
Šalomoun bohatstvím svým a zálibou svojí v obchodě a ve velikých
podnicích vůbec učinil z Aziongaberu námořní město prvého řádu.

Město to mělo pří východním rameně moře Rudého tutéž asi důležitost,
jakou za našich dnů má Suez při jeho rameně západním. Pod palmovým
stromořadím, jež obkličuje nepatrné nyní město el 'Akaba, zazníval ten
kráte hluk a lomoz plavců a budovatelů lodí. Tu bylo vystrojeno lodstvo,
jež mělo 'obohatití Šalomouna, a odtud také vyplulo k cíli svému, do
Ofíru, z něhož kromě zlata a drahokamů přivážena byla slonovina, opice,
pávi a vzácné dřevo, snad santalové.

Kde byl Ofir? Tak nejspíše zván břeh východní Afriky. Zlato bylo
asi nalézáno na zlatonosných polích ve tvarech samorodých. Jméno Ofir
zachováno dosud ve zřícenině „Fura“ na řece Zambesi, kterou nazývají
"arabští cestovatelé XVL století „Afura“.

*

TA10 Šalomoun dostoupil vrcholu moci své... Sláva jeho rozhlásila se
o široko daleko; zvěst o jeho veliké moudrosti šla světem a rostla ve

fantasii lidu v rozměry báječné.
Což divu, že královna ze Saby“) — v severozápadní Arabii, tedy jiho

východně Palestiny — přišla, aby se přesvědčila o slávě a moudrosti té.
- Přijevši do Jerusalema s komonstvem velikým, s velbloudy nesoucími

vonné věci, zlata velmi mnoho jakož i drahého kamení, přišla ke králi
Šalomounovi a pověděla mu vše, co měla na srdci. Ipoučil ji Šalomoun
o všech otázkách, které mu předložila. A uzřevší všecku moudrost

Saba, hebr. Šebá. Viz stranu 122. Teprve později se vystěhovali Sabští (Sabejci) do jižní Arabie a založili tam veliké království.

418



Šalomounovu i dům, který byl vystavěl, pokrmy stolu jeho, sedadla dvo
řenínů, řady přisluhujících, roucha jejich, číšníky a celopaly, které při
nášeny byly v domě Hospodinově, byla bez sebe.

Převedeno na náš způsob vyjadřování, znělo by to: Královna sabská
přijata byla v trůnní síni; k její ctí dávána velkolepá hostina, ukázána
jí královská šatna („roucha jejich“), královské sklepy („číšníky“), a ko
nečně zavedena také do chrámu, kde se konala slavnostní bohoslužba

(„celopaly“). Ježto byla z pouště, pochopitelno, že nádhera Šalomouno
va vyvolala v ní mohutný dojem, ba úžas.

I řekla králi: „Pravda je, co jsem slyšela o moudrosti tvé; nevěřila
jsem však, až jsem sama přišla a uzřela očima svýma a přesvědčila se,
že mi nebyla řečena ani polovice; jeť větší moudrost tvá a díla tvoje
nežli pověst, která o tobě jde. Blahoslavení služebníci tvoji, kteří stojí
před tebou ustavičně a slyší moudrost tvou. Požehnán budiž Hospodin,
Bůh tvůj, kterému ses zalíbil, že posadil tebe na trůn israelský!“

Hospodina, t. j. Jahve, velebí vzácná návštěvnice ne proto, že by sama
v něho věřila, ale činí tak ze zdvořilosti, že jest bohem Šalomouna, jejího
hostitele, bohem jeho říše a národa. |

A dala králi sto dvacet hříven zlata a vonných věcí velmi mnoho
i kamení drahého. — Zadarmo mu je asi sotva dala; buď očekávala od
Šalomouna jiný dar, nebo chtěla tím koupiti nějaké výhody politické
a hospodářské svému lidu. — Písmo sv. dokládá: Král pak Šalomoun
dal královně ze Saby vše, co si přála a žádala od něho, mimo to, co jí
byl dal darem královským dobrovolně.

* * *
Něco ze životní moudrosti Šalomounovy obsaženo jest v knize »Přísloví«.Třeba

však mítí na vědomí, že od Šalomouna pochází jenom některá její část, v níž
jsou uloženy životní zásady, vlastní jeho zkušeností nabyté a stručnou formou
aforismů podané. Jinak obsahuje kniha ta několik sbírek přísloví z různých. dob
a v nich i reflexe, rozjímání, o náboženských a jiných pravdách všeobecně plat
ných.

Výbor sentencí (myšlenek):
Úvod.

Počátek moudrosti jest báti se Hospodina. Přs1

Slyš, můj synu, kázeň otce svého
a nespouštěj se poučení své matky,
neboť. se dostane krásného věnce tvé hlavě,
zlatého řetězu pak hrdlu tvému.
Moudrost kázání má venku,
u bran městských pronáší slova svá:

419



»Dlouho-li, děti, rády mít budete dětinství,
dlouho-li posměvači rádi se posmívat,
pošetilci nenávidět rozumnost?«

Štěstí pošetilců — jejich zkáza.

Přs3 Synu můj, nezapomínej na můj zákon
a mých příkazů dbej srdce tvoje;
neboť život dlouhý, léta šťastná
a hojně spokojeností přinesou ti.

Kázní Páně nepohrdej, můj synu,
nemrz se, když býváš od něho trestán,
neboť Hospodin, koho miluje, tresce,
toho, v němž jak otec v synu zálibu má.

*

Blaze člověku,- který nalezl moudrost:
jeť lepší jí nabýt nežli natěžit stříbra,
ji získat lépe než přijít na nejčistší zlato;
větší cenu má než všecky perly,
všecky poklady světa nelze k ní rovnat;
dlouhý život jest v pravici její, |
v levici pak bohatství a sláva;
cesty její jsou cesty rozkošné
a všecky stezky její plné pokoje;
stromem života těm je, kdož dosáhli jí,
a kdo ji mají, blahoslavení jsou.
Hospodin moudrostí založil zemi
a upevnil nebesa;
moudrostí jeho tůně se provalily,
z oblaků pak padají krůpěje rosy.
-Synu můj, ať to neschází s tvých očí;
i bude to životem tvé duši
a krásnou ozdobou hrdlu tvému;
pak budeš chodit bezpečně svou cestou
a noha tvá nenarazí;
spat když půjdeš, nebudeš se báti,
odpočívaje sladce budeš sníti;
nebude lekat se ti náhle hrůzy,
neboť Hospodin bude po tvém boku.
Kletba Páně lpí na domě bezbožného, i
příbytkům však spravedlivých žehná Bůh.

x ,

Pis 4 Slyšte, děti, otcovo naučení,
mějte pozor, ať si zjednáte rozumnost;
výborný dar nabízím vám,
naukou mojí nezhrdejte.

420



Bylť jsem také já syn otce svého,
něžný jedináček své matky;
otec uče mne říkával mí:
„Drž se pevně srdce tvé slov mých,
dbej mých příkazů a živ budeš!
Zjednej si moudrost, i bude tě chránit;
měj ji v lásce, i zachová tě.“

Slyš, můj synu, a přijmi slova moje,
i rozmnoží se tí léta života tvého.
Cestu moudrosti ukazují tobě,
povedu tě po stezkách poctivosti;
po nich kráčeje nebudeš nohy mít vázané,
budeš-li běžeti, neklopýtneš.
Zachovávej kázeň, nespouštěj se jí,
šetří jí, neb ona je tvůj život.
Nedávej se na stezky bezbožníků,
aniž kráčej po cestě zlých lidí:
pokrm jejich je chléb bezbožnosti,
a jejich nápoj — víno nepravosti.
Kdežto stezka spravedlivých jak zora jest,
jež vychází a roste až do dne bílého:
cesta bezbožných je zastřená temnem,
z nenadání klopýtají.

Synu můj, měj pozor na mé řeči
a k mým slovům nachyl svoje ucho!
Usiluj, ať nesejdou tisočí, ©
opatruj je v hloubi svého srdce;
jsoutě životem každému, kdo jich nabyl,
jsoutě veškeré bytosti jeho zdravím.
Všemožným úsilím opatruj své srdce,
neboť z toho život vzchází;
buďtež daleko tebe lživá ústa,
a rty záludné zamítej od sebe.
Oči tvoje nechať přímo hledí,
víčka tvá jen vpřed ať patří;
dbej, bypřímé byly stezky tvých nohou,
a všecky cesty tvoje mějte směr pevný;
neuchyluj se napravo ani nalevo,
měj svou nohu,od zlého odvrácenu.
Pán pak urovná meze, po nichž se bereš,
a tvé kroky v pokoji dovede k cíli.
Nevšímej si, když mámí tě cizí žena;
jsoutě. plást medém tekoucí její ústa,

"konce však její bývají hořké jak peluň,

421

Přs 5



Přs 6

Přs 7

do pekel míří její kroky.
Vlastní nepravosti jímají zločince,
a do provazů svých hříchů se zapletává.

pozoruj cesty jeho a zmoudři;
ačkoli nemá žádného vládce,
dozorce ní poháněče,
připravuje si v létě pokrm,
shromažďuje si ve žní potravu.
Dlouho-li, lenivče, budeš spáti,

Maličko ještě podřímeš, maličko pospíš,
maličko složíš ruce v klín,
i přijde na tebe jako kurýr bída,
a nouze jako muž ozbrojený.

: +

Šest věcí jest, jež nenávidí Hospodin,
ano sedm jich má v ošklivosti:
pyšné oči, lživý jazyk,
ruce, krev nevinnou prolévající,
srdce, jež vymýšlí zlé plány,
nohy, jež rychle běží za zlým,
svědka lživého, jenž křivě mluví,
a toho, jenž svár sije mezi bratry.
Zachovej, synu můj, příkazy otce svého
a neopouštěj naučení své matky;
měj je na srdci přivázané vždycky
a otoč si je kolem hrdla svého.
Když někam půjdeš, budou tě 'provázeti,
když budeš spáti, budou tě opatrovat,
a když procitneš, budou se baviti s tebou;
jeť příkaz svítilnou, zákon světlem
a cestou k životu kázeňské domluvy.

Když z okna domu svého '
skrze mřížku vyhlédl jsem,
viděl jsem nezkušenou mládež
a spatřil jsem hocha bez rozumu.
Šel ulicí |
v. soumraku, když den se k večeru schýlil.
Hle, tu přichází vstříc žena jemu,
necudně oděná, vyšlá na lov duší;
zvášněná, rozpustilá a pobouřená,
nohy jí nedaly, by zůstala doma;
hned byla v ulici a hned zase v bráně,

422



za každým rohem stavíc se na číhanou.
I chytla hocha, polibek mu vtiskla
a s tváří nestydatou mu lahodila:
„Pokojné oběti jsem zaslíbila,
a dnes jsem splnila své sliby;
proto vyšla jsem vstříc tobě,
hledat tébe, i našla jsem tě.
Popruhy jsem napjala na svém lůžku,
vystlala je pestrými koberci z Egypta
a svou ložnici jsem vykropila
myrhou, aloem a skořicí.*)

Pojď, a budeme se opíjet láskou,
neboť není muže doma;
odešel na cestu předalekou,
měšec peněz vzal si s sebou,
až bude úplněk, vrátí se domů.“
Opletla jej mnohými řečmi,
lahodou rtů svých přitáhla jej;

hned šel za ní jak býk, jejž na jatky vedou,
a jako vilný beran, jenž netuší,
hlupák, že do okovů je tažen,
ano jako jelen běží,
až mu střela pronikne játra;
jako pták letí do osidla,
nevěda, že jde o jeho život.
Nuže tedy, synu můj, slyš mne
a měj pozor na slova úst mých:
Nenech se odloudit na její cesty tvá mysl,
hleď, ať se nezatouláš na její stezky;
jeť mnoho zabitých, jež porazila,
a silní byli všichni, jež usmrtila;
cesta do pekel jsou její stezky,
vedou dolů do komnat smrti.

Neslyšíš, kterak moudrost*") volá?
Na nejvyšších místech u cesty,
kde se sbíhají ulice, stojí,
u bran, které vedou z města,

*) Z rostlin tu jmenovaných bývaly připravovány voňavky tekuté nebo vonné
kuřidlo.

**)Zosobnění moudrosti (řekli bychom: paní Moudrost) pohybuje se zde od bás
nického obrazu až ke skutečné osobě — dle mínění církevních otců a starých vy
kladačů svatých Písem — k Moudrosti věčné, k druhé božské osobě. Něco z.toho,
co tu Moudrost Boží praví o sobě, dává církev předčítati na svátek Neposkvrně
ného Početí, kladouc slova ta v ústa Panně nejmoudřejší, Stolici moudrosti,

423

Přs 8



u vchodu do vrat volá takto:
„Nabuďte, nezkušení, rozumu,
a kdo jste pošětilí, zmoudřete.
Přijměte kázeň mou spíše nežli stříbro,
vědění raději než nejlepší zlato;
jeť moudrost lepší nežli klenoty všecky,
žádný skvost se nemůže vyrovnat 'í. ©
Já, moudrost, umím vždy poraditi,
účelnou rozvahu mám ve své moci,

hrdost, pýchu, cestu nepravosti
a ústa obojaká mámv ošklivosti.
Mám v své moci všelikou radu a zdatnost,
má jest opatrnost, jakož 1 síla;
já jsem ta, jíž králové řádně kralují,
jíž zákonodárci vykonávají právo
a vladaři spravedlivě soudí,
Já těm, kteří mne milují, splácím láskou,
a kdo mne pilně hledá, nalézá mě.
U mne jest bohatství a sláva,
nádhera, zámožnost a- blahobyt.
Já jsem plod lepší než zlato a drahý kámen,
já jsem sklizeň nad nejlepší stříbro,
Cestami práva ubírám. se,
prostředkem stezek spravedlnosti,
obohacujíc ty, kdo mě milují, »
a jejich pokladnice naplňujíc.

Pán měl mne na počátku díla svého,
prve než byl co činil, od pradávna..
Od věčnosti ustanovena jsem,
od věků, prve nežli země byla.
Před mořem já jsem zrozena již byla;
prameny vod se ještě neprýštily,
bory ještě s obrovskou tíží svou nestály,
před pahorky já jsem se zrodila.
Bůh ještě nebyl učinil zemi, řeky,
ani prvopočátky zemského kruhu.
Nebesa; když zakládal, byla jsem tam;
když dával zákon, by obloha hradila vody,
když vkládal sílu do mračen ve výšinách,
vydatnost pramenům vodním když odměřoval,

moři když do kruhu hranice vykazoval,
zákon když stanovil vodám, by nepřešly meze své,
a když odvažoval základy země:
s ním jsem byla všecko pořádajíc,

424



Moudrost vystavěla dům sobě,
vy'esala sedm sloupů,
zbíla svůj dobytek, smísila víno,
ano'i přistrojila stůl svůj;

/ poslala služebné, by volaly
s tvrze, s městských hradeb takto:
„JKdoje nezkušený, uchyl se ke mně,
kdo nemá moudrosti, toho budu učit.
Pojďte, pojídejte pokrmů mých
a pijte víno, které jsem smísila vám!“

Pošetilost je žena rozpustilá,
neumi leč svůdně lahoditi.
Sedí ve dveřích domu svého
na křesle, na výšině města,
aby zvala kolem jdoucí,
kteří chtějí jít svou cestou:
„Kdo je nezkušený, uchyl se ke mně,

Voda kradená je sladší,
chléb tajně jedený lépe. chutná.“

Přs 10

Přs 11



Jedni dávají ze svého a přece bohatnou,
jiní berou z cizího, a mají bídu vždy.

Zbožný vydává plody jako strom života.
. Přs12 Lépe jest nízkému, který sám sobě stačí,

než hrdopýškovi, jenž nemá chleba.
Zklamání bývá v srdci zlomyslných,
ale za tím, kdo jiným přeje, jde radost.

Ohavností Pánu jsou rty lživé.

Člověk opatrný tají, co ví, ©
srdce však nemoudrých vykřikuje hloupost.
Ruka přičinlivých stává se paní,
lenivá však robotnicí.

Na stezce spravedlnosti je život,
ale cesta hříchu vede k smrti.

Přs13 Mnohý. zdá se být boháčem, a nic nemá;
jiný pak zdánlivě chudý má veliké jmění.
Světlo spravedlivých oblažuje,
ale lampa bezbožných hasne.

Statek spěšně nahrabaný se scvrká;
který však po špetkách se hromadí, roste.

Opatrný všecko rozvážně činí;
blázen však roztahuje se s hloupostí svou.
Chudoba s'hanbou potká toho, kdo nedbá kázně.

S moudrými kdo chodí, moudrý bude;
ale přítel bláznů bude jak oni.
Kdo šetří metly, nénávidí syna svého.

Přs14 V srdci, jež pamatuje, jak cítilo hořkost,
k radosti se nepřidruží pýcha.
Moudrý úzkostně se vystříhá zlého,
ale blázen klidně do něho skáče.

I svému druhu chudý odporný bývá,
ale boháči mnoho mají přátel.

Spravedlnost“ vyvyšuje národ,
| ale ubohým lid činí hříchy.

Přs15 Odpověď vlídná krotí hněv.
Oběti bezbožných odporné jsou Pánu,
ale modlitby spravedlivých libé.

„Srdce radostné vyjasňuje líce.
Klídná mysl — takořka stálé hody.

426



Lépe mít málo a báti se Hospodina,
než mnoho pokladů — a ne spokojenosti.
Lépe jest pozvánu býti na zelí s láskou,
nežli na krmné tele s nenávistí.
Člověk popudlivý sváry budí,
ale trpělivý vzbuzené krotí.
Dům lidí zpupných Hospodin zboří,
a upevní meze vdovina pole,
Všecko k účelu -svému učinil Hosvodin;
též i bezbožného ke dni zlému.

Číniti spravedlnost, to Bohu milejší než oběti přinášet.
Lépe mít maličko, ale spravedlivě,
než velké příjmy, ale nepoctivě.
Spravedlnost utvrzuje trůny.
Pohromu předcházívá pýcha.

„Kdo.umí sladce mluvit, bude míti úspěch,
Čístý med jsou slova přívětivá:
sladká duši a zdravá tělu.

Přs 16

Když někdo klopí oči, úskoky smýšlí.
Lépe je být trpělívým nežli obrem,
lépe ovládati sebe než dobýti města,

Lepší kus suchého chleba a k němu pokoj, Přs17
než plný dům hodů a při nich sváry.
Oheň zkouší stříbro, pec zlato,
a srdce lidí zkouší Hospodin.

Koruna starců jsou synové synů,
a sláva synů — otcové jejich.

Nesluší hloupému vybraná slova.
Více prospívá domluva u moudrého,
nežli sto ran u pošetilého.
Lépe potkat medvědici, jíž. vzali mladé,
nežli blázna, který si zakládá na své hlouposti.
Trhá vodě hráz, kdo počíná sváry.

Co je platno bláznu míti bohatství,
když si moudrosti koupit nemůže?
Kdo svůj dům do výšky žene, chce, by se zřítil.

Každého času miluje dobrý přítel;
bratrem-li však je, v neštěstí se pozná.
Mysl veselá činí, že člověk kvete;
ale duch smutný vysušuje kosti.

427



Přs 18

Přs 19

Přs 20

Přs 21

I blázen, bude-li mlčet, za moudrého jmín bude.
Lenivý braltr je toho, jenž majetek promr hává,
Ten, kdo prve odpovídá, nežli vyslechme,
ukazuje, že je blázen.
Dary člověku klestí cestu.
Kdo našel dobrou ženu, našel štěstí;
došel potěšení od Hospodina.
Některý přítel bývá jen pro společnost;
jiný však přilne „vícenežli bratr.
Kdo se rozbíhá kvapem, klopýtá,
Nerozumnost podráží člověku nohy,
ale proti Bohu vře jeho srdce.

chudého však i ti, které měl, opouštějí.

Rozumnost muže po shovívavosti poznáš.
Dům a majetek dědictvím po rodičích bývá;
ale jen Hospodin dává manželku opatrnou.
Půjčuje Hospodinu, kdo nad chudým se smilovává.

Připraveny jsou metly na záda pošetilých.
Na podzim nechtělo se lenochu orat;
i bude v létě hledat, ale nenajde.
Kdo může říci: „Čisté jest mé srdce,
uchránil jsem se provinění?“
Již dle toho, jak chová se chlapec, lze poznat,
bude-li čistý asprávný jeho život..

konec konců však má plná ústa kamení.
K tomu, kdo příliš otvírá ústa, se nedruž.
Otci svému kdo zlořečí, nebo matce,
toho svíce v husté tmě zhasne.

Chlouba jinochů je síla jejich;
důstojnost pak starců — šediny,
Činiti milosrdně a spravedlivě..
více se líbí Hospodinu než oběti.
Násilí bezbožníků vaz jim zlomí.
Lépe přebývati na střeše,
nežli se ženou. svárlivou v domě.*)

428



Kdo své ucho zacpává ke křiku 'chuďasovu,
sám také bude křičet, a nedojde vyslyšení.
Kdo si libuje v hodování, zchudne;
a kdo rád víno a voňavky, nezbohatne.
Lépe míti bydlo v kraji pouště,
nežli se mrzet se ženou hašteřivou.
Kůň bývá připravován ke dni bitvy,
ale Hospodin vítězství dává. ©

„Lepší jest jméno dobré než bohatství velké. Pis22
Boháč a chuďas patří k sobě;
toho i onoho učinil Hospodin.
Je přísloví: S cesty, kterou se dá jinoch,
ani když zestárne, se neuchýlí.
Kdo sije nepravost, -nezdar bude žíti.
Člověka čistého srdce miluje Hospodin.
Bláznovství spjato je se srdcem pacholete,
ale metla kázně vyžene je.

Výroky mudrců.

Nebratři se s člověkem hněvivým,
aníž obcuj s mužem prchlým,
abys snad nenaučil se mravům jeho.
Neposunuj mezníků odvěkých,
jež tvoji otcové položili.
Když si sedneš, abys jedl s pánem, Přs23

-dobře si všimní, co postaveno je před tebou.
Nebuď žádostiv pamlsků jeho,
neboť je to ošidné jídlo.
Neupírej očí svých na bohatství,
jehož nemožno tobě dosáhnouti.
K uším lidí pošetilých nemluv.
Oblečena bude ospalost v hadry.

Pravdu kup a neprodávej
moudrost, kázeň a osvícení.
Dej mi, synu můj, své srdce,
a tvé oči ať dbají cest mých!
Jeť lehká ženština jáma hluboká,
ba více: Číhá na cestě jako lotr,
zočí-li nezkušeného, zabíjí ho.

Nehleď na víno, kterak se červená,
kterak se stkví jeho barva v pohárů;
vchází dolů přelahodně,

429



ale naposled uštkne jako had
a jako ještěr rozstřikne jed.
Oči tvé viděti budou ztřeštěné věcí
a tvé srdce bude zběsile mluvit,
Budešjakoten,kdospínaširémmoři,
jak spící řidič lodi, jenž ztratil veslo.

Přs24 Moudrostí dům stavěn bývá
'a opatrností upevňován;
vědění naplňuje komory
všelikým zbožím drahým a krásným.
Jez, můj synu, med, neboť dobrý jest,
jez strdí,“) sladké tvému hrdlu:
tím je moudrosttvé duši;
najdeš-li ji, budeš mít naposled naději
a tvé očekávání nevezme za své.
Vstane zbožný, třebas by sedmkrát padl,
ale bezbožní v neštěstí zůstanou ležet.

Zlí nemají naděje do budoucna
a světlo bezbožníků zhasne..
Šel jsem mimo pole člověka líného
a mimo vinici muže pošetilce;
hle, všecko porostlo kopřivami,
trní přikrylo plochu jeho,
ohrada kamenná zbořena byla.
Když jsem to viděl, dobře jsem uvážil to
a z toho příkladu vzal jsem si poučení: i
„Maličko,“ dím si, „podřímneš, mal'čko pospíš,
maličko ještě složíš ruce v klín,
i přijde na tebe jako kurýr bída,
a nouze jako muž ozbrojený,“

Druhá sbírka přísloví Šalomounových.
Přs25Jablka zlatá na stříbrné misce — Jako mol rouchu a červ dřevu,

slova promluvená v pravý čas. tak škodí smutek lidskému srdci.
Mraky a vítr, ale žádný dešť z nich —- Lační-li tvůj nepřítel, dej mu píti,
hory doly sliboval, ale nic nedal. a žízní-li, dej mu vody;
Našel jsi med? Jez tolik, co sneseš, neb tím uhlí řeřavé shrneš mu na: hlavu,
abys — jsa přesycen — nezvrátil ho. ©Hospodin pak odplatí tobě.

Jak město otevřené, bez hradeb zděných,
je muž, který neumí zdržeti své vášně.

Přs26 Bič na koně, ohlav na osla,
hůl na hřbet bláznů.

*)Streď, ekrdí — tekutý med bez voštin.

430



Jako pes, který vrací se k tomu, co vyvrh',
tak nemoudrý, jenž opakuje svou hloupost.

Psa, jenž jde svou cestou, za uši lapá,
kdo o spor cizí se pálí a do něj se plete.
Dojde-li dříví, uhasne oheň;.
kde není klevetník, tíchnou sváry.
Jako bys polil stříbrnou pěnou nádobu z hlíny,
jsou rty bubřící láskou a při tom srdce zlé.
Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá,
a kdo valí kámen, bude ním zavalen.

Zítřejškem se nechlub, Jako je ptáku vyhnanému z hnízda, Přs27
nevěda, co ten den zplodí. tak i člověku, má-li opustit domov.
Lepší rány od toho, kdo tě miluje, Lepší je soused blízko nežli bratr daleko.
než Istivé polibky toho, kdo ti nepřeje. Strop, jenž mokvá:stále v době zimy,
Sytý šlape i po čistém medu, a žena hašteřívá — jsou si rovny;
lačný však i hořkost má za slast. kdo chce ji zadržet, jako by držel vítr.

I kdybys roztloukal blázna v moždíři jako tluč paličkou:
nebudeš moci odloučit od něho bláznovství jeho.

Bezbožný utíká, ačkoli ho-níkdo nehoní; Přs28
zbožný však jako lev je bezpečen, beze strachu.
Lepší je chudý, který žije v prostotě své,
než boháč, který chodí po cestách nepravých.
Odvrací-li kdo uši, by neslyšel -zákona,
toho i modlitba bude ohavností.

Boháč zdá se sobě moudrým býti,
Nabudou-li vrchu bezbožní, běda lidem!
Blaze člověku, který se vždy bojí Pána.
Poctivě kdo chodí, zachován bude;
kdo však jde cestami křivými, pojednou padne.
Kdo svou zemi vzdělává, má mnoho chleba;
kdo však se honí za nicotou, mnoho bídy.
Když vládnou spravedliví, veselí se národ; Přs29
ale když vlády se domohou bezbožní, lká lid.
Kdo mluví úlisně k svému příteli,
rozestírá síť jeho krokům.
Blázen vybuchne s veškerou prudkostí,
moudrý odkládá a schovává na potom.
Metla a pokárání uděluje moudrost;
chlapec však ponechaný své vůli je na hanbu matce.
Když se vzmohou bezbožní, vzmáhají se hříchy;
spravedliví však dočkají se jejich pádu.

431



Přs 30

Když není proroků, lid pustne,

Spravedlivým jest ohavou bezbožný člověk,
a bezbožným ohavou ti jsou, kdož poctivě chodí.

Přísloví Agura, syna Jakeova, z Massy.")
Kdo-sebral vítr do svých hrsti,
kdo svázal vody takořka v uzel,

kdo upevnil všecky končiny.světa?
Víš, jak se jmenuje? *
O dvě věci prosím tebe, Bože,
neodpírej mi jich, dokud neumru:

žebroty ani bohatství nedávej mi,

abych snad nadbytkem všeho nedal se svéstia nezapřel tebe,
neb abych nouzí jsa dohnán nekradl

Pijavice má dvě dcery, .
a ty říkají: „Dejte, dejte!"

Pro tři věci chvěje se. země
a čtvrté nelze jí snésti:

Přs31Zdatnou**) ženu kdo nalezne?

Pečuje o len a vlnu,
pracuje radostnou rukou. ©
Jest jak obchodní koráb,
z dálky jenž dováží chleba.
"Kdytžještě noc je, vstává...
Vidí, že sladký je zisk její,
nehasne v nocí jí světlo.
Ruku svou otvírá nuznému,

Přísloví číselná.

Pro otroka, když se králem stane,
„pro blázna, který oplývá blahobytem,
pro ženu zapuzenou, vdá-li se znova,
a'pro děvku, která zdědí místo své paní.

Vliv a čest její je roucho,
s: úsměvem v budoucno patří.
Ústa svá otvírá v moudrosti,
učení vlídné má na rtech..
Rostou jí děti a ctí ji,
roste 1 muž její a chválí ji:
„Mnoho žen vedlo si zdatně,
ty's je však předstihla všecky!“
Klamavá, prchavá je krása;
která se Pána bojí,

„té ženě přísluší chvála!
* Ý 

+

věrná žena a dobrá matka.

432



je to sám Šalomoun — sebral milostné zpěvy svatební, vtělil do nich myšlenku vyšší,
zaokrouhlil je, případně i sám něco z nich. složil a tak je uveřejnil,

Opěvaná v ní láska — čistá, vroucí a věrná — byla již ve Starém zákoně brá
na ve smyšlu toliko duchovním, totiž o lásce Hospodina k lidu vyvolenému. My ji
vykládáme o lásce nejsvětějšího ženicha Ježíše Krista k snoubence a choti jeho,
církvi svaté, jakož i o milosti jeho ke každé duši, která se muv lásce zcela odevzdá
vá; onť jest pravý ženich a milovník věrných duší, a zvláště duší panenských, ne
poskvrněných. V tomto pouze duchovním smyslu má se tedy této básní rozuměti.
Tím však není řečeno, že by se každé její slovo mělo vykládati alegoricky, jino
lajně, Kdo by tak činil, setkal by se s neobyčejnými obtížemi co do smyslu slov
a vět a dospěl by někde až ku směšnosti.

Příklad z Hejčlovy Bible české věc lépe vysvětlí. Na soudní budově je posta
vena socha spravedlnosti. Pro alegorický smysl její důležito pouze, že je to posta
va ženy se zavázanýma očima a že v jedné ruce drží meč, v druhé váhy — ne
strannost, která vínu odvažuje a trestá. Ostatní vše na této soše je vedlejší, pro
jinotaj bezvýznamné. Chtít alegoricky vykládatí — řekněme — i pět prstů na noze
této postavy, bylo by nesmyslné.

Rudolf Dvořák hájí duchovní smysl velepísně, Dle něho přikládá orientální mys
tik lásce světské božský původ a považuje krásu osoby. milované za papr
sek krásy Boží, jež se mu takto zjevuje. Uznávaje pak jediné lásku k Bohu za re
elní, mluví o lásce pozemské jako mostu nebo přechodu k lásce Boží, jež zůstává
konečným cílem člověka. Tím stává se básníku Orientu přirozeně i láska pozem
ská částí lásky k Bohu a božskou potud, pokud jest nejdokonalejším obrazem po
měru, v němž má tvor býti ku svému stvořiteli. Nemůžeť si mystik Východu mysliti
pravý poměr duše toužící po Bohu jinak, než jako poměr milostný; i přenáší pro

to na svůj poměr k Bohu všecky zjevy lásky pozemské, Pro spojení s Bohem máarabský mystik název urs (= sňatek).
O svátcích Mariánských bývají při bohoslužbě čítány úryvky z velepísně, při

čemž krásy opěvané v básní Sulamitky přenášejí se na duchovní přednosti svaté
Panny. |

Nad uměleckoucenouPísněŠalomounovypozastavilse v úžasui Góthe; Herder
shledává v ní »věnec mravně nevinných písní milostných, z nichž vane vůně raj

ská« a jež jsou nejstar:ršími a nejkrásnějšími písněmi lásky z Východu.

Z překladu Písně písní od Rudolfa Dvořáka. (rozdělení dle názorů Hejčlových):
Píseň L.

Počátek lásky.

(Snoubenka:) Dáš polibek mi z polibků svých úst? Pís 1
Vždyť lepší laskání tvé nad víno!
Pro vůni příjemné jsou masti tvé,
leč jméno tvoje — mast, jež rozlita.
Je div, že děvy tebe milují?
Ó, táhni za sebou mne, půjdeme!

Kniha poutníkova. — 28. 433



Jsem sice snědá, na mne pohlédlo.
ale půvabná, Neb zaplanuli
ó dcery města hněvem proti mně
Jerusalema, mé vlastní matky
jak kédarský“) stan, rodní synové.

-clony Šelóma. Mně hlídat dali
Nehleďte na mne, svoje vinice,
že jsem nahnědlá! -svou vinici jsem
To slunce jen tak hlídat nemohla.

Ty sděl mi, jejž má duše miluje,
kde pásáš a kde dáváš. ukládat
se stádům svojim v době polední,
ať jako poběhlici není mi
po stádech těkat tvojich soudruhů?

(Snoubenec:) Není-li známo ti, ó krásná z žen,
tož vyjdi sobě bravu po stopách
a pasiž kůzlátka si svoje tam,
kde stany rozložili pastýři.

(Snoubenka:) Jen pokud král je v kruhu u stola,
můj nard"““)mu libou vůní vydává;
čas ostatní jak myrrhy sáček mi
můj milý mezi prsy spočívá.
Jeť hrozen kóperu*"") mi miláček,
jenž vykvet ve vinicích Én-Gedí.t)

(Snoubenec:) Hle, krásná jsí tý, přítelkyně má,
hle, krásná jsi, tvé očí holubice.

(Snoubenka:) Hle, krásný jsi, můj milý, rozmilý —
i a lůžko naše svěží, zelené..

(Snoubenec:) Obydlí našich brány — cedrové
a strop náš vyložen jest cypřiší.

Pís 2 (Snoubenka:) Jsem oicůn rovin, lotus v nížinách,
(Snoubenec:) Jak lotusu je mezi trny květ,

tak družka má je mezi děvami.

*) Kédar jest jméno pasteveckého' národa syrské pouště. Stanu kédarského
i následujících clon (opon) Šalomounových užito jako obrazů pro nahnědlou pleť.

**)Nardu bylo několik druhů, z nichž nejvzácnější je nard pravý, travina Vý
chodní Indie. Její kořen má velmi příjemnou vůni. Olej z něho vyrobený přidá
valí do mastí a pokládán byl za nejvzácnější voňavku.

+) = lawsonie (v latině cyprus, henna Arabů, kypros Řeků), jest keř podobný
našemu ptačímu zobu, Celá rostlina, zvláště však listy, jsou proniknuty oranžo
vým barvivem, které bylo známo již v dávném starověku. Barvily se jím nehty,
což dosud je zvykem žen v Egyptě a přední Asii. Libovonné květy lawsonie tvoří
hrozničky; destilovány s vodou dávají vzácný, jemný parfum.

+). Engadi, nynější oasa Ain Džiddí na západním břehu Mrtvého moře, proslu
lá hojností vínic a palem. Viz str. 243.

434



(Snoubenka:) Jak jabloň mezí lesa stromovím,
tak milý můj je mezi mládenci.

-Mne posilněte u gazel,
z hroznů koláči, u laněk,
mně na podporu volně
dejte jablka, probíhajících
neb láskou já se niv prostorami!
svíjím v bolestech. Nebuďte,
Levice jeho jest mi pod hlavou, nerušte
pravice jeho obejímá mne. ve spánku
Zapřisahám vás, lásku mi,
Jerusalema dcery, dokud nezachce.

Píseň II.

Snoubenka o vzájemné lásce své a snoubencově.

Hlas mého miláčka! Hle, přichází!
Přeskočil hory, přešel pahorky.
Jeť podoben můj milý gazele
neb laňky mláděti. Viz tamo jej,
již stojí za zdí naší vzpřímený,
nahlíží okny, prokukuje mřížemi,
Děl v odvet milý můj a pravil mi:
Vstaň, družko, krásko má, a vyjdi sí.
Neb, ejhle! ta tam zima, přešla již
a deště příval ustav odešel.
Již spatřují se kvítka na zemí,
čas veselosti již se dostavil,
a hrdličky hlas slyšet po kraji;
fík plodů zárodky se červená
a réva kvetouc vůni vydává.
Vstaň, družko, krásko má,.a vyjdí si.
Má holubice | Tvář svou mi ukaž,
v skály trhlinách —hlas svůj slyšet-dej.
a v úkrytu stěn Hlas tvůj je sladký,
srázných skalisek, ©tvář tvá půvabná.
Nám lišky, lišky malé schytejte,
jež ve vinicích škody působí,
neb ve květu jsou naše vinice.

Můj milý můj je,
já zas jeho jsem,
jenž stáda pase
mezi lotusem,

Až zavane den, stíny pomízí,
ty obcházej kol, vezmi podobu

435



na sebe, miláčku můj, gazely
neb mladé laňky v horách béterských.)
Na lůžku svém jsem noci hledala
jej, jehož duše moje miluje;
jej hledala jsem, aniž nalezla.
Chci proto vstát a chodit po městě
a hledat po ulicích, náměstích,
jej, jehož duše moje miluje.

" Jej hledala jsem, aniž nalezla.
Mne našli hlídači, již poměstě
obcházejí, jich jsem se tázala:
Jej, jehož duše moje miluje,
zda viděli jste? — Od nich maličko
jsem odešla, když toho nalezla
jsem, jehož duše moje miluje. —
Jej chopila jsem a dřív nepustím,
až v dům jej svojí matky dovedu
a do komnaty svojí rodičky.

Zapřisahám vás, niv prostorami!
-Jerusalema dcery, Nebuďte,
u gazel, © nerušte
u laněk, ve spánku
volně lásku mi,
probíhajících dokud nezachce.

Píseň III.
Nevěsta a ženich jdou ve svatebních 'průvodech proti: sobě.

K pochopení toho, co zde lid zpívá, nemálo přispěje znalost zvyků | arab
ských, zejména v Syrii dosud zachovalých. Lid z osady, kde se slaví svatba, vidí
zdáli blížiti se svatební průvod nevěsty. Poté spatřuje i průvod se ženichem, an.
vychází s druhé strany nevěstě vstříc. Průvody se setkaji, zastaví a ženich s ne
věstou sednou na improvísované trůny jako král a královna (jako Šalomoun
a Šúlammit — snad bychom mohli řící Šalomounka) a zpívají před svatebčany
a lidem nebo dávají zpívati písně, kterými se navzájem vychvalují. Tak v den
svatební. Celý týden potom bývají pořádány průvody a tance ismilostnými zpěvy
a ovšem i hostiny — nejšťastnější doba v životě syrského venkovana.

Co jest to tam, co z poušti zvedá se,
jak sloupy dýmu, myrrhou, kadidlem

„jsouc prosáklé i práškem všelikým,
jenž v domě obchodníka kořením?
Hle, totě lůžko, jež má Šelómó!
Kol něho olbřímů je šedesát

*) Snad jméno některého z horstev Zajondaní, ač může zmamenati také vše
obecně hory rozsochaté, prorvané slujemi.

436



Vyjděte, patřte,
Sijónu dcery,
Šelóma krále
ve vínku.

Máť mu jej zvila,
vložila
na skráň v den sňatku,

v den, kdy mu splesá

Aj, krásná jsi ty,
přítelkyně má,
aj, krásná jsi; tvé
oči — koloubci,
jež z pod závoje
tvého zírájí.
Tvé kadeře, toť
stádo koziček,
jež rozběhly se
s hory Gil'ádské.

stádo oveček,
jež ku postřihu
vyšly z koupele.
Má dvojče každá,
žádná nechybí.

jeví se tvé rty,
a lahody pln

ústroj mluvy tvé.
Granátu proužky
tvoje. spánky jsou,
jež z pod závoje
tvého zírají.
Věž. Dávidova
zdá se být tvůj krk,
je zbudována
stupni do výše,
je ověšena
štítů tisícem,
z nichž každý sluší
k zbroji olbříma.
Dvé prsů tvojich
mladé laňky jsou.
Jsou dvojčata to
jedné gazely
a na pastvě jsou
mezi lotusem.

tmavý, až černý. l

437

Pís 4



Fis 5 (Nevěsta:)

Jsi celá krásná,
přítelkyně má,
poskvrny žádné
není na tobě.
Srdce's mi jala,
sestro má,
nevěsto,
srdce's mí jala
jedním z očí svých,

nákrčníků.
Jak krásná láska tvá,
sestřičko,
nevěsto,
jak dobrá láska tvá
nad víno
a vůně voňavek

Šat vánek vydává
jak Libánón.

Sad je zamčený
sestra má,
nevěsta,

„tok je zamčený,
pramen na pečeť.
Výhonky tvé, toť
zahrada granátů
s ovocem skvostným
cyprů i nardů.
Nard to i šafrán,
kalmus““) a skořice
se všemi stromy
kadidlovými,
myrrha i aloe
se všemi druhy

Med čistý kané ti
se tvojich rtů,
nevěsto,
máš med a mléko jen
pod jazykem,

Pramen jsi zahrad,
studnice vody
živoucí,
tekoucí
s Libánóna.

Já v snění jsem, „Otevř mi,
leč srdce bdí.. sestro má,
Miláčka hlas! družko má,
Klepá, volá: holoubku,

čisťounká!

na kliku zámku,



Miláčku svému otevru dvéře.
Zatím on zahnuv kol rohu přešel.
Duše má prchla. sňali mí
Po řeči jeho plášť můj s mých beder
hledala jsem ho, strážcové hradeb. ©
nenašla jsem ho: Zapřisahám vás,
na něho volám, Jerusaléma
neodpovídá. dcery!
Našlí mne strážci Miláčka mého
chodící městem. jestliže najdete,
Zbili mne, zvěstujte jemu,
zranili, že hynu láskou já.

(Dcery jerusalemské:) Co je tvůj milý, co jest tvůj milý,
krásná ty že tak nás
mezi ženami, zapřisaháváš?

(Nevěsta:) Miláček můj je mléko a krev,
vyniká mezi tisíců sbory..
Hlavička jeho ryzí je zlato,
kučery jeho — výhonky palmy,
černé jsou, jak by havran byl sám.
Oči jsou jak holubiček dvé
umytých v mléce, sedících v plnu.
Tváře jsou jako balšámu záhon —
stupínky terras bylinek vonných.
Rtové jsou jako lotusu stvoly,
stéká s nich prýštíc tekutá myrrha.

"Ruce jsou jako válečky zlaté,
jich kraj je sázen taršíšem“) pravým.
Útroba jeho — umělá práce
slonové kosti, safíry"") krytá.
Nohy jsou sloupy z mramoru běli —
základy jich jsou podstavce zlaté.
Vzezření jeho — Libánón hora.
Mládec je jako urostlé cedry.
Ústa jsou plna lahodné chuti.
Vše na něm skvostné, předmět je touhy.
To jest můj milý,
to jest můjpřítel,
dcery
Jerusalema!

m *) Nejspíše chrysolit — obrazně řečeno o nehtech.
**)Asi modré ozdoby na prsou, vzniklé tetováním.

439



(Dcery jerusalemské:)
ó krásná mezi ženami,
kam zamířil tvůj milý?

Pís 6 (Nevěsta:)

-=

Fis 7 (Svatebčané:)

(Nevěsta:)

(Svatebčané:)

Můj milý sestoupil
ve svoji zahradu

a sbíral lotusy.
Jsem svého miláčka
a můj zas milý je,
jenž svoje ovečky

Jsí krásná ty,
má družko,
jak Tyrsy“) hrad,
jsi půvabná
jak Jerusalem,
jsivelebná
jak zástupy.
Své oči odvrať
stranou ode mne,
neb ve zmatek mne
jenom uvodí.
Tvé kadeře, toť
stádo koziček,
jež rozběhly se
s hory Giládské.
Tvé zuby jsou jak
stádo oveček,

vyšly z koupele.
Má dvojče každá,
žádná nechybí.
Granátu proužky
tvoje spánky jsou,
jež z pod závoje
tvého zírají.
Ji zřely děvy
a velebily ji:
»Kdo ona je,
jež jeví se
jak úsvit rána,
jak měsíc krásná,
jak slunce jasná
a velebná
jak zástupy?«

Vrať se, vrať se,**)
Šúlammít,
vrať se, vrať se!
Pohledem chcete
na Šúlammít *

Pohledem chceme
na :tebe
pokochat se.
pokochat se,
jakoby tancem

Jak jsou krásné
kročeje tvoje

ve střevících,

knížecí dcero!
Prsů dvé,
mladých dvé laněk,



(Ženich:)

(Nevěsta:)

dvojčat to jedné
gazely.
Krk tvůj je
jak věž '
z kosti
slonové.
Oči tvé jak
rybníky
Chešbónské*) jsou.
Nos tvůj je
jako rozhledna
Libánónská, jež

Jak jsi krásná,
-jak jsi. vnadná,

touha se nese.

vyhlíží směrem
k Damašku.
Hlava tvoje
nad tebou
trčí jak
Karmelský vrch.
Vlasy tvé hlavy
splývají
dolů jak
argámánu nach.
Král sám je —
zajatcem

palmě bych
přirovnal,
ty tvoje- prsy
hrozníčkům...

granátná jablka.

vyjdem si do polí,

Ráno si přivstanem,
půjdeme do vinic.
Pohlédnem na révu,
zdali již rozpukla

vydala vůní.
U dveří našich
všeliké skvosty,
nové i staré,
miláčku můj, jsem
schovala tobě.

vevésti.
do domu matky své,
by dala návod mi.
Tobě dám píti
s kořením vína,
moštu svých jablek
granátových.

Pís 8



Zapřisahám vás, nerušte
Jerusalema ve spánku
dcery! lásku mí,
Nebuďte, dokud nezachce.

Dodatek.
Moc a cena lásky.

(Svatebčané:) „Kdo jest ta tam, jež z poušti zvedá se,
jsouc o miláčka svého opřena?“ —

(Nevěsta:) „Mne jako pečeť přilož na' prsa
a jako pečeť na své rameno.“

(Ženich:) „. mohutná jest láska jako smrt,
a tvrdá jako šeól") žárlivost.
Žár její jest jak ohně plameny,
jež v srdci roznítil sám Jehóvá.
Vod spousty lásku shasit nestačí
a proudy dravé neodplaví ji.

*
* *

To jest tedy obraz postavy, činnosti a nástin významu Šalomouna pro
Israele a jeho dějiny. Po staletích takto jej hodnotí Sírachovec:

Sir47 Zemi zaplavila tvá duše,
k ostrovům daleko rozhlásilo se tvé jméno
a byl jsi milován pro svou lásku k pokoji.
Písním, příslovím, podobenstvím

-a výkladům tvým divilý se země,
jakož i jménu Pána Boha,
který má příjmení Bůh Israelův.

x

MKr ©Avšak sláva Šalomounovaalesk jeho říšepotemnily se v pozdějších letech.
Nastal úpadek, který byl přirozeným důsledkem chyb jeho vladaření.

Z rozsáhlých totiž a nákladných staveb. a z přepychu, kterým se skvěl
dvůr královský, prospěch měl v některém ohledu pouze Juda, kdežto
ostatnímkmenůmvznikalaodtudjenom břemenadaníato veliká,v poslední
době již nesnesitelná. Mimoto sháněli úředníci Šalomounovi rolnický, dosud
úplně svobodný lid, obzvláště ze kmenů severních — k robotě, následkem
čehož se brzy ozývaly stesky po celé zemi. Ale Šalomoun jich nedbal,
každý odpor dal krutě zdeptati — a zapomínal tak, že měl býti králem
míru a lásky, předobrazem Mesiáše;

Nadto pak nechával svým četným ženám a jejich družinám úplnou
volnost stavěti obětiště domácím bohůma sváděti jak slovem tak příkladem

*) Podsvětí.

442



i muže a ženy israelské k modloslužbě. Slyšme, jak líčí bible nastalou
zkaženost mravů u dvora: „Král Šalomoun zamiloval si mnoho cízinek,
Moabky, Ammonky, Edomky, Sidonky a Chetky, z národů těch, o kterých
řeklHospodin synům Israelovým: „Nevejdetek nim,nebo by jistě odvrátily/VM
srdce vaše, byste se příchytili bohů jejích. K těm tedy přilnul Šalomoun
náramnou láskou. A měl žen jakožto královen sedm set a ženin tři sta,
a ty ženy zvrátily srdce jeho. Když pak byl jíž stár, nakazilo se srdce jeho
skrze ženy, že chodil za bohy cizími a stavěl jim chrámy.

Východní panovníci za starověku dávali si navzájem dcery a s nimí více
nebo méně krásek. Tak na př.egyptský Amenhotep III. dostal z Meso
potamie s dcerou královskou 317 děv do harému. Ve válkách byly ženy
považovány za kořist a nejkrásnější z nich vybírány pro krále, Podobným
nějakým způsobem rozmnožil také Šalomoun svůj harém.

Proto rozhněval se Hospodin na Šalomouna a řekl mu: „Ježto jsi tak
hluboce klesl a žes nedbal ani výstrah mých, odtrhnu ti království a dám

je služebníku tvému. Avšak za dnů tvých neučiním toho pro Davida, otce
tvého, a pro Jerusalem, který jsem sí vyvolil;z ruky synatvého vytrhnu je.“

I vzbudil Hospodin Šalomounovi protivníka v Adadoví z královského
rodu edomského, jenž dobyl Edomcům bývalé svobody, a v Razonovi,
který se stal vládcem v Damašku. Rovněž pozdvíhl ruku proti králi
Jeroboam, syn Nabatův, Efraimovec ze Saredy, jehož byl Šalomoun, vida,
že je to muž výborných schopností, ustanovil úředníkem nad robotami
všeho domu Josefova (Efraim a Manasse).

Jednou, když vyšel tento Jeroboam z Jerusalema, potkal jej prorok
Ahiáš, oděn jsa pláštěm novým. Přišed k němu roztrhal Ahiáš plášť svůj
na dvanácte kusů a řekl: „Vezmi si deset kusů, neboť toto praví Hos
podin, Bůh Israelův: „Hle, já roztrhnu království Šalomounovo, protože
opustil mne, klaněl se bohům cizím a nechodil po cestách mých. Neučiním
toho síce za dnů jeho pro Davida, služebníka mého, ale z ruky syna jeho
vezmu a dám tobě desatero pokolení. Uposlechneš-li pak všeho, co ti přikáži,
budeš-lí choditi po cestách mýcha činiti, co pravého je přede mnou, šetře
ustanovení a příkazů mých, jako činil David, služebník můj: budu s tebou
a vzbudím tí dům stálý.“

Pro tu příčinuchtěl Šalomoun zabíti Jeroboama; ten však utekl do Egypta
k Sesakoví králi a byl tam až do smrti Šalomounovy. — Šíšak či Šóšak
pocházel z Libye, Řekové nazývali ho -Sesónchis. Byl to zakladatel 22.
dynastie, která sídlila v Bubastis,“) u Pelusijského ramene Nilu.

+) Dnešní Tell Basta, jižně Zakaziku.

443



. Přijetí, jehož se dostalo Jeroboamoví v Egyptě, poukazuje k tomu;
že faraonové změnili svoji politiku. Nastoupení dynastie uchvatitelské, jež
rozdílna byla od oné, která se Šalomounem byla příbuzenstvímvázána,
mělo v zápětí jinaké zájmy a záměry.

Ale vpodvečer života, kdy vyhasl jíž vášní žár v nitru a kdy hrozby
Hospodinovy počínaly se plniti, vystřízlivěl Šalomoun z opojení a příveden
byl ku pokání... Můžeme tak souditi z piety, s kterou třetí kniha Králov
ská zaznamenává jeho smrt: „Dnů, ve kterých kraloval Šalomoun v Jerusa
lemě nad veškerým Israelem, bylo čtyřicet let, Když usnul s otcí svými,
byl pochován v městě Davida, otce svého.“' Tak píše jen o králích, kteří si
zasloužili dobré vzpomínky národa.

* * *

I Kr Sotvaže Šalomoun navždy zavřel oči, rozpadla se říše jeho. Lesk jeho
IIPardvora a sláva jeho udržovaly národ v poslušenství; jakmile však byl
103 Jožen do hrobu, propukla dlouho potlačovaná nespokojenost. Šalomoun

zavaloval poddané svoje břemenem těžkých daní — nyní usmyslili sobě
utlačovaní, že nebidou toho déle snášeti. Jeroboam pak obdržev v Egyptě
zprávu o smrti Šalomounově, vrátil se spěšně do vlasti a řídil nepochybně
sám hnutí to.

Právem dědickým vstupoval na trůn Šalomounův syn Roboam, hebr.
Rehab'am, Rehabeam. Severní kmenové použili změný na trůně, by dříve,
nežli nového panovníka uznají, vymohli si na něm záruky, že jím ne
bude ukládati tolik břemen jako Šalomoun. Náčelníci jejich sešli se
k Roboamoviído Sichemu, plného posvátných vzpomínek na doby patri
archů, a přednášeli mu tam své stížnosti a tužby: „Otec tvůj přetěžké
jho vložil na nás; ty nyní zmírní panování otce svého velmi tvrdé a jho
příliš těžké, a budeme sloužiti tobě.“ On řekl jim: „Odejděte a třetího
dne opět se dostavte ke mně.““Když odešli, radil se král se staršími,
kteří stávali před Šalomounem, otcem jeho, co by měl odpovědětí. Ti
mu pravilí: „Vyslyšíš-lí dnes lid ten, budeš-li ochotný, povolíš-li jejích
žádosti a promluvíš-li s nimi přívětivě, budou služebníky tvými po všecky
dni.“ On však nedbal rady starců, ale povolal mladší úředníky, kteří
s ním vychováni a nyní v družině jeho byli, a ti radili mu: „Takto pro
mluv k lidu tomu: „Otec můj vložil na vás jho těžké, já však: přidám
na jho vaše; otec můj mrskal vás bičíky, ale já mrskati budu vás biči
uzlovatými.““— Roboam chtěl as udržeti přepych u dvora, Šalomounem
zavedený, chtěl snad také podnikati veliké stavby a opevňovati města.
K tomu bylo třeba robot i daní.

444



Přišli tedy náčelníci kmenů k Roboamovi třetího dne. Král nechtěl
uznati důvodnost stížností a odmítl. požadavky jejích, odpověděv tvrdě
podle rady jinochů. Nepovolil tedy lidu; bylo to řízení Hospodinovo,

aby splnil slovo své, které promluvil skrz Ahiáše k Jeroboamovi, synuNabatovu..
Ale tu hned ozval se pokřik odboje:

Jaký úděl máme v Davidovi,
neb jaký podíl v synu Isajově?
Vrať se do svého domova, Israeli!
Nyní hleď si svého domu, Davide!

I rozešli se domů zvolivše si za krále Jeroboama.
Když po staletích zbožný Sirachovec přehledně probírá historii svého 'Sir47

národa ve slavných jeho mužích, takto karakterisuje oba původce osudné
této události:

Šalomoun, došed odpočinku u svých otců,
zůstavil potomka, největšího blázna,
který rozumu pozbyl, Roboama,
jenž svým úradkem lid k odpadu přiměl,
a Jeroboama, syna Nabatova;
ten svedl Israele do hříchu,
zavedl Efraima na cestu provinění.

Roboam snažil se potom lid upokojiti a poslal k nim jednoho ze
„starců“, Adurama, který byl nad robotami, aby je chlácholil slíby, ale
bylo již pozdě. O zaslepenosti mladého krále svědčí, že poslal právě
vrchního správce robot, jehož zjev nutně vyvolával v lidu vzpomínku
na tíži poddanství, jež se Šalomounem zdála se býti uložena do hrobu,
a tak lid ještě více podráždil, dříve než mohl počíti slovy ho konejšit:
lid jej ukamenoval. Samému pak Roboamoví nezbývalo, než aby sedl

„rychle na vůz a prchnul do Jerusalema.
A tak zůstalo dynastii Davidově toliko pokolení Judovo, k němuž se

připojil později ještě kmen Benjaminův.
— Když přijel Roboam do Jerusalema, shromáždil veškeren dům judský,
sto padesát tisíc vybraných bojovníků, aby bojovali proti domu israel
skému a zjednali zase království synu Šalomounovu. Mělo tedy dojíti
k občanské válce. Tu však oslovil Hospodin Semejáše, muže Božího,
a řekl: „Promluv k Roboamoví, králi judskému, a k veškerému domu Judo
vu i k ostatnímu lídu a rci: Toto praví Hospodin: Netáhněte, aniž bojujte
proti bratřím svým; vratiž se každý domů, nebo já jsem to učinil.“ Když
uslyšeli řeč Hospodinovu, vrátili se s cesty, jak jim přikázal Hospodin.

445



Bylo tedy rozděleno mocné někdy království Davidovo na dvě části:
říši judskou, jejímžto hlavním městem zůstal Jerusalem, a říší israelskou
s hlavním městem Síichemem, který Jeroboam opevnil a vyzdobil.

Neblahá tato roztržka měla pro potomky Jakobovy nadmíru smutné
následky. Království rozdvojené nebylo s to, aby vzdorovalo nepřátelům
s týmž úspěchem jako dříve, nadto pak severní kmenové pouštěli se
často v boj s Judskem. Tak zeslabovaly se obě říše navzájem a staly
se snadnou kořistí cizinců.

Tou chvílí, kdy udála se v národě israelském tato veliká. politická
změna, nadchází v dějinách národa vyvoleného nové období. Od té doby,
co se usadil v Palestině, až dosavad snášeti mu bylo pouze nájezdy
kmenů sousedních. Ale od okamžiku, k němuž jsme dospěli, vrhaly se
největší mocnosti tehdejšího světa, Egypt a Assyrie a později Babylon,
jako zhoubný vichr na potomky Jakobovy.

446



KRÁLOVSTVÍ ISRAELSKÉ.
Jeroboam.

932—911..

Říše severní, v Judsku nazývaná namnoze jen Eífraimsko nebo ještě
kratčeji Efraim, sama pak si přikládajíc jméno „Israelská“ proto, že si
osobovala výhradní právo zastupovatí zájmy celého národa, založena
byla na odboji a neměla jíž z toho důvodu potřebné vnitřní pevnosti. Ale
působily tu v převážné mířei důvody náboženské. Zatím totiž, co ma
linký stát judský trpěl v dlouhých válkách bratrovražedných s mnohem
větší říší desetí kmenů, rozmáhal se v této náboženský rozklad. Dynastie
zůstávala sice věrna pravé víře, ale již Jeroboam z bázně, že kmenové,
kteří jej za svého pána uznali, zase jej opustí, budou-li každého roku,
poslušní jsouce zákona, putovatí do chrámu jérusalemského —„bude-li
choditi lid tento do Jerusalema, by přinášel oběti vdomě Hospodinově,
srdce jeho obrátí se k Roboamovi, a královská moc se vrátí zase k domu
Davidovu“ — ustanovil se na tom, že se osamostatní také nábožensky,
zaveda ve svém království podobnou bohoslužbu, jíž poznal za svého
pobytu v Egyptě, kde každé město mělo svoji svatyní a svého boha.
Neodvážil se však přece zhrdati úplně zděděnými tradicemi. I zbudoval
toliko dva oltáře, jeden v Betělu na jihu, kteréž místo bylo Israelitům
od pradávna posvátné, a druhý v Danu na severu, kde se již od dob
soudců nalézala svatyně, třeba nezákonně zřízená. Z různých znázornění

: bytosti božské, jimž v zemí faraonově úcta byla vzdávána, vyvolil si
podobu býka Apise — náznak síly a moci. Tím však byl sváděn lid
k domněnce, že v zlatém tom předmětu sídlí božstvo samo. Nadto pak
byla říše israelská úplně otevřena Féničanům, s nimiž udržovány styky

nejpřátelštější, i Aramejcům — a ti si tu stavěli chrámy pro své bohy
a nacházeli ochranu u mnohé ženy a dcery královské.

V Písmě sv. je rozkladná činnost Jeroboamova takto stručně vyjádřena:
„udělal dvě zlatá telata a postavil jedno v Betelu a druhé v Danu

a řekl lidu: „Nechoďte již do Jerusalema! Hle, bohové tvoji, Israeli, kteří

447

18



tebe vyvedli z Egypta!““ Tak svedl lid k odpadu od Hospodina, nebo
chodíval potom lid klaněti se telatům zlatým. Ježto pak kněží a levité
většinou vystěhovali se do Judska, ustanovil kněze ze spodiny národa,
ano sám také vykonával někdy úkony kněžské. |

par Právem tedy mohl mu později král judský Abiáš, který střetnuv se
s ním v boji vnikl vítězně do Eífraimska, přede vším lidem vyčítati:
„Nadělalí jste si kněží, jako všichni národové zemí; kdokoli příjde s býkem
a sedmi berany, aby se dal vysvětit, stává se knězem nebohů.“

A tak počal jíž první král israelský provozovati nešťastnou onu politiku,
jež musila svolati pomstu nebes na jeho říši a přivoditi konečně její
pád...

*

HKr ©V posledních letech vlády Jeroboamovy roznemohl se Abiáš, syn jeho.
Jeroboam zdržuje se tehdy v Saredě,') z níž pocházel, řekl manželce své:
„Vstaň, převlec se, by tě nepoznali, a jdi do Sila, kde jest Ahiáš prorok.
Vezmi s sebou deset chlebů, koláče a hrnec medu, a jdi K němu; on
ti poví, co se stane pacholeti.“ 2.

Jeroboam nepochybuje, že jest Ahiáš pravým prorokem; proto se ho chce
tázati. Jsa s ním však na Štíru, netáže se ho sám, ale posílá ženu, a také
ta se má přestrojiti, aby jí prorok nepoznal, ježto by jinak — dle názoru
Jeroboamova — sotva odpověděl nebo by snad i kletbu svolával na syna
za to, že otec zavedl nezákonnou a pohoršlívou bohoslužbu.

Manželka Jeroboamova učinila, jak byl řekl: vstavši, šla do Sila a přišla
do. domu Ahiášova. On však nemohl jí viděti, neboť zakalily se mu oči
stářím. Ale uslyšel kroky její, když vcházela do dveří, a řekl: „Vejdi,
ženo Jeroboamova! Proč se děláš jinou, než jsi? Jdi a pověz Jeroboamoví:
„Toto praví Hospodin, Bůh Israelův: Já jsem tě vyvýšil z lidu a ustanovil
jsem tě za vůdce nad lidem svým israelským; odtrhl jsem království od domu
Davidova a dal jsem je tobě. Ty jsi však nebyl jako služebník můj David,
který šetřil příkazů mých a Inul ke mně celým srdcem svým, ale učinil
sis bohy cizí a lité, mne pak zavrhl jsí za sebe. Proto hle, já uvedu neštěstí
na dům tvůj: vyhladím jej a vyklidím zbytky jeho, jako vyklizována bývá
mrva, až do čista. Kteří z rodu Jeroboamova zemrou v městě, ty sežerou
psi, kteří pak umrou na poli, ty žráti budou ptácí nebeští.“ Vstaň“ —
ukončoval řeč svou Ahiáš — „a jdi domů — —!| Právě když vcházeti

budeš do města, zemře pachole a veškeren Israel bude ho oplakávati
*) Místo položené na vrchu ©Sartan, jmenovaném u příležitosti přechodu Israelitů

přes Jordan. Viz poznámku na str. 249,

448



a pochová je. Ten jediný totiž z rodu Jeroboamova dostane se do hrobu,
protože nalezeno je na něm něco dobrého od Hospodina, Boha Israelova.
Ustanoví sí pak Hospodin krále nad Israelem, a ten 'vyhladí dům Jero
boamův. A bíti budé Hospodin Bůh Israele, že bude jako třtina klátící
se ve vodě, a vytrhne ho z této země dobré, kterou dal otcům jejích,
a rozvěje za Řeku (míněntu Eufrat), protože sí udělali háje, t. j. sázeli
stromy ké cti pohanských božstev, aby popouzelí Hospodina.“

Vstala tedy manželka Jeroboamova a vrátila se do Saredy: když vstu
povala na práh domu, bylo pachole již mrtvo.

Nadab, Baasa, Ela, Zambri, Amri.
911—875.

Po smrti Jeroboamově až do Achaba pět králů zaujalo postupně trůn
israelský. Celé toto období vyplněno bylo vnitřními bojí a válkami s krá
lovstvím judským. Na štěstí nezhoršoval žádný cizí vpád žalostný ten
stav.

První z těchto králů, Nadab, syn Jeroboamův, kraloval nad Israelem
dvě léta. Činil, co zlé je před Hospodinem, chodě po cestách otce svého
a ve hříších jeho, do kterých uvedl lid israelský.

I strojil mu úklady Baasa, syn Ahiášův z domu Issacharova, až ho zabil,
a stal se králem místo něho. Panoval potom nad veškerým Israelem dvacet
čtyři roky v Terse (Tirsa velepísně), proslulé výstavností a krásnou po
lohou. Písmo sv. neudává, pro vlastně byl opuštěn: Sichem, k němuž
lid pojily posvátné vzpomínky z dávné minulosti, byla-lí to jenmalebná po
loha Tirsy, že volena za sídelní město. Číníl také Baasa, co bylo zlé před
Hospodinem, chodě po cestě Jeroboamově a've hříších jeho, do kterých
uvedl Israele. Za něho vykonán byl nad domem Jeroboamovým strašlivý
soud Hospodinův, ústy Ahiášovými vyřknutý...

Po jeho smrti kraloval nad Israelem Ela, syn jeho, v Terse dvě léta.
Proti němu vzbouřil se služebník jeho Zambri, vůdce poloviny koňstva,

jež zapřahováno bylo do válečných vozů. Opilého krále napadl, udeřil
a zabíl a stal se králem v Terse místo něho. Jakmile zasedl na trůn,
pobil všecek dům Baasův, i příbuzné a přátele jeho, že nezůstavil z něho
aní močícího na stěnu. —

Když se to rozhlásilo, ustanovil si všecek Israel králem Amriho, který
byl velitelem vojska israelského. Oblehl tedy Amri Tersu. Zambriívida,
že bude města dobyto, zapálil se s domem královským, a tak zemřel
v hříších svých po sedmi dnech vlády.

Kniha poutnikova. — 29. 449

NI Kr
15

HI Kr
l6



Amri byl králem dvanácte let a zbudoval nové hlavní město. V lůně
hor, severozápadně od Sichemu, zvedal se osamělý pahrbek,. jenž náležel
Israelítoví, jménem Semer. Nový panovník koupil pozemek ten od něho
za dvě hřívny stříbra a vystavěl tu velkolepé město, jež nazváno bylo
po dřívějším majiteli „Samař“ a jež se stalo brzy soupeřem Jeru

"es salemu, jsouc dle proroka Jesajáše „korunou pýchy Efraimských“, Ležíc
na pahorku tvaru oválného, který se terasovitě do výše 200 m nad
okolní údolí zvedá a pouze na východě úzkým sedlem se sousedními
horami je spojen, honosí se půvabnou polohou. S nejvyšší plochy výšiny
Samařské otevírá se pohled na bohaté pláně a pahorky okolní; na dál

ném obzoru k západní straně pozorovati lze modré vlny moře Středo
zemního. Město to, majíc polohu velmi silnou, bylo téměř nedobytné.

Několikráte kladlo s úspěchem odpor zbraním syrským, a vojska krále
ninívského potřebovala neméně než tři léta k jeho dobytí.

Písmo sv. končí své vypravování o tomto králi stručnou, ale výstižnou

charakteristikou: „Činil pak Amri, co bylo zlé před Hospodinem, ano.
jednal nešlechetnějí nežlí všichni, kteří byli před ním.“Jemu totiž dlužno
přičítati, že syn jeho Achab, pozdější král, oženil se s Féničankou, aby
zpečetěn byl politický spolek obou států proti Damašku, a tak zavinil,
že bylo do Samaře zavlečeno pohanství fénické. To způsobilo pravému
náboženství více zla, než mu uškodili předešlí králové, kteří ctili Hospo
dina toliko způsobem nezákonným.

Achab.
875—854.

Achabovi, synu Amriovu, nebylo dosti, že.chodil ve hříšíchJeroboama,
syna Nabatova, ale ještě pojal za manželku Jerabel, dceru krále sidon
ského, sloužil Baaloví a klaněl se mu, i chrám vystavěl mu v Samaří
a štípil k jeho poctě háj. Tak popouzel Achab číny svými Hospodina,
Boha Israelova.

- Zaváděna tedy bohocta Baala a Astarty jako náboženství státní.
Tomuto náboženskému rozkladu postavil se na odpor prorok Eliáš

(hebr. Elijáhú = Bůh můj jest Jahve), jenž pocházel z Tesbe“) v'pokolení
Sir48Gad, východně od Jordanu. Moudrý Sírachovec, který, registruje hlavní

události. z dějin národa svého, všech velkých jeho mužů s chválou vzpo

míná, těmito lapidárními rysy načrtává proroka toho postavu obrovitémravní velikosti:

*) Dnešní. zřícenina Istib severozápadně od Mahne.

450



„A povstal prorok jako oheň,
jehož slovo hořelo jako pochodeň.“

Za dnů Achabových vytáhl Benadad II., král syrský, s třiceti dvěma ! r
poplatnými králi (byli to asi náčelníci kmenů, šejchové) proti Samaří
a oblehl ji. Achab s lidem svým učinil výpad o poledni, tedy v době
největšího vedra, kdy se toho Aramové nejméně nadáli, kdy si hověli.
Mimoto byli v tu chvíli velitelé vojska syrského, ani krále nevyjímaje,
zpití, sotva tedy způsobilí k útěku, neřku-li k boji. Bible vypravuje o tom:
„Benadad pil ve svém stanu, až se opil, a s ním třicet dva králové,
kteří mu přišli na pomoc.“ A tak obrátili je Israelští na útěk a způsobili
Syrii porážku velikou.

Po roce vtrhl Benadad s novým vojskem do rovin k Afeku.") Synové
Israelovi vytáhli jim v cestu. Sedm dní šíkovali.se k bítvě jední proti
druhým, sedmého pak dne svedli bitvu. Syrských padlo veliké množství.
Ostatní utekli do města Afeku. Ale zeď městská, na kterou se postavili
chtíce se brániti, byvší od Israelitů dříve podkopána, spadla a oni z větší
části zahynuli. Benadad se zbytkem lidu ocitl se v zajetí.

Těchto svých úspěchů Achab nevyužil.. Spokojil se tím, že mu dovo
leno bylo zřídití v Damašku pro zboží israelské „bazary“ — tržiště..

Mimo tato dvě vítězství nad Syry nezaznamenává Písmo žádné jiné II Kr
vojenské akce ani nějakých politických událostí z dosti dlouhé vlády
Achabovy. Obírá se jen náboženským stavem lidů a královské rodiny.

Eliáš po léta bojoval se stranou pohanstvu přející. Dožil se i toho,
že proroci Hospodinovi byli pobíjení a oltáře jeho bořeny. Konečně,
když viděl, že napomínání jeho nic neprospívá, ohlásil Achabovi. trest:
„Jakože živ je Hospodin, Bůh Israelův, před jehož obličejem stojím,
nebude za těchto let rosy ani deště, leč promluví-liústa má.“

A stalo se. 

V Palestině pršívá pouze od listopadu do května; v ostatní roční
době zpravidla ani nekápne, jenom silné rosy udržují květenu. Nejsou-li'
zimní deště vydatné, říká se, že vůbec nepršelo — a vtakovém roce se na
polí. a v zahradách téměř nic neurodí. Stane-li se to dvakrát po sobě,
je v zemi hlad. |

V našem případě, když lid začal pociťovatí následky dlouho trvajícího
sucha, pokládaje to za dílo kletby Eliášovy dával vínu královským man
želům — tito pak chystali pomstu prorokovi.

*) Afek byl tam, kde je dnes vesnice Fukú'a v pohoří Gelboe.

451



I stalo se slovo Hospodinovo k Eliášovi řkoucí: „Odejdi odtud (t j. ze
Samaře),jdi na východ od Jordanu a skryj se v údolí Karit;“) tu z potoka
pij a krkavcům jsem přikázal, aby tě tam živili.“ Odešel tedy Eliáš
a učinil dle slova Hospodinova. Krkavci přinášeli mu ráno chléb a večer
maso, a z potoka pil.

Po čase však vysechl potok. Tu oslovil Eliáše Hospodin a řekl: „Vstaň
a jdi do Sarepty“) sidonské“ — to byla fénická osada přímořská jižně
Sidonu — „a pobuď tam, nebo jsem tam přikázal jedné vdově, aby tě

živila.“ Vstal tedy a odešel do Sarepty. Když přicházel ku bráně města,
viděl ženu, která sbírala dříví. Zavolav ji řekl jí: „Dej mí trochu vody,
abych se napil.“ A když šla, by mu ji přinesla, volal za ní: „Přines mí
také, prosím, kousek chleba!“ Ona, poznávajíc v něm Israelitu, odpově
děla: „Jakože živ je Hospodin, Bůh tvůj, nemám chleba, leč v nádobě

*) Některé z četných uádi (údolí, kterým jen v době dešťů téká voda, jinak zpra
vidla bezvodé) Galaadu, rodného kraje Eliášova.

(Sid. Z h stávala na nynějším předhoří Rás Carafend, asi 12 km od SaidySidonu) na jih.

452



mouky,co by mohl do hrsti vzít, a malíčko oleje ve džbáně. Právě sbírám
několik dřívek, pak půjdu a udělám to sobě a synu svému, bychom to
snědli a poté zemřeli.“ Eliáš jí pravil: „Neboj se! Jdi a učíň, jak jsi řekla;
avšak mně nejprv udělej z té mouky podpopelný chlebíček a přines mi
jej; sobě pak a synu svému uděláš potom. Neb toto praví Hospodin,
Bůh Israelův :.„Neubude mouky v té nádobě, aniž oleje ve džbáně ubude
do dne, kdy dá Hospodin zase déšť na zemi.““ Šla tedy a učinila dle
slova Eliášova; a jedl on i ona i dům její. Od toho dne v nádobě mouky
neubývalo, aniž ve džbáně ubývalo oleje.

Po nějakém čase roznemohl se syn té hospodyně a přitížilo se mu tolik,
že již přestal dýchati. Tu řekla žena Eliášovi v nevoli: „Co mněa tobě,
muží Boží? Přišel jsi ke mně, by přípomenuty byly nepravosti mé a syna
mého abys tak zabil?“ — dle našeho způsobu vyjadřování by to znělo:
„To mi ještě scházelo, abys ke mně přišel ty, a tvůj Jahve aby si
nyní vzpomněl na mé hříchy a za ně mne trestal!“ — I vzal ho Eliáš

zarmoutil jsi... Potom schýlil se nad pachole třikrát a modlil se:
„Hospodine, Bože můj, prosím, ať se navrátí život pacholete tohoto do
těla jeho!“ Hospodin vyslyšel hlas Eliášův a pachole ožilo. I vzal jeEliáš,
snesl je s horní jizby dolů do přízemku a dal je matce jeho. Ta pak,
plna radostného úžasu, pravila mu: „Nyní po tomto poznávám,že jsí ty
muž Boží a že slovo v ústech tvých pravé jest.“

Třetího roku od své předpovědí sucha dostavil:seEliáš sám ke králi.Stalo
se tak zrozkazu Hospodina,který slitovav se nad lidem byl ochotén seslati
déšť.Když uzřel jejAchab, s hněvem a hrozivěmuvytýkal: „Zda ty nejsi ten,

roka hodnou: „Já jsemnezkormoutil Israele, ale ty a dům otce tvého, kteříjste

a proroky, „kteří jedí se stolu Jezabelina““,k zápasu před tváří všeho národa.
Na krásném pohoří Karmelském, jež ve výši 552 m značně do moře

Středozemského vybíhá a zdáli se lodím ukazuje, měl býti zápas vykonán.
Zde bývaly odedávna stavěny oltáře Hospodinu a z té příčiny i místo po
kládáno za svaté; nyní však si na ně osobovalí právo ctitelé Baaloví jako
na svůj. výhradnímajetek a v stinných jeho hájích konali pohanskou svoji
bohoslužbu.
> Sem shromáždil Achab veškeren lid israelský i proroky Baalovy. Eliáš
jal se promlouvati k přítomným: „Dokud kulhati budete na dvě strany?

453

IHIKr
18



Je-li Hospodin Bohem, jděte za ním; pakli Baal, jděte za tímto.“ Lid mu ne
odpověděl ani slova — tak živě cítil spravedlivost výtky... I řekl opět
Eliáš: „Já samojediný jsem zbyl z proroků Hospodinových; proroků však
Baalových je množství. Buďte nám dáni dva býci; oni nechať vyberou
si býka jednoho, aťho zabijí, rozsekají na kusy a vloží na dříví, ale ohně
ať nepodkládají; já podobně učiním s býkem druhým. Vzývejte vy jména
bohů vaších, a já vzývati budu jméno Hospodina mého; a bůh, který
ukáže oliněm, že nás vyslyšel, ten budiž uznán za Boha pravého!* Lid
odpověděl: „„Velmídobrý to návrh!“

Vzali tedy pro
roci Baaloví býka,
zabili ho, rozsekali
a vložili na oltář.
A skákali kolem -—
tančili, jak bývalo
při bohoslužbě sta
rého Východu zvy
kem a jak dosud
ještě se děje v isla
mu — avolali od
jitra až do pole
dne: ,,Baale,vyslyš
nás!“ Ale nebylo
slyšeti hlasu ni od
povědi. Když bylo

PředhoříKarmel s pobřežímStředozemskéhomoře. již poledne, posmí
| val se jim Eliáš.

„Křičte,“ pravil, „hlasitěji; snad rozmlouvá s někým nebo je v ložnici
nebo na cestě, nebo snad spí, a třeba ho vzbudit!“ Kříčelitedy hlasem
velikým, řezali se podle obyčeje svého meči a bodali se oštěpy, až byli
zkrvácení — jak dosud čínívají muslimští derviši.

Když pak bylo již po polední, ozval se Eliáš u pobořeného oltáře Hos
podinova: „Pojďte ke mně!“' Avzal dvanácte kamenů dle počtu kmenů
israelských, upravil znova oltář ve jménu Hospodinově, udělal strouhu
kolem něho zšíří asi dvou brázd, narovnal dříví, rozsekal na kusy býka,
vkladl je na dříví a dal třikráte po čtyřech džbánech vody vylíti na oběť
i na dříví, že tekla voda kolem oltáře plnou struhou. Když pak byl už
čas, aby obětován byl zápal (tedy k večeru),.přistoupiv Eliáš prorok řekl:

454



"HOUUBASOJaÍ<(fu19A3SÁUBIJs25)[omeyOAjSI0|

nooturniVsemmuseva

pen“Daš



*V Mž

„Hospodine, Bože Abrahamův, Isákův a Jakobův, ukaž dnes, že jsí ty
Bůh Israelův, já pak že jsem služebník tvůj a že jsem na rozkaz tvůj
učinil všecky tyto věcí. Vyslyš mne, Hospodine, vyslyš mne, by poznal
tento lid, že ty jsí Hospodin Bůh a ty žes obrátil srdce jejich !* I sjel blesk
— „spadl oheň Hospodinův“', jak se vyjadřuje Písmo, — a spálil oběť
i dříví, ano i vodu, která byla ve strouze, strávil. Když to uzřel lid, padl
na tvář a volal: Hospodin, to je Bůh! Hospodin, to je Bůh!“

Eliáš tedy zvítězil.
Dvořanstvu tak i všemu lidu dokázáno, že pouze Hospodin jest Bohem

a jeho náboženství, Eliášem hlásané, že jest pravé. V důsledku událostí
byli proroci Baalovi zjímání, odvedení. k potoku Kisonu, který pod
severním úpatím Karmelu se vine, a tam pobiti, jako bývá dobytek
porážen ... Lid rozezlený sám vykonal soud: na modlářství stanoven
zákonem Mojžíšovým trest smrti.

456



Potom Eliáš povystoupil k vrchu horstva karmelského a skloniv se
k zemí modlil se vroucně k Hospodinu. A tu, když ještě trval na mod
litbě, hle, obláček malý jako šlépěje člověka vystupoval z moře. Odtud
— se strany moře — v Palestině vždy přichází déšť. Brzy nebesa za
táhla se mraky, ztrhnul se vítr a byl déšť veliký.

Ale — abychom podali krátkou charakteristiku dalších dějin říše deseti
kmenů od této věkopamátné události — dvořanstvo přec uvěřiti nechce,
a rozklad pokračuje. Marně se namáhají proroci, marně hrozí tresty stále
většími. Israel se stává nevěrným svému poslání mesiášskému a Hos
podin prohlásí konečně, že bude říše israelská vyvrácena. Prorok za
prorokem hlásá tento ortel a každý tak činí se srdcem krvácejícím...
Vždyť milovali proroci národ svůj, třeba bloudící, a věnovali mravnímu

jeho povznesení
celý svůj život!

Achab ozná
mil Jezabele, co
učinil Eliáš, a že
byli proroci po
bití mečem. I
poslala Jezabel
Eliášoví vzkaz:
„Aťmne bohové

Rovina Jezraelská. Pohled z města Dženínu. ., v
V pozadí rýsuje se hřbet horstva Karmelského. trestají a opět

II Kr
19

žím-li zítra v tuto hodinu s životem tvým, jako bylo naloženo s životem
každého z nich.“ Této hrozby lekl se Eliáš a vstav odešel, kam jej
oči vedly; i příšel do Bersaby v Judsku a pak dále se ubíral pouští
cestou jednoho dne. Unaven 'a hladov a duševně skleslý posadil se
konečně pod kručinkou a žádal sí, aby umřel, řka: „Dosti je mí, Hos
podine; vezmí si život můj, nebo nejsem lepší než otcové moji.“ I položil
se a usnul ve stínu kručinky. Tu se ho dotekl anděl Hospodinův a řekl
mu: „Vstaň a pojez!“ I pohleděl, a hle, u hlavy jeho podpopelný chléb
a nádoba vody. Pojedl tedy a napil se a šel v síle pokrmu toho čtyři
cet dní a čtyřicet nocí až k hoře Boží Horeb.

Těmto slovům Písma netřeba rozuměti tak, že Eliáš ničeho již nejedl
až k Horebu, nýbrž: Pokrm. dodal mu nové životní odvahy a sílu jeho
omladil, že byl proti následujícím obtížím cesty obrněn. Vetchý stařec,
ač i za noci kráčel, což je ostatně zvykem těch krajů pro útrapy den

457



ního vedra, potřeboval dosti dlouhé doby k dosažení cíle své cesty,
třebas bychom číslo „čtyřicet“ brali jen okrouhle. A není vyloučena
konečně i možnost, že bloudil.

Když tam přišel, přenocoval v jeskyní. Tu hle, Hospodin oslovil ho
ve snu: „Co zde děláš, Eliáši?“ On odpověděl: „Horlivostí horlím pro
Hospodina, Boha zástupů, žeopustili úmluvu tvou synové Israelovi,
oltáře tvé pobořili, proroky tvé pobili mečem; já jediný jsem zůstal,
a hledají života mého, aby mí jej vzali.“ |

Ze slov Eliášových vyplývá, proč býl tak rozladěn a roztrpčen a proč
příšel na Horeb. „Horlil“ všemi silami, aby jen Hospodin byl ctěn, aby mod
lářství zmizelo. Hospodin však dopouští, že modlářství trvá dále, modláři
klidně žijí, pravé Boží proroky vraždí. Ba ani to, co se před nedávnem
odehrálo na Karmelu, nemělo pronikavějšího výsledku a nezměnilověcí; jen
ještě naopak zostřen útlak shora. Eliáš nucen opustiti vlast, chtěl-li za
chránit si život. Prorok nechápal cest Prozřetelnosti, ale přál si, aby Bůh,
který dal na Sinaji zákon za hromu, blesku a zemětřesení, vystoupil nyní
s týmiž prostředky proti rušítelům smlouvy sinajské, Aby zapřísahal Hos
podina na tomto místě památném, proto sem přišel!

Dostává se mu však názorného poučení o tom, jak je Bůh shovívavý.

„Vyjdiž a stůj na hoře,“ pravil mu týž hlas, který se ho prve tázal,
„Hospodin právě tudy jde.“ Když tam vystoupil (ve snu!),zadul veliký a sil
ný vítr, podvracející hory a rozrážející skály; ale nebyl v tom větru Hos
podin. A po větru nastalo zemětřesení; ale nebyl v tom zemětřesení Hos
podin. A po zemětřesení oheň; ale nebyl v ohni Hospodin. A po ohní
šelest tichého větérku; a hle, tu byl...

Probudív se vyšel prorok, stál u vchodu jeskyně a přikryl si tvář
pláštěm; tu, hle, hlas Hospodinův zazněl: „Co zde děláš, Eliáši?“ On
odpověděl slovy, která byl již ve snu pronesl. Nato Hospodin: „Vrať
se svou cestou a pomaž Elisea (hebr. Elíšá), syna Šáfátova zAbelmehuly,")
za proroka místo sebe; ten pomaže Jehua“) za krále nad Israelem:
a Hazaela““) za krále nad Aramy. Kdokoli ujde mečí Hazaelovu, zabije
ho Jehu; a kdokoliv ujde meči Jehuovu, zabíje ho Eliseus. A zůstavím
sí v Israeli sedm tisíc mužů, kolena totiž, která se neskláněla před
Baalem, a všecka ústa, jež mu nelíbala rukou.“ Tak těší Hospodin Eliáše,

a Abelmehula jižně od Betsanu.
*) Jehu byl pobočníkem Achabovým.
***)Hazael tehdy již así zaujímal vyšší postavení u krále Hadadezera, jenž tou

dobou v Damašku panoval, jistě však tomu bylo za jeho nástupce Benadada III.

458



že bude i po jeho smrti někdo „horliti pro Hospodina“, a že vzbudí
muže, kteří potrestají modláře, jak zasluhují.

Upokojen a posilněn k další činností vrátil se Eliáš do své domoviny.
V kraji jordanském u Abelmehuly našel Elisea, an oře.Když přišelk němu,
hodil plášť svůj na něho. Eliseus hned zanechav býků běžel za níma řekl:
„Prosím, abych směl políbiti otce svého a matku, a pak půjdu za tebou.“
Eliáš svolil. Navrátiv se pak Eliseus šel za Eliášem a sloužil mu.

*

Achab však ani manželka jeho neustali v nešlechetnostech; zejména II Kr
prohřešili se znova zločinem, spáchaným na měšťanujezraelském Nabotoví, 4
a urychlili tak soud Boží nad sebou.

V Jezraeli,“) vedlejším sídle královském na severozápadním kraji hor
Gelboe, u samého paláce Achabova měl vinici jakýs Nabot. Achab
pravil jednou .k němu: „Dej mí vinici svou, ať si z ní udělám zahradu;
dám ti za ni vinici lepší, nebo, bylo-li by ti to milejší, dám tolik stříbra
za ni, kolik stojí!“ Nabot odvětil: „Chraniž mne Bůh, abych dal dědictví
otců svých tobě!“ Tehdy vrátil se Achab do Samaře ve hněvu a skřípaje
zuby. Příšed domů vrhnul se na pohovku, odvrátil tvář svou ke stěně
a nejedl.

Když k němu vešla Jezabel, manželka jeho, tázala se: „Čím to, že
tak zasmušilý je duch tvůj? A proč nejíš?“ Achab vypravoval jí příčinu
svého hněvu. I řekla mu Jezabel uštěpačně: „Tys mi pěkný král! Vstaň,
pojez a buď dobré mysli, já ti opatřím vinici Nabota jezraelského.“
A napsala potom list jménem Achabovým, zapečetila jej prstenem jeho
a poslala starším a předním v Jezraeli. Obsah listu byl: „Vyhlaste půst!
Nabot zlořečil Bohu a králi, A postavte dva muže proti němu na svě
dectví; pak ho vyveďte a ukamenujte!“ Měla tedy býti uspořádána
kající pobožnost a proti obviněnému použito trestu, jejž zákon Mojžíšův1 Mě
stanovil na rouhání se Bohu a jímž stíhalo tehdejší právo urážku Veli
čenstva. I stalo se tak, a Jezraelští vzkázali Jezabele : „Nabot ukamenován.
Je mrtev.“ |

Synové Nabotovi byli rovněž usmrcení, aby se nikdo nemohl dovolávati
dědického práva na vinici. Statky velezrádcovy bývaly již ve starém
Orientu zabrány panovníkem („státem“); proto Jezabel vyzývá nyní
svého muže: „Vstaň a zaber vinici Nabotovu, nebo již není nažívě ...“
Achab hned druhého dne po tom přijel do Jezraelu, provázen svojí
družinou, a šel do vinice Nabotovy, aby ji zabral. Ale Eliáš vkročil mu

*) Dnešní Zer'ín.

459



HI Kr

v cestu a pravil: „Zabil jsi a ujal ses již dědictví? Toto praví Hospodin:
„Jako lízali psí krev Nabotovu, také tvou krev lízatí budou! Hle, já
učiním domu tvému, jako jsem učinil domu Jeroboama, syna Nabatova,
a jako domu Baasy, syna Ahiášova; nebo skutky svými popuzoval jsí
mne ke hněvu a uvedl jsi do hříchů Israele“'. O Jezabele pak dodal
prorok: „Psi žráti budou Jezabelu na půdě jezraelské,“ |

Třetí kniha Královská, v níž se nám tyto zprávy uchovaly, dává prů
chod svému rozhořčení nad nehodností Achabovou a odsuzuje ho těmito
slovy: „Nebylo podobného Achabovi, který se zaprodal, aby činil, co je
zlé před Hospodinem; ponoukala ho totiž Jezabel, manželka jeho. Tak
ohavně se zahodil, že chodil za modlami, právě tak, jako činili Amor
rhejští, které vyplenil Hospodin před syny Israelovými.“

Achab uslyšev řeči Eliášovy, roztrhl roucho své, přikryl žínicí tělo,
postil se a chodil se svěšenou hlavou. I oslovil Bůh Eliáše, Tesbana,
a řekl: „Viděls, jak se ponížil Achab přede mnou? Protože tedy ponížil
se pro mne, neuvedu toho neštěstí za dnů jeho, ale za dnů syna jeho
uvedu to neštěstí na dům jeho.“ |

Hospodin neodvolává slovy těmi ortele, který pronesl nad Achabem,
oddaluje pouze jeho vykonání a to jen pokud se vztahoval k osudům
dynastie Achabovy; pokud jeho osoby se týkal, provedl jej zanedlouho
ve válce syrské (s damašskými Aramy, král Hadadezer), kterou Achab
sám začal, spojiv se s Josafatem judským.

Okolo čtyřset „dvorních“proroků předpovídalo jim tehdy vítězství. Jeden
z ních, aby slovůmsvýmpřidal důrazu, nasadil si dokonce před Achabem že
lezné rohy a řeklmu: „Roztrkáš Syrii napadrť.“Král judský však,který byl

bychom se tázali skrze něho?“ Král israelský odvětil: „Ještě je muž
jeden, skrze kterého se můžeme zeptati Hospodina, ale já ho nenávidím,
ježto neprorokuje mi nikda nic dobrého, ale jen zlé, — Micheáš.)
Josafat řekl mu: „Nemluv tak, králi!“ Povolal tedy Achab proroka
Micheáše. Posel, který pro něho šel, domlouval mu: „Hle, proroci jedněmi
ústy aředpovídají králi štěstí; buď tedy řeč tvá jako řeč jejich, mluv
o zdaru.“ Micheáš mu však odpověděl: ,„„Cokolimi řekne Hospodin, to
budu mluviti.'“ Byv tázán od krále, mají-li táhnoutí do boje či ne, odpo
věděl: „Viděl jsem veškeren líd israelský, an rozptýlen je po horách
jako ovce, které nemají pastýře.““Tu přistoupil jeden z falešných proroků
a dal Mícheášoví políček, a král rozhněván touto nepříznivou předpovědí

*) Zcela odlišný od Micheáše, jednoho ze dvanácti menších proroků!l

460



vrhnul jej do žaláře a rozkázal, aby ho živili chlebem utrpení a vodou
úzkosti, dokud by se šťastně nevrátil.

Vypravili se tedy Achab, král israelský, a Josafat, král judský, do boje.
V bitvě svedené u Ramotu galaadského“) natáhl muž jeden lučiště a na
nejísto střelu vypustiv náhodou těžce raníl Achaba mezi krunýřem a drá
těnou zástěrou. Ježto byl zápas velmi tuhý a král se obával, že byjeho
vojsko pozbylo odvahy a vytrvalosti, kdyby se dal zavézti mimo čáru
bitevní („za frontu“),setrval: až dovečera na bojišti. A tak krvácel z rány
neobvázané, až vykrvácel. To když se stalo, ještě před západem slunce,
dán rozkaz k ústupu. Hlasatel volal po veškerém vojště: „Vrať se každý
do země své a do města svého.“

Mrtvého krále přenesli do Samaře a tam jej pochovali. A když myli vůz
jeho v rybníce samařském, lízali psí krev jeho.

Ochoziáš.
854 — 853.

Nový král, Achabův syn Ochoziáš, činil, co bylo zlé před obličejem
Hospodinovým, chodě po cestě otce svého i matky. Za něho odštěpili se
navždy Moabové. Druhého roku vlády spadl skrze mříži svého horního IVKr
pokoje v Samaři a zemřel od rány pádem tím způsobené, a ježto neměl !
syna, ujal se po něm vlády Joram, bratr jeho.

Joram.
853 — 842;

Joram,synAchabův,kralovalnad Israelemv Samařídvanácteroků.Činil,IVSr
co je zlé před Hospodinem, ale ne jako otec jeho a matka, neboť od
stranil modly Baalovy, které byl udělal otec jeho. Avšak ve hříšíchJerobo
ama, syna Nabatova, do kterých uvedl Israele, vězel, nevzdal se jich.

Za něho nadešla doba odchodu Eliáše s tohoto světa. Z vnuknutí Is
Božího šel Eliáš za Jordan, provázen jsa sluhou a žákem svým Eliseem.
U Jordanu vzal Eliáš svůj plášť, svinul jej, udeřil na vodu, a ta rozdělila
se na dvě strany, že přešli oba po suchu. Když pak se brali dále a jdouce
rozmlouvalí, aj, vůz ohnivý a koně ohníivíoddělili je od sebe, a Eliáš vy
stoupil u víchru do nebe. Eliseus to viděl, i volal: „Otče můj, otče můj,
voze Israelův a vozataji jeho!“ Když pak ho již neviděl, uchopiv roucho
své roztrhnul je na dva kusy. I zdvihl plášť Eliášův, který mu byl spadl,
vrátil se k břehu jordanskému a pláštěm Eliášovým udeřil na vodu. I roz
dělila se sem a tam, že přešel.

*) Viz poznámku na str. 284.

461



Spočinul pak duch Eliášův na Eliseovi.
„Válečným vozem“,to jest válečným nástrojem toho času nejobávanějším,

jmenuje Eliseus mistra svého a pána, a tím, kdo jej v boji proti nepřátelům
Israelovým řídil, vozatajem, jako bývali bojovníci nazýváni „kladívy“ ne
přátel, „mečem Božím“ a podobně.

Sirachovec vypočítávaje chvály, jež vyznívají ze života světců staro
zákonních, takto vzpomíná Eliáše:

Sir48 „.. uvedl na ně hlad,
i ubylo těch, kteří jej dráždili svou nepřízní.
Slovem Páně zavřel nebe.
a kázal třikrát, by oheň s nebe spadl.
Jak oslaven jsi, Eliáši, svými divy!
Kdo může honosit se jako ty,
jenž jsi umrlého vzkřísil z mrtvých,
z říše smrti slovem Pána Boha?

Ty, jenž přivedl jsi krále do záhuby,
svrhl jsi slavné s lože jejich.
Ty, jenž jsi slyšel na Sinaji důtku
a na Horebu rozsudky trestu.
Ty, jenž jsi pomazával krále na odplatu
a proroky učinil nástupci svými.
Ty, jenž jsi vzat byl u vichru ohnivém,

"na voze taženém ohnivými koni.
O tobě jest psáno, že v usouzených dobách (= ke koncisvěta)
budeš mírnit hněvivost Páně,

. srdce otcovo že se synem smíříš,
že obnovíš kmeny Jakobovy.
Blahoslaveni, kteří viděli tě —
a tvým přátelstvím byli vyznamenání!

*Mal 4

Ačkoli Eliáš nezanechal sebe menší písemné památky, přece právem
platí za největšího proroka starozákonního. Je to grandiosní zjev v dějinách
Israele, rovnající se téměř Mojžíšovi; také nedostalo se nikomu takové cti

*Mt17jako Mojžíšovi a Eliášovi, kteří svědky byli a účastníky, když proměnil
se Pán... V životě jeho nalézáme mnoho podobného s Janem Křtítelem
a poněkud í s Kristem samým. Proto mohli Židé, jak se v evangeliích dočí

(Jen táme, oba pokládati za Eliáše. Také nedostalo se nikomu z úst nejpovolaa 5
Čt nějších takové chvály jako Janu Křtitelia Eliášovi, z nichž onenpřipravoval
11a16lidstvo na první příchod Kristův, tento pak předcházeti má druhému
Zev Kristovu příští, k poslednímu soudu...

*

462



Eliseus, dříve žák a sluha, nyní nástupce Eliášův v úřadu proroka,
vracel se v- rodný svůj kraj.

Když přišel k Jerichu, stěžovali si mu obyvatelé města toho: „Hle, IVKr

=en
o>

zbyté

Try:

Pramen Eliseův (oasa Jerišská).

pobyt zde jest výborný, jak, pane,
sám vidíš; ale. vody jsou špatné
a krajina jest neplodná.“ On řekl: | :
„Přineste mi nádobu novou a-nasypte | .————
do ní soli,“ Když ji přinesli, vyšed ku pramení vod — je to dnešní „Pramen
Eliseův““,zvaný též 'Ain es-sultán —, vysypal do něho- sůl a řekl: „Toto
praví Hospodin: Uzdravil jsem vody tyto a nebude již smrti v ních ani
neplodnosti.“ A tak uzdraveny jsou ty vody.

463



IV Kr

Odtud šel do Betelu. Cestou nahoru chlapci, vyšedše z města,
posmívali se mu pokřikujíce: „„Stoupej, lysý; stoupej, lysý!“ On se ohlédl,
a když je viděl, zlořečil jim ve jménu Hospodinově. Tu vyšli dva medvědí
z blízkého lesa a roztrhalí mnohé z ních.
| Eliseus tenkráte nebyl ještě příliš stár; sotva tedy měl přirozenou

chodního obyčeje všecku zahalenu. Proto se domnívají biblisté, že si
dávali tehda proroci a kandidáti proroctví stříhati vlasy a že tedy
nosili lysinu umělou. Betelští hoši mohli to věděti, ježto byla v jejich
městě „škola“ prorocká. Zdá se, že Betelští nazývali vůbec proroky po
směšně „plešatcí“' a že tím jménem nyní jejich mládež také poctila Elisea.
Že je to prorok, poznala po hrubém plášti. Nadávka čelila proti důstojnosti
poslance Božího, a tedy proti Bohu samému. Proto přísně potrestána.

Pak odešel Eliseus na horu Karmel, který byl vítaným útulkem mi
lovníků samoty; tamodtud odebral se do Samaře, která se stala výcho
diskem jeho pochůzek, konaných za plněním povinností prorockých.

Kteréhosi dne šel Eliseus Sunamem. Tam byla zámožná žena, která
jej zadržela, by u ní pojedl; kdykoli pak tudy chodíval, stavíval se u ní
a jídal tam. Jednou, když se byl opět uchýlil k ní a v domě jejím si od
počinul a pokrmem posilnil, jsa již na odchodu a vykročiv "před dům
vzpomněl si, že by se jí měl nějak odvděčití za dobrotu její. I řekl Giezi,
služebníku svému: „Zavolej tu Sumaňku!“ Přišla a v uctivé vzdálenosti sta
nula. Prorok ji oslovil: „Hle, pilně ve všem sloužila jsi nám; co chceš,
abych ti učinil?“ „Neptej se“, vece Giezi, „nebo syna nemá, a muž její
starý jest.““— Největší bolest starozákonní ženy! Ta má býti zhojena
za pohostinství, prokazované muží Božímu. — Pravil jí tedy Eliseus: Za rok,
tento čas, budeš míti syna. Ona však odpověděla: „Nechtěj, prosím,
pane můj, muží Boží, nechtěj klamati služebnici svou!“

I počala a povila syna, jak byl řekl Eliseus prorok.
Když chlapec povyrostl, vyšel jednoho dne k otci svému, k žencům.

I posteskl si otci svému: „Hlava mě bolí, bolí mě hlava.“ Otec kázal
služebníku: „Vezmi a zaveď jej k matce jeho.““Matka vzala ho na klín
a držela jej až do poledne; pak umřel. Tu ona položila ho na lůžko,
zavřela dveře, vyšla z domu, zavolala muže svého a řekla: „Pošli se
mnou, prosím, jednoho ze služebníkův a oslici, ať se dostanu rychle
k muží Božímu, a opět se navrátím!“ — Nikdo neměl zvěděti, že hošík
umřel, ježto by dle obyčeje musil býti pochován ještě téhož dne, tedy
dříve než k němu -může přivésti muže Božího. Proto zavřela dveře

464



a proto ten spěch... — A osedlala oslící a přikázala služebníku: „„Po
háněj a pospěš! Ať se mí nezastavíš cestou, leč ti přikáži, abys tak
učinil.“ Tak jela, až přijela k Eliseovi na horu Karmel. I chopila se
nohou jeho. Tu přistoupil Giezi, aby ji odstrčil, Člověk Boží však řekl:
„Nech jí, nebo v hořkosti je duše její“ „Zda jsem žádala syna od pána
mého ?““— hořekovala zarmoucená. „Zda jsem ti neřekla: „Nešal mne ?“*
Eliseus pomýšlel teprve ráno vydati se na cestu, ježto den se chýlil ke
konci. Ale žena úpěnlivě doléhala: ,„Jakože živ je Hospodin a jakože
živa je duše tvá, nespustím se tě!“ Vstal tedy prorok a šel za ní.

Když příchvátal Eliseus do Sunamu, chlapec, hle, mrtev ležel na lůžku.
I vešel, zavřel dveře po sobě a modlil se k Hospodinu, Pak zpolehl na
dítě, ústa svá položil na ústa jeho, očí své na očí jeho a ruce své na
ruce jeho. Když se tak sklonil nad ním, zahřálo se tělo chlapcovo. Potom
prošel se po domě jednou sem a tam a opět zpolehl-na něj; i zívnul
chlapec sedmkrát a otevřel oči. A Sunamka zavolána vešla, padla k no
hám Eliseovým a poklonila se k zemí.

Na svých cestách zastavil se Eliseus také v Galgale") a bydlel tam
nějaký čas u synů prorockých. Tak se totiž nazývali žáci, chovanci pro

roků. Vzdělávali se společně ve vědách a ctnostech a tak se připravovali,
povolá-li je snad Hospodin k úřadu prorockému.

*

Velitelem vojska tehdejšího krále Aramu, kterým byl nejspíše Ben
hadad III., byl Naaman, muž mocný u pána svého a ctěný; byl to muž
vlivný a bohatý, ale malomocný. — Dle všeho nebylo to však malo
mocenství v přesném slova významu, sice by byl vyhoštěn býval ze spo
lečnosti lidí a tím spíše z okolí králova. Bylo to asi malomocenství toliko
plané, lišeje, vyrážka nebo podobná kožní nemoc. — Do služby k man
želce jeho dostala se malá dívka, polapená v zemi israelské od lupičů
ze Syrie vyšlých, a zvěděvší o nemoci Naamanově řekla paní své: „Ó
by byl pán můj u proroka, který je vSamaři! Ten jistě by ho uzdravil“
Vydal se tedy Naaman na cestu, vzav s sebou deset hřiven stříbra, šest
tisíc zlatých siklů a desateré roucho sváteční a doručil list pána svého
králi israelskému v tato slova: „Když obdržíš tento list, věz, že posílám
k tobě Naamana, služebníka svého, bys ho uzdravil od malomocenství
jeho.“ Když přečetl král israelský list, roztrhl roucha svá a řekl: „Což
jsem já bohem, abych mohl život vzítí a dáti? Pozorujte a vizte, že
hledá záminku proti mně!“

1%)Galgala mezi Sichemem a Betelem nedaleko Sila. Dnešní Džildžíljá,

Kniha poutafkova. — 39. 465

IV Kr



Dle názoru východního samovládce musí se i prorok podrobiti rozkazu
královu a učiniti zázrak na jeho povel. Králi israelskému chtěl tím snad
zalichotit a nezadal si, aby poslal prorokovi vlastnoruční list! Ale Joram
"chápe věc jinak. Ačkoli byly styky Samaře s Damaškem zevně velmi
přátelské, byla přece mezí nimi nedůvěra; král israelský měl dosti příčin
obávati se mocného souseda... Návštěva aramského „generalissima“
byla samařskému dvoru nápadná a podezřelá. Nedá-li král Naamana
prorokem uzdraviti, může si to vzíti Benhadad za záminku k válce.

Když to uslyšel Eliseus, muž Boží, který právě v Samaří — své do
movině — se zdržoval, vzkázal králi: „Proč jsí roztrhl roucha svá? Ať
přijde ke mně a zví, že je prorok v Israeli!“

Přišel tedy Naaman s koňmi a vozy a zastavil se u dveří domu Eli
seova. Prorok poslal k němu služebníka a vzkazoval: „Jdi a zimej se
sedmkrát v Jordaně, i bude uzdraveno tělo tvé a budeš čist!“ Naaman
se rozhněval. „Domníval jsem se,“ — pravil — „že vyjde ke mně a že
dotkna se rukou místa malomocenství vzývati bude jméno Hospodina,
Boha svého, a uzdraví mě. Zda nejsou lepší Abana a Farfar, řeky
damašské, nade všecky vody israelské, abych se v nich umyl a byl očištěn?“'
Obrátil se tedy a odcházel.

Abana je dnešní hlavní řeka kraje damašského, Barada ; svádí vodstvo
s Antilibanu a protéká sedmi rameny Damašek. Má vždy hojnost vody,
čisté jako křišťál,a působí, že okolí Damašku jest jako ráj. Jordan se
nemůže s Baradou měřiti; voda jeho není tak čistá ani nezavodňuje
břehů v té míře. Farfar je nejspíše dnešní Nahr el-A'vadž, který stéká
s Hermonu.

Služebníci však Naamanovi přístoupivše k pánu svému domlouvalí mu:
„Otče, i kdyby věc velikou byl přikázal ti prorok, jistě měl bys ji vy
konati; čím více, když řekl jen: „Umyj se, a budeš čist!?“

Odebral se tedy Naaman k Jordanu a umyl se v něm sedmkrát dle
řeči muže Božího. I bylo tělo jeho zase čisté jako tělo malého dítěte. Ana
vrátiv se k muži Božímu se vším komonstvem, přišel, předstoupil před
něho a nabízeje mu dary řekl: „Nyní vím, že není jiného Boha na veškeré
zemi, leč toliko vIsraeli. Proto prosím, přijmíipozdrav od služebníka svého!“
Ale prorok odvětil: „Jakože živ je Hospodin, před kterým stojím, ne
vezmu!“ Ačkoli pak ho nutil, nesvolil. I řekl Naaman: „Aspoň tedy
"dovol mi, ať vezmu prsti, co dva mezci unesou, na vzdělání oltáře Hos
podinu, neboť nebude jíž obětovati služebník tvůj bohům cizím. Jedna
věc přece však jest, ve které prosiž Hospodina za služebníka svého:

4606



Když vejde pán můj podepřen o ruku mou do chrámu božstva naší země,
aby se tam klaněl, a když podpíraje ho budu se skláněti s ním — ať
odpustí mí Hospodin v té věci.“ Eliseus mu řekl: „Jdi v pokojil“ Odejel
tedy od něho. | |

I řekl si Giezi, služebník Eliseův: „Šetřil pán můj tohoto Naamana
syrského, že nic od něho nevzal. Jakože živ je Hospodin, poběhnu za
ním, abych něco dostal od něho.“ Běžel tedy Giezi za Naamanem. Do
honiv ho řekl: „Pán můj vzkazuje: „Nyní přišlí ke mně dva jinoši z po
hoří Eíraim, ze synů prorockých; dej mí pro ně hřívnu stříbra a dvoje
roucho sváteční!*“ Naaman pravil: „Lépe, bys vzal dvě hřivny.“A dav

svázati dvě hřivny stříbra do dvou pytlů, vložil je a dvoje roucho na
dva pacholky své, aby je nesli před ním. U domu Eliseova kázal Giezi
nosičům zastaviti se, propustil je a odtud přenesl sám nepozorovaně
„bachšíš““ do domu pánova. A všed předstoupil před pána svého. Eliseus
tázal se ho: „Odkud přícházíš, Giezi?'“ On odpověděl: „Služebník tvůj
nikde nebyl.“' Ale prorok řekl: „Zda duch můj nebyl při tom, když obrátil
se kdosi s vozu svého vstříc tobě? Nyní tedy máš stříbro, abys nakoupil
zahrad olivových a vinic, ovec a hovězího dobytka, nevolníkův a nevolnic:
ale i malomocenství Naamanovo přichytiž se tebe — —!“ I vyšel od
něho Giezi malomocný jako sníh.

Joram, chtěje si opět podrobíti Moabské, kteří se po smrti Achabově IVKr
z nadvlády israelské vymanili, spojil se s Josafatem, králem judským.
Táhli po poušti edomské zamýšlejíce vpadnouti nepříteli v bok av zad.
Edomité stáli na jejích straně. Když byli sedm dní na pochodu, nebylo
vody vojskům aní dobytku. Bylo to ve uádi el-Hesá, kteréž údolí tvořilo
hranici mezi Edomskem na jihu a Moabskem na severu. Král israelský
zoufaje jíž nad zdarem podníku naříkal: „Ach běda, běda, shromáždil
nás tu Hospodin. aby nás vydal v ruce Moabovy!“ Josafat se tázal: „Je
tu nějaký prorok Hospodinův, abychom prosili Boha skrze něho? Jeden
ze služebníků Joramových odpověděl: „Je zde Eliseus, syn Safatův,
který líval vodu na ruce Eliášovy.“ I šli k němu.

Eliseus však řekl králi israelskému: „Jdi k prorokům otce svého
a matky své! Jakože živ je Hospodin zástupů, před jehožto tváří stojím,
kdybych si nevážil Josafata, krále judského, tebe bych si nevšiml,
aniž popatříl na tebe! Ale nyní přiveďte mí hudce !“ A káže hudci hráti,
aby sebral mysl, rozhořčenou na krále israelského, ji uklidnil, modlitbou
k Bohu povznesl a tak připravil na to, by přijala od Boha proroctví. Teprve
potom promluvá dále: „Toto praví Hospodin: „Nadělejte v korytě tohoto

467



údolí jam. Neuzříte větru ani deště, a přec údolí toto naplní se vodou,
že budete píti vy i dobytek váš.“ Nadto pak dá Moabské v ruce vaše.
A vskutku. Ráno ještě za soumraku, kdy podávána bývá oběť,hle, vody
přicházely ... V krajině, kde počíná uádi el-Hesá, strhnul se v noci dešť;
vody tekly údolím a naplnily jámy, tu vykopané.

Moabští, uslyševše, že králové vytáhli, aby bojovali proti nim, svolali
všecky, kteří byli jen poněkud schop- | :
ní zbraně, a postavili se na pomezí.
Ráno, když slunce vzešlo proti těm
vodám, viděli Moabští naproti vody
červené jako krev. Červánky ranní
totiž zrcadlily se v kalužích a na
mokrých kamenech v čistém ovzduší,
že se zdálo hledícím z dálky, jako by
tu byla rozlita krev. Na dešť nepo
myslili Moabové; bylo to v roční
době, kdy nepršívá. I řekli: „Krev je
to od meče. Bojovali králové proti
sobě a pobili jední druhé !Nyní pospěš,
Moabe, na kořist“ Když tak přišli
k ležení israelskému — v nepořádku,
myslíce na kořist a ne na boj — po
vstali Israelité a porazili Moabské, že
se dali na útěk před nimi. Vítězové
je pronásledovali, bili dále, města
jejich zpustošili, pole kamením za
házeli, všecky studny vod, zasypali
a stromoví ovocné posekali. Jen město
Kír-Charešet zůstalo. Byl to nejspíše
dnešní Kerak, pevnost od pradávna
ležící na cestě z Arabie a z Egypta do Syrie. I obklíčili město prakov
níci a velkým dílem je rozstříleli. Když to viděl Méša, moabský král,
uchopiv syna svého prvorozeného, který měl panovati po něm, obětoval
ho v celopal na zdi. Byl přesvědčen, že Kemoš, národní bůh jejích, se
hněvá a že proto vydal svůj líd nepříteli. Aby jej usmířil, podává mu
v oběť prvorozence svého, patrně již dospělého.

Krátce nato stihla spojence nějaká pohroma; snad to byl mor. Písmo
sv. stručně vyjadřuje následek: „Hned odtáhli od města a vrátili se do

Pamětní kámen (stéla) Méši, krále moabského.

468



země své, Lid israelský dle názorů tehdejší doby pokládal mor ten za
dílo boha Moabů, který se tak odměňuje svému ctitelí za velkodušnou
oběť, a nebylo lze jej od tohoto názoru odvrátit; uznali tedy velitelové
za lepší odtáhnouti.

Zatím sestrojil sobě Benadad syrský plán ke vpádu do říše israelské.!VKr
Nezdařil se mu však záměr jeho, ježto včas od Elisea proroka byl od
halen. On pak domnívaje se, že někdo z družiny plán jeho vyzradil,
svolal vůdce i služebníky a tázal se: „Kdo je mým zrádcem u krále
israelského ?““Jeden z přítomných pravil mu: „Eliseus prorok, který je
v Israeli, oznamuje králi israelskému všecka slova, která mluvíš v ložnici“
své!““ Tu hned poslal král vojsko do Dotanu,") kde se právě Eliseus
zdržoval, aby ho jali. Když se blížili, modlil se prorok k Hospodinu:
„Poraz, prosím, tento lid slepotou!“ I porazil je Hospodin, že neviděli.
Pak jim Eliseus řekl: „Pojďte za mnou, a ukážu vám muže, kterého
hledáte. A uvedl je do Samaře.

Nebylo třeba, aby byli pozbyli zraku tělesného. Zaslepení byli duševně;
nepoznali proroka, ale dali se jím véstí.

Když vešli do Samaře, pravil Eliseus: ,„„Hospodine, otevří jim oči, ať
vidí. I otevřel Hospodin očí jejich, a víděli, že jsou prostřed Samaře.
Joram zpraven o tom, tázal se proroka: „Mám je pobíti, otče můj?“
Ten však řekl: ,„Nepobíjej, vždyť jsi jich nezjímal... Ale předlož jim
chléb a vodu, ať pojedí a napíjí se a odejdou k pánu svému! I učinil
tak král a propustil je.

Benadad opakoval ještě vpád do země israelské. Dostal se až k Sa

maří, ale poděšen tajemným jakýmsi zjevem, dal se na útěk. DÁKr
Poslušen vnitřního hlasu, kterému nebylo možno se vzepříti, šel Eliseus ry"Kr

roku 843 do Damašku, .Benadad, král syrský, stonal. I zvěstovali mu: *
„„Příšel muž Boží sem.““Král tedy řekl vojevůdci svému Hazaeloví: „Vezmi
s sebou dary, jdi vstříc muži Božímu a zeptej se Hospodina skrze něho,
budu-li moci povstati z této své nemoci.“ Šel mu tedy Hazael vstříc,
maje ,s sebou dary, všeliké vzácnosti damašské, čtyřicet velbloudích
břemen. A když stál před ním, řekl: „Syn tvůj Benadad, král syrský,
poslal mne k tobě s dotazem: „Budumoci být uzdraven od této své nemoci?*“
Eliseus mu řekl: „Hospodin mí ukázal, že smrtí zemře.“ I zůstal s ním
státi, ježto se zarazil, až v obličeji zbledl — známky prorockého vytržení —,
a zaplakal mužBoží. Hazael se hotázal: „Proč pán můj pláče?“ On od

větil: „Protože vím, co zlého učiníš synům Israelovým. Hrazená jejich města
*) Místo známé z vypravování o Josefovi Egyptském. Str. 92.

469



vypálíš, jinochy jejich pobiješ mečem, nemluvňátka jejich rozrážeti budeš
a těhotné rozpářeš."“ Z těchto slov a ještě více z pláče prorokova jest
patrno, jak bolestný mu byl tento krok: pomazatí na království někoho,
jenž právě tímto pomazáním měl se státi v rukou Božích metlou na lid
rodné jeho země, třeba nehodný. I pravil Hazael: „Což jsem já, služeb
ník tvůj, pes, abych učinil věc tuto velikou?“ Eliseus odhalil před ním
nyní plán Prozřetelnosti: „Ukázal mi Hospodin, že ty budeš králem
syrským“ — a pomazal jej. Když odešel Hazael od Elísea a přišel k pánu
svému, otázán od něho, co mu řekl Eliseus, odpověděl: „Řekl mi, žé

Druhého dne zemřel Benadad, a Hazael stal se králem místo něho.
Ještě téhož roku, v němž nastoupil vládu po bezdětném Benadadovi,

podnikl Hazael útok proti Ramotu v Galaadu, aby jej vyrval z rukou
Jorama israelského. Napadený spojil se s Ochoziášem, králem judským,
k obraně Ramotu. Spojeným králům podařilo se útok Hazaelův odvrátiti,
ale Joram byl v boji raněn. Zanechav ve městě "silnou posádku pod
velením Jehu, jenž byl z nejlepších jeho vojevůdců, rozloučil se raněný
král s judským spojencem a odebral se do své druhé residence, do Jez
raelu. Ochoziáš pak se vrátil Zajordáním a přes Jericho do Jerusalema.

9 mu: „Přepaš bedra svá, vezmi tuto nádobku oleje do ruky a jdi do
Ramotu v Galaadu. Až tam přijdeš, vyhledej Jehu, vyvolej ho z prostředku
bratří jeho, uveď ho do vnitřního pokojíka a vyleješ olej na hlavu jeho
a rci: Toto praví Hospodin: „Pomazávám tebe za krále nad Israelem.
A pobíješ dům Achaba, pána svého, nebo tak pomstím na Jezabele
krev svých proroků./ Učiním domu Achabovu, jako domu Jeroboama,
syna Nabatova, a jako domu Baasy, syna Ahiášova.““ Odešel tedy jinoch
do Ramotu v Galaadu. Když tam vešel, hle, seděli právě velitelé vojska
pospolu. I vyvolal Jehua ze středu „bratří“, jeho důstojnických druhů,
a učinil, jak mu byl přikázal prorok. Vyšel pak Jehu k vojevůdcům
a pověděl jim, co se stalo. Tu rychle každý vzal plášť svůj a podkládali
mu je pod nohy, zatroubilí a zvolali: „Jehu jest králem!“

, Jehu.
842—815.

Dostav se na trůn způsobem právě vylíčeným, pospíšil hned Jehu s vy
braným mužstvemdo Jezraelu; Joram totiž hojilse tam na rány, jež utrpěl
v boji proti Hazaelovi syrskému, a byl tu již také král Ochoziáš, který

470



přilel, aby navštívil nemocného „bratra“. Strážný, jenž stál na věží jezra
elské, hlásil, že se blíží houf ozbrojenců, dodávaje: „Jedou, jako jezdívá
Jehu, šíleně.““Joram se domníval, že se něco zvláštního v Ramotu při
hodilo: obnovil Hazael útok či neštěstí nějaké stihlo vojsko, o kterém mu
chce Jehu podati zprávu osobně? Zlá předtucha jej pudila, aby vyjel
Jehuoví vstříc a tak se dříve dověděl, co se děje. O věrností Jehuově
nepochyboval. I kázal Joram zapřahati, a když bylo zapřaženo, Joram,
král israelský, a Ochoziáš, král judský, každý na voze svém, vyjeli proti
Jehuoví a potkali se s ním na poli kdysi Nabotově. Joram tázal se: „Je
pokoj, Jehu?““ On však odpověděl: „Jaký pokoj? Smilstvo Jezabely,
matky tvé, a kouzelnictví její mnohá ještě trvají!“ Při těch slovech měl
na mysli modlářství a dvorské pletichy, kterými dovedla ovládati Jezabel
Achaba, Jorama i všechny vlivné činitele. Z oka Jehuova vyčetl Joram
teprve nyní, kolik uhodilo. Obrátil tedy a prchaje vzkřikl: „Zrada, Ocho
ziáši“ Jehu však vzal do rukou lučiště a střelil Jorama mezi plece;
i pronikla střela srdce jeho, že hned padl na vůz, odkud pak svržen
byl na pole.

Ochoziáš, král judský, vida to, dal se na útěk; i hnal se za ním Jehu
— bylť Ochoziáš po přeslicí z krve Achabovy — volaje: „I toho zabijte
na voze jeho!“ Ranilí jej tedy, ale on utekl do Magedda“) a tam umřel.
Služebníci vložili jej na vůz jeho, zavezli do Jerusalema a pochovalí
ho v hrobě s otci jeho v městě Davidově.

A Jehu chvátal k Jezraelu. Když uslyšela Jezabel, že se blíží, zmalo
vala oči své ličidlem, ozdobila si hlavu a vyhlédala z okna, obráceného
za město, na cestu k bráně, která byla hned vedle královského paláce,
a vítala Jehu, an vjížděl do brány, uštěpačným pozdravem: „Má se dobře
Zambri, který zabil pána svého?“ — Dnešní Arabky líčíce se černí si
oční řasy, obočí a dělají si tmavé dva proužky na nose mezi očima li
čidlem (stibium nebo saze smíšené s olejem), aby bílá barva pleti lépe
vynikla a tváři přibylo půvabu. Oči tak namalované, zejména velké a lesklé,
slují „gazelí““. —Tak asi nalíčila se také Jezabel. Chtěla dodati svému Veli
čenstvu jakésí posvátné velebnosti, která by ochromila toho, kdo by se
jí chtěl dotknoutí. Či snad věděla,co jí čeká, a chtěla skonati v „plné
kráse“', ačkoli jí bylo již asi 60 let? — Jehu pozdvíhl hlavu k oknu
a ptal se: Kdo je se mnou?““ A komorníci na znamení, že se k němu při

*) Megido bývalo, kde je nyní Tell el-Mutesellím, severně od Ta'anneku; leželo
u cesty, která šla rovinou Jezraelskou (Esdrelonskou), při vchodu do Karmel
ského pohoří.

471



dávají, vykláněli se z okna. I řekl jim: „Shoďte ji dolů !“ I svrhli ji — —
Dopadla na cestu před Jehu a jeho družinu. Krví pokropena byla stěna
a koňská kopyta šlapala po všemocné a obávané kdysi královně. —

Zatím se přípozdíilo a Jehu sedl si s družinou k večeři. S rozkazem,
aby byla Jezabel pohřbena, nespěchal; chtěl také popřáti času divokým,
po mrtvolách slídícím psům, kterých asi tam bývalo, jako dosud je ve
východních městech, hojnost. Teprve, když pojedl a napil se, pravil:
„Jděté, poohlédněte se po té zlořečené ženě a pochovejte ji; jeť přece
dcera královská !“ Když přišli, aby ji pochovali, nenalezli než lebku, nohy
a konce rukou. Navrátivše se, oznámili to Jehu. I řekl: „Řeč Hospodinova

“ je to, kterou pronesl skrze služebníka svého Eliáše Tesbana řka: „Na
poli jezraelském žráti budou psi tělo Jezabelino, a bude mrtvola Jezabe
lina jako mrva na povrchu země, takže ti, kteří půjdou tudy, řeknou:
To je ta Jezabel?““

IvKr Potom Jehu napsal a poslal do Samaře předním města tento list:
„Jste-li moji a chcete-li mne poslouchati, vezměte hlavy synů pána svého
a přijďte ke mně zítra v tuto hodinu do Jezraelu.“ — Královských synů
t. j. potomků, bylo sedmdesát a byli u nejpřednějších města vychová
vání. — List připouštěl dvojí smysl: buď aby vedeni jsouce královskými
princi („vezměte hlavy“ —vůdce) přišli do Jezraelu, neb- aby přinesli
hlavy ty od těla oddělené. Tato dvojakost byla úmyslná. V druhém smyslu
chápali rozkaz Samařané. Pobili těch sedmdesáte mužů, vkladli hlavy
jejich do košů a poslali je do Jezraelu. Na rozkaz krále byly složeny
na dvě hromady u brány města. Pyramidy hlav královských princů půso
bily na lid děsivým dojmem a vzaly každému chuť protiviti se Jehu
ovi... Pak pobil Jehu všecky, kteří zůstali z domu Achabova, 1 pří
buzné a přátele, že nezůstalo po něm zbytků. Posléze také všecky kněze
Baalovy, které jako na slavnost sezval do Samaře, pohubil, vojácí vy
hodili modlu z chrámu Baalova, zničili ji a zbořivše dům Baalův udělali
z něho mrviště.

Takto vykonal sice Jehu pomstu Hospodinovu nad nezdárným ro
dem Achabovým, ale sám nedbal toho, by chodil v zákoně Hos
'podina, Boha Israelova, celým srdcem svým; neboť nezanechal hříchů
Jeroboama, syna Nabatova, do kterých byl uvedl Israele: neopustil telat
zlatých,která byla v Betelua v Danu.Protopočal Hospodinošklivíti
sí Israele: Hazael damašský bil jej na všech stranách... Jehu pozbyv
tak veškerého Zajordání dožadoval se proti Syrii ochrany Salmanassara II.,
krále ninivského, a zabezpečil si jeho podporu tím, že se uvolil odváděti

472



mu poplatek. A tím zahájil onu nešťastnou politiku dožadování se inter
vence Assyrů, která po stu letech zavinila pád říše israelské.

TMM I zesnul Jehu s otci svými a pochovalí ho v Sa
= maři. Astal se králem Joachaz, syn jeho, místo něho.

Joachaz.
815—799,

O synu a nástupci Jehuově Joachazoví mluví Iv Kr
Písmo sv. stručně. Činil, co bylo zlé před Hos- “
podinem, následuje hříchů Jeroboama, syna Naba
tova, do kterých uvedl Israele. I vzplál hněv Hos
podinův na Israele, že je vydal v ruku Hazaela,
krále syrského. Celé Zajordání a četná města se
verního Předjordání zabrána byla nepřítelem. A ne
zůstalo Joachazoví než padesát jezdců, deset vozův
a dva tisíce pěších, neb je byl pobil král syrský
a zetřel jako plevy na humně, když.se mlátí.

Joas.
799— 784,

Útisk Hazaelův přetrval Joachaze.a zasáhl ještě
7/"| | syna a nástupce jeho Joasa. Ano pokračoval v něm

„ry po smrti otcově i syn: po Hazaelovi Benadad IV.,
a uvedli říši israelskou do situace velmí zlé.
: Když na trůně byl Joas, roznemohl se Eliseus

VZNímrudu.Btsképanna smrtelně. I přišel k němu král, plakal nad ním
a řekl: „Otče můj, otče můj, voze
Israelův a jeho vozataji!“ Slova
tato i pláč Joasův dávají tušiti,
že si byl Joas dobře vědom, jak

do 3 i mnoho přispíval prorok, nyní
ŠRVLE 91.0! umírající,k dobru země,odne

„AOKĚ AVES | přátel tolik pokořené ...
PAE (7 "Eliseus žemřelv Samaři, byl

však pochován v Abelmehule,
svém městě rodném. Hrob jeho,

-jak obyčej kázal, byl vytesán ve
skále a měl podobu komory, do které vedl toliko velmi nízký a úzký
otvor. K němu přivalen byl veliký kámen, aby dravci nemohli mrtvolu

EONpa
ki

A do ab rookád
bo

m

„4

473



zneuctíti. Stalo se pak, že se- tudy ubíral pohřební průvod. Účastníci
pohřbu zpozorovavše lupičskou tlupu, hledali záchranu v útěku. Toho
roku příšli totiž do země lupiči z Moabska. Ti, kdo mrtvolu (bez rakve,
jen do plátna zaobalenou) nesli, nechtějíce ji nechati nepohřbenu, od
valili ve spěchu kámen ode hrobu Eliseova a hodili ji tam. Která, když
se dotkla kostí Eliseových, ožil člověk a postavil se na nohy. — Mohl

IV Kr
14

„Za svého života činil zázraky;
i ve smrti působil divy.“

I slitoval se Hospodin nad lidem israelským a obrátil se zase k nim
pro svou úmluvu, kterou měl s Abrahamem, Isákem a s Jakobem; nechtěl
jich zahladiti a také docela nezavrhl... Proto postavil v čelo Syrie
slabého panovníka. Za Benadada IV. klesala říše damašská s bývalé své
výše. Toho využil Joas a porazil Syry po třikrát a dobyl zase měst dříve.
odňatých Israelovi právem válečným. Kraje však, který ležel východně
od Jordanu, zpět získati nedovedl.

Tehdy poslal Amasiáš, král judský, posly k Joasovi se vzkazem: „Pojď
a podívejme si do'očí!“ [ vzkázal zase Joas, král israelský, Amasiášoví:
„Bodlák libanský vzkázal cedru, který je na Libanu: „Dej dceru svou
synu mému za manželku!“ Ale šla tudy zvěř lesní, která je na Libanu;
a pošlapala bodlák. Zvítězil jsi nad Edomem a proto pozdvíhlo se srdce'
tvé. Měj dosti na slávě své a seď doma! Proč vyzýváš neštěstí, bys padl'
ty a Juda s tebou?“

Joas zpyšněv úspěchy v bojích s Aramy, přírovnává se k cedru, svého
souseda judského pak potupně k — bodláku. Používaje známé tehdy
bajky chce naznačiti, jaká to opovážlivost od Amasiáše, že mu vypovídá
válku.

Ale Amasiáš neposlechl. Vytáhl tedy Joas, král israelský, a střetli se,
on a Amasiáš, král judský, u Betsamesu, města Judova. I poražen byl'
Juda od Israele. Joas jal Amasiáše a přivedl ho do Jerusalema. Pobořil pak:
městskou zeď na čtyřista loket, pobral vše zlato, stříbroi náčiní všecko,
které bylo v domě Hospodinově a v pokladech královských, a vzav s sebou.
osoby do zástavy vrátil se do Samaře.

Nedlouho po tomto bezbožném skutku zemřel Joas.

Jeroboam II.
184 —744,

Po Joasovi stal se králem Jeroboam, sýn jeho, a panoval v Samaří

474



čtyřicet a jeden rok. Činil, co je zlé před Hospodinem, nezanechav žád
ného hříchu Jeroboama, syna Nabatova, do kterých uvedl Israele.

Hospodin viděl trápení Israelovo, že je náramně těžké, a že není, kdo by
mu pomohl. A ježto nemínilHospodin zahladiti jméno Israelovo pod nebem,
vysvobodil je skrze Jeroboama, syna Joasova... Chtěje upomenouti krále
i id na smlouvu sinajskou a povzbuditi je, aby ji zachovávali, předpo
věděl Jeroboamoví ústy proroka Jonáše, že mu dá vítězství nad Syry.
A skutečně dobyl na ních Jerobeam opět země Ammonské a Moabska,
obnovil hranice říše v původním rozsahu a přivedl zemi svou k takovému
rozkvětu, jakého v ní nebylo nikdy dřív ani potom.

Zůstala však i tato milost nepovšimnuta. Nejen že setrvali obyvatelé
říše deseti kmenů při poctě telat zlatých, ale klesali mravně pří nastalém
blahobytu hloub a hlouběji..., jak patrno z hořkých výčitek proroků,
kteří v té. době žili, a z upřímných jejich snah vyvésti národ z bahna,
do kterého zabředl.

*
Z proroků, kteří v té době působili, jest na prvním místě Amos.
Byl prvotně pastýřem a šlechtitelem smokvoní v Tekóe, osadě dvě

hodiny jižně Betlema. Sám praví o sobě:
„Hospodin mne vzal, když jsem chodil za stádem,
a řekl mi:

„Jdi, prorokuj lidu mému israelskému.“
Jako kdysi David z pastýře králem se stal, tak zde vůle Boží podobnou

proměnu vykonala: z pastýře učinila. proroka.
Zařve-li lev,
kdo by se nebál?
A mluví-li Pán Bůh,
kdo by neprorokoval?

Tak krátce a výstižně vysvětlena tato změna prorokem samým.
Byv takto povolán k úřadu prorockému hrozil Boží spravedlností po

předně říši severní, kde žil, pro poctu zlatých telat i pro zkázu mravní,
ale také Judovcům: |

Hospodin se Sionu řváti bude,
z Jerusalema vydá hlas svůj;
i kvíliti budou pastviny pastýřů,
a vyschne vrchol Karmelu.

Toto praví Hospodin:
Pro tři hříchy Judovy
a pro čtyři neodvrátím toho,

415

Am7

Am3

Am2



protože zavrhl zákon Hospodinův,
že příkazů jeho nedbal...
Pro tři hříchy Israelovy
a pro čtyři neodvrátím toho,
protože za peníze prodává spravedlivého
a chudého pro opánky.
Rozdrcují hlavy chudých v prachu země
a právo ubožáků zkřivují,
syn i otec jeho chodí k téže nevěstce,
aby znesvětilí mé svaté jméno.
Na šatech zastavených. sedají
u každého oltáře
a víno z pokut píjí.
v domě boha svého.

Slovy těmi jim. prorok vytýká, že slavíce obětní hody u oltářů v Danu
-1mMzaBetelu i jinde, užívají při nich za koberce plášťů zabavených chudým,
v mzKteré beztoho jsou proti zákonu zadržovány. Píjí při tom víno koupené

24 za peníze, jež u soudu nespravedlivě uložili za pokutu.
A já přece vyplenil jsem
Amorrhejské před ními,

"jejichž výška jako výška cedrů,
jejichž síla jako dubů byla;
zničil jsem ovoce jejich svrchu
a kořeny jejích vespod.
Já jsem byl to, jenž vyvedl vás
z Egyptské země,
jenž vodil vás na poušti
čtyřicet let,
abyste se uvázali v držení
země Amorrhejských.
Vzbudil jsem také z vaších synů proroky
a z jinochů vašich nazírejské;
zdali není tak, synové Israeloví?
— praví Hospodin.
Ale vy dáváte nazirejským víno píti
a prorokům zakazujete říkajíce: „Neprorokujte!“

Nechtěli tedy slyšetí slovo Boží a znemožňovali nazireát, zjev to veliké
mravní síly, podmíněný sebezáporem a střídmostí. Tím se zbavovali dů
ležítého činitele -sebevýchovného,posily a útěchy.

To vše a jiné ještě hříchy přivodily rozsudek Hospodinův nad Israelem,
který prorok vyjádřil tak, jako by se byl již skutkem stal a tedy mi
nulosti náležel:

476



Padla a již nepovstane Am5
Panna Israelská; :
leží na zemi,
a není, kdo by ji zdvihl!

Nicméně zůstavoval Amos Israelitům ještě nadějí, že soud Boží nad
nimí může býti změněn, polepší-li se.

Hledejte Hospodina,
vy, kteří proměňujete v pelyněk právo
a spravedlnost necháváte v prachu!
Hledejte toho, jenž učinil Kuřátka i Oriona,
obrací temno v jitro, >
den v noc proměňuje,
jenž volá vody mořské
a vylévá je na povrch země;
„Hospodin“ jest jméno jeho.
On hravě zkázu na silného
a zhoubu na mocného přivádí.
Hledejte dobrého a ne zlého,
mějte v nenávisti zlé a milujte dobré,
zaveďte v bráně spravedlnost;
snad se smiluje Hospodin, Bůh zástupů...

Ale znovu se dává strhnouti k připomínání jejich hříchů a znova hrozí
Božími tresty.

Ano, známy jsou mně mnohé nešlechetnosti
a veliké hříchy vaše!

Protož toto praví
Pán Bůh zástupů, panovník:
Po všech prostranstvích bude kvílení
a na všech ulicích budou říkati: „Běda, běda!“
Přestěhuji vás za Damašek,
praví Hospodin, jehož jméno jest „„Bůh zástupů“.
Běda vám, kteří pohrdáte Sionem! «. 1.Jerusalemem,chrámem,dynastií)— Am 6
Aj, vzbudím proti vám národ, dome Israelův,
praví Hospodin, Bůh zástupů,
a rozdrtí vás...

Hle, Pán stál na zdi obmítané Am7
a měl v ruce zednickou lžíci.
I tázal se mne: „Co vidíš, Amose?"“
Odpověděl jsem: „Zednickou lžíci.“
Tu řekl Pán:
„Aj, já položímlžíci uprostřed lidu svého israelského;
nebudu již obmítati ho.“

4TI



Am 8 A Hospodin mi dále řekl:
„Přišeltě konec na lid můj israelský;
již nebudu šetřiti ho.
Skřípětibudou stěžeje chrámu ten den...
Mnoho bude mrtvol,
pohozených na všech místech. Ticko!“
Slyšte to vy, kteří deptáte chudého
a chcete vyhladiti nuzáky ze země
říkajíce: „Kdy již bude po novém měsíci,
bychom prodávati mohli zboží,
a kdy po sobotě, bychom otevřít mohli obilnice, ,
zmenšovatií míru a zvyšovati cenu,
podvrci podvodné váhy,
kupovati nuzného za peníze
a chuďasa za opánky,
zadinu obilní prodávati?“

Přisáhl Hospodin proti pýše Jakobově:
„Obrátím. slavnosti vaše v nářek
a všecky písně vaše v žalozpěvy;
uvedu na vaše bedra žínici
a na každou hlavu lysinu;
učiním, že to bude jako nářek nad jedináčkem,
a konec toho jako den hořký.“

V ten den do mdlob padati budou
panny krásné i jinoši žízní,
Ti, kteří přisahají při hříchu Samaře,
kteří říkají: „Ať živ je bůh tvůj v Danu!“ —
padnou a nepovstanou již.

Ale slova Amosova zanikala bez ohlasu...
“

Prorok Oseáš, synjakéhosi Beeri, líčí ponurou budoucnost říše israel
ské již jako blízkou.. Hlas jeho prochvělý jest pří tom bolestí a láskou
zároveň. Žalostní nad ranami nevděku, které byly zasazeny dobrotě Boží,
neméně než nad zlem, jež kvapem se blíží na nevděčný národ. A tyto
city vtiskl i do formy svých proroctví. Sloh jeho jest přerývaný, aforis
tický, věty krátké, často nesouvíslé obsahem, hojné obrazy jeho jsou
malebné, někdy až divoké.

Porušenou věrnost obce israelské k Hospodinu posuzuje jako cizoložství
nevěrné ženy:

Os 2 Čiňte výtky své matce, čiňte jí výtky,
neboť není ona mou ženou a já mužem jejím.

478



Ať odstraní smilství svá s tváře
a svá cizoložství s prsů svých.
Sice ji svleku do naha
a pohodím ji jako v den jejího narození;
sice udělám z ní pustinu
a obrátím ji v zemí bezcestnou
a dám jí zahynouti žízní,
A nad syny jejímí se neslituji,
protože jsou to synové smilstev.
Smilnila totiž matka jejich,
hanbusi utržíla ta, jež počala je.
Řeklať: „Poběhnu za milenci svými,
neboť od nich mám svůj chléb,
vlnu svou i len svůj,
olej svůj a nápoj svůj.“

Ta tedy nechce uznat, že já jsem dal jí
obilí a víno a olej,
a stříbro a zlato, jehož množství jsem jí dal —
toho použili k bohoctě Baalově.
Proto vezmu zase zpět své obilí v čas jeho
a víno své v dobu jeho
a vlnu svou a len svůj...
Poté odkryji bláznovství její
před očima milenců jejích;
a nikdo ji nevytrhne z ruky mé.
A konec učiním vší radosti její,
slavnostem jejím, novým měsícům jejím,
sobotám jejím, všem svátkům jejím.

1 fíkoví její, o nichž řekla:
„Výdělky moje jsou to,
které mi dali milenci moji!“
Obrátím ji v houštinu,
že žráti ji bude polní zvěř.
Potrestám na ní dny baalů,
kdy zapalovala jim kadidlo,
kdy se šňořila svým kroužkem, svým šperkem,
kdy chodívala za svými milovníky.
A na mne zapomněla, praví Hospodin.

Protož aj, já ji přivábím, vyvedu ji na poušť
a mluviti jí budu k srdcí — —
I bude tam zpívati jako za dnů mládí svého,
jako za dnů, kdy vycházela z Egypta.

479



Os3 ... Mnoho dní zůstanou synové Israelovi bez krále a bez knížete, bez
oběti a bez oltáře.

Stěžuje si do úpadku mravního:
Os 4 Slyšte slovo Hospodinovo, synové Israelovi,

neboť soud má Hospodin s obyvateli země této!
Není poctivosti, není lásky |
a není znalosti Boha v zemi.
Křivá přísaha, podvod a vražda,
krádež a cizoložství rozmohlo se
a krveprolití stíhá krveprolití.
Proto kvílí země
a chřadnou všichni její obyvatelé
s polní zvěří i s ptactvem nebeským;
ano i ryby mořské lekají.
Na vrších hor obětují,
na pahorcích zapalují vonidla,
pod dubem, pod topolem a terebintem,
neboť příjemný jest jeho stín;
proto smilní vaše dcery,
a nevěsty vaše cizoloží.

Os 6 Jak s tebou naložit, Efraime?
Jak s tebou naložit, Judo?
Vaše láska jest jako ranní mráček
a jako rosa, která záhy prchá.
Proto jsem prorokům kázal, by tesali je...;

"Mt9 neboťlásku jsem chtěl a neoběť,
a 12 znalost Boha spíše než celopalv.

Efraim jest mezi pohany,
on směšuje se s nimi;
z Efraima stal se podpopelný chléb,
jenž nebyl obrácen.
Užírají cizácí mu sílu,
on však toho nevidí...

Os7

Běda jim, že odstupují ode mne!
Kletba na ně, že se mi zpronevěřují!
Padnou mečem knížata jejich — —

Ježto vítr rozsívají,
bouří budou klidit;
stébla stojícího nebudou míti,
klas nedá mouky,
a dá-li, cizáci ji shltnou.

Os8

Os 9 Efraim, jako ptáče odletěla sláva jeho — —

480



| Prorok jest rozhořčen na soukmenovce své pro zatvrzelost jejich do
té míry, že jim přeje to, čím Hospodin jim hrozí, a ještě prosí, aby štěstí
rodinného zbavení byli:

-Dej jim, Hospodine — co bys jim měl dáti? —
dej jim lůna bez dítek a vyprahlé prsy.
Zavrhl je Bůh můj,
protože ho neposlechli,
i budou tuláky mezí národy.

Samař..., král její zmizí Os 10
jako pěna na povrchu vody.
Zkaženy budou modlářské výšiny, hřích Israelův,
trní a hloží bude bujeti na oltářích jejich;
tehdy řeknou horám: „Přikrej te násl“ "Lk23
a pahorkům: „Padněte na más“
Zaorali jste bezbožnost,
nepravost jste žali,
jedli jste úrodu lží.

Když byl Israel ještě dítě, zamiloval jsem si ho (s 11
a zEgypta povolal jsem syna svého. "Mt2
Čím více na ně volali (rozum?j:proroc),
tím více se jich vzdalovali;
baalům obětovali,
modlám pálili kadidlo.
A já byl jsem jako pěstoun Efraimovi,
nosil jsem je na ramenou svých.
Pouty blahovůle táhl jsem je,
vazbami lásky.

Ode dávna vyhrožováno bylo národu vyvolenému Assyry, jakožto
strašlivou metlou; nadcházely již chvíle, kdy proroctví ta se měla splniti.

Byvše nasycení, zdvihli své srdce a zapomněli na mne. Os 13
I budu jim já jako lev,
jako pardal na cestě Assyřanů.
Napadnu je jako medvědice,
které pobrali mladé...
Samař zkázou pykati bude za to, že ke hněvu Os 14
popudila Boha svého...

*

V radě Boží tedy rozhodnuto, že bude říše israelská vyvrácena.
Chtěje pak užíti Assyrských jako vykonavatelů soudu svého poslal Bůh Jon1

proroka Jonáše do jejich hlavního města — Ninive, aby je pohnul k po

Kniha poutníkova. — 31. 481



kání a tak aby zachoval říši jejich před zkázou, která jítou dobou hrozila
domácími rozbrojí a mravním úpadkem.

Což divu, že zajásal prorok Jonáš, když mu zvěstoval vnitřní hlas,
že hrozí hlavnímu městu říše assyrské záhuba — —

Prórok Hospodinův jeví se nám tu jako typ věrného Israelity, jako
zosobnění patriotismu hebrejského, Nenávist vůči pohanům .a cizincům,

kteří bylí utiskovateli vlastí, hárala v hloubi těchto duší zbožných, a ne
návist ta vzplála ještě prudčeji, když proroci (hebrejsky „nábí') zírajíce
do budoucna prohlašovali, že útisky dosavad od Assyrů národu vyvole
nému činěné jsou toliko předehrou k mnohem větším ještě útrapám, jež
jedenkráte Assyrové. Israelitům způsobí.

Ale jak se zachvěl, když ho týž hlas vyzval, aby Ninive k pokání po

vzbudil a tak záhuby uchránil! „Vstaň a jdi do Ninive, města velikého,
a kaž v něm, neboť vystoupila zloba jeho přede mne.“Jonáš — Israelita
duší tělem — má varovati a zachrániti největšího nepřítele svého národa!
Nedivno tedy, že místo aby se bral vojenskou silnicí na východ, jde
k západu, sedne v Jáfě na loď a ujíždí do Taršíše, nynějšího Španělska.

Ale vůle Hospodinova se musí naplniti!
Nastala veliká bouře a lodi, unášející Jonáše do vzdálených zámořských

krajů, hrozilo, že ztroskotá. Plavci se:báli a volali každý k bohu svému,
a vmetali nářadí, které na lodi bylo, do moře, aby jim bylo ulehčeno.
Jonáš pak byl sestoupil dovnitř lodi, lehl si a tvrdě spal. I přistoupil
k němu velitel lodi a řeklmu: „Co ty se poddáváš spánku? Vstaň, vzývej
boha svého! Snad ten rozpomene se na nás, a nezahyneme.“ Lodnící
pak řekli si vespolek: „Nuže, vrzme losy, abychom zvěděli, čí vinou nás
toto neštěstí potkalo!“

Když metali losy, los padl na — Jonáše. I řekli jemu: „Pověz nám,
cos učinil zlého? Kdo jsí, jaké máš zaměstnání a kde 'je tvůj domov?“
Odpověděl jím: „Hebrej "jsem já a ctím Hospodina, [Boha nebes, jenž
učinil moře i pevninu.“ A doznal jim, že daleko 'od Hospodina chtěl
utéci. Tu zděsili se tí muží bázní velikou a řeklí mu: „Cos to učinil?
A jak máme s tebou naložiti, aby moře přestalo se bouřiti proti nám?“
Mořetotižvzdouvalose víca více.Odpověděljim:„Vezměteměa uvrzte
do moře, i přestane moře se bouřiti proti vám, nebo já vím, že pro mne
bouře tato veliká přišlana vás.“ Plavci chtěli zachovati Jonáše, proto
veslovalií, aby se vrátili.k zemi, ale nemohli:moře ještě více se vzdou
valo. Volali tedy plavci k Hospodinu, aby smrt Jonášovu nepočítal jim .
ve zlé, a vzali Jonáše a uvrhlí ho do moře. [ přestalo moře bouřití se.

482



djsp3ý

E56



Jon 2 Ale Hospodin připravil rybu velikou, a ta pozřela Jonáše.
Bylpak Jonáš vnitruté ryby bez porušeníaž do třetího dne.
I modlil se k Hospodinu, Bohu svému, aby ho pří životě zachoval a z ne
bezpečí vysvobodil: A vyvrhla ryba Jonáše na pevninu.

Obrovské ryby v moři Středozemním nejsou zjevem neznámým. V lednu
r. 1909, právě měsíc po smutně památném zemětřesení messinském, byl

Jon3

Jon 4

tři mrtvoly:muže, ženy a chlapce.
Nyní opět Hospodin oslovil Jonáše: „Vstaň, jdi do Ninive, města

velikého, a kaž tam, co ti ukládám.“ Jonáš tedy donucen jest kázati
Ninivským.: „ Tvstal a odešek.do Ninive podle slova Hospodinova.

Snadno lze sobě představiti rozruch, jejž ve „velikém městě“ způso-.
bilo kázání hebrejského nábí, jenž oděnjjsa nepochybně drsným oděvem
prorockým běhal ulicemi, volaje ve jménu Hospodinově: „Ještě čtyřicet
dní, aNinive bude vyvráceno!“ Tak krátce a stručně beze všech názor
ných obrazů pronáší výzvu k pokání i hrozbu trestu — a kojí se blahou
nadějí, že Ninivští neuposlechnou. Vždyť má takovou zkušenost... Co
se nakázal a důtklivě nanapomínal v Samaři — a nejen, že jeho slov
nikdo nedbal —ještě se mu vysmáli.

Ale. obyvatelé. ninivští uvěřili poslu Božímu. Vyhlásili půst a činili
pokání od největšího až do nejmenšího. Jaký to rozdíl mezi Samaří
a Ninivem! Sám král — dle chronologie Rawlinsonovy a .Schraderovy
byl by to Rammanirar III. — vstal se svého trůnu, odhodil královský

Prorocké oznámení nastávajícího trestu Ninivští ochotně přijali, vždyť
rádi věřívali magům.a věštcům, a nenapadlo jim ani pochybovat o tom,
že Jahve zná věci budoucí, aniž bráti v pochybnost jeho moc. Vímeť
z archeologických objevů assyrských — a epigrafie orientální nám do
svědčuje, že tomu tak bylo v celém Orientě — že každé město mělo
vlastní své bohy, jimž prokazovalo zvláštní úctu, aniž však při tom po
píralo božskost nebo moc bohů jiných měst a národů. Panovaloť vše
obecné.mínění, že k cizím bohům dlužno se míti s náležitou šetrností,
jelikož:by mohli krutě se vymstíti tomu, kdo by je urazil nebo jim úcty
odepřel. Nepřekvapuje tudíž, že Ninivští uvěřili výstražnému hlasu pro

Jonáš pak vyšel z města a usadil se proti východní jeho straně na
pahrbku, touže spatřiti,co se stane městu. A když viděl, že Bůh města
ušetřil; bolestně zavyčítal: „Ach, Hospodine, zdali to není, co jsem si

484



myslil, když jsem byl ještě doma? Proto jsem utéci chtěl do Taršíše,
nebo jsem

věděl, že
jsi ty Bůh
milostivý,

milosrdný a
trpělivý a
mnohého
smilování.

Nyní tedy
vezmí, pro
sím, život

mně; jeť mí
lépe, abych
umřel, než

abychžil...
(Pokusrekonstrukce.)

Hospodin
odpověděl:
„Hněváš se
právem?“

A připravil
skočec,

který bujně
vzrostl nad
hlavu Joná
šovu, aby
skýtal mu

stín a chrá
nil ho; bylť
obtížen ve
drem. Jonáš
měl z toho
velikou. ra

PalácasyrsskýchkrálůvNinive.

Bůh nastro- 

ji druhého dne červa, který podhlodal skočec, a ten usechl. Když -pak
vzešlo slunce, přívolal Hospodin žhoucí povětří a slunce pralo na hlavu

485



Jonášovu, že mu bylo mdlo; i přál si, aby umřel. I řekl Hospodin: „Ty
žalost máš nad skočcem, o němž jsi nepracoval a jemuž jsi vzrůstu nedal,
a který za jednu noc vypučel ajedné nocí zahynul: a já bych neměl
soucit míti směstem velikým, v němž je více nežli stodvacet tisíc lidských
bytostí, ježnedovedou rozlišovatí praviciodlevice, a množství dobytka?“—
Byloť Ninive město veliké, mělo v obvodu 3 dni cesty (asi 100 km)a čítalo

dle jedněch přes 700.000, dle jiných přes půl druhého milionu ohyvatelA Jonáš vrací se s hlavou plnou těžkých myšlenek do své vlasti.
Událost tato byla dojemným kázáním také pro Israelity. Hlásalaťne

smírné Boží milosrdenství, které slitovává se i nad největšími hříšníky,
když konají pokání, a vyzývala k důvěře v odpuštění ty, kteří se byli
prohřešili. Zároveň však ukazovala trestuhodnost Israelitů, u nichž ani
po dvoustoletém napomínání a varování nebylo docíleno toho, čeho dosa
ženo u Ninivských kázáním jediným. —

Vzpomínka na Jonáše dosud je v žívé pamětí v oněch končinách,
kde se druhdy Ninive rozkládalo v plnu své slávy. Asi kilometr jiho
východně Kujundžíku nalézá se pahrbek, vytvořený ssutinamí velikého
jakéhosi paláce assyrského. Toto místo jest od staletí, snad už od po
čátku islamu, pokládáno za hlavní jeviště kázání Jonášova a obdrželo
tudíž jméno Nebi Junas; nazývá setaké Tell el-Tanbé, pahrbek pokání.

| *

IvKr | Varovného hlasu proroků však nebylo dbáno ani dost málo. Na trůně
israelském. vystřídalo se opět rychle za sebou několik králů“) vesměs
nešlechetných, -z nichž téměř každý domohl se vlády usmrcením svého

předchůdce. Pod žezlem těchto panovníků, a právě že takoví byli, jak
naznačeno, šla říše israelská vstříc úplné záhubě,

IVKr A zkáza Israele se dostavila — —. Příležitost k ní zavdal král bra
!6 trského národa judského, Achaz. Chtěje se uchrániti nájezdů israelského

krále Pekacha, spojeného s damašským Rasinem, vypravil posly do Assyrie
k Tiglat-Pilesarovi (IV.),nabídl mu poslušnost a prosil za ochranu. Marně

*Jes7před tímto osudným krokém varoval Jesajáš prorok, marně sliboval Acha
zovi na důkaz, že mluví jménem Hospodinovým, jakýkoli zázrak ať ve
vzduchu ať pod zemí. Achaz nechtěl míti s Bohem ničeho, on si chtěl
dělati politiku zcela pro sebe: — byla to politika nešťastná.

A tenkrát bylo rozhodnuto, že i království judské zahyne, poněvadž:
se nechce říditi vůlí Hospodinovou, — a že si Hospodin zvolí nového
krále — Mesiáše, jehož říšebude ovládati všechny duše a nebude ohra

*) 744—732:Zachariáš, Sallum, Manahem, Pekachja či Fakejáš, Pekach (Fakee).

486



ničena aní místem aní časem — — Jesajáš už viděl svým vnitřním zrakem
Pannu, která jej počne a porodí.

Assyřané přitáhlí na pomoc judskému králi. Porazili Pekacha, zabralí
od severu velikou část jeho země po obou stranách Jordanu a odvedli
z ní značné množství obyvatelstva do Medie v zajetí (r. 734.). Pekach
vidá, že je zle, přešel k Pilesarovi. Za to byl však stranou protiassyr
skou násilím odstraněn.

Oseáš.
732— 1721.

Na zbytku bývalého území deseti kmenů vládl s dovolením assyrskýmrIVKrOseáš, vrah Pekachův.
Po delším obléhání dobyl Tiglat-Pilesar i Damašku, který tehdy spjat

byl osudy svými s královstvím Israele, dal popraviti Rasina a z jeho říše
učinil provincii assyrskou, r. 732. Stalo se, co byl Jesajáš předpověděl:

„Ejhle, Damašek přestane býti městem, — Jes 17
bude jak hromada kamení v zbořeništi.
Zanikne opora Efraimova, království Damašku...“

Občané samařští a lid efraimský nezmoudřeli však ani trestem Božím,

487



jehož Pilesar assyrský byl vykonavatelem. Chtějíce zahladiti všecky stopy
toho, co je stihlo, v nadutosti srdce se usnášejí:

Jes 9 „Cihly se sesuly, stavějme místo nich kvádry;
sykomory podťaty jsou, pěstujme místo nich cedry!“

Prorok je upozorňuje, že jest tu ještě Hospodin, a že
tím vším není vyčerpán hněv jeho,
ale ruka jeho zůstává dále vztažena.

A odsuzuje jejich zpupné počínání praví dále:
I odfalHospodin od Israele hlavu i ocas,
poddaného i vladaře, v jeden den.
Ti, kteří byli vůdci lidu,
stali se svůdci a jimi vedení byli svedení do zkázy.

Král Oseáš učinil totiž pokus, vymanití se z nadvlády assyrské pomocí
faraona egyptského. Marně až sem zaléhala z Judska varovná slova
Jesajášova:

„síla faraonova bude vám zklamáním
a útočiště ve stínu Egypta, potupou.“

Marně ozval se i výstražný a spolu vyhrůžný hlas domácího proroka
Oseáše: ;

Os 7 „Efraim — holubice svedená — —:
-roztáhnu na ně síť svou,
jako ptáka nebeského strhnu je,
trestat: je budu podle rozsudku, vyneseného nad zlobou jejich.“

Důsledky této neprozřetelností vbrzku se dostavily. Assyrský král
Salmanassar vtrhl -do země israelské, poplenil ji a Samař, sídelní město
královské, oblehl (r. 723.).

Os 9 „Přišly doby navštívení,
přišly doby odplaty —

nadešly chvíle, kdy státi se mělo skutkem „běda“ Jesajášovo:
Jes 28 „Běda pyšné koruně opilců efraimských

a oprchávající květině | jejich chlubné ozdoby,
na vrcholu tučného údolí vínem se potácejících!
Ejhle, silný a mocný přichází |
jako. prudké krupobití, jako ničivý vichor,
jako příval dravých spoust vodních,
rozlitých po zemi široširé.
Nohama pošlapána bude pyšná koruna
opilců efraimských.“

Mělo se splniti, co předpovídal prorok Micheáš:

488



když bývá štípena vinice,
strhám do údolí kameny její
a základy její odkryji.
Všecky řezby její rozbity budou

-a všecky modly její zahladím;
neboť ze mzdy nevěstčí shromážděny jsou
a ve mzdu nevěstčí budou zase obráceny.

Proto kvíleti a úpěti budu,
chodit budu bos a bez.oděvu;
zanotím žalozpěv jako šakalové
a bolestnou píseň jako pštrosi,
neboť jest bez naděje rána její.“

yb

AMMAL

AM N V
Assyrský král Tiglat-Pilesar na válečném voze. (Z Nimrudu.)

Salmanassa
rův nástupce
Sargon r. 721.
města dobyl,
obyvatelstvo

zbytku říše 'i
sraelské od
vedl s sebou
do zajetí a vy
kázal jim by

v Assyrit a
Medii, která

také k jeho

„Tehdy ztenčena bude sláva Jakobova
a tučnost jeho těla zvadne.

a když rámě jeho jím klasy uřezává,
Zbudou v. něm jakési paběrky,
jako když bývá oliva oklepávána:
dvě nebo tři olivky na vrchu větve,

489

Mich

IV Kr
17

Jes 17



nulí, národně i nábožensky se smísili se zbytky Israelitů v jeden národ,
který jméno měl na severu Galilejští, na jihu Samařané (Samaritání) a za
Jordanem Perejští. Náboženství jejich byla směs pohanství a židovství:
uctívali pravého Boha, ale při tom nepřestali se klaněti svým modlám.
V politickém ohledu. byli podrobení králi assyrskému a spravování jeho
místodržitelem.

Říše israelská trvala od roku 932., do r. 721., tedy 211 let. Za tu
dobu se na trůně vystřídalo neméně než 9 dynastií a 19 králů. Kralo
vraždy a revoluce se střídaly ustavičně.

Samař nebyla vítězem úplně zničena, ale přec obléháním a dobytím
r mnoho utrpěla. Zotavila se opět sice zakrátko
"M z této pohromy, byla však r. 110. před Kristem

od Jana Hyrkana zcela zbořena. Po třetí za
skvěla se a to v nádheře vskutku královské
za Heroda Velikého, který ji vyzdobil řecko
římským uměním a Sebaste (= Augusta, Vzne
šená) nazval k poctě císařově, Nyní se na jejím
místě nalézá pouhá vesnice, vystavěná ze sta
rých trosek, zvaná Sebastíje.

*

V zajetí assyrském byli Israelité, zvláště
| s počátku, vázání zůstati v okresech jim vy

W) kázaných; jinak těšili se v životě občanském
= dosti veliké svobodě; nebyli však jistí před

libovůlí královou a museli někdy snášeti kruté
pronásledování, zejména pak bránilo se jím veřejně vykonávatí nábo
ženské povinnosti. Mnohým ovšem — zvlažnělým ve víře — bylo to
lhostejno; tí přizpůsobili se ve víře i v mravech pohanům, mezi nimiž
bydleli, mnozí však zůstali Bohu věrní pří všech obtížích, které jim byly
činěny, a nejen dávali dobrý příklad zbloudilým krajanům, ale šířili též
mezi pohany známost Boha pravého.

* * *

Do zajetí assyrského spadá dějem kniha „o Tobiášovi“ či krátce
„Tobiáš“, |

Zajatec toho jména zůstavil po sobě zápisky osudů své rodiny. Tyto,
jako hlavní pramen, zpracoval neznámý inspirovaný spisovatel teprve
později, mezí r. 250. a 150. před Kristem, přibíraje na pomoc lidové

-490



podání a využívaje práva umělecké svobody. Nezakryl při tom nijak
tendencí spisu: ukázati, že Prozřetelnost své oddané služebníky a věrné
plnitele povinností obřadných, zákonem předepsaných, navštěvuje sice
někdy útrapami, nikdy však jich neopouští, ano mnohdy již na tomto

světě odměňuje.

nO héknihyvlite
zen E Eozah ratuře světové,

kde by něžné
vztahy mezí ro
diči a dítětem
tak krásně byly
podány, jako je
tomu v knize o

o k | EE us Tobiášovi.I to
2 k) WSTz PŮ NEA a) SEN ZA== COME "v vs

m1 ZK 0 n m budiž připome
9 SR : p Ž TAK3 z >, > V /2. 1 n n] t « k

SKS NĚLŮ„im Ve V h hi nu O,. ze vy 0> JÁ ho ©těl i LS : VSV A HH pávky assyrské
potvrzují správ
nost údajů knihy
této, na niž kdysi
tak mnoho a tak
prudce bylo úto
čeno.

» ,
Tobiáš z kme

ne Neftaliova a Tob1
z města Thisbe“)
zachovával zá
kon Boží 'jsa je
ště pacholetem.

Dobýváníopevněnéhoměsta. (Z památek assyrských.) A později, když
všichnichodilike

zlatým telatům, -která dal udělatí Jeroboam, král israelský, on sám vy
hýbal se společnosti všech takových a chodíval do Jerusalema ke chrámu
Hospodinovu a tam klaněl se Bohu Israelovu. Věrně odváděl také všecky
prvotiny a desátky, a každého třetího roku dával póvinný díl cizincům

—

*) Na jih. od Kadesu v horní Galilei.

491



kmene a zplodil
S ní syna, jemuž
dal své jméno;
toho učil od dět
ství báti se Boha

„a vystříhatí se
všelikéhohříchu. | » SE

Byvjat a od- 1 „ rm |

Ý

želkou, synem a
veškerým kme

on se nikdy neposkvrnil jimi. Ani

tj. víry v Boha (Jahve) a plnění
zákona jeho, avše, co mohl sehnati,
každodenně rozdával bratřím ze

Hospodina, zjednal mu Bůh milost
v očích krále Sargona, který mu
dal svobodu jíti, kamkoli by chtěl,
a volnost činiti, cokoli si přál. Cho
dil tedy po všech, kteří byli.v za

dému, pokud mohl, zesvého ma
jetku: lačné krmil, nahé odíval.

Když tak přišel jednou do Rag,")
města medského, maje u sebe deset
hříven stříbra, a když nalezl mezi
četnými sourodáky příbuzného Ga
bela a shledal, že strádá, dal mu
pod zápisem dotčenou váhu stříbra.

gon a na místě něho kraloval syn

PTÁT

Assyrský král Sargon. (Z památek v Chorsabadu

492



Sennacherib. Ten maje syny Israelovy v nenávisti pro nezdar svých po
kusů donutiti ke vzdání judského krále Ezechiáše, který se byl s bran
nou mocí svou v Jerusalemě zavřel a opevnil, utratil mnohé z israelských
zajatců a zakázal pohřbívati těla jejich. Tobiáš však pochovával tajně

J A 0 Běž S Ehro VamSA OA O adí
Trosky dávných staveb samařských,

tyto nešťastné bratry své. Když to bylo králi oznámeno, rozkázal ho
popravit a zabavil veškeren majetek jeho. Tobiáš však se synem a s man
želkou dal se na útěk. Mohl se skrývati, neboť mnozí ho milovali.

Po čtyřiceti pěti dnech zavraždili krále jeho synové, I vrátil se Tobiáš
a veškeren jeho majetek byl mu vrácen.

493



Tob2 ©Ale kruté pronásledování Israelitů ani za
nového krále Asarhaddona neustalo. Jed
nou — o slavném dnu letnic to bylo — 
když v domě svém uchystal Tobiáš hody,
řekl synu svému: „Jdi a příveď několik
bohabojných z našeho kmene, ať hodují
s námi.“ Syn odešel a vrátiv se oznamoval
otci, že jeden ze synů Israelových leží na
ulicí zabitý. Tobiáš vyskočil hned od stolu
nechav hodů, šel a vzal tělo a ukryl, aby je

Zbytky chrámu sv. Jana Křtitele, zbudovaného od křižáků "
v Sebastě, bývalé Samaři. a „



po západu slunce pochoval. Potom teprve jedl chléb.. ., ale jedl jej s ža
lostí, rozpomínaje se na výrok, který pronesl Hospodin ústy proroka

zapadlo, šel a pohřbil mrtvolu.
Í kárali ho všichní jeho příbuzní říkajíce: „Ledva žes ušel smrti, již

zase mrtvé pochováváš?“ Ale Tobiáš více se boje Boha než krále,
bral kradmo těla zabitých, ukrýval je a v polou noci je pohřbíval.

Zatím přikvačílo stáří a s ním i chudoba navštívila Tobiáše, neboť
příliš byl obětav k trpícím krajanům. Jednoho dne, jsa unaven pochová
váním, hodil sebou ke stěně a usnul; z hnízda vlaštovčího pak teplý
trus spadl na oči jeho, a on oslepl.

Bůh dopustil na něho tuto zkoušku, aby dán byl potomkům příklad
jeho trpělivosti jako svatého Joba. Neboť poněvadž od své maličkosti
vždycky se Boha bál a přikázání jeho. ostříhal, neroztrpčil se proti
Bohu, že ho rána slepoty stihla, ale vytrval neochvějně v bázní Boží.

Tobiášovi tropili si. posměch z jeho života říkajíce: „Kde je tvá odměna,
pro kterou jsi dával almužny a pochovával mrtvé?“ Ale Tobiáš jim do

mlouval: „Nemluvte tak; jsmeť synové svatých a očekáváme život, kterýdá Bůh těm, kdo své oddaností k němu nezmění. n
Anna, manželka jeho, chodila každodenně tkáti plátno a nosila domů,

co mohla prací rukou svých vydělati. Jednou dostala tak kozelce a při

kradený! Je-li, vraťte hopánům jeho, neboť není nám dovoleno ničeho
kradeného jísti, ba ani dotýkati se.“ Manželka, podrážděna řečí jeho,
vyčítala mu ve hněvu marnost jeho almužen a bohabojnosti.

Tehdy zastenal Tobiáš a počal se modliti s pláčem:
„Hospodine,
všecky tvoje soudy jsou spravedlivé,
všecky tvoje cesty jsou milosrdenství...
Pane, rozpomeň se nyní na mne;
nerač trestati mne za mé hříchy,
aniž vzpomínej provin mých otců!
Že jsme nebyli poslušní příkazů tvých, —
vydáni jsme na pospas, v zajetí, na smrt,
na potupu, pohanu národům všem,
mezi které jsi nás rozptýlil.
Nyní nastaly veliké tvoje soudy,
že jsme neplnilí příkazů tvých,
že jsme před tebou poctivě nechodili, '

495

Tob 3



Teď tedy, Pane,
rozkaž, ať v pokoji můj život vzat jest,
jeť mi lépe umřít než být živu.“

*

Týž den v Ekbatanech,“) hlavním městě medském, slyšeti bylo také Sáře,
dceři Raguelově, pohanu od jedné ze služebných otce svého. Když ji
totiž pro jakousi chybu kárala, odpověděla jí služebná: „Ať již nevidíme
na zemi syna nebo dcery z tebe zrozené, vrahyně svých mužů! Chceš
i mne zabíti, jako jsi již zabila sedm mužů?“ — Nešťastnáprovdalase
několikrát, ale manželové. její mřeli, jakmile k ní vešli; duch vilnosti,
smyslné vášně je zabíjel. Lidový názor vykládal to tak, že démon Sáru
miluje a ze žárlivosti zabíjí její ženichy.

K potupné řeči služčině odešla Sára do horního pokojíka domusvého,
tři dny a tři noci nejedla ni nepila, ale trvajíc na modlitbě prosila s plá
čem Boha, by jí té potupy zbavil. Dne třetího pak, když dokonávala
modlitbu, dobrořečila Hospodinu takto..

„Požehnáno buď jméno tvé, Bože naších otců!
K tobě, Hospodine, obracím své líce,

k tobě očí svoje pozdvihuji.
Prosím, Pane, pouta této poťupy zbav mne,

nebo aspoň vezmi si mne s tohoto světa. .
Víš, Pane, že jsem nikdy po muží netoužila,

čistou jsem zachovala duši svou v každé zlé žádosti,
Nikdy jsem nechodila mezi rozpustilé,

aniž jsem se spolčovala s lehkými lidmi,
Muže pojmouti jsem svolila z bázně před tebou,

nikoli však z chlipné svojí vášně,
Buďto já jsem nebyla jich hodna,

nebo' oni mne hodní nebyli,
že jsi mne snad. jinému muži zachovat chtěl,

neníť úradek tvůj v moci člověkově.
To však za jisté má každý, kdo ctí tebe,

že jeho život, bude-li zkoušen, koruny dojde,
bude-li v soužení, že bude vysvobozen,
bude-li trestán, že může dojíti soustrasti tvé.

Vždyťty nekocháš se v našem umírání,
ale po bouři činíš, že je ticho zase,
po pláči a kvílení vléváš radost.

Jméno tvé, Bože Israelův, žehnáno buď věčně!“
*

*) Ekbatany stávaly na místě dnešního Hamadanu.

496



Modlitby Tobiáše i Sáry byly současně před tváří svrchovaného Boha
předneseny. I poslán jest anděl Hospodinův Rafael, aby jim pomohl oběma.

Protože tedy Tobiáš měl za to, že jeho modlitba, by směl zemřítí,
bude vyslyšena, povolal k sobě Tobiáše, syna svého, a řekl mu:

„Slyš, synu, slova úst mých a vlož sí je do srdce jako základní ka
meny. Až si vezme Bůh duší mou, pochovej tělo mé a měj v úctě matku

svoji po všecky dní života jejího,
neboť je tí mít na paměti, jaká
a jak veliká nebezpečí pro tebe
vytrpěla. Když pak i ona dokoná
čas života svého, pochovej ji
vedle mne.

Po všecky dni života svého
měj na paměti Boha a varuj se,
bys nikdy nesvolil ke hříchu
a nezanedbal přikázání Hospo
dina, Boha našeho. Neodvracej
nikdy tváře své od chuďasa, neboť
pak neodvrátí se též od tebe
tvář Hospodinova. Jak jen budeš
moci, buď milosrdný. Budeš-lí
mítí mnoho, dávej mnoho; bu

Démoni.(Z assyrskýchpamátekv Kujundžiku.) deš-lí míti málo, hled 4 z mála
| rád udělovati. Vysvobozujeť al

mužna od všelikého hříchu a nedopouští, aby duše přišla do temnot.
Almužna bude důvodem k velké nadějí před svrchovaným Bohem...
Vystříhej se pilně, synu můj, všelikého smilstva a dosti maje na své
manželce, nikdy nechtěj okusiti hříchu. Nedopouštěj, by panovala v mysli
tvé nebo v slově tvém pýcha, neboť z ní vznikla všecka zkáza. Každé
mu, kdo ti bude něco pracovati, vyplať ihned mzdu; ať mzda dělníkova
se u tebe nikterak nezadržuje. Čeho nechceš, aby od jiného dálo se
tobě, hleď, abys ty nikdy nečinil jinému. Jídej chléb svůj s lačnýmia při
krývej z oděvu svého nahé. Dobrořeč Bohu každou chvíli a pros ho,
aby řídil cesty tvé a všecky záměry tvé aby došly u něho zdaru.
Neboj se, synu můj! Žijeme sice chudě, dostane se nám však mnoho
dobrého, budeme-li se báti. Boha, vystříháme-li se všelikého hříchu
a budeme-lí činiti dobře.

: 9:24
, 1 6 ly je10 ; rjn = n 7v)vkgL se VÍ,ENE ENJPG

Í KOVO TÁ

Kniha poutnikova. -- 32. 497

Tob 4

*Mt 7



22

Tob 5

Oznamují ti také, synu, že jsem dal deset hřiven stříbra, když jsi byl
ještě maličký, Gabeloví, v medském městě Ragách, a jeho zápis mám
u sebe; protož pokus se, dostati se k němu, bys od něho řečenou váhu
stříbra si vzal a jemu vrátil úpis jeho.“ |

Zápis tento byl asi dle obyčeje, tehdy v Assyrii všeobecně rozšířeného,
psán na hliněné tabulce písmem klínovým. Podobných dluhopisů a jiných
smluv zachovalo se v ssutinách assyrských veliké množství. Ale kdežto
úpisy assyrské zajišťovaly věřiteli úrok značně vysoký, nesměli Israelité
na soukmenovcích úroku žádatí.

Tobiáš odpověděl otci svému: „Vše, co jsi mi přikázal, učiním, otče.
Jak bych měl však těch peněz pohledávati, nevím. On nezná mne a já

neznám jeho. Jaké znamení mám mu dáti? Ale ani cesty, kudy se tamjde, nikterak neznám.“Tu mu otec odvětil: „Vždyť mám jeho úpis
u sebe; jak mu jej ukážeš, ihned penize vrátí. Ale teď jdi a vyhledej
si nějakého spolehlivého člověka, který by za přiměřenou mzdu. šel
s tebou.“ |

Jako dosavad ve východníchměstech jsou lidé, dragomaní,kteříz po
volání za odměnu půjčují cestujícím soumary a doprovázejí je na cestách,
lze míti za to, že bylo podobně již v městě Ninive.

Když tedy Tobiáš vyšel k bráně města, nalezl sličného mládence, an
stojí opásaný a jako připravený na cestu. Nevěda, že je to anděl Boží,
pozdravil ho a pravil: „Odkud, mládenče dobrý?“ On odpověděl: „Ze
synů Israelových jsem.“ Tobiáš se ho tázal: „Znáš cestu, která vede do
Medie?“ On odvětil: „Znám.“

I vedl jej Tobiáš k otcí svému. Přišel tedy jinoch a pozdravil ho:
„Radost budiž s tebou vždycky!“ Tobiáš řekl: „Jakou radost mohu míti,
když sedím v temnotách a-nevidím nebeského světla?“ Jinoch mu pravil:
„Buď dobré myslí, již brzy budeš od Boha uzdraven.“* Tu se tázal Tobiáš:
„Bude ti možno. dovésti mého- syna ke Gabeloví do medského města
Rag?““ A dodal: „Až se vrátíš, dám ti mzdu tvou.““ V odpovědi své
nabízí se mu anděl za průvodce synova, ale Tobiáš, než mu syna svěří,
prosí ho: „Pověz mi, z které jsi rodiny a z kterého kmene? -Neznámý
jinoch pozastavuje se nad tím, že se táže na rod najatého, na samého
námezdníka, Aby mu však nepůsobil starostí, vydává se za syna jakéhos
Ananiáše, kterého Tobiáš zná. Jménem Ananiáš, z hebrejského Chanan
jáhu = milostív je Hospodin, myslí anděl Boha, od něhož je poslán...
Dostav uspokojivou odpověd, omlouvá se Tobiáš: „Nehněvej se, prosím,
že jsem chtěl poznati tvůj rod,“ a příjímáujištění andělovo: „Já povedu

498



tvého syna a ve zdraví tí ho zase přívedu.“ „Šťastně jděte“ — ujal se
slova Tobiáš — „Bůh budiž na cestě vaší a jeho anděl jdiž s vámí.“

Když připravili všecky věcí, které bylo třeba vzíti s sebou, rozžehnal
se Tobiáš s otcem svým i s matkou a oba vydali se společně na cestu
a za nímí běžel pes.

Po odchodu jejich počala matka plakatí a říkati: „Oporu stáří našeho
jsi vzal a odeslal od nás. Kéž by nikdy nebylo oněch peněz, pro které
jsi ho poslal! Byli jsme spokojení ve své chudobě, takže jsme ji považovali
za bohatství vidouce svého syna.““ Tobiáš ji těšil: „Neplač, syn náš
zdráv tam dorazí, zdráv se k nám zase vrátí a oči tvé jej. opět uzří.
Věřím pevně, že dobrý anděl Boží ho bude provázeti a dobře všecko
spraví, co se bude s ním díti, takže se nám šťastně vrátí.““ Po těchto
slovech přestala matka plakati a umlkla.

První noc zůstali — Tobiáš a průvodce jeho —u přítoku řeky Tigridu. Tob6
Když si tu na kráji Tobiáš nohy umýval, hle, ryba dravá připlula.
Tobiáš se jí lekl a vzkříkl hlasem velikým: „Pane, dává se do mnel“
I řekl mu anděl: „Popadni ji za žábry a táhni k sobě.“ Učinil to tedy
a vytáhl ji na sucho; i počala mrskat se mu před nohama. Tu řekl
anděl: „Zabíj a vykuchej jí a uschovej si srdce, žluč a játra, jsoutě to
věci k úspěšnému hojení velmi potřebné.“ — Patrně se jich užívalo v pro
stonárodní medicině k léčení některých chorob. — Tobiáš uposlechl rady
andělovy; upekl potom část masa a vzali si je na cestu; ostatek nasolili.

Když se blížili k Ekbatanám, tázal se Tobiáš anděla: „Kde chceš,
abychom zůstali?“ Anděl odpověděl: „Je zde muž jménem Raguel, tvůj
soukmenoveca příbuzný;ten má dceru jménemSárua kromění nemá
žádného, ani syna ani dcery. Tobě se má dostati veškeren jeho majetek,
ale musíš si ji vzíti za manželku.“ Tobiáš namítal: „Slyším, že byla
vdána za sedm (ve smyslu: několik) mužů a ževšichni zemřelí; anoi to
jsem slyšel, že je zabil zlý duch.“ — Vidno, že Israelité v zajetí, třeba
je mnohdy veliká vzdálenost dělila, nezapomínali přec vzájemně na

sebe, na svoji kmenovou příslušnost a zajímali se druh o druha, o
(rodinné svoje poměry a osudy. — „Proto bojím se,“ pokračoval Tobiáš,
„aby snad i mně se tak nestalo; jsa jedináček svých rodičů, přivedl
bych stáří jejich žalostí do hrobu.“ Tu ho anděl poučoval: „Slyš mne
a povím ti, nad kterými má zlý duch moc. Nad těmi totiž, kteří vcházejí
v manželství tak, že Boha od sebe a od své mysli odmítají a své chlipnosti
hoví jako kůň a mezek, kteří nemají rozumu; nad takovými má zlý duch
moc. Ale ty když ji pojmeš, tři dni se jí zdrž a nečiň nic jiného, jen

499



Tob 7

se s ní modli. První noc zapálíš rybí játra, a zlý duch bude zapuzen.
Druhou noc budeš připuštěn ke spojení se svatými patriarchy. Třetí
pak noc dojdeš požehnání. Potom teprve s bázní Boží pojmí pannu,
veden jsa více touhou po synech než chlipností, abys v synech došel
zaslíbení daného potomstvu Abrahamovu.“ Tak naznačuje anděl, že man
želství Tobiášovo bude podobno požehnaným sňatkům patriarchů Abra
hama, Isáka a Jakoba.

Přibyli tedy k Raguelovi a ten je příjal s radostí. Pohleděv na Tobiáše
pravil manželce své Anně: „Jak podoben jest tento jinoch mému ses
třenci!*“ To poznamenav tázal se jich: „Odkud jste, mládenci, bratři
naši?““ Oni odpověděli: „Z kmene Neftali jsme, z ninivských zajatců.“
„Znáte Tobiáše, bratra mého?“' tázal se jich Raguel. ,„Známe,“ odvětilí.
Když pak o něm vypravoval mnoho dobrého, pravil anděl Ragueloví:
„Tobiáš, na něhož se ptáš, jest otec tohoto.“ Tu Raguel padl na šíjí
jeho, políbil ho a pláče. na jeho hrdle řekl: „Budiž požehnán, synu můj,
neboť máš dobrého, ano výtečného otce.““ Také Anna, manželka jeho,
i Sára, dcera jejich, plakaly.

Když porozmlouvali, kázal Raguel zabítí berana a připraviti hody. Nežli
však sedli za stůl k jídlu, prohlásil Tobiáš: „Já tu dnes nebudu jísti ani
píti, dokud nesplníš prosbu mojí a neslíbíš mí dáti dceru svojí Sáru“
Raguel slyše ta slova ulekl se, maje na mysli, co se stalo oněm mužům,
za které ji provdával, a počal se strachovati, aby snad i tomuto stejně
se nepřihodilo. Když nedával žadateli odpovědí, řekl mu anděl: „Neboj
se dátí mu ji, neboť tomuto bojícímu se Boha přísluší dcera tvá; proto
ji nemohl nikdo jiný dostati“ — „Nepochybuji“ — pravil Raguel —„že
připustil Bůh modlitby mé a slzy před tvář svou, a věřím, že proto pří

36

Tob 8

nyní tedy nepochybuj, že ti ji dám.“' A ujav pravou ruku své dcery dal
ji do pravice Tobiášovy řka: „Bůh Abrahamův, Bůh Isákův a Bůh Ja
kobův budiž s vámi, spojíž vás a splniž na vás požehnání své“ Vzavše
pak list sepsali manželskou smlouvu. Potom hodovali a dobrořečiliBohu.

Je to první zmínka v biblí o psané smlouvě manželské. „List“ byl dle
tehdejšího assyrského obyčeje asi hliněná tabulka, na kterou klínovým
písmem byla smlouva napsána a pečetí opatřena. Za pečeť užívali staří
válečků, na nichž byl polovypuklý obraz a případně i nápis; válečkem
tím přejeli měkkou hliněnou plochu a tak otiskli do hlíny obraz ipísmo.

Tobiáš učinil, jak mu byl anděl poradil.
Když minuly tři dni, záhy zrána v době kuropění kázal Raguel po

500



volati své služebníky a odešel s nimi kopati hrob. Řeklť: „Snad se stalo
i jemu jako oněm.. .“ Patrně chtěl Raguel před svým okolím zakrýti,
že zase jeden muž byl nalezen v jizbě Sáříně mrtev. Proto zamýšlí jej
záhy zrána nepozorovaně pohřbíti. Ale Tobiáš byl žív a zdráv. Zvěděv
o tom Raguel, kázal hned služebníkům svým zasypati hrob, který byli
vykopali, dříve než nastane den. A strojili hned svatební hody, které
měly se slaviti dva týdny. Tobiášoví dostalo se polovice všeho majetku
Raguelova a mimoto vyhotoven zápis, že také druhou polovici obdrží
po smrti Raguela a jeho manželky ve vlastnictví.

Tu povolal k sobě Tobiáš svého průvodce a pravil mu: „Bratře, prosím Tob9

tě, poslechni mé řečí. I kdybych ti dal sebe sama za nevolníka, nebudu
tebe hoden. Přece však tě prosím,

| vezmi soumary a služebníky, jdi do
medského města Rag ke Gabelovi,
vrať mu jeho úpis, vezmi od něho
peníze a popros ho, aby. příšel na

V

PREZ ZMIE|: do8á
—Rt KM

OAzBÍ=.

1
DY

VISÁNE

s mou svatbu.Víšzajistésám,že otec
JEv, můj počítá dny a budu-li prodlévati
SA, o jeden den déle, bude se rmoutit.“
3 S | Vzav tedy andělčtyři z Raguelových

== služebníků a dva velbloudy, šel do
PečetidloDariovo, Rag, vyhledal Gabela, vrátil mu jeho

(Král Darius loví Ivy. Nahoře obraz staroperského „ . 1 d šh u k ,
božstvaAhuramazdy(Ormuzda).Vedle palmya nápis.Úúpis a vzal Od neno Vseckyý penize.
Persky:„Já jsemDariuskrál.“Babýlonsky:„Já jsemVypravoval mu též o chráněnci svém

Darius, veliký král.“ Britské museum.) ; j ,
Tobiášoví a přivedl ho na svatbu.

Ragy byly od Ekbatan vzdáleny 300 km. Počítáme-li, že velbloud
může uraziti denně až 150 km, mohl se průvodce Tobiášův vrátiti za
4 dny.

Gabel vešed do domu Raguelova nalezl Tobiáše za stolem. Tobiáš
rychle vyskočil. Oba se políbili a Gabel se slzami v očích dobrořečil
Bohu řka: „Požehnej tě Bůh Israelův, neboť jsi syn výtečného muže,
spravedlivého, bohabojného, jenž dává almužny. Buď též požehnána
manželka tvá a rodičové vaši: kéž uvidíte syny své a syny synů svých
až do třetího a do čtvrtého kolena; požehnáno budiž potomstvo vaše
od Boha Israelova, jenž kraluje na věky věkův!“ Když řekli všichní
„Amen“, počali hodovati; a také tu svatební hostinu slavili s bázní Boží.

Zatím, co tu prodléval Tobiáš, měl otec jeho doma starost o něho, Tob10
že se v ustanovený den nevrátil. — Jako my počítáme délku cesty na

501



kilometry, tak počítali staří a lid na východě počítá dosud na vzdálenosti,
které možno přejítí za den, na „dny cesty“. Na koncí cesty jednoho

- dne býval „chán“', jednoduchý útulek pro soumary i lidí. Rodiče Tobi

ášoví měli tak vypočítáno, kolik dní cesty je z Ninive do Rag i zpět,a-kdy může tedy syn býti zase doma. — „Proč asi mešká syn můj“
přemítal otec — „a co jej tam zdržuje ? Umřel snad Gabel a není nikoho,
kdo by mu vrátil peníze?“ I počal se velmi rmoutiti. Matka: plakala
usedavým pláčem a naříkala: „Běda, běda mně, synu můj! Proč jsme
tě pustili na cestu, světlo očí svých, oporu stáří, potěchu života, naději
potomstva svého? Majíce všecko v tobě jediném, neměli jsme tě od
sebe pouštěti.“ Tobiáš ji těšil: ,„Mlča nermuť se, náš syn je zdráv; muž,
s kterým jsme ho poslali, je zcela spolehlivý.“ Ona však nemohla se
žádným způsobem upokojiti, ale každodenně vybíhala, rozhlédala se kolem

a obcházela všecky cesty, kterými se domnívala, že by mohlpřijít, aby
možno-lí zdaleka jej uzřela, až se bude vraceti.

Po dnech svatby zdržoval Raguel zetě svého řka: „Zůstaň zde a já
pošlu k Tobiášoví, otci tvému, posla, že se máš dobře. ,Já vím“ —
zdráhal se Tobiáš — „že otec můj a matka počítají nyní každý den
a srdce jejich se trápí.“ Když pak Raguel mnohými řečmi Tobiáše prosil,
ten však žádným způsobem nechtěl ho slyšet, odevzdal mu Sáru i po
lovíci všeho majetku svého, totiž nevolníky, nevolnice, dobytek a mnoho
peněz, a propustil jej řka: „Svatý anděl Hospodinův buď na vaší cestě

' a dovediž vás ve zdraví, zastaňte u rodičů vše zdrávo a ve štěstí a kéž
uvídí očí mé, prve než umru, syny vaše!“ A políbívše dceru svou na
pomínalí ji rodiče, aby ctila tchána svéhoa tchyni, milovala muže, spra
vovala dobře čeládku, opatrovala dům a sama aby se chovala bez úhony.

Tobi1 Když příšli asi do půl cesty, pravil anděl: „Bratře Tobiáši, víš, jaks
opustil otce svého. Proto libo-lí ti, pojďme napřed; čeládka s manželkou
tvojí a s dobytkem ať jde volným krokem za námi.“ A zalíbil se Tobiášovi
návrh ten.

Anna sedávala každodenně u cesty na vrchu hory, s které mohla
daleko viděti. Jednou, vyhlédajíc tak opět, uzřela je v dáli a hned
poznala, že to jde její syn; i běžela a pověděla to muži svému řkouc:
„Hle, syn tvůj se vrací.“ Tu již také přiběhl pes, který s ními byl na
cestě, jako by s poselstvím přicházel, a vrtě ocasem dával najevo
radost. Slepý otec povstav dal se v běh, že až klopýtal; i podal služeb
níkoví ruku a tak vyšel synu svému vústrety. Objav jej políbil ho; po
dobně učinila i matka jeho a oba se dali radostí do pláče. Poklonivše

502



se pak Bohu a vzdavše mu díky posadili se. Znávodu svého věrného prů
vodce vzal Tobiáš rybí žluč, již u sebe měl uschovánu, pomazal otcí svému
oči a čekal asi půl hodiny; tu počalo bělmo s očí jeho scházeti jako
vaječná blána a tak otec nabyl opětně zraku. I chválili Boha, on i man
želka jeho a všichni, Tobiáš-otec pravil: „Velebím tě, Hospodine,, Bože
Israelův, že jsi mne potrestal a že jsi mne uzdravil. Hle, vidím syna
svého.“ A Tobiáš-syn vypravoval rodičům svým o všech dobrodiních,
která na něm Bůh učinil skrze člověka, jenž ho vedl.

Po sedmi dnech přišla také Sára i všecka čeleď zdráva i dobytek
a mnoho manželčiných peněz přineseno bylo, jakož i peníze od Gabela.
Hodujíce potom všichni plesali radostí velikou.

Posléze Tobiáš zavolav syna svého pravil mu: „Co můžeme dáti tomu Tob12
svatému muži, který šel s tebou?“ Syn odpověděl: „Otče, jakou odměnu
mu dáme? Co se může vyrovnati jeho dobrodiním? Vedl mě ve zdraví
tam i zpět, vysvobodil mne, když mne ryba ohrožovala, zjednal mí
manželku a zapudil od ní zlého ducha, vybral peníze od Gabela a tobě
vrátil zrak, abys viděl světlo nebeské; zkrátka zahrnuti jsme skrze něho
vším štěstím. Co mu budeme moci dáti, aby se to srovnávalo s jeho
zásluhou? Ale prosím tě, otče můj, požádej ho, zdali by snad bylo mu
libo vzíti sí ze všeho, co bylo přineseno, polovici?“ Povolavše ho pak,
otec a syn, vzali jej stranou a počali prositi, aby ráčil polovici všeho,
co přinesli, přijati zavděk,

On však jim pravil: „Dobrořečte Bohu nebeskému a přede vším, co
žije, jej chvalte, neboť učinil svámi dle svého milosrdenství.“ A obrátiv
se k starému Tobiášovi pokračoval: „Tajemství královo ukrývati je dobře,
ale skutky Boží zjevovati a velebiti je čestno. Modlitba s postem a s al
mužnou jest lepší, nežli schovávati poklady zlata; neboť almužna vy
svobozuje od smrti, smývá hříchy a působí, že docházíme milosrden
ství a věčného života. Když ses modlíval s pláčem a pochovával
mrtvé, když jsi nechával svého jídla, ukrýval ve dne. mrtvé v domě
a v noci je pohřbíval, já jsem přednášel modlitby tvé Hospodinu.
A žes byl Bohu milý, bylo třeba, abys byl zkoušen. Nyní však poslal
mne Hospodin, abych tě uzdravil a Sáru, manželku syna tvého, vysvo
bodil od zlého ducha. Jáť jsem Rafael, jeden z andělů, kteří stojíme
před Hospodinem.“

Když to uslyšeli, zarazili se a třesouce se padli k zemí na tvář. I řekl
jim anděl: „Pokoj vám, nebojte se! Neboť že jsem byl s vámi, bylo z vůle

903



Boží; jemu dobrořečte a jemu zpívejte. Nyní je však už čas, abych se
vrátil k tomu, který mne poslal“

To pověděv, zmizel jimpřed očíma. Oni pak dobrořečili Bohu a vstavše
vypravovali podivuhodné skutky jeho.

Ostatek života Tobiášova byl radostný. Od té doby, co nabyl zraku,
byl ještě živ čtyřicet dvě léta a prospívaje v bázní Boží viděl syny
vnuků svých.

V hodinu smrtí povolav k sobě syna svého Tobiáše a sedm jeho synů,
svých vnuků, pravil jim: „Slyšte, synové moji, otce svého: Služte Hos

*Jon 3

*Nah
(33

aby činili skutky spravedlivé, dávali almužnu, pamatovalí na Boha a usta- 
vičně, upřímně a zcelé síly své ho chválili. A.nyní, synové, slyšte mne!
Zkáza Ninive se blíží; neboť nemine se s účinkem slovo Hospodinovo.
Protož nezůstávejte tu; ale jakmile pochováte matku svou védle rňne
v jednom hrobě, hned vydejte se na cestu, byste se odtud dostali, neboť
vidím, že nepravost města je zničí.“

Dovršiv sto dva roky odešel v pokojí a byl uctivě v Ninive pohřben.
Po smrti matky své odešel tedy Tobiáš-syn z Ninive s manželkou

a ve stáří velikém. Pečoval o ně a sám zavřel jim očí. Všecko dědictví
domu Raguelova dostal.on sám aviděl syny svých synů do pátého
kolena. Dočkal se ještě toho, že králové babylonský Nabopolassar a med
ský Kyaxares dobyli Ninive. Rozvodněný Tigris poškodil zdi veleměsta
toho, dlouho již obléhaného, a tak přivodil jeho pád, r. 606.) Vítězové
srovnali -město se zemí.

Když se dožil v bázní Boží devadesáti devíti roků, byl v radostí po

chován. A všecek jeho rod žil dále šťastně svatým životem, takže milíbyli Bohu i lidem.

*) Nejnovější klínopisné zprávy kladou tuto událost do roku 612.; říše assyrská
— dle těchže zpráv — zašla pádem nového hlavního města Haranu r. 610. a poráž
kou posledního krále Assur-ubal-lita r. 609. Ponecháváme však v textu staré
datum (r. 606), nemajíce rok 612. za pevně a nade všecku pochybnost stanovený.

504



=

UOÁTOHGIUDPGOPA2SYJUPDIT

=<==bo

=2Y

SET=Iď

TYMS=%

S71ad.9©-P“OGBDS1I7A-há+ :

P Ďjd=172o)76

pobavsog.7.AtabnjyDY

o

VAO“

BALIN

dd?alltH=MIIDSN.

NYHYdSTOheno*NOadVC) :Vojsnyď1ESisnabu
TISUHdPopdvg?4 1na138

k4P)olyo

AvovnvuMA© 5

Yu“+oÝ,VuDHO

Kbbu:7r©D3apo=«Nyyu3H319(04 OSOU©)19/0Ho.ov m====="5E

=onyŇ6VE=

<4040k)===

=="9mSem(V=

i2 StudyuvylSNS4DLOoĎ= =

=m©váanous“pec>mMíwSayvas“vuhusE

©).ťG—=Fe=Pbí;AIsSVvwIvHsE=<MC==jprDy“VYO9NY“F.V—keŠby===—=%(,===M

|=>E4NOx4Yo,Lum,

==EL=OoďE=KNurLE4dA=v



ZŘÍCENINY | NINIVE„o
16.

říceniny dávného Ninive.

Silo

cSalgala

o/lodin odBetel
Et- A

LanaPBIRE. ořlai
ethoron ofladhmas

Dolní oHorní - dasfa $alaala," G oJerícho
oElteko © Rána Boni. 1 4:Achoť

oNobe ; gabaon "m9 Výdoli neví
AmvAg©4jalon P Eefnatot | E"Kirwat

ojearim Jaul.0 Jerusalem
fo- oSaraa oBelanie



Berylus
BEJRUT

Kč

Na5ER
výš š3
"0 ŘE o osunam )

by „v XS, "n| olezrael
KA TBAMLŘÍKÁHarad

v)
f s€„r

ldNY
: K „Caesare

ho
Le)

7 oDŽENNYz
oDořain

NO 6 oSANUR
S o „ dřsa *

o VY NE Sařnať gsichem
O

a. © U E'ra
Ň o) o " oStlo

4 w' ; ©"ogalgala
y „ara ořamnat€

© W em oBetel
W RAMLE oPelhoronoHachmas

No ogezer k podomn
o Akaroni oSarad"jeár Oerusalem

odroř rámnala 28, oBehlemo , Aeka o,
oáskalon nér Zní Sodollarí ©

/ : 9 oMHaresa 88,
9 oLachis něbron ©

o Skeleg , ng
oSerary zifon NÝ

we 4

oBersabeM
Yy a . Kir.C« o haeešl

3 v, e/
9Ve

n
©
po
«

Starozákonní Palestina

"a

VNSEVUV

Od

ALsn



Pohled z města Dženínu na rovinu Jezraelskou.



Úvodem 5 O bibli

Stvoření světa ©.
Pád prvních lidí .
Rozdělení lidstva na dvojí tábor

17
28
31

a jazykové
Osudy Noemovy .Babel

Abraham.

Kanaanu až na jih Hebronu .
Abraham v Egyptě..

Lot ..
Pobyt u Hebronu, (Melchisedech
Zaslíbení dané Abrahamovi..
Abrahamova pohostinnost
Zkáza Sodomy '.. .
V Bersabe. Hagar .
Obětování Isáka
V Hebronu. Smrt a pohřeb Sáry
Námluvy v Haranu..
Smrt Abrahamova

Isák.
Pobyt v Gerarách .

Otcovo požehnání

Jakob.
Útěk z domova
Pobyt v Haranu .
Návrat

Smír s Esauem
Od Sichemu do Mambre

Josef,
Nejmilejší Jakobův syn
Prodán od bratří..
V Egyptě u Putifara .
V žaláři
Povýšen

Cesta bratří do. EgyptaBenjamin . .
Stříbrný koflík
Shledání . ,
Jakob do Egypta ,
Charakteristika Josefova .

Job.
Štěstí jeho i pohromy .
První výměna názorů s přáteli.
Druhá výměna názorů .
Třetí výměna .
Elihu „.
Zjevení v bouři..
Konec

Str.

117
120



Mojžíš,
Sstr.

Úvod , 143 náboženského a sociálního

Původ Mojžíšův.Jeho vzdělání a sty- Odměny a tresty (sankce).ky se soukmenovci . . „ 147 Lid se klaní zlatému teleti
Útěk. U Jetra v zemi Madianské „0.150 Svatyně . .
Hořící keř.. ... „ 151. Osoby bohoslužebné . .
V Egyptě s Aronem. U faraona „ 155. Obětní a bohoslužebný řád.
Egyptské rány . „ 158. Další zákonná ustanovení..
Beránek. Desátá rána, poslední « „ 167. Od Sinaje ...
Odchod z Egypta . 169 V Haserotu. Maria
Přechod: mořem Rudým „ 171. Ke hranicím Kanaanu. Vyzvědačí ,
Hořký pramen. Elim ..... „ 176. Dlouholetý pobyt v poušti. Kore, Da
Poušť Sin. Křepelky, manna . „+170 tan a Abiron . ...

Rafidim. Pramen ze skály. „ 181. U Kadesu. Mojžíšovo pochybováníBoj s Amalekem . „ 182 Smrt Aronova. „.
Setkání s Jetrem „ 183. Měděný had
U Sinaje. . . „ 184 Sehon a Og. ..
Základ smlouvy („Desatero'9- < 185. Proroctví Balaamovo
Podmínky smlouvy (Kniha úmluvy“) 187 Mojžíšova první řeč na rozloučenou .
Lid se zavazuje, Mojžíš utvrzuje Druhá řeč. „Patero“

simlouvu obětí a krví 191 Sankce

Zákony o svatosti. Mojžíš vystupuje Třetí řeč .na Sinai.. . .. „ 192. Mojžíšovy poslední disposice. Píseň .
O roce sobotním a jubilejním 193 Smrt jeho na hoře Nebo..
Sbírka zákonných ustanovení rázu Pentateuch

Josue.

Přechod přes Jordan „245 Liga severních knížat .
Dobytí Jericha. „ 251. Rozdělení země ...
Pád Haje. . „ 254 Pohřbení kostí Josefových .
Lest Gabaonských —- „ 254 Posledek života Josuova. Jeho. řeči.

Spolek pěti králů na jihu Palestiny . 256 Obnovení smlouvy v Silo a Galgale
Soudcové,

Úvod ... „266 Tola a Jair.
Otoniel, Aod. . 268 Rut
Samgýar . 269 | Jefte . .

Debora . 269. Abesan, Ahialon, Abglon ,Gedeon „ 274 Samson .

Království (jednotné).

Úvod , . „295 nad Filišťany —
Narození Samuelovo a dětství jeho . 296 Samuel kóná úřad soudce a přenáší
Ofní a Finees, synové Heliho „ 298 jej na své syny
Archa u Filišťanů. , „ 300
Vrácena . „ 302 Saul
Lid se utekl k Samuelovi, Vrišnítu Pomazán na království .

Str.

221

236

261



Str.

Vítězí.nad Ammony . „308
Obnoveníkrálovství v Galgale .„4.309
Boj s Filišťany u Machmasu . . . . 310
Další vítězné boje Saulovy . . . . 311
Amalek poražen. Provinění Saulovo. 312
David tajně pomazán za krále. . . 314
Saulova trudnomyslnost . . . « „315
Davidův boj s Goliášem .. . . 316
Přátelství Jonatanovo. Saul ukládá o

život Davidův . ..... „319
Jonatan udobřuje otce, nové vítězství

Davidovo nad Filišťany, Saul znova
kopím ohrožuje Davida. . . . 320

David u Samuela v Ramě... . . 321
Jonatan zjišťuje, že Saul opravdu |za

mýšlí zbaviti se Davida násilím, Da
vid v Nobe u velekněze Achimele
cha, v Getu, v Odollanu . . .:. 321

Vztah Davidův i Saulův ke trůnu stá
vá se zjevným. Achimelech usmrcen 323

David v lese Haret, na poušti Maon,
v Engadi. Davidova velkomyslnost 324

Smrt Samuelova. David v rozsedli

„nách Zifských. Nový projev jehovelkomyslnosti —- „325
Saulův zápas s Filíšťany na pohoří

Gelboe. Endor. Saulova smrt. Da
vidův žal. . . . . . . .+ . . 326

David.

Ustanoven králem. Jeho bo'e o zabezpečení trůnu.. . „ 330
Vítězství nad Filišťany vv údolí Refaim 334
Poloha Jerusalema . . . . . . . 334

Z nejstarších dějin Jerusalema . .
Archa přenesena na Sion. Služba při

svatyní ,
Stavba paláce Davidova ,
Vzrůst moci Davidovy. Ráz jeho vlá

dy. Jeho rádci. Mifiboset.
Boj s Ammony. Uriáš .
Žalmy „. ,
Pokus Absalomův. o trůn ,
Sčítání lidu
Pokus Adoniášův
Modlitba za Šalomouna
Davidova píseň díků
Poslední jeho slova .
Smrt jeho

Šalomoun.,

Charakteristika, Počátek vlády .
Sňatek s dcerou faraonovou
Šalomoun v Gabaoně. Modlitba
Jeho moudrost . ,
Organisace financí a vojska
Stavba chrámu
Posvěcení chrámu
Jiné stavby Šalomonnovy..
Rozkvět obchodu

Šalomoun na vrchol moci a slávy.Královna ze Saby
Kníha přísloví
Píseň Šalomounova .. .
Poslední doba vlády Šalomounovy.

Smrtjeho ——
Rozdělení říše ,

Jeroboam .. „ . 447
Nadab, Baasa, Ela, Zambri, Amri „0.449
Achab „ „0.450

Prorok Eliáš,jeho činnost . m——k
Nabot jezraelský . m- „ 459
Achabův spolek s Josafatem, krá-.

lem-Judska,proti Syrům „4460Ochoziáš .. . „0.461
Joram —. „0.461

Eliášův odchod:s tohoto světa „461
Prorok Eliseus, jeho zázraky. . . 463
Uzdravení Naamanovo. Giezi . . 465
Joramův spolek s Josafatem jud

ským a výprava proti Moabům . 467

Benadad, král syrský
Hazael, jeho nástupce. Joramův

spolek s Ochoziášem judským Jehu m————
Joachaz .
Joas:

Smrt Eliseova .
Vítězství nad Syry . . —
Vítězství nad Amasiášem judským

Jeroboam IL
Prorok Amos
Prorok Oseáš
Prorok Jonáš

Str.

343

„ 432

470:

„ 473

474



kachja a Pekach . „ 486 Zajetí assyrské
Oseáš . . 487 Tobiáš

| Seznam vyobrazení.

1. F. Vigouroux, ředitel semináře 29. Egyptský úředník přijímá semit
sv. Sulpicia v Paříži. . . 7 ské přistěhovalce . . ..

2. Msgr. dr. Jan Hejčl, univ. prof. 30. Dub Abrahamův u Hebronu..
v, Olomouci —. 7.. 31. El-Chalíl, někdejší Hebron

3. Prof. dr. Alois Musil jako cesto- 32. Syrské ženy pekou chléb .
. vatel po Arabii . 7.33. Mrtvé moře. “ ,

4, Svitek ©samaritánského Penta- 34. Nosič vody v Orientě
teuchu |. „ 015. 35. Hebron (el-Chalil) ..

5. Hebrejský rukopis z 9. století „ 15. 36. Před branou východního | města
6. Rukopis Septuaginty 16 | 37. Džbány (z vykopávek jerusal.) .
7. Rukopis syrského překladu „ 16. 38. Zlomek vázy (z vykop. jerusal.)
8. Egyptský bůh Chnům modeluje 39, Východní žena s ozdobamí

člověka na hrnčířském kruhu 21. 40. Stany beduinů . .
9, Posvátný strom babylonský . 24 41. Bétín, někdejší Betel
10. Hliněná deska s písmem klínovým 25 | 42, Syrský pastýř ce stádem ovec a
(1. Starohebrejský nápis v podzem- koz .

- ním vodovodu siloeském 26 43. Džebel Eslámi:e (Ebal) a| džebel.
12. Hieratické písmo střední říša et-Tór (Garisim). Mezi ními Na

egyptské —- 21 bulus (Sichem). .
13. Týž text psaný hieroglyfy . 27 | 44, Studnice Jakubova u Sichemu .
14. Babylonský bůh světla, Marduk, 45, Hrob Rachelin u Betlema .

bojuje s drakem . . 28 | 46, Vchod do skalního hrobu v
15. Strom poznání (chaldejský válec) 29 Bení-Hassan —. ,

16. Totéž provedeno schematicko 1 47. U Tell Dótán: někdejšího Dokresbou pérem 29 " tainu
17. Flétisté. Zvyobrazení na1 památ- . 48. Obětování ka did!abohům. v E

kách starého Egypta . . 33 gyptě: ,
18. Beduin s lyrou (z egyptských 49, Farao Seti Lobětuje kadidlo a„- památek) -. 34 úlitbu m
19. Ararat . - 38 50, Sfinx z dob? Hyksů .

20. Tabulka s assyrským vypravo- ; Y VY51. Společnost egyptských dam.váním o potopě . ——-. kých
21. Birs Nimrud (z dálky) . 44 Z vyobrazení na starověkýc
22. Birs Nimrud (z blízka) . . 45 památkách :
23. Palác sargonův v Chorsabadě, v 52. Dům vynikajícího Egypťana .

něm stupňovitá věž. Rekonstrukce 46. 53—54: Dům vynikajícího Egypfana
24, Obětní kameny (oltáře). Z nále- 55, Míšení tří druhů vína k hostině.

- zů Musilových v Arabii Petrejské 47 Ze starých památek v Egyptě ,
25. Zříceniny Mugeir, na místě dáv- 56. Farao Seti I. obětuje víno

nověkého města Úr Kasdím . 51. 57. Královská pekárna (z hrobu
26. Nabulus, někdejší Sichem . . . 53 Ramsa III.) „.
27. Příchod asijských vystěhovalců 58, Klas egyptské pšenice

do Egypta. Nástěnná malba ze 59, Farao povyšuje zasloužilého
skalních hrobů v Bení-Hassan . 55 muže. (Vyobrazení z památek

28. Egyptská krajina u pyramid. 56 egyptských)

Sallum, Manahem, Pe

Str. Str.

94

95
96

97
97.

98
99

101



60. Tkalcovství u starýchEgypťanů ,
61. Obelisk chrámu boha slunce Ra

v Heliopoli . .
62—69, Rolnictví v Egyptě , 104—
70. Asiaté podávají dary faraonovi.

Obraz z thebských hrobů -.
Hostina. (Malba z thebského
hrobu) „.
Příchod asijských vystěhovalců
-do Egypta. (Nástěnná malba ze
skalních hrobů v Bení-Hassan)
Arabský pastýř v Egyptě .
Král (Tuet-anch-Amun) udílíaudienci svému místodržiteli.
Z nástěn. maleb thebských hrobů
Tábor beduinů v Egyptě
Mumie egyptské královnyv rakvi .
Hotovení rakví a hrobového ná
činí u starých Egypťanů .
Rakev z doby 19. dynastie
Úrodná krajina jižního Orientu,
obklopená pouští. Oasa |
Malomocní
Velbloudi na pastvě
Farao Tutmosis L
Farao Ramses II. —..
Model obilního skladiště, sýpky

Egyptské vodní čerpadlo starověké .
Cihlářství vestarém Egyptě.
Královský pavilon v Medinet

>Abu. Dle rekonstrukce GRipiezovy „. ,
Ramesseum . .
Řez hypostylem Ammónova
-chrámu v Karnaku

90—91. Průčelí luksorského chrámu
a příčný řez týmž chrámem. ©
Dle rekonstrukce Chipiezovy
Bití u Egypťanů, dle maleb na
náhrobcích v Bení-Hassanu
Brejlovec. (uraeus) ,
Bronzová váza egyptská s vy
obrazením kouzelníka, jenž za
klíná hada .. .

95, Město Sijút v době zátopy ,
96—97. Novodobá čerpadla v Egyptě
98. Alegorický obraz Nilu..
99, Písečná bouře v poušti

11.

72.

73.
74.

75.
76.

77.

78.
79.

80.
81.
82.
83.
84.
85.

86.
87.

88.
89.

92.

93.
94.

Kniha poutníkova. — 33

158

159
160

Str.

100. Egyptská pevnost. Dle Chipieze 170
101. Válečný vůz faraonův.

7 (RamsesII). .... „170
102. Pobřeží Rudého moře.. . . . 175
103. Studnice Mojžíšova. ( Ain Musa) 177

104, Skupina tamaryšků (Tarfa ma
noplodná) „ 180

105. Uádi Fírán . „ 181
106. Obchodní karavana ve uádi

Selaf. — 182
107. Hora Sinai s klášterem sv.

Kateřiny „ 185
108. Hora Sinaj s jiné strany.. „186
109. Býk Apis . . 2... 203
110. Místo, kam klade tradice dějíště

bohocty, vzdávané zlatému
teleti . 204

111. Přenosný stánek Boží . 206
112. Umyvadlo v nádvoří stánku.. . 207
113. Oltář zápalů . 207
114. Archa úmluvy . 208
115. Vnitřek svatyně . 208116. Kněz v rouše bohoslužebném . 210
117. Velekněz . „210
118. Z kraje, kterým bylo jíti

Israelitům od Sinaje . „216
119. Hora Nebo, nyní en-Neba . . 240
120.Krajina u Jordánu . 2.282

121. "Ain Džidi, biblické Engadi . 243122. Dnešní Jericho . 247
123. Deska tel el-amarnská . . . 251
124. Farao Amenhotep (Amenofis)

IV. a jeho rodina. . . , 252
125. El-Džíb, staré Gabaon . . 255
126. Údolí Ajalon —- , . 258
127. Místo, kde stávalo Silo; nyní

zříceniny Sélůn ©. „0.260
128—129. Hrob Josefův . 262—263
130. Hrob Josuův —. „264
131. Filišťan. (Dle starých památek) 265

132. Féničan.(Dle památek egyptských) . 267

133. Ištar podle vyobrazení na assyrském válci . ..268
134. Palestinský rolník (fellah) oře 

a pohání spřežení otkou „2710
135. Hora Tabor . . 211
136. Tábor ozbrojených beduinů . . 275
137.Pramen Gedeonův,Harad. „21
138. Žeň v Palestině . 280
139. Car'a na místě dávné Saray „288



kachja a Pekach . „ 486 Zajetí assyrské „ 490
Oseáš . . . 487 Tobiáš „ 490

| Seznam vyobrazení.

1. F. Vigouroux, ředitel semináře 29. Egyptský úředník přijímá semit
sv. Sulpicia v Paříži. . 7 ské přistěhovalce . . . . 57

2. Msgr. dr. Jan Hejčl, univ.prof. 30. Dub Abrahamův u Hebronu . 59
v, Olomouci —. 7.. 31. El-Chalíl, někdejší Hebron 60

3. Prof. dr. Alois Musil jako cesto- 32. Syrské ženy pekou chléb . 63. vatel po Arabii . ... 7.33. Mrtvé moře- “ . 65
4. Svitek | samaritánského Penta- 34. Nosič vody v Orientě 67

teuchu . „ 15. 35. Hebron (el-Chalíl) 69
5. Hebrejský rukopis. z 9. století „ 15. 36. Před branou východního města 72
6. Rukopis Septuaginty . -16 37.Džbány (z vykopávek jerusal.) . 73
7. Rukopis syrského překladu „4 16. 38. Zlomek vázy (z vykop. jerusal.) 74
8. Egyptský bůh Chnům modeluje 39, Východní žena s ozdobami 74

člověka na hrnčířském kruhu 21. 40. Stany beduinů . . 78
9, Posvátný strom babylonský . 24 41. Bétín, někdejší Betel 82
10. Hliněná deska s písmem klínovým 25 42 Syrský pastýř se stádem ovec a
11. Starohebrejský nápis v podzem- koz m- 84

- ním vodovodu siloeském 26 | 43, Džebel Eslámi:e (Ebal) a| džebel.
12. Hieratické písmo střední říš: et-Tór (Garisím). Mezi nimi Na

egyptské .. 21 bulus (Sichem). 88
13. Týž text psaný hieroglyfy . „ 27 | 44, Studnice Jakubová u Sichemu . 89
14. Babylonský bůh světla, Marduk, 45. Hrob Rachelin u Betlema . . 90

bojuje s drakem . . - « 28.46, Vchod do skalního hrobu v
15. Strom poznání (chaldejskýválec) 29 Bení-Hassan . . „9

16. Totéž provedeno schematicko 1 41. U Tell Dótán:, někdejšího Dokresbou pérem 29 tainu E“
17. Flétisté. Z vyobrazení naa památ- . 48. Obětování kadidla bohům v E

kách starého Egypta . . 33 gyptě , 04
18. Beduin s lyrou lz egypiských 49, Farao Seti L.obětuje kadidlo apamátek) . úlitbu . 2...
19. Ararat - 38 50, Sfinx z doby Hyksů 96
20. Tabulka -s assyrským vypravo 51. Společnost egyptských dam.

váním o potopě . „.. A kých |
21. Birs Nimrud (z dálky) . 44 Z vyobrazení na starověkýc 9722. Birs Nimrud (z blízka). 45. památkách
23. Palác sargonův v Chorsabadě, v 52. Dům vynikajícíhoEgyptana „M

něm stupňovitá věž. Rekonstrukce 46 | 53—54. Dům vynikajícího Egypfana . 97
24. Obětní kameny (oltáře). Z nále- 55. Míšení tří druhů vína k hostině,

zů Musilových v Arabii Petrejské 47 Ze starých památek v Egyptě „ 98
25. Zříceniny Mugeir, na místě dáv- 56. Farao Seti I. obětuje víno 99

nověkého města Úr Kasdím . 51. 57. Královská pekárna (z hrobu
26. Nabulus, někdejší Sichem . . . 53 Ramsa III.) „. „100
27. Příchod asijských vystěhovalců 58. Klas egyptské pšenice 101

do Egypta. Nástěnná malba ze 59, Farao povyšuje zasloužilého
skalních hrobů v Bení-Hassan . 55 muže. (Vyobrazení z památek

28. Egyptská krajina u pyramid . 56 egyptských) „ 102

Str.

Sallum, Manahem, Pe
Str.



Str.

60. Tkalcovství u starých .Egypťanů , 102
61. Obelisk chrámu boha slunce Rav Heliopoli. . 18
62—69. Rolnictví v Egyptě , 104-105
70. Asiaté podávají dary faraonovi.

Obraz z thebských hrobů ©. . 108
71. Hostina. (Malba z thebského

hrobu) 2. „ 109
72. Příchod asijských vystěhovalců:

"do Egypta. (Nástěnná malba ze
- skalních hrobů v Bení-Hassan) 112

73. Arabský pastýř v Egyptě . . 113
74. Král (Tuet-anch-Amun) udílíaudiencí svému místodržiteli.

Z nástěn. maleb thebských hrobů 115
75. Tábor beduinů v Egyptě „116

76. Mumie egyptské královny |„v rakví „ 118
77. Hotovení rakví a hrobového ná

činí u starých Egypťanů . „119
78. Rakev z doby 19. dynastie „119
79, Úrodná. krajina jižního Orientu,

obklopená pouští, Oasa , 121
80. Malomocní „123
81. Velbloudi na pastvě. „ 141
82. Farao Tutmosis L . 144
83. Farao Ramses II. ©.. 145
84. Model obilního skladiště, sýpky 145

85. Egyptské vodníčerpadlo starověké . „ 146

86. Cihlářství vestarém Egyptě „ 148
87. Královský pavilon v Medinet ©

©Abu. Dle rekonstřukce Chipiezovy 2. , . 149
88. Ramesseum . „0.150
89. Řez hypostylem Ammónova

chrámu v Karnaku . 151
90—91. Průčelí luksorského chrámu

a příčný řez týmž chrámem. ©
Dle rekonstrukce Chipiezovy |. 152

92. Bití u Egypťanů, dle maleb na
náhrobcích v Bení-Hassanu „ 153

93. Brejlovec. (uraeus) „158
94, Bronzová váza egyptská s vy

obrazením kouzelníka, jenž za
klíná hada ... „ 158

95, Město Sijút v době zátopy „ 159

Alegorický obraz Nilu. „ 161
Písečná bouře v poušti

134.

135.
136.
137.
138.
139.

Str.

100. Egyptská pevnost. Dle Chipieze 170
101. Válečný vůz faraonův.

7 (Ramses II) . „170
102. Pobřeží Rudého moře . . . . 115
103. Studnice Mojžíšova. ( Ain Musa) 177
104, Skupina tamaryšků (Tarfa ma

noplodná) . 180
105. Uádi Fírán . „181
106. Obchodní karavana ve uádi

Selaf- . M- „182
107. Hora Sinai s klášterem sv.

Kateřiny „ 185
108. Hora Sinaj s jiné strany.. „186
109. Býk Apis ... 2... 203
110. Místo, kam klade tradice dějiště

bohocty, vzdávané zlatému :
teleti , 204

111. Přenosný stánek Boží . 206
112. Umyvadlo v nádvoří stánku.. . 207
113. OLHář zápalů . 207
114. Archa úmluvy . 208
115. Vnitřek svatyně . 208116. Kněz v rouše bohoslužebném . 210
117. Velekněz . „210
118. Z kraje, kterým bylo jíti

Israelitům od Sinaje . „216
119. Hora Nebo, nyní en-Neba . . 240
120.Krajinau Jordánu „242
121. "Ain Džidí, biblické Engadi . 243
122. Dnešní Jericho . 247
123. Deska tel el-amarnská .. „251
124. Farao Amenhotep (Amenofis)

IV. a jeho rodina. .. . . 252
125. El-Džíb, staré Gabaon . „ 255
126. Údolí Ajalon . 2. . 258
127. Místo, kde stávalo Silo; nynízříceninySélůn ©. 2.260
128—129. Hrob Josefův . 262—263
130. Hrob Josuův 264

Filišťan. (Dle starých památek) 265

Féničan.(Dle památek egyptských) . . 267

Ištar podle vyobrazení na assyrském válci . ..268
Palestinský rolník (fellah) oře .
a pohání spřežení otkou „210
Hora Tabor . „211
Tábor ozbrojených beduinů . . 275
Pramen Gedeonův,Harad . „211
Žeň v Palestině . 280
Car'a na místě dávné Saray „288



ního mlýnku

ské ,

titských. památek)

dle památek starého Egypta.

Fakú a (pohoří Gelboz)
Endor

Olivetské

západu

stech. (Podle polovypuklinyassyrské)

Tyru

(Davidova)v Jerusalemě

památkách:

Jerusalema

z údolí Kedronského .

Kedronském u Jerusalema
, Studnice Jobova .

, Pramen Siloe .
, Hrob Davidův . ... ,
. Plastický plán staveniště Šalo

mounova chrámu. Dle Schicka,
německého badatele .

173.

175.
176.

VT.

178.

181.

183.

184.

185.
166.

187.

189,

190.

191.

193,

194.

195.
196.

197.
198.

200.

Str.

Značky na kamení z. podezdívkychrámovéhory 2.306
Zeď nářků v Jerusalemě 397
Starý lom u Jerusalema . 398
Šalomounův chrám. Dle fran
couzských badatelů Perrota
a Chipieze 399
Východní (hlavní) brána Šalo
mounova chrámu. (Perrot
Chipiez) . ©. —— 400
Oltář zápalů 401
Menší umyvadlo Šalomounova |

chrámu m- 401

Veliké umyvadlo čili ,„moře
měděné“ . 401
Posvátná skála v mešitě
Omarově . ———U
Bronzový sloup Šalomounova
chrámu (Perrot- Chipiez) „ 403
Posvátné náčiní z jerusalemské
ho chrámu přinášeno do Říma
jako válečná kořist 405
Šalomounův chrám, Model
C. Schicka 407
Mešita Omarova . 411
Jedna z bran, vedoucích
k mešitě Omarově 412
Jiná bráná, vedoucí k mešitě
Omarově . 413
Mešita el-„Aksa 414
Šalomounovy rybníkyu Betlema©.: 2.446
Zbytky dávných staveb v Pal- —
myře (dnešní Tidmúr) . . 417
Z chetských památek . . 446
Sarepta m . 452
Předhoří Karmel s pobřežím
Středozemního moře . „0.454
Horstvo Karmel (od severu)
a jeho svah k moři.. . 455
Klášter na Karmelu.. . . . . 456
Rovina Jezraelská, Pohled
z města Dženínu . 457
Pramen Eliseův, oasa Jerišská. 463
Pamětní. kámen (stéla) Méší,
krále moabského. ——=.

Obelisk (hranol) Salmanassara [M , 4D3

Salmanassar IL přijímá posel
ství a poplatek od Jehu „4T3



Str.

201. Jáfa ... 2. 483 208.
202. Palác assyrských králů ©v Ninive 485 209.
203. Pahorek Jonášův ve zříceni

-nách dávného Ninive . . „487 210.
204. Assyrský král Tiglat-Pilesar.

na válečném voze. . ... . 489
205.Assyrskývoják 400 211.
206. Dobývání opevněného města .'491
207. Útok na pevnost.. „ 492 212.

10.
2. Biblické země.. 2... 52 11.
3. Palestina v době patriarchů „ 81.12.
4,Egypt „2144 3,
5. Místa východu z Egypta a pře

chodu přes moře Rudé . © „111.1
6. Suezská šíje. Dnešní stav . „IV 15.
7. Poloostrov Sinaiský 178. 16.

17.
18.

„217 -19.

Str.

Assyrský král Sargon . . 492

Třosky dávných staveb samnř- —.ských. . „ 493
Zbytky chrámu sv.- Jana Křtite
le, zbudovaného od křižáků v Se
bastě, bývalé Samaří ... , 494

Démoni.' Z assyrských památekv Kujundžiku . ...... „. 497
Pečetidlo Dariovo „501

Rozdělení země Zaslíbené . . 261
Plán starého Jerusalema „ 334
Plán dnešního Jerusalema . „335
Plán chrámové hory (haram eš
šerít) v Jerusalemě ... „ 396
Přístavky Šalomounova chrámu 404
Plán staveb Šalomounových. . 410
Přední Asie v dobách biblických 505
Zříceniny Ninive . . . . . „506
Okolí jerusalemské ve St, z. „ 506
Starozákonní Palestina . „ 507

řádek 6. zdola místo řekl má býti [.řekl.

v I. poznámce místo Madianisté čti Madianité.

shora místo vedle čti vedla,

zdola místo strany čti stany.
shora místo východního čti východní.
shora místo ranní má býti raný.
zdola místo podle počtu synův čti dl
shora místo příkaz čti zákaz.
v poznámce 1 místo slují čti slující.

řádek 5.
shora místo vyšší čti mělčí,

jako.

totiž ne-li“ má býti „Potoka egyptského“.

e počtu kmenův



A, ŠPALE.
KNIHA POUTNÍKOVA

DÍLI |
VYDALO

ZEMĚDĚLSKÉ KNIHKUPECTVÍ A. NEUBERT
V PRAZE
TISKEM

ČESKOSLOVANSKÉ AKC. TISKÁRNY
1927.


